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COBPAHUE HA PEITYBJIUKA MAKEJJOHHUJA
1621.

Bp3 ocHoBa Ha unen 75 ctaBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3

3A MIPOIJIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A MATEPH-

JAJTHO OBE3BEJYBAILE HA HEBPABOTEHHUTE

JUIA TIOPAJIN TTPUBATHU3ALIMJATA HA TIPET-

MPUJATUJATA CO JOMUHAHTHA COIICTBEHOCT

HA JIPJKABATA BO IIEPHOJIOT OJ1 2000 JIO 2004
TOJUHA

Ce mpornacyBa 3akOHOT 3a MaTepHjaiHo 00e30emyBa-
BC Ha HEBPaOOTCHHUTE JIMIA MOPaJM MpHBATH3alMjaTa HA
NpeTnpHjaThjaTa co JOMUHAHTHA COTICTBEHOCT Ha JpXKaBara
BO nepuonot ox 2000 no 2004 roauHa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLIATa onprkana Ha 14 jymu 2008 roauHa.

Bp. 07-2871/1
14 jynu 2008 roauna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PernyOnuka Makenonuja,
Bbpanko LipBenkoBcKw, C.p.

IIpercenaten
Ha CoOpaHuero Ha PermyOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A MATEPUJAJTHO OBE3BEJIYBAWE HA HEB-
PABOTEHUTE JIMIIA IIOPAJIN IIPUBATHU3AIIU-
JATA HA IIPETIIPUJATUJATA CO JOMUHAHTHA
COIICTBEHOCT HA JPXKABATA BO IIEPHOJOT
012000 10 2004 'OJTUHA

Unen 1

Co 0BOj 3aKOH Ce€ ypemyBaaT yCIOBHTE 32 CTCKHYBAIbE
W HaYMHOT Ha KOPUCTEHE Ha MPAaBO HA MaTepHjaIHO 00e3-
OenyBame BO BUJ Ha MapuUueH HaJOMECTOK Ha HeBpaboTe-
HHTE JIUIa HA KOW UM IpecTaHall pabOTHUOT OJHOC IO OC-
HOB Ha CT€4aj, TMKBUAAIM]ja WK TEXHOJIOUIKH BHUIIOK, 3aK-
myano co 31 mexemBpu 2004 roanmHa, a KOM OCTBapuile
MpaBo Ha mapudeH HagoMecTok mo 7 ampmi 2000 roauna,
BO TIpEeTHpHjaTHjaTa CO JOMHHAHTHA COICTBEHOCT Ha JAp-
’kaBaTa (BO HATaMOIIHHOT TEKCT: HEBPaOOTEHO JIUIIE).

Unen 2

HegpaboTeHo snie BO cMuCIa HA YWIEHOT 1 011 OBOj 3a-
KOH € JIMIETO:

- Ha KO€ MY IpecTaHaj pabOTHHOT OJHOC BO MpPETHpH-
jaTte co JOMHUHAHTHA COIICTBEHOCT Ha JIp)KaBara, 10 OCHOB
Ha CTevaj, TMKBUAAIM]a WM TEXHOJIOIIKH BHILOK,

- KO€ Ha JICHOT Ha MPECTaHOKOT Ha PabOTHHOT OJHOC
MMaJIo HajMaJIKy 25 FOJIMHU CTaX HA OCUTYPYBambe,

- Ha Ko PabOTHHOT OAHOC MY NPECTaHal 3aKIy4HO CO
31 nexemBpu 2004 ronuHa, a KO€ OCTBApUIIO NIPABO Ha Ia-
puueH HagomecTok 1o 7 anpun 2000 roguHa u

- KOE 10 OCTBApYBAKETO HA NIPABOTO HA [TAPHYCH HAJIO-
MECTOK O]l aJliHejaTta 3 Ha OBOj cTaB He OWIO BpaOOTEHO
Ha HEOINpEJeJICHO BpeMe, OMHOCHO He My MpecTaHall pa-
OOTHHOT OJTHOC IO HEroBa BOJIja ¥ BUHA.

Unen 3
OBOj 3aKOH HE Ce OJHECyBa Ha OHHE JIMLA KOW NPUMU-
Jie UCTIpaTHWHA TIoToJieMa Ox 12 MeCeYHH IIaTH BO BUCHHA
HaJl MpOCEeYHaTa WCIUIaTeHAa MeCeyHa HeTo Iuiata Bo Pe-
nyOinka MakenoH1ja BO TaICHUOT MEPUO]I.

Unen 4
HeBpaboTeHOTO JHIle UMa MPaBO HAa MECCYEH MapUucH
HaJJOMECTOK BO BUCHHA 07 34% 0J IPOCEYHO UCIIATCHATAa
MeceyHa HEeTO Iuiata mo paboTHHUK Bo PemyOmmkaTa 3a
IpPETXOJHATA TOJHHA.

Unen 5
IIpaBoTo Ha mapH9IeH HaJOMECTOK HEBPaOOTEHOTO JIH-
e O] WIEHOT 2 Ha OBOj 3aKOH, TO OCTBAapyBa IO HETOBO
BpaboTyBame MITH MEH3HOHUPAKkE, OMHOCHO 10 HACTaIlyBa-
BETO Ha HEKOH Off OCHOBHTE 3a TIPECTAHOK HA MPABOTO Ha
MapuYeH HaZOMECTOK YTBPJACHHU cO 3aKOHOT 3a BpaboTyBa-
€ U OCUTYpPYBambe BO CIy4aj Ha HeBpaOOTEHOCT.

Unen 6

ITpaBo Ha mapy4eH HaJOMECTOK, COITIACHO CO OBOj 3a-
KOH MOJXKE J]a OCTBapU HEBPaOOTEHO JMIE KOe Ke IoAHECe
Oapame 10 AreHuujata 3a BpaboTyBame Ha PemyOnnka
Makenonuja (BO HATAMOITHHOT TEKCT: ATeHnujara 3a Bpa-
OoTyBame) KajJe IMTO € eBHASHTHPAHO, BO pok ox 30 meHa
OJl ICHOT Ha BIJIETYBAmHETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

AreHIijara 3a BpaOOTyBame MPABOTO HA MApUYCH Ha-
JIOMECTOK Off CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH ro yTBpAYBa BP3 OCHO-
Ba Ha JIMYHO Oapame Ha HEBPaOOTEHOTO JIUIIE.

ITpaBoTO Ha MapuyeH HaJOMECTOK, COIJIACHO CO OBOj
3aKOH C€ OCTBapyBa O JACHOT Ha MOJHECYyBame Ha Oapame-
TO 10 AreHuujara 3a BpaboTyBame.

Jlokonky OapameTo He € MOJHECEHO COTJIacHO CO ie-
HOT 2 07 OBOj 3aKOH, BO POKOT OJ CTaBOT | Ha OBOj WIeH,
HA/IJISKHUOT OpraH 0apameTo Ke ro oTpiii Kako HeHaBpe-
MEHO.

Ynen 7
Co ocTBapyBarmeTO Ha MPABOTO HA MAPUIHUOT HAJIOMeE-
CTOK COTJIACHO CO OJpeNOUTE Of OBOj 3aKOH, Ha HEBPado-
TEHOTO JIUIIe MY MPECTaHyBa MPABOTO HA MAPUYHU TPHMa-
a 10 IPyTH OCHOBH.

Unen 8
Brnagara na Pemybnuka MakenoHuja, IpeKy HaJJIexK-
HUTE MHCTUTYLIMU ke 00e30e1u CIUCOK CO HOAATOLH 3a
npeTnpujarujara Bo kou PenmyOnuka MakeoHuja ce jaByBa
KaKo JJOMUHAHTCH COICTBEHHK Ha KAIHTAJIOT M HCTHOT Ke
TO JIOCTAaBH JI0 ATEHIHjaTa 3a BpaboTyBame, BO POk ox 15
JicHa Of ICHOT Ha BJIETYBAmETO BO CHIIA HAa OBOj 3aKOH.
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Unen 9
3a npamamara mTO HE C€ YPEICHU CO OBOj 3aKOH M 3a
npallamaTa 3a KO 0BOj 3aKOH HE yIlaTyBa Ha IIpUMEHa Ha
JIPYT 3aKOH, Cce MPHMEHyBaaT OApenOUTe 0] 3aKOHOT 3a
BpabOTyBame 1 OCUTYPYBamhe BO Clly4yaj Ha HeBpabOTEHOCT
KOH Ce OIHeCyBaaT Ha HeBpaOOTEHUTE JIMIA - KOPUCHUIH
HA MapHYCH HaJTOMECTOK.

Ynen 10
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT ACH OJ JCHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Cinyx0OeH BecHUK Ha PemyOiuka Make-
JloHHja”.

LIGJ

PER SIGURIMIN. MATERIAL Ti PERSONAVE TE

PAPUNESUAR PER SHKAK TE,_PRIVATIZIMIT TE

NDERMARRJEVE ME PRONE DOMINUESE TE

SHTETIT NE PERIUDHEN KOHORE PREJ VITIT 2000
DERI NE VITIN 2004

Neni 1

Me kété ligj rregullohen kushtet e fitimit dhe ményra e
shfrytézimit t€ s€ drejtés s€ sigurimit material né formé té
kompensimit né para t€ personave t€ papunésuar té ciléve
marrédhénia e punés u ka pushuar né bazé t&¢ falimentimit,
likuidimit ose tepricés teknologjike, pérfundimisht me
datén 31 dhjetor 2004, ndérsa t€ cilét e kané realizuar t&
drejtén e kompensimit né para pas datés 7 prill 2000, né
ndérmarrjet me proné dominuese té shtetit (né tekstin né
vijim: person i papuné).

Neni 2

Person i papuné sipas nenit 1 t& kétij ligji €shté personi:

- t& cilit i ka pushuar marrédhénia e punés né
ndérmarrjen me proné dominuese t€ shtetit n¢ bazé té
falimentimit, likuidimit ose tepricés teknologjike,

- 1 cili né ditén e pushimit t& marrédhénies s€ punés ka
pasur s€ paku 25 vjet stazh sigurimi,

- t& cilit marrédhénia e punés i ka pushuar pérfundimisht
me datén 31 dhjetor 2004, ndérsa i cili e ka realizuar t€ drejtén
¢ kompensimit né para pas datés 7 prill 2000,

- 1 cili pas realizimit t€ sé drejtés s€ kompensimit né
para nga alineja 3 e kétij paragrafi nuk ka qené i punésuar
pér kohé t€ pacaktuar, pérkatésisht nuk i ka pushuar
marrédhénia e punés me déshirén ose fajin e tij.

Neni 3
Ky ligj nuk ka t€ b&jé me ata persona té cilét kané
marré€ asistencé né para pér pushim nga puna, mé té larté se
12 paga mujore mbi lartésiné e neto pagés s€ paguar
mesatare mujore né Republikén e Maqgedonisé pér
periudhén e dhéné.

Neni 4
Personi i papunésuar ka té drejté né kompensim mujor
né para né larté€si prej 34% nga neto paga e paguar
mesatare pér punétor né Republikén e Maqgedonisé pér
vitin paraprak.

Neni 5
TE drejtén e kompensimit né para personi i papunésuar
nga neni 2 i kétij ligji e realizon deri né punésimin ose
pensionimin e tij, pérkatésisht deri n€ pé€rmbushjen e njérit
prej kushteve pér pushimin e sé drejtés s€ kompensimit né
para té pércaktuara me Ligjin pér punésim dhe sigurim né
rast t€ papunésimit.

Neni 6
T& drejtén e kompensimit né para, né pérputhje me kété
ligj, mund ta realizojé personi i papunésuar i cili do té
paragesé kérkesé né Agjencin€ e Punésimit t&€ Republikés
s€ Magedonis€é (né tekstin e métejmé: Agjencia e
Punésimit) ku &shté i evidentuar, brenda afatit prej 30
ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Agjencia e Punésimit t& drejtén e kompensimit né para
nga paragrafi 1 i kétij neni e pércakton né bazé té kérkesés
personale té personit t€ papunésuar.

E drejta e kompensimit né para, né pérputhje me kété
ligj, realizohet nga muaji i ardhshém prej dités s€ paraqitjes
sé& kérkesé€s prané Agjencisé sé Punésimit.

Né qofté se kérkesa nuk €shté paraqitur né pérputhje
me nenin 2 t€ kétij ligji, né afat nga paragrafi 1 i kétij neni,
organi kompetent kérkesén do ta hedh€ poshté si jo né
kohé.

Neni 7
Me realizimin e s€ drejtés té kompensimit né€ para, né
pérputhje me dispozitat e kétij ligj, personit té papunésuar i
pushon e drejta e asistencés n€ para mbi baza té tjera.

Neni 8
Qeveria e Republikés s€ Maqedonisé, pérmes
institucioneve kompetente do t€ sigurojé listé me t€ dhéna
té ndérmarrjeve né té cilat Republika e Magedonisé
paraqitet si pronar dominues i kapitalit dhe t€ njéjtén do
t’ia dérgojé Agjencisé s€¢ Punésimit, brenda afatit prej 15
ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 9
Pér ¢éshtje qé nuk jané rregulluar me kété ligj dhe pér
¢éshtje pér té cilat ky ligj na udhézon né zbatim té ligjit
tjetér, zbatohen dispozitat e Ligjit pér punésim dhe sigurim
né rast t&€ papunésimit q€ kané t€ b&jné me personat e
papunésuar — shfrytézues té kompensimit né para.

Neni 10
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né&
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

1622.

Bp3 ocHoBa Ha uien 75 craBoBu 1 u 2 on YcTaBoT Ha
Penyonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaar

YKA3
3A IPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHY-
BAIBE U TJOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
TPTOBCKHUTE JIPYIITBA

Ce mpormiacyBa 3aKOHOT 32 M3MEHYBAam€ U JOIOJHY-
Bame Ha 3aKOHOT 3a TPrOBCKHTE JIPYIITBA,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceqHMLIATa onprkana Ha 7 jynu 2008 ronuHa.

Bp. 07-2725/1
7 jymu 2008 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyGnuka Makenonuja,
Bpanko LipBenkosckw, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenybOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U 1OIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A TPTOBCKUTE JJPYIITBA

Unen 1
Bo 3akoHoT 3a Tprosckute apymrsa ("CiyxOeH Bec-
HUK Ha Peny6muka Makenonuja" 6poj 28/2004, 84/2005 u
25/2007), Bo uneHor 29 cras (6) 300poBUTE: ,,3aBEPEHA Kaj
HOTap“ ce OpuLIaT.

Unen 2
Bo unenor 32 cras (4) 6pojort ,,(1)“ ce Opwuiie.
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Unen 3

Unenot 84 ce MeHyBa U TJIacu:

“(1) Ynucure BO TProBCKHOT PErHCTap €€ BPIIAT BO
nucMeHa GpopMa WM BO €IeKTPOHCKa opma U TPrOBCKHOT
perucrap ce BOAU BO NMHUCMEHa (GopMa U BO EIEKTPOHCKA
¢opma.

(2) llonrecyBameTo HA CUTE WIIM Ha HEKOW O] TTOJIATO-
[IUTE IITO CE 3alHUIIYBAaT BO TPrOBCKUOT pETUCTap, 1O U3-
60p Ha OBJIACTEHHUOT IIOJHOCUTEI MOXKE Ja CE BPIIU U CaMO
BO €JIEKTPOHCKA (hOpMa NPEKy eJHOMIATITEPCKUOT CHUCTEM,
BO COTJIACHOCT €O 3aKOHOT 32 IOJATOLUTE BO €JICKTPOHCKH
OOJIUK U eJIEKTPOHCKU INOTIHHC, 3aKOHOT 3a lleHTpamHuor
peructap Ha Peny0Oirnka MakenoHWja U MPONUCHTE 3a €ll-
HOIIAITEPCKU CHCTEM.

Uiten 4

Bo unen 85 mo craBot (5) ce nogaBa HOB cTaB (6), KOj
JIACH:

,,(6) CHTe WK HEKOU O] TIOJJATOIUTE KOU C€ 3alUIIaHH
BO TPTrOBCKHOT PErucrap, mo u300p Ha MOJHOCHUTETOT Ha
OapameTo, MOXAaT Aa My OWJaT M3/aBaHH U Camo BO elle-
KTpPOHCKa (popMa MpeKy eAHOMIANTEPCKHOT CUCTEM BO COT-
JIACHOCT cO 3aKOHOT 3a IOJATOLHTE BO €IEKTPOHCKU 00-
JIUK ¥ eJIeKTPOHCKH MOTNHC, 3aKOHOT 3a LlenTpanHnot pe-
ructap Ha PemyOnuka MakeqoHHja M TPOIMCUTE 33 SITHO-
[IANITEPCKH CHCTEM.

Unen 5
Bo unenor 115 craB (2) Toukara 5 ce MEHyBa U IJIacH:
,»J) M3jaBa OJ] 3aCTAITHAKOT 10 3aKOH Ha MPABHO JIHIIC,
OITHOCHO H3jaBa 01 (H3MNYKO JIMIIE, IeKa He TOCTOM MpedKa
Ja OuJie OCHOBA4 Ha jaBHOTO JIPYIITBO BO COTJIACHOCT CO
4yIeHOT 29 0] OBOj 3aKOH U*.

Uien 6
Bo unen 153 cras (3) Toukara 4 ce MEHyBa | TJIaCcH:
,,4) uU3jaBa 0] 3aCTaTHUKOT IO 3aKOH, OJTHOCHO H3jaBa
oIl pU3NYKO JHIE JIeKa He MOCTOM MpedkKa jaa Ouie OCHO-
Ba4 Ha JPYIITBOTO, BO COMIACHOCT CO WICHOT 29 01 OBOj
3aKOH;".

Unen 7

Bo uenor 183 craB (1) Touka 1 300poBure: ,,3aBepe-
HU 01 HOTap* ce OpuIar.

Bo Toukara 5 300poBurte: ,,-3aBepeHa Kaj HOTap® ce
Opummar.

Toukara 11 ce MmenyBa u riacu:

,,11) U3jaBa 011 3aCTAITHUKOT MO 3aKOH HA MPABHO JIUIIE,
OJIHOCHO M3jaBa 0J] (U3UYKO JIMIIE, IeKa He IIOCTOM MpeyKa
3a j1a Oujie OCHOBAY Ha APYIITBOTO, BO COTJIACHOCT CO Ylie-
HOT 29 0/1 OBOj 3aKOH M.

Unen 8§

Bo unenor 239 craBor (2) ce MeHyBa U IJ1acu:

,»AKO YIIPAaBUTEJIOT, COAPYKHUK, WIEH HA HAI30PHUOT
0100p, OJJHOCHO KOHTPOJIOPOT JI0j/ie A0 CO3HAHM]ja JeKa €
UCIIOJIHET HEKOj O]l yclloBUTE 011 cTaBoT (1) Ha OBOj uJjieH,
3a TOa BeTHAII MOpPa J1a IO U3BECTH COOMPOT Ha COAPYIKHU-
IIUTe, HAA30PHUOT 0400p, OMHOCHO KOHTPOJIOPOT U Aa TH
MPUIOKHA CUTE MaTEpUjaIHU JOKa3H KOU CE OJHEeCyBaaT
Ha mpupojaTa U O00EMOT Ha TOj MHTEepec. YIpPaBUTENOT,
QWICHOT Ha HaJ30PHUOT 000D, OJHOCHO KOHTPOJIOPOT HMa
paBo Ja Oujae cociayliaH, HO HE MOXE Ja y4eCcTByBa BO
pacrpaBara WM BO OJIy4yBameTO BO BPCKA CO JOTOBOPOT
WK CO Apyrarta JIeJIOBHA aKTUBHOCT, HUTY BO JIOHECYBambe-
TO Ha OJUTyKaTa 3a JaBame Ha 0J00peHueTo o1 wieHoT 460
Ha OBOj 3aKOH."

Unen 9
Bo unenor 298 crag (3) Toukara 10 ce MeHyBa U IJIacH:
,»(10) u3jaBa o1 3aCTAITHUKOT I10 3aKOH HA MPABHO JIH-
1[e, OJHOCHO H3jaBa oJ] (HU3UUKO JIMIE, JIeKa HE MOCTOU
mpeyka 3a ja Oujie OCHOBa4 Ha JPYIITBOTO, BO COTIACHOCT
€O WICHOT 29 0]1 0BOj 3aKOH U*.

Ynen 10
Bo unenor 316 cras (3) Toukara 9 ce MeHyBa U IJIacH:
,»(9) u3jaBa 07 3aCTAITHUKOT IO 3aKOH Ha IPaBHO JIUIIE,
OJIHOCHO M3jaBa 0] PU3MUYKO JIUIIE, IeKa HE MOCTOM Mpeyka
3a J1a Oujie OCHOBAY Ha JIPYIITBOTO, BO COTIACHOCT CO 4Jie-
HOT 29 071 0BOj 3aKOH ‘.

Unen 11
Bo unenor 320 cras (5) 300poT ,,0cyM™ ce 3aMeHyBa CO
360poT ,,TpH".

Uinen 12

Bo unenor 384 craBor (7) ce MeHyBa U IJ1acu:

,,BO TOIMITHUOT W3BEIITaj 3a padoTara Ha JAPYIITBOTO
BO IIPETXO/HATa [J€JI0BHA IOIMHA, OPTaHOT Ha YIIPaByBambe
uMa 00BpcKa 00jeKTHBHO Ja M MIpe3eHTupa U Ja ru objac-
HY I'TTaBHUTE (HaKTOPH U OKOJHOCTHTE KOMIITO BiIWjaese Ha
OTpEJICITyBAETO HA PaOOTEHETO, BKIYUyBajKH T'M U MPO-
MEHHUTE BO OMKPY)KYBABETO BO YHHUIITO PAMKH JPYIITBOTO
JIejCTBYBa, OATOBOPOT Ha JPYLITBOTO HA THE NMPOMEHH U
HHMBHOTO BIIMjAaHHUE, [TOJUTHKATA HA BIOXYBarba 3a OJPXKY-
Bambe M 3a MOJUIPIIKA Ha YCIENIHOCTA BO pabOTeHETO Ha
JPYLITBOTO, BKIYYyBajKU ja U MOJIATHKATAa Ha TUBUACHIH,
W3BOPHUTE HAa CPEACTBaTa Ha APYIITBOTO, IOJUTHKATa Ha
OJTHOCOT Ha JIOJITOPOYHUOT JIOJT CIpeMa OCHOBHATA TJIaB-
HHUHA W [TOJIMTHKATA HA YIPaBYBaKke CO PHU3HKOT, TOJIEMUTE
3[ETKH U 3AENKUTE CO 3aMHTEepecHpaHa CTpaHa CcO MpHUKa-
’KaHHM TOJATOLHM 32 BUCHHATA HA M3HOCOT HA TPAHCAKIIUHTE
KOU Ce M3BPIICHH BP3 OCHOBA Ha 3/IeNIKa CO 3aMHTEePecHpa-
Ha CTpaHa M HAYMHOT W IMOCTarKara BO Koja Ouia omobpe-
Ha 3/IeJIKaTa CO 3aMHTEpecHupaHa CTpaHa, HMe, MPe3UMe U
ajipeca Ha 3aMHTEpeCUpaHaTa CTpaHa ako ¢ (GU3MYKO JIUIE,
WIM Ha3WB M CEIMINTE aKO 3aWHTEpecCHpaHaTa CTpaHa e
HPaBHO JIMIE, KAKO U CPEACTBAaTa Ha JAPYIITBOTO YHjAILITO
BPEIHOCT HE € OJpa3eHa BO OMJIaHCOT Ha cocTojbaTta cro-
pen MeryHapoJHHTE CMETKOBOJCTBEHU CTaHIApAU U Mery-
HApOAHUTE CTAaHIApAU 32 (MHAHCHUCKO H3BECTYBAambe, H3I-
JISIUTE 32 UIHUOT Pa3Boj Ha JPYIITBOTO U HETOBHOT JEJI0-
BeH MOT(AT, aKTHBHOCTHTE BO cepara Ha HCTPAKyBAmHETO
U pa3BojoT, Kako U MH(OPMALIMUTE BO BPCKA CO CTEKHYBa-
HCTO COIICTBEHH yJICIM HJIM aKIHH, BO 3aBUCHOCT O] pejie-
BAaHTHHUTE OKOJHOCTH. BO rOAMIIHKOT M3BENITaj Ha IpyII-
TBOTO ce 00jaByBaaT U IMpUMamara Ha CEKOj U3BPIICH YWICH
Ha 0J00POT HA TUPECKTOPH M HA WICH Ha YIPAaBHUOT 000D
(mata, HaJIOMECTOLM Ha IUiaTta, OOHYC, OCHUTYpyBamba H
JIPYTH TIpaBa), OJHOCHO HAJOMECTOKOT Ha HEHM3BPIIHHTE
4JICHOBH Ha Of0OPOT HAa AMPEKTOPU M HA WICHOBUTE Ha
Ha/30pHHUOT 0a00p.

Unen 13

Bo unenor 386 craBor (4) ce MeHyBa U IJ1acH:

“Co0paHUETO YUELITO CBUKYBAbE ke Oule HAIOXKEHO
€O OJUIyKa OJ CTaBOT (2) Ha 0BOj WIEH CE CBUKYBa HajJoll-
Ha BO POK O]l OCYM JIeHa OJ] JEHOT Ha J0CTaByBamETO Ha
JIOHECEHATa OJIyKa Ha CyJOT CO KOja C€ Hal0XXyBa CBUKY-
Bambe Ha COOPaHUETO 10 JHMLETO OIPENEICHO O CTpaHa Ha
CYJIOT KO€ Ke ro CBUKa coOpaHuero.

Ynen 14
ITo unmenor 421 ce moxaBaaT JBa HOBHM HACJOBH U J[Ba
HOBH uyicHa 421-a u 421-0, Kou I1acar:

,»» 1IpaBo Ha MPBEHCTBO 3a 3allULIYBAKE
HOBOM3/aJICHH aKIIUK U APYTU XapTHUHU O]l BPEIHOCT

Unen 421-a
(1) Ipu 3roneMyBame Ha OCHOBHATA IVIABHUHA, AKIHO-
HEepHUTe UMaaT IPaBo Ha [IPBEHCTBO 32 3alUINyBambE HA HO-
BOU3/IAJICHUTE AKLUKU CPa3MEPHO HA YUECTBOTO Ha HUBHU-
T€ aKIMU BO OCHOBHATa IJIaBHUHA Ha JPYIITBOTO, O€3 pas-
JMKa Ha TOa JadM HOBOM3MAJEHUTE aKIMHU Ce MpoJaBaar
IpeKy OaHKa WM peKy Apyra (puHaHCHCKa OpraHu3aIyja.
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(2) TIpaBoTO Ha TIPBEHCTBO 3a 3aMMIIYBAkhEC HA HOBOM3-
JaIcHU aKUUU C€ MPUMEHYBaaT U Ha U3aBame€TO Ha JpY-
THTE BHJOBH XapTUH OJ BPEJAHOCT KOM MOXAaT Jia c€ KOH-
BEpPTUpAaT BO aKIMH WK BO KOH € COAP)KAHO MPAaBOTO 3a
3alMiIyBambe Ha aKIIMU, HO HE C€ MPUMCHYBAa U Ha KOHBEP-
3WjaTta Ha THE XapTUU O] BPEAHOCT, HUTY MaK HA W3BPIIY-
BamETO Ha MPABOTO HA 3aIUIIYBAEbE.

HcxiryuyBame U OrpaHUUYBamkbe Ha IIPABOTO HA
IIPBEHCTBO MPH 3alUIIyBakbe HOBOU3AANCHH aKIHU

Unen 421-6

(1) IlpaBoTO Ha MPBEHCTBO 3a 3aMUITYBa-€ HOBOHM3/A-
JICHN aKIUM MOJKe, Mpe] 3alHIIyBambeTo Ha aKIUUTe, 1a
Ouze HEeI0CHO WK JeIyMHO MCKIyYeHO caMO CO OJUIyKaTa
3a 3rojJeMyBambe Ha OCHOBHATA IJIABHWHA, BO COTJACHOCT
CO CTaTyTOT, KOjamTo Mopa Ja Ouae o0jaBeHa Ha HAYUHOT
Ha KOjIITO ce 00jaByBa CBUKYBAHETO HA COOPAHUETO.

(2) Cobpanuero MOXe Ja OIUTydyyBa 3a HCKIIy4yBambe
Ha MMPaBOTO Ha MPBEHCTBO IPH 3alHIIYBAKETO HOBOHM3IA-
JICHU aKLUM CaMO BpP3 OCHOBAa Ha HM3BELITaj, BO IHCMEHA
(dhopma, Ha OpraHOT Ha YIpaBYBamke BO KOJIITO CE HABEAY-
BaaT NMPHYMHHUTE 33 OTPaHUYYBAFETO HIIM 32 HCKIIydyBa-
HBETO Ha NMPAaBOTO HA IIPBEHCTBO 3a 3alUINYBambe U BO KOj-
IITO MOpa J1a ce 00pa3IokKK IeHaTa Ha U3aBambeTO Ha aK-
muure. Omnykara o ctaBoT (1) Ha 0BOj WJIeH ce JoHecyBa
CO MHO3HMHCTBO IJIACOBH KOE€ HE MOXKE Jja M3HECyBa IIOX
TPU YETBPTHHU O] MPETCTABEHUTE aKIMU HA COOPAHUETO
€O IIPaBO Ha I'J1ac, OCBEH aKO CO CTATYTOT HE € ONpPEIEICHO
[IOT0JIEMO MHO3MHCTBO. CO CTaTyTOT MOJKAT Ja Ce Ompene-
JIaT U IpyTU YCJIOBH 3a JOHECYBalbEe Ha OJUTyKaTa.

Ynen 15

Unenot 429 ce MEeHyBa U IJ1acH:

,»(1) Opranot Ha ynpaByBame, 10 JOOUBaEBETO 0f00Ope-
Hue on Kommcujara 3a XapTu o BPEAHOCT 3a HU3IaBambe
aKIMU, CHOpEed OJUIyKaTa 3a 3roJIeMyBame Ha OCHOBHATA
[JIABHWHA CO BJIOTOBH, 00jaByBa MOBUK JI0 aKIIMOHEPHTE.
IToBukoT ce o0jaByBa Bo “Cnyx0OeH BecHUK Ha PenyOnuka
MakenoHuja”, HajMaJKy BO ABa JAHEBHU BECHHKA ILNTO M3-
JIeryBaat Ha Iiefiata TepuTopuja Ha PenmyOnuka MakemxoHu-
ja v Ha BeO cTpaHUIIaTa Ha JAPYIITBOTO. BO MOBHKOT aKIu-
OHEpHTE Ce M3BECTyBaaT, BO POK He IIOKyC Ox 15 nmeHa of
JIEHOT Ha 00jaByBameTO Ha MOBHUKOT, Ja IO 3aIHIIAT OHOj
JIeTT 071 HOBOM3/IaACHHUTE aKIMK KOj OAroBapa Ha Y4eCTBOTO
HAa HUBHHTE aKIMU BO OCHOBHATA IMIABHUHA MPEJ HEj3UHO-
TO 3roJIeMyBambe, OJHOCHO Ja IO MCKOPHCTAT MPaBOTO Ha
IMPBCHCTBO 3a 3aluvilyBalkbC¢ HAa HOBOU3AAACHUTC aKIHUU,
OCBEH aKO CO OJUTyKara 3a 3rojeMyBambe Ha OCHOBHATA
IJIaBHUHA CO BJIOTOBH aKIMOHEPHTE Ol OBa IIPABO HE Ce
OTKaXkaJe.

(2) OprasnoT Ha ympaByBame, NCTOBPEMEHO, MUCMEHO
ro HHPOPMHUPA CEKOj aKIIMOHEP 32 U3HOCOT Ha U3/aJICHUTE
aKIuy, 32 OpOjOT Ha aKIMUTE KOjIITO OJroBapa Ha ydec-
TBOTO Ha HETOBUTE aKIWU BO OCHOBHATA IJIaBHUHA U 32 PO-
KOT 01 cTaBoT (1) Ha 0BOj YIEH BO KOjIITO aKIIHOHEPOT MO-
JKe J1a TY 3aIliIIe HOBUTE aKIUH.

(3) TTo ucrekor Ha pokoT of craBoT (1) Ha OBOj WieH
BO KOj aKIHOHEPHTE MOXAT J1a 'O UCKOPUCTAT PABOTO Ha
MPBEHCTBO 3a 3alHIIyBAalb¢ Ha HOBOW3IAJACHHUTE AaKIIUH,
[IPABO Ha 3aMMIIyBake HA HOBOM3JACHUTE aKIIMU UMAaT U
JIpyTH JHIa BO POK ILITO HE € MOKyc oA 15 neHa ox aeHOT
Ha UCTEKOT Ha POKOT oJ cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH U Toa IO
€IHaKBH YCJIOBH KOHM BaXkeJe 3a aKLMOHEPUTE KO MMaie
[pPaBO Ha MPBEHCTBO 3a 3alMIIYBamke HAa HOBOU3IAJICHHUTE
aKIMK BO TOTJIEN Ha [IEeHAaTa 110 KOja aKIMUTe UM Ouiie 1mo-
HyIE€HH W HAYMHOT Ha IUIakambe Ha HOBOM3IAJCHUTE aK-
110705 At

Ynen 16
ITo unenor 429 ce mojaBa HOB HACJIOB U HOB ujieH 429-
a, KOM TJIacar:

,» [IpaBO Ha MPBEHCTBO Ha 3alMIIYBake AKIUU
Ha [IOCTOEH aKLUOHEP

429-a
Bo pok 1mto He Moxke aa Oune nokyc o 15 neHa, cexoj
aKI[MOHEp MMa MpaBo, CO MHCMEHA H3jaBa, Jia T 3alHIie
OHOj JIeJI 01 HOBUTE aKIMHU KOJIITO OATOBapa Ha YUECTBOTO
Ha HErOBUTE aKLMM BO OCHOBHATA TJIABHUHA [TPEJI HEj3HHO-
TO 3roJieMyBame.

Unen 17
Bo unenor 434 craB (7) u unenot 437 cras (5) Opojor
,,430% ce 3amenyBa co 6pojor ,,429-a*.

Yien 18
ITo unenor 437 ce mojaBa HOB HACJIOB U HOB ujieH 437-
a, KoM TJ1acar:

,»OBJIACTYBambE 32 OJUTyUyBambE 3a HCKIyUyBambe Ha [IPaBo-
TO Ha MPBEHCTBO 32 3alUUIYBakhE¢ HA HOBUTE aKIMU

Unen 437-a

“Co onactyBameTo 0J wieHOT 436 craB (1) Ha 0BOj
3aKOH, 0J00POT Ha AUPEKTOPH, OAHOCHO HAI30PHUOT OJ-
0op MOXe Jja ce OBJACTH Ja OJUTydyBa 3a UCKIyJUyBame Ha
[PABOTO HA MPBEHCTBO 3a 3alHIIyBamke HA HOBUTE aKLUH,
KO MOpa Jia Ouje 1aJJeHO CO MHO3HHCTBO I'IACOBH KOCILTO
HE MOXE J]a M3HECYBa MO TPU YSTBPTUHH O] MPETCTaBE-
HHUTE aKLIUHM Ha COOPAHMETO CO IPaBO Ha IJIac, OCBEH aKo
CO CTaTyTOT HE € OMPEACNICHO MOroJIeMO MHO3HHCTBO. Ofi-
JyKaTa 3a UCKITy4dyBame Ha MPaBOTO HA MPBEHCTBO Ce J0-
HeCyBa CO COTJIACHOCT Ha MHO3HHCTBOTO HEW3BPLIHU Uiie-
HOBH Ha 0Z00POT Ha JMPEKTOPH, OJHOCHO HA MHO3HHCTBO-
TO WIEHOBU Ha HAaJ30pPHUOT 0100p. OBUE UIEHOBU ce 00-
Bp3aHU Ha HApPEIHOTO TOINUIIHO cOOpaHWe aa IMOJHecar
MUCMEH M3BEIITaj BO KOJIITO K& T'M HABEAAT MPUYMHUTE 32
UCKIy4yBamke Ha MPABOTO HA MPBCHCTBO 3a 3aIlUIIYBabe
Ha HOBHTE aKIUU.“

Uinen 19

Bo unenor 455 crasor (1) ce MeHyBa u riacu:

,,3a TOJIeMa 3JIeJIKa ce CMeTa 3/1eNKa (BKIIyuyBajku, 0e3
OrpaHUYyBame, 3a€M, KPEAUT, 3aJI0T, TrapaHluja) UiIH Me-
fyceOHO TOBp3aHM 3/IENKH, JOKOJKY TaKBaTa 37eiKa, OJl-
HOCHO 3JIEJIKH C€ OIHECYBaaT Ha CTEKHYBAabe WM OTyl'yBa-
BE WM HA MOXKHO OTYI'yBame, TUPEKTHO MW UHIUPEKTHO
Ha MMOTOT Ha JPYIITBOTO, YHja IITO BPEJHOCT H3HECYBa
Haja 20% oIl CMETKOBOJICTBEHAaTa BPEITHOCT HA UMOTOT Ha
JPYLITBOTO, OMpe/eieHa BP3 OCHOBAa Ha MOCIeAHUTE (u-
HAHCHCKHU U3BELITal Ha JPYIITBOTO, CO UCKIYYOK Ha 37Iei-
KU TIOBP3aHU CO CTEKHYBam€ IPEKy 3alulllyBambe OOMYHU
aKIM{ Ha JPYIITBOTO M 3/ICJKH MOBP3aHH CO CTEKHYBAIbe
Ha KOHBEPTHUOWIHU 00Bp3HUIIM. Bo cTaTtyToT Moxar aa Ou-
JIaT OMpEJCTICHH U APYTH 3/ENKA Ha KOU Ke ce TPUMEHYBa
MOCTanKara Ha 0J00pyBame Ha TOJIEMH 37IeIKH, Ha HauH-
HOT OIpPEIEIICH CO OBOj 3aKOH.

Unen 20

Bo unenor 460 craBot (2) ce MeHyBa U IJ1acH:

,»OITyKa 32 0100pyBame Ha CeKoja 37eKa CO 3auHTe-
pecupaHa cTpaHa ce BPLIM CO MHO3WHCTBO TJIACOBH O] JIe-
HOBHUTE Ha 0JI00POT HA AUPEKTOPH, OMHOCHO Ha YJICHOBUTE
Ha HaJ30pHHUOT OJ00p KOM HEMaaT MHTEepPeC BO 3/CNKaTa.
AKO cuTe WIEHOBH Ha 000POT Ha TUPEKTOPH, OJHOCHO Ha
HAI30PHUOT OJ00p C€ 3aUHTEPECUPaHH CTPAHH WIH aKo
OpojoT Ha WIEHOBUTE HAa OAOOPOT HA AUPEKTOPHU, OJHOCHO
YJICHOBUTE HA HAJ30PHUOT 0J0Op KOM HEMaaT MHTEpecC e
oMai oj1 OpojoT WITO € MOTPeOCH 3a KBOPYM 3a CeJHHIATA
Ha 000pOT HA TUPEKTOPH, OJHOCHO Ha HAJI30PHUOT 000D
orpeJiesieH BO CTAaTyTOT, TaKBara 3JeJIka ja 0100pyBa co-
OpaHuero.*
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Bo craBor (3) BoBeiHaTa pedyeHHUIIA ce MEHYBA U IJIacH:
,,CoOpaHuero ja onoOpyBa 31esKaTa co 3aMHTepecrpaHara
CTpaHa CO MHO3MHCTBO TJIACOBH HA CHTE aKIIMOHEPU KOH
HEMaaT MHTEepeC, a KOM II0CeIyBaaT aKUHH CO IpaBo Ha
rj1ac u Toa, ako:”.

Cragor (5) ce Opue.

CraoBure (6) u (7) cranyBaat ctaBoBH (5) u (6).

CraBor (8) koj cranyBa craB (7) ce MEHYBa U IIaCH:

,»(7) Cekoja 3auHTEpecUpaHa CTpaHa € OArOBOpHAa KOH
IPYLITBOTO, aKIMOHEPHUTE U KOH APYTUTE WICHOBU Ha Op-
raHOT Ha YIpaByBame, OAHOCHO HAA30pHHOT 0J00p WiIH
YHOpaBUTEIOT, 3@ WITCTUTC IITO UM I'M NpEAW3BUKaIa N0-
KOJIKY BO POK OJl TPH T'OAWHH O]l AEHOT KOra € oj00peHa
3[eKaTa Co 3aMHTepecupaHaTa CTpaHa ce YTBPAM JeKa e
[ITETHA 338 TPrOBCKOTO JPYIITBO, AKIIMOHEPUTE HJIH 3a Uiie-
HOBUTE Ha OPTaHOT Ha YIpPaByBame, OJHOCHO HAJ30PHHOT
0100p KOM HeMaaT WHTEpeC BO 37ejiKara. AKO MOBEKe 3a-
HMHTEPECUPaHH CTPaHU CE OJrOBOPHH, HHBHATa OATOBOP-
HOCT € couapHa.

Unen 21

Bo unenor 469 craor (2) ce MeHyBa U IJ1acH:

,,CEKOj ToJIeM U CPEeIeH TProBel], TProBLUUTE OIpeee-
HH CO 3aKOH, KaKO M TPrOBLHUTE KOH BpLIAT OAaHKAPCKH JIej-
HOCTH, JISJHOCTH Ha OCUTYPYBambe, TPrOBIUTE KOU KOTHpa-
aT Ha Oep3a, KaKO0 W TPrOBLUUTE YMU (PHHAHCHCKU H3BE-
[ITaW BJIETYBAaaT BO KOHCOJHMAMPaHH (DHHAHCUCKH HW3BeE-
[ITaW Ha MPETXOJHO HABEACHHUTE TPTrOBIM, UMaaT 0OBpCKa
Jla TOATOTBYBaaT M Ja IMOJHECYBaaT (PUHAHCHCKU H3Be-
MITall BO COTTIACHOCT CO YCBOCHUTE MEI'yHapOJHH CMETKO-
BOJICTBEHM CTaHIApAy W MeryHAPOJIHHUTE CTaHIApAH 3a
(uHaHCUCKO U3BeCcTyBame 00jaBeHH BO ,,CilykOCH BECHUK
Ha PemyOmuka Makenonuja”. MefyHapoJHUTE CMETKO-
BOJICTBEHH CTaHIApAy W MeryHApOJIHHUTE CTaHIApAH 3a
(DMHAHCHCKO M3BECTYBamC CE a)XKypHpaaT Ha TOAHIIHA OC-
HOBa 3a Ja OMIAT yCOIJaceHH CO TCKOBHHTE CTAaHIAPIH,
OHakKa Kako IITO C€ AOMOJIHETU, U3BMCHECTU UJIM YCBOCHHU O]
cTpaHa Ha OnboOpoT 3a Mel'yHapoJHH CMETKOBOJCTBEHU
cTaHaapau.

CraBor (3) ce MeHyBa U IJIacH:

,,JlpyruTe TProBUU MOXAaT [a IOATOTBYBAaaT U IOAHE-
cyBaaT U (PMHAHCHCKH M3BEIITaH BO COIVIACHOCT CO Mery-
HApOJIHUTE CMETKOBOJACTBEHH CTaHIApAU M MeI'yHApOIHU-
Te CTaHAapay 3a (UHAHCHUCKO M3BECTYBame O] CTaBOT (2)
Ha OBOj WICH, aKO € T0a OIPE/EICHO CO 3aKOH HIIH CO IPYyT
IIPOITKC BO COTJIACHOCT CO 3aKOH, KaKO M KOTa 3a T0a CaMu
Ke ce ompenenar.*

ITo craBoT (6) ce nonaBa HOB cTaB (7), KOj TJIacH:

,»(7) MunucTepor 3a (UHAHCUU MOOIHUCKY TH MPOIH-
IIyBa HAUYMHOT W YCJIOBHUTE 3a IOJHECYBamhe HA TOMUIIHA
CMeTKa BO eJIeKTpoHCKa (popma.*

Uien 22
Bo uneHor 476 craB (4), wienot 478 craB (2) Touku 1
u 2, wieHot 481 cras (1) u unenor 504 crag (3) no 360po-
BHTE: ,,MeI'YHApPOJAHUTE CMETKOBOJICTBEHH CTaHIApIU‘ ce
nonaBaar 300poBHTE: ,, M MElyHAapOJHUTE CTaHAAPIM 3a
(PMHAHCUCKO U3BECTYBamE™.

Unen 23

Bo unenor 484 craBot (2) ce MeHyBa U IJ1acu:

,, ] IOKpUBamETO Ha 3aryOuTe ce BPIIM PEAOCIECIHO Of
CIICTHUTE M3BOPH KOM Ce HaBeAyBaaT BO OJUTyKaTa 3a IO-
KpHBame Ha 3arybara, ¥ Toa:

1) akymynupaHa JOOUBKa,;

2) Ha TOBap Ha 3aJI0JDKUTEIIHATA OIIIITA Pe3epBa;

3) Ha ToBap Ha MOCEOHUTE pe3epBU 32 MOKPHUBAKE 3a-
ryou;

4) npeMuu u

5) Ha TOBap Ha OCHOBHATA TMIABHMHA, CO HEj3MHO HaMa-
JyBame.,,

Unen 24

Bo wienor 539 craBosure (1) 1 (2) ce MeHyBaar 1 riacar:

“(1) JlukBupauMjaTa Ha jaBHO TPrOBCKO JIPYIITBO ja
CIPOBEyBaaT CHTE COAPYKHHIHU KaKO JIMKBUIATOPH, a Ha
KOMaHJIUTHO APYIITBO M HAa KOMAaHAWUTHO JPYIITBO CO aK-
MM CHTE KOMIUIEMEHTapH, aKo CO CIOro0da CoxpysKHHUIH-
T€ HE MM ja JIOBEpWIJIC Ha OJJICIIHU COIpPYXKHHUIHM. [[Bajua
WY TTOBEKe HACIICTHUIM Ha MOYMHAT COAPYKHHK CE TOK-
HU JIa TIOCTaBaT 3a€IHUYKH 3aCTAITHHK.

(2) JlukBupmanujara Ha APYIMITBO CO OFpAaHHYCHA OJrO-
BOPHOCT U Ha aKI[MOHEPCKO JPYIITBO ja CIPOBEIyBaatr
YJICHOBUTE Ha OPraHOT Ha YIpaByBambe, OMHOCHO YIPaBH-
TEJIOT Ha IPYIITBOTO, BO CBOjCTBO Ha JIMKBHIAATOPH.,,

Ynen 25
ITo unmenot 542 ce mojaBa HOB HACJIOB U HOB 4jieH 542-
a, KoM TJ1acar:

,,OHI‘OBOpHOCT Ha JIUKBUAATOPOT

Unen 542-a

(1) JTuKBUIATOPOT € OJTOBOPEH CO CHOT CBOj UMOT 3a
HITeTara Koja ke MM ja MPUYMHHM Ha JOBEPUTEIUTE BO Te-
KOT Ha IOCTaIKara 3a JUKBuAanuja. JIokoiaky ce MMeHy-
BaHU IOBeKe JIMKBUIATOPH 3a MPUYMHETATa LITeTa THE OJ1-
roBapaar coJIuAapHo. JINKBUAATOPOT HEMa Ia OAroBapa 3a
IITeTa KOra Ha JIOBEPUTEN HE My € HCIUIATeHO ModapyBa-
HETO KOE TO MPHjaBUII [0 UCTEKOT HA POKOT 3a NMpHUjaByBa-
BE Ha NobapyBamara oJ WIEHOT 544 Ha OBOj 3aKOH, a 3a
TOa JIMKBHIATOPOT HE 3HAeJ HUTY MaK MOXeJN Aa 3Hae.

(2) 3a wrerata Koja IMKBUIATOPOT UM ja PUYMHUI HA
AKIUOHEPUTE WM COAPYKHUIUTE CE TIPUMEHYBAaT NpPOIHU-
CHTE 32 OJITOBOPHOCT 34 ILTETA.

(3) bapame 3a HamomecT Ha mITETa OO CYIOT MPOTHUB
JIMLETO Koe OMII0 TMKBUAATOP, MOKE J]a CE OAHECE BO POK
O]l e[lHa roJiMHa 110 OPUIIEHETO Ha APYIITBOTO O TPIOB-
CKHOT PErucTap.

(4) TlpaBHuTE HCjCTBA KOM CE MPE3EMEHH BO MOCTAIKa-
Ta Ha JIMKBUJALMja HE MOXKaT J]a Ce OCIIOpYyBaaT Mo Opuiile-
KBETO Ha TPrOBCKOTO APYIITBO Of TPrOBCKUOT PETHCTAP.,,

Unen 26

Unenot 544 ce MeHyBa U IJ1acH:

,,JINKBUJIATOPOT, MO YIHCOT BO TPrOBCKHOT pETHCTap,
0e3 omTarame U BO MHTEPBAI HE TIOKPATOK O CEIyM JIeHa,
a He mojoar of 15 geHa ox ymucoT BO TPTrOBCKHOT PEru-
crTap, o0jaByBa JieKa OpyIITBOTO € BO JMKBUaanuja. Obja-
BaTa ce BpIIM Ha BeO cTpanuiara Ha L[eHTPaIHUOT peru-
ctap Ha Peny6nuka Makenonuja. Co objaBara ce MOBHKY-
BaaT IOBEPHUTENIMTE JIa TH TPHjaBaT CBOUTE MOOapyBarmba BO
pok oxn 30 neHa ox aeHOT Ha o0jaBara Ha BeO CTpaHMUATA
Ha llenrpanHuor perucrap Ha PemyGinuxa MakenoHuja.
ITozHaTuTe MOBEpUTENH CE M3BECTYBAAT IMOCJHMHEYHO H BO
nucMeHa opMa 3a TUKBUAAIMjaTa.

Unen 27
[To unenot 545 ce momaBaar TpW HOBU HACIIOBH U TPH
HOBH uiieHa 545-a, 545-0 u 545-B, Kou racar:

,,BnapnllyBa}Le Ha UMOTOT Ha ApyHITBOTO

Unen 545-a
Ha‘{I/IHOT Ha BnapnquaH)eTo Ha UMOTOT Ha )lpyLHTBOTO
BO JIMKBU/IAIIMja IO MPOIMHUIITYBa MUHICTEPOT 32 €EKOHOMUja.

3amupame Ha IOCTAIKaTa 3a JIUKBUAALN]A U TIOXHECYBAbE
IPEJUIoT 3a OTBOPAE CT€UajHA IOCTAIKa

Unen 545-6

JIOKOJIKY JIHMKBHUAATOPOT Bp3 OCHOBA HAa IPHUjaBEHUTE
nobapyBama Ha JOBEPUTENIUTE YTBPAU JeKa UMOTOT Ha
JPYIITBOTO BO JTHMKBHJAIMja HE € JOBOJICH 32 HAMHUPYBAHbE
Ha OOBPCKHTE KOH CHTE JOBEPHTETH BO IEIOCT 3a€IHO CO
KamaTaTa, JMKBHIATOPOT € JO/DKEH BeJHAIl Ja ja 3ampe
[IOCTalKaTa 3a JHMKBMIALMja U Ja IMOJHEce Mpeaor 3a
OTBOpame Ha CTeYajHa IOCTAIKA.
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bpuieme Ha TProBCKOTO JPYIITBO HOPAIH
HETpUjaBeHU 0o0apyBama O JOBEPUTEIIUTE

Unen 545-8
JIOKONKY JIMKBUAATOPOT IO UCTEKOT HAa POKOT 3a MpH-
jaBa Ha moOapyBamarta yTBpAHU JIeKa HeMa IpHjaBeHu 1moda-
pyBama Ha JOBEPUTEIUTE, JIMKBUAATOPOT € JIOJDKEH BO POK
OJl CeyM JIeHa Ja MoJJHeCe NpHjaBa 3a OpUILemhe Ha TProB-
CKOTO JPYIITBO OJf TPTOBCKHOT perucrap.

Unen 28
Bo unenor 548 360poBute: ,,BTOpOTO 00jaByBame™ ce
3aMeHyBaar co 300poT ,,00jaByBamkEeTO .

Ynen 29
Bo unenor 552 mo 300poT , IMKBHAATOP™ CE J0/AaBa
300poT ,,BeHAII .

Unen 30

MuHucTepoT 3a (UHAHCUU Ke IO JIOHECE IPOIMCOT 3a
HAYMHOT U YCIIOBUTE 32 IIOJHECYBamb¢ Ha TOAMIIIHA CMETKa
BO eJeKTpoHCKa ¢opma Bo pok ox 30 meHa ox IEHOT Ha
BJIETYBAam-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

MuUHHUCTEPOT 32 €KOHOMHUja ke TO JOHECE IPOIHCOT 3a
HAYMHOT Ha BHApHYyBamke Ha MMOTOT Ha APYIITBOTO BO
JUKBUJIAIM]a BO POK Of 15 JieHa OJ1 ICHOT Ha BIIETYBaHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 31

[IpaBHMTE JNWIA, TPrOBIMTE-NOSIUHIN W TPrOBCKHUTE
JPYIITBA 3alMIIaHU BO CYJCKHOT PErHCTap, KOU A0 JCHOT
Ha BIIETYBAmETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH HE CE yCOITACCHH
co onpendure Ha 3aKOHOT 3a TPrOBCKUTE JAPYIITBA
(,,Cnyx6en BecHuk Ha PenmyOnuka Maxkenonuja“ 6poj
28/2004, 84/2005 u 25/2007) u npaBHUTE JHIA, TPTOBIIH-
TC-MMOCAUHIU U TPrOBCKUTE APYLITBA KOU C€ 3allMIIaHN BO
TPrOBCKHOT PETHCTap, a YUUIITO CMETKH HE C€ TIPEHECEHH
BO JICIOBHUTE OaHKW M HE ce OJOKMpaHHW, ce OpHIIAT O]
COOZIBETHHOT PErUCTap Ha HAYHMH ¥ O] YCIOBH OIpe/ere-
HU CO OBOj 3aKOH.

IMocrankara 3a Opullewe ja crpoBenyBa LleHTpanHuoT
peructap Ha PemyOnnka MakenoHuja IpeKy eIHOIIaNTep-
CKHOT CHCTEM.

Unen 32

VmpaBara 3a jaBHH IPHXOAH, BO pok of 30 meHa ox
BIICTYBAaE-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, 10 LleHTpamHMOT pe-
ructap Ha Perrybnmka MakenoHuja ke JOCTaBH HPEJIOT 3a
OpuIeme 0] COOJBETHHOT PETHCTap Ha IpaBHHUTE JIMIIA,
TPrOBIUTE-TIOCIWHIN W TPTOBCKHUTE APYIITBA OJ WICHOT
31 Ha 0BOj 3aKOH U 3a UCTHTE ke JocTaBu 10 LleHTpamHnoT
perucrap Ha PemyOnmka MakenoHHja mperiieq BO elle-
KTpoHCKa (hopMma. LleHTpamHnOT perucrap Ha PemyOnmka
MakeoHHja IO BHECYBAHETO Ha MOTATOLUTE O JOCTaBe-
HHOT TperJie]] BO cBojaTa 0a3za Ha IoJaTonu, o0jaByBa Or-
Jac Ha cBOjaTa BeO CTpPaHMIIA CO KOj ce MOBHKYBAaT HUB-
HHUTE yNpaBUTEIH, OPTaHH Ha yNpaByBamke W TOBEPUTEIH
BO pok ox 30 neHa ja MOAHEcCAT NPEUIOT 3a OTBOPAmE Ha
TOCTallKa 3a JTUKBUAANHja WK cTedaj HaJl IpaBHUTE JINIIA,
TPrOBIHUTE-TIOCIUHIN W TPrOBCKHUTE JPYINITBA OJ WICHOT
31 Ha 0BOj 3aKOH. 3a NOJHECEHUTE IPEIUIO3U 32 OTBOPAHE
Ha IIOCTAIlKa 3a JMKBUJAIMja WU CTeYaj, HOAHOCUTEIIUTE
ce JOJDKHM jAa ro ussectaT LlenTpanHuor perucrap Ha Pe-
ny6auka MakeoHuja BO IucMeHa hopma.

ITo ucrexoT Ha POKOT OJ CTaBOT 1 Ha 0BOj wieH, Llen-
TPaJHUOT perucrap Ha Pemy6muxa MakenoHuja ke r'u us-
Opuiie ol COOJABETHUOT PErucTap CUTe IPaBHU JIULA, TP-
TOBIM MTOEAMHIY U TPrOBCKYU APYIITBA 33 KOU HEMa Ja Ou-
JlaT IOAHECEHH IIPEATIO3H 32 OTBOPAE Ha IOCTAIKa 3a JIU-
KBHJallMja WU CTeYaj.

Ientpanuuot peructap Ha Peny6nuka Makenonuja Ha
cBojaTa BeO cTpaHUIa o 00jaByBa OpUILECHETO HA IPABHU-
T€ JIUIA, TPrOBLUTE-NOCIUHIN U TPrOBCKUTE APYyIUTBA U
UCTOTO BO €JIEKTPOHCKA IpaTKa I'o MCIpaka 10 YIpaBaTa
3a jaBHM IPUXOIM 3apajd HUBHO OpHIIeme o Oa3ara Ha
MOJIATOIM Ha YTIpaBaTa 3a jaBHU MPUXO/IH.

CpezcrBara 3a CIIpOBEyBame Ha OpUILEHETO 0 CTpa-
Ha Ha [lenTpanuuor peructap Ha Peny0Onrka MakenoHuja
ce 00e30enyBaar o1 byueror Ha PenyOnnka MakenoHuja.

Ynen 33
ITo 3aBpmyBame Ha MHOCTamKara 3a OpHUINEHE, CHTE
CpE/ICTBa OJl CMETKHTE Ha M3OpPHUIIAHWTE MPABHH JIHIA CE
MpeHecyBaaT Ha Tpe3opcka cMeTka Ha byuyeror Ha Pemy6-
nuka MakenoHuja.

Unen 34

[IpaBHMTE NWIA, TPTOBIUTE - MOSAUHIM ¥ TPTOBCKHTE
JpYyLITBA OJf WICHOT 31 Ha OBOj 3aKOH YHMHILITO CMETKU CE
OJIOKHMpaHM M ce BOAAT BO YIIpaBaTa 3a jaBHH NPUXOAU CE
OpHIIaT O/1 COOJBETHHOT PETUCTap 110 CHPOBEIEHa MOCTAll-
Ka 3a CTeYaj COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a CTevaj.

VYnpasaTa 3a jaBHU NPUXOJIU NOJHECYBA IPEATIO3U 3a
MOBE/IyBamhe¢ CTEYajHA IMOCTANKa HAJ NPaBHUTE JHIA, TP-
TOBIUTE MOEAWHIM M TPrOBCKUTE APYIITBA COIJTACHO CO
onpenodute o 3aKOHOT 3a CTeYaj, a CPEJCTBATa 32 ABAHCHU-
pame Ha IocTankara ce obe3benysaat on byneror Ha Pe-
nyOinka MakenoHuja.

I[OKOJ'IK}/ O UMOTOT Ha IIPaBHUTE JIMLAa, TPTOBLUUTEC-II0-
€IVHIM U TPTOBCKHUTE APYIITBA OJ WICHOT 31 Ha OBOj 3a-
KOH, 32 KOW c€ IUIATeHH CPEACTBA 32 aBaHCHPAme Ha I10-
CTaIKaTa 3a cTedaj o] YIpaBara 3a jaBHU IPUXOAHU, HE MO-
JKaT BO LEJIOCT Ja C€ HAMHUpaT TPOIIONUTE Ha IOCTaIKaTa
3a cTeyaj, ce JIOJDKHU pas3liuKaTa Jia ja HaJOMEeCTaT JHYHO,
COJIMJIAPHO ¥ HEOTPaHWYCHO JIMI[aTa U OPTaHUTE OBIACTE-
HU 3a yIIpaByBame, 3acTallyBakbe W HAaq30p HaJ IPaBHUTE
JILA, TProBUMTE IMOECIAMHIU M TPrOBCKUTE APYILUTBA OL
4ieHoT 31 Ha 0BOj 3aKOH BO COIVIACHOCT €O OApenOure on
3aKOHOT 3a cTeya;.

Unen 35
Oppenbure Ha uneHosure 14, 15, 16, 17, 18 u 19 on
OBOj 3aKOH K€ ce€ NMPHUMEHYBaaT O JCHOT Ha IpUCTaIyBa-
weTo Ha PenyOnrka Makenonuja Bo EBporickara yHuja.

Unen 36

Oppendure Ha uneHoBure 84 cras (2) u 85 craB (6) ke
ce NPHMEHYBAaT OJ1 JICHOT Kora L{eHTpaJHHOT perucrap Ha
PenybOnuka MakenoHuja ke 3all04HE ja FO IPUMEHYBa elle-
KTPOHCKHOT HOTIHMC MPEKY €IHOLIAITEPCKHOT CUCTEM COT-
JaCHO €O 3aKOHOT 32 MOZATOLUTE BO €IEKTPOHCKH OOJIHUK U
€JICKTPOHCKH IIOTIHUC U MPOIUCHUTE 32 SAHOMIANTEPCKU CH-
cTeM.

Unen 37
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIA OCMHOT JICH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemybnuka Make-
JoHuja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER SHOQERITE TREGTARE

Neni 1
Né Ligjin pér shoqérité tregtare (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Maqedonisé€” numér 28/2004, 84/2005 dhe
25/2007), n€ nenin 29 paragrafi (6) fjalét: “t€ vértetuar te
noteri” fshihen.

Neni 2
NEé nenin 32 paragrafi (4) numri “(1)” fshihet.
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Neni 3

Neni 84 ndryshon si vijon:

“(1) Regjistrimet né regjistrin tregtar kryhen me shkrim
ose né formé elektronike, dhe regjistri tregtar mbahet me
shkrim dhe né formé elektronike.

(2) Paraqitja e t€ gjitha t&€ dhénave apo e disa té
dhénave qé regjistrohen né regjistrin tregtar, me zgjedhjen
e paraqitésit t€ autorizuar mund t€ kryhet edhe vetém né
formé elektronike pérmes sistemit njésportel, né€ pajtim me
Ligjin pér té€ dhénat né€ formé -elektronike dhe me
nénshkrim elektronik, Ligjin pér Regjistrin qendror té
Republikés s¢ Maqgedonisé dhe dispozitat pér sistemin
njésportel.”

Neni 4

NEé nenin 85 pas paragrafit (5) shtohet paragrafi i ri (6)
si vijon:

“(6) T€ gjitha apo disa nga t& dhénat q€ jané t&
regjistruara né regjistrin tregtar, me zgjedhjen e paraqitésit
té kérkes€és, mund t’i jepen edhe vetém né formé
elektronike pérmes sistemit njésportel, n€ pajtim me Ligjin
pér t&€ dhénat né formé elektronike dhe me nénshkrim
elektronik, Ligjin pér Regjistrin gendror t&€ Republikés sé&
Magedonisé dhe dispozitat pér sistemin njésportel.”

Neni 5
Né nenin 115 paragrafi (2) pika 5, ndryshon si vijon:
“5) deklarata nga pérfaqésuesi ligjor 1 personit juridik,
pérkatésisht deklarata nga personi fizik, se nuk ekziston
pengesé qé té béhet themelues i shoqéris€é publike, né
pajtim me nenin 29 t& kétij ligji dhe”.

Neni 6
Né nenin 153 paragrafi (3) pika 4, ndryshon si vijon:
“4) deklarata nga pérfaqésuesi ligjor, pérkatésisht
deklarata nga personi fizik, se nuk ekziston pengesé qé t&
béhet themelues i shoqgéris€, n€ pajtim me nenin 29 t€ kétij
ligji;”.

Neni 7

Né nenin 183 paragrafi (1) pika 1 fjalét: “t€ vértetuara
nga noteri” fshihen.

NEé pikén 5, fjalét: “-e vértetuar te noteri” fshihen.

Pika 11 ndryshon si vijon:

“11) deklarata nga pérfagésuesi ligjor i personit juridik,
pérkatésisht deklarata nga personi fizik, se nuk ekziston
pengesé qé té€ béhet themelues i shoqérisé, né pajtim me
nenin 29 t€ kétij ligji dhe”.

Neni 8

Né nenin 239 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

“Nése drejtuesi, bashkéshoqéruesi, anétari i késhillit
mbikéqyrés, pérkatésisht kontrollori njoftohet se E&shté
plotésuar ndonjéri nga kushtet e paragrafit (1) t&€ kétij neni,
pér kété doemos duhet menjéheré ta njoftojé késhillin e
bashkéshogéruesve, késhillin mbikéqyrés, pérkatésisht
kontrollorin, dhe t’i paraqges€ té gjitha déshmité materiale,
qé kané t€ béjné me natyrén dhe véllimin e atij interesi.
Drejtuesi, anétari i késhillit mbikéqyrés, pérkatésisht
kontrollori ka té drejt€ q€ t& dégjohet, por nuk mund té
marré pjesé né debat apo né vendimmarrje lidhur me
marréveshjen ose me aktivitetin tjetér afarist, as n€ marrjen
e vendimit pér 1éshimin e lejes nga neni 460 1 kétij ligji.”

Neni 9
Né nenin 298 paragrafi (3) pika 10, ndryshon si vijon:
“(10) deklarata nga pérfagésuesi ligjor i personit
juridik, pérkatésisht deklarata nga personi fizik, se nuk
ekziston pengesé qé t€ béhet themelues i shogérisé, né
pajtim me nenin 29 t& kétij ligji dhe”.

Neni 10
NEé nenin 316 paragrafi (3) pika 9, ndryshon si vijon:

“(9) deklarata nga pérfag€suesi ligjor i personit juridik,
pérkatésisht deklarata nga personi fizik, se nuk ekziston
pengesé qé té€ béhet themelues i shoqérisé, né pajtim me
nenin 29 ¢ kétij ligji dhe”.

Neni 11
NEé nenin 320 paragrafi (5) fjala "teté” zévendésohet me
fjalén “tre”.

Neni 12

Né nenin 384 paragrafi (7) ndryshon si vijon:

“NE€ raportin vjetor pér punén e shoqéris€ né vitin
paraprak afarist, organi i administrimit ka pér obligim qé
objektivisht t’i prezantojé dhe t’i sqarojé faktorét kryesoré
dhe rrethanat qé€ kané ndikuar n€ pércaktimin e punés, duke
i pérfshiré edhe ndryshimet ne mjedisin né kuadér t€ té cilit
shoqéria vepron, veprimi i shoqgérisé né ato ndryshime dhe
ndikimi i tyre, politika e investimeve pér mbajtje dhe pér
pérkrahje t€ suksesit né punén e shoqéris€, duke e pérfshiré
edhe politikén e dividendave, burimet e mjeteve té
shoqérisé, politika e raportit ndaj borxhit afatgjaté ndaj
kryegjésé bazé dhe politika ¢ menaxhimit me rrezikun,
transaksionet ¢ médha dhe transaksionet me palén e
interesuar me t€ dhéna té paraqitura pér lart€siné e shumeés
s€ transaksioneve, q€ jané kryer né€ bazg té transaksionit me
palén e interesuar dhe ményra dhe procedura né té cilén
éshté lejuar transaksioni me palén e interesuar, emri,
mbiemri dhe adresa me palén e interesuar nése €Eshté
person fizik, ose emri dhe selia nése pala e interesuar nése
éshté person juridik, si dhe mjetet e shoqérisé vlera e t&
cilave nuk &shté e shprehur né bilancin e gjendjes sipas
standardeve  ndérkombétare t€  kontabilitetit, dhe
standardeve ndérkombétare pér njoftim financiar, gjasat
pér zhvillimin e ardhshém t€ shoqérisé dhe punés sé saj
afariste, aktivitetet né sferén e hulumtimit dhe zhvillimit, si
dhe informatat lidhur me fitimin e pjeséve dhe aksioneve t&
veta, varésisht nga rrethanat relevante. N€ raportin vjetor té
shoqéris€ publikohen edhe t€ ardhurat e secilit anétar
ekzekutiv té késhillit té drejtoréve dhe té anétarit t&
késhillit drejtues (rroga, kompensimet e rrog€s, bonusi,
sigurimet dhe té drejtat e tjera), pérkatésisht kompensimi e
anétaréve joekzekutiv té késhillit t&€ drejtoréve dhe t&
anétaréve té késhillit mbikéqyrés.” .

Neni 13

Né nenin 386 paragrafi (4) ndryshon si vijon:

“Kuvendi konvokimi i t€ cilit do t€ urdhérohet me
vendimin nga paragrafi (2) i kétij neni, konvokohet mé sé
voni né afat prej teté ditésh nga dita e dorézimit té€ vendimit
té miratuar gjyqésor me t€ cilin urdhérohet konvokimi i
kuvendit, te personi i caktuar nga ana e gjyqit q€ do ta
konvokojé kuvendin.”

Neni 14
Pas nenit 421 shtohen dy tituj t€ rinj dhe dy nene t&
reja 421-a dhe 421-b si vijojneé:

"E drejta e pérparésis€ pér regjistrim té aksioneve té reja té
emetuara dhe letrave t€ tjera me vleré

Neni 421-a

(1) Gjaté rritjes sé kryegjésé bazé, aksionarét kané té
drejté pérparésie pér regjistrimin e aksioneve t€ reja té
emetuara, né pérpjesétim t€ pjesémarrjes sé aksioneve té
tyre né kryegjéné bazé t€ shoqérisé, pa dallim nése
aksionet e reja t€ emetuara shiten pérmes bankés, ose
pérmes organizatés tjetér financiare.

(2) Té drejtat e pérparésisé pér regjistrimin e aksioneve
té reja t€ emetuara, zbatohen edhe né emetimin e llojeve té
tjera té letrave me vleré, té cilat mund té konvertohen né
aksione, ose né té cilat pérmbahet e drejta pér regjistrimin e
aksioneve, por nuk zbatohet edhe né konvertimin e atyre
letrave me vleré, as né€ realizimin e t& drejtés s&
regjistrimit.
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Pérjashtimi dhe kufizimi i té drejtés s€ pérparésis€ gjaté
regjistrimit t& aksioneve té reja t€ emetuara

Neni 421-b

(1) E drejta e pérparésisé pér regjistrimin e aksioneve t&
reja t€ emetuara, mundet para regjistrimit t€ aksioneve, té
pérjashtohet térésisht apo pjesérisht vetém me vendimin
pér rritjen e kryegjésé bazé né pajtim me statutin, e cila
doemos duhet té€ publikohet né ményrén né t& cilén
publikohet konvokimi i kuvendit.

(2) Kuvendi mund t€ vendosé pér pérjashtimin e t&
drejtés sé pérparésisé gjaté regjistrimit té aksioneve té reja
té emetuara vetém né bazé té raportit me shkrim, t€ organit
té administrimit né t€ cilin shénohen shkaqet pér kufizimin
apo pérjashtimin e s€ drejtés sé pérparésisé pér regjistrim,
dhe né té cilin doemos duhet té arsyetohet ¢mimi i
emetimit t€ aksioneve. Vendimi nga paragrafi (1) i kétij
neni miratohet me shumicé votash, g€ nuk mund té jeté€ nén
se tri t& katértat e aksioneve té prezantuara né¢ kuvend me té
drejté vote, pérve¢ nése me statut nuk &shté pércaktuar
shumicé mé e madhe. Me statut mund té pércaktohen edhe
kushte té tjera pér miratimin e vendimit.”

Neni 15

Neni 429 ndryshon si vijon:

“(1)Organi i administrimit, pas marrjes s€ lejes nga
Komisioni i letrave me vleré pér emetimin e aksioneve,
sipas vendimit pér rritjen e kryegjésé bazé me depozitime,
publikon thirrje pér aksionarét. Thirrja botohet né “Gazetén
zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonis€”, s€ paku né dy
gazeta ditore qé dalin né téré territorin e Republikés sé
Magedonisé dhe né ueb fagen e shoqérisé. Né thirrje
aksionarét njoftohen né afat jo mé t&€ shkurtér se 15 dité
nga dita e publikimit t€ thirrjes, qé ta regjistrojné até pjesé
té aksioneve té reja t€ emetuara qé i pérgjigjet pjesémartjes
sé aksioneve té tyre né kryegjéné baz€ para rritjes s€ saj,
pérkatésisht ta shfrytézojn€ té drejtén e pérparésis€é pér
regjistrimin e aksioneve t€ reja t€ emetuara, pérve¢ nése
me vendimin pér rritjen e kryegjésé bazé me depozitime,
aksionarét nuk kan€ hequr doré nga kjo e drejté.

(2) Organi i administrimit, njékohésisht me shkrim e
informon secilin aksionar pér shumén e aksioneve té
emetuara, pér numrin e aksioneve qé 1 pérgjigjet
pjes€émarrjes sé aksioneve té tij né€ kryegjéné baze, dhe pér
afatin nga paragrafi (1) i kétij neni n€ té cilin aksionari
mund t’1 regjistrojé aksionet e reja.

(3) Pas kalimit té afatit nga paragrafi (1) i kétij neni, né
té cilin aksionarét mund ta shfrytézojné t€ drejtén e
pérparésisé pér regjistrimin e aksioneve t€ reja t€ emetuara,
té drejté pér regjlstrlmln e aksioneve té reja t&é emetuara
kané edhe personat e tjeré, né afatin q€ nuk &shté mé i
shkurtér se 15 dit€ nga dita e kalimit t& afatit nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, dhe até né kushte té njéjta qé kané vlejtur
pér aksionarét q€ kané pasur t€ drejt€é pérparésie pér
regjistrimin e aksioneve té reja t€ emetuara, né aspektin e
¢mimit me té cilin aksionet u jané ofruar dhe ményrén e
pagesés s€ aksioneve té reja t€ emetuara.”

Neni 16
Pas nenit 429 shtohet titull i ri dhe neni i ri 429-a, si
vijon:

“E drejta e pérparésis€ pér regjistrimin e aksioneve té
aksionarit ekzistues

429-a
Né afatin g€ nuk mund té€ jeté mé i shkurtér se 15 dité,
secili aksionar ka t€ drejté qé me deklaraté me shkrim ta
reg]lstrOJe até pJese té aksioneve t€ reja q& i pérgjigjet
pJesemarrJes sé aksioneve t€ tij né kryegjéné bazé, para
rritjes sé€ saj.”

Neni 17
Né nenin 434, paragrafi (7) dhe nenin 437 paragrafi (5),
numri “430” zévendésohet me numrin “429-a”.

Neni 18
Pas nenit 437, shtohet titull i ri dhe neni i ri 437-a, si vijon:

“Autorizimi pér vendimmarrje pér pérjashtimin e s¢ drejtés
s& pérparésis€ pér regjistrimin e aksioneve té reja

Neni 437-a

“Me autorizimin nga neni 436 paragrafi (1) i kétij ligji,
késhilli i drejtoréve, pérkatésisht késhilli mbikéqyres,
mund té autorizohet q€ t€ vendosé pér pérjashtimin e
pérpar€sisé pér regjistrimin e aksioneve té reja, e cila
doemos duhet té jepet me shumicé votash e cila nuk mund
té jet€ nén tri té katértat nga aksionet e prezantuara né
kuvend me té drejt€ vote, pérve¢ nése me statut nuk €shté
e pércaktuar shumicé mé e madhe. Vendimi pér
pérjashtimin e t& drejté€s s€ pérparésis€, miratohet me
pajtimin e shumicés sé anétaréve joekzekutiv té késhillit t&
drejtoréve, pérkatésisht shumicés s€ anétaréve t€ késhillit
mbikéqyrés. Kéta anétaré jané t€ obliguar qé né kuvendin e
ardhshém vjetor, t€ paragesin raport me shkrim, né té cilin
do t’i shénojné shkaqet pér pérjashtimin e s€ drejtés s&
pérparésisé pér regjistrimin e aksioneve té reja.”

Neni 19

NEé nenin 455 paragrafi (1) ndryshon si vijon:

“Si transaksion i madh konsiderohet transaksioni (duke
pérfshiré pa kufizim, hua, kredi, peng, garanci) ose
transaksione t& lidhura té ndérsjella, nése transaksioni
pérkatésisht transaksionet e atilla kané t€ b&jné me pérfitim
apo tjetérsim apo me tjetérsim t€ mundshém t&
drejtpérdrejté apo térthorazi té pronés sé shoqérisé, vlera e
s€ cilés &shté mbi 20% té vlerés s€ pérllogaritur t& pronés
sé shoqéris€, e pércaktuar né bazé té€ raporteve té€ fundit
financiare t€ shoqéris€, me pérjashtimin e transaksioneve té
lidhura me pérfitimin pérmes regjistrimit té aksioneve t&é
réndomta té shoqérisé dhe transaksioneve t€ lidhura me
pérfitimin e obligacioneve konvertibile. Né statut mund té
pércaktohen edhe transaksione t€ tjera, né€ t& cilat do t&
zbatohet procedura e miratimit té transaksioneve t¢ médha,
n€ ményrén e pércaktuar me kété ligj.”

Neni 20

Né nenin 460 paragrafi (2) ndryshon si vijon:

“Vendimi pér lejimin e ¢do transaksioni me palén e
interesuar merret me shumicén e votave t€ anétaréve té
késhillit t€ drejtoréve, pérkatésisht t€ anétaréve t& késhillit
mbikéqyrés té cilét nuk kané interes né transaksion.” Nése t&
gjithé anétarét e késhillit t& drejtoréve, pérkatésisht t& késhillit
mbikéqyrés jané palé t& interesuara ose nése numri i anétaréve
té késhillit t€ drejtoréve, pérkatésisht anétarét e késhillit
mbikéqyrés té cilét nuk kané interes éshté mé i vogél nga
numri g€ &shté i nevojshém pér kuorum pér seancén e késhillit
té drejtoréve, pérkatésisht t& késhillit mbikéqyrés t€ pércaktuar
né statutin, transaksionin e kétillé e lejon kuvendi."

Né paragrafin (3) fjalia hyrése ndryshon si vijon:
"Kuvendi e lejon transaksionin me palén e interesuar me
shumicén e votave té t€ gjithé aksionaréve té cilét nuk kané
interes, ndérsa posedojné aksione me t€ drejté vote edhe
até, nése:".

Paragrafi (5) shlyhet.

Paragrafét (6) dhe (7) béhen paragrafé (5) dhe (6).

Paragrafi (8) i cili béhet paragraf (7) ndryshon si vijon:

"(7) Cdo palé e interesuar &shté pérgjegjése ndaj
shoqérisé, aksionaréve dhe ndaj anétaréve té tjeré té organit
pér menaxhim, pérkatésisht késhillit mbikéqyrés ose
drejtuesit, pér démet qé i ka shkaktuar nése né afat prej tre
vjetésh nga dita kur ésht€ e lejuar transaksioni me palén e
interesuar vértetohet se éshté e démshme pér shoqériné
tregtare, aksionarét ose pér anétarét e organit pér
menaxhim, pérkatésisht késhillit mbikéqyrés té cilét nuk
kané interes né transaksionin. N&se mé tepér palé té
interesuara jané pérgjegjése, pérgjegjésia e tyre &Eshté
solidare."
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Neni 21

Né nenin 469 paragrafi (2) ndryshon si vijon:

"Cdo tregtar i madh dhe i mesém, tregtarét e pércaktuar
me ligj, si dhe tregtarét t€ cilét kryejné veprimtari bankare,
veprimtari t€ sigurimit, tregtarét t€ cilét kotohen né bursé,
si dhe tregtarét raportet financiare té cilat hyjné né raportet
konsoliduara financiare t€ tregtaréve paraprakisht té
theksuar, kané té drejté t€ pérgatisin dhe t€ paragesin
raporte financiare né pajtim me standardet ndérkombétare
té kontabilitetit dhe standardet ndérkombétare pér njoftim
financiar t€ shpallura né "Gazetén zyrtare t&€ Republikés sé&
Magedonisé". Standardet ndérkombétare t€ kontabilitetit
dhe standardet ndérkombétare pér njoftim financiar
azhurnohen né bazé vjetore qé t€ jené t&€ harmonizuara me
standardet rrjedhése, ashtu si¢ jané plotésuar, ndryshuar
ose miratuar nga ana e Késhillit pér standarde
ndérkombétare t€ kontabilitetit."

Paragrafi (3) ndryshon si vijon:

"Tregtarét tjeré mund té€ pérgatisin dhe parashtrojné
raporte financiare né pajtim me standardet ndérkombétare
té kontabilitetit dhe standardet ndérkombétare pér njoftim
financiar té paragrafit (2) t€ kétij neni, né€se kjo &éshté
pércaktuar me ligj ose me dispozité tjeté€r né pajtim me
ligjin, si dhe kur pér kété do té caktohen veté."

Pas paragrafit (6) shtohet paragrafi i ri (7), si vijon:

"(7) Ministri i Financave pér sé aférmi e pércakton
ményrén dhe kushtet pér dérgimin e llogarisé vjetore né
formé t€ shkruar."

Neni 22
Né nenin 476 paragrafi (4), neni 478 paragrafi (2) pika
1 dhe 2, neni 481 paragrafi (1) dhe neni 504 paragrafi (3)
pas fjaléve: “standardet ndérkombétare té kontabilitetit”
shtohen fjalét: ' dhe standardet ndérkombétare pér njoftim
financiar".

Neni 23

Né nenin 484 paragrafi (2) ndryshon si vijon:

"Mbulimi i humbjeve béhet sipas renditjes nga burimet
si vijon té cilat numérohen né vendimin pér mbulimin e
humbjes, edhe até:

1) fitim i akumuluar;

2) né barré rezervés sé pérgjithshme t& obligueshme;

3) né barré t€ rezervave t€ posagme pé€r mbulimin
humbjeve;

4) premive, dhe

5) né barr€ t€ kryegjésé themelore, me zvogélimin e saj."

Neni 24

Né nenin 539 paragrafi (1 ) dhe (2) ndryshon si vijon:

"(1) Likuidimin e shoqgérisé tregtare publike e zbatojné
té gjithé bashkéshoqéruesit si likuidues, ndérsa né
shogériné komanduese dhe né shoqériné komanduese me
aksione t€ gjithé komplementarét, né€se me marréveshje
bashkéshogéruesit nuk ia kané besuar bashkéshoqéruesve
t¢ caktuar. Dy apo mé tepér trashégimtaré té
bashkéshoqéruar t€ vdekur jané té detyruar t€ caktojné
pérfagésues té pérbashkét.

(2) Likuidimin e shoqéris€ me pérgjegjési t& kufizuar
dhe té shoqérisé aksionare e zbatojné anétarét e organit pér
menaxhim, pérkat€sisht drejtuesit e shoqérisé, né cilési t&
likuiduesve."

Neni 25
Pas nenit 542 shtohet titull i ri dhe nen i ri 542-a, si
vijon:
"Pérgjegjésia e likuiduesit
Neni 542-a
Likuiduesi éshté pérgjegjés me té€ré pronén e vet pér

démin, té cilén do t’ua shkaktojé kreditoréve gjaté
procedurés pér likuidim. Nése jané t€ eméruar mé tepér

likuidues pér démin e shkaktuar ata pérgjigjen né ményré
solidare. Likuiduesi nuk do t& pérgjigjet pér démin kur
kreditorit nuk i éshté paguar kérkesa té cilén e ka paraqitur
pas skadimit té afatit pér paraqitjen e kérkesave nga neni
544 t& kétij ligji, ndérsa pér até likuiduesi nuk e ka ditur
dhe as q€ ka mundur té di.

(2) Pér démin t€ cilin likuiduesi u ka shkaktuar
aksionaréve ose bashkéshogéruesve zbatohen dispozitat e
pérgjegjésisé pér démin.

(3) Kérkesa pér kompensim té démit deri né gjykaté
kundér personit i cili ka qené likuidues, mund t&
parashtrohet né afat prej njé viti pas shlyerjes sé shoqérisé
nga regjistri tregtar.

(4) Veprimet juridike t€ cilat jané nd€rmarré né
procedurén e likuidimit nuk mund té kontestohen pas
shlyerjes sé shoqéris€ tregtare nga regjistri tregtar."

Neni 26

Neni 544 ndryshon si vijon:

"Likuiduesi, pas regjistrimit né regjistrin tregtar, pa
prolongim dhe né interval jo mé t& shkurtér se shtaté dité,
ndérsa jo mé gjaté se 15 dité nga regjistrimi né regjistrin
tregtar, shpall se shoqgéria éshté né likuidim. Shpallja béhet
né ueb fagen e Regjistrit gendror t€ Republikés sé
Magedonis€. Me shpalljen thirren kreditorét qé t'i
paragesin kérkesat né afat prej 30 ditésh nga dita e
shpalljes n€ ueb fagen e Regjistrit gendror té€ Republikés sé
Magedonisé. Kreditorét e njohur njoftohen veg e veg dhe
né formé t€ shkruar pér likuidimin."

Neni 27
Pas nenit 545 shtohen tre nene té reja 545-a, 545-b dhe
545-v, si vijojné:

Shndérrimi né para i pronés sé shoqérisé

Neni 545-a )
Ményrén e shndérrimit n€ para t€ pronés sé€ shoqérisé
né likuidim e pércakton ministri i Ekonomisé.

Ndérprerja e procedurés pér likuidim dhe paraqitja e
propozimit pér hapjen e procedurés pér falimentim

Neni 545-b

Nése likuiduesi né bazé té kérkesave t€ paraqitura
kreditoréve pércakton se prona e shogérisé né likuidim nuk
&shté e mjaftueshme pér kompensimin e detyrimeve ndaj t&
gjithé kreditoréve s€ bashku me kamatén, likuiduesi éshté i
detyruar q€ menjéheré ta ndérpresé procedurén pér
likuidim dhe té paraqesé propozim pér hapjen e procedurés
pér falimentim.

Shlyerja e shoqérisé€ tregtare pér shkak té kérkesave t&
paparaqitura nga kreditorét

Neni 545-v
Nése likuiduesi pas skadimit té afatit pér paraqitjen e
kérkesave vérteton se nuk ka kérkesa té paraqitura té
kreditoréve, likuiduesi ésht€ i detyruar q¢ né afat prej
shtaté ditésh t& paraqesé fletéparaqitje pér shlyerjen e
shoqérisé tregtare nga regjistri tregtar."

Neni 28
Né nenin 548 fjalét: “shpallja e dyté” zévendésohen me
fjalén "shpallja".

Neni 29
Né nenin 552 pas fjalés "likuidues" shtohet fjala
"menjéheré".

Neni 30
Ministri i Financave do ta miratojé dispozitén pér
ményrén dhe kushtet pér parashtrimin e llogaris€ vjetore né
formé elektronike né afat prej 30 dité€sh nga dita hyrjes né
fuqi t& kétij ligji.
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Ministri i Ekonomisé do ta miratojé dispozitén pér
ményrén e shndérrimit né para t€ pronés sé shoqérisé né
likuidim né afat prej 15 ditésh nga dita hyrjes né€ fuqi té
kétij ligji.

Neni 31

Personat juridiké, tregtarét-individé dhe shoqérité
tregtare t€ regjistruara né regjistrin e gjykatés, t€ cilét deri
né€ hyrjen né€ fuqi t& kétij ligji nuk jané t€ harmonizuara me
dispozitat e Ligjit pér shoqgérité tregtare ("Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Magedonis€" numér 28/2004, 84/2005 dhe
25/2007) dhe personat juridiké, tregtarét-individé dhe
shoqérité tregtare t€ cilat jan€ regjistruar né regjistrin
tregtar, llogarité e té ciléve nuk jané t€ bartur né€ bankat
afariste dhe nuk jané bllokuar, shlyhen nga regjistri
pérkatés né ményré dhe nén kushte té€ pércaktuara me kéte
ligj.

Procedurén pér shlyerje e zbaton Regjistri gendror i
Republikés s€¢ Magedonisé pérmes sistemit njé sportel.

Neni 32

Drejtoria e t&€ Hyrave Publike, né afat prej 30 ditésh nga
hyrja né fuqi té kétij ligji, Regjistrit gendror té€ Republikés
s€ Magedonisé do t'i paragesé propozim pér shlyerje nga
Regjistri gendror t€ personave juridiké, tregtaréve-individé
dhe shoqérive tregtare nga neni 31 t€ kétij ligji dhe pér té
njéjtét do t'i paragesé Regjistrit gendror t€ Republikés sé
Magedonisé pasqyré né formé elektronike. Regjistri
gendror i Republikés sé Maqgedonisé pas futjes sé t&
dhénave nga kontrolli i paraqitur né bazén e vet té té
dhénave, publikon shpallje né ueb fagen e vet me té cilén
thirren drejtuesit e tyre, organet e menaxhimit dhe
kreditorét q€ né afat prej 30 ditésh t& parashtrojné
propozim pér hapjen e procedurés pér likuidim ose
likuidim mbin personat juridiké, tregtarét-individé dhe
shoqgérité tregtare nga neni 31 i kétij ligji. Pér propozimet e
parashtruara pér hapjen e procedurés pér likuidim ose
falimentim, parashtruesit jané t&€ detyruar ta njoftojné
Regjistrin gendror t& Republikés sé¢ Magedonisé né formé
té shkruar.

Pas skadimit té afatit nga paragrafi 1 i kétij neni,
Regjistri gendror i Republikés sé Maqgedonisé do t'i
shlyejé nga regjistri pérkatés té gjithé personat juridiké,
tregtarét-individé dhe shoqérité tregtare pér té cilét nuk do
té paraqiten propozime pér hapjen e procedurés pér
likuidim ose falimentim.

Regjistri gendror i Republikés s¢ Magedonis€ né ueb
fagen e vet e shpall shlyerjen e personave juridiké,
tregtaréve-individé dhe shoqgérive tregtare dhe té njéjtén né
formé elektronike e dérgon deri t€ Drejtoria e t€ Hyrave
Publike pér shkak t& shlyerjes sé tyre nga baza e t& dhénave
té Drejtorisé s€ té Hyrave Publike.

Mjetet pér zbatimin e shlyerjes nga ana e Regjistrit
gendror t&¢ Republikés sé Maqgedonisé sigurohen nga
buxheti i Republikés s¢ Maqedonisé.

Neni 33
Pas mbarimit té procedurés pér shlyerje, té gjitha mjetet
nga llogarité e personave juridiké t€ shlyer barten né
llogariné e arkés sé Buxhetit t&€ Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 34

Personat juridiké, tregtarét-individé dhe shoqérité
tregtare nga neni 31 1 kétij ligji llogarité e t€ ciléve jané
bllokuar dhe mbahen né Drejtorin e té Hyrave Publike
shlyhen nga regjistri pérkatés pas procedurés sé¢ zbatuar pér
falimentim né pajtim me Ligjin pér falimentim.

Drejtoria e t&€ Hyrave Publike parashtron propozime pér
ngritjen e procedurés pér falimentim ndaj personave
juridiké, tregtaréve-individé dhe shoqérive tregtare né
pajtim me dispozitat nga Ligji pér falimentim, ndérsa
myjetet pér avancimin e procedurés sigurohen nga Buxheti i
Republikés s¢ Magedonisé.

Nése nga prona e personave juridiké, tregtaréve-
individé dhe shogérive tregtare nga neni 31 i kétij ligji, pér
té cilat jan€ paguar mjete pér avancimin e procedurés pér
falimentim nga Drejtoria ¢ t¢ Hyrave Publike, plotésisht
nuk mund t€ kompensohen shpenzimet e procedurés pér
falimentim, jané t€ detyruar qé€ dallimin t’ua kompensojné
personalisht, né ményré solidare dhe t& pakufizuar
peronave dhe organeve té autorizuara pé€r menaxhim,
pérfagésim dhe mbikéqyrje mbi personat juridiké,
tregtarét-individé dhe shoqérité tregtare nga neni 31 i kétij
ligji n€ pajtim me dispozitat e Ligjit pér falimentim.

Neni 35
(1) Dispozitat nga nenet 14, 15, 16, 17, 18 dhe 19 i
kétij ligji do t€ zbatohen nga dita e aderimit t€ Republikés
s€ Magedonis€ n€ Unionin Evropian.

Neni 36
Dispozitat nga nenet 84 paragrafi (2) dhe 85 paragrafi (6)
do té zbatohen nga dita kur Regjistri gendror i Republikés sé
Magedonisé do t€ fillojé ta zbatojé nénshkrimin elektronik
pérmes sistemit njésportel né pajtim me Ligjin pér t&¢ dhénat
né formé elektronike dhe nénshkrim elektronik dhe
dispozitave pér sistemin njé sportel.

Neni 37
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

1623.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 75 ctaBoBu 1 u 2 o YcTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenaresnor Ha Pemy6Gnmkxa
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHH]ja U3/1aBaat

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT
3A BOOUTE

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 3a BOJIUTE,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha cegHMLIATa onprkaHa Ha 4 jynu 2008 ronuHa.

Bp. 07-2712/1
4 jynu 2008 roauHa
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnnka Makenonwuja,
Bbpanko LipBenkoBcKH, C.p.

IIpercenaren
Ha Cobpannero Ha Pemry6nmka
MakenoHuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A BOOAUTE

1. OMIITH OJIPEJIBU

Unen 1
IIpeamer Ha ypeayBame

(1) Co 0oBoOj 3aKk0OH ce ypeayBaaT HpallambaTa KOUIITO
ce OfIHeCcyBaaT Ha MOBPIUIMHCKUTE BOIH, BKIYUyBajKU I'l U
MOCTOjaHUTE BOJOTEHM HJIM BOJOTCHUTE BO KOHIITO IO-
BpPEMEHO Teue BOJa, e3epara, aKyMyJallHuTe U U3BOPHTE,
MOJI3EMHUTE BOAM (BO HATAMOUIHMOT TEKCT: BOJIH), Kpaj-
OpEeXHOTO 3EMjHUILTE W BOAHUTE KUBEAIUIITA U HUBHOTO
yIpaByBambe BKIy4yBajKH T U pacrpenendara Ha BOJUTE,
3allITUTaTa W 3a9yBYBambETO HA BOJWTE, KAKO U 3aIlITHTATa
OJl ITETHOTO JIEJCTBO Ha BOJMUTE; BOJOCTOIAHCKUTE 00je-
KTH U YCIYT'd; OPraHU3allOHaTa IOCTaBCHOCT U (PMHAHCH-
pameTO Ha YIPABYBAKETO CO BOIUTE, KAKO M YCJOBHTE,
HAYMHOT M MOCTAIKUTE O] KOW MOXKAaT Ja Ce KOpPHCTAT
WY UCITIITAaT BOJUTE.
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(2) 3a perynupame Ha Mpaiiamata BO BpcKa CO TpH-
cram 10 MHGOpPMAIMK KOM CE OJHECYBaaT Ha KUBOTHATA
Cpe/IMHa, YYECTBO Ha jABHOCTA BO JIOHECYBAHETO HA OJILTY-
KUTEe KOW C€ OIHEeCyBaaT Ha YIPaByBaHmETO CO BOIMWTE,
OLICHA HA BIIMjaHHUETO OJ] ONPE/CICHN CTPATEIUH, INIAHOBH
Y MPOrpaMu Bp3 )KUBOTHATA CPEAMHA, OLCHA HA BIIMjaHUja-
Ta OJ ONPE/IeNICHN IPOSKTH BP3 )KUBOTHATA CPENHA, CIIpe-
qyBamke U KOHTPOJA Ha XaBapHH CO MPUCYCTBO HA OMACHU
CYNCTaHIMK, OOrOBOPHOCT 3a INTETa MpEAM3BUKaHA Bp3
JKMBOTHATA CPEJMHA U MHTETPUPAHU SKOJIOLIKH JO3BOJIH 32
paboTa Ha WHCTANAlMK KOWIITO BJIMjaaT BpP3 JKUBOTHATA
CpeluHa, ce MPUMEHYBaaT oApendure ol 3aKOHOT 3a JKH-
BOTHATa CpelMHa, JOKOJKY CO OBOj 3aKOH IIOMHAKy HE €
ypeneHo.

(3) Ha mocrankute yTBpACHU CO OBOj 3aKOH CE NPHUMeE-
HyBa 3aKOHOT 3a OIIITaTa yIpaBHA ITOCTANKa JOKOJKY CO
0BOj 3aKOH IIOMHAKY HE € yPeIeHO.

Uiren 2
Ilenn Ha 3akoHOT

Ilenute Ha 0BOj 3aKOH ce Ja ce 00e30equ:

- JOCTAITHOCT [0 JOBOJIHO KOJHYECTBO KBAJHTETHA BO-
Jla, BO COTJIACHOCT CO Hayesara 3a OLPIKJIMBO yIPAaBYBabe
CO BOJHTE 3a MHEHE W 3a IPOU3BOJCTBO Ha XpaHa, 3a MO-
TpeOuTe Ha 3eMjOAENICTBOTO, WHIYCTpHjaTa, XUIPOCHEp-
TeTCKUTE MOTpeOH, 3a MOTpeOUTEe HAa MAPKOBUTE M JPYTH
jaBHM MOBPIIMHH, TYpPU3MOT, IIOBUAOATA U 3a APYyrH IIO-
Tpedu,

- 3aIlITHTA, 3a4yBYBamkE U MOCTOjaHO MON00pyBame Ha
PACHONOMNIIUBUTE BOAHHM PECypcu, MOJOOpyBame Ha Co-
cTojbara Ha KpajOpeKHOTO 3eMjUIITE, BOJHUTE €KOCUCTE-
MH M Ha €KOCHCTEeMUTE 3aBHCHM OJl BojJara, 3allTUTa W
YHAIIpeIyBambeTo Ha BOJHATA CPEIMHA MPEKY PAlMOHAIHO
U OZIPKJIMBO KOPUCTECH-EC Ha BOJUTE, KAKO M IPOTPECHBHO
HaMaJlyBambe Ha IITETHUTE MCHYIITama M MOCTENEHO eli-
MHUHHUpambe Ha eMUCHUTE Ha ONACHU MATepHH U CYIICTAH-
IIUU BO BOAUTE,

- yOnaxyBame Ha MOCIEIUIUTE O] IITETHOTO JIEjCTBO
Ha BOJWTE U Of HEIOCTUTOT HA BOJA U

- 3alliTUTa U YHalIpCAyBamkC Ha JXMBOTHATa CpE€AvHa U
npupoJaTa, Ha BOAHHUTE €KO CHCTEMH W Ha OMOJIOIIKATa
Pa3sHOBHUIHOCT U 3aLITUTA HA 3APABjeTO Ha JIyleTo.

Unen 3
IIpumena Ha 3akoHOT

(1) YnpaByBarmeTo co BOAUTE € IEJHOCT OJI JaBEH HHTEPEC
KOjJaIlITO Ce BPIIM BO COIACHOCT CO OIPEAOUTE Ofl OBOj 3aKOH
U TIPOIIMCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

(2) IIpumenara Ha MEpKUTE IPEIBUIEHU CO OBO]j 3aKOH
He cMee, TUPEKTHO WM MHIUPEKTHO, Ja JOBeJe 0 3rojie-
MyBamb€ Ha 3arayBameTo Ha MEAWYMHTE M 00JIacTUTE Ha
JKMBOTHATA CPEAMHA WIH 10 HAMAlyBarmbe Ha MOCTOJHUOT
KBaJIUTET HA BOJUTE.

(3) Cure mepku, cTaHIapy U LEJIN Ha )KUBOTHATA Cpe-
JArWHa CC NpPUMCHYBaaT KakO MHUHHUMAJIHU 6apaH>a KOHUIITO
Tpeba J1a ce UCIIOHAT NPH YIPaBYBAKETO CO BOJHTE.

(4) Jokoiky co OBOj WJIM JIPYT 3aKOH C€ YTBPJCHU Mep-
KM, CTaHJapAM M LI€JIU Ha )KMBOTHATa CpeAUHa, IpU yrpa-
BYBAamETO CO BOJMTE CE NPUMEHYBAaT HAjCTPOTUTE MEPKH
U CTaHZAPIH CO IIeJ 3aIlTHTa Ha )KMBOTHATA CPEIHUHA U T10-
CTUTHYBAambEC Ha LCIIUTC HA )KUBOTHATa CpEAUHA.

Unen 4
Jepnannun

OnermHy M3pa3y yHoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH 'O MMaat
CIIETHOBO 3HAYCHE!

1. Boau ce MOBPUIMHCKUTE BOJY, BKIyUyBajKH I'l ¥ IO~
CTOjaHHNTE BOJOTENM WIIM BOAOTEIHTE BO KOWIITO ITOBpE-
MEHO Teue BOJa, e3epara, aKkyMyJIalliuTe, H3BOPUTE U MOJ-
3eMHUTE BOJY;

2. IToBpIIMHCKH BOJIM CE€ CUTE MPOTOYHU U HEMPOTOU-
HY BOJM Ha IOBpIIMHATA Ha 3eMjara,

3. [Toa3eMHH BOJAM CE€ BOJIUTE KOMIITO C€ HaofaaT IO
MOBpIIMHATA Ha 3€MjaTa BO 30HATa Ha caTypanuja U ce BO
JUPEKTEH KOHTAKT CO NMOBPIIMHATA UM CO IIOTCIIOEBUTE;

4. BHATpeUIH! BOJHU € HEMOIBI)KHA WM MIPOTOYHA BO-
Jla Ha TIOBPLIMHATA HA KOITHOTO, KaKO M MOA3EMHATa BOJa
OJ1 CTpaHara ITO OAM KOH KOIHOTO, O] OCHOBHATA JIMHH]jA
OJ1 KOJallTO C& MEPH [IMPUHATA HA TEPUTOPHjAITHHTE BOJIN;

5. Pexka e BHATPEIIHO BOJHO TEJIO KOEIITO MOCTOjaHO
I TIOBPEMEHO Tede IO TMOBPIIMHATA Ha 3eMjaTa, HO Koe-
LITO MO>KE BO JIEJ OJ CBOjOT TEK Jia Te4e U O] 3eMja;

6. E3epo e BHaTpeIIHO NOBPIIMHCKO HEMOABMU)XHO BOJI-
HO TeJo;

7. BemITa4ko BOJHO TeJIO € NOBPIIMHCKO BOAHO TEIO
CO3JaJIEHO CO JI¢jCTBOTO HA YOBEKOT;

8. CHJIHO H3MEHeTO BOJHO TeJI0 € TOBPIINHCKO BOJ-
HO TEJIO MMjIITO KAPAKTEP © CHIIHO M3MCHET, KaKo pe3yi-
Tar Ha (GU3MYKATE MOIU(DUKAIMK NPEAU3BUKAHN O] JIEjC-
TBOTO Ha YOBEKOT, COTJIACHO CO OJIPEAOHTE Ol OBOj 3aKOH;

9. HOBleHHCKO BOJIHO TeJIO € OJIICNICH U 3HAUUTEINICH
SJIEMCHT Ha MOBPIIMHCKA BOJA, KaKo €3epo, CIIUB, peka
WIM KaHaJ, aKyMyJanyja, BOIOTEK, WM JeNl 01 BOJOTEK,
peKa Wi KaHa;

10. Ilog3eMHO BOJHO TeJI0 € OAPEIECH BOIYMEH Ha
MO3eMHA BOJIa BO PAMKHUTE Ha akBU(EPOT WIH aKBU(pEPH-
Te;

11. BoaHo npaBo e IpaBo Ha NPaBHUTE U HA (PU3HUYKU-
Te JHIA Ja KOPUCTAT BOAU W/WIM HCIYIITaaT BO BOJH
W/WIIK Ja BaJlaT TIECOK, YaKal M KaMeH O] Kopurtara u Ope-
TOBUTC Ha MOBPUIMHCKUTE BOJAHU TEJjia, MPAaBOTO Ha KOpPH-
CTeH¢ Ha BOAUTE OJ BOAHHTE Tela U NPABOTO 33 BaJCHE
MIECOK, Yakaj ¥ KaMeH O]l KOpHTaTa U OperoBuUTe Ha MOBP-
HIMHCKUTE BOAHHU T€JIa, HA HAYMH U BO ITOCTAIlKa YTBPJACHU
CO OBOj 3aKOH;

12. AkBudep ¢ NOTHOBPIIMHCKH CIIO] WIN CJIOCBU Ha
KapIly WM IPYTH T'e0JIOMKY (OpMany cO 3aJ0BOJIUTEIHA
HOPO3HOCT U BOAOHPOIYCTINBOCT, KOUIITO OBO3MOXKYBaaT
[pHemke Ha 3HAYajHHA KOJIMIECTBa ITOI3€MHH BOJIH;

13. PeveH cJIMB € MOBPUIMHATA OJ] 3eMjHUILTETO OJ KO-
jallITo cuTe MOBPIIMHCKM HUCTEKYBama CE€ CIEeBAaT HPEKy
HH3a MOTOIM, PEKU W/HJIM e3epa, BO MOpe BO €/Ha peyHa
YTOKa, ecTyap WX AeNTa;

14. PeyeH NOTCJUB € NMOBPIIMHATA O 3€MjUIITETO O
KOjaIlITO CUTE MOBPLIMHCKH HCTEKYBamba Ce CIEBAaT MPEKy
HH3a MOTOLM, PEKH W/MIM e3epa, BO KOHKPETHA TOYKA O
€/IeH BOJICH TEK HajYeCTO €3epO WU PEUCH CIIUB;

15. Iloapauje Ha pedeH CJIMB € IOJpayje KOe ce Co-
CTOM OJI €A€H WM OJ IOBeKke COCEJHH PEYHU CIUBOBH,
BKJIy4yBajKu T'M U NPUIAJHUTE HOA3EMHU M KPajOpeskHU
BOJIH;

16. CocToj6a Ha MOBPIIMHCKATA BO/JA € OIIITO HU3pa-
3yBame Ha COCTOj0ara Ha MOBPUIMHCKOTO BOJHO TEJO,
OIlpezieieHa BO 3aBUCHOCT O TOA Aald € BO IOJIOMIA €KO-
JIOIIKA HJIM XEMHCKa COCTOj0a;

17. CocToj6a Ha moa3eMHAaTa BOAA € OIINT H3pa3 3a
cocrojbara Ha MOJ3EMHOTO BOJHO TEJIO, ONpeeIeHa BO 3a-
BUCHOCT OJI TOA Jajli € BO I10JIONIa KBaHTUTATHBHA MU Xe-
MHCKa cocT0j0a;

18. Exosomka cocrojoa ¢ u3pas 3a KBaJUTETOT Ha
CTPYKTypaTa U Ha (YHKIHOHUPAHETO Ha BOJHUTE SKOCH-
CTEMH IIOBP3aHU CO MOBPIIMHCKUTE BOIAM U KiIacUpHIMpa-
HH COIJIaCHO CO METOJONTHjaTa 3a MpOoLEeHa of] WieHOT 71
Ha OBOj 3aKOH;

19. Ilesu Ha ;KMBOTHATA CpPeMHA CE€ IETTUTE YTBPIE-
HU BO WICHOT 72 01 OBOj 3aKOH;

20. Jlo6ap exoJIOMIKM NMOTEHUHUjad € cOoCTojO0aTa Ha
CHJIHO M3MEHETOTO MJIM Ha BEIITaYKOTO BOIHO TEJO, Kila-
CU(HIKPAHO BO COTIACHOCT CO METOJI0JIOTHjaTa 3a Mpolie-
Ha 0] WICHOT 71 Ha 0BOj 3aKOH;

21. Io6pa xemucka cocTojéa Ha MOBPITMHCKATa BOAA
€ XeMHCKaTa COCTOj0a KOjaIliTo TH 33JJ0BOJIyBa CKOJIOIIKH-
T€ LeNH 3a MOBPIIMHCKU BOJY, ONPENETICHHU CO MIPONUCHUTE
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on wieHot 90 Ha OBOj 3aKOH, T.€. XeMHCKaTa COCTOj0a Mmo-
CTUTHATa BO €IHO BOJAHO TCJIO, KaA€ IITO KOHUCHTPALIUUTE
Ha 3araJyBayKUTe MaTepPUU U CYNCTAHIIMU HE T HaJIMUHY-
BaaT CTaHJAp/AUTE 32 KBAIUTET HA )KUBOTHATA CPEIHHA;

22. Jlobpa xeMHCKa €OCTOjda Ha MoJ3eMHATa BOJA €
XEMHUCKaTa COCTOj0a KOjallTO TH 33J0BOJYyBa YCIOBHUTE 3a
MOA3EMHOTO BOJHO TENO ONIPENeNICHH CO IPONHCUTE OJ
4yIeHOT 92 Ha OBOj 3aKOH;

23. KBaHTHTaTHBHA €0CTO0j0a € U3pa3 3a CTEIEHOT Ha
BJIMjaHH€ BP3 MOA3EMHOTO BOJHO TEJIO IPEKY HEMOCPeIHO
Y TIOCPEAHO IpIeHke Ha BOAATA;

24. Jlo6pa KBaHTHTATHBHA COCTOjda ¢ coctojOara
oIpezereHa Co MPOIHCHUTE O WIEHOT 92 Ha 0BOj 3aKOH;

25. Crangapa 3a KBAJIMTETOT HAa KHBOTHATA
cpeAMHa € KOHIIEHTpallijaTa Ha KOHPEKTHA 3arajyBayka
Marepuja WM CYNCTaHIMK WM Ha rpyla 3araJyBavykd
MaTepuy M CYNCTAaHLIMH BO BOAATa, CEIUMEHTOT WM BO
ceBkynHata (uopa u (ayHa, Kojamto He Tpeba na Oune
HaIMHMHATA 32 Ja CE 3alITUTH YOBEKOBOTO 31paBje H
JKMBOTHATA CPEIVHA;

26. IlITeTHN MaTepuu U CYNCTAaHIUU CE€ MATEPUU U
CYINCTaHIUK WY IPyIa HA MATEPHH U CYTICTAaHIIUKA KOUIITO
ce TOKCHUYHH, OTIIOPHH ¥ MOJUI0KHHU KOH OHOaKyMyJIUpambe
U IpYTH MaTepHU U CYNCTaHIMU MM IPyna Ha MaTepuy U
CYNCTAaHIMK W KOHWINTO MNPEIU3BHKYBAaT CKBHBAJICHTHO
HHUBO HA OIAaCHOCT;

27. OnacHH MaTepuu ¥ CYICTAaHIMH CE MaTepUU H
CYNCTaHLUM KOMIITO IIPEAN3BUKYBAaT IPOMEHU BO (HHU3UY-
KHOT, XEMHCKUOT, OMOJIOIIKAOT U OaKTEPHOJOIKUOT CO-
CTaB WIN KapaKTEPUCTUKH, KAKO M Ha PAJUONIOLIKHTE Ka-
PAKTEPUCTUKKM HA BOJMTE, [0 CTEMEH IITO MOXE Ja IO
OTpaHMYY HJIM JIa TO OHEBO3MOXXH HHUBHOTO KOPHCTCHE 32
OJIIpe/ICHH 1ICTIH;

28. IlpnopuTeTHH MaTepPHU M CYICTAaHUUM CE MaTe-
PUHTE U CYNCTAHIMUTE UICHTU(PUKYBAHH BO COTJIACHOCT
co mpornucute o WieHOT 107 Ha 0BOj 3aKOH, BKITyYyBajKH
I'M U IPUOPUTETHHUTE IITETHH MAaTEPUH MU CYNCTAHLUH, 32
kou Tpeba Ja ce Ipe3eMaT MEPKH BO COITIACHOCT CO WICHOT
109 oJ1 0BOj 3aK0H;

29. 3aragyBauka MaTepuja € cekoja Marepuja Koja-
IITO IPEIU3BUKYBA 3arafyBambe U € ONpeieeHa CO IpoIu-
cute o wieHoT 107 Ha 0BOj 3aKOH;

30. /lupekTHO McNyLITaW-€ BO TOJ3€MHATa BOJA € JAH-
PCKTHO BHCCYBAalC Ha 3arayBa4ykKu MaTC€puu MU CYIICTaH-
MM BO TMOJA3EMHAaTa BOja, 0e3 (uiTpupame HU3 MOYBaTa
WM HU3 TTOTCIIOEBHTE;

31. 3araayBame Ha BOJATa € HEIOCPEIHO WIH IIO-
CpPEeIHO BHECYBAIbC HA MATEPHH M CYTICTAHIIUK M TOTLTHU-
Ha BO BOAHWTE, OJ CTpaHa Ha 3arajayBad KOW MOXaT Ja ro
3arpo3ar 3/IpaBjeTo Ha JIyl'€TO WJIN KBaJUTETOT Ha BOJHUTE
€KOCHCTEMH MJIU KOTTHEHHUTE €KOCHCTEMH KOM 3aBHCAT M-
PEKTHO Of BOJHUTE €KOCHCTEMH;

32. 3araayBau ¢ npaBHO WM (PU3MYKO JIUIIE KOCIITO
CO CBOETO JICjCTBYBAbE BPIIM 3arajlyBarme Ha BOJATA;

33. BooocTONMAHCKM YCIYIH C€ CHTE YCIYTH CO KOH-
mro ce oOe3benyBa 3adakame, LpICHE, aKyMyJIHpame,
TpeTMaH U AUCTPUOYIMja HA MOBPIIMHCKUTE WIH HA MOJ-
3eMHHUTE BOJIH, WM COOUpame U MPOYHCTYBamkbe Ha OTIAl-
HHUTE BOIY KOH CE OJBEIYyBaaT BO MMOBPIIMHCKUTE BOJY;

34. I'paHu4Ha BPEIHOCT 332 €MUCHja € MacaTa u3pase-
Ha BO CMHCJIA Ha OJIPEICHU CreHM(DUYHH MapaMeTpH, KOH-
LEHTpalyjaTa W/WId HUBOTO HA €MHCHjaTa, KOHWILNTO HE
cMmear Jia Oujgar HaIMHHATH BO TEKOT Ha €/I€H WJIM TOBEKe
BPEMEHCKH MEPUOJI, 2 KOU MOXKAT Jja OMIaT ONMpeAeieHH 3a
OIpe/ieHH TPYIH, CEeMEjCTBA WM KAaTEerOPHU MaTepHd U
CYNCTaHLUK U KOU OOWYHO ce MPUMEHYBaaT Ha TOYKaTa Ha
KOJallITO €MUCHUTE HU3JeryBaaT OJf WHCTaJalujaTa, MpH
IITO MIPY HUBHOTO OIPEACITyBamkEe ce 3aHeMapyBa paspeay-
BameTo. Bo oxHOC Ha MocpenHNTE HCHyIITama BO BOAATA,
edeKTuTe 0] eHa CTAHUIA 32 IPEUNCTYBakhE Ha OTNAAHU-
T€ BOJHM MOXKaT J1a OMAaT 3eMEHU MPEABUJ IPU ONpeemy-
BambETO Ha TPAaHUYHUTE BPEAHOCTH 32 EMHCH]ja 32 MIPEIMET-
HHUTE MHCTaJlalluy, IOA YCJIOB Aa Ouje 3arapaHTUpaHo Co-

OJIBETHOTO HHMBO HA 3aIUTHUTA HA )KUBOTHATA CPEANHA, KAKO
LEJIMHA U TIOJ YCJIOB OBa Jia HE BOJAM KOH MOKa4dyBame Ha
HHBOTO Ha 3arajJyBame Ha )KMBOTHATA CPEAMHA;

35. KonTposn Ha eMucHjaTa ce KOHTPOIW KOHWIITO
Oapaar crequ(HUYHO OTrpaHUYyBamkEe HA €MHUCHjaTa, KaKo
rpaHWYHATa BPEAHOCT 332 EMHCHjaTa, WIK APYTo ONpeneiy-
Barb€ Ha TPAHUIINTE WM Ha YCIOBHUTE 33 €EKTHUTE, IPUPO-
JlaTa WM Ha JAPYTHTE CBOJCTBA HA €HA EMHCHja WJIM TaK
Ha pabOTHUTE YCIOBU KOMIITO BIIHjaaT BP3 EMUCHUTE;

36. CiiaTka Boja € BOJaTa IITO CE jaByBa MPUPOIHO H
KOja MMa HHMCKa KOHIIGHTpAllMja Ha COJIM U ¢ npudatinsa
KaKo IOrO/lHa 32 KOPUCTEHE U TPETMaH CO Lell a ce JI0-
One Boja HaMEHETa 32 KOHCYMHpame O]l CTpaHa Ha YOBe-
KOT;

37. Boaa 3a kaneme € JeJI 0] C€KOja IPOTOYHA MU
HEMpOTOYHA MOBPIIMHCKA BOAA BO KOJAITO KAlCHETO ©
JIO3BOJIEHO OJl CTpaHa Ha HAJJIEKHUOT OpraH WM BO Koja
KalemeTo He € 3a0paHeTo U TPaJUIIHOHATIHO IO MPAKTHKY-
Baar roseM Opoj kamauu. Kako Boza 3a Kamneme, BO CMHCIIa
Ha OBOj 3aKOH, HE CE CMETaaT BOAUTE BO OazeHHTE H Oasze-
HU CO M3BOPCKA BOJIA, BOAUTE BO OambH IITO CE KOPUCTAT 3a
TEpaNeBTCKU LIEJIU U BEIITAYKH 3arpaJieHd BOIU U3IBOCHH
OJ1 MOBPIIMHCKH WJIM MOJ3EMHH BOJIH;

38. Ce30Ha 3a Kamnemwe ¢ MeproJl BO KOj Ce 0UeKyBa ro-
1eM Opoj Ha Karadu;

39. Ypbana oTnmagHa BoJa € OTIAgHATA BOJA O] JIO-
MaKHMHCTBATa WM MELIaBUHA OJ OTIAJHATA BOJA Of JIOMa-
KMHCTBAaTa M MHAYCTPUCKATA OTMajJHA BOAA W/WIH BOJAATA
O]l BPHEXKU;

40. OTnaana Bojaa of JOMakMHCTBAaTa € OTMagHaTa BO-
Jla 0]l cTaHOGHUTE HACENION U O/l CCPBUCHUTE KallallUTETH,
KOjallTO MOTEKHYBA IMIABHO OJl YOBEKOBHOT METa0O0IH3aM
1 OJT IOMAITHUTE aKTHBHOCTH;

41. MapycTpucka OTIAJHA BOJA € CEKOja OTMajHA
BOJA IITO ce Mchpia O MPOCTOPUTE KOUIITO CE& KOPHCTAT
3a M3BPILYBamkbe Ha TProBCKA MM HAa HHAYCTPUCKA IEJHOCT,
OCBEH OTIIaHaTa BOJA OJ] JOMaKMHCTBATa U BOJATa OX Bp-
HEKHTE;

42. ExBuBajeHT-:kMTeT (BO HATaMOIIHHUOT TEKCT:
€.K.) € OpraHcko OMopasrpalUiiBO ONTOBapYBamE HA OT-
MaJHUTE BOAM KOEIITO MMa METIHEBHA OMOXEMUCKA 1100a-
pyBauka Ha kuciopon (BIIKS) ox 60 rp kucmopon AHEBHO;

43. Eyrpodukaunuja e 30oraryBamke Ha BOJara co
XPaHIUBHU COCTOjKU, 0COOCHO O a30THU Wi co pochopHu
COCIMHEHM]ja, ITO MPEAN3BUKYBa 3roJIeMEH Pa3Boj Ha aj-
THTE ¥ IOBHUCOKHUTE PACTUTEIHU BHUAOBH, LITO CO3/1aBa He-
MOXKETHO HapYIIyBalke Ha PAMHOTEkKATa Ha OPraHU3MHUTE
MPUCYTHHU BO BOJAATa U HA KBAIUTETOT HA MPEIMETHATA BO-
aa;

44. Meryap:kaBHU BOJH CE€ BOJUTE IITO MPETCTABYBa-
aT Ap’KaBHA TPaHMLA WK NIPECEKyBaaT Ip)KaBHA TPaHUIA;

45. XuapocucreM € XUIPOTEXHUYKA WM OpraHu3alli-
OHO-TEXHHMYKA IIeJIMHA KOjallTO C& COCTOH OJl BOJOCTOIAH-
CKH 00jeKTH ¥ IOCTPOjKH, CO KOUIITO C€ YpeIyBa PEKUMOT
Ha BoxmuTe, ce 00e30enyBa M ce JOBEAyBa BOJa, Kako M
00jeKTuTe 3a OIBEAyBakE Ha OTIAJAHUTE BOIH, 3alITUTHH-
Te 00jeKTH 3a OIBeIyBame Ha OJBHIIHH, NOBPIIMHCKHA H
MOZ3EMHH BOJIH;

46. CucteM 32 HABOJHYBamb€ M OJBOJHYBame (XH-
APOMETHOPATHBEH CHCTEM) € XHIPOTEXHUYKA WM Opra-
HHU3aLHOHO-TEXHUYKA IIeIHHA IITO C€ COCTOM O] BOJOCTO-
IAHCKY 00jEKTU U MOCTPOjKU 3a 00e30e1yBame U 3a J0Be-
JyBame BOJa 3a HABOJHYBAE HA 36MjOAENICKO M HA APYTO
3eMjulTe (CUCTEM 3a HAaBOJHYBame) U O0jeKTH U IIOCT-
POjKH 3a mpudakame Ha BUIIOKOT MOBPIIUHCKH, MTOI3EMHH
U IpyT¥ BOAU ¥ HUBHO O/IBEAYBAHE BO PELIUIIMEHTOT (CUC-
TEM 32 OJIBOJIHYBAbE);

47. ToukacTH U3BOPH HA 3arajlyBame € CTallMOHHpa-
Ha JIOKal{ja WM HEMOJBI)KHA IMOCTPOjKa O] KOjallToO ce
UCITyIITAaT 3araJyBaykKUTe MaTepUH W CYNCTAaHIWH, OJ-
HOCHO ITOEJMHEYEH OIpe/IeNIUB U3BOp (LIEBKa, KaHaJ, OpoJ,
PYAHUK H CIIYHO);
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48. Indy3nu U3BOpH Ha 3aragyBame ce MIUPOKO pac-
MPOCTPAHETH aKTUBHOCTH Kaje IITO He MOXeE Jia e WJeH-
TUQHKYBA IMOEMHEUECH ONpeaenrB u3Bop (I'yOpumara, op-
TaHCKOTO TyOpe, MeCTHUUAN, OMOLUUIHH MaTepHH U CYII-
CTaHIIMH U CIMYHO);

49. IlITeTHO ejCTBO € J€jCTBO KOEIITO IITETHO BIMjae
Bp3 BOJAaTa, BOJAHOTO TEJIO, BOJHUTE JKUBCANHUINTA WU BP3
JPYTUTe BOAHU PECYPCH, OJHOCHO JI€jCTBO KOELITO MOXKE
Jla MpeAn3BUKa TTOBPEIN Ha KUBOTHUTE, PACTCHHjaTa WU
Ha JIyf'eTO KOH ja KOHCYyMHpaaT BOJaTa WM, IaK, >XHBEar
BO HJIM OJICKY IO BOJATa, BOAHOTO TEJIO, BOJHUTE KHUBEa-
JIMIITA WIK IPYTUTE BOJHHU PECYPCH;

50. Kpajope:xxHo 3emjumte e rnojac ox 50 metpu 3em-
JUIITE, OJIAJICUYSHO OJ] TPAHHIATA MO KOjallTO MMa MOCTO-
JAHU WM CE30HCKH BOJOTEIH, PEKH, e3epa WIH U3BOPH;

51. YnpaByBameTo €O BOAUTE CE€ MEPKU U aKTUBHO-
CTHU 3a IIOCTHTHYBAmC Ha IEIUTE OJ OBOj 3aKOH, OJHOCHO
3a PallMOHANHO U e(PUKACHO KOPHUCTEH:E Ha BOIUTE, OJPIK-
JIMB Pa3BOj HAa BOJAHHUTE PECYPCH, 3AIITUTA HAa BOAUTE U 3a-
LITHUTA OJ1 IUTETHOTO JIEjCTBO HA BOJIHTE;

52. BoaHO kuBeaJMIITe € MOBPIIMHATA KOjallTO UMa
BOJHO OIJIe[ajo, BKIy4yBajKi TH U MOUypHIITaTa, Oapute
U JPYTUTE MIIATKNU BOAHU IMOBPIIWHH,

53. Pacmoso:kiuBa MmoJa3eMHa BOAAa € TOINTOPOYHATA
MPOCEYHa TOJHIIHA CTAlKa Ha CEBKYIIHOTO HA/OMOJIHYBa-
BC Ha MOA3EMHOTO BOJHO TEJIO, HAMAJICHA 33 JOJIITOpPOYHa-
Ta TOJMIIHA CTalKa Ha MPOTOK LITO € IIOTPEeOeH 3a MOCTHT -
HYBambe Ha SKOJIOIIKUTE IIeIH 32 KBAJIUTET HA MPUAPYIKHU-
T€ MOBPIIMHCKH BOJH, 3a Ja ce HM30erHe 3HAYUTEITHOTO
BJIOLIYBalk-€ Ha €KOJIOIIKAaTa COCTOj0a Ha THE BOJH U Jia ce
M30€rHe CeKoe 3HAYHMTENTHO OLITETyBamke Ha MPHIPYKHUTE
KOITHEHU €KOCHUCTEMH;

54. KoMOMHUpaH MPHOJ € KOHTPOJIaTa Ha WCIYIITa-
HBaTa BO NOBPIIMHCKUTE BOAM, BO COITTACHOCT CO MPHOAOT
ol wWIeHOT 91 Ha 0BOj 3aKOH;

55. le3anndexnunja Ha BoAaTAa 3a NMEHKHE € MPUMEHA Ha
(U3MYKN M Ha XEMHCKH CPEJCTBA, CO YHMEIITO JCjCTBO CE€
00e30eyBa BojaTa 3a IUEHE Aa HE COAPKH OaKTepUOIIo-
KA ¥ OMOJIONIKM MAaTepHH M CYNCTAHIMU KOM CE IUTETHH
3a 37]paBjeTo Ha JTyreTo JOKOJIKY Ce IPUCYTHH HaJ JO3BO-
JICHUTE TPAHHLIH;

56. JlomallieH BOJOCHAOAUTEJIEH CHCTEM € I[CBKOBO-
JIOT, oTpeMara ¥ ypeAuTe WHCTAIMpaHU Mery CIaBHHHTE,
KOM 00MYHO Ce KOPHCTAT 32 KOHCYMHpPAe BOJA OJ] CTpaHa
Ha YOBEKOT U BOJIOBOJTHATA MPEXKa,;

57. JloGpa exoJsiomKka cocrojéa e cocroj6a Ha MOBp-
IIMHCKOTO BOJAHO TEJO0, KIacu(HUIUPAHO COTJIACHO CO Me-
TOJIOJIOTHjaTa 3a MPOIICHa O] WICHOT 71 Ha OBOj 3aKOH;

58. Jo6pa cocrojoa Ha moa3eMHaTa BoJa € cocrojOara
oITo ja TNOCTUTHYBa €IHO MMOA3CMHO BOJAHO TEJI0, KOra U KBaH-
TUTATUBHATA U XeMHCKaTa coctoj0a My ce OapeM “nobpu’’;

59. lobpa cocTojda HA MOBPUIMHCKATA BOAA € CO-
cTojOaTa INTO ja MOCTUIHYBAa €IHO IOBPIIMHCKO BOJHO
TEJNO, KOra ¥ KBAaHTUTATUBHATA U XEMHUCKaTa cocToj0a My
ce Gapem “nodpu’;

60. 3araanyBame € HEeIoCpPEeHO WM ITOCPETHO BHECY-
BalkbC Ha MAaTCpUU U CYINICTaHIUHN WM Ha TOIUIMHA BO BO3-
JyXOT, BOJlaTa WM BO IIOYBaTa, OJ CTpaHa Ha 3aragyBad,
KOELITO MOXe J1a OuJie TETHO 32 YOBEKOBOTO 3/[PaBje MIH
3a KBAJIMTCTOT HA BOAHUTC HJIM KOITHCHHUTEC CKOCHCTCMH
IITO C€ HEMOCPEJHO 3aBHCHHU O] BOJHUTE €KOCHUCTEMH, a
CO IITO C€ OWITETYBa MAaTEPHjaTHUOT UMOT WJIM IaK ce Ha-
pylIyBa coctoj0aTa Ha MPUPOIHUTE 100Pa;

61. Bona HaMeHeTa 3a KOHCYMHpam€ 0] CTPaHa Ha
YOBEKOT, OJTHOCHO BOJIa 32 THEHE €:

- CeKoja BOJa, BO CBOjaTa MPBOOMTHA COCTOjOA HIIU IO
TpeTMaH, HaMeHeTa 3a IHee, TOTBehe, MOATOTOBKA Ha
XpaHa WIX 3a IpyTH JOMaIlHH IOTpedH, Oe3 orien Ha Toa
OJl KaJie TMOTEeKHyBa M Jaji ce cHabayBa Ol BOJOBOIHATA
Mpesxa, 0] HUCTEpHA, O INUIIHA WX BO CaJ0BH U

- BOJaTa IITO C€ KOPHCTH 32 NMPOHM3BOJACTBO Ha XpaHa,
npepaboTKa, KOH3EPBUPAHE MIIH 33 IPOAax0a Ha MIPOHU3BO-
IV VT MaTePHU W CYNICTAaHLUH 38 KOHCYMHUPAhe O CTpa-
Ha Ha YOBEKOT, OCBEH aKO HAIUIC)KHHOT OpPTaH yTBPIH JeKa
KBAJMTETOT HA BOJATa HE MOXE Jia BiIMjae Bp3 Oe30enHO-
CTa Ha MPEXPaHOECHHOT TOTOB MPOU3BOL;

62. JaBHO BOJOCHAOMYBal€ HA HACEJIEHUETO ¢ CHAO-
JIyBame CO BOJIA 32 MUCHC Ha IIOBEKE OJf IeT JOMaKHHCTBA,
OJHOCHO HoBeke of 20 xurenu, cHaboyBame Of COICTBE-
HU 00jeKTH Ha NpeTnpHjaTHjaTa U APYTU IPaBHU JIUIA KOH
MPOM3BELyBaaT W/WIIM BPIIAT MPOMET Ha XpaHa U MHjaalu
U cHabIyBame Ha jaBHM 00jeKTU (BOCIUTHH-OOPa30BHO
YCTaHOBH, 3/IPaBCTBEHH yCTaHOBH, ITPaBHHM JIMIA o1 o0Ia-
CTa Ha TYPUCTHYKO-yTOCTUTEJICKATA JICJHOCT, COOOpaKajoT
U JIpyro);

63. IIpupoano 360oraTyBame € rpoiec co kKoj 6e3 vo-
BEKOBA MHTEPBEHLMja OAPEICHN MAaTEPHU U CYICTaHLHUH
ce TPAaHCHOPTHPAAT O] 3EMjUILUTETO BO BOJATa M HE ro 3a-
rpo3yBa YOBEKOBOTO 3JIpaBje;

64. OpraH HajJIe;KeH 32 BPIICHE HA CTPYYHH PaboOTH
o] obylacTa Ha YyIpaByBameTO CO BOIUTE U PSYHUOT CIIHUB €
OpraHoT KOj BPIIX CTPYYHH pabOTH O 00IacTa Ha KUBOT-
HaTa cpelrHa OCHOBaH CO 3aKOHOT 3a JKUBOTHATA CPEIHHA,;

65. ®U3NYKO JUIe € TPTOBell MOSANHEL, BPIIUTEN Ha
JIEJHOCT U rpafaHuH U

66. PeuenueHT ¢ BOIHO TEJO, KPajOPEIKHO 3eMjHUIITE U
BOJHM JKMBEAJIHUIITA KOW TM NPHMaaT UCIYIITEHUTE BOAU
COTJIACHO CO WIEHOT 79 0l 0BOj 3aKOH, KaKO M KaHaJH3a-
[IMOHHTE CHCTEMHU M CHCTEMHUTE 32 OBOJTHYBAmbE BO KOU Ce
UCITyIITAaT BOAM, JOKOJKY MCTHTE HE C€ BKIYYEHH BO 3a-
C€AHUYKU CUCTEM 3a TPETMaH Ha OTIIaAHU BOJH.

Ynen 5
HaueJa 3a op:KJIMBO YIIPABYBaH-€ CO BOJUTE

Bo cormacHocT co menure 3a IOITOpPOYHA 3aIUTHATA H
OJIP>KIIHBO KOPHCTCH-E, YNPaByBamBETO CO BOIUTE, KPaj-
OpEIKHOTO 3EMJUIITE M BOJAHUTE KHBEAIHIITA CE 3aCHOBA
Ha:

1. ExoslomIKo-conjajeH ¥ €KOHOMCKH KOHLENT -
BOJHTE Ce JIeN Of MPUPOJHHUTE MpOLEeCcH U Tpeda 1a ce 3a-
MITUTYBaaT Kako KHMBEaJHIITa Ha (ropata U Ha (ayHaTa.
Co ynpaByBameTO CO BoJHTE ce 00e30eyBa OCTBapyBambe-
TO Ha JaBHUOT MHTEPEC, YTBPICH CO OBOJ U CO JPYT 3aKOH
Ha HAa4MH CO KOj ke ce 00e30e111 0/Ip>KIIMBO YIPaBYBakE CO
BOJUTE;

2. Hadyeno Ha mnpeTna3jiMBOCT - JIOKOJKY IOCTOH
pPH3HK JeKa OIpENCHA AaKTHBHOCT MOXE Ja MpPEAN3BUKA
IITETHOTO JIJCTBO BP3 BOAUTE WM INTETHO JEjCTBO O
BOJHTE, HO 3a TOA HeMa Hay4HH AOKa3H, ce Ipe3eMaar
MEpKH 3acCHOBAaHH Ha COJBETHA NPOLEHAa HAa PHU3HKOT,
HEOIXO/IHU 32 J1a ce 00e30e1 BUCOKO HMBO Ha 3allITUTA Ha
BOJHUTE M OJ BOAWTE, MPEA Ja CTaHe JIOCTAleH HayYHHOT
JIOKa3 JIeKa MOXe J1a HaCTaHe ITETHO JIEjCTBO;

3. Hayes10 Ha mpeBeHUHUja - HEONXOJHUTE MEPKU U
AKTHBHOCTH 3a 3aIITHTAa HA BOJWTE W 3a 3aIUTHTA O LITET-
HOTO JIjCTBO Ol BOAUTE, KPajOPEIKHOTO 3EMJHUILITE U BOJI-
HHUTE KMBEAIHUINTa, Tpeda a ce mpe3eMaar BO paHaTa ¢a-
3a, CIpedyBajKH Jja ce M0jaBU PU3UK MU J1a JI0jJe 10 Ka-
KBH OWJIO INTETHH TMOCIEAUIM MO BOAUTE, KPajOpeKHOTO
3EMJHIITE U BOAHUTE JKHBEATHUILTA;

4. Haveso Ha MHHMMH3HMpame Ha ynorpeb6ara Ha
pecypcuTe - IIpH BpILIECHE HAa aKTUBHOCTH KOM OM MOXee
Jla IMaar BIIMjaHHe BP3 BOJWUTE W )KUBOTOT M 3APaBjeTO HA
Iyf'eTo, CeKoj € JAOJDKEH Jja ce OfHEeCyBa BHUMATEIHO U pa-
IIMOHAIHO J1a TH KOPUCTH BOIMTE, 1a TO CIIPEYH 3aramayBa-
BETO HA BOJMTE M J1a H30ETHYBa IPYTH HETaTHBHH e()eKTH
W PHU3UIHM 33 JKUBOTOT M 3[paBjeTO Ha Iyreto W 3a
’KMBOTHATA CPEANHA;

5. Hayesi0 HAa MHTErpHPAHOCT - IPHU YIPABYBaKETO
CO BOAHUTE MOpa Jia ce MMa MpeABUA MeryceOHaTa 1moBp3a-
HOCT Ha MOBPUIMHCKHUTE U Ha TOJ3EMHUTE BOJH, HUBHHOT
OJTHOC CO KpajOpeKHOTO 3eMjHIITEe, BOAHUTE )KUBEAIHIITA,
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€KOCHCTEMUTE 3aBUCHH O BOJA U CO APYTUTE MEAUYMHU Ha
’KUBOTHATA CPEIMHA, COTIIACHOCTA HA JTUPEKTHO WHBOJIBH-
paHUTE WHCTHUTYLUH M KOPUCHUIIM W BPCKaTa CO JPYTHTE
CEKTOpH, copadOTKaTa 3a Hpamamara Ha MeryAp)KaBHUTE
BOJIH, KAKO ¥ HHTETPUPAHE HA MEPKUTE U aKTHBHOCTHTE 32
3alliTUTa Ha BOJUTE BO CHTE Pa3BOjHH, CTPATCIIKH, ILIaH-
CKH ¥ TIPOTPaMCKH JOKYMEHTH KOH I'l JOHECYBaaT OpraHu-
Te Ha PenyOnuka MakenoHHja U eIMHUIIMTE HA JIOKAJTHATA
caMoyIpaBa;

6. Hauyeso "3aragyBa4yoT miaka' - 3aragyBadoT Ha
BOJIUTE U KpPajOpEIKHOTO 3EMjHUILNTE I'M HAJOMECTYBa TPO-
LIOIKTE 32 Bpakame BO IOpaHEIIHa COCTOj0a Ha BOIUTE U
KpajOpeXHOTO 3EMjHIITE;

7. Hauyesio "HamoMecT Ha Tpomiouu' - KOPHUCHHUKOT
Ha BOJaTa 'M HaJOMECTyBa CHTE TPOIIOIM KOW HACTaHAaie
CO JIaBamheTO HA BOAOCTOIMAHCKATA yCIyTa BO KOH C€ BKITY-
qyBaaT U TPOLIONUTE HA BOJHUOT PECYPC LITO TO KOPUCTH
M TPOIIOLMTE 3a )KUBOTHATA CPEHMHA, BO COINIACHOCT CO
HAyeNoTo “‘3araJyBayor Iiaka’;

8. Haues10 Ha cipeyyBame Ha 3arayBameTo Ha Me-
CTOTO HAa HACTAHYBalbe Ha 3araJyBam-€eTo - CMHCHjaTa Ha
3araJlyBaykd MaTepUH M CYNCTAHIMK C€ CIpedyBa Ha
MECTOTO Ha HUBHOTO HACTaHYyBambe;

9. Hayesi0 HAa BpeMeHCKAa NepCreKTHBA — BPEMEHC-
KUTE POKOBHU BO IUIAHOBHUTE M BO OIYKHUTE 32 YIPABYBambe
co BomuTe Tpeda Ja COONBETCTBYBaaT Ha BpPEMEHCKATa
MIEPCTICKTHBA HA OUYEKYBAHNUTE €(EKTH;

10. HayeJio Ha y4ecTBO Ha jaBHOCTAa M MPHUCTAN 10
uH(popManuu - jaBHOCTa Tpeda Ja MMa MPHUCTAIl A0 CUTE
MH(POPMAIMK KOU Ce OJTHECYBaaT Ha COCTOj0aTa CO BOAMUTE
U YIPaByBambETO CO BOJIUTE, @ 0COOEHO 10 MH(MOPMALMUTE
KOH Ce MOTpeOHH 32 HEj3UHO YyYEeCTBO BO IOCTAlKaTa 3a
JIOHECYBabe¢ Ha OJUTYKHTE KOM C€ OJHECyBaaT Ha YIpaBy-
BaWETO CO BOJUTE;

11. Havyeno Ha y4ecTBO Ha 3aMHTepPeCHPAHHTE
CTPaHM - HAJUIS)KHUTE OpraHH ce JOJDKHH Ja oOe3benmar
JleKa BO IOCTalKaTa 3a JOHECYBamke Ha IMPOIHCHUTE, CT-
paTerucKuTe, MIAHCKUTE WM TPOrPAMCKHUTE TOKYMEHTH H
OJUTYKHTE KOH CE OJJHECYBaaT Ha YIPaByBamkETO CO BOANTE,
ke ce 3eMaT MpeBHU MHTEPECUTE Ha CUTE 3aUHTEPECUPaHU
CTpaHH U

12. HaveJio Ha YHMBEP3aJTHOCT HA BOAOCTONMAHCKHUTE
YCJIYIH - YHHBEP3IHOCTA Ha BOJOCTONIAHCKUTE YCIYTHU Ce
00e30enyBa NpeKy HEIUCKPUMHHAIM]A; OJPMIUBOCT Ha
ycayrata, KBaJUTET W €(QUKACHOCT, TPaHCIAPEHTHOCT;
€KOHOMCKH NpH}aTINBa [IeHA U IIeJTOCHO MOKPHBAmE Ha
o0acTa Ha U3BPIIYBaKkE HA YCIIyraTa.

Unen 6
IlpaBeH pexxum Ha BoaAUTe

(1) Bogure, kako mo0Opa o7 OMIIT HHTEPEC, CE€ BO COTIC-
TBEHOCT Ha PenyOnuka MakenoHuja U yxuBaaT moceOHa
3allITUTa HA HA4YWH U TIOJ YCJIIOBU ONPENENIeH CO OBOj 3a-
KOH.

(2) Boaure He ce mpeaAMET Ha MTPABOTO HA COTICTBEHOCT
Ha (U3MYKU U IPaBHU Jula, 6€3 Orlie[l Ha NMPaBHUOT pe-
JKMM Ha 3eMjUIITETO Ha KOIITO ce HAoraar.

(3) AxymynupameTo, 3adakamero, LPICHETO, KOpH-
CTCHETO, MPCHACOYYBAHBETO, OABEIYBAKETO M HCITYIITA-
BETO, KaKO W JPYTUTE ACjCTBa BP3 BOTUTE CE BPILIAT IOJ
YCIIOBH, Ha HAYHH M BO IIOCTAINKa YTBPASHH CO OBOj 3aKOH.

(4) Ce 3a0paHyBa CEKakBO HCIYIITAHE HA OTIIAJHU BO-
I, MATEPUU U CYNICTAHLUKM BO BOJUTE OCBEH IOJ YCIIOBH,
Ha HAYMH 1 BO TIOCTAIKa ONPENIENICHA CO OBOj 3aKOH.

Unen 7
YnpasyBame €0 BOJUTE 110 0IPayja HA PeYHH
CJIMBOBH

(1) YpaByBameTo co BOJUTE CE BPIIM IO TMOApadja Ha
PEYHHTE CIMBOBH, BO XHIPOrpadcKu €IUHULNN OANCICHH
CO BOJIOJICJTHUIIUTE HA PEYHUTE CIIMBOBH, UMajKH ja Tpe-

BUJ Mef'yceOHaTa MOBP3aHOCT HA TOBPIIMHCKUTE U Ha MOJ-
3eMHUTE BOAM, IPU IITO aAMUHUCTPATUBHO-TEPUTOPHUjall-
HUTE TPAaHHULMU Ha MOJpayjeTo Ha ONMIITHUHUTE, ONIITHHUTE
Bo rpanot Ckormje u rpagot Ckomje, HeMa Jia MpeTcTaByBa-
aT mpedka 3a MHTETPUPAHOTO YNPaBYBambe CO MOJpadjaTa
Ha pEYHHUTE CIUBOBU.

(2) Tepuropujara Ha PenyOnrka MakeoHuja ja couu-
HyBaaT YeTHPH IOApadja Ha PEYHHU CIMBOBH U TOA MOAPAU-
ja Ha pedyHuTe cIUBOBU Ha pexure Bappap, Lipn [puwm,
Crpymuna u Jyxaa Mopasa.

(3) Bnanmara Ha PenyOnuka MakesoHHja TH Omnpeaeity-
Ba TpaHULUTE HAa MOApayjaTa Ha PEYHUTE CIHUBOBU IO
MpeUIOr Ha MUHUCTEPOT KOj PAaKOBOJH CO OPraHOT Ha Jp-
»KaBHaTa yrpaBa HaJJIeKEH 3a BPIICHE Ha padoTHTE O 00-
JlacTa Ha )KUBOTHATa CPeIUHA.

Unen 8
Hapnexnoct

(1) YmopaByBameTo €O BOAMTE, KPajOpeKHOTO 3eMjH-
IITe ¥ BOTHHUTE KUBEATHUIITA € BO HAUISKHOCT HA OPraHu-
Te Ha Jp)KaBHATa yNnpaBa, CO HCKIYYOK Ha OHUE PabOTH KO-
UILTO, CIIOPE]] OBOj 3aKOH, C€ BO HAJUIE)KHOCT HA OPTaHUTE
Ha ONIITHHUTE, ONIUTHHHUTE BO rpaxoT Ckomje W rpamor
Ckorje.

(2) YmpaByBameTo CO BOJUTE € BO HAIEKHOCT Ha Op-
raHOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HAIJIEKEH 3a BpIICHE Ha pa-
6oTuTe Ox 00sacTa Ha KMBOTHATA CPEIUHA, OCBEH aKO I10-
UHAKy HE € OIPEJEIEHO CO OBOj 3aKOH.

(3) YnpaByBameTO CO PEYHUTE CIMBOBHU T'O BPILN Opra-
HOT Ha JIpXaBHATa yIIpaBa HaJJIEXKEH 3a BpILICHE Ha pado-
TUTE 0J] 00JaCTa Ha KMBOTHATA CPEIIMHA MPEKY CBOM Opra-
HU3aUUOHH eIVHUIN, GOpMHpaHH MOCEOHO 3a CeKoe II0-
JIpayje Ha PeUeH CJIMB O]l WICHOT 7 Ha OBOj 3aKOH.

(4) Opranure KoM, COIJIACHO CO OBOj WJIU JIPYT 3aKOH,
ce HaJUIS)KHH 3a OIpE/CIIeHH aKTUBHOCTH BO 00jacTa Ha
’KMBOTHATa CPeIHHA ce JOJDKHHU BO CEKOE BPEME CaMOCTOj-
HO WJIM BO COTJIACHOCT M/MJIK copaboTKa O APYT HAJICIKEH
OpraH, Jia TH Ipe3eMaat HOTpeOHHTe MEPKU 3apain OCTBa-
pyBame Ha LeIUTe Ha 3aKOHOT O[] WICHOT 2 Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 9
YnpasyBame €O BoJUTe 110 Mel'YHAPOJHM NOJpayja HA
pedYHH CJIAUBOBH

3a BOCIIOCTaBYBame M YIpPaByBame CO Ioapadja Ha
MeryHAPOJHU PEYHU CIMBOBH CO COOJBETHHUTE COCCTHU
JPKaBU 3a MOfIpadjarta Ha PEYHHUTE CIMBOBH Ha TCPUTOPH-
jata Ha PenyOnuka MakeoHHja, KOUIITO CE€ JEN Of IO-
JpadjeTo Ha MelyHApOJHUOT PEUeH CIIUB, OPraHOT Ha Jp-
JKaBHATA YIIpaBa Ha[UIC)KEH 3a BPILICHC Ha paboTuTe 011 00-
JIaCTa Ha )KMBOTHATA CPEHMHA BO COpabOTKa CO OPraHoT Ha
JpKaBHATa ymnpaBa HAAJEKEH 3a BPLICHC Ha PaOdOTUTE Of
obnacra Ha HAJBOpPENIHUTE PabOTH, Mpe3eMaaT aKTHBHO-
CTH 3a BOCIIOCTaBYBam¢ M yNpPaByBame CO IOApadjata Ha
MeryHApOJHUTE PEYHH CIIMBOBH.

Ynen 10
MefyHapoaHu peYHH CJIUBOBH

(1) YupaByBameTo co MeryHapOJIHUTE PEYHU CIHBOBU
U MeryAp>KaBHUTE BOAU CE BPIIM BO COIVIACHOCT CO OBOj
3aKOH U COIJIACHO CO Mel'yHapOAHHUTE JOroBOpH paTU(u-
KyBaHu o1l PeryOinka MakeioHuja.

(2) 3apanu ocTBapyBameTO Ha LIEIUTE HA OBOj 3aKOH
OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHC Ha
paboture ox o007acTa Ha S>KMBOTHATa CpelMHA IIpe3eMa
AKTHBHOCTH 32 KOOPJHHHUpAke Ha INIAHOBUTE 32 YIpaByBa-
BE CO ToJpayje Ha MeI'yHApOJECH PEUeH CIIUB U IPOrPaMu-
T€ Ha MEPKH, CO HAJUIE)KHUTE OPraHU Ha COCEAHUTE 3eMjU
KOM MpuIaraar Ha MOJPavjeTo Ha MeryHapOJHHOT peyucH
CJIUB.
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Unen 11
HeratuBHu BiIMjaHHja 01 COCEHUTE 3eMjU

(1) Bo ciyuanTe Ha HEraTUBHO BIIMjaHHE WM 3aKaHa
O]l HETaTHBHO BJIMjaHHE BP3 BOJUTE U OJ1 BOJIUTE, O]l HEKO-
ja cocemHa 3eMja, OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJJie-
JKeH 3a BpLIeHke Ha paboTuTe of obiacta Ha KUBOTHATA
CpeAnHa € JOJDKEH BEeJHAI J1a ITOBee MOoCcTamnKa 3a HHpOop-
MUpame Ha COCEHATa 3¢Mja 32 HOBOHACTAHATATA CUTYaIlH-
ja ¥ 3a MOCIIeIUIINTE.

(2) OpraHoT Ha Ap>kaBHATA yNpaBa HA/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe o obslacTa Ha )KUBOTHATA CPEAUHA € J107I-
JKeH J1a TH MOCHTH(UKYBa MOCIEAUIUTE O]l HETaTHBHHUTE
BJIMjaHHUja BP3 BOAUTE U O/ BOJUTE W J1a TIOBEJC MOCTAIKa
3a MPEroBOPH M 32 yCOIJIACYBAKBE CO HAUICKHUTE OPraHU
Ha coceHaTa 3eMja 3apaau Je(UHUpAE U 3a CIPOBEIyBa-
e Ha MOTPEeOHUTE MEpPKU MITO Tpeda Ja ce mpe3eMar Ha
H3BOPOT Ha HEraTHBHOTO B.]'Il/ljaHl/le, 3apaay 3aluTuTa Ha
BOJUTE Ha TepuTopujaTa Ha PemyOiuka MakenoHuja.

II. KOPUCTEIE HA BOJIUTE
IL.1. OnTH opendH 3a KOPUCTEHe HA BOAMTE

Ynen 12
Pesxxnm Ha BoauTe

(1) Pexxumot Ha BojuTe € 30Up 0] mapaMeTpH KOUIITO
ja neduHHMpaaT KBaHTHUTATHBHATA W KBaJIWTATHBHATA CO-
CT0j0a Ha BOJIUTE HA OIMpPEICIICHO MECTO U BO OIPEICICHO
BpeMe, Kako IITO ce: BOJOCTOjOT, IPOTEKOT, HAacOKaTa Ha
TEKOT, Op3uHaTa Ha BOJaTa, MIPOHOC Ha HAHOCOT, (PU3NUKH-
T€, XEMHCKUTE U PaJNOAKTHBHUTE OCOOMHU, XHAPOOHOIIO-
HIKHOT COCTAaB Ha BOJUTE U JPYTH MapaMeTpH.

(2) 3abpaneto e BpuIemhe Ha pabOTH KOUINTO IPEIu3-
BUKYBaaT MPOMEHH BO PEXKUMOT Ha BOIUTE, OJHOCHO IIPO-
MeHa Ha TapaMmeTrpute o ctaBoT (1) Ha OBOj WiIEH, Crpo-
TUBHO Ha OJPEAOUTE O] OBOj 3aKOH.

(3) OnpxyBameTo M MOAOOPYBAKETO HA PEIKUMOT Ha
BOJHTE C€ BPIIM BO COIVIACHOCT CO IUIAHOBHTE 32 YIPaBY-
Bab€ CO PEUHUTE CIMBOBH.

Uien 13
Kopucreme Ha Boaute

(1) Kopucrewme Ha Bogute ru ondaka aKTHBHOCTUTE
Ha aKyMyJHpame, 3adakame, Iplemhe, IpeHacouyBambe Ha
MOBPILIMHCKHUTE U HA MOJ3€MHHUTE BOIH 3a:

1) KOHCYMHpame 0] CTpaHa Ha YOBEKOT, HABOJHYBAbE,
3a UHAYCTPUCKH, TCXHOJIOMIKHU, CTOIIAHCKH HOTpC6I/I u 3a
JPYTH HAMCHH;

2) 3a MPOM3BOJCTBO HA €JEKTPUYHA €HEepPruja U IPyTH
MIOTOHCKY HAaMEHH;

3) 3a oaryienyBame Ha puoH;

4) 3a mnoBuI0a;

5) 3a cropT, pekpeaiinja, Kanemwe U

6) akymynmpame, 3adakame, 1IpIeHhe, KOPUCTEHE, Tpe-
HAcOYyBambe H 32 IPyTH HAMEHH.

(2) Kopucremero Ha BoauTe T omndaka 1 aKkTHBHOCTH-
T€ Ha O/IBEJlyBambe U UCIYIITAkhE, KAaKo M APYTHTE JIEjCTBa
Bp3 BOIUTE.

Unen 14
OOBpCKH NIPH KOpHCTeH-€ HA BOJUTE

(1) Cekoj MoKe 12 ja KOpPHCTH Boziata BO 00eM, MoJI yCIIo-
BU U HA HAYMH OMPEJICNICHH CO OBOj 3aKOH, KaKO U BO COIJIac-
HOCT CO aKTHTE JIOHECCHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

(2) Boaara ce KOpUCTH pallMOHAIHO U €KOHOMHYHO, Ha
YPaMHOTEKCH M MPABEACH HAYHH BO COITIACHOCT CO Hade-
JIaTa 3a OPXKJIMBO YIPaBYyBamke CO BOJAATA MPH IITO Tpeda
J1a ce BOJIM CMETKaA 3a OIP)KyBambe U II0J00pyBame Ha pe-
’KUMOT Ha BOJHTE.

(3) Cekoj KOPUCHHMK HA MOBPIIMHCKUTE WM TIOA3EMHH-
TC BOAU € NOJDKCH IPHU UCIIYIUTAHKLCTO Ha UCKOPUCTCHUTC
BOJM JIa HE MPEAN3BUKA IITETHH JISjCTBA BP3 BOJUTE U BP3
JPYTUTE MEIMyMH U O0JIACTH HA KMBOTHATA CPEIUHA.

Ynen 15
IIpuopuTeTH 32 KOPUCTEH-€ HA BOJANTE

Jlokonky uMma noseke 6apama 3a KOPUCTEHE Ha BOJUTE
OJ] €THO MCTO BOIHO TEJIO 3a KOCIITO HE € N3/1a/ieHa J03BO-
Ja 32 KOPHCTEHE Ha BOJA, J03BOJATA 33 KOPHCTEHE BOAA
Ce U371aBa COIVIACHO CO CJIEHUOB IMPHOPUTET 3a:

1) BomocHaOmyBame Ha HACENECHHETO IIPEKy jaBeH BO-
JOCHAOMUTENeH CHUCTEM, 3a 3/IPaBCTBEHHTE yCTAaHOBH M 3a
[paBHUTE JUIa 0J o0nacTa Ha BETEPUHAPCTBOTO, 32 IIO-
Tpebute Ha onOpaHaTa, 3a UHAYCTpHUjaTa 3a IPOU3BOJCTBO
u 3a npepaboTKa Ha XpaHa U 3a HAIOjyBamke Ha JJOOUTOKOT;

2) HaBOJHYBAWbE HA 3€MjOJICJICKOTO 3EMjHUIIITE;

3) BomocHaOayBame HAa MHAYCTpUjaTa U 3a CTONAHCKU
noTpeou;

4) XuIPOEHEPreTCKUTE U 3a APYTUTE IOTOHCKU MOTPeOH;

5) noTpebuTe Ha MAapKOBUTE U HA APYTUTE jaBHU IOBP-
INHY;

6) NOJIHEKE HA BOJATA BO IIUIIMEA 32 KOMEPIUjaTHH
noTpedu u

7) npyru motpedu.

Ynen 16
OniuTo KOpUCTehe HA BOIUTE

(1) BoauTe ce BO OMIITO KOPUCTEHE TOKOJKY:

1) ce xopucrar 3a IM4YHYU NOTPedH U NOTPeOH HA AOMa-
KHUHCTBOTO;

2) He ce noTpeOHH NoceOHU 00jEeKTH M MOCTPOjKH 3a
HCKOPHCTYBAam¢ Ha BOAUTE;

3) cO KOpHCTEHETO Ha BOAUTE HE CE HApYIIyBa IIPaBo-
TO 32 €JHAKBO HCKOPUCTYBam€ Ha BOJHUTE OJ CTpaHa Ha
JPYTHUTE JHIA U

4) KOpUCTEHETO Ha BOAUTE HE € OTPAHHIEHO CO IPYTH
MIPOIIUCH.

(2) 3a oNIITOTO KOPUCTEHE HA BOIUTE HE € MOoTpeOHa
JI03BOJIA 33 KOPUCTEHE Ha BOJIUTE.

(3) OnmrToTo KOpHUCTEHE HAa BOAMUTE IO ondaka ocobe-
HO KOPUCTEH-ETO Ha BOAMTE 3a IHMEHE, Kalelke U 3a APYTU
CaHHTAapHU MOTPEOH Ha JOMAKHHCTBOTO, 32 CHOPT U peKpe-
alyja v 3a MIoBHA0a CO HEMOTOPU3UPAHU IUIOBHU CpEJIC-
TBa WJIM 32 33/10BOJIyBathe Ha JIPYTUTE JIMUHU OTpeOH, 1o-
KOJIKY 3a Toa He ce Oapa u3rpajada Ha noceOHU 00jeKTU U
MIOCTPOjKHU 32 KOU C€ TPEeIBUIYBa I03BOJNA 33 KOPUCTEHE
Ha Bou. ONIITOTO KOPUCTEHE Ha BOJUTE T'o ondaka U Ko-
PHCTEHETO Ha BOJATa 3a racHeme Ha MOXapH U 3a Impese-
Mame Ha HEONXOJHUTE CAHUTAPHU U IPYTH MEPKH BO CITy-
4aj Ha BOHPEIHA COCTOj0a WIIK eJIeMEHTapHa HEMOoro/1a Wiu
JPYTU aKTHBHOCTH O JaBEH HHTEpeEC.

(4) Tlox 3amoBONYBamke HA APYTHTE JTHMUHK TOTPEOU O
CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH HE ce MoJpa3drpa KOPUCTCHETO
Ha BOAMTC 3a HAaBOJAHYBAHC U KOPUCTCHCTO HA BOAUTE BO
TEXHOJIOIIKHOT MPOLEC MPU H3BPILYBAmHE HAa TPrOBCKHUTE
JICJHOCTH.

(5) 3a onmroro kopuctewe of craosute (1), (2) u (3)
Ha OBOj WICH HE Ce IUIaka HaJOMECTOK 3a KOPHCTEHhE Ha
BOJHTE.

I1.2. IToceOHm oapendu 3a KOpUCTEeH-€ HA BOAUTE

Ynen 17
OBgJiacTyBam€ 32 CONCTBEHHKOT HA 3eMjHIITETO UJIH 32
HOCHTEJIOT HA IPYT0 CTBAPHO NPaBo

(1) ConcTBeHMKOT MM HOCUTEJOT Ha JIPYrO CTBApHO
MPaBO Ha 3eMjUIITETO, MOXKe 0e3 03BOJIa 32 KOPUCTEHE Ha
BOJIUTE CJIOOOMHO Ja T'M KOPUCTH aTMOC(EpPCKUTE BOIHU
IITO ce coOMpaaT Ha HEFOBOTO 3€MjUIITE MM 3EMjUILTETO
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BpP3 KOEIITO Ma CTBAPHO IIPABO BO I'PAHULUTE HA JTMYHUTE
OTpeOu Ha JOMAKUHCTBOTO, BOJEJKH CMETKA 32 PEKUMOT
Ha BOJMTE U 32 TAKBHTE MpaBa Ha APYTUTE JIUIIA.

(2) CorcTBEeHUKOT WM HOCHUTENIOT Ha JAPYTO CTBAPHO
[IPaBO Ha 3€MjUIITETO Ha KOE Ce Haola BOJAA, MOXKE Ja Lp-
M ¥ J1a KOPUCTU MOJ3EMHU BOJM O MOJA3EMHUTE BOJHU
TeNa 3a MOoTpeOUTe Ha CBOETO JTOMAaKHWHCTBO, 0e3 00BpCcKa
Jla IoceyBa JO3BOJIa 32 KOPUCTEHE Ha BOJAATA, JOKOJIKY:

1) ucupneHoTo KOIMYEeCTBO MOA3EMHA BOJA HE HAaMU-
HyBa 10 M* Boga THEBHO;

2) 3a Toa He ce Oapa u3rpaada Ha moceOHu 00jeKTH, Mo-
CTPOjKH, IIyMIIM U CIMYHO 32 KOU € MoTpeOHa J03Boja 3a
KOPHCTEHE Ha BOIU U

3) He ce MpeaW3BHUKYBAaaT HETaTHBHHU IOCIEIULH IO
UCTOTO WJIH MO COCEAHOTO IMOA3EMHO BOJHO TEJIO.

Uien 18
BpemeHo upneme Ha BOAM 3apau 0ABOAHYBam€ Ha
3eMjulITe

(1) be3 no3Boina 3a KOpUCTEHE HA BOJATA, BPLUIMTEINTE
Ha TProBCKa JEJHOCT, KaKO U APYIUTe JIMLA MOXKAT Aa I'd
[pHaT Wik IpeHacoyaT BOJUTE CaMoO 3apajiu:

1) oIBOJTHYBamk-€ Ha 3€MjHIITETO, KAKO U 32 3aIITUTA Ha
3eMjUILTETO O €pPO3Hja WIK O] MOIUIaBH U/WIIN

2) cripevyBambe MOBPEMEHHU IUTETH U MPEKUHH IPH OTIe-
panuuTe BO PYIOHUIIMTE, KaMEHOJIOMHUTE, M3rpandaTa Ha
3rpajid U APYTU UHXKEHEPCKU U MHPPACTPYKTYpHH paboTu.

(2) Bo cinyuaute ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH BpLIMTE-
JUTE Ha JIgjHOCTA U APYTUTE JIMNA, Ce JODKHH BEHAII I10
3all0YHYBABETO CO LPIICHE WM IPEHACOUYBamhETO Ha BO-
JlaTa Jia ro U3BECTAaT OPraHoT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa HaJyle-
JKeH 3a BpLIeHke Ha paboTuTe of obiacta Ha KUBOTHATA
cpeauHa.

(3) OpraHnot Ha gp>xaBHATa yIpaBa HaJJIEkKeH 3a BpIle-
Be Ha paboTuTe o obyiacTa Ha )KUBOTHATA CPEANHA € JI0J-
’KEH BEIHAII I10 IPHEMOT Ha M3BECTYBAWmETO Jla W3BPIIN
YBHJ BO COCTOj0aTa U Ja HAJIOXKU Ipe3eMarme Ha COOJBET-
HHU MEpKH, a BO 3aBHCHOCT O]l KOJHYECTBOTO BOJA, Ja MY
HaJIO)KM Ha BPIIUTENOT HA JEJHOCTA, OJHOCHO HAa JIPYroTo
nuLe Ja npubaBy H03BOJIA 32 KOPUCTEHE HAa BOJA.

Uien 19
Kopucreme Ha BoauTe 3a IJioBuada

(1) TloBpmIMHCKHTE BOJAM MOXAaT Ja CE KOPUCTAT 3a
IUI0BUI0a, BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH M NPONKCUTE 3a
BHATpEIIHA [UIOBU0A.

(2) 3apanu 3amtuTara Ha ¢uiopaTta u Ha ¢ayHara, BOJI-
HHUTE €KOCHCTEMH U €KOCHCTEMUTE 3aBHCHH O BOJA, KAaKO
W 3apajii 4yBame U OJINICAyBAakbEe HA PACTUTEIHUTE M JKU-
BOTUHCKUTE BHIOBH, IUIOBHI0ATa CO IUIOBHU OOjeKTH H
MHCTaJallil KOW ce IMPUABHXKYBAaaT CO MOTOPH CO BHa-
TPEIIHO COTOpYyBame € 3a0paHeTa BO 3aLITUTHUTE 30HU U
nojipayja yTBPAECHH CO OBOj M CO IPYT 3aKOH.

(3) 3abpanara on cTaBoT (2) Ha OBOj WICH M PEXKUMOT Ha
AKTUBHOCTH BO 3AIUTUTHUTE 30HU U NOAPaYja ja yTBpPAyBa MU-
HHCTEPOT KOj PAKOBOJHM CO OPraHOT Ha JAp)KaBHATa yIpaBa
HaJUIC)KEH 3a BPILCHE HA paboTHTE 0/] 00J1acTa Ha JKMBOTHATA
CpE/iFHA BO COIJIACHOCT CO MUHHCTEPOT KOj PAaKOBOIH CO Op-
TaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HA/ISKEH 32 BPIICHE Ha pado-
TUTE 0J1 00JIaCTa Ha 3PABCTBOTO U MUHUCTEPOT KOj PAKOBOIH
CO OPraHOT HA Jp)KAaBHATA yIpaBa HaUICHKCH 3a BPIICHE Ha
paboTHTe 01 00MacTa Ha TPAHCIIOPTOT U BPCKUTE.

Ynen 20
OrpaHuuyyBamba Ha KOPUCTEHETO HA BOINTE

(1) 3apaau obOe30enyBame, 3a4yBYyBambe M 3alTHTA HA
PACIONOKIMBUTE BOAN M 3a4yBYBambe U MOM00pYBambe Ha
NOPHPOIHATA PAMHOTEKA HA BOJAHHUTE EKOCHCTEMH M €KOCH-
CTEMHUTE 3aBHCHH OJ BOJd, KOPHCTCHETO HAa BOIUTE MOXKE
Jia ce OrPaHUYH:

1) BO ciyyaj Ha PUPOJIHH TI0jaBU KOMIITO MTPEAN3BUKY-
BaaT WM NPETCTaByBaaT 3aKaHa 3a NPHUBPEMEHO HamalyBa-
BC Ha KOJMYECTBOTO HA BOJHUTE M BIIOIIYBAKC HA KBAIUTE-
TOT Taka LITO HE OCTOM MOXKHOCT J]a c€ 3a/I0BOJIaT MOTpe-
OuTe Ha cHTE KOPUCHHIIM Ha BOJIUTE BO TOA MOJIpayje;

2) IOKOJIKY C€ YTBPAHU JeKa MOopaau MOCTOSUKUOT 00eM
Ha KOPHCTEHETO Ha BOJATa CE BIIOLIMIE HEj3UHHUTE CBOjC-
TBA WX TIOCTOH OITACHOCT 3a BIIOLIYBAambE H/WIH

3) Bo cyuyaj Ha XaBapHH, OLITETyBamba Ha UHGpacTpy-
KTYpPHUTE 00jeKTH M IPYTH CIyYad, BO Mepa HEOIIXOIHA 3a
Jla ce CaHMpa HacTaHaTaTa LITEeTa.

(2) OrpannuyBamero oa cTaBoT (1) Ha OBOj uieH ro
YTBpIyBa MHHHCTEPOT KOj PaKOBOIHM CO OPraHoT Ha Jp-
»KaBHaTa yrpaBa HaJJIe:KEH 3a BPIICHE Ha paboTHTE 01 00-
JlacTa Ha KMBOTHATa CPEAMHA BO COIVIACHOCT CO MUHHUCTe-
POT KOj PaKOBOAM CO OPTaHOT Ha Ap)KaBHATA ympaBa Hal-
JIS)KEH 32 BpIICHE Ha PabOTHTE 0 00JlacTa Ha 3/IpaBCTBO-
TO ¥ MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa Ha/IeKEH 3a BPILICHE HA PadOTHUTE 0] obJiacTa Ha
3€MjO/ICJICTBOTO, IITyMapCTBOTO U BOJOCTOIIAHCTBOTO.

(3) [IpuBpeMeHOTO OrpaHUYyBakbEe HA KOPHCTEHETO Ha
BoauTe 021 cTaBOT (1) Touku 1 1 2 Ha OBOj YJIEH HE € OCHOB
3a Oaparmbe 32 HaJIOMECT Ha IITeTa.

(4) Juuero koe ja mpeAr3BUKAJIO MITETATA HIIH XaBapH-
jarta ox craBot (1) Touka 3 Ha OBOj WIEH € JOJDKHO /1a MM ja
HAJIOMECTH IITeTaTa Ha KOPUCHUIMTE HA BOJATA.

Yien 21
3auyByBame Ha NMOJA3EMHHTE BOIU

(1) 3apaagu obe3benyBame, 3a4yBYBambe M 3alUTHTA Ha
PACHONIOKIMBHUTE TIOJ3EMHU BOIM M 3a4yBYBame U MOJ0-
OpyBame Ha NPUPOIHATa PAMHOTE)KA HA BOJHUTE EKOCH-
CTEMHU U €KOCHUCTCMHUTE 3aBUCHHU OJ BOJAa, MUHUCTEPOT KOj
PaKOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HAIJICKEH 3a
BpILICHE Ha paboTuTe 01 00JIacTa HA )KUBOTHATA CPEIMHA,
MOJXE J1a TO OTPaHHYH KOPHCTCEHETO HA ITOJ3CMHUTE BOIH
JIOKOJIKY C€ yTBPIM JieKa Pe3epBUTE Ha TOJ3EMHUTE BOIH
0]l KOH Ce KOPUCTH BOJa 3a MOTpeOuTe Ha jJaBHOTO CHAOIy-
Bame CE MCLPIICHH TaKa IITO HE MOCTOM MOXKHOCT 32 HHB-
HO HAaTaMOIIIHO KOPHUCTCHEC UJIM NMOCTON OIACHOCT OJ HUB-
HO LIEJIOCHO MCIPITYBambE.

(2) TTomzeMHuUTE BOM TMOTO/HU 32 jaBHO BOJOCHAOY-
Bamke CE UyBaaT M ynoTpeOyBaar mpeja cé 3a jaBHO BOJOC-
HabmyBame. [10 HCKITyYOK, TOJA3EMHUTE BOIU MOXAT Jia ce
KOPHCTAT 3a APYTH HAMEHH, IIOJ] YCJIOBH, Ha HAYWH H BO
HOCTamnKa OIpENeIeHH CO OBOj 3aKOH, JAOKOJKY TOA € BO
COTJIACHOCT CO TJIAHOBHUTE 32 YIPABYBAE CO PSYHUTE CITH-
BOBH.

Ynen 22
OOBpPCKH M OrpaHUYYBalba MPH KOPUCTEHE
HA MOJA3eMHUTE BOIH

(1) IpaBHOTO WK PU3MUYKOTO JIUIE KOE MPU BPIICHE-
TO Ha TEOJIOIIKH MCTPaKyBarba MM IIPU €KCIUIOATAIjaTa
HA MHUHEPAJIHUTE CYPOBHUHH, UCKOITYBAHETO TYHENIU U APY-
TH aKTHBHOCTH Ha HMCKOITyBame U IyITYermhe Ha 3eMjHIlTe-
TO, HaWJE Ha MOJ3EMHHU BOIM (M3BOPU Ha BOAHU, HCTEYHU U
HETNPOTOYHH BOAM) € JOJDKHO BEJIHAII Ja U3BPLIM 3aIITHTA
Ha TO0J3eMHaTa BOJa, HajI0IHa BO pOK oJ 24 yaca ox mpo-
HAOTambeTo U 3a TOA Ja TO W3BECTH OPraHoT Ha AP)KaBHATA
yIpaBa Ha/UIeXKEH 3a BpILICHE Ha padoTUTe of objlacTa Ha
JKMBOTHATA CPEAMHA.

(2) JIunero ox craror (1) Ha OBOj WiIeH € JOJKHO Ha
OpraHoOT Ha Jp)KaBHA yIpaBa HAJUIeKEH 32 BpILICHE Ha pa-
GoTute ox1 obnacra Ha )KMBOTHATa CpeiMHA J1a My OBO3MO-
JKH 3eMarbe¢ Ha IOJATOLM W H3BPLIYBake HA MOTPEOHHTE
UCTIUTYBaba 3apajy YTBPAYBamkE HA JISKHUIITATA, KOIUIEC-
TBOTO M CBOjCTBaTa Ha BOJaTa, Kako U J]a TU Ipe3eMe Io-
TpeOHUTE MEPKH 3a 3aIITHUTA Ha MOJ3eMHHUTE BOAU Ope/ie-
JICHU Off OPTaHoT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HAIJEKEH 3a Bp-
HIemhe Ha paboTuTte o 001acTa Ha XKUBOTHATA CPEUHA.
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(3) Jlokonky moAa3eMHUTE BOJM C€ MOTPEOHM 3a jaBHO
BOJOCHA0qyBame, OPraHOT Ha JAp>KaBHATa yIpaBa HaJJe-
JKeH 3a BpIIeHe Ha pabotute oJ o0nacTa Ha ynpaByBambe-
TO CO BOIM, MOXeE Ja IPEUIOKH SKCIPOIpHjanyja Ha 3eM-
JUILITETO Ha KOEIITO THE Ce HaolaaT, CIope]l NPOMUCUTE 3a
€KCIIPOIpHjaLHja.

(4) Bo ciyuajot of1 cTaBoT (3) Ha OBOj WICH HOCHTEJIOT
Ha TpaBaTa 3a IeOJIOMIKN HCTPAXKyBama MM eKCIUIOATAIM-
ja Ha MUHEpaJHUTE CYPOBHHH, KOj 3apajy HCKOPUCTYBa-
BETO Ha IOA3EMHHTE BOXM 32 jaBHO BOJOCHAOIyBambe,
[PeCcTaHal cO TEOJIONIKUTE UCTPaXKyBarbha M CO eKCIIIoa-
TallyjaTa Ha MUHEPAJIHUTE CYpOBUHM MMa IIPaBO Ha HaJo-
MecT Ha H3ryOeHara JOOMBKA COTJIACHO CO IPOIHCHUTE 3a
HaJOMECT Ha IITeTa.

I1.3. Boano npago

Uinen 23
Boauno npaso

(1) 3apanu ocTBapyBame Ha jaBHUOT MHTEPEC IPH KO-
PHCTEHETO Ha BOJWTE, KaKO M 3apajyl OCTBAPYBAHETO HA
npaBata U OOBPCKHTE Ha NMPAaBHHUTE W HA (PU3HYKUTE JUIIA
Jla KOpUCTAT WM UCITYIITAaT BOIH, IPABOTO Ha KOPHUCTEHHE
Ha BOJIWTE O] BOAHHUTE TeJIa U MPABOTO HA UCIYIITAEE BO
BOJHHTE TeJa, CE€ NOAETyBa BOAHO IIPAaBO HA MPABHATE H
Ha (QU3MUYKUTE JULA (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: BOAHO Ipa-
BO) TOJ] YCJIOBH ¥ Ha HAYMH YTBPJIEHH CO OBOj 3aKOH.

(2) HonenyBameTo U OCTBAPYBaHETO HA BOJHOTO IIpa-
BO HE CMee Ja I0BEZIe 10 HETaTHUBHU MOCIEANIH 32 BOIM-
Te.

(3) Bonnoto npaBo ce ocTBapyBa IO yCIOBH, Ha Ha-
YHH M BO TIOCTaNKa YTBPAECHH CO OBOj 3aKOH.

(4) BoxHOTO 1paBoO Cce CTEKHYBA U 332 KOPUCTEHE Ha BO-
JIMTE 3apajy BPIICH:E Ha JIGJHOCT 110 AT Ha KOHIECHja HIN
BpLIEHE Ha MOT(ATH 32 jaBHO IPHBATHO MAPTHEPCTBO.

(5) Konnecujata, OIHOCHO jaBHOTO TMPHBATHO MapT-
HEpPCTBO 01 cTaBoT (4) Ha OBOj 4JIeH, HE MOXeE Jia ce J0je-
7 0e3 IPETXOIHO CTEKHATO BOJHO MPABO IO/ YCIOBH M Ha
HA4YMH YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH.

(6) YcioBute, HAUMHOT M TIOCTAIIKATa 3 JOJACITYBaC
Ha KOHIIECHja 32 KOPHCTCHE Ha BOIHTE CE ypeayBaaT CcO
OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a KOHIIECMHM M jaBHO MPUBATHO
HapTHEPCTBO.

Uinen 24
Hocuresn Ha BoaHO paBo

Hocwuten Ha BOAHO IpaBoO MOXe Jla One ceKoe JoMarl-
HO WM CTPAHCKO MPaBHO WX (U3UUKO JIUIE, BKIYUyBajKu
TM U OpPraHUTe Ha Jp>KaBHATA BIACT U OMIUITHHUTE, OIIITU-
HuTe BO TpanoT Cxomje u rpagot CKorje, O YCIOBH U Ha
Ha4YMH yTBPACHHU CO 0BOj 3aKOH.

Ynen 25
CoapixnHa Ha BOJHOTO IPABO

(1) HocurenoTt Ha BOAHOTO MPaBO MMa MPaBO Hempede-
HO ¥ LIEJIOCHO J1a ja KOPHUCTH U Jja pacroyiara co BoJara Bp3
KOjallITO CTEKHaJl BOAHO MpPaBO, JOKOJKY TOa HE € CIpO-
THUBHO Ha OBOj 3aKOH.

(2) BoxHoTo mpaBo co3laBa mpaBa U 00BpPCKH U Tpeda
Jla CIy’H 3a I0OpPOTO Ha HETOBUOT HOCHTEN U Ha 3aC/HH-
nara.

(3) Cekoj e nomKeH Jia ce BO3APXKYBa O]l MOBpPEIU Ha
BOJHOTO IIPABO Ha APYTO JIUIIE.

(4) Hocurenor, BOZHOTO IpaBO o OCTBapyBa BO COT-
JIACHOCT CO HaMEHATa M Ha HAYMH OIPEJIeNICH BO J03BOJIaTa
WJIM BO KOHIIECH]jaTa, BO COTIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(5) Co crekHyBame Ha BOJHOTO MPaBO, HOCUTEJIOT Ha
BOJHOTO NPaBHO HE Ce CTEKHyBa CO IIPaBO Ha COICTBE-
HOCT WJIM JPYTrO CTBAapHO NPaBO BP3 3€MjHLITETO Ha KOe-
ITO Ce Haora Bojara.

(6) Co crekHyBame Ha BOJHOTO MPaBO, HOCUTEJIOT Ha
BOJIHOTO IIPABO HE CE CTEKHYBa CO IIPABO Ha COICTBEHOCT
WK Ipyro CTBapHO MPAaBO BP3 00jEKTUTE U MOCTPOJKHUTE 32
KOPHCTEHE¢ Ha BOJATa, OJHOCHO 3a BaJCHE Ha IIECOK, Ja-
KaJl ¥ KaMeH 0J] KOpUTaTa U OpPEeroBUTe Ha MOBPIIUHCKUTE
BOJHH TeJa.

Ynen 26
CTekHyBame Ha BOJIHO MPaBO

(1) MpaBHOTO MK (PU3UYKOTO JIMIIE CE CTEKHYBA CO BOJ-
HO IIPaBO BpP3 OCHOBA HA JI03BOJIA 332 KOPUCTEH:E Ha BOAAaTa U
JI03BOJIA 33 HCITYIITakbE BO BOJA, OJHOCHO JIO3BOJIA 33 BaJICH:E
MIECOK, YakaJl M KaMeH O KOpHTaTa M OperoBHTe Ha IOBp-
IIMHCKUTE BOAHM Tena (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: 03BOJA).

(2) YcnoBure, HAUMHOT M MOCTAIKATA 32 U3/aBakbE Ha
no3Bosiata o cTaBoT (1) Ha OBOj WICH ce ypeayBaar co
OBOj 3aKOH.

(3) Bognoto npaBo on craBot (1) Ha 0BOj 4I€H MOXe
Jla ce CTeKHE U CO HacJeayBame.

(4) MuHHCTEPOT KOj PAKOBOZIH CO OPTraHOT Ha Ap)XKaBHATa
yIpaBa HaJJIKEH 3a BpLICHE Ha paboTHTe O obnacta Ha
JKMBOTHATa CpeJMHa I'l MPONHUIIyBa GopmaTa U CoAp)KUHATA
Ha 00pa3eroT Ha 103BojaTa o1 ctaBoT (1) Ha 0BOj WiCH.

Unen 27
CrexkHyBame Ha BOJHO NPABO CO HacJelyBame

(1) Hoxonky noMHaKy He € ypeleHO CO 3aKOH, BOAHOTO
IIPaBO MOJKE Jja Ce IPeHece Ha NPaBHUOT CIEAOCHUK Ha HO-
CHUTEJIOT Ha BOAHOTO IIPaBO, II0 HETOBO Oapase.

(2) bapamero 3a mpeHecyBambe Ha BOAHOTO IIPaBo,
MPAaBHHUOT clieN0CHUK o] cTaBoT (1) Ha 0BOj YIEH ro A0CTa-
ByBa JI0 OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUICKEH 3a Bp-
Hiembe Ha paboTuTe of obsacTa Ha ’KMBOTHATa CPEAUHA.
KoH 6apamero 3a IpeHecyBame Ha BOAHOTO IPaBO Ce MpH-
JIOXKyBa M CyJCKaTa OJUTyKa CO KOjaIllTO ce YTBpPAyBa CTa-
TYCOT Ha NIPaBHUOT CIIENA0EHUK.

(3) o npuemoT Ha GapameTo oJ cTaBOT (2) Ha OBOj
9JIeH, OpPraHoOT Ha JAp)KaBHA yNpaBa HaIJIeKEH 32 BPIICHE
Ha paborture o1 obiacTa Ha KMBOTHATa CPEIUHA, BO POK
He TIOJIONT O] IBa Mecela o]l MPUEMOT Ha OapameTo, HOCH
pelIeHre co KOSITO ¢e BPLIM IPOMEHa Ha MOJATOLHTE BO
BOJHATa KHHUTa BO IOTJIE] HA HOCUTENOT Ha BOJHOTO PaBO
WU pelIeHue 3a 0101Bambe Ha OapameTo.

(4) Opranot Ha ap)kaBHATA yIpaBa HaJIeKEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTuTe 071 00JacTa Ha KMBOTHATA CPEAMHA CO pe-
II€HHEe BPLIM [IPOMEHA Ha MOJATOLUTE BO BOJHATA KHUIA
JIOKOJIKY YTBPAU JIeKa IPABHUOT ClIEAOCHUK, O0€3 MpoMeHa
Ha YCJIOBHTE BO J03BOJIATa, IPOIOJKYBA!

1) na T KOPHUCTH BOIUTE KOM C€ IMpEeIMET Ha J03BOJIA-
Ta WIn

2) co usrpanbara, OJp>KyBambeTo, eKCILIoaTalujara, u3-
MEHYBAambETO, IPOLIMPYBAKETO MM pexaOWiHTanyjara Ha
BOJIOCTOIIAHCKH U Ha JIPYTUTE 00jCKTH.

(5) Bo poxor o craBor (3) Ha OBOj WIEH NPaBHHOT
cie0EHUK MOXeE J1a ja KOPUCTH IIOCTOJHATA JI03BOJIA.

(6) TIpotuB pemierneTo o craBoT (3) Ha OBOj YJIEH,
MPaBHUOT CJIe0CHUK UMa TPaBO Ha kajnba 10 KOMUCHjaTa
Ha Brnagara Ha PenyOnuka MakenoHuja HaaiiexxHa 3a pe-
MaBamke Ha yNpaBHU pabOTH BO BTOp CTENCH 0f obiacra
Ha BOJHTE.

(7) Mo uckiyyok ox craBot (1) Ha OBOj 4JIeH BOJHOTO
IIPaBO MOXKE Jla c€ NpeHece Ha MPaBHUOT CIeJOEHHK CO
CyJcKa OAIyKa.

Yien 28
JlejHOCTH M AKTMBHOCTH 32 KOH € MOTPedHAa /103B0JIa

(1) JozBonata on wieHot 26 cras (1) Ha OBOj 3aKOH €
noTpeOHa 3apaay W3BPLIYBAlkE HA AKTUBHOCTH, KOHWIITO
BIIMjaaT WIA MOXAT [a BIMjaaT BP3 PEKHMOT Ha BOIHTE
u/unm Bp3 MopQoJiorujata Ha BOJHOTO TEJNO, 0COOEHO BO
CIIy4auTe Ha:
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1) 3adakame, HpHEHE, IPECHACOUYBAKE, aKyMYJINPAHE
U KOPUCTEHE Ha BOATA OJf IIOBPIIMHCKOTO BOJHO TENO 3a-
panu:

- cHab/yBame CO BOJAa HAMEHETa 32 KOHCYMHPAE OJ1
CTpaHa Ha YOBEKOT,

- HABOJIHYBAmb€ Ha 3¢MjOJICTICKO 3eMjHIITE,

- HHIYCTPHCKH, TEXHOJOIIKU B CTONIAHCKH MOTPedH,

- TIOJNHEeHE HA BOJATa BO IIMIIMEA 32 KOMEPUHWjaTHH
norpeodu,

- IPOM3BOJICTBO HA EIEKTPUYHA SHEprHja M APYTHU II0-
TOHCKH 1OTpedH,

- O/rJIelyBakbe pUOH, BOJHH NTHIIM UTH.,

- puboIOB,

- IIoBU0a U coobpakaj,

- TypH3aM, CIIOPT, PeKpearyja, Karewe U IPYTH CIIY-
HU HAMCHH,

- OJJBOAHYBAaE Ha 3€MjHILTETO,

- MHCH:E U CeNapHparbe Ha MECOK, YaKall U KaMeH,

- OJpKyBame Ha BOAOTEIM CO ymoTpeda Ha XEMHUCKH
MaTepuH U CYNICTAaHIUH U

- IPYTH aKTHBHOCTH 3a KOHIITO OPraHOT Ha JAp’KaBHATA
yIpaBa Ha/IeKEH 3a BPILICHE HA PadOTHTE 0] obJiacTa Ha
JKMBOTHATa CpeJMHA Ke OIeHH JeKa BIIMjaaT BP3 PEXKUMOT
Ha BOAMTE W/WIH Bp3 MOp(OJIOTHjaTa Ha BOJHOTO TEJO;

2) uprneme, NpeHacouyBame, aKyMyJIHPame WIH KOPHU-
CTEHE Ha BOJATA OJI IIOJ[3€MHOTO BOJHO TEJIO 3apajii:

- cHa0yBame CO BOJAa HAMEHETa 32 KOHCYMHPAE O
CTpaHa Ha YOBEKOT,

- HABOJIHYBAmb€ Ha 3¢MjOJICIICKO 3eMjHIITE,

- HHIYCTPHUCKH, TEXHOJOIIKU M CTOTIAaHCKHU MOTpedH,

- IOJIHCHE Ha BOJAATa BO IIUIIMIbA 38 KOMEPLHjaIHH
norpeodu,

- arcopIyja Ha TOIUTMHCKA €Hepruja o] reoTepMaHA
BOJIH,

- XHJPOTEOJIONIKYA HCTPAKyBamha U COOUpame MOoJaTo-
12878

- IPYTH aKTHBHOCTH 32 KOMILITO OPraHOT Ha Ap>KaBHATA
yIpaBa Ha/JICKEH 32 BPILICHE HA PadOTHTE 0] obyiacTa Ha
JKMBOTHATA CpeIMHA Ke OIEHH JEKa BIMjaaT BP3 PEXKUMOT
Ha BOAMTE W/WIH Bp3 MOp(OJIOTHjaTa Ha BOJHOTO TEJO;

3) Bazeme MECOK, YaKkal U KaMEH OJf KOpUTaTa U OJ
OperoBuTe Ha MOBPIIMHCKUTE BOJAHU Tella U

4) ucnymtame BO BOAM M HCHyIITalke U (prame Ha
MaTCpUU U CYIICTAaHIIUU BO MOBPIIUHCKUTE BOJU.

(2) Bnagara Ha PenyGiiuka MakeoHHja Bp3 OCHOBA Ha
IPEeIOr Ha MUHUCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OPraHOT Ha Ap-
’KaBHaTa ylnpasa HaJJIexKeH 3a BPIICHEe Ha paboTUTe Of 00-
JacTa Ha JKMBOTHATa CpeIvHa TOONHMCKY TH YTBpPAyBa
akTUBHOCTHTE 0] cTaBoT (1) Touka 1 anuueja 13 u Touka 2
anuHeja 7 3a KoM € MoTpeOHO 103B0JIaTa OJ1 WICHOT 26 cTaB
(1) Ha oBOj 3aKOH.

(3) 3apangu cpoBenyBame Ha TUTAHOBUTE 32 YIIPaByBa-
b€ CO PEYHUOT CJIUB, A03BOJIATA CE U371aBa BO COTIACHOCT
co [naHoT 3a ympaByBame CO PSYHUOT CIIUB.

(4) 3a o0jexTUTE U 32 MHCTATALUUTE 33 KOHUIITO € TI0-
TpeOHa j03BoNaTa o 4ieHoT 26 craB (1) Ha O0BOj 3aKOH, a
32 KOM €O 3aKOHOT 3a XMBOTHATa CPEJHHA € OIPEENICHO
Jeka ce mpuOaByBa A-MHTETpUpaHa EKOJIOIIKA JI03BOJIA,
onHocHO b- mHTerpupana ekoJoIiKa J03BOJIA 32 WHCTala-
UM BO 3alITUTEHO IMOJpadyje, A03BojaTa ce npudaByBa BO
MOCTANKaTa MPOMHUIIAHH CO TOj 3aKOH.

(5) A-unTerpupanara eKOJOIIKa JO3BOJIA, OAHOCHO b-
UHTETpUpaHaTa eKOoJOIlIKa J03B0Ja, 33 UHCTAaJallul BO 3a-
LITUTEHO NOoApayje o CTaBoT (4) Ha OBOj WIIEH, ja 3aMeHYy-
Ba JI03BoJIaTa oJ wWieHOT 26 craB (1) Ha OBOj 3aKOH.

(6) 3a o0jexTUTE U 32 WHCTAIALUHUTE 32 KOUIITO € T10-
TpeOHa j03BoJNaTa o 4ieHoT 26 craB (1) Ha OBOj 3aKOH, a
3a KOM €O 3aKOHOT 3a KHBOTHATa CpPEIHHA € ONpeIeeHO
JIeka e morpeOHa b-mHTerpupaHa eKoJoIIKa I03BOJNA CO
UCKIIYy4OK Ha b-MHTerpupana ekonouka J03B0JIa 3a HHCTa-
JalUK BO 3AIITHTEHO IOIpadje, 03BOJiaTa OJ WIEHOT 26
craB (1) Ha 0BOj 3aKOH ce npubaByBa IMOJ| YCJIOBU U HA Ha-
YUH YTBPJCHU CO OBOj 3aKOH.

(7) 3a mpoekTUTE 32 KOMILITO CO 3aKOHOT 3a )KMBOTHATA
CpelyHa € MPOMUIIAHO AeKa Ce BPILIM OLCHA Ha BIHjaHHe-
TO Ha MPOEKTUTE BP3 )KUBOTHATA CPEANHA, BKITy4yBajKH TH
U TIPOEKTHTE 33 KOHUIITO MOTpebaTa 3a OleHa HA BIIH]aHHe-
TO C€ BPILIH CO MCIIUTYBAmkhE Ha CEKOj OJICIICH CIIy4aj, Olle-
HATa ce BPILIH COTJIACHO CO TOj 3aKOH.

Uien 29
Kopucreme Ha Boaa og 6ynapu

(1) Be3 no3Bonara ox uieHot 26 craB (1) Ha OBOj 3a-
KOH, I'palfaHUHOT KOj € COIICTBEHUK WJIM HOCUTEI Ha JIPyTro
CTBapHO MPaBO BP3 3eMjUILTETO MOXKE Aa Kora oOndeH Oy-
Hap 3a CHaOIlyBame CO BOJIa 3a MHCHE, 32 MOCHE Ha J00U-
TOK U 33 APYTU JIMYHU IOTPEOU.

(2) O6uuen OyHap on craBot (1) Ha 0BOj YIEH MOXeE Ja
ce KoIa Ha pacTojaHue O] HajMaJIKy 5 MeTpa O TPaJIeKHHU-
OT 00jeKT ¥ 0] Tpajie’KHaTa Maplea Ha COCeI0T, a KoTara
Ha THOTO Ha OYHapoT He cMee Na OuJie MOHUCKA O] KOTaTa
Ha JTHOTO Ha COCETHUOT OyHap.

(3) bes mo3Bonara ox wieHOT 26 ctas (1) Ha 0BOj 3aKOH
HEe MOXKEe []a ce Koma OyHap 3a HaBOJHYBabe Ha 3EMjUILTE
orn(areHo co XUAPOCHCTEM HIIM CHCTEM 33 HABOJHYBAbE.

Ynen 30
Bapame 3a n31aBame 103B0J1a

(1) OpranoT Ha Ap>kaBHATa yrpaBa Ha/IJICKEH 3a BpILIe-
Be Ha padOTHTE OJ 00JacTa HAa )KUBOTHATA CPEIHHA ja 13-
JlaBa Jio3Bojara on wieHoT 26 craB (1) Ha OBOj 3aKOH MO
Oapame Ha MpaBHO WIKM (QU3UYKO JIMIE (BO HATAMOIIHUOT
TeKCT: Oaparenn).

(2) MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OPraHOT HA JIP)KaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a Bplemhe Ha padotute ox o6a-
CTa Ha KMBOTHATA CPEHMHA TU MPOMHIIYBAa COAPKHUHATA U
(dopmaTa Ha oOpazenoT Ha OapameTo, Kako U IMoTpeOHaTa
JIOKYMEHTAIMja KOja ce MPUIIOKYBa KOH 0apameTo o] CTa-
BOT (1) Ha 0BOj uJieH.

Unen 31
H3paBame HA BOJOCTONAHCKH M HA APYTH YCJIOBH 32
NpoeKTHPame U 3a 00e30e]yBame Ha IPYTH
uHopManun

(1) Ipen nogHecyBamwe Ha GapambETO 3a U31ABAKE 103-
Bouia o1 wieHoT 30 craB (1) Ha OBOj 3aKOH, IPABHOTO U (u-
3MYKOTO JIMIIE € JOJDKHO Ja 1obapa 0] OpraHoT Ha JpiKaB-
HaTa ymnpaBa HaJJIeKEH 3a BpLICHhe Ha padoTuTe o 00na-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEIHHA:

1) BOJOCTOIAHCKH YCIIOBH 32 MIPOCKTHPAE U

2) yCNOBH 3a 3aIITUTa HAa BOJHUTE €KOCHCTEMH M Ha
€KOCHCTEMUTE 3aBUCHH O BOJA 3apaay u3paboTKa Ha TeX-
HUYKa JIOKyMEHTallja.

(2) BomocTomaHCKHTE yCIOBHU 33 IPOCKTHPAKE U YCIO-
BUTE 32 3aIlITHTA HA BOJHHUTE EKOCUCTEMH M Ha €KOCHCTe-
MUTE 3aBUCHH O] BoJa o/ cTaBoT (1) Ha OBOj wiieH Mopa Jia
6unar Bo coryacHOCT co Bogocronanckara ocHosa u Ilna-
HOT 32 YIPaByBambe CO PEYHUOT CIIUB.

(3) Hokpaj ycnorure of craBot (1) Ha OBOj 4JIeH, MpaB-
HOTO M (DM3MYKOTO JIMIIE MMaaT MpaBo Ja nodapaaT U JH-
CTa Ha JO3BOJHM KOWIITO C€ M3IaJCHU BO COTIACHOCT CO
OBOj 3aKOH, Ha MOJPAYjeTo Kaje IITO Ce IJIAHUPA JIOKAIIH-
jara Ha 00jeKTOT.

(4) OpraHoT Ha qp>KaBHATa yIpaBa HAJJIEkKEH 3a BpIle-
Be Ha paboTHTe 0 o0jacTa Ha YIPaBYyBameTO CO BOIH €
JIOJDKEH BO POK 01 15 7ieHa o AGHOT Ha MPUEMOT Ha Oapa-
BETO, HA MPABHOTO M (PM3UYKOTO JIUIE J1a UM TH JIOCTaBH,
BO mucMeHa (opma, ycinoBute o craBoT (1) u nuHpOpmMa-
UKTE 0] CTaBOT (3) Ha OBOj YJICH.

(5) [okoiKy opraHoT Ha Jp)KaBHATa YIpaBa Ha/JICKEH
3a BpLIeke Ha padoTuTe oX o0siacTa Ha KMBOTHATA CPEIIH-
Ha HE € BO COCTOj0a J1a OIrTOBOPH Ha 0apameTo 3a I0CTaBy-
Bake Ha YCIOBHTE M MH()OPMALMKUTE BO POKOT OIpPE/ICiIcH
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€O CTaBOT (4) 0J1 OBOj 4JICH, 32 HEMOXKHOCTA U 32 IPHUYMHHU-
TE 332 HEJOCTaBYBAHCTO, KAKO M 32 JOMOJHHUTEIHHOT POK
BO KOj K€ TO CTOpHU T0a, IUCMEHO T M3BECTYBAa IIPAaBHOTO U
¢$usmuKoTO NHIEe. JJONONHUTEHIOT POK HE MOXe Jla Ouze
nojoir o 15 nexa.

(6) OpraHoT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJJIEXKEH 3a BpIle-
Be Ha paboTHTe 0oX objacTa Ha KMBOTHATA CPEIMHA HAIl-
JaTyBa HAJIOMECTOK 3a 00e30eayBambe Ha WHPOPMAILUUTE
ox craBoBute (1) u (3) Ha 0BOj WieH, IpU IITO BUCHHATA
Ha HaJOMECTOKOT He Tpeba Ja TM HaIMHHYBa CTBAPHUTE
TPOILIOIM 32 HUBHO 00e30e/yBare, H3rOTBYBambe U JOCTA-
BYBambe.

(7) Ipucranor 10 MOCTOSYKUTE PETHCTPH, €BUICHIIHN
unu 0a3u Ha MOJATOLHM, KaKO M ITPOBEPYBamETO HA MHDOpP-
MalUTe Ha MECTOTO KaJe IUTO CE 4yBaaT MIIU Ce OJPXKY-
BaaT e OecruiaTHO.

(8) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a BplIemhe Ha padoTute ox obia-
CTa Ha XMBOTHATA CPEJHHA ja yTBPAyBa BHCHHATA Ha Ha-
JTOMECTOKOT 0J] CTaBOT (6) Ha OBOj UJICH.

(9) Bp3 ocHOBa Ha M3/1aIcCHUTE BOJIOCTONIAHCKH YCIIOBH
3a MPOCKTUPAIbE M YCIOBUTE 32 3aIUTHTA Ha BOIHUTE €KO-
CHCTEMH M Ha €KOCHCTEMHTE 3aBHCHH O] BOJAA, IIPaBHOTO
i (HU3NYKOTO JIMIE ja U3rOTBYBA MPOCKTHATA 3ajaua 3a
00jexToT 3a KojuTo ce Gapa J103BoJjara.

Uien 32
[Hocranka 3a KOHCyJITALUM

(1) Ipexn na 3amo4yHe CO M3rOTBYBAKE HA 0APAKETO 3a
JI03BOJIA, MPABHOTO M (DU3MYKOTO JIMIE MMaaT MPaBoO jaa
HOJHecaT IMHCMEHO Oapame 3a 3al0YHYBamke MOCTAaNKa 3a
KOHCYJITAIlMY CO OPraHOT Ha Ap)KaBHATA yNpaBa HaIJIeKEH
3a BpUICHKE Ha padoTuTe 011 001acTa HA JKUBOTHATA CPEIIH-
Ha, BO BPCKa CO COJIP)KHHATA U 00EMOT Ha JOKyMEHTallHja
KOjaIlTo ce JJocTaByBa co 6aparmero o wieHoT 30 cras (1)
Ha OBOj 3aKOH.

(2) Opranot Ha ApkaBHATa yIpaBa HaJJIEXKEH 3a BpILIe-
Be Ha paboTHTe 0 00JacTa Ha JKMBOTHATA CPEIUHA € JOJI-
KEH J1a ja 3aIl0yHe IOCTaIlKaTa 3a KOHCYJITAIUU CO TPaBHO-
TO U (PM3UUKOTO JIMIIE, HAjJOIHA BO POK OJ CEIyM JIeHa OJ
JICHOT Ha IPpUeMOT Ha OapameTo o cTaBoT (1) Ha OBOj WieH.

(3) 3a u3BpIIEHUTE KOHCYJTAIUK OPTaHOT Ha JpKAaBHA-
Ta ymnpasa HaJUIeXKEH 3a Bpllemhe Ha paboTure ox obiaacta
Ha )KUBOTHATA CPEeJIHMHA U NPAaBHOTO, OJHOCHO (PU3MUKOTO
JIMLE, HOTNHUIYBAaT 3alCHHUK.

Ynen 33
IMocranyBame co 6apameTo 3a U31aBame J103B0JIa

(1) Bo pok mro He moxe aa 6une nogonr ox 30 neHa
OJ1 IEHOT Ha TipueMoT Ha Oapameto ox wieHoT 30 cras (1)
Ha OBOj 3aKOH, OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaIJIEKEH
3a BpLICHE Ha paboTUTE ol 00JiacTa Ha KUBOTHATA CPEIIH-
Ha, TO 3aJI0JDKyBa 0apaTenoT Ja ro AONOJHH 0apamero M
T'H ONpefelyBa MOAATOLUTE CO KOW, COTIACHO CO WICHOT
30 craB (2) ox 0BOj 3aKoH, Tpeba J1a ce ONOoJIHN OapameTo
¥ BO 3aBUCHOCT OJl BUIOT Ha HEJOCTATOLMTE U JOCTAITHO-
CTa Ha MOJATOLUTE, ONpeeyBa POK 3a JOMOJHYBambe Ha
OapameTo Koj He MOXe J1a Oujie MoKpaTok of 15 neHa.

(2) Hoxonky GapaTenoT He IOCTalK BO COINIACHOCT CO
ctaBoT (1) ol OBOj 4YJICH, OPraHOT Ha JpP)KaBHATa yIpaBa
HAJIJIOKEH 32 BpIIEHE Ha paboTUTE O 00JIacTa Ha )KUBOT-
HATa CpeMHa CO pelIeHue To oT(dhpia Oapamero.

(3) TpotuB perrerneTo o cTaBoT (2) HA OBOj wieH Oa-
paTtesoT, Bo pok of 15 neHa ox JeHOT Ha MPUEMOT Ha pele-
HHETO, MOXKE J1a M3jaBu kajuba N0 KomucHjata Ha Brangara
Ha PenyOmmka MakenoHuja HaJuie)Ha 32 pellaBambe Ha
ynpaBHUTE pabOTH BO BTOP CTEIEH 0]] 001acTa Ha BOJIUTE.

(4) OpraHoT Ha Ap>kaBHATa yrpaBa Ha/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe o obyiacTa Ha )KMBOTHATA CPEANHA € JI0JI-
XKeH, 0e3 ojJiarawme, 1Mo €AeH MPUMEPOK O 0apameTo la
JIOCTaBH JI0:

1) opranuTte Ha Ap>KaBHATA yNpaBa HAJUICKHHU 32 JICjHO-
CTHUTE HITO K€ C€ BPIIAT CO 00jEeKTOT H/MJIH CO MOCTPOjKaTa
(BO HATaMOILIHMOT TEKCT: IPYTHTE HAIJICKHUA OpPraHd Ha
ZpKaBHATa yIpaBa) U

2) pajOHAYaNTHUKOT Ha ONIUTHHHUTE, OIIUTHHUTE BO
rpagor Ckomje u rpanor CkoIljeé Ha YHEHITO Hojpayje Ke
ce M3BelyBa 00jeKTOT U/WIJIM TIOCTPOjKATA.

Ynen 34
H3menyBame U I0NOJIHYBam-€ Ha COAP:KMHATA U 00e-
MOT Ha 0apameTo 3a H3/1aBambe 103B0J1a

(1) ITo nocraByBameTo Ha OapameTO 3a M3AABAKHE J03-
BOJIa, 0ApaTeIOT MOXKE JOMOJHUTEIHO J1a JOCTaBH Oapame
32 M3MEHYBalke H/MIM JIONOJHYBake Ha COApPXKHUHATA U
obemot Ha Gapamero ox wieHoT 30 craB (1) Ha 0BOj 3a-
KOH.

(2) Kon Gapamero 3a M3MEHYBaWE U JOMNOJHYBAKE O
ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH, 6apaTesoT € JI0JKEH Ja T A0CTa-
BU TOTpeOHHTE JOKYMEHTH KOH ce 0apaaT COTJacHO CO
yieHoT 30 cTaB (2) 01 0BOj 3aKOH, JIOKOJIKY cO OapameTo
o[ cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEH ce BpILIY IPOMEHA Ha THE M0Ja-
TOLH.

(3) Mo GapameTo 3a M3MEHYBabE W JIONOJIHYBakE Ha
coIpXXHHATa U 00eMOT Ha 0apameTo 3a M3/1aBamke 103B0JIa
ox craBoT (1) Ha 0BOj WiIeH, OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa
HA/IJIOKEH 32 BpILCHE HA PadOTUTE Of 00JIacTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeJMHa MOCTaIllyBa COIIACHO CO WICHOT 33 0X OBOj
3aKOH.

Unen 35
O0jaByBame Ha 0apam-€TO M y4eCTBO HA jaBHOCTA BO
NOCTANKATA 32 U3JaBambe Ha 103B0J1ATa

(1) Opranot Ha qp>xaBHATa yIpaBa HaJJIEkKEH 3a BpIle-
Be Ha padotute o obliacTa Ha JKMBOTHATa CPEIHMHA, BO
POK 0] ceiyM pabOTHHM JieHa O]l ICHOT Ha MPUEMOT Ha Oa-
pamero ox wienot 30 cras (1) Ha OBOj 3aKOH, € JOJDKEH Ja
ro 00jaBu 0apameTo BO HajMAaJKy €JCH THEBEH BECHHK JI0-
CTalleH Ha 1enara Teputoprja Ha PenyOnuka Makenonuja,
Ha CBOjaTa MHTEPHET CTPAaHHIA M BO HAajMAJKy €JCH JIOKa-
JIeH TIeYaTeH M eNEKTPOHCKH MEINyM Ha TepUTOpHjaTa Ha
OMIITHHATA Ha Koja ce Oapa J03BoJa.

(2) OpraHoT Ha Ap>kaBHATa yrpaBa Ha/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe 07 0bJiacTa Ha )KUBOTHATA CPEANHA € JI0JI-
KEH Ja U 00e30e1 Ha jaBHOCTA MPHUCTAI 10 HHpopMaiuu-
Te noTpeOHM 3a 0OpMyBakbe Ha MHUCICHATA U CTABOBUTE,
BO COTJIACHOCT CO 3aKOHOT 32 XMBOTHATA CPEHMHA.

(3) JaBHOCTA MOKE [a TH H3pa3u CBOUTE MHCICHA U 3a-
Oenenky Bo Bpcka co 0apameTo BO pok o 15 nena ox 00-
JjaBYBamETO.

(4) Conpxunata Ha oOjaBata o craBoT (1) Ha OBOj
YJieH ja yTBpPAyBa MHHUCTEPOT KOj PaKOBOIU CO OPTraHOT
Ha Jip)KaBHATa ympaBa HaJUIe)KEH 3a BpIICHE Ha padoTute
oJ1 00acTa Ha )KUBOTHATa CPEIHMHA.

(5) OGjaBara on craBot (1) Ha OBOj WIEH € Ha TOBAap Ha
OaparenoT Ha J103BOJIaTa.

Uien 36
IIpaBa u 00BpCKHU HA OPTaHUTE HA OMIUTHHUTE U HA
rpagot Cxomje BO oJHOC Ha HapamkeTo

(1) T'pagoHayaTHUKOT HA ONMIITUHUTE U TPAJOHAYATHU-
KoT Ha rpagotr Ckomje, ce AODKHU BO POk of 15 neHa ox
MPUEMOT Ha 0apameTo COrIacHO co WieHOT 33 craB (4) ox
0BOj 3aKOH, /Ia My JOCTaBaT Ha OPraHOT Ha AP)KaBHATA
yIpaBa Ha/IJIeKEH 3a BpLIeHkE Ha paboTuTe ox obiacta Ha
JKHBOTHATA CPEIHHA, MHCIICHhE BO MHCMeHa (opMa BO OJI-
HOC Ha HAaBOAUTE COAPKAHU BO 0apameTo.

(2) [okoaKy rpagoHavyaJIHUKOT HA OMIITHHHUTE U Ipa-
JIOHAYaTHUKOT Ha rpajx CKolje He ro J0CTaBaT MICMEHOTO
MHCJIEEE BO POKOT o7 cTaBoT (1) Ha OBOj uieH, ce cMeTa
JieKa ce Coracuiie co 0apamero.
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Uien 37
IMocranmyBame co 6apameTo BO ciIy4aj HA
Melyp:KaBHH BOIH

Kora opraHor Ha JpkaBHaTa ympapa HaJUICKEH 3a Bp-
meke Ha paboTuTe O 00JacTa HA JKMBOTHATA CPEIWHA,
Bp3 OCHOBa Ha COZIpP)KMHATa HA 0apameTo, OLEHH JeKa Bp-
LICHETO Ha JICJHOCTUTE BO 00JEKTUTE MM BO MHCTAJIAIMU-
Te 3a KOUIITO ce Oapa J03BOJaTa MOXE Ja MPEeIU3BUKA He-
TaTUBHU TOCIEIUIM BpP3 PEKUMOT Ha BOAWTE W/HIH BpP3
MopdoJiorujaTa Ha BOJHOTO TEJIO, € IOJDKEH J1a TIOBEJIE T0-
CTalka 3a JOCTaByBame Ha 0apameTo 10 COOJBETHHOT
HaJUIeKEH OpraH Ha ApyraTa ApkaBa U Ja My OBO3MOXKH 12
ce Mpou3Hece Mo 0apameTo, Ha HAYMH U 0] YCIIOBH Mpe-
BHUJICHH CO 33aKOH, a BO COITIACHOCT CO MelyHAapOJHUOT J0-
roBop parudukysan ox PemyGnuka MakenoHuja, co Koj €
Ipe3eMeHa TakBaTa 00BpCKa.

Ynen 38
JocTraByBame Ha CTABOBH U MHCJIEHHA 110 0apameTo

(1) Opranure HaBenenu Bo wieHOT 33 craB (4) Touka 1 of
0BOj 3aKOH, KaKo M JaBHOCTA OJ WICHOT 35 Ha 0BOj 3aKOH MO-
’KaT, BO IcMeHa (opMa, Bo pok of 15 1eHa o mpueMoT Ha
OapameTo, 1a TH JOCTABAT CBOMTE MUCIICHA U CTABOBHU BO OfI-
HOC Ha Gapameto o1 wieHoT 30 craB (1) Ha OBOj 3aKOH.

(2) Tpu M3roTBYBamETO Ha JI03BOJIATA O] WICHOT 26
craB (1) Ha OBOj 3aKOH, OPraHOT Ha JAp)KaBHATa yHpaBa
HAJUISKEH 32 BpLICHE Ha paboTHTEe 0] obJiacTa Ha JKUBOT-
HaTa CpelyHa, HEMa 1a TH 3eMe NPEABUA MHCIEmara J0-
CTaBCHHU IO UCTECKOT HA POKOT U HAYUHOT YTBPACHHU BO CTa-
BoT (1) o1 0BOj uiIeH.

(3) Ilpu m3roTByBameTO Ha J0O3BOJNATA OJ WIECHOT 26
craB (1) Ha OBOj 3aKOH, OPraHOT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa
HAJUISKEH 32 BpLICHE Ha paboTHTe 0J obJiacTa Ha JKUBOT-
HaTa Cpe/IMHa T'M 00pa3oKyBa NMPHINHUTE OPaaAN KOH Ce
otdpiieHn HOOMEHHTE MUCICHA U CTaBOBH 0] cTaBoT (1)
Ha OBOj YJICH.

(4) Hokonky opraHWTe HaBEACHHW BO WIEHOT 33 cTaB
(4) Touka 1 o1 OBOj WiIEH HE JOCTABAT MUCMEHOTO MHUCIIE-
€ BO POKOT 0] cTaBoT (1) Ha OBOj wieH, ce cMeTa JieKa
HeMaar 3a0eenKy o OapameTo.

Ynen 39
OnouBame Ha Gapam-eTo 32 M3JaBam-e Ha 103B0JIa

(1) OpranoT Ha Ap>kaBHaTa yrpaBa Ha/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe 0] 00acTa Ha )KUBOTHATA CPEJIMHA, CO pe-
nieHue ro oxousa 6apamero ox wieHoT 30 cras (1) Ha 0BOj
3aKOH, JOKOJIKY YTBPJH JIeKa U3AaBambeTo Ha J03BOJIATa He
€ BO COmIacHOCT co IIaHoT 3a yrpaByBame CO PEUCH CIIHB,
ce 3arpo3yBa jaBHHOT HHTEPEC, WM Ce€ IIOBpeIyBaar
ozpeduTe Ha MEl'yHapOoJeH JI0roBOp patuduKyBaH oxa Pe-
ny6auka MakenoHuja.

(2) MpoTus pemenneto of ctaBoT (1) Ha 0BOj usieH, Oa-
patenot Moxe Bo pok o7 30 geHa ox J€HOT Ha IPUEMOT Ha
pelleHneTo a u3jaBu xkajnba A0 KoMucujata Ha Bnamarta
Ha PemyOmmka MakenoHuja Haluie)xHa 3a pellaBambe Ha
yHpaBHHUTE pabOTH BO BTOP CTENEH 0J] 00JacTa Ha BOJHTE.

Ynen 40
H3naBame Ha 703B0JIA

(1) Opranot Ha qp>xaBHATa yNpaBa HaJJIEkKEH 3a BpIle-
Be Ha paboTuTe o obyiacTa Ha )KMBOTHATA CPEANHA € JI0JI-
KEH J1a ja u3Jazie 103BoJlaTa BO POK HE MOJOIT O TPU Me-
cela ox AEHOT Ha NpHeMoT Ha Oapamero of wieHoT 30
craB (1) Ha OBOj 3aKOH, OHOCHO OJ HNPHUEMOT Ha IOJNATO-
IIUTE 32 JONOJHYBame Ha 0apameTo COrIacHO CO WICHOT
34 cras (1) o1 0BOj 3aKOH.

(2) IIpoTuB pemeHNETo CO KOEIITO CE M3AaBa J03BOIA-
Ta oj ctaBotT (1) Ha 0BOj uieH OapaTenoT, BO pok o1 15 ne-
Ha OJl ICHOT Ha NMPHEMOT Ha JI03BOJIaTa, MOXE Jla U3jaBU

xanba 10 komucHjata Ha Branmara Ha Peny6nuka Makeno-
HHMja HAJJIeKHA 33 pelIaBake Ha yIpaBHUTE PAabOTH BO
BTOp CTEMEH oJ 00JlacTa Ha BOJHTE.

(3) lokonky opraHOT Ha Jp>kaBHATa yIpaBa HaJUIEKeH
3a paboTute o 001acTa HA KUBOTHATA CPEJUHA BO POKOT
YIBpIEH BO cTaBOT (1) o 0BOj wieH He oMlyuH o Oapa-
BETO 32 M3/aBame JI03BOJIA CE CMeTa JeKa MO3UTHUBHO €
OJITOBOPEHO 10 OapameTo.

Unen 41
OTnoyHyBame Ha IPABHO J1€jCTBO HA J103B0JIAaTA

(1) Opranot Ha ap>kaBHATA yIpaBa HaJIEKEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTuTe 011 00IacTa Ha )KUBOTHATA CPEIUHA € J0JI-
KEH J]a U3BPIIU Iperie] Ha 00jeKTUTE M HOCTPOjKUTE U
JIOKOJIKY yCJIOBUTE O[] 103BOJIaTa C€ UCIOIHETH, Ha HOCU-
TEJIOT Ha JO3BOJIaTa My HM3JaBa IMOTBPJA 3a W3BPIIEH Iper-
Jeq Ha 00jeKTUTE U IIOCTPOjKUTE.

(2) Ipernenor Ha 00jeKTUTE U MOCTPOJKUTE O CTABOT
(1) Ha 0BOj 4iIEH ro BpIIU KOMUCH]ja GOpPMUPAHA O] MHHH-
CTEpPOT KOj PaKoOBOAM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
Ha/IJIEKEH 3a BpIleHhe Ha padoTUTe 0 00JIacTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeldHa, COCTAaBeHA O] IeT WiICHa M Toa IO €ICH
yieH of Jp>KaBHUOT MHCIICKTOpAT 32 >KMBOTHA CPEAWHA,
J(Ba 4JIeHa OJ OPraHOT HA/JICXKEH 3a BPILICHE HA CTPYUHH
paboTH 011 00JIacTa Ha YIIPAaBYBAKETO CO PEUCH CIIMB U J[BA
YjIeHa O/ OpraHoT Ha JAp)KaBHATa yIpaBa HAJUIEKEH 3a
BpLICHE Ha paboTUTe 0] 00J1aCTa HA )KUBOTHATA CPEJHHA.

(3) Ho3Bonara ox uieHor 26 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH,
3all0YHYBa Jla IPOMU3BEAYBa IPABHO IEjCTBO OX MOMEHTOT
KOra HOCUTEJIOT Ha JI03BOJIaTa Ke JAOCTaBU IOTBPJA 33 M3-
BPLICHUOT Mperiie] 0 OPraHoT Ha p)KaBHATa yIpaBa Haj-
JIeXKEH 3a BpIIeHme Ha paboTuTe ox obnacta Ha )KUBOTHATA
CpeauHa.

(4) On MOMEHTOT Ha U3J]aBAK-ETO HA JI03BOJIATA O] Yie-
HOT 26 ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH JJO MOMEHTOT Ha 3aroYHyBa-
HBETO Ha PABHO JIEjCTBO Ha J03BOJIATA COTIACHO CO CTaBOT
(3) on oBOj uwieH, OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJJe-
JKeH 3a BpLIeHke Ha paboTuTe Of obiacta Ha KUBOTHATA
cpelrHa MOXe, Bp3 OCHOBA Ha Oapame Ha MpaBHO WK (u-
3MYKO JIUIIE, 1a U3JaJle 103BOJIA 38 BPEMEHO KOPUCTEHE Ha
BOJATa OJ MCTOTO BOJHO TEJNO HAa KOEWITO Ce€ OJHECyBa
JI03BOJIaTa O/ WICHOT 26 ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH.

(5) UneHnoBure Ha KOMHUCHjaTa Ol CTaBOT (2) Ha OBOj
4jieH ce u30upaaT co MaHIAT OJl JIBE€ TOJMHH CO MPaBO Ha
MOBTOPEH M300p HAJMHOTY 3a YIITE €/ICH MaH/aT.

(6) Komucujara ox craBot (2) Ha OBOj 4JICH 3a CBOjaTa
paboTa JoHECYBa JEJIOBHUK.

(7) Crpy4uHO-aIMUHUCTPATUBHUTE paOOTH HAa KOMICH-
jaTta ox cTaBOT (2) Ha OBOj WIEH I'M BPIIU OPTraHOT Ha Ap-
JKaBHATa YNpaBa HAUICKEH 3a BpPLICHE HA CTPYyYHHUTE
paboTr o1 o0siacTa Ha JKMBOTHATA CPEIHHA.

Ynen 42
IIpenoc Ha npaBaTa U 0OBPCKHTE O]1 103B0JIATA

(1) HocurenoT Ha no3BoyIaTa MOXKE, Ha TPETO JIUIIE, A
TH TIpeHece, cO WK 0e3 HAJOMECTOK, LEOCHO YITH JIeyM-
HO, CUTE WJIM OJIEITHH 1IPaBa 1 OOBPCKHU KOM ITPOM3IIETYBa-
aT o] 103BoJIaTa o/ WwieHOT 26 craB (1) Ha OBOj 3aKOH, J0-
KOJIKY CO TOA HE Ce MEHyBa COIpXKHMHATA Ha JI03BOJIATa, HE
ce HapylIyBa OCTBAPYBAamETO HA jaABHUOT HHTEPEC YTBPIACH
CO 33aKOH U YCJIOBHTE 3a BpIICH:E Ha JCjHOCTA.

(2) 3a npeHocoT Ha IpaBaTa U 0OBPCKUTE O A03BOJIATA
on craBoT (1) Ha OBOj WIeH, HOCHTENOT Ha JO3BoOJara €
JIOJDKEH BO POK o1 15 meHa ox JEHOT Ha MPEHOCOT JAa Io-
0apa coriaacHoOCT 0] OPraHOT Ha JpKaBHATA YIIpaBa HaJie-
JKeH 3a BpLIeHke Ha paboTuTe of obiacta Ha KUBOTHATA
cpeauHa.

(3) Jokonky Bp3 ocHOBa Ha OapameTo 011 CTaBOT (2) Ha
OBOj WIEH, OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAUISKEH 3a
BpILICHE HA paboTHTE OJ] 00JIacTa HA KUBOTHATA CPEAMHA
YTBPAHU JeKa CO MPEHOCOT Ha JI03BOJIaTa CC UCIIOIHETH yC-
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noBuTe 0J1 cTaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH, JOHECYBa PELICHUE 32
[IPOMEHA Ha MOJATOLUTE 33 HOCUTEIOT Ha J103BOJIaTa U U3-
BpIICHATa MPOMEHA ja 3aIHIyBa BO BOJHATA KHUrA.

(4) Hokonky Bp3 OCHOBa Ha OapameTO O CTaBOT (2) Ha
0BOj WIEH YTBPAH JieKa CO NMPEHOCOT Ha J03BOJNATa HE ce
UCTIOJIHETH YCJIOBHUTE 0J1 cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH, OPraHoOT
Ha Jp)KaBHATa yrpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIICHE Ha padoTute
o1 obylacta Ha )KMBOTHATa CpeuHa JOHECYBa PEIICHHE CO
KOELITO IMpecTaHyBa J03BOJaTa M CO KO€ IO 3aJ0/DKyBa
JIPYrOTO TPaBHO WIM (GHU3NYKO JHIE Ja NPHOaBH HOBA
JI03BOJIa, a IIPECTaHyBAakETO HA 103BOJIATA IO 3alHIIyBa BO
BOJHATa KHUTA.

(5) Hocutenor Ha no3Bosata € JODKEH J1a TO M3BECTH
OPraHOT Ha Jp’KaBHATa yIpaBa HAIJIEKEH 3a BPIICHE Ha pa-
O6oTuTe 0 00NacTa Ha KMBOTHATA CPEIMHA, JIOKOJIKY OBJIa-
CTU TPETO JHUIE, BO HETOBO MME Ja TY BPLIU JAEJHOCTUTE U
AKTUBHOCTUTE 3apaii KOM C€ M37AaBa J03BOJATa, BO POK OX
TPH JIeHa OJ1 JICHOT Ha JI0/IeNTyBambeTO Ha OBIIACTYBABETO.

(6) OpraHoT Ha Jp>xaBHATa yIpaBa HAJJIEkKEH 3a BpILe-
Be Ha paboTuTe o1 obJlacTa Ha KMBOTHATA CPEIHHA TO 3a-
MUIyBa BO BOJHATA KHHra JIMIETO KOE ja BPIIM JCjHOCTA
BO MM€ M 332 CMETKa Ha HOCHTEJIOT Ha JI03BOJIATa.

Ynen 43
3amTuTa HAa MpaBaTa HA HOCUTEJIOT HA /I03B0JIATA

(1) Cexkoj ce BO3ApKYBa OJ TNpE3EMarmbe JICjCTBA HITH
AKTUBHOCTH CO KOU C€ HapyllyBa WJIN Or'paHUYyBa IIpaBoO-
TO KOCIITO 3a HOCHUTENOT NPOM3JIETyBa OJ JO3BOJIATA OJ
4sieHOT 26 cTaB (1) Ha 0BOj 3aKOH.

(2) OpraHoT Ha Ap>kaBHATa ynpaBa Ha/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe 07 obJiacTa Ha )KUBOTHATA CPEANHA € JI0JI-
JKEH J1a My 00e30e11 Ha HOCUTENOT Ha JI03BOJIaTa Helpeye-
HO J]a TO OCTBapyBa MPABOTO IITO HPOH3JICIyBa O J03BO-
JaTa, BO 00eM OIIpe/ie]IeH CO J03BOJIaTa U 1a Ce BO3JIPXKYyBa
OJl Mpe3eMame NEjCTBHja M aKTUBHOCTH 3a IOIpEeUYyBambe
WA OTPaHUYYBalke Ha TOA MPABO, JOKOJKY THE JICjCTBHja
Y aKTUBHOCTH HE Ce Mpe3eMaar 3apajay 3allTUTa Wi 00e3-
OeIyBame Ha jaBHUOT MHTEPEC YTBPIEH CO 3aKOH MM 3a-
paju BHIIA CUJIa M IPYTH 00J€KTUBHH OKOJHOCTH.

(3) Hoxonky nejcTBHjaTa ¥ aKTHMBHOCTUTE CO KOW CE
MONpedyBa WIH OTpaHUTIyBa MPaBOTO CE Mpe3eMaaTr 3apaian
3amTUTa Wik 00e30eyBambe Ha jJaABHUOT MHTEPEC yTBP/CH
CO 3aKOH, HOCHTEJNIOT Ha 03BOJIATa UMA IIPaBO:

1) ma KOpHCTH BOJA O] APYTO BOAHO TEJO BO KOJIHYEC-
TBO U KBAJIUTET COOJBETHO HA OIPENENCHOTO BO 03BOJIATa
WITH JTOKOJIKY TOQ HE € MOXKHO U

2) Ha HaJOMeCT Ha LITeTaTa Koja ja IpeTpIel Nopagu
OTPaHUYYBAKBETO.

(4) Bo cimyuauTe oz cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH HOCUTEJIOT
Ha J103BOJIaTa HeMa MPaBO Ha HAJOMECTOK Ha LITeTaTa 3a
n3rybeHa 1o0uBKa.

(5) Bo ciyuaj kora orpaHM4YyBameTO Ha NPABOTO Ha
HOCHTEINIOT Ha JI03BOJIaTa INTO MPHU3NIETyBa Of JI03BOJATA,
HE ce BPIIM 3apajy 3alliTHTa WM 00e30eqyBame Ha jaBHU-
OT MHTEPEC WM 3apajy BUILIA CWJIA U JIPYTH 00jeKTUBHU
OKOJIHOCTH, HOCHTEJIOT Ha J03BOJATa MMa MPaBoO Ha HAJO-
MECTOK Ha IITeTaTa Koja ja MpeTpIieN Mopagd orpaHHIyBa-
HBETO Ha MPAaBOTO COOJBETHO HA OMPEACIICHOTO BO JI03BO-
nara.

(6) HamomectokoT Ha mrerara oj cTaBoT (2) Ha OBOj
9JIeH Ce OCTBapyBa COIVIACHO CO OIIITHTE NPOIHUCH 3a Ha-
JIOMECTOK Ha LITeTa.

(7) Jo3Bonarta He co3faBa IpaBa U OOBPCKU 3a TPETU
JIMLA ¥ 32 HUBHUOT UMOT.

Ynen 44
IIpuBpemMeHa NpuHyAHa ynpasa

(1) Bo ciyuaj xora no3Bosiata oj 4ieHOT 26 cras (1)
Ha OBOj 3aKOH C€ HM3/IaBa 3a BPIICEE Ha ICJHOCT O jaBEH
MHTEpEC, a HOCUTEJIOT Ha J03BOJIaTa HE ja BPIIM JEJHOCTA
COTJIACHO CO YCIIOBUTE YTBPJACHU CO IO3BOJIATA, OJHOCHO

BpLIM OMTHA M KOHTHHYHpaHA IIOBpPea Ha YCIOBUTE 3a Bp-
LICHE Ha JIGJHOCTA OJ1 jaBEH MHTEPEC YTBPJAEHH BO JI03BO-
Jiata, OpraHoT Ha JAp>KaBHATA yIpaBa HAJJICKEH 33 BPLICHHC
Ha paboTHTE 0[] 00IacTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA, IOHECYBa
peIICHUE 3a CTaBame Ha JI03BOJIATa MO NPUBPEMEHA MPH-
HY/IHa yIpaBa (CeKBecTap).

(2) Pemenuero ox craBot (1) Ha 0BOj wieH OCOOEHO
COAPIKH:

1) mpuyuMHHUTE 3apajd KOW C€ CTaBa J03BOJIATA O]
NpUBpeMeHa IPUHYIHA YIIPaBa;

2) MIETO KOE ja BPIIX IPUBPEMEHATa MPHHY/IHA YIIPaBa;

3) POKOT BO KOj ce BpLIM IPHBPEMEHATa IPHHYIHA
ympaBa;

4) ycnoBuTe Ha IPUBPEMEHATA IPHHYTHA YIpaBa U

5) mpaBara ¥ OOBPCKHTE HAa HOCHUTEJOT Ha JO3BOJIATa
10 IOHECEHOTO pelieHne o cTaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

(3) IpuBpemenara npuHyIHA yrpaBa of ctaBoT (1) Ha
0BOj YIEH ja BPILUK IIPABHO JIMIIC OBJIACTCHO OJ OPraHOT Ha
NpKaBHATa ymnpaBa HAAJEKEH 3a BPLICHEC Ha PaOdOTUTE Of
obJracta Ha XKMBOTHATA CPEIMHA.

(4) JIuueto ox crtaBoT (3) Ha OBOj WIEH OJroBapa 3a
aKTHTE M JIjCTBHjaTa MPE3EMEHHU 3a BpeMeTpackhe Ha TpH-
BpeMeHaTa PHHY/IHA YIIpaBa.

(5) Mpotue pemenrero ox cTaBoT (1) Ha OBOj 4WieH HO-
CHTENIOT Ha J103BOJIaTa, BO POK o1 15 neHa on neHOT Ha
MPUEMOT Ha pelIeHneTo of cTaBoT (1) Ha OBOj 3aKOH, UMa
MpaBo Ha xaba 10 KoMucHjara Ha Brianara Ha PenyOnuka
MaketoHHja Ha/AJIe)KHA 3a pelllaBambe Ha yIpaBHUTE pabo-
TH BO BTOp CTEIeH oA 00jacTa Ha Boxute. JKanbara He To
OJUTOXKYBa N3BPLIYBAKETO Ha OJUTyKaTa.

(6) 1o uCTEKOT Ha POKOT ONPEAEIICH CO CTaBoT (2) Tou-
Ka 3 oIl OBOj WIEH, OPraHOT Ha Jp)KaBHATa ympaBa HaJJie-
JKeH 3a BpLIeHke Ha paboTuTe of obiacta Ha KUBOTHATA
CpelMHa TOHECyBa PELICHHE CO KOCIITO IO MPecTaHyBa pe-
HIEHUEeTO oJ cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH WM MaK ja ox3emMa
JI03BOJIATA.

(7) OpraHoT Ha Ap>kaBHATA yNpaBa HA/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTUTe 0] 0OJIacTa Ha )KUBOTHATA CPEJMHA T 3a-
MUIIyBa BO BOJHATa KHUTA penieHnero ox craBoT (1) Ha
OBOj YJICH U PEIICHUETO OJ] CTAaBOT (6) HAa OBOj HJICH.

(8) IIpaBHoTo nuuEe ox craBoT (3) Ha OBOj WICH 3a Ja
Oune oBnacTeHO Tpeda Ja MCHONHYBAa COOABETHU KaJIpOB-
CKH W IPOCTOPHH YCJIOBH, KaKO M Ja HMa HajMaJKy IeT To-
JMHH HCKYCTBO BO BpIICH:E Ha pabOTH OX COOJBETHATA
JICJHOCT 3a KOja ce OBJIACTYBa Jia BPILIH NPUHYIHA YIpaBa.

(9) Bo oxHOC Ha KaIapoOT MPABHOTO JIMIIE O CTaBOT (3) Ha
0BOj WiIeH Tpeda Ja uMa BpabOTEHO HajMAJIKy IET JIMIA CO BU-
COKO OOpa3oBaHue 07 00JacTa Ha IPUPOIHHUTE M TEXHUYKHTE
HayKH CO pabOTHO MCKYCTBO OJ HajMAJIKy MET TOANHU.

(10) MuHuCTEPOT KOj paKOBOJM CO OPraHOT HA APKaB-
HaTa ymnpaBa Ha/JIeKEH 3a BpLICHe Ha padoTute o 0bna-
CTa Ha JKMBOTHATA CPEIMHA IOOIMCKY T'M MPOIUIIYBA YC-
JIOBUTE IUTO Tpeba Aa TM HMCIHOJNHYBA NPABHOTO JIMLE O
cTaBOT (3) Ha 0BOj WIEH.

Ynen 45
H3MeHyBame U I0NOJHYBaha HA 103B0JIaTa

(1) HozBonata on uneHoT 26 ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH
MOXe Ja ce U3MEHYBa WU JAa ce JOIOJIHYBa, [0 CIIy>kKOeHa
JIOJDKHOCT, WK Ha Oapare Ha HOCUTEJIOT Ha J03BOJaTa J0-
KOJIKY C€ IIPOMEHHU:

1) KBaHTUTETOT W/WIM KBAJUTETOT HA BOJAAaTa LITO CE
KOPHCTH WU

2) KBaHTUTETOT H/WJIM KBAJIUTETOT HA BOJHOTO TEJO O
KOELITO Ce KOPHCTH BOAATa WU

3) TEXHONOWKKUOT IpoLec Ha pabora.

(2) Kon GapameTo 3a n3MeHyBame U JOIOJIHyBamhe Ha
JI03BOJIaTa BO ciiyyaute on cTaBoT (1) Ha OBOj 4ieH ce
MPUIOKYBa TEXHHYKA JIOKYMEHTAI[1ja KOja 0COOCHO Coap-
KM TIPHYMHY ¥ TIOJJATOLM 32 HACTAHATHTE MPOMEHH Ha KO-
JMYECTBOTO, KBAJIMTETOT, MECTOTO M HAYMHOT Ha KOPHUCTeE-
€ Ha BOJUTE, KAKO M APYTH IOTPEOHHM IOJATOLH.
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(3) Opranot Ha Ap>kaBHATa yrpaBa HA/JICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe 0J 00J1acTa Ha KMBOTHATA CPE/IMHA TH 3a-
MUIIyBa M3MCEHUTE U JOMOJHYBamaTa Ha J03BojiaTa BO
BOJHATa KHUTA.

(4) Bapamero ox ctaBoT (1) Ha 0BOj wiieH 1o ciyx0OeHa
JIOJDKHOCT MOYKE JIa TO IOJIHECe OPraHoT Ha IpKaBHA yIipa-
Ba HA/UIe)KEH 3a BpIICHE Ha paboTHTe 01 001acTa Ha KH-
BOTHATa CpelMHA, OPraHOT Ha Ap)KaBHATA yIIpaBa HalJe-
JKEeH 3a BpIIeke Ha paboTuTe 01 00J1acTa Ha 36MjO/IEIICTBO-
TO, OPraHoOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HA/JIEKEH 32 BPLICHE
Ha pabOTHTE 0O/ 00JIacTa Ha 3J[PABCTBOTO, KAKO U JIPYT Op-
raH KOj UMa HaJJIKHOCTH KOU C€ MOBP3aHU CO KBAHTHTE-
TOT W/WJIM KBaJIUTETOT Ha BOAATA IITO Ce KOPHCTH, BKIYUy-
BajKU T M CyOjeKTHUTE KOM BP3 OCHOBA Ha jJaBHO OBJIACTY-
BalkbC BpHIAT aKTUBHOCTHU MOBP3aHU CO KBAJIUTCTOT I/I/I/IJ'II/I
KBaHTUTETOT Ha BOJIATa IITO CE KOPHCTH.

Ynen 46
Bpemerpaeme Ha 103BoJIaTa

(1) Ho3Bonara ox uneHOT 26 ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH ce
U3/1aBa Ha OIpEJeTeHO BPpeMe BO 3aBHCHOCT O BHJIOT Ha
BOJOCTOIIAaHCKHAOT 00jeKT, HO HE IOIOJIr0 OJ JAECET TOIH-
HH, OCBEH JJ03BOJIaTa 3a BaJeme IEeCOK, YaKkal U KaMeH O
KOpHTaTa U OPEroBUTE HA MOBPLUIMHCKUTE BOJHU TeNa Koja
Ce M3/1aBa Co BPEMETpacHke He MMOJO0NT0 OJ1 IBE TOJMHH.

(2) o uckiy4ox, go3Bonara o wieHot 26 cras (1) Ha
0BOj 3aKOH C€ U3/1aBa 3a BpeMe II0/I0JIr0 Ol OHA OIpeJele-
HO BO cTaBoOT (1) o1 0BOj uieH, JOKOJIKY UCTaTa ce Ipuba-
ByBa BO MOCTAaIKaTa 3a J0JCIyBambe Ha KOHIECHja 3a JIgj-
HOCTHTE KOH C€ OCTBAPYBaaT CO KOPUCTCH-C HA BOAU M TOA
3a BpeMeTpaemheTo Ha KOHIIECHjaTa.

(3) BpemerpaemeTo Ha mo3BosiaTa O WIEHOT 26 cTaB
(1) Ha OBOj 3aKOH 3al04HYBa CO MOMEHTOT Ha 3al04HYBa-
e Ha IIPaBHOTO JIjCTBO Ha J03BOJIATA IITO CE ONpE/eTyBa
COrJIacHo co WwieHoT 41 ox1 0BOj 3aKOH.

(4) bapame 3a mpoIOIKYBamkbe Ha BPEMETPACHETO Ha
JI03BOJIaTa, HOCHTENOT Ha JIO3BOJIATA € JOJDKEH Ja ITOJHece
HajIO0IHa IIeCT Mecela MpeJ] NCTEKOT Ha BaKHOCTA Ha JI03-
BoOJIaTa OJ] WIeHOT 26 cTaB (1) Ha 0BOj 3aKOH, COTJIACHO CO
MIOCTAaIKaTa yTBpJICHa BO WICHOT 34 0] 0BOj 3aKOH.

(5) Opranot Ha np>kaBHATa ympaBa HaJIeKEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTuTe on 00NacTa Ha JKMBOTHATA CPEJMHA, Ha
Oapame Ha HOCHTEJOT HAa J03BOJIATA MOXE, AOKOJKY IIO-
CTOjaT ONMpaBAaHH MPUYMHH, 13 TO MPOJOJKU POKOT OMpe-
JICJIEH CO J03BOJIaTa BO KOj Tpeba aa 3aBpuiar paboTuTe U
AKTUBHOCTHUTE 3a HM3rpanda, OJp)KyBame, EKCIUIoaTalluja,
W3MEHYBambe, MPOLINPYBamke, pexabuauranyja U mpecra-
HOKOT cO pa0oTa Ha HM3rPaJieHd BOJOCTOIAHCKH W JPYTH
o0jexTH.

(6) Opranor Ha gpxaBHaTa yIpaBa HaJUIEXKEH 3a Bp-
Ieke Ha paboTHTE 0] 00JIacTa Ha KMBOTHATA CPEIUHA I'O
3alUIIyBa TPOJOJDKYBAKETO HA JO3BOJIAaTAa BO BOJHATA
KHUTA.

Uinen 47
Ilpecranok Ha no3BOJIATA

(1) HozBonata on uneHoT 26 ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH
HpECTaHyBa, aKo:

1) ucTede POKOT Ha BaXKHOCTA Ha JJO3BOJIATA,;

2) KOPHCHHKOT €€ OTKa)KaJl OJ] IpaBaTa YTBPACHH CO
JI03BOJIATA;

3) He ce 3amouHe CO M3rpanda, PEKOHCTPYKIMja WU
norpaaba Ha O0jeKTHTE W TOCTPOJKUTE O JI03BOJIATa BO
POK Of HajMaJKy JBE TOJUHH OJ JIEHOT Ha M3[aBameTo Ha
JI03BOJIATa;

4) He ce 3aBpiIaT pabOTHTE U aKTUBHOCTUTE 3a M3IPaJl-
0a, oapKyBame, eKCIUIoaTalyja, U3MEHyBambe, MPOIIUPY-
Bame, pexaOWInTalja Wi 3aTBOpame Ha M3rPajieHu BO-
JIOCTOMAHCKK U JPYrH OOjeKTH BO POKOT OIPENENIeH CO
JI03BOJIATA;

5) Bomata, Oe3 ompaBAaHW NPUYMHH, HE CE KOPUCTH
W/MIH MCIYIITa KOHTHHYHUPAHO BO MEPHOJ O JBE TOAWHH
BO TEKOT Ha BPEMETPACH-ETO HA JI03BOJIATA,;

6) JIOKOJIKY C€ MCIIOJHH YCJIOBOT O] WIeHOT 42 cTaB (4)
Ha OBOj 3aKOH;

7) u3ganeHaTa J03BOJIA HE € BO COTTIACHOCT CO M3MEHH-
T€ W JOINOJHYyBamaTa Ha IUIAHOBHTE 32 YIPaByBame CO
PCYHUTE CJIMBOBHU;

8) MOoKOJIKY HacTanu cMpT Ha (GU3UYKOTO Jiule Oe3 Hac-
JICAHULH HIIN

9) nuKBUAAILMja HA HOCUTEJIOT Ha JI03BOJIATA.

(2) OpranoT Ha Ap>kaBHATa yrpaBa Ha/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe 01 00J1acTa Ha KMBOTHATA CPEAMHA IO 3a-
MHIITYBa MPECTAHOKOT Ha [03BOJIATa BO BOMHATA KHUTA.

Ynen 48
CJiyyau BO KOM He € IOTpe0Ha /103B0J1a 32 KOPHCTEeHe

3a ONIITOTO KOPUCTEHE HA BOJAUTE OJ WIEHOT 16 cras
(1) Ha 0BOj 3aKOH, KaKO U BO JPYTH CIydau OIPEAEIEHU CO
0BOj 3aKOH, HE € NoTpeOHa J03B0Ja 32 KOPUCTEHE Ha BO-
JIHTE.

Uinen 49
OrpanuyyBame Ha BOJHOTO IPaBO

(1) BogHOTO MpaBO KOEMITO MPOM3IETYBa M CE OCTBA-
pyBa IOJ YCIIOBU M Ha HAYMH yTBPJACHU BO JIO3BOJIATa O
ieHoT 26 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH, MPUBPEMEHO CE OTPaHH-
qyBa, TOKOJIKY CO HETOBOTO OCTBAapYBambe Ce:

1) 3arposyBa 3/IpaBjeTo Ha JIyIrero;

2) 3arpo3yBa NpUPOJHATAa PAMHOTEXKA Ha BOJHHUTE €KO-
CHCTEMH M €KOCHCTEMHTE 3aBUCHHU O BOAA;

3) orpaHu4yBa OMIITOTO KOPUCTEHE Ha BOAUTE U

4) BNMjae WITETHO BP3 3AIITHTEHUTE TOJApadja ompee-
JICHU €O IPOIIMCHUTE 32 3aIITHTAa HA IPUPOJATa.

(2) IlpuBpemeHO OrpaHHUyBame Ha BOJHOTO IIPABO Ce
BpILIM U 3apagu morpebure Ha oxbpaHaTa u Oe3demHOCTa
Ha Jp>KaBara.

(3) Bo ciyuajor o craBosure (1) u (2) Ha 0BOj WieH
HOCHUTENIOT Ha JI03BOjIaTa MMa IpPaBO Ha HAJOMECTOK Ha
IITETa, COIJIACHO CO OMIUTHTE IIPONUCH 3a HAJIOMECTOK Ha
iTera.

(4) 3a orpannuyBamata ox craBosure (1) u (2) Ha 0BOj
YJICH CO PElICHHE OJUTyYyBa OPraHOT Ha JAp)KaBHA yIpaBa
HAJUISKEH 32 BpLICHE Ha paboTHTe 0[] o0JiacTa Ha JKUBOT-
Hata cpeauHa. OrpaHudyBamaTa o craBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH MOXeE Ja M obapa U OpraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpapa
HAUISKEH 3a BpIICHE Ha pabOTHUTE 01 00JacTa Ha 3]paB-
CTBOTO.

(5) Co pemienueto oj cTaBot (4) Ha OBOj YWICH OPraHOT
Ha Jp)KaBHATa ympaBa HaJUIe)KEH 3a BpIIeHe Ha padotute
o obnacta Ha )KHBOTHATa CpeIHHA OIpeeNlyBa H caHallH-
OHHU W JAPYTU MEPKH KOW Tpeda Jia TH Ipe3eMe HOCHUTENIOT
Ha JI03BOJIATA.

(6) OrpanuuyBamero of craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj
4JIeH He MOXe J]a Tpae MoJ0JIro o4 ToTpebara 3a peannsa-
Mja Ha CAaHALIMOHHTE WIIM IPYTH MEPKH.

(7) TIpoTtuB peneHUETo 011 CTaBOT (5) HA OBOj WIEH HO-
CHUTEJIOT Ha JI03BOJIaTa, BO POK O] CEAyM JE€HA O JCHOT Ha
MPUEMOT Ha PEUICHUETO, MOXKE JIa U3jaBU Kallda 10 KOMHU-
cujara Ha Bragara nHa PenyOnuka Makenonuja HajiexxHa
3a pellaBame Ha yIpaBHUTE paOOTH BO BTOP CTEIEH O 00-
nacta Ha Boxute. JKanbara He TO OATOKYBa H3BPLIyBambe-
TO Ha PEIICHUETO.

(8) OpraHoT Ha Ap>kaBHATa ynpaBa Ha/JICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe o1 obylacTa Ha XKUBOTHATA CPEJMHA T'0 3a-
nyuryBa OrpaHM4yBalkb€TO Ha BOJHOTO IIpaBO BO BOJHATa
KHHUTa.
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Ynen 50
IIpomMeHa Ha 103B0JIaTa 32 KOPUCTEH-€ HA BOJUTE
MOPa/iu MPOMEHA HA IPUOPHUTET

(1) OpranoT Ha Ap>kaBHaTa yrpaBa Ha/IJICKEH 3a BpILIe-
Be Ha paboTHTe 07 00NacTa Ha KHUBOTHATA CPEIMHA, MOXKE
BO ClTy4yaj Ha HEIOCTHT Ha BOJA 3a MHEHE, Ha J03BOJIaTa
32 KOPUCTEHE Ha BOJAMTE 3a MOTPEOUTE O WICHOT 15 Tou-
K4 2, 3,4, 5, 6 u 7 Ha 0BOj 3aKOH, J1a U3BPILIU [IPOMEHA HA
HaMeHaTa, JOKOJIKY € HEOXOHO THE BOIH Ja C& KOPHCTAT
3a HoTpeduTe o WieHOT 15 Touka 1 Ha OBOj 3aKOH.

(2) Bo cayuajoT o ctaBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH mopaHem-
HHOT KOPHCHHK UMa IPaBo Ha HAJIOMECTOK Ha INTeTa 3a H3-
ryOeHa J0OMBKa M HAJIOMECTOK 3a BJIIOKECHHUTE CPEJCTBA BO
BOJIOCTOINIAHCKHUTE U APYTH 00j€KTH U MOCTPOjKH, COTJIACHO
CO OMIITHTE MPOIKCHU 32 HAJJOMECTOK Ha IITETa.

(3) 3apanu 3auyByBame Ha KBAHTHUTETOT U KBAIUTETOT
HA OMpeJIeNIeHd BOTHM TeJa, OPraHoT Ha Jp)KaBHATA yIpa-
Ba HAJUIGKEH 3a BpILICHE Ha paboTHTEe 01l 00acTa Ha KH-
BOTHATa CPeJHHA MOXKE JIa TO ONPEIeId HAYMHOT Ha KOpH-
CTCHETO Ha BOJATa, Aa ja ono0Opu pacnpenendara Ha Lena-
Ta WIM JIeJl O] BoJara Mery OaparenuTe Ha O3BOJIA HIIH
JPYTO MpaBo 32 KOPHCTEHE Ha BOJUTE, JOKOJKY OapameTo
3a U3AaBame Ha J03BOJIA 33 KOPUCTEH:E Ha BOAUTE € BO ja-
BEH UHTepec.

(4) Opranot Ha Ap>kaBHATA yIpaBa HaJIeKEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTUTE 07 00JIACTa HA )KUBOTHATA CpPEIMHA ja 3a-
[MIIyBa IPOMEHATa Ha J03BojaTa of cTaBoT (1) Ha 0BOj
YJICH BO BOJHATA KHUTA.

Unen 51
On3emame Ha 1038012

(1) Ho3Bonara ox uineHOT 26 ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH ce
0/36Ma JIOKOJIKY:

1) BomaTa ce KOPUCTH, OJHOCHO C€ HCIYIITa CIIPOTHB-
HO Ha YCJIOBUTE YTBPACHHU CO J103BOJIATA,;

2) HOCUTEJIOT HE TO IUIATHI HaJOMECTOKOT H

3) Ha HOCHTENOT Ha JI03BOJIaTa CO MPABOCKIIHA OJUTyKa
My € M3peucHa MPEeKPIIOYHA CaHKIIMja 3a0paHa Ha BPIICHE
Ha JIGJHOCT HOBpP3aHa CO KOPUCTEHEC Ha BOJM WIH UCILY-
IITake BO BOIM.

(2) 3a oa3emameTO Ha J103BOJIATA BO CIYYauTE O]l CTa-
BOT (1) Ha OBOj WieH, OPraHOT Ha JAp)KaBHATa ynpaBa Haj-
JIOKEH 3a BpILICHE Ha paboTUTE OX 00IacTa Ha )KUBOTHATA
CpeinHa, TOHECYBa PEIICHHUE.

(3) Opranot Ha Ap>kaBHATa yrpaBa Ha/JICKEH 3a BpIlIe-
e Ha paboTuTe 011 001acTa Ha )KUBOTHATA CPEUHA € J0JI-
’KEH 3a 3all0YHYyBahe¢ Ha IIOCTAIKaTa 33 O3eMame Ha J103-
BOJIaTa Jla TO M3BECTH HOCUTEJIOT HA JO3BOJIATa U BO pellle-
HHUETO OJ1 CTaBOT (2) Ha OBOj WICH Ja My AajJe POK KOj He
Moxe fa 6uze moponr ox 30 neHa, BO KOj My HAJIOKYyBa OT-
CTpaHyBambe Ha mpuumHaTta o ctaBoT (1) Touku 1 u 2 Ha
OBOj YJICH 32 3alI0YHYBamkE Ha NOCTAIKa.

(4) JoxonKy ¥ 10 UCTEKOT Ha POKOT OIpeNIeeH BO CTa-
BOT (3) 01 0BOj WiIeH, HOCHTENIOT Ha J103BOJIaTa HE TH OT-
CTPaHU TPUYMHUTE WM TPOTOIDKH CO AaKTHBHOCTHTE OJ
ctaBoT (1) Touku 1 1 2 Ha OBOj 4iieH, OPraHOT Ha Ap)KaBHA
yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpILICHE HAa PadOTHTE 0] objlacTa Ha
JKHBOTHATA CpPEIUHA, JOHECYyBa pElIeHHEe 3a OJ3eMambe Ha
JI03BOJIATA.

(5) IpaBHOTO IEjcTBO OJ OA3EMAamETO Ha J03BOJIATA
Ba)XH OJ IEHOT YTBPICH BO PELICHHETO Of cTaBoT (4) Ha
OBOj JICH.

(6) TIpoTtuB pemieHHETO OJ] CTAaBOT (4) Ha OBOj YJICH,
HOCHTEIIOT Ha JI03BOJIaTa, BO POK OJ CEIyM AEHa O JICHOT
Ha MPHEMOT Ha PEIICHUETO, MOXKE Jla M3jaBH Kanda 110 KO-
MmucHjata Ha Biiagata Ha PenyOnuka MakenoHHja HaaIexK-
Ha 3a pelllaBame Ha YIPABHUTE PabOTH BO BTOP CTEIICH OJI
o0nacTa Ha BOAHMTE.

(7) YKanbGara oxn cTaBoT (6) Ha OBOj WIEH HE IO OJUIO-
JKYBa U3BPIIYBAKETO HA PELUICHHUETO.

(8) IpaBHOTO MK (HU3UYKOTO JIMIIE HA KOE MY € OJ3¢e-
MEHa JI03B0JIa HEMa NIPaBO Ha HAJOMECTOK Ha ILITETa.

(9) OpraHnot Ha qp>xaBHATa yIpaBa HAJJIEkKEH 3a BpIle-
Be Ha paboTuTe 07 00IacTa Ha KMUBOTHATA CPEAMHA TO 3a-
[HIIYBa 0J[3¢MambETO Ha J03BOJIATa BO BOJAHATA KHUTA.

Uien 52
IloceGen yci10B 3a 013eMam-€ HA 103B0JIaTa

(1) Bnamata Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha Tpeajior
Ha MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OPraHOT Ha JAp’KaBHATa
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE HAa paboTUTe of objlacTa Ha
JKHBOTHATA CPEHMHA WM Ha MPEUIor Ha APYT OpraH Ha Jp-
’KaBHaTa yIpaBa MOXKE Ja OJUTy4YH Ja MYy ja OJ3eMe JI03BO-
JlaTa Ha HOCHTEJIOT JOKOJIKY CO OA3EMameTo ce 00e30ery-
Ba MU CE€ OCTBapyBa MOBHCOK jaBEH MHTEPEC OJ] OHOj 3apa-
Il 9He OCTBapyBame € N3AafeHa 103BojaTa.

(2) TToronem jaBeH uHTEepec oa cTaBoT (1) Ha OBOj WiieH
€ OCTBapyBame Ha IIPABOTO 332 KOPHCTEHE HA BOJA HA IO-
BeKe KOPHCHHIM BO PaMKHTE Ha HUCT MPUOPHUTET yTBPIACH
CO WIEHOT 15 o1 0BOj 3aKOH.

(3) Bo cayuajot of craBoT (1) Ha 0BOj WiIeH IPaBHOTO,
OIHOCHO (PU3UUYKOTO JIHIE HA KOE MYy € OJI3eMEHa JI03BOJIa-
Ta ¥UMa MpaBO HAa HAIOMECTOK Ha IITETa, COTJIACHO CO OIl-
MITHTE TIPOIIUCH 32 HQJIOMECTOK Ha IITEeTa.

(4) Opranot Ha ap>kaBHATA yIpaBa HaJIeKEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTHTE O/ 00JIacTa Ha YIPABYBAaKETO CO BOJH T'O
3aMuIIryBa 0J3MambeTo Ha JI03BOJATa 3apaau 0be30emyBa-
¢ Ha ITOBUCOK jaBEH HHTEPEC BO BOJHATA KHUTA.

11.4. Konuecuja 3a KopucTeme Ha BOAUTE

Unen 53
JejHocTH 3a KOU ce 707eTyBa KOHIIECHja 32 KOPHCTEHe
Ha BOM

(1) CromaHckHTe IEjHOCTH KOM CE OCTBapyBaaT CcO KO-
pHCTEHE Ha BOJATa O] MOBPIIUHCKUTE U TIOJI3EMHUTE BOJI-
HH TeJla MOJKe J1a c€ BPIIAT MPEeKy JOJeIyBambe Ha KOHIe-
CHja W jaBHO IPHUBAaTHO MapTHEPCTBO (BO HATAMOIIHHOT
TEKCT: KOHIIECHja) Ha ONPE/CICHO BpEeME Ha JOMAIHO U
CTPaHCKO TPABHO U HUIMUKO JIUIIE.

(2) Konuecujara o crasor (1) Ha OBOj 4iieH ce noje-
JyBa 3a:

1) IpOU3BOACTBO HA EJNEKTPUYHA CHEPrHja BO XUIPOe-
JIEKTPUYHH LEHTPAIIH;

2) ¢nammpame Ha BoJia 32 KOMEPIH]jaaTHH OTPeOu;

3) oxarnenyBame Ha pUOH U BOTHH HTHUIIH;

4) e3epcku coobpakaj u

5) maBame Ha TYPUCTHYKH, CIIOPTCKH M JPYTH peKpea-
TUBHU YCIIyI'H CO U3rpaji0a Ha TpajHU 00jeKTH.

Ynen 54
IMocranka 3a go/e/iyBame Ha KOHIIECHja

(1) Bo ume Ha PenyGnuka MakenoHuja, KOHIECHjaTa
oxn uieHot 53 craB (1) Ha oBOj 3aKkoH ja naBa Bnamarta Ha
Peny6nuka Makenonuja.

(2) 3a 3amouHyBame Ha MOCTANKaTa 3a JA0JCIyBambe Ha
KOHIIecHjaTa o1yyyBa Biianara na PenyOnika Makenonu-
ja mo o0pasJoKeH MPeIor AOCTaBEeH O]l CTpPaHa Ha MHHU-
CTEpPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa
HA/IJISKEH 32 BpILCHE Ha paboTUTE 0 00JIacTa Ha )KUBOT-
HaTa cpeAnHa, U3paboTeH BO COMIACHOCT co Bonocroman-
cKara ocHOBa Ha PemyOnmka MakenoHHWja M IUIAHOBHUTE 32
YIPaByBamkE CO PEUHHUTE CIIMBOBH.

(3) ObpaznoxxkeHHOT mpeasor oj CTaBoT (2) Ha OBOj
4JleH, OpPraHoT Ha JIpyKaBHATa ynpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTuTe 071 001acTa Ha KUBOTHATA CPEIUHA TO JI0-
CTaByBa 0 MPETXO/HA COTJIACHOCT CO OPraHOT Ha JApKaB-
HaTa ynpaBa HaJUIe)KeH 3a BpIIeme Ha paboTu ox obiacra
Ha 3€MjO/ICJICTBOTO, & 3@ KOj MO3UTUBHO CE M3jaCHUIIEC Op-
raHOT Ha Jp)KaBHATAa yIpaBa HAIJIEKEH 3a BpIICHE Ha
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paboTu o1 00yacTa Ha EKOHOMHM]jaTa, OPraHOT Ha JIp>KaBHA-
Ta ynpaBa HaJUIeXKEH 3a BpIleme Ha paboTu ox obnacTa Ha
TPaHCIIOPTOT U BPCKHUTE, OPraHOT Ha JIp)KaBHATA yIpaBa
HAJIJISKEH 3a BpIICHe Ha paboTu oj] obnacta Ha odbranata,
OpraHOT Ha Ap’KaBHATA YIpaBa HAICKCH 3a BPLICHE Ha
pabotu o obnacra Ha kulturata, opraHoT Ha Jp>kaBHaTa
yIpaBa HaaJIeXeH 3a BpLIelke Ha pabdoTu ox obiacra Ha
BHATpEIIHUTE PabOTH M PenyOIMYKHOT 3aBOA 3a 3allTHTa
HA CTIOMEHHILIUTE Ha KYJITYpaTa.

(4) Onnykara ox cTaBoT (2) Ha 0BOj 4iieH ce 00jaByBa
BO “Cnyx0OeH BecHUK Ha PenyOnunka Makenonuja”.

(5) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIeXKeH 3a BpIIekhe Ha padoTute o obna-
CTa Ha )KMBOTHara cpeanHa Gopmupa Komucuja 3a cripose-
JlyBam€ Ha IOCTaIKara 3a JO0AeIyBamke Ha KOHLIECHjaTa Co-
CTaBeHa OJ] HajMaJKy MeT WICHa BO KOja 3aJ0JDKHTEIHO
yYecTBYBa M €ICH NPETCTABHUK HA OIIITHHUTE, OMIITH-
HuTe BO IrpanoT Ckomje u rpanor Ckomje Ha 4ue MoAapadje
Ke ce U3BeIyBa KOHIECUCKUOT IPOCKT.

(6) Bo Bpcka co mocrankara 3a JI0JIeTyBame Ha KOHIE-
cHjara, Kako M JpyruTe Mpalamka BO BPCKa CO KOHIIECHjaTa
COOJZIBETHO Ce MPHMEHyBaaT ofpeaduTe o/ 3aKOHOT 32 KOH-
HecHja U IPYTU BUIOBH Ha jABHO MPUBATHO MAPTHEPCTBO.

(7) IlpercTaBHMKOT Ha OIIUTHHUTE, OIIITHHUATE BO
rpazgot Ckomnje u rpagot Ckomje, Bo KoMmucujara o ctaBoT
(5) Ha 0BOj uneH, TO MMEHYBa IPAJOHAYATHUKOT HA OI-
MITHHHUTE, OMIITHHATE BO rpaxor Ckomje u rpagor Ckormje
Ha 4He rmojpadje ke ce u3BeyBa KOHLECUCKHOT IPOEKT.

Unen 55
JoneyBame Ha KOHIIECHja 110 IAT HA jaBeH KOHKYPC U
HCKJIY4YOLH

Konuecujara ce mozmenyBa 1o mat Ha jaBeH KOHKYpC
OpraHM3UpaH U CIPOBEAEH BO COTJIACHOCT CO OApenouTe
o1 3aKOHOT 32 KOHIIECHH W APYTW BUIOBU Ha jaBHO IpH-
BaTHO MAPTHEPCTBO.

Ynen 56
OxHoc Mel'y KOHIIECHjaTa M J03B0JIATA 32 KOPUCTEHE
Ha BOJa

(1) Kora xoHiecujata ce J0jelnyBa BO COTJIACHOCT CO
ozpendata oJ WICHOT 55 HA OBOj 3aKOH, BO JaBHHOT IMOBHK
3a JIOCTaBYBamb€ Ha MOHYIN 32 JOJAETyBamke Ha KOHIIECH]a-
Ta 33J0JDKUTEIHO Ce HaBeIyBa JieKa 3aJ0/DKUTENICH YCIIOB
3a CKIIy4yBame Ha KOHIIECHCKHOT JOTOBOp € NpHOaByBa-
BE Ha JI03BOJA 33 KOPUCTEHE Ha BOAA BO COTJIACHOCT CO
ozpenduTe Off OBOj 3aKOH, a BO TEHIEpPCKaTa JIOKyMEHTa-
[Mja, MOKPaj €IEMEHTHTE YTBPICHU COIIACHO CO 3aKOHOT
3a KOHIIECHH M JPYTH BUJIOBM HA jaBHO IPHBATHO IMapT-
HEpCTBO, c€ HaBeIyBaaT YCIOBUTE IUTO ke OMmaT coapika-
HH BO JI03BOJIaTa 33 KOPUCTEHE HA BOJATa, KAKO U YCIOBU-
TE KOW CE HEOMXOHH JIa CE UCTIONHAT WM HCTpaXKat 3apa-
IV 3aIITHTAa U YHAIpeIyBambe Ha MEAUYMHUTE U 00JIacTHUTE
Ha KMBOTHATa CPEANHA.

(2) Jo3Bomnara 3a KOpUCTEHE Ha BOJa NMpHOaBeHa BO
COTJIACHOCT CO 0JIpeZ0uTe 0J1 OBOj 3aKOH HEMa J1a IPOU3Be-
JIyBa IIPABHO JIEjCTBO JTOKOJKY HE C€ CKIIyYH KOHIIECHCKH-
OT JIOTOBOD.

(3) Hokonky npBOpaHTMpaHUOT IIOHYyBad HE ja IpuOaBy
JI03BOJIaTa 32 KOPHCTEH-E¢ Ha BOJIAa HIIM HE TH HCIIONHHU JPYTH-
TE YCIIOBH 3a CKIIy4yBame Ha KOHIIECUCKHOT JIOTOBOP yTBPIIE-
HU CO jaBHHMOT IIOBUK, BO POKOT OIPEIENICH CO OBOj 3aKOH,
Komucujata oz uneHot 54 cras (5) Ha OBOj 3aKOH T'O MOBHKY-
Ba BTOPOPAHTHPAHUOT TIOHYyBad Ja IPUCTAIHN BO MOCTAIKa-
Ta 3a CKIIy4yBambe HAa KOHLIECHCKHUOT I0TOBOP.

Yien 57
Bpemerpaeme Ha KOHIlecHjaTa

(1) BpemerpaemeTo Ha KOHILECHjaTa C€ YTBPAYyBa CO
KOHIIECUCKHOT JOTOBOP IPU IITO HAjIOJTHOT IEPUOI H3-
HecyBa:

1) 3a mpOM3BOJCTBO Ha EIICKTPUYHA EHEpPruja BO XH-
JIPOENICKTPUYHH LIEHTPAIH:

- co MokHOCT Hag 10 MW no 70 rogunmu,

- co MokHOCT ox 2 1o 10 MW no 50 rogunu n

- ¢0 MOKHOCT 110 2 MW 10 30 ronuuu;

2) dnamupame Ha BoJa 32 KOMEpLMjalHU I0Tpedu, 6e3
oryel Aaiau ce pabotu 3a 3adakame Ha BOJA OJ1 MOBPIIHH-
CKO WJIV TIOJI3€MHO BOIHO TeJo 110 20 roauHw;

3) oarnenyBame Ha puOU M BOJHU NTHULIY;

- BO pHOHUIM J10 25 TOIUHH,

- Bo Kae3u 10 15 rofguHu u

- BOJHU NTHUIM 0 15 roauHu;

4) 3a e3epcku coobpakaj 1o AeceT FOAMHU U

5) naBambe Ha TYPUCTHUYKH, CIIOPTCKU M JPYTH PEKpeaTHB-
HHU YCIIYTH CO U3rpanda Ha TpajHu 00jexTH 10 20 roauHu.

(2) BpemerpaemeTo Ha /103B0OJIaTa 32 KOPUCTEHE HA BO-
JlaTa He cMee J1a OMJIe MOJI0NTo Of BpEMETPACHETO Ha KOH-
LECUCKUOT JOTrOBOP, ONPENEIIEHO BO COIJIACHOCT CO OBOj
3aKOH.

(3) Kako nmouerok Ha KOHIlECHjaTa ce CMeTa JIEHOT Ha
CKJIY4yBameTO Ha KOHIIECUCKHOT JIOTOBOP.

Ynen 58
KoHuecucku HaioMeCToOK

(1) TToxpaj HAIOMECTOKOT KOj ce Iulaka 32 KOPHCTEHE
Ha BOJaTa Bp3 OCHOBA Ha J03BOJIaTa 32 KOPHCTEHE HA BO-
JiaTta v IpyrH HAJOMECTOLM YTBPICHH CO 3aKOH, KOHIECH-
OHEPOT IUIaka KOHIECUCKH HAaZOMECTOK BO 3aBHCHOCT OJ
BUJIOT Ha TPrOBCKaTa AejHOCT. BucuHaTa Ha HaJIOMECTOKOT
3a CeKoja JIejHOCT ce YTBPAyBa BO KOHIIECUCKUOT JOIOBOD.

(2) HamomecToKOT 3a KOHIIECHja 3a KOPHUCTCHE Ha BO-
JlaTa, ce COCTOM O 1iBa AeNa, U Toa:

- IHOKpaTeH HaJOMECTOK KOj ce Iulaka co J0oAeIyBa-
BC Ha KOHIeCHjaTa u

- TO/IMIICH HA/IOMECTOK KOj C€ I1aka CeKoja roJfHa 3a
BPEMETPACHETO HA KOHIIECUCKUOT JIOTOBOP.

(3) BucuHara Ha €IHOKPaTHHOT HAIOMECTOK 33 KOHIIE-
cHja 3a:

1) mpou3BOJICTBO HA €JIEKTPUYHA EHEpruja He Tpeba na
OuJie moMai oJ1 AeCETTOCTPYKUOT U3HOC Ha TOIUIIHUOT Ha-
JIOMECTOK CITOpe]l IPOIIEHATa 3a OCTBApyBamkETO BO MpBATa
TO/IUHA Ha KOPUCTEHE;

2) noJHEeHE Ha BOJa BO IIUINNba He Tpeba 1a Ouzne no-
MaJl OJf JAECETTOCTPYKHOT W3HOC HAa TOJMIIHUOT HaJIoMe-
CTOK CIIOpe] IIPOLIEHaTa 32 OCTBAPYBAETO BO IIPBATa IoO-
JIMHA HA KOPUCTEHE,;

3) oarnenysame Ha puOM BO puOHUIM, Kae3u U BOAHU
NTUIM He Tpeba 1a Oue momMan o HeTTOCTPYKHOT H3HOC Ha
TOJMIIHMOT HAaJIOMECTOK CIOpe] IPOLIeHaTa Ha OCTBAPEHOCT
Ha TOj HaZIOMECTOK BO IIPBaTa rOAMHA Ha KOPUCTEHH-E;

4) esepckuoTr coobpakaj He Tpeba na Ouae moman of
W3HOCOT Ha FOAMIIHUOT HAIOMECTOK CIIOpe]l IPOIeHaTa Ha
OCTBAapeHOCT Ha TOj HAAOMECTOK BO IpBaTa FOAMHA HA KO-
puCTEHE U

5) TypucTHYKH yciyru He Tpeba aa Oune noman ox 10
% ox mazapHara IeHa Ha TPaIeXHOTO 3eMjHIITE CIOpeN
KOja ce oJpeyBa FOAMUIIHIOT HaJOMECTOK.

(4) BucuHara Ha TOAMIIHUOT HAJOMECTOKOT 3a KOHIIE-
cHja 3a:

1) mpou3BOJCTBO Ha €NEKTPHYHA €HEPruja € MPOLEHT
Ol OCTBapeHaTa IpOceYHa IIeHa Ha IPOM3BEAEHAaTa ele-
KTpUYHA €HEepruja 3a CEeKoj NMPOM3BEAEH KHIOBAT 4ac Ha
MparoT oJ] eJIeKTpaHaTa BO CEKOja roJMHA Ha KOPHCTCHE,
HO HE NMOMaJIKy of 2 %;

2) oJHEeHke Ha BOAA BO MIMIINHA € IPOLEHT O MpolLie-
HETOTO BKYIHO NPOM3BOJACTBO IIUIIMIGA, a CHOPEA Ipo-
JKHATA 1IeHa 110 JINTAap MPOU3BEJCH MPOU3BOJ, HO HE TO-
Masky of 1 %;

3) oarnenyBame Ha pubM BO puOHHULHM, BO Kade3u U
BOJHHM MTHIH € MPOLEHT Ha puda M MTHIHU BO ONpeelicHa
TOAMHA Ha KOPUCTEHhE Ha KOHIECHjaTa, a CIopel MpoIaK-
HaTa IIeHa [0 KWIOrpaM Ipou3BeleHa puba, HO He IoMal-
Ky ox 1 %;
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4) TYpHCTHYKH YCIYTH € MPOLECHT O IPOCEYHATa IPO-
JlKHA [[EHa Ha TPaJeKHOTO 3EMjUIITE HA MOJPAYjeTO Ha
rpajioT WM OMIITHHATA BO KOja € JOJeNeHa KOHIecHjara,
M TOA CHope] MOBPIIMHATA 38 KOPUCTCHE U 3a CEKoja ro-
JIMHA HA KOPUCTEHE, HO He TOMaNKy o1 2 % u

5) e3epcku coobpakaj € IpOLEHT 0] OCTBAPEHHOT IpH-
XOJI O BPILICHCTO Ha [IJHOCTA 32 KOja Ce J0JIeTyBa KOHI[e-
cHjata, HO He nmoManky ox 1 %.

Yien 59
IIpenoc Ha KoOHLecHjaTa

Bnanata na Peny6nnka Makenonuja To o100pyBa mpe-
HOCOT Ha KOHIIECHjaTa, JOKOJIKy ce IpeHecaT IpaBara H
00OBpCKHTE 32 KOPUCTEHE Ha BOAATa YTBPJACHHU BO JI03BOJIA-
Ta 3a KOPUCTEHE HA BOAATA, BO MTOCTAIKA, HA HAYUH U MOJ
YCIIOBH YTBPJCHHU CO OBO]j 3aKOH.

Ynen 60
IIpecraHok Ha KoHIecHjaTa

(1) Konnecujata npecranyBa a Baxu:

1) moxonky My Omae om3eMeHa Jo3BoJIaTa 3a KOPHUCTe-
€ Ha BOJA;

2) IOKOJIKY KOHIIECHOHEpPOT HE 3allOYHAaJI CO BPIICHE
Ha KOHIIECHCKAaTa JIEJHOCT BO POKOT YTBPJACH CO KOHIIECH-
CKHOT JIOTOBOD;

3) CO MCTEKOT Ha POKOT 32 BAXKCH-E NPEABUICH BO KOH-
[IECHCKHUOT JIOTOBOP;

4) co mpeaBpeMeH OTKYIl Ha KOHIIECHjaTa BO jaBeH HH-
Tepec;

5) BO moceOeH Cily4aj Ha €IHOCTPAH PACKHUH HA KOHIIE-
CHCKHOT JIOTOBOP OJl CTpaHa Ha KOHIIEACHTOT MM KOHIIe-
CHOHEPOT MPEABHU/CH CO 3aKOHOT 32 KOHIIECHH M JPTH BH-
JIOBH Ha jaBHO MPHBATHO ITAPTHEPCTBO;

6) co cTedaj MM TUKBHUIAIN]a Ha KOHIIECHOHEPOT H

7) ApyTH CIy4au IPEABUACHHU CO IOTOBOPOT.

(2) Co mpecTaHOKOT Ha KOHIleCHjaTa IIpecTaHyBa U
JI03BOJIaTa 3a KOPHCTEHE HA BOJATA.

III. INTAHUPAE

Ynen 61
OCHOBHH IJIAHCKHU JOKYMEHTH

OCHOBHH JTOKYMEHTH 3a IIaHHpame U Pa3Boj Ha yIpa-
BYBaWETO CO BOJM BO PenyOnnka Makenonuja ce:

1) Hanponanuara crpareruja 3a Boau;

2) Bomocromanckara ocHoBa Ha PemyGmmka Makemo-
HUja U

3) m1aHOBU 3a YIpPaByBamke CO PEUHU CIUBOBU.

Uien 62
HanumonanHa cTpareruja 3a Boau

(1) Co Hanmonannata crpareruja 3a BOJH C€ OIpeJie-
JIyBa JI0JIrOpOYHAaTa MOJIUTHKA CO KOja 0coOeHo ce 00e30e-
IyBa:

1) OPXKIIMBHOT pa3Boj HA BOAMTE MPEKY 3aJ0BOJYBAE
Ha NMOTPEOHTE HA CUTE KOPHCHUIM CO KBAIUTETHA BOJA BO
JIOBOJIHU KOJIMYECTBA,;

2) pauMoOHaTHO U €eKOHOMUYHO KOPHCTEHE Ha BOJUTE;

3) 3amTHTa HAa BOAWTE OJ 3aragyBame W KOHTpPOJIA Ha
3aragyBameTo;

4) 3amTHTa U TOA00pYyBamke Ha KpajOperKHOTO 3eMjH-
IITE U BOAHUTE KMBEATUIITA

5) 3amrTuTa M yOIaxXyBambe HAa MOCICAUINTE OJf MITET-
HOTO JIjCTBO Ha BOAMUTE U HEITOCTHTOT OJ] BOJA.

(2) Hanmonanuara ctpaTtervja 3a BOJH ce JOHECYBa 3a
nepuog oz 30 roquHu.

(3) Hammonanuara crpareruja 3a BOIU Ha MPEJIOT Ha
Bnanara na PenyOnuka Makenonuja ja nonecyBa CoOpa-
HueTo Ha PenyOnuka Makenonuja.

(4) OpraHoT Ha Ap)KaBHATA yNpaBa HA/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboture o7 00nacTa Ha >KMBOTHATA CPEJUHA BO
COTJIACHOCT CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJJIekKeH
3a BpIICHE Ha paboTuTe ox obnacTa HA 3eMjOJEICTBOTO,
OpraHOT Ha JpKaBHATa YIpaBa HAICKCH 3a BPLICHE Ha
paboture ox obnacrta Ha HIyMapcTBOTO, OPraHOT Ha JAp-
JKaBHATa yIpaBa HaUIekKeH 32 BpIIeke Ha paboTuTe 0f1 00-
JacTa Ha EKOHOMHjaTa, OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa ymIpasa
HaJJIe)KEH 3a BpIIekhe Ha pabdoTure o obllacTa Ha TpaHC-
HOPTOT M BPCKHTE, OPTaHOT Ha JAp)KaBHATA yIpaBa Hajle-
KEH 3a BpILCHE Ha paboTHTE Of 00JIacTa Ha 3JPaBCTBOTO,
OpraHOT Ha Jp’KaBHATa yIpaBa HAICKCH 3a BPLICHE Ha
pabotute o1 ob6l1acTa Ha BHATPEITHATE PabOTH, OPraHOT HA
JpkaBHATa yIpaBa HAJUISKEH 3a BPIICHE Ha paboOTUTE O]
oOylacta Ha ox0paHaTa M OPraHOT Ha JApXKaBHAaTa yIpaBa
HaJJIeXKEH 3a BpIICHE Ha paboTHTe 0 001acTa Ha JIOKal-
HaTa caMoympaBa, € HaJuexeH 3a mi3pabotka Ha Hammo-
HaJlHaTa CTpaTeryja 3a BOAU U ja I0cTaByBa 10 Branara Ha
Pemry6nnka MakeoHHja 3apail pasriieyBamke U JOCTaBY-
Bame 10 CobpanueTo Ha Penmybmnuka Makenonuja.

(5) Onpenendure Bo Haronanuata crpaTeruja 3a BOOu
3aJIOJDKHTENHO Tpeba ja ce MMaaT MpeJBU IPH U3TOTBYBa-
BETO Ha JAPYTUTE CTPATEIIKH JOKYMEHTH CO KOH ce oIpese-
TyBa MOJIUTHKATA U IIEJUTE HA KOPHCTEEHETO U YPETyBamETO
Ha IPOCTOPOT, LIENIUTE Ha Pa3BOjOT Ha CTONAHCTBOTO BO Pe-
nybrmrka MakenoHHja, MCKOPHCTYBameTO Ha ITIPUPOTHUTE
pecypcH, 31paBCTBEHATA 3alITHTA, TOKAITHAOT U PETHOHAT-
HHOT Pa3Boj M 3allTHTaTa HA KUBOTHATA CPEAUHA.

(6) IIpaBoTo Ha npucTan 10 UHGOPMALUUTE COAPIKAHU
Bo Harmonannara crpareruja 3a BOJIH, a KOH Ce€ OJHECYBa-
aT Ha JKMBOTHATa CPeJyHA, Ce OCTBAapyBa IIOJ YCIOBH U Ha
HAa4MH yTBPJCHU BO 3aKOHOT 33 )KMBOTHATA CPEAUHA.

(7) YdaecTBOTO Ha jaBHOCTa BO IIOCTAIKaTa 3a JOHECY-
Bame Ha HanumoHanHaTa cTpaTeruja 3a BOAH, CE BPIIHU MO
YCJIOBH W Ha HA4YMH YTBPICHH BO 3aKOHOT 3a XXMBOTHATA
CpeIuHa.

Unen 63
Bopocronancka ocHoBa Ha Penydiimka Makenonuja

(1) 3apagu uHTErpUpaHO IJIAHUPAEkE U CIIPOBELYBabE
Ha IpOrpaMUTe U MEPKHTE 3a Pa3BOjOT HA BOJIHUTE BO COT-
JIACHOCT CO IIEJNTEe Ha HAIIMOHAIHHOT OAPKJIUB Pa3B0Oj M
ycornacyBame Ha €KOHOMCKHOT Pa3B0j, COLMjaJHUOT Ha-
MPEIOK U 3alITUTaTa Ha )KUBOTHATA CPEIHMHA, KAKO M pea-
nu3anrja Ha HanroHnanHata ctpaTteruja 3a BOJIU ce JI0HECy-
Ba Bonocronancka ocHoBa Ha PenyOnuka Makenonuja (Bo
HATaMOIITHHOT TEKCT: BOJOCTOMAaHCKa OCHOBA).

(2) Bonocromancka OCHOBa Ce JIOHECYBa 3a TEPUTOPH-
jara Ha PenyOnuka MakenoHnuja.

(3) Bonocronanckara ocHoBa Ha mpezior Ha Brnanata
Ha PenyOnmka Makenonuja ja nonecyBa CoOpaHueTo Ha
Peny6nuka Makenonuja.

(4) BonocromaHckara OCHOBa Ce JIOHECYBa 3a IEPHOL
ox 20 roguHu.

(5) Bomocronanckata ocHOBa 0COOEHO COAPIKH:

1) nocTojHa coctojba Ha BOAMTE;

2) ceraimrHu ¥ UIHH MTOTPeOH 3a BOAA,

3) OunaHc Ha BOJHTE;

4) TeXHUYKHM ¥ €KOHOMCKH DPEIICHH]ja 3a pallMOHAIHO
HCKOPUCTYBamhe Ha BOJAUTE, 32 3aLITUTA HA BOJUTE ONl 3a-
ragyBame M 3a 3alITUTa OJ IUTETHO J€jCTBO HA BOJWTE BP3
OCHOBA Ha IIPUHLUIINTE Ha OJPKIUB Pa3Boj;

5) BpEMEHCKH IUIaH 3a pealu3andja Ha TeXHUYKUTE H
€KOHOMCKHTE pelIeHnjaTa 0/ TouKkarta 4 Ha OBOj CTaB U

6) TONTOPOYHM LIEJU 32 )KUBOTHATA CPEANHA U Mporpa-
Ma Ha MEpKH 3a HUBHA peai3anyja.

(6) Opranot Ha Ap>kaBHATA yIpaBa HaJIeKEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTuTe 0/ 001acTa Ha KUBOTHATA CPEIIUHA € HAJl-
JexeH 3a u3paboTka Ha Bogocronmanckara ocHOBa U ja J0-
craByBa 10 Branmara Ha PemyOnmka Makxenonuja 3apaan
pasrienyBame U JocraByBame a0 CoOpanuero Ha Pemny0-
nuka MakenoHuja.
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(7) TlobOnuckara coapkMHA, HAYMHOT M IOCTAIKaTa 3a
u3paboTKaTa, peBUAUPABETO U aXKypupameTo Ha Bogocro-
[IAHCKAaTa OCHOBA, CE OINpeJelyBa CO METOA0JIOrHjaTa Mpo-
MHIIaHa O]l MUHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHoOT Ha JAp-
’KaBHATa ylnpasa HaJJIekKeH 3a BPIICHE Ha paboTUTe Of 00-
JIacTa Ha XKUBOTHATA CPEUHA.

(8) Bnamara Ha PemyGnuka Makenonuja o6e36emyBa
ycoriaceHocT mery BomocromaHckara ocHoBa Ha Pemy0-
mka Maxkenonuja u Ilpoctopuuor mian Ha PemyGnuka
Makenonuja.

(9) [Ipu U3roTByBamETO HA IOJTOPOYHHUTE TUIAHCKH JI0-
KyMEHTH CO KOU C€ ypelyBa pa3BOjoT Ha OAJEIHU CTONAH-
CKHM TpaHKH BO PemyOmuka MakenoHuja, Kako M UCKOpPH-
CTYBameTO HA IPUPOAHHUTE PECYPCH, 3a10TDKUTEIIHO CE Bp-
I HUBHO ycoIylacyBame co BogocronanckaTta ocHOBa.

(10) IIpaBoTo Ha mpucTtan A0 UH(GOPMALUUTE COAPIKA-
HHU BO BogocromaHckaTa ocHOBa, a KOM ce OJHECYBaaT Ha
’KMBOTHATa CPEANHA, CE OCTBApyBa IO YCJIOBU U HA HAUMH
YTBPJECHU BO 3aKOHOT 3a KMBOTHATa CPEMHA.

(11) Koucynrupame Ha jaBHOCTA 3a JOHECYBame Ha
BonocTronanckata 0CHOBa, Kako U JIOHECYBameTo Ha Boxo-
CTOIIAaHCKaTa OCHOBA CE CIIPOBEJYBa COINIACHO CO 3aKOHOT
3a )KUBOTHATa CPEHHA.

Unen 64
N3padoTyBame, peBUANpPaLE H a:KypHpame Ha Bogo-
CTONAHCKATA 0CHOBa Ha Pemy6uuka MakenoHuja ¥ MH-
(opMupame H KOHCYJITHPame CO jaBHOCTA

(1) BomocromaHckara OCHOBa ce M3pabOTyBa BO JBE
(asu, u Toa:

1) HaupT u

2) mpenJior.

(2) 3apagu 00e30enyBambe Ha y4eCTBO Ha CTpy4HaTa
jaBHoCT Brayata Ha PemyOnuka MakeoHHja TOHECYBa O/1-
JyKa 3a CTaBamke Ha HAaLPTOT Ha BOJOCTONAHCKaTa OCHOBA
Ha CTpy4YHa pachpaBa koja ce o0jaByBa Bo “CmyxOeH
BeCHUK Ha Peny6nuka Makenonuja”.

(3) Crpyunarta pacrpaBa ja OpraHu3upa OpraHoT Ha Jap-
»KaBHaTa yrpaBa HaJJIe:KEH 3a BPILICHE Ha padOTHTE O 00-
JIacTa Ha XXMBOTHATA CPEIUHA, BO pOK ox 60 AeHa Off ICHOT
Ha 00jaByBamETO Ha OJUTyKaTa OJ CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH,
MpU IITO € JOJDKHO Jia 00e30elu yCIIOBH CTpy4YHATa jaB-
HOCT Ha COOABCTCH HAYMH Ja UMa YBUJ BO HAlIPTOT Ha BO-
JIOCTOIaHCKaTa OCHOBA U JIa TM MCKaXKe CBOMTE MUCIICHA U
CTaBOBH.

(4) Bp3 ocHOBa Ha MHCJIEeHaTa U CTABOBUTE JOOUECHU O]
CTpy4HaTa pacmpasa mo HanpTor Ha BOJOCTOMAHCKATa OC-
HOBa Ce M3rOTBYBa IPEMIOT HA BOJOCTOIIAHCKaTa OCHOBA,
KOj Ha TIPEJUIOr Ha OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa Ha/UIe)KeH
3a BpILICHE Ha pabOTUTE 07 00J1aCTa )KUBOTHATA CPEAUHA IO
yTBpayBa Brnanara Ha Peny0Oinka Makenonuja.

(5) Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja ro gocTaByBa
MPEIOroT Ha BOAOCTOMNAHCKAa ocHOBa 10 CobpaHueTo Ha
PenyOnuka MakenoHuja 3apaayl HEj3HHO JOHECYBAmbE.

(6) YuecTBOTO Ha CTy4Hara jaBHOCT BO M3pabOTKaTa Ha
BopocronaHckata OCHOBa, HE ja 3aMEHyBa IOCTAIKara 3a
YUYECTBO Ha jaBHOCTA IIPH JIOHECYBambe Ha IUIAHCKU JTOKYMEH-
TH YTBpZAEHA COTIACHO O 3aKOHOT 32 )KUBOTHATA CPEIHHA.

Uien 65
HN3menyBame n 10noIHyBamke Ha Bogocronanckara
ocHoBa Ha Peny0unka Makenonuja

(1) Bogocronanckara ocHoBa Ha Pemy0inka Makemo-
HHUja Ce PEBUIMpA, U3MEHYBa W/WIU JOIOJIHYBa HajMaJIKy
Ha CEKOHU JIeCeT rOJJMHH, a O oTpeda 1 MopaHo.

(2) Uzmenute u mononHyBamara Ha Bogocromanckara
ocHoBa ro Bpuu CoOpanuero Ha PenyOinka Makenonuja
Ha npeyior Ha Bianara Ha PenyOnuka Makenonuja.

(3) Ha m3mennte u momnoiHyBamarta Ha Bomocroman-
CKaTa OCHOBA COOJIBETHO C€ MPUMEHYBa WICHOT 64 0] OBOj
3aKOH.

Ynen 66
IInaHoBH 32 ynpaByBame€ CO PeYHH CJAUBOBH

(1) 3a cekoj peyeH CIMB OMpEICICH BO YWICHOT 7 Of
OBOj 3aKOH ce M3paboTyBa IUIaH 3a yINpaBYBamke CO peueH
CJIUB 32 TIEPHO] OJ1 ILIECT FOJMHH.

(2) Bnanara Ha PenyGnuka MakenoHuja TH JOHECYyBa
IUITAHOBHTE 32 YNPaBYBakE CO PEYHU CIMBOBU HA MIPEAJIOT
Ha MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOIU CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE Ha PadOTHTE O] objlacTa Ha
KMBOTHATa CpPeANHA.

(3) InanoBuTe 3a ympaByBame CO PEUHH CIHUBOBH CE
n3paboTyBaaT BO COTIIACHOCT cO BomocTomaHckaTa ocHOBa
Ha PenyOnuka Makenonuja.

(4) Mnanot 3a ynpaByBame CO pEUeH CIHMB I'M COIPKH
0COOEHO CIICHUBE €JIEMEHTH:

1) onmc Ha KapaKTEPUCTUKHUTE HA PEYHUOT CIIUB;

2) mpuKa3 Ha 3HAYUTEIHUTE MPHUTUCOLM M BIIUjaHH]a
Bp3 coCTOj0aTa Ha MOBPIIMHCKUTE M TMOJ3EMHUTE BOAM
NPEeIN3BUKAHHU O]l YOBEKOBUTE aKTHBHOCTH;

3) undopmanuu u KapTorpad)CKu NpHUKa3u Ha peru-
CTPUPAHUTE 3ALITUTHU 30HH;

4) nuadopmaru 1 KapTorpad)CK MpHKas3u 3a aKTHBHO-
CTHTE 32 MOHUTOPUHT Ha COCTOjOaTa Ha BOJUTE M MpOrpa-
MHUTE 32 MOHHTOPHHT;

5) nucTa Ha ey Ha )KMBOTHATA CPEAMHA 3a CEKOe BOJ-
HO TEJIO BO PEYHHUOT CIMB COTJIACHO co wieHoBute 72, 90,
92 93 u 94 ox 0BOj 3aKOH, BKIy4yBajKku I' HHQOpPMaLUUTE
3a OTCTalyBamaTa HANpaBEeHH BO COLJIACHOCT CO OBOj
3aKOH, 03HAYyBaETO Ha BEIITAYKUTE U CHIIHO U3MEHETHUTE
MOBPIUIMHCKY BOaU. MHbOpManuuTe r'u coapkaT IIaHupa-
HUTE M MPE3EMEHUTE MEPKH 3apaju MOoJ00pyBame Ha
KBaJIUTETOT Ha BOJIWUTE U MIOCTUTHYBAbE Ha LIEIUTE HA JKH-
BOTHATa CPEAUHA;

6) SKOHOMCKa aHallu3a 32 KOPHCTCHETO Ha BOIMTE,
BKJIy4yBajKy W W3BEIITaj 3a MPUMEHATa Ha HA4YeJIO0TO KO-
PHUCHHKOT IJIaKa;

7) Tlporpama Ha MepKH 3apaayl MOCTHTHYBame Ha Iie-
JIMTE Ha )XMBOTHATA CPEIUHA, COTJIIACHO CO WICHOT 73 of
OBOj 3aKOH;

8) mozjeTanHu MporpaMu U IUIAHOBM 3a YIPaBYyBame CO
BOJHTE HA PSYHUTE CIMBOBH U TIO/ICIIMBOBUTE;

9) IIporpama 3a 3amTUTa OJ] IITETHO JICJCTBO HA BOJH-
T€ oA WICHOT 124 Ha 0BOj 3aKOH, KAKO U OCHOBHUTE MEPKH
3a 3aITUTA O TIOTUIABH;

10) onmic Ha aKTUBHOCTUTE U PE3YNTATUTE O] YIECTBO-
TO Ha jaBHOCTa IIpy NOArOTBYBAC HA IJIAHOT,

11) nucra Ha OpraHu ¥ MHCTUTYLIMU HAJUIC)KHHU 32 BO-
JIATE BO PEYHUOT CIIMB;

12) HauuH Ha KOj MH(OPMAIMUTE U TOKYMEHTHTE BO
BpCKa co u3paboTKaTa U MMIUIEMEHTAIMjaTa Ha IUIAHOT Ce
JIOCTAITHM 32 jaBHOCTA,;

13) ocTBapyBame Ha OOBPCKHTE MPE3EMEHU CO Mel'yHa-
POZHHU JJOTOBOPH KOH CE OJHECYBaaT Ha YIMPaBYBAHmETO CO
BOJUTE paTuduKyBaHu oj PenyOnrka MakenoHuja 1

14) npyru paboTH ONpeeIeHd O] MHUHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIU CO OPraHOT Ha Ap>KaBHATa yIpaBa HaJJICXKEH 3a Bp-
Iemhe Ha paboTUTe 01 00NacTa Ha KUBOTHATA CPEIUHA.

(5) OpranoT Ha Ap>kaBHATA yNpaBa HA/IJICKEH 3a BpILIe-
Be Ha paboture o1 obnacTa Ha XKUBOTHATA CPEAUHA € Of-
TOBOPEH 32 M3pa0O0TKa Ha IUIAHOBHUTE 32 YIPaBYBamkE CO
pEYHUTE CIIMBOBH 0J1 cTaBOT (1) Ha OBOj YJICH.

(6) Ilpu n3paboTKaTa HA MJIAHOBHUTE 33 YIPABYBAHE CO
pEUCH CIHB, CE 3eMaat npeaBu Muciemara Ha COBETOT 3a
yIpaByBame CO MoJpayjeTo Ha pedeH ciauB 1 CoBETUTE 3a
yIpaByBame CO ACIOBH Of NOApadje Ha PEUeH CIIUB.

(7) TlnaHoBUTE 3a yNpaByBame CO PEUYHHOT CIHB CE
CIIpOBeIyBaaT NMpEKy H3JaBame NO3BOJIH W NPEKYy IPYrH
MHCTPYMEHTH OIIPEAEIIEHH CO OBOj 3aKOH.

(8) Opranute U UHCTUTYLMUTE KOU UMaaT IpaBa U 00-
BPCKH BO OJIHOC Ha YNPaBYBamETO CO BOAUTE BO PEUHHOT
CJIUB, C€ JOJDKHM J1a paboTaT COIacHO CO IUIAHOBHUTE 32
YIpaByBamk€ CO PEYHUTE CIIMBOBU.
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(9) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a BplIemhe Ha padotute ox o6a-
CTa Ha XMBOTHATa CPEAMHA, MOOINCKY ja YTBpAyBa COIp-
KMHATa W HAaYMHOT Ha MOATOTBYBamE HA IUIAHOBUTE 32
YIpaByBamk€ CO PEYHUTE CIUBOBU.

(10) MuHuCTEPOT KOj paKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJJIeXeH 3a BpIIewme Ha paboTute ox obma-
CTa Ha J)KMBOTHATa CpeluHa TOOJKMCKY ja yTBpAyBa COIp-
JKMHATa W HAYMHOT Ha IOJATOTBYBamke Ha HH(POPMAIMUTE U
Ha KapTorpad)cKUTe MPHUKA3H 32 AKTHBHOCTHTE 3a MOHHTO-
PHHT Ha BOJWTE, Ha MOAETATHUTE MPOTPAMH H IIAHOBHU 3a
ylpaByBawmb€ CO BOAUTE HAa PCUYHUTE CJIMBOBU U IMOACIUBO-
BUTC W HA ONMCOT Ha AKTUBHOCTUTE W PE3yNTaTUTE Of
YYECTBOTO Ha jaBHOCTA NPHU TOATOTBYBAMmE HA IIIAHOT OJ
cTaBOT (4) Ha OBOj UJIEH.

Ynen 67
H3padoryBame, peBUIHPAHE U a:KypUPaH-€ HA MJIAHO-
BHUTE 32 YNIPABYBaH-€ CO PEYHUTE CJIMBOBHU U
uH(pOpMHUpPame U KOHCYJITHPAH€ CO jABHOCTA

(1) Ilnasor 3a ympaByBame Ha PEUHMOT CIMB CE H3pa-
OoTyBa BO ABe (azu, u Toa:

1) HaLPT Ha IJIAHOT U

2) mpeJJIor Ha IUIAHOT.

(2) 3apanu o6e30enyBambe Ha y4ECTBOTO Ha jaBHOCTA
BO M3pabOTyBamETO Ha IJIAHOT, ke ce 00jaBU U Ke ce CTaBU
Ha jaBeH YBHJ HAIL[PTOT Ha IUIAHOT, & OCOOCHO CIICTHUBE
MOAATOLIH:

1) BpeMeHCKH pacriopesi 1 paboTHa IporpaMa 3a u3ro-
TBYBamb€ Ha HAIPTOT Ha IUIAHOT, BKIy4yBajKU ja U M3jaBa-
Ta (JIUCTa) 32 KOHCYJITATUBHH MEPKU IITO Tpeba J1a ce mpe-
3eMar - HajMaJKy TPH FOAMHHM IIPEA MOYETOKOT HA MEPHO-
JIOT KOJIITO € MpeaMeT Ha IUIaHOT;

2) mperJie/i Ha BXKHUTE IMpalliamka o] 00J1acTa Ha yIipa-
BYBAHETO CO BOIUTE UICHTU(QHKYBAHH HAa HUBO HA PEUHU-
OT CJIUB - HajMAJIKy [BE TOAMHH NPE] MOYSTOKOT Ha MepH-
OJIOT LITO € MIPeAMET Ha IIaHOT

3) HaUPTOT Ha IUIAHOT - NMPHMEPOLH Ha IUIAHOT 3a
yIpaByBamke CO PEYHHOT CIHMB - HajMalKy eIHa TOAWHA
IpeJI IIOYETOKOT Ha MEPHOIOT IITO € IPEeIMET Ha IUIAHOT.

(3) Bnanmarta Ha PenyOnuka MakenoHHja 0HECYBa OJ1-
JyKa 3a CTaBame Ha HAIPTOT Ha IUIAHOT Ha jaBeH YBH.
Opnykara ce o0jaByBa Bo “Ciy:x0eH BeCHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja”.

(4) JaBauoT yBUA 011 cTaBOT (2) HA OBOj WIEH Tpae Haj-
MaJKy LIECT Mecella o]l IEHOT Ha 00jaByBambe Ha OJUTyKaTa
3a CTaBamke Ha HALIPTOT Ha IUTAHOT HA jaBeH YBUI.

(5) JaBHMOT yBUA IO OpraHU3Mpa OPraHOT Ha Jp>KaBHa-
Ta ympaBa Ha/UIeXKEH 3a BpIIeHhe Ha paboTute o obiacrta
Ha J)KMBOTHATA CPEIUHA, NPU IITO € IOJDKEH aa 00e30emu
YCIIOBU M HAa4YMH jaBHOCTA J1a MOXKE JIa T HCKaXKe CBOUTE
CTaBOBU M MHCJICHA.

(6) 3a BpemeTpaewheTO Ha jaBHUOT YBH[, OPTaHOT Ha
IpKaBHATa ynpaBa HAJJIEKEH 3a BpLICHE Ha paboTUTE Of
obJylacta Ha )KMBOTHATa CPEIMHA € JOJDKEH J1a OpraHu3Mpa
CTpY4HA pacrpasa 0 HAIPTOT Ha IIAHOT.

(7) OpraHoT Ha Ap>kaBHATA yNpaBa HA/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe o o0JslacTa Ha )KUBOTHATA CPEAUHA € J107I-
JKeH Ja W3TOTBU 3alMCHUK O]l jaBHUOT YBHUJI M CTpydYHATa
pacrpaBa U KOH HETo Jia PHIIOKH cTeHorpadcku Oenemku
O]l pacmpasara.

(8) Ha Gapame Ha 3acernarara jaBHOCT ce 0o0e30emyBa
W YBUJ BO U3BOPHUTE HOKYMEHTH M BO MH(OPMALUH KOH
ce KOPHCTEHH MIPH U3TOTBYBAKHETO HA HAIPTOT Ha IUIAHOT.

(9) Bp3 ocHOBa Ha MHCIEHATa U CTAaBOBUTE JOOUEHH
Ol jaBHUOT YBHJ M CTpydYHATa pachpaBa IO HALPTOT Ha
IUIAaHOT, OPTaHoOT Ha JAp)KaBHAaTa yNpaBa HaJJIeKEH 3a Bp-
HIekhe Ha paboTHTe 07 00NacTa Ha KMBOTHATA CPEIMHA H3-
TOTBYBa MNpPEMJOr HAa IUIAHOT 3a YIpPaByBame CO PEUYEH
CITHB.

(10) Opranot Ha JpkaBHaTa yrpaBa HAAJICKEH 3a Bp-
niewe Ha paboTute o1 00jacTa Ha JKUBOTHATA CPEJIUHA TO
JIOCTaByBa IMPEUIOroT Ha IUIAHOT 33 YIPaBYBamke CO PEeUYeH
cnuB 70 Brnanara Ha PenyOnnka Makenonuja, 3apaau He-
TOBO Pa3rile[lyBamke U JIOHECYBAE.

Uien 68
H3menyBama 1 J0MOJHYBAKHa HA IVIAHOT
3a ynpaByBambe€ CO peYeH CJINB

(1) Mnaxor 3a ynpaByBame CO PEYCH CIUB CE PEBHIU-
pa, U3MEeHyBa U JIOMOJHYBa HAJMAIIKy HA CEKOH IIECT rO/IU-
HH, a TI0 TI0Tpeda 1 MOpaHo.

(2) 3meHuTe 1 AONONHYBamaTa Ha TUIAHOT 3 YIPaBYy-
BamkE CO PEYHHUOT CJIMB T'M YCBOjyBa Brianara na PermyOmnu-
ka MakeoHHMja, HA TIPEUIOT Ha MHHUCTEPOT KOj PAKOBOAM
CO OpraHoOT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HAAJEKEH 3a BPIICHE
Ha paboTuTe 011 00JIacTa Ha KUBOTHATA CPEHMHA.

(3) Ha u3menure u jomoiiHyBamaTa Ha IUIAHOT 3a
YIIPaByBamke CO PEYHUOT CIIHB, COOJIBETHO C€ MPHMEHYBa
4JIEHOT 67 0] OBOj 3aKOH.

Ynen 69
O0e30enyBame Ha pealM3alMjaTa HA INIAHUPAHUTE
00jeKTH U MepKHU

3apanu o6e30eayBambe Ha peanu3aijara Ha IJIaHUpa-
HHUTE 00jEeKTH U MEPKH O]l jaBeH UHTEPEC 32 BOJOCHAOyBa-
Be, aKyMyJIHpamke Ha BOAUTE, IPOYNACTYBAE HA OTIIAIHH-
T€ BOAM, NIPOM3BOACTBO HA €HEPrHja, HABOJHYBAKE U OJI-
BOJHYBA-€, 3aLITUTA OJ IIOIUIABU M PETYIUPae Ha MOBP-
IMIUHCKUTE BOJW, BO IUIAHOT 33 YIPaBYBambe CO PEYHHTE
CIIMBOBH C€ OfpeayBaaT oOlacTuTe BO KOHM ce 3a0paHyBa
rpanba MM Ipyra akTHBHOCT KOja MOJKE J1a O CIPEYH pea-
JHM3UPAKkETO Ha IUIAHUPAaHHUTE OOjeKTH M MEPKH OJ jaBeH
HHTEpEC.

Ynen 70
IMogpauje Ha MeI'yHApO/JeH peYeH CJIMB

(1) Joxonky monpadjeTo Ha MeI'yHapOJHHMOT PpEUYEH
CIIHB ce Haora JeTyMHO Ha TepuTopHja Ha PemyOmuka Ma-
KeIOHHja U JeTyMHO Ha TEPUTOPHja HA ApyTa Jp)KaBa WITH
JIp>KaBH, OPTaHOT Ha Jp>KaBHATA yIIpaBa HAJICKCH 3a Bp-
meme Ha paboture of 00JacTa Ha JKUBOTHATA CPEAUHA €
JIOJDKEH J1a copaboTyBa CO HA/UISKHUTE OPraHH Ha pelie-
BAaHTHUTC JpXXaBU 3apayd U3TOTBYBalkb€ Ha CIUHCTBCH
IUIaH 33 YIPaByBambe CO MEI'YHAPOIHHUOT PEUCH CIIHB.

(2) Hoxonky co Mer'yHapoAeH IOTOBOp paTuduKyBaH
on Peny6nuka MakenoHuja € onpeaeneHo noapadjero Ha
MeryHapOAHUOT PEUEH CIIUB, OPraHOT Ha J{pXKaBHATa yIpa-
Ba HAJUISKEH 3a BpILEHE Ha paboTuTe 0l 00JacTa Ha KU-
BOTHaTa cpeanHa o0e30eryBa YIpaByBawme CO JIEJIOT O]
[OJIpayjeTo Ha MEIYHapOAHHOT PEeYyeH CIUB IITO ce Haora
Ha TepuTopuja Ha Perry6mika MakenoHuja corsIacHO €O 3a-
KOH M Mel'yHapoJeH JI0roBop partudukyBaH o PemyOnuka
MakenoHuja.

(3) Bo ciyuaj xora He € U3TOTBEH IUIaH 32 YIPaByBambe
CO TOZpPavjeTo Ha MEIyHapOJHUOT PEUYEH CIMB, IJIAHOT 32
YIPaByBamke CO PEYHHOT CIUB CE M3TOTBYBA, COTJIACHO CO
OBOj 3aKOH, 3@ OHOJj JIeJI O/l MEr'YHApOJHHUOT PEUeH CIIHB KOj
ce Haora Ha TeputopHja Ha PenyOnnka MakenoHuja.

Unen 71
IIpounena Ha peyHnTE CIIMBOBH

(1) 3a cekoe mojapadje Ha PEeYCH CIUB ONPEACICH BO
4JICHOT 7 OJ OBOj 3aKOH, OPraHOT Ha AP)KABHATA yIIpaBa
HA/IJIOKEH 32 BpILICHE HA PabOTUTE O 00JIacTa Ha )KUBOT-
HaTa CpearHa, HAjMaJKy Ha CCKOU LIECT TOAWHU BPIIH:

1) aHanmM3u Ha HETOBUTE KaPaKTEPUCTHUKH;
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2) mperiyiel Ha 3HAYajHUTE TMPUTHCOLM W BJIMjaHHja Ha
YOBEKOBHUTE aKTMBHOCTH BP3 MOJ3EMHUTE U MOBPIINHCKHU-
T€ BOJH U

3) eKOHOMCKa aHanM3a Ha KOPHCTEHETO Ha BOJATa
UMajKu ja IOpeiBUJ IIPUMEHATa Ha HA4eloTO KOPUCHHUKOT
iaka .

(2) Pesynratute on W3BpIIEHATa MPOIEHA OJ CTaBOT
(1) Ha OBOj YJICH Cce COCTAaBEH JIeJ Ha TUIAHOT 3a yIpaByBa-
€ CO PEUHHOT CIIUB.

(3) MunmCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yrpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIICHE Ha paboTtute o obna-
CTa Ha )KMBOTHATa CPEAMHA ja IPONHUIIYBa METOAOJIOTHjaTa
3a mporieHara oj cTaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

Ynen 72
Ilesu Ha )KMBOTHATA CPeNMHA

(1) 3apaagu ympaByBame cO IMojpadjaTa Ha PEYHUTE
CJIUBOBU OIPEJENICHU BO WIEHOT 7 0[] OBOj 3aKOH, 3@ CEKOE
BOJHO TEJIO Ha MOPavjeToO Ha CIMBOT 3aJIOJDKHTEITHO Ce:

1) yIBpIyBaar LeIuTe Ha KUBOTHATA CpeIMHa corjac-
HO CO KpUTEpUyMHTE onpeneneHu o wieHosure 90, 92, 93
1 94 011 0BOj 3aKOH H

2) nonecysa [Iporpama Ha MEpKH 3a MOCTUTHYBAE Ha
LEeNUTe Ha )KUBOTHATA CPEMHA 3apaay MOCTUTHYBambe Ha
THE [ETH.

(2) Mpu yTBpayBamke Ha LIENUTE HA KUBOTHATA CPEIU-
Ha M JIOHECYBAaKkETO HA IporpamMa Ha MEpKH, Ce 3eMaar
HpeIBH MPOLEHUTE U3BPIICHN COTIACHO CO WICHOT 71 of
OBOj 3aKOH.

(3) pu yTBpayBame Ha LIENUTE HA KUBOTHATA CPEIU-
Ha M JIOHECYBamheTO Ha Mporpamara Ha MEpKH, ce BOAU
cMeTKa 0co0eHo 3a:

1) THIOT Ha 1enTa Ha JKUBOTHATAa CPEJMHA BO 3aBHC-
HOCT OJI KApaKTEPUCTUKHUTE HA BOIHOTO TENO, KAKO U UCK-
Jy4OLHTE;

2) BpeMeTo, KPUTEPHUyMOT, METOOUTE H IIOCTalKaTa
NPU YTBPIyBambhe Ha IEJUTE Ha )KUBOTHATA CPEIUHA;

3) poKOT BO KOj Tpeba Jia ce MOCTUTHAT LIEIUTE Ha JKH-
BOTHATa CpeAnHa U

4) BUJIOT U POKOT BO KOj Tpeba Ja ce mpe3eMar MepKu-
Te yTBpAeHH BO [Iporpamara Ha MEpKH 3a MOCTHTHYBAaEbC
Ha IeJUTe Ha )KUBOTHATa CPEIUHA, KAaKO M HAYMHOT U TI0-
CTaIKaTa 3a U3roTByBame Ha [Iporpamara.

Ynen 73
IIporpamMa Ha MepKH 32 NOCTUTHYBAH-€ HA LeJIUTe HA
JKHBOTHATA CpPeJHA

(1) 3apagu mocTUrHyBame Ha LEJIUTE Ha >KUBOTHATA
CpelMHa YTBPJACHU CO INIAHOBHUTE 3a YIPAaBYBAme CO ped-
HHTE CIIMBOBH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, Bnanara Ha Pemy0-
nuKa MakeqoHHWja, Ha MPeUIor Ha MHUHUCTEPOT KOj pako-
BOJM CO OPraHOT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJJICKEH 3a Bp-
Iemhe Ha paboTuTe o obacta Ha )KUBOTHATA CpeArHa, 3a
CEeKoe ToJIpayje Ha PeYeH CIIUB Ha TepUTOpHja Ha PermyOmnu-
ka Make/loOHH]a, ONPEAEICHO CO YJICHOT 7 OJf OBOj 3aKOH,
noHecyBa [Iporpama Ha MEepKH 3a IIOCTHUTHYBambe Ha LIENHU-
Te Ha )KMBOTHATa CpenuHa (BO HATaMOIIHHOT TekcT: [Ipo-
rpaMaTa Ha MEpKH).

(2) Cocrasen gen Ha IIporpamara Ha Mepku € (uHacu-
CKHOT IUIaH 3a peaju3alyja Ha NPEIBUICHUTE MEPKU U
aKTUBHOCTHU. IIpy M3roTByBame Ha (PUHAHCUCKHOT ILIaH Ce
3eMa NpeABUJl EKOHOMCKAaTa aHAJIN3a Of WICHOT 66 CTaB
(4) Touka 6 Ha OBOj 3aKOH.

(3) Iporpamara Ha MEPKH TH COIPIKH OCHOBHUTE Mep-
KU OJ] WIEHOT 74 Ha OBOj 3aKOH, a 10 NOTpeba U JOMOIHU-
TEJTHM MEpPKU KOW Tpeda Jja ce Ipe3eMar BO COOIBETHHOT
pEUeH CIHB 3apaly NOCTUTHYBabE Ha YTBPACHUTE LIETH Ha
KMBOTHATa CPEAUHA.

(4) Opranot Ha ap>kaBHATA yIpaBa HaJIeKEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTuTe 011 00JacTa Ha KUBOTHATA CPEIUHA € OJI-
roBopeH 3a u3pabotka Ha [Iporpamarta Ha MEpKHU.

(5) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIpP)KaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a BplIemhe Ha padoTute ox oba-
CTa Ha XMBOTHATA CPEIHHA, MOOJKCKY ja MPOIUIIYBA CO-
IpKMHATa ¥ HAYMHOT Ha MOATr0TBYBame Ha [Iporpamara Ha
MEpKH, BO Koja ce ondaTeHu OIJCITHO MEPKHUTE 3a MOBp-
[IMHCKUATE ¥ TMOA3EMHHUTE BOJM, BKIYIYBajKHU T U 3aIUTH-
TEHHUTE NoApadyja, MOOINCKaTa CONPKMHA HA OCHOBHUTE H
JIOTIOJTHUTEJIHUTE MEPKH YTBPJCHU COTIACHO CO 4IeHOT 74
O]l OBOj 3aKOH M YCIIOBUTE 32 HHMBHATa MPUMEHA, KaKO W
MEpKHUTE KO Tpeba J1a ce mpe3eMar JIOKOJIKY He C€ MOCTHT -
Hajle [eJMTe Ha )KUBOTHATAa CPEIMHA 32 KOHKPETHO BOJHO
TeJIo.

(6) TIporpamara Ha MEpKHU Ce aXKypHpa HajMaIIKy CEKOH
IIECT TOAMHH, a HOBUTE WJIM M3MEHETHTE MEPKH CTaHyBa-
aT OIEePAaTHBHU CO HUBHOTO BOBEAYBAHE.

Ynen 74
OCHOBHHU MEPKH U JIONOJHUTEIHH MEPKH
3a CIIpPoBelyBam-€ HA

I[Iporpamara Ha MepKHU

(1) OcuoBHU MepkH 3a cnpoBenyBamwe Ha IIporpamara
Ha MEpPKH, Ce CHTEe MEPKH KOH COTJIACHO CO OBOj M JIPYT 3a-
KOH Ce€ ONpeneieHH Kako MOoCeOHM MHCTPYMEHTH, Kako H
JPYTH TIOCTOJHH WM UIHH MEPKH HACOYEHH KOH OCTBapy-
BabETO Ha IIEJIUTE YTBPJACHH CO IUIAHOBUTE 32 YIIPABYBabe
CO PEYHHTE CIIMBOBH, & 0COOEHO MEPKHUTE:

1) 3a MOCTUTHYBamkE HA LIEIUTE HA XKUBOTHATA CPEIMHA
U MEPKHTE 32 CIPEUyBahe Ha BIOIIYBAKkETO HAa COCTOj0aTa
Ha BOJHTE MPONHUIIAHN CO OBOj 3aKOH;

2) 3a 3amTUTa, NOJOOPYBake U Bpakame BO IOpaHEll-
Ha cOCT0j0a HA CUTE BOTHH Tella, MEPKHU IPOTHB 3arajyBa-
BE Ha BOIWTE CO OJJETHU WIM TpyNa 3aragyBayd KOW
[PETCTaByBaaT 3HAYUTEIEH PU3UK 3a BOJHATA CPEAMHA,
PH3UKOT BP3 BOAUTE 32 IHCHE M BOJIUTE 33 KAICHhe, BKITY-
YyBajKH T'M U J03BOJIUTE, KOHTPOIUTE U CHCTEMHTE 32 €BU-
JICHIIMjaTa U MEPKHUTE 32 TOYKACTH M TU(PY3HU U3BOPH HA
3arajyBamce;

3) u 3a0paHuTe MOBP3aHH CO 3AIUTHTATAa HA MTOJ3E€MHH-
T€ BOJIY, BKIy4yBajKH I'l 1 yCIOBHUTE 32 HUBHA IPUMEHA;

4) 3a HamallyBame Ha HCIYIITAaHhaTa Ha OMACHUTE Ma-
TEpUH ¥ CYNICTAaHLIUH BO BOJNTE;

5) mponMIIaHu cO MPONUCHUTE 3a 3aLITUTA Ha KMBOTHA-
Ta CpeArHa U 3a 3aIUTUTA Ha IPUPOAATa;

6) MPOMUILAHU CO MPOMUCHUTE 33 BHATPEIIHA II0OBU0A;

7) NPOMUILIAHK CO MPOTIUCUTE 32 pUOAPCTBO;

8) mponumanu co nponucute 3a 6€30eAHOCT Ha BoAaTa
HaMEHeTa 32 KOHCYMHpame OJl CTPaHa Ha YOBEKOT, BKIIY-
YyBajKH TH U MEPKUTE 3a HaMajlyBame Ha HUBOTO Ha IIPO-
YUCTyBamke HNOTPEOHO MpU MPOU3BOJACTBOTO HA BOJATa 3a
HEHE;

9) 3a opKyBame Ha KBAHTHTATUBHATA COCTOjOa Ha BO-
JIITE;

10) 3a 3amTuTa O ITETHOTO JIEjCTBO HA BOAMUTE;

11) xou ce mpe3emMaaT BO Cliyyaj Ha HECPEKH M BHINA
WHER

12) 3a 3amTuTa Ha BOAUTE OJ1 3araJlyBame MpeIn3BUKa-
HO OJ HUTPATH O 3€MjOJIEJIKH H3BOPH;

13) 3a TpeT™MaH Ha ypOaHU OTNAJHU BOJIM;

14) 3a 3amTHTa Ha XMBOTHATA CPEJMHA OCOOCHO MOY-
BaTa NP KOPHUCTEHC HAa THIHATA JJOOWCHA CO MPOYHCTYBA-
€ Ha OTHaTHUTE BOJM 32 IOTPEOUTE HA 3€MjOCICTBOTO;

15) 3a KOHTpONa Ha UCKOPUCTYBAHETO Ha MOBPIIMH-
CKHUTE U MOJI3EMHHUTE BOJM, BKIY4yajku U MEPKHU 3a Hama-
JyBambe Ha 3aryOnuTe Ha BOJa;

16) 3a koHTpOIJIa HAa 00EMOT Ha U3rpandara Ha BOJIOCTO-
MAHCKUTE 00jeKTH;

17) 3a onpenenyBame HAa HAJOMECTOLMTE 32 TPOIIONH-
TE 32 KOPHCTEHE Ha BOJATA,;

18) 3a HOTTUKHYBAamETO Ha OJPXKIUBO KOPUCTEHE Ha
BOJIHTE;

19) npomnuiianyu co MPONMKMCUTE 3a OliCHA HA BJIMjaHH]ja-
Ta OJ1 OIPEJIENICHU IPOEKTH BP3 KUBOTHATA CPEIIUHA;
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20) mpomUIIaHd CO MPOMHUCHUTE 3a MHTETPHPAHO CIIpe-
4yBarbe M KOHTPOJIA Ha 3aralyBameTo;

21) npomuIaHy o IPOIMHUCUTE 3a CIPEUYBabE U KOHTPO-
JIa Ha XaBapHUTe CO MPUCYCTBO Ha OMACHH CYIICTaHIIIH;

22) mpomuIIaHU CO IIPONUCHUTE 3a NMPOM3BOAU 32 3a-
IITHTA HA pacTCHU]jaTa;

23) 3a 3amITHTa Ha IPUPOJATA H 32 3a4yBYBamke U Paluo-
HaJIHO YIIPaByBame CO OAPEICHH KOMIIOHEHTH Ha OHOJIO-
IIKaTa U TpejeicKaTa Pa3sHOBUIHOCT, KaKO ¥ OJPIKIIHBO U
PAaLOHAJIO KOPHCTEhE Ha MPHPOTHOTO OOraTCTBO, KAaKO U

24) npyra MEpKHU IITO C€ MPOMHILIAHU CO 3aKOH, a KOH
CE PEJICBAHTHHU 32 CIIPOBEIYyBambE HA UCTHUTE, a MPUIOHECY-
BAaaT KOH IMOCTHTHYBamke Ha LIEIUTE HA OBOj 3aKOH.

(2) Hdokosky menurTe Ha KMHBOTHATa CpEAMHA 32 KOH-
KPETHO BOJHO TENO HE CE IOCTHIHAJE CO Ipe3eMare Ha
MepKuTe of cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIeH, OpPraHOT Ha JpP>KaBTa
yIpaBa Ha/IJIGKEH 3a BpLICHE Ha paboTuTe 01 obiacTa Ha
JKMBOTHATA CPEJMHA OIpPEAENyBa JONOJHUTEIHN MEPKU
Kou Tpeba Ja ce mpe3eMar, a 0COOCHO: Ipe3eMame Ha 3a-
KOHCKH, YIPaBHH M EKOHOMCKH HJIH (DUCKATHU MEPKH;
CKJIy4yBare¢ CIIOroJ0H 3a 3aIUTHTAa HAa JKMBOTHATA CPEIH-
Ha; BOBE/yBarb¢ KOHTPOIHM HA eMUCHH; OIPE/eITyBamke KO-
JIeKCcH 3a 1o0pa Ipakca; BOBEIyBambe MEPKH 3a perapanyja
Ha BOJHWTE >KMBEAIUILTA; BOBEAYBAHE MEPKU 32 OrpaHU-
9qyBarmbe M KOHTPOJIA Ha KOPUCTEHETO; MEPKH 3a peryIupa-
b€ Ha MMOTPOLIyBayKaTa, BKIydyBajKd U MEPKH 3a aJiarra-
I[ja Ha 3eMjOJICJICKOTO MPOU3BOJICTBO HA KYJITYpH KO 0a-
paat momanky BoJa BO IOjJpadja MOroJCHH O] CYLIH; Mep-
KU 33 PaIlMOHATHO, €()UKACHO U IIOBTOPHO KOPUCTECHE Ha
BOJHTE, BKIyUyBajKH M KOPHCTEHE HA TEXHOJIOTHUH BO HH-
JyCTpHjaTa U HaBOJHYBAETO 3a €(PUKACHO KOPUCTEHE Ha
BOJIaTa W 3a 3allTella Ha BOJATa; CIIPOBEAyBame Ha Ipa-
IEeKHH 3a(aTH U MPOEKTH 3a pexaOwiuTaiyja; MEpKU 3a
BEIITAYKO MOJIHCEHE¢ Ha akBU(EpH; MEPKU 3a eIayKaluja,
UCTpaXKyBame, pa3Boj M 00yKa U APYTH HEOIIXOIHH MEPKH.

(3) dokonKy co MOHUTOPHHTOT WM APYTUTE NOAATOLN
3a BOJHOTO TEJIO yKaXXyBaaT JIeKa € Majla BepojaTHOCTa Jie-
Ka Ke OMJaT IIOCTUTHATH IeJNTE Ha )KHBOTHATA CPEIMHA 3a
BOJHHTE TeJa YTBPASHO CO OBOj 3aKOH, OCBEH BO CIY4Yaj
coryacHo co wieHoT 119 ox oBOj 3aKOH, OPraHOT Ha Jp-
’KaBHaTa ylnpasa HaJJIekKeH 3a BPIICHE Ha paboTUTe Of 00-
JlacTa Ha JKMBOTHATa CpeAWHA € JOJDKEH Jla TH IIpe3eMe
CJICIHMBE aKTUBHOCTH:

- Jla TU MCIMTa NIPUYUHUTE 33 BEPOjaTHUOT HEYCIIEeX,

- JIa TW MCIIMTA W/WJIH PEBUIMPA PEIECBAHTHHUTE JJO3BOJIH
U 07100peHHja TIOBP3aHU CO BOAHOTO TEJO,

- 1a TH PEBUMpA M, aKO € MOTPeOHO, 1a ' MPUCIOCO-
Ou mporpaMuTe 3a MOHHTOPHHT Ha BOJHOTO TEJIO U

- 1a BOCIIOCTABH, aKO € MOTPEeOHO, AOTOTHUTEIHA Mep-
KM CO LIeJT J1a Ce IIOCTHTHAT LIEJIUTE Ha )KMBOTHATA CPE/NHA,
BKJIy4yBakd M TIOCTPOTH CTAaHAApJH 32 KBAJIHUTET Ha JKU-
BOTHATa CPEIMHA.

(4) OpraHoT Ha Ap>kaBHATA yNpaBa HA/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe 0] 00NacTa Ha )KUBOTHATA CPEAUHA MOXKE
Jla ToHece Toce0Ha IporpaMa 3a eJHa WM HEKOJIKY MEPKH
ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIEH JIOKOJIKY OLICHH JIeKa Ha TOj Ha-
YUH ke 00e30e1u MOUENMCXOTHO CIPOBEIYBake Ha Jaje-
HHUTE MEPKH.

Ynen 75
N3BecTyBame 3a CIPOBeAyBam-€¢ HA MJIAHOBUTE 32 ynpa-
ByBam€ CO peyHuTe cJIMBOBHU U IIporpamara Ha MepKH

(1) Opranot Ha qp>xaBHATa yIpaBa HaJJIEXKeH 3a BpIle-
Be Ha paboTHTe 01 00J1aCTa HA )KUBOTHATA CPEJMHA € JOJI-
JKEH:

1) HajManKy efHall HA TPU FOAUHU Ja ja U3BECTyBa
Bmapmara Ha PemyGmmka MakemoHHja 3a CIIpOBEIyBamEeTO
Ha [UIAHOBMTE 33 YIPaByBae CO PEYHUTE CIUBOBH;

2) HajMaJIKy eHall T'O/MIIHO J1a ja u3BecTyBa Bianara
Ha PenyOimka MakenoHHja 3a CpoBeqyBameTo Ha [Ipo-
rpaMaTa Ha MEpKH, 3a IPMYMHUTE 3a HECIIPOBEYBaHE U 32
BOBEIYBambE Ha JOIOJIHUTEIHU MEPKH U

3) na ru 00jaBH IJIAHOBHTE 34 YIPABYBAKE CO PEYHUTE
CJIMBOBH COTJIACHO CO WICHOT 163 071 0BOj 3aKOH.

(2) MuHHUCTEPOT KOj PAKOBOJM CO OPraHOT Ha JiprKaBHA-
Ta ynpaBa HAJUISKEH 3a BpIIeHke Ha paboTuTe 0 0071acTa Ha
KUBOTHATa CpeluHa € JOoJDKeH 0 Branara Ha PemyOnuxa
MakeioH1ja 1a JOCTaBU MHUIMjAJICH U3BEIITaj 3a:

1) cmpoBenyBame Ha IUIAHOBHTE 32 YIPaByBamke CO
PEUYHHTE CIMBOBU BO POK OJ TP TOIMHHU O] JOHECYBame-
To Ha [11aHOT 32 ynpaByBame CO pedeH CIIHB H

2) cupoBenyBame Ha [Iporpamara Ha MEpKH BO POK O
e/lHa TOAMHA OJ] IOHECYBameTo Ha [Iporpamara Ha MEpKH.

Ynen 76
OueHa Ha BJIMjaHHeTO BP3 :KMBOTHATA CPeJMHA O} 0C-
HOBHHTE IOKYMEHTH 32 IJIAaHUPa-€ H Pa3B0j Ha ynpa-
BYBam€TO co BoAu BO Pemybamka Makenonuja

OpraHoT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HAIJIEKEH 32 BPLICHE
Ha paboTuTe 0] 00JIaCTa HA KUBOTHATA CPEIMHA € JIOJDKEH
Ia 006e30e/1u OlleHa Ha BIUjaHUETO Ha CTPATETHHUTE, IJIAHO-
BUTE U MPOrpaMHTE 32 [UIAHUPAEC U Pa3BOj Ha yIpaByBa-
BETO co Boau Bo PenyOnuka MakenoHuja Bp3 *KHBOTHATa
cpeauHa, 0COOCHO BIHjaHUETO HA OCHOBHHTE IIAHCKHU JI0-
KYMEHTH YTBPJICHH CO 4JICHOT 61 0 0BOj 3aKOH M OJ1 MPO-
rpamara 3a 3allTUTa OJ LITETHO JEjCTBO Ha BOJHUTE YTBp-
JIeHa cO WICHOT 124 0] OBOj 3aKOH, KAaKO W OJi HUBHHUTE
M3MEHYBamba M JIONOJIHYBamka, BO MOCTAINKA MPOIMUILAHa CO
3aKOHOT 3a JKUBOTHATA CPE/INHA.

IV.3AITUTA HA BOAUTE
1. Onwrn oapendu

Ynen 77
Onuira 3a6pana

(1) Cexoe aejcTBUE MM aKTUBHOCT CO KOCIITO CE 3ara-
JIyBaaT BOAUTE WM CE UCIYILITAAT OTIAJHU BOJAW WIH He-
Ipe3eMarbe Ha JIjCTBHE CO KOCLITO C€ OBO3MOJKYBa 3ara-
AYyBamkC HA BOAUTE WK UCIIYIITAKHC HA OTHIAaAHU BOOU € 3a-
OpaHeTo.

(2) Mo uckiyyok ox craBot (1) Ha OBOj 4JIeH JiejCTBU-
jaTa ¥ aKTHBHOCTHTE MOXAT Jia Ce MPE3eMaT IOJ] YCIOBHU U
Ha HAYMH YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH.

Ynen 78
Omnura oapeada 3a uCNyITalkHa BO BOAHATA CPeIMHA

(1) Cekoe ucnymrame BO BOAMTE, KPajOPESIKHOTO 3eM-
JUIITe W BOJHUTE >KUBEAJHMINTA CE BPIIA BP3 OCHOBA Ha
JIO3BOJIA COTJIACHO CO KPUTEPUYMHTE 3a KBAJIUTET HA BOIA-
Ta W [EJUTe HAa )KUBOTHATA CPEMHA YTBPICHH CO OBOj 3a-
KOH M JIPYT HPOIIUC.

(2) OpraHoT Ha Ap>kaBHATA yNpaBa HA/JICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe o obsiacTa Ha )KUBOTHATA CPEANHA € I0JI-
XKeH Ja 00e30e1u Jeka u3lajeHara Jo3Boja € BO corjac-
HOCT CO HOCTOjHI/ITe KPpUTCPUYMHU 3a KBAJIUTECT HAa BOoAaTa U
LeJIUTE Ha )KUBOTHATA CPEINHA, YTBPACHU CO OBOj 3aKOH U
JIpYT MPOIIHC.

Ynen 79
Jo3Bos1a 32 ucnymiTame

(1) IlpaBHuTe M (PU3MUKUTE JHULA, BKIYYyBajKu T U
OpraHuTe Ha Jp)KaBHATa ympasa, OMIITHHUTE, ONIUTHHUTE
Bo rpanoT Ckomje u rpanor Ckorje MOXar J1a HCIyITaaT
OTIAaJHU BOJIY WIIM Jia MCIYIITAaT Wi (pllaaT MaTepuu I
CYICTaHLMK BO PELMIIMEHTUTE CaMo I10 MPETXOAHO mpuba-
BCHA JI03BOJIA 32 MCITYLITake BO BOJUTE (BO HATAMOIIHUOT
TEKCT: JI03BOJIA 33 HCIYLITAbe), 0] YCIOBH W Ha HAYMH
YTBPJEHH CO OBOj 3aKOH.
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(2) 3apanu cnipoBeyBame Ha INIAHOBUTE 3a yNpaByBa-
€ CO PEYHHUOT CJIMB, JI03BOJIATa 32 UCIYIITAkE CE H3/1aBa
BO cornacHocT co IlmaHoT 3a ympaByBame CO PEYHHOT
CIIUB.

(3) 3a objexTuTe M 3a MHCTANTALUHUTE 32 KOUIITO € TI0-
TpeOHa 703BOJA 32 HCHYIITame, a 32 KOM CO 3aKOHOT 3a
JKHBOTHATA CPEIMHA € ONpeleseHo JeKa ce mpudaByBa A-
MHTETpUpaHa eKOJIOIIKA 103B0JIa, ONHOCHO b-uHTEerpHpana
€KOJIOIIKA J03BOJIA 332 WHCTAAUK BO 3alITHTEHO MOApa-
je, mo3Boyiata ce MpuOaByBa BO MOCTAaIKa OIpelesieHa CO
TOj 3aKOH.

(4) A-uHTerpupanara €KOJIOIIKa JO3BOJIA, OAHOCHO b-
MHTETpUpaHa eKOJIONIKa J03BOJAa 32 MHCTAJalldH BO 3a-
LITUTEHO TOpadje o1 cTaBoT (3) Ha OBOj WIIEH, ja 3aMEHY-
Ba JIO3BOJIATa 32 HCITYIITAE.

(5) 3a objexTure M 3a MHCTATALUHUTE 32 KOUIITO € I10-
TpeOHa 103BOJNA 3a HCIYIITame, a 32 KOM CO 3aKOHOT 3a
KMBOTHATA Cpe/IMHA € OIPEe/eNIeHO AeKa e noTpedHa b-uH-
TerpupaHa eKoJIoIIKa J03BoJIa CO HCKITy4OK Ha B-unrterpu-
paHa eKoJIOIIKa JO3BOJIA 32 HHCTAJIAIMHI BO 3aIITUTEHO TO-
Jpadje, 103B0JIaTa 3a UCIYLITAkE ce MpubaByBa MO yCIo-
BU U Ha HAYMH YTBPJICHU CO OBO]j 3aKOH.

(6) IlpoexTute 3a KOMIITO CO 3aKOHOT 3a JKMBOTHATa
CpeAnHa € MPOMHIIAHO JeKa ce BPIIM OLCHA Ha BIIHjaHHUe-
TO BpP3 )KUBOTHATAa CPEANHA, BKIYYYBajKH TU U IPOCKTUTE
3a KOMILTO MoTpedaTa 0[] OlleHa Ha BIMjaHUETO C€ BPILIH CO
UCIIMTYBalk€ HA CEKOj OJJICJICH CIIy4aj, OlleHAaTa Ce BPILIHU
IO/l YCJIOBH ¥ HA HAUMH YTBPAEHH CO TOj 3aKOH.

(7) Bo no3Bonara ox craBot (4) Ha OBOj YIEH ce yTBp-
JyBaaT TPaHUYHHUTE BPEIHOCTH 32 €MUCHUTE Ha CYICTaH-
OUATE U HUBHUTEC KOJUYUHU U CTaHAAPAUTEC 3a XXMBOTHATA
CpeIMHA IITO ce ON(aTeHN CO OBOj 3aKOH M NPOIUCUTE J0-
HECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, BKIIyUUTEIHO U EMHCH-
UTe W CTaHIApAUTE YTBPACHH CO MPOIUCHTE ON 00JacTa
ITO TO ypeAyBaaT U3aBabeTO HA HHTETPHPaHA SKOJIOIKA
JI03BOJIA, CO IIEJ 38 MMOCTUI'HYBAkE Ha IIeJUTE HA )KUBOTHA-
Ta CpeArHa Ha BOJHO TEJO YTBPACHH CO OBOj 3aKOH.

Unen 80
Bapame 3a nu3gaBame 1038012 32 HCIYLITAb€

(1) Opranot Ha qp>xaBHATa yIpaBa HaJJIEXKeH 3a BpIle-
Be Ha paboTuTe 07 oONacTa Ha )KMBOTHATA CPEJVHA ja M3-
JlaBa J03BOJIaTA 33 HCIyNITame Ha Oapame Ha IPaBHOTO
win GU3NYKOTO Juile (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: Oaparein).

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a BplIemhe Ha padotute ox o0a-
CTa Ha KMBOTHATa CPEe/IMHA, I'M MPONUILyBa Gopmara u co-
Jp>KMHaTa Ha 00pa3eloT Ha O6apameTo, Kako U NoTpeOHaTa
JIOKyMeHTallHja Koja ce MPUII0XKyBa KOH 0apameTo oJ CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uJieH.

Ynen 81
IMocranyBame co 6apameTo 3a M31aBamb€¢ Ha 103B0J1a 32
HCIYIITAH€

OpraHoT Ha JAp)KaBHATa YIpaBa HAJUICKEH 32 BPIICHE
Ha paboTuTe 0 o0slacTa Ha XMBOTHATA CpEIHHA, co Oapa-
BETO 32 M3/aBalbe Ha O3BOJIATA 3@ HCIYIITAkE, MOCTAITY-
Ba coryiacHo co wieHoBute 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38,
39, 40 u 42 on 0BOj 3aKOH.

Ynen 82
H3paBame Ha 103B0JIa 32 HCIYIITAE

(1) OpraHoT Ha Ap>kaBHATa yNpaBa HA/JICKEH 3a BpIlIe-
e Ha paboTuTe 011 00IacTa Ha )KUBOTHATA CPEUHA € JI0JI-
KEH J1a ja U31a]e J03BOJIaTa 32 HCIYIITAkE WIIH 1a JJOHECE
pelIeHre co Koe ro 010uBa 6apameTo 3a U3aBamke Ha J103-
BOJIa 32 UCIIYIITaEkbEe, BO POK HE MOJOJr OJ TPH Mecena Of
JICHOT Ha PHEMOT Ha OapameTo, OAHOCHO IPHEMOT Ha I10-
JATOLMTE 3a JOTONHYBAkE Ha 0apameTo.

(2) Mporue perienuero oz craBot (1) Ha OBOj 4ieH Ka-
KO U Ha YCIIOBUTE YTBPAEHU BO J03BOJIATa 0J] CTaBoT (1) Ha
0BOj wieH 0aparesoT, BO poK 0 15 JeHa o NpUEMOT Ha
PELIEHNETO O KOe TO 0A0KMBa OapameTo 3a U3/IaBambe 103-
BOJIa, OJHOCHO 03BOJIATa 32 UCIYIUTAE, MOXKE J1a U3jaBU
kanba 1o komucujata Ha Brnanara Ha PerryGnuka Makeno-
HHUja Ha/UIeKHA 3a pellaBamb¢ Ha yIpaBHUTE pabOTH BO
BTOD CTEIEH 07 00JacTa Ha BOJMTE.

(3) Opranot Ha ApkaBHATa yIpaBa HaJJIEXKEH 3a BpILle-
BE Ha paboTUTE OJ OONacTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA, U3/1a-
JICHUTE JI03BOJIM 32 HCITyILITamke, IPEHOCOT Ha IpaBara u 00-
BPCKHTE OJ] I03BOJIaTa 32 UCIYITAmbe, IPUBPEMEHATA IIPU-
Hy/IHa yIpaBa, H3MeHyBamara 1 JONOJHyBambaTa Ha JT03BO-
JIaTa, OrpaHNYyBamaTa Ha JI03BOJIaTa OJ3EMamkETO M IpecTa-
HOKOT Ha J103B0JIaTa, T'U 3alMIIlyBa BO BOAHATA KHUTA.

(4) lokonky opraHOT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJUICKCH
3a paboTuTe 0 00JIacTa Ha KMBOTHATA CPEIHHA BO POKOT
yTBpAEH BO cTaBoT (1) o1 OBOj wieH He oajly4u nmo Oapa-
BETO 32 U3/1aBambe Ha 103B0JIA 33 UCIIYLITAkE CE CMETa Jie-
Ka IIO3UTUBHO € OTOBOPEHO 10 0apareTo.

Ynen 83
Coap:kiuHa Ha J103B0OJIATA 32 HCHYIITAH€

(1) Co no3Bonara 3a UCIYLITakE OCOOCHO C€ YTBPAY-
Baar:

1) momaronuTe 3a HOCUTENIOT HA JI03BOJIATA,;

2) nucraTta Ha 00jEeKTHTE U OCTPOJKUTE BO COTIIACHOCT
CO JIOCTaBeHATa TEXHHYKA JOKYMEHTAIIH]ja;

3) HaYMHOT W YCJIOBHTE Ha W3rpaada, peKOHCTPYKIIHja
u orpajda Ha 00jeKTUTE U TOCTPOJKUTE;

4) pexxuMoT 3a paboTa Ha 00jEKTUTE U IIOCTPOjKUTE;

5) HaYMHOT W YCIIOBHUTE 3a WCIYIITame BO BOIMWTE,
KpajOpe’KHOTO 3eMjUIITE U BOJHUTE XKUBEAIHIITA U IOCIIe-
JMITATE OJ NMPOMEHATA Ha PEKMMOT Ha BOJUTE, KpajOpex-
HOTO 3eMjUIITE W BOAHHUTE XXKHBEAJHIITA, BKIyYUTEIHO H
TPAaHUYHHUTE BPEAHOCTH 32 €MHCHUHUTE Ha CYNCTAHIMUTE U
HHUBHHTE KOJIUYMHY U CTAaHIAPJNTE 33 )KUBOTHA CPEIINHA;

6) HAaYMHOT W IIOCTANKaTa Ha MEepee Ha KBAHTHTETOT
U KBAJIUTETOT HAa HCIYIITAHETO BO BOAUTE, KAKO M HAuM-
HOT Ha JJOCTaBYBambe€ Ha IOJATOLUTE OJ] MEPEHETO;

7) HaYMHOT M MOCTaNKara 3a IUTakamke Ha HaJOMECTO-
KOT 3a UCITyIITakhe BO BOAH;

8) HAYMHOT, YCIIOBUTE U CTEHEHOT Ha NMPOYUCTYBAE U
coOupame U TPETMaH Ha OTIIaJHATE BOJI;

9) pokoBUTE BO KOW Tpeda /a 3alovHAT M Ja 3aBpIiaT
paboTUTe M aKTUBHOCTUTE 3a M3rpanda, OApxKyBambe, CKCII-
Joaranuja, U3MEHyBambe, IPOIINPYBamke, PeXaOuIuTaIja
W 3aTBOparme Ha M3rPaJiecHd BOJOCTOIAHCKH M APYTU 00je-
KTH U

10) BpemeTpameTO Ha JI03BOJIATA.

(2) Bo no3Borara 3a HCIyIITame Ce YTBPIyBaaT U OBJIA-
CTyBama Ha OPraHOT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa HaUIeKEH 3a BP-
HmIeEke Ha paboTUTe 011 00JIacTa Ha JKMBOTHATA CPEIHHA 32!

1) onpenenyBame DOMOTHUTEIHN YCIOBH MITH ITPOMEHA
Ha BHIOT Ha MaTePHU M CYNCTAHIMU BO BOJaTa WM Ipa-
HUYHUTE BPCAHOCTHU HA MATCPUUTEC U CYIICTAHLIUUTE,

2) onpenenyBame JOMOTHUTETHN TEXHHYKH MEPKH;

3) mocTaByBame Ha JONOJIHUTEIHN MEPKH 332 BOCIIOCTA-
ByBame Ha PAMHOTE)KA Ha BIOIICHATA GKOJIOLIKA M XEMH-
CKa COCT0j0a Ha TOBPLIMHCKUTE BOXY, IPEIU3BUKAHA O]
UCITyIITAamhETO BO BOAUTE Ha TPOIIOK Ha HOCHTENIOT Ha 103~
BOJIATa,

4) mpoMeHa Ha CTaHAAPAUTE U IPAHHYHUTE BPEIHOCTH
Ha OTIAJHUTE BOIM WIM HCIyIITEHHTE MAaTePHU U CyI-
CTaHIIMU YTBPIEHH CO J03BOJATa BO 3aBUCHOCT O] IIPOMe-
HaTa Ha IIPOMHUCUTE CO KOH CE YTBPJACHH THE CTAaHIAPIH H

5) onpenenyBame JIOMOJIHUTEIHN Oapama BO BPCKa CO
MOHHUTOPHHIOT Ha BOIMTE.

(3) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIe)KeH 3a BpIIekhe Ha padoTute o obna-
CTa Ha )KMBOTHATa CpeArHA MOOJIMCKY TH YTBpAyBa popma-
Ta U COAp>KUHATa Ha 00pa3eLoT 103B0JIATa 3a UCIYLITAE.
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Ynen 84
H3MeHyBame U I0NOJTHYBaha HA 103B0JIaTa
3a HCIYyIITame

(1) Iloxpaj ycioBute yTBpAEHU BO 4ieHOT 45 ctas (1)
0JI OBOj 3aKOH, JJO3BOJIaTa 3a HCIYIITame, MOXKE J]a ce Me-
HyBa WK J1a ce JOTOJIHYBA, 0 CIIy>KOeHa JOJDKHOCT, HIIH
Ha Gapame Ha HOCHTEINIOT Ha JI03BOJIaTa JIOKOJKY Ce MpoMe-
HAT U KBIUTETOT M KBAHTUTETOT HA BOJMTE LITO CE UCITY-
IITaar.

(2) Kon Gapamero 3a U3MEHYBaWbE M JOTMOJHYBabE Ha
JI03BOJIaTa 33 MCIYIITaWke BO ciydauTe oj craBoT (1) Ha
OBOj WIEH, HOCUTENIOT Ha J03BOJIaTa MPIIOKYBa TEXHUYKA
JIOKYMEHTAI[1ja KOja 0COOCHO COAPIKU: IPUYNHU U TIOAATO-
¥ 332 HACTAHATHTE NPOMCHU Ha KOJIMYECTBOTO, KBAJUTE-
TOT, MECTOTO ¥ HAYMHOT Ha HCHYIITAKETO HA BOIUTE, KAKO
U IPYTH HOTPeOHM ITOAATOLH.

(3) Opranot Ha Ap>kaBHaTa yrpaBa Ha/IJICKEH 3a BpILIe-
Be Ha paboTUTe O] 0OJIacTa Ha )KUBOTHATA CPEMHA T 3a-
MHUIITyBa U3MEHHUTE U JOTOJHYBamkaTa Ha JJ03BOJIaTa 32 UC-
MymTawmke BO BOAHATA KHUTA.

Uien 85
Bpemerpaeme Ha 103B0JIaTa 32 HCIIYLITaH€

(1) Ho3Bomnara 3a UCHyIITamke, CE€ U3/1aBa HA OIpeIee-
HO BpeMe BO 3aBHCHOCT O]l BUJOT Ha BOJOCTOMAHCKHOT 00-
JEKT, HO He IIOJJ0JITO OJ1 IeCET FOAUHH.

(2) Bpemerpaemero Ha J103BOJIaTa 3a UCIYIITAaHmE 3a-
MIOYHYBa CO MOMEHTOT Ha 3all0YHYyBab€ Ha MIPABHOTO JA€jC-
TBO Ha J03BOJA.

(3) bapame 3a mpomoKyBambe Ha BPEMETPACHETO Ha
JI03BOJIaTa HOCHTENOT Ha JI03BOJIATa € JIOJDKEH 1a IOJHEeCe
HajI0IHA LIECT Mecela Ipe] UCTEKOT Ha POKOT Ha BaXHO-
CTa Ha JI03BOJIATa 32 UCIYLITAbE.

(4) Opranot Ha ap>kaBHATa ympaBa HaJIeKEH 3a BpIIe-
Be Ha paboTuTe o7 obiacta Ha JKMBOTHATAa CpEAMHA, HA
Oapame Ha HOCUTEJIOT Ha JI03BOJIaTa 3a HCIyIITAke, MOXE,
JIOKOJIKY IOCTOjaT ONpaBAaHH NPUYMHHM, Ja TO MPOJOIIKH
POKOT ONpeJIeieH CO J03BoJiaTa BO KOj Tpeba Jia 3aBpiiar
paboTHUTe U aKTUBHOCTUTE 3a U3rpasida, OAP>KyBambe, eKCI-
Joaraimja, U3MEeHyBame, NMPOIINpYBakbe, pexaduuTanyja
Y IPECTAaHOKOT CO paboTa Ha M3rpajicHd BOJOCTOMAHCKU U
JpYTH 00jeKTH.

(5) 3apamu 3amTHTa Ha MOA3EMHUTE BOJM T03BOJIUTE
3a UCHYIITAkEe U3AAJCHN COTJIacHO co wieHoT 111 ox oBOj
3aKOH 3a/I0JDKUTENIHO CE€ PEBHIMPAAT HajMaJIKy Ha CEKOH
YEeTUPU TOIUHH.

Yien 86
IIpecTaHOK HA J03BOJIATA 32 MCHYLUTAH€

(1) Hdo3Bonara 3a UCHyIITame, MPECTaHyBa COTIACHO
CO YCJIOBUTE yTBpIeHH BO 4ieHOT 47 craB (1) ox oBoj 3a-
KOH.

(2) Opranot Ha ap>kaBHATA yIpaBa HaJIeKEH 3a BpIIIe-
Be Ha paboTuTe o1 obJlacTa Ha KMBOTHATA CPEIHHA TO 3a-
MUITyBa IPECTAHOKOT Ha J03BOJIATa BO BOJHATA KHUTA.

Unen 87
OrpanuuyBame Ha 103B0JIATA 32 HCIYLITAH€

(1) Ucnymramero BO BOJUTE MPUBPEMEHO CE OTPaHU-
9yBa, TOKOJIKY CO HCIIYIITAmETO Ce:

1) 3arposyBa 3/IpaBjeTo Ha JIyIreTo;

2) 3arpo3yBa MpUpPOJHATA PAMHOTEKA HA BOJHUTE CKO-
CHCTEMH M €KOCHCTEMHTE 3aBHCHH O] BOJA H

3) BilMjae WITETHO BP3 3aAIUTHTEHHUTE MOJpayja Ompee-
JICHH CO MPOIKCHTE 3a 3AIITUTA HA IPHPOJATA.

(2) puBpemMeHO OrpaHHYYBaHkE HA UCIYIITAHETO BO
BOJIMTE C€ BPILHU U 3apaju MoTpeduTe Ha o0paHaTta u 0e3-
OemHOCTa Ha ApIKaBara.

(3) Bo cimyyaute oz cTaBoT (2) Ha OBOj YIEH HOCUTEJIOT
Ha JI03BOJIaTa MMa IPaBO Ha HAJIOMECTOK Ha IITETa, CIOPEe.T
OIIITHTE MPOMKCH 32 HAJJOMECTOK Ha IITETA.

(4) 3a orpannuyBamata o craBopute (1) u (2) Ha 0BOj
YJIeH CO pelleHKe OJTydyyBa OpPraHoT Ha Ap)KaBHATa yIpa-
Ba HaJUIeKEH 3a BpILEHhe Ha paboTuTe o1l 0bjacTa Ha HKU-
BoTHaTa cpeanHa. OrpanudyBamata oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj
9IeH MOXKe Ja mobapa M OpraHoT Ha Jp)KaBHAaTa yIpaBa
Ha/IJIEKEH 3a BpILEmhe Ha paboTuTe 0f objacra Ha 31paB-
CTBOTO.

(5) Co peuiennero on cTaBoT (4) Ha OBOj 4IEH, Opra-
HOT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJJIe)KEH 3a BpIICHE Ha pabo-
TUTE 071 00JacTa Ha KMBOTHATA CPEIMHA OIpeNeNyBa 1 ca-
HAMOHM U JPYT'H MEPKH KOM Tpeda Aa TU Impe3eMe HOCHTe-
JIOT Ha JI03BOJIATA.

(6) OrpannuyBamero of craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj
9IeH He MOXe Ja Tpae IOAO0To ol moTpedara 3a peannsa-
[[{ja HA CAHAIIMOHUTE WM JAPYTH MEPKH.

(7) IportuB pewmenneTo o craBoT (5) Ha OBOj 4JIEH,
HOCHTEIIOT Ha JI03BOJIaTa 3a UCITYLITahe, BO POK O/ CEIyM
JIeHa OJ] ICHOT Ha TPUEMOT Ha PEUICHUETO, MOXKE J1a h3ja-
BHU xanba 1o Komucujara Ha Bnanara Ha PenyGiuka Ma-
KeJIOHWja HAJUIe)KHA 33 pellaBamkbe Ha yIMpaBHH padoTH BO
BTOD CTEIEH oA 00JacTa Ha BOJUTE.

(8) XKanbara on craBor (7) Ha OBOj WIEH HE TO ojiara
M3BPLIYBAKETO HA PEHICHHETO O CTaBOT (5) HA OBOj WJIEH.

(9) Opranot Ha Ap>kaBHATa yNpaBa HA/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe o1 obylacTa Ha XKUBOTHATA CPEJUHA T'0 3a-
[UILYBa OrPaHUYYBaKkETO Ha BOJHOTO IPaBO BO BOJHATA
KHUTA.

Ynen 88
Oa3eMarbe Ha 103B0JIATA 32 UCHYIITab€

(1) Ho3Bonara 3a ucnymTame ce 0/13eMa JOKOJIKY COT-
JIAaCHO CO yCIIOBUTE yTBpAeHW BO wieHOT 51 craB (1) on
OBOj 3aKOH.

(2) 3a og3emameTo Ha J103BOJIATA BO CIy4YauTe O]l CTa-
BoT (1) Ha OBOj WIeH, OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJ-
JIS)KEH 3a BpIICHE HA Pa0OTHTE O 00JIacTa HA )KUBOTHATA
CpeiuHa, IOHECYBa PEILICHUE.

(3) Opranot Ha ap>kaBHATA yIpaBa HaAJIEKEH 3a BpIIIe-
e Ha pabotute 0oJf obnacTa Ha KMBOTHATa CpeAMHA, €
JIOJDKEH 3a 3all0YHYBame Ha IOCTalKaTa 3a OA3EMame Ha
JI03BOJIAaTa J1a TO M3BECTHM HOCHUTENOT Ha JI03BOJIaTa 3a MC-
MYyLITalke U BO PEHICHUETO OJ1 CTABOT (2) HAa OBOj 4WICH Ja
My Jajie pOK Koj He Moxe Aa Ouzne moxoar on 30 neHa, Bo
KOj My HaJIO)KyBa OTCTPaHyBarmhe HA MPUYUHATA OJ YWICHOT
51 craB (1) Touku 1 1 2 Ha OBOj 3aKOH 3a 3aMOYHYBakE Ha
MOCTaIKa.

(4) Jloxonky M IO UCTEKOT Ha POKOT ONpPENENEH COr-
JIACHO €O CTaBOT (3) O/ OBOj WiIEH, HOCUTEJIOT Ha J03BOJIA-
Ta 3a UCIYIITamkhe He TH OTCTPaHU NMPUYMHHUTE WIX IPOROII-
KU cO akTUBHOCTHTE 0 wieHoT 51 craB (1) Touku 1 u 2 Ha
OBOj 3aKOH, OPraHOT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa HaJJIekKeH 3a
BpILICHE Ha PabOTHTE 07 00IacTa HAa KUBOTHATA CPEIMHA,
JIOHECYBa PEILICHUE 32 O13¢Mambe Ha JI03BOJIaTa.

(5) IpaBHOTO IEjcTBO OJ OA3EMAamETO Ha J03BOJIATA
BaXXM O/l ICHOT YTBPJCH BO PEUICHHUETO O] CTaBOT (4) Ha
OBOj YJICH.

(6) IIpoTuB pemeHurero ox cTaBoT (4) Ha OBOj WIEH HO-
CHTEJIOT Ha JI03BOJIaTa, BO POK O] CEAyM J€Ha O JCHOT Ha
IPUEMOT Ha PeLIeHHeTo, MOXKe J1a U3jaBu xanda 10 Komu-
cujata Ha Bnanara na PemyOnuka MakenoHuja HaieKHa
3a pelaBame Ha YIPaBHU PadOTH BO BTOP CTEIEH O 00Ja-
CTa Ha BOAUTE.

(7) XKanbara on craBot (5) Ha OBOj WIEH HE TO ojIara
M3PLIYBaKETO HAa PELICHUETO O/ CTAaBOT (4) Ha OBOj WICH.

(8) IpaBHO WM PU3UYKO JIMIE HA KOEIITO MY € OJ3¢e-
MEHa JI03B0JIa HEMa NIPaBO Ha HAJJOMECTOK Ha ILTETa.

(9) Opranot Ha ap>kaBHATA yIpaBa HaAJIEKEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTuTe o/ 001acTa Ha KHUBOTHA CPEAMHA TO 3allu-
IIyBa OJI3€MabETO Ha JI03BOJIaTa BO BOJHATA KHUTA.
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Ynen 89
IloceGeH yci10B 3a o/13eMam-€ Ha 103B0JIATa
3a HCHyIITame

(1) Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha Ipeajior Ha
MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OPraHOT HA Jp)KaBHATA yIIpa-
Ba HA/UISKEH 3a BpIIeHE Ha paboTHTE oI o0jacTa Ha K-
BOTHATa CpeIrHa WM Ha MPeUIor Ha APYT OpraH Ha JpiKaB-
HaTa ympasa, MOXKe Jia OJUTYYH Ja My ja Of3eMe Ha HOCHTe-
JIOT J03BOJIaTa 32 UCIYIITAmkE, TOKOJIKY CO O/I3¢MarbeTo ce
00e30e/1yBa MM CEe OCTBapyBa IOBHCOK jaBeH MHTEPEC O
OHOj 3apajiil Yue OCTBApYBaIbE € U3/aeHa A03BOJIATA.

(2) TToBucoK jaBeH uHTEpec o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
€ 3alITUTa Ha )KUBOTOT U 3J[PABjeTO Ha JIyreTo.

(3) Bo cayuajor oz craBot (1) Ha OBOj 4JIeH NMPAaBHOTO,
OJIHOCHO (hH3MYKOTO JHIE HA KOO My € OJi3¢MEeHa JJO3BO-
JlaTa ¥Ma IpaBO Ha HAJOMECTOK HA IITETa BO COTVIACHOCT
CO OMIUTHTE NPABHUJIA 32 HAZIOMECTOK HA LITETA.

(4) OpraHoT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HAJJIEkKEH 3a BpIle-
Be Ha paboTuTe o1 0bJlacTa Ha KMBOTHATA CPEIHHA TO 3a-
MUIYBa OJI3¢MamETO Ha J03BoJIaTa 3apaau 00e30enyBame
HA MOBUCOK jaBEH UHTEPEC BO BOAHATA KHHUTA.

2. Iles1n HA KUBOTHATA CPeUHA 32 BOAUTE

Uien 90
Lesn Ha ;KMBOTHATA CPEIMHA 32 MOBPIIMHCKH BOIU

(1) Co noBpIIMHCKUTE BOAU CE YIPAaByBa HA HAUYUH KOj
0be30enyBa:

1) u3berHyBame Ha BIIOLIYBambETO Ha COCTOjOara Ha
BOJINTE U BIIMjaHUjaTa KOU MPEIU3BUKYBAaT BIOIIYBahe HA
cocrojbara Ha BOJHHTE EKOCHCTEMH M Ha XEMHCKaTa CO-
cT0j0Oa Ha BOJUTE;

2) mocTUrHyBame J100pa cocroj6a Ha BOJHUTE Tela U
Ha BOJHHTE €KOCHCTEMH, KaKO U Ha €KOCHCTEMHTE 3aBUC-
HH O] BOJa U

3) mocturayBame J00pa XeMHCKa cocTojOa u Jodap
€KOJIOIIKY TOTEHIIMjall Ha BoJara Kaj BEIITAauKUTe U 3Ha-
YUTEITHO H3MEHETHUTE BOJHU TeJa.

(2) Bnapara Ha PenyOnuka MakenoHHja Ha peyior Ha
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OpPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa Ha/IJIGKCH 3a BpIICHE Ha paboTuTe 01 0bjacTa Ha
JKMBOTHATA CpEAUHA, I'M yTBPAYBa KapaKTEPUCTUKHUTE U
KpPUTEpUyMHUTE 3a OIpeJelyBambe Ha Jo0paTa cocTojoa Ha
MOBPIIMHCKUTE BOJH, JOOpaTa XeMUCKa cOCTOj0a U 100pu-
OT EKOJIOLIKM MOTEHIIMjall Ha Bojara o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj
9JIeH, BKJIy9yBajKH T U YCIOBHTE 3a OIpE/eTyBambe Ha Be-
IITAYKUTE W CHIIHO M3MEHETHTEe MOBPIIMHCKH BOJHU Tela,
KaKo U POKOT 3a TOCTHI'HyBame Ha jo0para cocroj0a Ha
HNOBPUIMHCKUTE BOAM, UMajKU T IpeIBUJ HOCEOHUTE yC-
JIOBM YTBPAEHH 32 3aIUTHTHUTE 30HU NPEIBUICHH CO
onpenodute ox wienosure 96 no 103 Ha 0BOj 3aKOH.

(3) Co npomnucot oz cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH ce oImpe-
JIeTyBaaT 1 MEPKHTE 3a:

1) HamanmyBame Ha HCHyIITamaTa Ha 3araJyBavykHTe
MaTEPHUHU U CYIICTAHLINH;

2) IpOrPECUBHO HAMATyBamke Ha MCIYIITamaTa, KaKo 1
HCTEKyBahe Ha ONPEICICHN 3araJyBauykil MaTepUH U CyI-
CTaHIIMU WM TPYIH 3aragyBadkd MaTe€pUH U CYICTaHILUH
KOHMIITO MPETCTaByBaaT 3HAUUTENEH PU3MK 32 BOJaTa Kako
MeIUyM Ha J)KUBOTHATa CPEIMHA, BKIYYyBajKH ja M BOjATa
3a mHewe (MPUOPUTETHH MATEPUH U CYTICTAHIINN ),

3) mpecTaHOK W IOCTEeNeHO HaMalyBame Ha MCITYIITa-
HaTa Ha IPUOPUTETHH OIIACHU MAaTePHU U CYNCTaHIINY;

4) caHupame WK yOJaKyBame Ha MOCISAUIUTE O]l Ka-
KBO OMJIO 3arajyBame Ha BOJHTE, KPajOpE)KHUTE 3eMjUILTA
U BOJHUTE XKUBCAJUIIITA,;

5) Bpakame Ha IIPUpPOJHATa COCTOj0a HAa BOJHOTO TEIO
BO CJIy4aj KOra TOa € MOXKHO M JIOKOJIKY 3a TOa He ce I0-
TpeOHM HECOOABETHO BHCOKH TPOIIOIH, OXHOCHO HE Mpe-
JAW3BUKYBa 3HAYUTC/IHU HETATUBHU IOCJICAULH I1O XKXUBOT-
HaTa CpeMHa, IIOBKUAOATa U peKpealnjaTa, CKIaIupame-

TO BOAA 3a BOAOCHAOAyBame, HABOJAHYBABETO M IPOU3-
BOJICTBOTO Ha €JIEKTpUYHA €Hepruja, peryjianujara Ha BO-
JOTEIUTE, 3ATHTATa OJ MOIUIABU U JIPYTH BaKHU aKTHB-
HOCTH TIOBP3aHH CO YOBEUKHOT Pa3BOj U

6) mooOpyBame Ha KApaKTEPUCTUKHUTE HA BEIITAYKUTE
Y CHITHO M3MEHETHTE TOBPIINHCKA BOJHH Tela.

(4) Poxot 3a mocTuUTHYBame Ha IENTUTEe HA KMBOTHATA
CpeirHa O] CTaBOT (2) Ha OBOj WICH 3a IMOBPIINHCKUATE BO-
M KOW BJIETYBaaT BO 3allITUTEHH IIOJpadja MPOTJIACEHH
COTJIaCHO CO 3aKOHOT 3a 3alITUTa Ha MpHpojaTa Tpeba na
Onze ycorieceH co POKOBHTE 3a MOCTUTHYBame Ha CTaH-
JapAUTE 3a KMBOTHA CPEeIMHA KOU MPOU3JIEryBaaT Of Ipo-
MIHCUTE COTJIACHO CO 3aKOHOT 32 3aIUTHUTa Ha IPUPOAATA.

iren 91
KoM0unupaH npucran 3a KOHTPOJIA HA TOYKACTH
u 1udy3HH U3BOPHU Ha 3aragyBambe

(1) Konurponara Ha ucmymramaTa U eMUCHUTE BO II0-
BPILIMHCKUTE BOJM CE€ 3aCHOBA BP3 KOMOUHMPAHHOT IpH-
CTal 3a KOHTPOJIa Ha TOYKACTU U Iu(y3HU U3BOPU HA 3ara-
JlyBame, U T0a IPeKy:

1) KOHTPOJIM Ha eMHCHjaTa 3aCHOBaHU Ha HajmoOpure
JIOCTAIIHU T€XHUKH;

2) BOCIIOCTaByBamk€ HA PEIIEBAHTHUTE TPAaHUYHU BpEI-
HOCTH 33 €MHUCUM WU

3) HajnoOpu EKONOLIKY NPAKTUKY BO CIy4aj Ha qudys3-
HY U3BOPHU Ha 3araJlyBame.

(2) Bo ciyuaj Ha MOCTPOry LI€NX U CTaHJApAU 32 KBa-
JUTET Ha MOBPIIMHCKUTE BOJHU OJl OHUE ONpPENEIEeHHU COr-
JIACHO €O KpUTepuyMuTe 01 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, ce
IpUMEHYBa HajCcTporara KOHTpPOJa Ha HUCIyLITamara U
EMHUCHHUTE.

Uien 92
Hesn Ha ;KMBOTHATA CPEIMHA 32 MO/A3€MHHU BOIAHU

(1) Co mog3emMHHTE BOJH CE yIpaByBa HA HAYMH Ha KOj
ce:

1) u3berHyBa BIOLIyBamk¢ HA HUBHATAa KBAaHTHUTAaTHBHA
U XEMHCKa COCTOj0a;

2) HamaldyBa 3HAUUTEIHHOT M JONTOTPAeH PaCTCUKH
TPEHJ| Ha KOHIIEHTpallMja Ha 3arajyBavykara Marepuja BO
BOJHTE KOjallITO € Pe3ysITaT Ha aKTUBHOCTUTE HA YOBEKOT;

3) obe30enyBa paMHOTEXa Mely IPICHETO U MOBTOP-
HOTO TTOJTHEH-€ Ha OA3EMHHUTE BOIH U

4) mocturHyBa no0pa KBaHTUTATHBHA M XEMHCKa CO-
€T0j0a Ha MMOJI3EMHHUTE BOJIH.

(2) Brnapara Ha PenyOnuka MakenoHuja Ha peyior Ha
MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAU CO OPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE HA paboTuTe of obiacta Ha
KMBOTHATA CPEIUHA T MPOIHUIIIYBa:

1) KpuTepuyMuTE W KapaKTEpPUCTUKUTE Ha jgolpara
KBaHTHTAaTHBHA M XEMHCKa COCTOjOa Ha MOJ3EMHHUTE BOJIH,
KaKO U ONIpeAeIyBambeTo Ha MOBpPAaTeH TPEH Ha COCTOjOu-
Te of cTaBoT (1) Touka 2 Ha OBOj YJIeH;

2) notpeGHUTE MEPKH 32 CIPEUyBambe U OrpaHUYYyBabE
Ha 3araJlyBayKuTe MATEPUH U CYNCTAHIIMU U

3) POKOT 3a NIOCTUTHyBam€ Ha Jo0para cocTojOa Ha
MOJI3EMHUTE BOJU, UMAjKU I'Ml IPEABU]] OCEOHUTE YCIOBU
YTBPACHU 32 3aIUTUTHUTE 30HU MPEABHJCHU CO YJICHOBHUTE
96 o 103 o1 0BOj 3aKOH.

(3) Poxor 3a mocTuTHYBame Ha LENUTE HA JKABOTHATA
cpeanHa oJ1 cTaBoT (2) Touka 3 Ha OBOj WIEH 3a MMOJ3EMHHUTE
BOJM KOH BIIETYBAaaT BO 3alITHTEHH MOApadja MPOITaceHH
COIJIaCHO €O 3aKOHOT 3a 3alITHTa Ha MpHpojaTa Tpeda na
Ownyie ycoriiaceH co pOKOBHTE 3a IIOCTHTHYBambe HA CTaHIap-
JIATE 33 )KUBOTHA CPEIIMHA KOH ITPOU3IIETYBAaT O IPOIHCH-
T€ COTJIACHO cO 3aKOHOT 3a 3allTHTa Ha IPUPOAATa.



Crp. 34 - Bp. 87

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

15 jynu 2008

Ynen 93
Ilenn 3a KBAJIMTETOT HA BOAUTE

3apagy ofpXKyBame U NOZOOpyBamke Ha KBAJUTETOT HA
Bonute, Brnanata Ha PermyOnuka Makenonuja Ha mpezasior
Ha MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOIU CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE HAa PadOTHTE O] objlacTa Ha
’KMBOTHATa CPEANHA TU MPOIHUIIYBA:

1) knacudukanujaTa U KaTeropusalujara Ha BOJUTE,
COTJIACHO CO WIEHOT 94 071 0BOj 3aKOH;

2) POKOT 3a NOCTHTHYBam€ Ha IIEJIHUTE 32 KBAUIUTETOT
Ha BOJMTE 32 CEKOja KaTeropuja Ha BOJH YTBPACHU coriac-
HO CO WICHOT 94 01 0BOj 3aKOH H

3) MUHUMYM CTaHZAPAWTE 32 KBAIUTECTOT Ha BOIUTE U
LIEJIUTE Ha XKUBOTHATA CPEAMHA 32 CUTE BOAHU Tela.

Unen 94
Knacudukanuja na BoauTe U KaTeropusamnuja
Ha BOJHHU TeJja

(1) KBanmureToT ¥ MOroTHOCTA HA BOJATa 332 KOPHCTEHHC
3a pa3NMYHMA HAMEHH TW yTBpAyBa Briamarta nHa Pemy0Onuka
MakenoHsja Ha IpeIor HA MUHUCTEPOT KOj PaKOBOAU CO
OpPraHoOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJJISKEH 3a BpIICHE Ha
pabotuTe o1 06acTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA BO COTJIACHO-
CT CO OPraHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaUISKEH 3a BPILICHE
Ha pabotuTe Oof 0o0JlacTa Ha 3APABCTBOTO MPEKY KIAcH-
(ukamnyja Ha BojaTa U KaTeropusalyja Ha MOBPIIMHCKUTE
U TMOA3€MHUTE BOJHH Tela.

(2) Co nponucute ox craBotT (1) Ha OBOj WiIeH 0COOCHO
ce olpeselyBaar:

1) onmTuTe ycinoBU Kou Tpeba Ja rM UCIOJIHYBa BOAA-
Ta, 32 ONpe/eieHa HaMeHa;

2) KOHKPETHUTE YCIIOBH KOM Tpeda Ja T'M HCIIOJHYBa
BOJaTa BO IOTJIEN HA IPHCYCTBOTO HA MAaTEPUUTE H CYI-
CTaHIIMUTE ¥ HUBHUTE KOHLIEHTPALNH;

3) KOHKPETHUTE YCJIOBH 3a COCTOj0aTa Ha BOIHUTE Te-
JIa BO COTJIACHOCT CO TPOIHCHUTE O] WICHOT 72 Ha 0BOj 3a-
KOH;

4) KOHKpeTHUTE YCJIOBM 3a KiacuuKaluuja Ha IOBp-
IIMHCKUTE BOJHU TeJla Ha BOJAA 33 IMUEHE BO TPU KIACH BO
COTJIACHOCT CO MPOMHUCHUTE O] WIEHOT 183 Ha 0BOj 3aKOH;

5) KOHKpETHHTE YCJIOBU MOTPEOHM 3a Ja Ce MOAIPKH
KHBOTOT Ha pUOHTE;

6) ApyrH KOHKPETHH KapaKTEPUCTUKU BO COTJIACHOCT
CO WIEHOT 72 0J1 OBOj 3aKOH H

7) 1enu 3a KBaJUTETOT HA BOJWTE 3apaayl HaMalyBame
Ha 3araJyBambeTo Ha BOAUTE BO PAMKUTE Ha COOABETHATA
KJaca.

(3) MoBpuIMHCKHUTE U MOA3EMHHUTE BOAM O] CEKOj pe-
YeH CJIMB Ce JIeJIaT M KaTeropu3upaar BO ONpEIeTIeHU I0-
BPUIMHCKH W TOA3EMHH BOIHH Tella CIIOpe] KOHKPETHUTE
YCIIOBH Ha €/IHa WM TOBeKe KIacH(UKAIMH, KaKO U BO
COIJIACHOCT CO WIEHOT 72 0J] 0BOj 3aKOH.

Ynen 95
OTcranmyBame 01 HeJIUTe HA JKHBOTHATA CPeIHHA

(1) Mo uckiy4oK, NOKOJIKY IIOCTUTHYBAKETO HA LEIUTE
Ha JKMBOTHATa CPEIMHA 32 ONPEIETICHO BOJHO TEJIO YTBP-
JIEHU CO OBOj 3aKOH, € HEOCTBAPIMBO WM HEOIPABIAHO
CKaro, 3a Toa BOJHO TEJIO MOXKE J1a CE€ MOCTaBaT MOMAJIKY
CTPOTH 1IeJIM Ha )KUBOTHATa CPEIMHA.

(2) Mo uckiy4oK, OTCTANyBAKHETO OJ] LIEIUTE HA JKHU-
BOTHaTa CpeAMHA YTBPAECHU CO OBOj 3aKOH € JIO3BOJICHO
CaMo JOKOJIKY OTCTAIlyBambeTO Ce AOJDKH Ha:

- HOBH IPOMEHU Ha (PU3MYKUTE KAPAKTEPUCTHKH Ha T10-
BPILMHCKO BOJHO TEJO,

- IPOMEHH BO HUBOTO HA MOJ3€MHH BOIHHM TeJa HIH

- Ipe3eMame Ha MEPKH Ha OJIPJKIIMB Pa3BOj O/ YOBEKOT
KOWIITO TPEeIU3BHKYBaaT BIOIIyBamke Ha cocrojbara o
BHCOKa Ha JJoOpa cocToj0a Ha OBPIIMHCKOTO BOIHO TEJO.

(3) OtcranyBameTo OJ] LEIUTE HAa )KUBOTHATA CpEIUHA
ox craBoBute (1) u (2) Ha OBOj WiIEH HE CMee TPajHO Jia TO
CIpeYr WM OHEBO3MOXH MOCTHTHYBAETO Ha IEIHUTE Ha
JKHBOTHA CPEIIMHA YTBPACHH CO OBOj 3aKOH, 33 KOHKPETHO-
TO BOJIHO TEJIO ¥ JAPYTU BOJHH Tela.

(4) ITopaTorTe 3a OTCTANyBAaKHETO O] LETUTE HA JKHU-
BOTHaTa cpenuHa oj craBoBute (1) u (2) Ha OBOj WieH, Ka-
KO W IUITAaHHPaHHUTE U NPE3eMEHUTE MEPKH 3a M0J00pyBame
Ha KBAJIUTETOT HA BONUTE U HCIIONHYBamE Ha IEJHTE Ha
JKHBOTHATA CpeANHA ONPENEeNIeHN CO OBOj 3aKOH, C€ COCTa-
BEH JIeJ Ha [UIAHOT 32 YNPaByBAmbE CO PEUCH CIIUB.

(5) Bnagara na PenyOnuka MakeoHuja Ha Ipesior Ha
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa Ha/IJIGKCH 3a BpLICHE Ha paboTuTe 011 0biacTa Ha
’KUBOTHATA CPeANHA MOOIMCKY T MPOIHIIYBA YCIOBHUTE 32
OTCTamyBambe OJ1 LIEJUTE Ha )KUBOTHATA CPEIUHA.

3. 3amTuTHYN 30HU
3.1. Omura oapenda

Ynen 96
OmnpenenyBame Ha 3aIITHTHATE 30HU

(1) Bnagata Ha Peny6imika MakeioHuja ' OIIpeAeTyBa:

1) 3aIITUTHUTE 30HM 32 BOJHM Tela HAMEHETH 3a KOH-
CyMHpame 0] CTpaHa Ha YOBEKOT, Ha IPEIJIOr Ha MHHHCTE-
POT KOj PaKOBOAW CO OPTAaHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa Hal-
JIS)KEH 3a BpIICHE Ha paboTHTE 0/ 00JlacTa Ha 3/IpaBCTBO-
TO U MHHHCTEPOT KOj PaKOBOAU CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa Ha/JICKEH 3a BpILICHE Ha paboTuTe 01 0biacTa Ha
JKMBOTHATA CPEIVHA;

2) 3aIUTUTHHUTE 30HH 332 BOJHM TeJla O3HaYE€HH KaKO BO-
I 32 peKpealyja, BKIy4yBajKu TH U BOJUTE 3a KaIlewhe, Ha
MpeUIOr Ha MUHUCTEPOT KOj PAKOBOIH CO OPraHOT Ha Jp-
’KaBHaTa yrpaBa HaJJIe:KEH 3a BPIICHE Ha paboTHTE 011 00-
JIacTa Ha 3[PaBCTBOTO U MHHHCTEPOT KOj PaKOBOAU CO Op-
TaHOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HAAJEKEH 3a BpIICHE Ha pa-
Ootute 0J 00aacTa Ha Ha )KUBOTHATa CPE/IMHA,

3) 3aITUTHUTE 30HM KOW CE€ TyBCTBUTEIHHU HA HUTpa-
TH, Ha MPEUIOr Ha MUHHUCTEPOT KOj PAKOBOAH CO OPTaHOT
Ha Jip)KaBHATa ympaBa HaIUIe)KEH 3a BpIICHE Ha paboTuTe
o1l o0yiacTa Ha )KUBOTHATA CPEMHA, MHHUCTEPOT KOj PaKo-
BOJM CO OPTraHOT Ha JIp)KaBHATA yIpaBa HAIUICKEH 3a Bp-
Iemhe Ha pabdoTuTe O obacTa Ha 3APABCTBOTO U MHHU-
CTEpOT KOj PAaKOBOIM CO OPraHOT HAa Jp)KaBHATA yIpaBa
HaJJIeXKEH 3a BpIIeHke Ha paboTuTe 0 obiacTa Ha 3eMjo-
JIETICTBOTO;

4) BOJHHUTE TeJa KOH C¢ YyBCTBUTEIHU HA UCITYIITambe-
TO Ha ypOaHM OTHATHH BOAM KAaKO 3alITUTHU 30HH, Ha
HPEUIOr HA MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOAY CO OPraHOT Ha Jp-
JKaBHaTa yIpaBa HaJUIe)KeH 3a BpIIeHmhe Ha paboTuTe o 00-
JlacTa Ha JKMBOTHATa CPeIMHA, MUHHCTEPOT KOj PAKOBOIH
CO OpPraHOT Ha JpKaBHATA YIpaBa HAAJCKEH 33 BPILCHE
Ha paboTuTe 0/1 00JIACTa HA 3€MjO/ICIICTBOTO U MUHUCTEPOT
KOj PaKOBOJAM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaJJICKEH
3a BpILEHE Ha paboTHTE 01 00J1acTa Ha 37PaBCTBOTO;

5) obnacTHTe ONpenerIeHH Kako 3alITUTEHO IPHPOIHO
HACJIEACTBO KaJe MITO OAPKYBAKETO H MOJ0OPYBAmETO Ha
cocrojbara Ha BOAWTE € 3Ha4YaeH (akTop, HA MPEIOr Ha
MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOJM CO OPraHOT Ha JpKaBHATa
yIpaBa HaJUICKEH 3a BpIIEeHhe Ha paboTuTe of obiacta Ha
JKHBOTHATA CPEJMHA U

6) 30HUTE HAMEHETH 32 3aIlTHTA Ha PACTUTEIHH M JKU-
BOTHHCKU BHJIOBH KOHW JKHBEAT MIIM CE€ 3aBHCHHU O] BOJA a
ce eKOHOMCKH 3HAYajHU, HA IPEIJIOr Ha MUHUCTEPOT KOj
PaKOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HaIJICKEH 3a
BpIICH:E Ha PabOTHTE O 00TacTa Ha )KUBOTHATA CPEIHHA U
MHHHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha JpiKaBHATa
yIpaBa HaJUISKEH 3a BpIIEHhe Ha paboTuTe o obiacta Ha
IIyMapcTBOTO.
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(2) OnrtuaMTE, OMIITUHUTE BO TpagoT CKorje u rpa-
not Ckolje MOKar Jja yKakaT Ha OpraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa Ha/UIeXKEH 3a BpILICHE HAa PadOTHTE 0] objlacTa Ha
JKMBOTHATA CPEIMHA, 32 MOTpedaTa OJ OIpEeAeTyBambe Ha
3alITUTHA 30HA, BO CMHUcHa Ha ctaBoT (1 ) ox oBOj wieH.
Opnykara 3a motpedaTa oJ ONpefeiyBambe Ha 3aIITHTHA
30Ha, BO cMUCJIa Ha cTaBoT (1) o1 0BOj 4JeH ja JOHeCcyBaar
COBETOT Ha OMIITHHHTE, OMIITHHHUTE BO TpanoT Ckomje u
rpazor Cxomje.

(3) 3awrTuTHUTE 30HU ce o0eneXyBaaT Ha caMOTO Me-
CTO CO TOMOII Ha MpeaynpeayBavyky 3HAM U HHPOpMa-
TUBHU Tabau. O6eexyBame Ha 3alITUTHUTE 30HU I'o 00e3-
OeyBa OpraHoT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAJJICHKEH 3a BpILe-
Be Ha paboTuTe 07 obliacTa Ha XKMBOTHATA CPEAMHA.

(4) Bnanata Ha PenyGiuka MakenoHuja, Ha npeajor
Ha MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOIU CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa Ha/JICXKEH 3a BPILICHE HAa pabOTHTE 0] obiiacTa Ha
JKMBOTHATA CPEJIMHA, YTBPAYyBa MEPKH MOTPEOHH 32 3aIlITH-
Ta Ha 3aIUITHUTHUTE 30HU OA CTaBOT (1) Ha OBOj WiIeH 00e3-
OelyBajKku MOCTUTHYBAKkE HA IEJTUTE HA JKUBOTHATA CPEU-
Ha.

(5) 3aITUTHUTE 30HU U BOJHUTE TElla BO PAMKHTE Ha
CEeKOj peueH CIUB WITO OapaaT moceOHa 3alITUTA, OIpele-
JIEHU COTJIaCHO CO cTaBOT (1) 01 OBOj WIEH ce 3aluIlyBaaT
U TIOCTOjaHO Ce aXypHupaaT BO PETHCTap Ha 3aLUTUTHU 30HU
KOJIITO TO BOAU OPTraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaIJIEkKEH
3a BpUICHE Ha paboTuTe o1 001acTa Ha JKUBOTHATA CPEIIH-
Ha.

(6) ITomaTonute U KapTOrpa)CKUOT MPUKA3 HA 3AIUTUT-
HUTE 30HU 0] CTaBOT (1) Ha OBOj WIEH W MOJATOLHUTE O]
PEerucTapoT Ha 3alUTUTEHUTE 30HU, CE COCTaBEH Jel Ha
ITnanoT 3a ynpaByBame CO COOABETHUOT PEUEH CIIUB.

(7) Bnapata Ha Penmy6nuka Makenonuja, Ha Ipeasior
Ha MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OPraHOT Ha JAp>KaBHATa
yIpaBa Ha/IJIGKEH 3a BpLICHE Ha paboTuTe 01 0biacTa Ha
KMBOTHATa CPEAMHA TM YTBPAYBa yCIOBUTE W HAYWHOT 32
BOCIIOCTaBYBah€ Ha 3aIITUTHUTE 30HU M 32 KapTOrpadCKu-
OT MPHKa3 Ha 3AIUTUTHATE 30HHU O OBOj YJIEH.

(8) ®opmata 1 coapKUHATA HA PETHCTAPOT Off CTABOT
(5) Ha OBOj uJIeH 'Y MPOMHIIYBA:

1) MUHHCTEPOT KOj PaKOBOIY CO OPTaHOT Ha ApKaBHa-
Ta ynpaBa HaJJIe)KEH 3a BpIlekhe Ha paboTuTe o1 obsacta
Ha 3[IpaBCTBOTO BO COIVIACHOCT CO MHHHUCTEPOT KOj PaKo-
BOJH CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUIe)KEH 3a Bp-
HIemhe Ha paboTuTe of 00acTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA, 3a
30HUTE Of cTaBoT (1) Touku 1, 2 u 4 Ha 0BOj WieH;

2) MUHUCTEPOT KOj PAaKOBOJH CO OPraHOT Ha JpyKaBHA-
Ta ymnpaBa Ha/JIeXKEH 3a BpIICHe Ha paboTute o odiacta
Ha 3paBCTBOTO BO COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT KOj PaKo-
BOJM CO OPraHOT Ha JpXaBHATa YIpaBa HaJUIEKEH 3a Bp-
meme Ha paboture ox obiacta Ha )KUBOTHATA CPEIWHA U
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa Ha/IeKEH 3a BPILICHE HA pabOTHTE 0] obiiacTa Ha
3eMjOJICJICTBOTO, 32 30HUTE 0/ cTaBOT (1) Touka 3 Ha OBOj
YJIEH;

3) MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOJH CO OPraHOT Ha Jp)KaBHa-
Ta ynpaBa HaJJIe)KEH 3a BpIlekhe Ha paboTuTe o1 obyacta
Ha KHMBOTHATa CpeAnHA 3a 30HHUTE 0] cTaBoT (1) Touka 5 Ha
OBOj 4JICH U

4) MUHUCTEPOT KOj PaKOBOJIY CO OPraHOT Ha ApKaBHA-
Ta ympaBa Ha/UIeXKEH 3a BpIIeHhe Ha paboTute o1 obiacra
Ha >KUBOTHATa CPEAMHA BO COITACHOCT CO MUHMCTEPOT KOj
PaKOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HAAJCKEH 3a
BpILICHE Ha paboTUTE O] 00JIacTa Ha IIYMapCTBOTO 3a 30-
HUTE 0[] cTaBoT (1) Touka 6 Ha OBOj YJIEH.

(9) Ilpu ompenenmyBamero Ha 30HHTE Onx cTaBoT (1)
TOYKa 6 Ha 0BOj YIEH Ce IPUMEHYBAaT MEPKUTE U YCIIOBU-
T€ YTBPAEHH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, KaKO U MEPKHTE H
YCIIOBUTE YTBPASHH CO MPOIMCHUTE O oOJlacTa Ha 3allTH-
TaTa Ha MPHUPOJATA.

3. 2. Boga HaMeHeTa 32 KOHCYMHPambe 0]l CTPaHa
Ha Y0BeKOT

Unen 97
Bonanu Tesa o kou ce 3apaka BoJa HaMeHeTa 32 KOH-
CyMHpame 01 CTPaHa HA YOBEKOT

(1) Bo pamkuTe Ha cekoj peYCH CIHMB CE ONpeAeIyBaaT
BOJHHTE Tella 0J Kou ce 3adaka wiam Moxe aa ce 3adatu
noseke o7 10 M*> Boia THEBHO HaMEHETa 32 KOHCYMHUPAHhE
O]l CTpaHa Ha YOBEKOT, WU Jla C€ BPIIH BOJOCHAOIyBambe
Ha rnoBeke ox 20 myre.

(2) MuHHCTEPOT KOj PakOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIe)KeH 3a BpIIekhe Ha padoTute o obna-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA BO COTTIACHOCT CO MUHUCTEPOT
KOj PaKOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HAIJIEKEH
3a BpIIeme Ha paboTute Ox obllacta Ha 3IPaBCTBOTO TH
ornpeJieslyBaaT BOJHHTE Teja o cTaBoT (1) Ha OBOj WieH U
M JocTaByBaaT 10 Biagara Ha PemyOnnka MakenoHuja
3apajay ONpeeTyBame Ha 3aNITUTHUTE 30HH OJ WICHOT 96
ctaB (1) Touka | Ha O0BOj 3aKOH.

(3) Ha BomHuTE Tena Kou ce ompesesicHu 3a 3adaKkarme
Ha BOJIa HAMEHETA 32 KOHCYMHUpambe 0J] CTpaHa Ha YOBEKOT
COIJIaCHO €O cTaBoT (2) o1 OBOj wJieH, a Kou 00e30emyBaat
nmoBeke ox 100 M3 mHEBHO ce cpoBemyBa 3a0JDKUTEIICH
MOHHUTOPHHT COTJIACHO CO WIEHOT 145 01 0BOj 3aKOH.

Ynen 98
3amITHTHY 30HH 32 BOJHHUTE TeJIa HAMEHETH 32 KOHCY-
MHpame 0] CTPAHA HAa YOBEKOT

(1) BogHOTO Testo KOGIITO Ce KOPUCTH 33 CHAOIyBame
CO BOZIa HAMEHETA 3a KOHCYMHPAE 0] CTPaHA Ha YOBEKOT
Ce 3alTUTYyBa NPEKy BOCIOCTABYBAkE U OIPKYBambe Ha
MOTECHA WJIM 30HA Ha CTPOT CAaHUTAPEH HaI30p U eHA WK
HOBCI’(e TMOIKUPOKH 3alITUTHU 30HU.

(2) MorecHa 3amTuTHA 30HA, BO cMHUCIa Ha cTaBoT (1)
0J] 0BOj WJICH, € HEIOCPEAHHOT IIPOCTOP OKOJIY MECTOTO Ha
3adakame Ha BOJaTa HAMEHETa 3a KOHCYMHpame Ol
CTpaHa Ha YOBEKOT, YMja TpaHHIa Ce OIpeaeayBa 0Co0eHO
BO 3aBHCHOCT OJ IITEAPOCTa M 3HAYCHETO Ha BOXHOTO
Telo, KOH(UrypalujaTa, BUIOT U COCTABOT Ha 3€MjUILTETO
1 OJIM3MHATA Ha HACEJICHUTE MECTa.

(3) Iommpoka 3aIITUTHA 30HA, BO CMKCJIAa Ha CTaBOT
(1) ox 0BOj uJIeH, € MOLIMPOKHUOT MPOCTOP OKOJY BOAHOTO
TEJI0O HAaMEHETO 3a CHAaOIyBame CO BOJA 32 KOHCYMHPAE
O]l CTpaHa Ha YOBEKOT, BO KOj 00paboTKaTa Ha 3eMjUILITe-
TO, M3rpagdaTa U KOPUCTEHETO Ha 00jeKTH U BPLICHETO Ha
JIpyTH pabOTH MOXKaT HETaTHBHO Jia BJIMjaaT BP3 KBaJIH-
TaTHBHATA ¥ KBAaHTUTATHBHATA COCTOjOa HA BOJHOTO TEJO,
a Hej3MHAaTa TpaHUlla ce OmpeenyBa 0coOCHO BO 3aBHC-
HOCT OJ] FOJISMHHATa U 3HAYCHETO Ha BOJHOTO TEJIO, XU/
poreoJiomkara coctojoa u MOTEKIOTO Ha BOXHOTO TEJIO.

(4) Kaprorpadckure npuka3u Ha 3alITUTHUTE 30HU CE
COCTaBeH JIeJl Ha KaTaCTPUTE U YPOAHUCTHUUKUTE TUIAHOBU
Ha ONIITHUHUTE, ONIUTHHHUTE BO rpaxoT Ckomje W rpamor
Ckorje.

(5) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a Bpliemhe Ha padoTute ox o6a-
CTa Ha 3APaBCTBOTO BO COINIACHOCT CO MHHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaJUICKCH 3a
BpLICHe Ha pabOTUTE O] 00JaCTa Ha XMBOTHATA CPEAWHA,
TO YTBp/IyBa HaUMHOT Ha ONpENeNTyBamke M OJpKyBamke Ha
MOTECHUTE U MOUIHUPOKUTE 3aIUTUTHU 30HU U HAYMHOT Ha
00padoTka Ha 3eMjHIITETO, U3rpaada U KOPHCTEHE Ha 00-
JEKTH W BpIICHE HAa Opyrd paboTH M aKTUBHOCTH BO 3a-
IITUTHUTE 30HU INTO MOXKAT HEMOBOJHO Jia BIIUjaaT Bp3
KBaJIMTaTHBHATa M KBAHTHTAaTUBHATAa COCTOj0a Ha BOAHOTO
TeJo.
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Ynen 99
I'paHnM HA 3aIUTUTHUTE 30HH 32 BOJMTE HAMEHETH 3a
KOHCYMHPame 0] CTPAHA HA YOBEKOT

(1) I'parnuuTe HA 3AIUITUTHUTE 30HU 32 BOJUTE HAMEHETH
3a KOHCYMHparhe Of CTPaHa Ha YOBEKOT, 3AIITHTHUTE MEPKU
U JIPYTH YCJIOBH CE OJIpeIyBaaT co enadopaT U3roTBEH B3 Oc-
HOBa Ha MpOydyBamaTa M PpE3yITaTUTE Of WCTPaXKHUTE
paboTH OJf CTpaHa Ha OBJIACTEHO CTPYYHO IIPABHO JIHIIE.

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIICHE Ha paboTute o obna-
CTa Ha 3/IpaBCTBOTO BO COIJIACHOCT CO MHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPTaHOT Ha JAp’KaBHATa yIpaBa HaJIe)KEH 32 Bp-
niewe Ha pabotuTe of oOnacta Ha KMBOTHaTa CpeAMHA
HO6J'II/ICKy TU IponuiryBa COApKMHATA U HAYUHOT Ha U3ro-
TBYBame Ha e1abopaToT oJ] cTaBoT (1) Ha 0BOj UJIEH.

(3) OBiacTeHOTO CTPYYHO MpPaBHO JiHie oj cTaBoT (1)
Ha 0BOj WICH Tpeba Aa TU UCIIOJIHYBA CJIEAHUBE YCIIOBU:

- Ja rMa BpabOTEHO HajMAaNKy eIHO JIMIE KOe MMa 3a-
BPILICHO BHCOKA CTpyYHa MOATOTOBKA OJl 00JacTa Ha MpH-
POAHUTE U 3APABCTBEHUTE HAyKH, KOE MMa HajMalKy TpH
TOMHU PabOTHO UCKYCTBO U

- J1a TIoceayBa COOZBETHA ONpeMa U MPOCTOPHHU yCIIO-
BU 3a pabora.

(4) MuHHCTEPOT KOj PakOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJJIeXeH 3a BpIIeHke Ha paboTuTte ox o0ia-
CTa Ha 3/IpaBCTBOTO BO COTJIIACHOCT CO MHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPraHOT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HaJJIeKeH 3a Bp-
meme Ha paboTuTe oA 00jacTa Ha XMBOTHATA CPEAMHA
HOONUCKY T'M NPONUIIYBa BHAOT HA CTPy4HATa HOATOTO-
BKa, OllpeMara ¥ MPOCTOPHHUTE YCIOBH KOWINTO Tpeba aa
T'H UCIIOJHYBA CTPYYHOTO IPABHO JIMIIE CO e 1a Ouae OB-
JacTeHo 3a pabotute ox cTaBoT (1) Ha OBOj uJIeH.

(5) OBnactyBamero o1 ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH ro u3-
JlaBa MUHUCTEPOT KOj PAaKOBOJH CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa Ha/IJIGKEH 3a BpIICHE Ha paboTUTE 01 00JlacTa Ha
3JIPaBCTBOTO U UCTOTO ce 00jaByBa BO “Ciy:k0eH BECHHK
Ha PenyOnuka MakenoHnuja”.

Ynen 100
PeskuM Ha 3aIUTHTHH 30HH 32 BOIHHUTE TeJa
HAMEHETH 32 KOHCYMHUpPam-€ 0J1 CTPaHa
HA YOBEKOT

(1) 3apaau 3amTHTa HA BOJHOTO TEJO KOEIITO CE€ YIIO-
TpeOyBa 3a CHaOIyBame CO BOJa HAMEHETA 32 KOHCYMHpa-
BE OJ CTpaHa Ha YOBEKOT O]l 3araiyBame WU O APYTH
BUIOBU Ha UCKOPHUCTYBamba KO MOXKaT Jla BiiMjaat Bp3 Oe3-
OemHOCTa HA BOJATa WM HEj3MHATA KOJMYHMHA, CE Mpe3e-
MaaT HEOIXOJHH MEPKH KOM HeMa IMOCPEJHO WM Hemo-
CpeHO J1a T03BOJIAT:

1) BiONIyBamke Ha MOCTOJHHOT KBAJUTET HA BOJATa BO
Mepa peleBaHTHA 32 3aIITHTa Ha YOBEKOBOTO 3/paBje U

2) 3rolieMyBamke HAa HUBOTO HAa TPETMaH 3a MPOYHCTY-
Bamb€ Ha BOAUTE LITO C€ KOPUCTAT 3a MPOM3BOACTBO HA BO-
Jla 32 IUCH-E.

(2) AxTuBHOCTU KOM OM ja 3arpo3uiie KBaIUTaTUBHATA
W KBaHTUTaTHBHATa COCTOj0a HAa BOJHOTO TEJO HAMEHETO
3a KOHCYMHpame OJl CTpaHa Ha YOBEKOT ce 3a0paHeTH BO
3alITUTHUTE 30HU.

(3) 3apanu orpaHudyBame U CIPOBELYBamke KOHTpOJIA
Ha JBW)KEHETO, MPABHOTO JIMIE KOE yNpaByBa CO BOJOC-
HaOAUTETHUOT CUCTEM 'O OrpagyBa M Ipe3eMa APYTH II0-
TpeOHU MEPKU 3a 3alITUTa U 00e30eqyBame Ha 3eMjHIlITe-
TO HA IIOTECHATA 3aIITHTHA 30HA.

(4) 3eMjuITETO BO MOTECHATA 3AIITUTHA 30HA KOCIITO
€ BO COIICTBCHOCT Ha (DM3MYKH M MPABHHU JIMIA CE KCIPO-
HPHPa, COTTACHO CO MPOIHCHUTE 32 SKCIPOIpHjalnja.

(5) U3panba Ha 00jeKTH U BPIICHETO HA JPYTH JCjCTBA
W aKTHBHOCTH, CO MCKIY4YOK Ha 3adaTHu 00jeKTH, pe3ep-
BOApH, TpahOCTAaHUIH, BHATPEIIHH ITATHINTA U APYTH 00je-
KTH TIOTPEOHU 3a BOIOCHAOIyBahe | JIejCTBA TIOTPEOHH 32
(YHKIIMOHUpakhe HAa THE aKTUBHOCTH, HA 3EMjUIITETO BO
HOTECHATa 3alITHTHA 30HA € 3a0paHeTo.

3. 3. 3oHMu 3a Kaneme

Ynen 101
3oHH 32 Kaneme

(1) 3onu 3a kaneme ce obnacTUTe BO KOU ce Haola BO-
JiaTa 3a Kareme.

(2) MuHHCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ymnpaBa HaJJIeKEH 3a BpLICHhe Ha paboTuTe o 00na-
CTa Ha 3/IpaBCTBOTO BO COTJIIACHOCT CO MHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPTaHOT Ha Ap>KaBHATa yIpaBa HaJJIeKEH 3a Bp-
niewe Ha paboTuTe o o0JlacTa Ha JKUBOTHATA CpEelUHA U
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa Ha/IJIGKCH 32 BpLICHE Ha paboTuTe 01 0bjacTa Ha
TPaHCIOPTOT U BPCKHUTE T'M YTBPAyBaaT BOJHUTE Tea O]
ctaBoT (1) Ha OBOj WJIEH U T'M JOocTaByBaaT 10 Bianara Ha
PenyOnuka Makenonuja 3apaiu OIpe/CiIyBamkbe Ha 3a-
LITUTHUTE 30HU 01 wieHoT 96 craB (1) Touka 2 Ha 0BOj 3a-
KOH.
(3) I'pagoHavaTHUKOT HA OMIITHHUTE U TpaaoT Ckorje
€ JIOJDKEH [1a TH O3HA4YM 30HHTE 3a Kaleme, BO KOM MOpa
KaKo MMHUMYM J1a TH BKJIY44 30HUTE 0/ CTaBoT (1) Ha 0BOj
YIIeH.

(4) I'pagoHavaTHUKOT HA OMIUTHHUTE U TpagoT Ckormje
¢ JIOJDKEH JIa TIpe3eMe MEpKH 3a 3allTUTH Ha 30HHTE 3a Ka-
Nee O]] 3ara/lyBamke M 3a 3aIUTHTA O JIEjCTBA H aKTUBHO-
CTH KOW MO’KaT HETaTHBHO Ja BIMjaaT BP3 KBAJUTETOT Ha
BOJIaTa 32 Kalewe, COrIacHo co wieHoT 104 o1 0Boj 3aKOH.

(5) MHHHCTEPOT KOj PaKOBOJH CO OPTraHOT Ha APiKaB-
HaTa yrpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIICHE Ha paboTtute o obna-
CTa Ha 3IPaBCTBOTO BO COTJIACHOCT MHHHCTEPOT KOj PaKo-
BOJM CO OPTraHOT Ha Ip)KaBHATA yIpaBa HAIJICKEH 3a Bp-
mIemhe Ha padoTHTEe OA 00JacTa Ha J>KHBOTHATa CpeAvHa,
€/IHAIll TOJIMIIIHO Ha Kpaj Ha Ce30HAaTa 3a Kallelhe ja axypH-
pa JcTata Ha 30HHTE 32 Kallehe OMpeeieHa COTIaCHO CO
ieHoT 96 ctaB (1) Touka 2 011 0BOj 3aKOH.

(6) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HATa ymnpaBa Ha/JIeXKEH 3a BpLICHhe Ha padoTuTe o 00na-
CTa Ha 3/IpaBCTBOTO BO COTJIIACHOCT CO MHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yINpaBa HaJUICKCH 3a
BplIEHE Ha paboTuTe o1 o0sacTa Ha XMBOTHATa CPEAUHA
U MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOAW CO OPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa Ha/IJIGKCH 3a BpLICHE Ha paboTuTe 01 0bjacTa Ha
TPaHCIIOPTOT U BPCKUTE, I'O NMPOINHUIITYBa HAYMHOT HA O3HA-
YyBamke U HAYNHOT HA KOPUCTCHEC HA 30HUTE 32 KalleHme.

3. 4. 30HU YYBCTBUTEJIHH HA HUTPATH

Unen 102
30HM YYBCTBUTEJHHN HA HUTPATH

(1) 3apaau 06e30emyBame 3alITUTA HA BOJUTE OJ1 3ara-
JyBamk€ HACTAaHATO O 3€MjOIEICKH aKTHBHOCTH, MUHHCTE-
POT KOj paKOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa Haj-
JeXKeH 3a BpIIemhe Ha paboTHTe 0J] 007IacTa Ha 3eMjoenc-
TBOTO BO COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT KOj PaKOBOAU CO Op-
TaHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa HAAJIEKEH 3a BpIICHE Ha pa-
6oture ox 00nacTa Ha KMBOTHATA CPEIMHA JOHECYBa JO-
Opa 3eMjoziesicka Mpakca MITo ke Tpeda 1a ce peann3upa Ha
J0OPOBOJIHA OCHOBA 3apajiy:

1) naBame IpaKTUYHU YNATCTBA Ha 3€MjOJEILUTE U
JpyTUTe JHIa BKIyYeHH BO 3€MjOAEICTBOTO, BO BPCKA CO
AKTUBHOCTH IITO MOXXE Ja BJIMjaaT BP3 MOBPIIMHCKUTE U
HOJ36MHUTE BOJHU Tea U

2) mpoMoI¥ja Ha COOABETHH IIPAKTUKH 32 HAMATyBambe
Ha 3araJyBameTo Ha BOJHTE.

(2) 3apanu cnpeuyBame WM KOHTPOJIA Ha BJI€3 HA HU-
TpaTH BO BOIMTE KAKO PE3yiTaT Ha 3eMjOMIeNICKU aKTUBHO-
CTH, MHUHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPTaHOT Ha IpKaBHATa
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BPILICHE HAa paboTUTE of objlacTa Ha
JKMBOTHATA CPEIMHA BO COTIACHOCT CO MHHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPraHOT Ha P KaBHATA yIpaBa HaAJIEKEH 3a Bp-
HIemhe Ha paboTuTe 0]l 00JacTa Ha 3€MjOAEICTBOTO U MU-
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HHUCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa
HA/JISKEH 3a BpILIEHE HA pabdoTHTE OJ oOjacta Ha 31paB-
CTBOTO MOOJIUCKY TY MPOIMHUINYBa KPUTSPHYMHUTE 3 OIpe-
JIeNyBarbe Ha 30HUTE YyBCTBUTEITHH Ha HUTPATH OIpe/eIie-
HU COTJIaCHO co wieHOT 96 craB (1) Touka 3 01 0BOj 3aKOH
BO KOHIITO 0COOCHO BJIETYyBaaT MOBPIIUHUTE KaJIe IITO M0-
CTOjaT:

- IOBPLIMHCKH BOAHH TeNa, 0COOEHO OHME LITO CE KO-
PHCTAT WK Ce HaMEHEeTH 3a 3adakame BOJa 3a MHCHE U CC
KIacU(pUIIPaHU BO COTTIACHOCT CO WICHOT 94 on 0oBOj 3a-
KOH,

- MOJ3EMHHM BOJHM Tella IITO COApKaT moseke on S50
mg/l HUTpaTH WM 3a KOU IIOCTOM MOXKHOCT Jla COIPKAT
noBeke oa 50 mg/l HUTpaTH BO WIHMHA JOKOJKY HE ce
npe3eMar 3alliTUTHU MEPKU U

- TIOBPIIMHCKU BOJH IITO CE CMETaaT 3a eyTPOMHYHU
WM IITO MOKE Ja CTaHaT eyTPOGUYHH BO WAHUHA JOKOJI-
Ky HE ce Ipe3eMar 3allTHTHU MEPKH.

(3) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIeXKeH 3a BpIIekhe Ha paboTute o o0na-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA BO COTNIACHOCT CO MUHHCTEPOT
KOj pPaKOBOJY CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yNpaBa HAIJICHKEH
3a BpLIeke Ha paboTuTe 01 00JacTa Ha 3€MjONENICTBOTO U
MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa Ha/IeKEH 3a BPIICHE HAa PabOTHTE 0] obyiacTa Ha
3[PaBCTBOTO, Ha CEKOM YETHUPH TOJMHH, JOHECYBa olepa-
THBEH IUIaH 3a 3aIITHTa Ha BOAUTE OJ 3aralyBarbe Mpeau3-
BHKaHa O/l HUTPATHU OJ] 3¢MjOACIICKH U3BOPHU U TM YTBPIYBa
Oapamara, 3a0paHUTe WM OrPaHUYyBamaTa BO BPCKa CO
ynotpebara Ha 3eMjUIITETO U BPUICHETO HA 3€M]jOCICKH-
T€ aKTUBHOCTHU BO O3HAYCHUTEC 30HU, 3apaid UMIUIEMCHTa-
111ja Ha MEPKUTE.

(4) MuHHCTEpOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a BplIemhe Ha padoTute ox o6ia-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA BO COTTIACHOCT CO MUHUCTEPOT
KOj paKOBOJAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIJIeKEH
3a BpILICHE Ha paboTUTE 0] 00JIacTa HAa 36MjO/ICIICTBOTO TH
MPOIUIIYBA COAPYKUHATA, MEPKUTE U Oapamara 3a mpHuMe-
Ha Ha Jo0pata 3eMjojelicka mpakca oj ctaBot (1) Ha OBOj
9IeH, Kako M COAPKUHATA, 3aIO0JDKUTEIHUTE W APYTUTE
MEPKH Ha ONEPaTUBHUOT IUIaH Of CTABOT (3) Ha OBOj WIEH.

(5) Bo oneparuBHaTa mporpaMa oj CTaBoT (3) Ha 0BOj
4jieH 0COOCHO Ke Ce MMaar MpeJBUJ MMOCTOJHUTE HAYYHO-
TEXHUYKH TI0JAaTOLM, OCOOCHO MOBP3aHK CO COOJBETHUTE
A30THU yJeIH KOU NMOTEKHYBAaT OJ] 3¢MjOJeIICKU U O] ApY-
T'M U3BOPHU, KAaKO U Ha YCIOBUTE BO PEJICBAHTHUTE MOAPadja
BO KOH C€ HaOf‘aaT 30HUTC YyBCTBUTCIIHU Ha HUTPATH.

(6) Hdokonky ce yTBpIOH JeKa IMpe3eMEHHTE MEpKH 3a
CIIpOBElyBamk¢ HAa ONEPAaTHBHHOT IUIAH OJ CTaBoT (3) Ha
0BOj WICH HE C€ JJOBOJIHM 32 HAMATyBarhe Ha 3aralyBambeTo
Ha BOJIaTa MPEIU3BUKAHO OJf HUTPATU OJ 3EMjOJCICKH H3-
BOPH U CIIpeuyBame Ha HATAMOIITHOTO 3araayBarme, BO Olle-
PaTUBHHUOT IUIaH Ja OMAAT yTBPACHHU TaKBH MEPKU WU 3a-
CHJICHH JICjCTBHja KOU Ke ce CMeTaaT 3a HeOIXONHH 3a Io-
CTHTHYBamh€ Ha LIEIUTE Ha ONepaTHBHUOT Iuial. [Ipu yTBp-
JIyBam-ETO HA MEPKUTE WIIH JICJCTBHjaTa K€ ce BOJIU CMETKa
32 HUBHATa €(DEKTUBHOCT U 33 TPOILOKOT BO OJHOC HA JIPy-
THTE MPEBEHTUBHU MEPKH.

(7) MHUHHUCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPTaHOT Ha JIpiKaBa-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a Bpliemhe Ha padoTute ox o6a-
CTa Ha 3eMjOJIEJICTBOTO JOHECYBA IIporpamMa 3a peaan3alu-
ja Ha OTIepPaTUBHMOT IUIaH O CTaBOT (3) HA OBOj UJICH.

3. 5. 30HM YYBCTBUTEJIHH HA HCIYIITAKHETO HA YPOAHU
OTHAJIHU BOAMH

Ynen 103
30HM YYBCTBUTEJIHH HA HCIYLITAKHETO HA YPOaAHH
OTHAJAHU BOAH

(1) Kako 30Ha yyBCTBHTETHA HAa WCHYIITAmHETO HA Yp-
0aHM OTMAagHU BOAH, CE CMETa BOJHOTO TEJIO KOECIITO 3a-
JIOBOJIYBa €/1€H O]l CICIHUBE KPUTCPHYMHU:

1) NOBPUIMHCKKA BOJM LITO CE CMETAaT 3a eyTpoGUIHU
WY MITO MOXeE Jla CTaHaT eyTpoduuHu Bo OiMCKAa UIHUHA
JIOKOJIKY HE Ce Ipe3eMaT 3allTUTHH MEPKH;

2) obnacTi Ha BOAHM Tella HAMEHETH 32 IIPIeHhe Ha BO-
Jla HAMEHETa 32 KOHCYMHUPAamhE O] CTpaHa Ha YOBEKOT ILITO
coApkaT KOHLEHTpauuja noseke of 50 mg/l Hurpat, unu
IITO MOXE J1a JIOCTHT'HE TOJKaBa KOHIIEHTpAIHja BO OJH-
CKa WAHUHA U

3) BOJHHM Teia BO KOUIITO C€ UCIYLITAAT OTIAAHU BOJH
0]l HaceJleHn MecTa co noseke o 2.000 eKkBUBaJICHT KUTe-
JIM, KaJie ITOo ce 0apa MmoBeKke 0]l CeKyHIapHO (OHOJIOINIKO)
MPOYUCTYBaE HA YpOAHUTE OTIAJHU BOIH.

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha paboTute o obna-
CTa Ha KUBOTHATA CPEJMHA BO COTJIACHOCT CO MHUHUCTEPOT
KOj pPaKOBOJY CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yNpaBa HAIJICHKEH
3a Bplleke Ha paboTuTe O objacta Ha 3APABCTBOTO ja
YTBp/yBa U ja OJP)KyBa JIMCTaTa Ha YyBCTBUTEIHUTE BOJI-
HU Telia ¥ TH yTBpAyBa OaparbaTa BO OJHOC Ha ONTOBapY-
BambETO U METOJOT Ha MPOYNCTYBamke Ha ypOaHHUTE OTIHAl-
HU BOJU LITO CE MCIYILITAaaT BO BOJHHUTE Tesla BO UyBCTBHU-
TEJIHUTE 30HH.

(3) MUHHCTEpPOT KOj PAaKOBOJM CO OPTaHOT Ha ApKaBHA-
Ta yrpaBa HaJJIe)KEH 3a BPIICHE Ha paboTuTe 011 001acTa Ha
JKMBOTHATa CPEJMHA BO COIJIACHOCT CO MHUHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJM CO OPraHOT Ha JAp)KaBHATa ynpaBa HAIUISKEH 3a
BpILCHE HA paboTUTE O] 00IaCTa HA 3APABCTBOTO U MUHH-
CTEpOT KOj PAKOBOJIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJl-
JIeXKEH 3a BpLIeHke Ha paboTuTe 0 objacta Ha 3eMjoJielic-
TBOTO MOOJMCKY T IPOIHIIYBAa KPUTEPHYMHUTE 32 YTBPIY-
Bambe Ha 30HWUTE YYBCTBUTEIHM Ha HCHYIITame Ha ypOaHU
oTHagHU BOAM of cTaBoT (1) Ha OBOj WieH ompeneseHd
coryiacHo co wieHot 96 cras (1) Touka 4 01 0BOj 3aKOH.

4. 3amTHTa HA BOJMTE 32 Kallemhe

Ynen 104
3amTUTa HA BOJAUTE 32 Kaneme

(1) T'pagoHayaTHUKOT HA ONMUITUHUTE U TPaJOHAYAITHU-
KOT Ha rpajgot CKollje Ha YHe ToApadje ce HaoraaT BOIUTE
3a Kaleme, T'0 ypeayBaaT HauMHOT Ha KOPUCTEHE Ha BOIM-
T€ 32 Kalewe BO COINIACHOCT CO CTaHJApANUTE U MOCTAIKH-
T€ YTBPIEHU CO OJpenduTe O OBOj 3aKOH HIJIM CO IIPOIIUC
JIOHECEH BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH.

(2) I'pagoHa4yanHUKOT HA OMIUTUHUTE U TPafOHAYATHU-
KOT Ha rpanoT Ckorje Ha Yue mojpadje ce HaoraaT BOAUTE
3a Kaleme, T0 ONpeAenyBaaT IEPHOAOT Ha TPaeHkhEe Ha Ce30-
HaTa 3a Kalemwe, Kako U OpojoT Ha Kara4yu BO TEKOT Ha Jie-
HOT cropel KOj MOXKe Ja ce CMeTa [eKa Ce30HaTa 3a
KaIllewhe 3all0YHaIa WK 3aBPLINIA HaJBOP O ONpeeIeHN-
OT IepUOJ Ha TpacHke Ha ce30HaTa 3a Kalewe, BP3 OCHOBA
Ha TPOIMMKCOT JIOHECEH BpP3 OCHOBA Ha CTaBOT (6) O OBOj
YJIeH.

(3) Bo cnyyaj Ha HamanyBame Ha KBAIMTETOT Ha BOJA-
Ta 3a Kanemwe, rpaZloHavyaIHIKOT Ha OMIUTHHUTE M Ipasio-
HaYaIHUKOT Ha rpagor Ckorje 3al0/DKUTeNHO ja uHpOop-
MHpaaT jaBHOCTA 32 NIPOMEHaTa Ha KBAIUTETOT Ha BOJAATa
KaKo U 32 MEpKUTe KoM Tpeba aa ce mpe3emar.

(4) 3apaau 3amTUTa HA BOJUTE OJ1 3arajlyBambe, MUHU-
CTEpPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa
HA/IJISKEH 3a BpILIEHE HA paboTHTE OJ oOjacTa Ha 31paB-
CTBOTO BO COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT KOj PaKOBOAU CO
OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJJISKEH 3a BpIICHE Ha
pabotute oJ 06yacTa Ha KMBOTHATA CPEJUHA MOXKE BO 30-
HHUTE 3a Kaleme J1a To 3a0paHd WM OTPaHUYH BPIICHETO
Ha aKTMBHOCTM KOM BIIMjaaT WJIM MOXarT Ja BIUjaaT Bp3
3[IpaBjeTo ¥ KUBOTOT Ha JIyI'eTO.

(5) Bonara 3a xameme He cMee J1a COAPKU MaTepHu H
CYNCTaHLUM INTETHU M ONAcCHU IO 3]paBjeTo Ha JIyr'eTo
Ha/l TPOINUIIAHUTE BPEAHOCTU 3a KBAJUTET Ha BoJaTa 3a
Kareme.



Crp. 38 - Bp. 87

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

15 jynu 2008

(6) MUHHCTEpPOT KOj PAaKOBOJM CO OPTaHOT Ha ApKaBHA-
Ta yrpaBa HaJJIeKEH 3a BPIICHE Ha paboTuTe 011 001acTa Ha
3[PaBCTBOTO BO COIIACHOCT CO MMHHCTEPOT KOj PaKOBOIU
CO OpraHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HAJICKEH 3a BPLICHE Ha
pabotute o1 oOnacTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA, T'H IPOIIHIIY-
Ba HAYMHOT M MEPKHUTE Ha YIPaBYBambE CO BOIWTE 3a Karle-
BC, TCXHUYKUTC KPUTCPUYMU U LCINUTEC 3a KBAJIUTETOT Ha
BOJIaTa 3a Kaleme KOUIITO 0COOeHO orndakaar:

1) BocnocTaByBame U OAPKyBambe Ha MPOQHIOT HA BO-
JIUTE 32 Kalemne;

2) BOCIIOCTABYyBambe Ha KaICHIAP 33 MOHUTOPHHT, Ila-
paMeTpUTe W TPAHUYHHUTE BPSTHOCTH HA BOAUTE 32 KaIlChe
Y 30HHTE 32 KaIlekhe;

3) MOHHUTOPUMHI Ha BOIUTE 3a Kaleme, pedepeHTHH
MEpHH MEeTOAH, PPEKBEHIMjaTa, MecTaTa U METOAO0JIOTHja-
Ta 3a 3eMambe Ha MPUMEPOLIH;

4) mpoleHa HA KBAJIUTETOT Ha BOAUTE 3a Kalleme, KOH-
KPETHH YCJIOBH KOU Tpeba [ja 'M UCIIONHYBa BOJATa BO II0T-
JIEA Ha MPUCYCTBOTO HAa MAaTCPUUTEC U CYIICTAHLIMUTE U HUB-
HHUTE KOHICHTPAIMU, HAYMHOT Ha BPLICHE HA KOHTPOJIaTa u
M3BECTYBAIbETO 32 KBATUTETOT Ha BOAUTE 32 KaIlChe;

5) knacudukaiuja Ha BOJUTE 32 Kalemne,

6) uaeHTH(UKaLMja U OlICHA Ha CIIy4au Ha 3arajyBarbe
Ha BOJUTE 32 Kallekhe IITO MOXE Jia BIHjac BP3 3[paBjeTo
Ha Kala4nTe;

7) HauMH M TOCTanka 3a MHGOPMUpAE HA jaBHOCTA U
YYECTBO Ha jJaBHOCTA BO YIIPABYBAETO CO BOJUTE 32 KaIlCHE;

8) mpe3eMarbe Ha aKTUBHOCTH 32 3alITUTA Ha KaradyuTe
0]l 3arayBambeTO;

9) mpe3eMame Ha aKTHBHOCTH 32 HAMAJTyBamke Ha PU3HU-
KOT OJ] 3arajlyBame;

10) kputepuymMuTe 32 OIpeleNyBambe Ha ce30HaTa 3a
Karemwe (1aTyM, Opoj Ha Karayu U CIMYHO) U

11) cayuan Bo KOM MOKeE NPUBPEMEHO Jla CE OTPAHUYH
1 3a0paHu KanemeTo.

(7) Bp3 ocHOBa Ha IpoLieHa HA KBAJIUTETOT HA BOJAUTE
3a Karame, COrJIaCHO CO CTaBOT (6) 0] OBO]j WICH CE KIIacH-
(uIEpaaT Kako BOAM 3a KAlCHE CO CHPOMAIIHH, JOBOJIHH,
JI0OpHU U OJUTUYHU.

(8) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha paboTute o obna-
CTa Ha 3[IPaBCTBOTO MO MPETXOHA COPAOOTKA CO MHUHHCTE-
POT KOj PaKOBOAW CO OPTaHOT Ha Ap)KaBHATA ympaBa Hal-
JIeXKEH 3a BpIIeme Ha paboTuTe ox odnacta Ha )KUBOTHATA
CpeinHa, KaKo W I'paJOHaYaJHUKOT Ha OIMIUTHHUTE M Ipa-
JIOHAYaJIHUKOT Ha rpafgoT Ckolje JOHecyBa IporpaMa Ha
MEpKH CO 1T 3a MOoA00pyBamke HA KBAIUTETOT HA BOAUTE
3a Kalemhe O IITO KaTeropu3alyjaTa Ha BOJUTE 32 Kaleme
Ou ce MoJUrHaNa Ha KaTeropyja J00pH WK OJUTUYHH.

5. Kpajopexnu 3emjumra

Unen 105
3amTuTa HA KpPajOpe:KHUTE 3eMjUIITA

(1) Usrpagdara Ha MOCTPOjKU U O0jEKTH MM OUIIO KOH
paboTu U akTUBHOCTH WITO ondakaar mpepaboTKa, MOCTa-
IyBambe, CKIaJUpame, OTCTPAHyBamke WIN TPAHCIOPT Ha
OIIACHU MATepUH M CYICTAHIMH M IBPCT WIN TEYEH OTIA
ce 3a0paHyBa BO KpajOpeXHUTE 3E€MJHUILTA, OCBEH aKO CO
0BOj 3aKOH TIOMHAKY HE € OIPEICIICHO.

(2) Ynorpebara Ha Bemrauku yOpuma, cpeicTBa 3a
3alliTUTa HA pacTeHWjaTta W Ha OMOIMIAHU TPOM3BOAU Ce
3abpaHyBa Ha pactojanue oj 10 MeTpa o Operot Ha MoBp-
IIUHCKUTE BOIH.

6. KoHTpoJia Ha eMUCHM M HA 3aralyBambeTo

Unen 106
Hean

KonTtposa Ha emucuu 1 Ha 3aragyBame € pelylupame
Ha MCHYLITAmkaTa Ha 3araJyBaykd MaT€pPHU M CYICTaHLIUU
U HAMaJIyBambe U eJIMMUHHUpakhe Ha UCIYIITamhaTa Ha IpUo-
PHUTETHH ONaCHU MaTEPHU U CYNCTaHLIUH.

Ynen 107
OnacHu MaTEPUHU U CYTICTAHIHHA

(1) Bo rpynara Ha oracHu MaTepuy U CyIICTaHIIUU OCO-
6eHo craraar:

1) cypoBa Hadra, OEH3UH, IU3€I TOPUBO, TOPUBO 32
rpeeme U Koja OMIIo IpyTa MeTPOXEeMICKa TEIHOCT;

2) OpraHOXaJOreHH COEIWHCHHja M MAaTepuu M CyII-
CTaHIIMU KOUILITO MOXKAT Ja (GopMUpaaT TaKBU COOCIMHE-
HHja BO BOJHATA KMUBOTHA CpelliHa, opranodocdopHu coe-
JUHEHHWja, OPTaHO KalajHU COCIAMHEHHja, MATCPHHU U CYII-
CTaHIIMU KOU TOCEyBaaT KaplIMHOT€HH, MyTareH! UM Te-
PaTOTEHH CBOjCTBA BO WM IPEKy BOIHATA XKHUBOTHA CPEIIH-
Ha, KMBA W HEj3MHUTE COCINHEHH]a, KAAMIyM M HETOBHTE
COEIMHEHM]ja, MUHEPAJIHU Macja U jariepoBOJOPOAH, 1iHja-
HUJY, IOEJUHEYHY IPUOPUTETHU OIACHU MAaTEPUU U CyII-
CTaHI[M M KaTETOPHU HA MATEPUH U CYICTAHIUH HaBeIe-
HY BO JINCTATa IPOIHIIAHA COITIACHO CO OBOj 3aKOH U

3) ApyTH TEYHW WM TaCHU MaTepHU U CYNCTAaHIMH 32
KOU ITOCTOU PH3UK JieKa ce TOKCHYHH, U MOIT0KHU Ha Ono-
aKyMYJIHPambe.

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJJIe)eH 3a BpIIewme Ha pabotute ox obma-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA BO COTJIACHOCT CO MUHHCTEPOT
KOj PaKoBOAU CO OPraHOT Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HaJIEKEH
3a BpHIeHE Ha PaboTHTE Of 00IacTa HA 3[PABCTBOTO TH
MPOMHIITYBA:

1) nucrara Ha 3aragyBaykUTe MaTePUU U CYNCTAHIUY,
HNPHOPUTETHATE MATEPUH K CYICTAHINH BKIyYyBajKU TU U
TPHOPHTETHAUTE OTTACHU MAaTEPUH U CYIICTAHIIUH;

2) TEXHUUYKUTE U JPYTUTE YCIOBH BO BPCKA CO MHCTA-
JIHMPalkETo U paboTaTa HA MOCTPOjKUTE Of wieHOT 108 Ha
OBOj 3aKOH U

3) HaYMHOT Ha TECTUPAE HA 00jEKTUTE U MOCTPOjKUTE
ol uieHoT 108 Ha OBOj 3aKOH, OJ CTpaHa Ha EKCIEPTU
npe] MyMTamkeTo BO paboTa M BO PEIOBHU MHTEPBAIH 3a
BpeMe Ha pabOTEeHETO.

(3) MuHHCTEPOT KOj pakOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJJIeXKeH 3a BpIIewme Ha pabotute ox obma-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEANHA BO COTJIACHOCT CO MUHHCTEPOT
KOj PaKOBOAU CO OPraHOT Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HaJIeKEH
3a BpIIEHE HA pabOTUTE 0] 00IacTa Ha 34PaBCTBOTO BO pe-
JIOBHU MHTEPBAJH, HE IOTOITH O] YeTHPH TOJVHH ja PEBH-
JUpa JIucTaTta oj cTaBoT (2) Touka 1 Ha OBOj 4JieH.

(4) JIucrara ox craBot (2) Touka | Ha OBOj WIEH U HUB-
HHTE KapaKTEePUCTHKH € Jea o Perucrapor Ha 3aramyBad-
KA MaTepuyl U CYICTaHLUM COIVIACHO CO 3aKOHOT 3a JKU-
BOTHATa CPeiuHA.

Unen 108
OG0jexTH ¥ NOCTPOjKU KOU PaGoTaT cO ONACHH MATEPUH
U CYNCTAHIMH

(1) O6jexture U NOCTPOJKUTE KOUIITO BO IIPOLECOT HA
MPOU3BOJICTBO, NpepaboTKa, MOJHEHE H CKIAANpame, KO-
PHCTAT WIN NPUMEHYBAaT OIIACHU MAaTEpUH U CYNCTAHLIUH
IITO MO>XXaT Ja BJIMjaaT BP3 KBAIUTETOT HA BOJATa, BKIIydy-
BajKH U IEBKOBOM 3a TPAHCIIOPT HAa TAKBH MATEPHU H CYII-
CTaHIINH, CE TpajaT, IOCTaByBaaT, pabOTaT M OAP>KyBaaT
Ha HAa4YWH IOTO HUCKIYy4YyBa CEKaKBO JUPCKTHO WA WHIAU-
PEKTHO 3aragyBame Ha BOIUTE.

(2) OGjexTruTe M mocTpojkuTe ox ctaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH MOpa Jla c€ BO COIVIACHOCT CO HajloOpUTE JOCTAIHU
TEXHUKH.

(3) OGjexkTrre ¥ mocTpojkuTe ox ctaBoT (1) Ha OBOj
9JIeH He MOXKaT Jia Ce U3TrpajaT WM Aa 3all0YHaT co paboTa
aKko He e HpuOaBeHa HWHTETPHPaHA EKOJIOIIKA JO03BOIA,
MHUCJIEHE WM COTJIACHOCTH KOM ce MOTPEOHH COTIIaCHO CO
3aKOHOT 3a )KHBOTHATa CpPEeIUHA.

(4) Bo ciyyaj Ha eMucuHja TO O MOXKelna Jja Bie3e -
PEKTHO WJIM MHAWPEKTHO BO MOBPLIMHCKH BOJH, MOA3EMHH
BOJY WJIM KaHAJIM3aLHOHUOT CHCTEM, IPABHOTO JIMLE OJTO0-
BOPHO 32 pabOTEHETO Ha MOCTPOjKAaTa MOpA BEJHAII Aa IO
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MH(POPMHpPA OPraHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HAIJICKEH 3a
BplIeHkE Ha paboTute o 001acTa HA KUBOTHATA CPEAUHA,
KaKo ¥ Jia TH [pe3eMe CUTe NPONUIIaHH MEPKH 3a CIpedy-
BakbC M HaMalyBame Ha HEraTHBHUTE MOCIEAHMIH IO JKH-
BOTHATA CPeIHHA.

(5) Onpendure o crasosure (1), (2), (3) u (4) Ha 0BOj
YJIeH He Ce OHECYBaaT Ha 00jeKTH M MOCTPOJKH 3a CKIIaJH-
parbe Ha TeYHO IUTAICKO I'yOpe M APYrH CIOPEAHH HPOH3-
BOJY OJI 3¢MjO/IeJICKU aKTHBHOCTH.

Ynen 109
AKTHBHOCTH NPOTHB 3arajiyBame

(1) Bo ciyuaj kora Bo BOJUTE HaBJIEIyBaaT UM MIOCTOH
MOXHOCT [a HaBJIC3aT NPUOPUTETHU ONACHU MATCPUU U
CYINCTaHIUK, OTPOBHH M INTETHU WM 3arayBaykd Mare-
PUM ¥ CYICTaHLIMHM WM OTIAJ, OPraHOT Ha Ap)KaBHATa
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE Ha paboTUTe oJ objacTa Ha
JKMBOTHATA CPEIHA Ipe3eMa MEpKH 3a:

1) cmpedyBame Ha BIETyBalke Ha TAKBH MATEpHH H
CYIICTaHLMU U OTIIAJ;

2) oTcTpaHyBame M OJJIararme Ha MaTepHUTE H CYI-
CTaHIINUTE;

3) canmpame U yOnaxyBame Ha CEKOE 3arajlyBame Bp3
BOJUTE H

4) KOJKy IITO € MOXXHO Bpakame BO IMOpPaHEIIHa CO-
cT0j0a Ha BomuTe U (hiiopata U ayHara BO €KOCHCTEMUTE
3aBHCHHM OJI BOJA.

(2) 3apamu cnpoBenyBame Ha MepkuTe 0of cTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH IPETCTaBHULUTE Ha OPraHOT HA Ap)KaBHATA
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE Ha paboTUTe of objacTa Ha
JKMBOTHATA CPEAMHA MMaaT IIPaBO HA IIPUCTANl Ha CEKOe
3eMjHIITe, OJHOCHO HEIBM)KHOCT BO INpPHUBATHA COIICTBE-
HOCT.

(3) Opranot Ha Ap)kaBHATa yIpaBa HaJJIEXKEH 3a BpIlle-
Be Ha paboTHTe 01 00IacTa Ha KUBOTHATA CPEANHA TH IIpe-
3emMa Mepkute oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj uJieH BO copaboTKa co
NPAaBHOTO MM (DU3HYKOTO JMIE KOE TH MPEIU3BHKAIO
cirydante o cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH COTIACHO CO OIpenOu-
TE OJ] OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 32 XMBOTHATa CPeIMHA.

Unen 110
Hcnymrama Ha OTHAIHU BOAU

(1) Ucnymrame Ha edyeHT ol UHIYCTPUCKU U 3€MjO-
JIETICKH Te4eH OTmaja M ypOaHW OTHaaHU BOIY, KaKO M OT-
najiHu Macnia (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: OTIaJHH BOJIH) BO
KaHaJIM3alyja Wik BO CUCTEM 32 OIBOJHYBAmbe, BO MOBP-
IIMHCKY WJIM TTOJ3€MHHU BOJHH Tela, KaKo M BO Kpajopex-
HU 3E€MjUILITA ¥ BOJHU JKUBEAJIMINTA, c€ 3a0paHyBa OCBEH
BP3 OCHOBA Ha J03BOJIA OJ WICHOT 79 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) Ho3Boua 3a ucnymrame ce U3aBa caMo JTOKOIKY:

1) KOHIIEHTpalMjaTa Ha OTHAJHUTE MATEPUH U CYII-
CTaHIIMU BO OTIAJHATa BOJA CO MPHMEHA HA COBPEMECHUTE
TEXHUKH W MPAaKTHKH, OJHOCHO CO IPHMEHa Ha Hajrodpa
JIOCTAIHA TeXHHUKA 32 MHCTAJallMUTe 3a KOM ce IprbaByBa
A-MHTErpupaHa eKoJIOLIKa J03B0Ja, Ce OJP>KyBa Ha HajHU-
CKO MO>KHO HHBO;

2) eduIyeHTOT HE COJAPKU MPHOPUTETHU ONACHHU MaTe-
PUM U CYICTaHIIMU OIPENENEHH COIJIAacHO co 4ieHoT 107
0J1 OBOj 3aKOH;

3) KapakTepUCTUKUTE Ha e(IyCHTOT Ce BO COTJIACHOCT
CO IMPOIMUCUTE 3a I'PAHUYHUTE BPEIHOCTU Ha EMHUCUUTEC HaA
OIpe/icHH OMAacHH M IITETHH MATepHUH M CYICTAHIMU H
LENTE 332 KBATUTETOT;

4) n3aaBameTO 103BOJIA € BO COMVIACHOCT CO IUIAHOT 3a
yIpaByBambe CO PEUHHOT CIHB U

5) WM3maBameTO N103BOJIA € BO COTJACHOCT CO MeryHa-
poaHuTe ToroBOpH paTudukyBanu on PemyOiuka Makemo-
HUja.

(3) MuH#CTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha paboTute o obna-
CTa Ha )KUBOTHaTa Cp€iiHa I'n YTBplyBa OIIaCHUTEC U IITCT-

HHUTE MaTepPHUU M CYNCTAaHLUUH U HUBHUTE EMHCHOHH CTaH-
JIapu IITO MOXKAT Ja CE UCIYIITaT BO KaHAIM3alHja WK
BO CUCTEM 3a OJIBOJIHYBAHE, BO IIOBPLIMHCKU WU IOA3EM-
HH BOJHU TeJa, KaKo M BO KPajOperKHH 3eMjHIITa U BOJHU
KMBEAUIITA.

(4) Emucuonute crangapad on craBoT (3) Ha OBOj
qIeH 0COOEHO Ce HM3pa3eHH BO T'PAaHWYHH BPETHOCTH Ha
E€MHCHH KaKO MaKCHMyM KOHLCHTPAllMd Ha OIIaCHUTE H
LITETHUTE MATEPUU U CYNCTAHLUM 34 CEKOj MHIYCTPUCKU
CEKTOp OAJEIHO, 3a YpOaHUTE M MHIYCTPUCKUTE OTHAJHU
BOJIH, JaKTOPOT Ha pa3diiaKyBame, HAYMHOT HA OTMPECIy-
BalbEeTO HAa €MHCHUHUTE, HAUYMHOT Ha OIpPENeNyBambeTo Ha
E€MHCHHTE BO JIO3BOJIUTE M OJHOCOT CO HHTETPHPAHUTE
€KOJIOIIKHY /03BOJIM, HHANKATOPUTE M CTAHAAPIWUTE 3a 3a-
rajyBamke U HUBOTO Ha ONACHOCT/IUITETHOCT, Kako U Ma-
KCHMaJlHaTa KOJIMYMHA Ha CYNICTAHIMN U MaTepUH KOU MO-
XKaT Jja ce UCIYIITaT, BKIYYUTETHO U BPEMEHCKUOT IepH-
0]l BO KOj MOXAT Jla Ce UCIyIITaar.

(5) Co mporpamara Ha MEPKH O]} WIEHOT 74 Ha 0BOj 3a-
KOH MOXXaT Ja ce YTBPAAT BPEMEHCKH POKOBH 32 HaMaly-
Bambe WIM EJIMHUHUpAHkE Ha HCIYIITamhaTa Ha CUTE WX Ha
OJIZIEJIHY OIIACHU U IUTETHU MATEPU U CYICTaHIUMU.

(6) Ilpu m3maBameTO Ha JO3BOJHTE 32 UCIYIITAHE BO
MOZ3eMHH BOAM 3aJ0JDKHTEITHO C€ BOIM CMETKA 32 OIpea-
6ute o wieHOT 111 Ha OBOj 3aKOH.

Wiren 111
IloceOHu oapendu 3a mog3eMHUTE BOAH

(1) Co uen 3a 3amTuTa Ha MOJ3EMHUTE BOJIU ce 3a0pa-
HyBa CEKO€ MUPEKTHO MCHYIITAlke HA MPUOPUTETHH MaTe-
PHH U CYTICTAHLIUH W 3araJyBauykyd MaTepHH U CYTICTAHIIUK
BO TIOI3EMHHTE BOIM OMPENENICHN COTJIACHO CO CTaBoT (8)
0J1 OBOj 4JICH.

(2) JdenoHupame WM OTCTpaHyBambe Ha HEKOja MPHO-
pHUTETHA MaTepHja M CYNCTaHIIMja M BPLUICHETO Ha Ipyra
AKTHBHOCT €O Ko0ja OW TNpeau3BHKAlla HHAUPEKTHO HCITY-
IITake Ha NPUOPUTETHH MaTEepUH U CYICTaHLUH WU 3ara-
AYBA4YKU MaTe€puu U CylICTaHIMWU BO IMOA3CEMHHUTC BOJU, CC
3a0bpaHyBa OCBEH Bp3 OCHOBa Ha JI03BOJIA OJ] WICHOT 79 Ha
OBOj 3aKOH H JIOKOJIKY:

1) e U3BPLIEHO MPETXOAHO MCIUTYBAamkE HA XHUAPOTeO-
JIOIIKUTE YCJIOBH HA COOJBETHATA 00JIacT 1

2) ce MpeIBHICHU M CE CIPOBEIYBAaT CUTE HEOMXOAHH
TEXHHYKH MEPKH Ha MPETIIa3IUBOCT 3a J1a C€ CIIPEeYr HHIHU-
PEKTHO UCIYLITalk¢ HA KakBa OWJIO IPHOPUTETHA MaTepHja
W CyICTaHIIMja ¥ 3araJlyBayka MaTepHja u CylcTaHIItja.

(3) o uckiryuok ox crasosute (1) u (2) Ha 0BOj wieH
MOXKE CO J03BOJIaTa 3a UCIYIITame Ja ce TO3BOJH HCITY-
HITake HA MaTEpUHUTE M CYINCTAaHIMHUTE O cTaBoT (1) Ha
OBOj YJICH JOKOJIKY:

1) co mpe3eMeHUTEe MEPKH O CTABOT (2) Ha OBOj WICH
ce YTBpAM JIeKa TOJ3EMHHUTE BOAM HE CE COOABETHH 32
ynotpeba, ocobeHo He 3a MoTpeOM Ha JOMaKHHCTBATa U
3eMjOJICIICTBOTO M aKO CO JO3BOJATa OJ OBOj CTaB HE ce
MonpedyBa UCKOPHCTYBAakhe Ha JIPYTHTE MOJ3EMHH Pecyp-
CH M aKO CYICTaHLMHTE HE MOXKaT J]a HaBle3aT BO APYTH
AKBaTUYHHU CUCTEMM WMJIM HETaTUBHO Ja BIMjaaT BP3 APYT
EKOCHCTEM U

2) ce 103BOJTyBa HCIYIUTAKE 3aPAIH PEHEBEKTHPAKE BO
UCTHOT akBH(dep Ha BOIM IITO ce€ KOPUCTAT 3a TreoTepMal-
HW HaM€HH, BOAM LITO CC UCIIyMITyBaaT O PYAHHIU U Ka-
MEHOJIOMH HJIM BOAHM IITO CE€ HCIYMITyBaaT MpPHU IPaCIKHU
pabotu.

(4) Co uen 3a 3amTUTa HA MOA3EMHHUTE BOJIU CE BPIIH
OTpaHUYyBamkE HA CUTE NUPEKTHU MCIYIITaHkha HA IPUOPHU-
TETHU MATEPHU W CYICTAHIMH W 3araJyBaykd MaTepUH H
CYIICTAQHLIUK BO TIO/I3MHHUTE BOIM, KAKO U C€ BPIIH HCITH-
TyBam€ Ha CUTE ACTIOHHPamba WM OTCTPaHyBamba Ha HEKO-
ja ImpuopUTEeTHAa MaTepuja U CYINCTaHIMja WIM BPIICHETO
Ha Jpyra akTUBHOCT Koja OM MpeAW3BHKada WHIUPEKTHO
UCITyIITamkhe Ha MPUOPUTETHH MAaTEPHH M CYIICTAHIIMH HIIH
3aragyBayky MaT€PHU U CYICTAHIMU BO MOJ3EMHHUTE BOAN
OIIpeJIeNICHH COTJIACHO CO CTaBOT (8) 0J1 0BOj YJICH.
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(5) UcnuryBamwara oj craBoBute (2), (3) u (4) Ha 0BOj
uieH omndakaaT M UCIUTYBamka HA €BEHTYaJHUTE Hpeuu-
CTHUTEJIHU CIIOCOOHOCTH Ha NOYBATa U Ha MOA3EMHUTE CJIO-
€BH U Ha PU3UKOT OJ] 3arafyBame W MPOMEHa Ha KBaJIUTe-
TOT Ha MOJ3EMHUTE BOJM MOPAIN UCIYLITAKETO U K€ YTBP-
JIaT Ay UCIYIITAamheTO Ha CYNCTaHIIMUTE U MaTEPUUTE BO
MOJ3EMHHTE BOJAM ITPETCTAaBYBa 3a0BOJYBAUKO pELICHHE
O]l aCTeKT Ha KMBOTHATa CPEIMHA.

(6) Ilo uckmyuox Ha craBoBure (2), (3) u (4) ox oBoj
4JIeH JI03BOJIaTa 3a HCIYIITalke MOXE Jja ce M3aaje 3a Io-
BTOPHO BELITAYKO MOJHEHE Ha MOJ3eMHO BOAHO TEINO, 3a-
paay ynpaByBame CO MOA3EMHUTE BOAU CaMo JOKOJIKY He-
Ma PH3HUK O 3ara/lyBamke Ha MOA3EMHHTE BOJIH.

(7) Onpendure ox OBOj 4WiEH HE ce OJHECYBaaT Ha HC-
MyIITamka Ha OTNAJHU BOAU O]l JOMAKHHCTBAaTa BO M30JIH-
paHu cTaHOEHU O0jEKTH KOU HE CE NMPUKIY4YEHU Ha CHCTe-
MOT Ha OTNAJHHU BOAM, a Ce HAaoraaT HaABOp oX obyacTuTe
3aLITUTEHH 3apajd MCKOPUCTYBame Ha BOJA HAMEHETa 3a
KOHCYMHpame OJI CTpaHa Ha YOBEKOT; 32 HCIyIITama 3a
KOH € YTBPAEHO O]l HA/UIe)KEH OpraH JieKa COAp)KUHATa Ha
CYNCTaHLUUTE U MATEPHUTE CE BO KOJIMUECTBO U KOHIIEH-
TpalMy KOM Ce Malld U He BIMjaaT HEraTHBHO BP3 Ceralil-
HHUOT WJIM WAHUOT KBAJMTET HA MOA3EMHATE BOIU PELHITH-
€HTH U 3a UCITyIITamke HAa MaTepUH LITO COAPXKAT paauoa-
KTUBHH CYTCTaHIINU.

(8) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha padoTute oj obna-
CTa Ha >)KUBOTHATA CPEAMHA BO COITIACHOCT CO MUHUCTEPOT
KOj PaKOBOJY CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yNpaBa HAIJICHKEH
3a BpIICHE Ha paboTuTe O/ 00JIACTa HA 3/PABCTBOTO TH
MPUIHIIYBA IPUOPUTETHUTE MATEPUH U CYNICTAHIIUK U 3a-
ragyBadykd MaTepUd U CYNCTAHIMU BO MOJ3EMHHUTE BOIH
mTo ce 3a0paHeTH 3a UCHYIITame COriIacHo co cTaBoT (1)
O]l OBOj WJIEH W MPUOPUTETHUTE MATEPUU M CYTNICTAHIMH U
3arajlyBaykd MaTepPHUU U CYICTAHIMU BO MOJ3EMHHUTE BOAN
IITO Ce OTPAaHUYEHH 32 UCITYIITAEhE COrIACHO CO CTaBOT (4)
0J1 OBOj YJICH.

(9) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIeXKeH 3a BpIIekhe Ha padoTute o obna-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA BO COTTACHOCT CO MUHUCTEPOT
KOj PaKOBOAU CO OPraHOT Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HaJIEKEH
3a BpLIeHke Ha padoTHTE 0/ o0acTa Ha 3paBCTBOTO, MOO-
JIMCKY TH MPOIMIIYBa MOCEOHUTE YCIOBU 33 IUPEKTHOTO U
UHIUPEKTHOTO UCIYIITAHkE BO MOJ3EMHUTE BOAU 3a 100H-
Bame Ha JIO3BOJIMTE OJ] cTaBoBUTE (2) U (3) Ha OBOj UIIEH,
MEpKHUTE U aKTHBHOCTHTE KOMIITO ce Oon(aTeHH BO 03BO-
nuTe, a mTo Tpeba Aa ce mpe3eMar 3a Ja ce u3derHe Bie3
Ha HEKOja 3araJyBayka MaTepHja WK CYNCTAHIIKja BO MOJ-
3€MHHUTE BOJH.

7. YpO6anu oTnaiHu BOaU

Ynen 112
OrcrpanyBame Ha OTHIAHH BOIU

OtcTpaHyBambe Ha OTIAJHM BOAM, BO CMIHCIA HA OBOj
3aKOH, 3HA4M COOMpame, ONBCAYyBambE, MPOUYUCTYBAKE U
UCIYIITamkbe HA OTIaJHATE BOJIH OJ] JOMAIITHU U HHTYCTPH-
cKku e(IyeHTH, KaKo ¥ Ha COOpaHUTE MOPOjHH BOAM O atT-
Mocepcku BpHEXH BO ypOaHusupanu obmactu. OTcTpa-
HyBambeTO ondaka U noa3eMHa MHGUITpaLja UIU HaBOJ-
HyBamb€ Ha 3€MjHUIITE CO OTNAJHM BOIM, KAKO M OTCTpPaHy-
Bake Ha THHa JOOMEHa CO MPOYNCTYBaEke HA OTIAIHHUTE
BOJIH.

Uen 113
Onuru 00BpcKH

(1) OnrtuaKTe, omuTUHUTE BO Tpanot Ckorje u rpa-
ot Cxomje ce JOJDKHYU Jla I'M cobepaT, oBenaT U Mpedu-
CTaT OTIaJHKUTE BOAH IITO NPOHM3IETYBaaT MM CE CO3/1aBa-
aT Ha HUBHOTO MOjipayje, BKIY4yBajKH T'O U OTCTpaHyBa-
HCTO Ha THHHATA.

(2) OnurrunuTe, onmTHHUTE BO rpanoT Ckormje u rpa-
ot Ckolje ce NODKHU Ja 00e30enaT ypOaHuTe OTHAIHU
BOJIM IITO BJICTYBAaT BO KOJICKTOPCKUTE CUCTEMH, MPE UC-
MYIITakEeTO COOJBETHO Ja Ce TPETUPAAT BO COTIIACHOCT CO
onpendute ox uneHosure 114 no 118 Ha 0BOj 3aKOH, KaKo
u 1a 0be30enar neka:

1) mocTpojKuTe ce MpOoeKTUpaar, rpaaaT, eKCIIoaTupa-
aT ¥ OJpXKyBaaT Ha HAYMH KOJIITO 00e30emyBa ycCIIelIHa
paboTa BO BOOOHYACHH JIOKATHU KIIMMATCKH YCIIOBH;

2) MpOYHCTEHWTE OTHAIHU BOAW W TUMATa NOOMEHa CO
TpeTMaH Ha OTIIAAHUTE BOJM J]d C& HCKOPHCTYBAaT MIOBTOPHO,
CEKOralll Kora Toa € COOJBETHO, BO COIIACHOCT CO OBOj 3aKOH U

3) oTCTpaHyBameTO Ha OTIAIHUTE BOIM M THH-ATa HE
cMee J1a IOBEJIe JI0 HeraTHBHHU BIIMjaHHja BP3 KHBOTHATA
CpeauHa.

(3) Onmrunute, onmtyuHUTE Bo rpanor Ckormje u rpa-
not Ckorije ce JODKHH Ja:

1) o6e3benat, momoOpyBaar U MpoOIIMpyBaaT KaHaIU3a-
[MOHM CUCTEMH H JIa TH YUCTaT ¥ OJP)KyBaaT OJBOJHHUTE
CHCTEMH 3apalyl COOABETHO O/IBEIyBame¢ HA OTIIAIHUTE
BOJIM Ha HUBHO I0/Ipayje;

2) ce rpuKar 3a Mpa3Heme Ha CENTHYKHUTE jaMH, COT-
JIACHO CO MOTpeduTe;

3) mo3BOJIAT HCIYIITAkE HA MHAYCTPUCKH OTIIA[HH BO-
I BO KaHAJIHU3AI[MOHUTE CHCTEMH BO COTJIACHOCT CO OBOj
3aKOH M Ja 00e30e1aT yCIOBH 3a HUBHO OJIBEIYBambe, CO-
Oupame U MPOYHUCTYBAE U

4) o6e30e1aT MOHUTOPUHT COTJIACHO CO OApeAdHTe O]
I'maBara VI Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 114
OaBenyBame, co0Upame U NPOYUCTYBam-€ HA ypOaHu
OTHAJHU BOAH

(1) Bnamata Ha PenyOnrka MakenoHuja v rpajioHaval-
HUKOT Ha OIIUTHHHUTE, TPaSOHAYAIHHKOT Ha ONIITHHUTE
BO IpanoT Ckolje rpajoHadaaHUKOT Ha rpanot Ckomje ce
JIOJDKHU J1a 00e30enat:

1) mocToeme Ha CUCTEM 3a COOMpPAaE Ha OTHATHUTE BO-
JI1 BO CEKOE HACEJIeHO MecTo co moBeke ox 2.000 e.x. u
COOJIBETHO MPOYUCTYBAEC HA OTIMAIHUTE BOAU MPE] UCITY-
[ITake BO PEUUIHMEHTHUTE BOJAM JIO HUBO KOGIITO T'H 3a-
JIOBOJIyBA LIETIUTE 33 KBAJIUTET;

2) COOJBETHO TPOYUCTYBABE HA CHTEC OTHATHH BOIH
KOH C€ HMCIYINTAaaT OJ CHCTEMH 3a coOMpame Ha OTHaJHH
BOJM O/ HaceJleH! MecTa co momainky o 2.000 e.x. u

3) cexyHnmapeH (OMOJIOLIKK) WM Ha HEr0 COOJBETHO IPO-
YHCTYBakhE HA OTIAIHATE BOAUTE OJ] CUCTEMHTE 33 COOUpAE
Ha OTIAIHM BOOU OJ HacelleHH MecTa co moseke ox 2000
€.K., BO Clly4aj OTHIAJHUTE BOOM Ja CE WCIYIITaaT BO 30HH
YYBCTBUTCIIHU HA UCITYLITAKE HA yp6a1-u/1 OTIIaJHU BOOU.

(2) Kora mocroemeTo Ha cucTeM 3a coOupame U 0J1Be-
IyBarme Ha OTHAJHM BOJAW HE € OMpaBJaHO 3apajy rOJIEeMH
TPOLIONY WJIM 3aTOa INTO CHCTEMOT HeMa Jia MpHUIOHece
KOH MOJ00pyBame Ha JXMBOTHATA CPEIUHA, CE KOPHUCTAT
WHIUBHUAYATHA CHCTEMH HJIH JIPYTH COOIBETHH CHUCTEMHU
CO KOH Ce MOCTUTHYBA UCTOTO HUBO Ha 3aIlITHTA Ha )KUBOT-
HaTa cpeavHa.

(3) 3a peanuzanuja Ha oppendure ox crasosute (1) u (2)
Ha OBOj wieH, Bnanara na Pemy6muka MakenoHuja, Ha
NpeUIOr Ha MUHUCTEPOT KOj PAaKOBOIHM CO OPraHoOT Ha Jp-
’KaBHATa yrpaBa HAJUIC)KEH 3a BPILICHE HA Pa0OTUTE BO 00-
JacTa Ha JKMBOTHATa CPEAMHA M OPraHoOT Ha JAp)KaBHATA
ympaBa HaJUIGKEH 32 BpIICHE HA paboTUTe O obiacTa Ha
TPAHCIIOPTOT U BPCKUTE, TOHecyBa [Iporpama 3a onsemysa-
e, COOMpame 1 MPOYNCTYBakE HA yPOAHU OTIAIHHU BOJIH.

(4) TIpenyor Ha porpamarta 3a O/IBelyBame, COOHparme
Y IPOYHCTYBame Ha ypOaHU OTIAJHU BOJM c€ U3paboTyBa
Bp3 OCHOBA Ha IPEIJIOr Ha IPOrPaMH Ha COBETOT Ha OI-
mrruHuTe U Ha CoBerot Ha rpanoT Ckomje. [Iporpamara 3a
OJIBe/lyBambe, COOUpPAIhe U MPEUNCTYBAbE Ha yPOAHHUTE OT-
nagHu BoIM 3a rpagot Ckolje ce m3paboTyBa Bp3 OCHOBA
Ha MPEAJIoT JOHECeH O]l COBETUTE Ha OMIUTHHUTE BO Ipa-
not Ckorje.
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(5) Ypbanute ornaaHu BOOU ce coOupaar, OABENLY-
BaaT M MPEYUCTYBaaT MPEKy CHCTEMHTE COIIACHO CO CTa-
BoBuTe (1) 1 (2) 011 0BOj WiIEH, OCBEH JIOKOJIKY HE C€ HOT-
peOHU ApYrH METOIH 3a cOOHMpame, OIBEAyBame U IMPO-
YHUCTYBabe, ONPECIICHU CO JO3BOJIATa 32 UCITYLITAkhEe BO
BOJIY, 3apajJi OMacHaTa MPHPOJA Ha MHIYCTPUCKHUTE OT-
MaHA BOJIH.

(6) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ymnpaBa HaJJIeKEH 3a BpIICHhe Ha paboTuTe o 0bna-
CTa Ha )KMBOTHATA CPEAMHA BO COTIIACHOCT CO MUHUCTEPOT
KOj PaKOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HAIJIEKEH
3a BpILIECHE Ha padoTUTE OoX obJiacTa Ha TPAHCHIOPT U Bp-
CKH, MTOOJIMCKY TH IPONHIIYBA YCIOBUTE 32 COOUpame, O1-
BE/lyBambe U MIPOUYNCTYBakE, HAUNHOT M YCIOBHUTE 3a MPOe-
KTHpambe, U3rpaada M exIuioatanija Ha CUCTEMUTE M CTa-
HUILM 32 MPOYNCTYBamhe Ha ypOaHUTE OTHATHU BOJIH, KAKO
U TEeXHUYKHUTE CTAHOAapIH, IapaMeTpuTe, CTaHAApAUTE Ha
CMI/ICI/IjaTa U HOPMUTEC 3a KBAJUTET 3a NPEATPCTMAH, OT-
CTpaHyBame U MPOYNCTYBAE HA OTIAIHU BOIU, UMajKH TO
MPE/IBUJI ONITOBAPYBAETO H METOJOT 38 MPOUYHUCTYBAkE Ha
yp6aH1/1Te OTIHaAHU BOJAM KOUIITO CE€ UCITyIITAaaT BO 30HUTEC
YyBCTBUTEJIHH HA UCMYIITAkhe Ha YPOAHU OTIAIHU BOJU.

(7) MHHHCTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha ApKaB-
HaTa ympaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha padoTute oj obna-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEINHA, BO COTIACHOCT CO MUHUCTEPOT
KOj paKOBOJAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaIJIeKEH
3a BpIICHE Ha paboTUTe 0/1 00JIaCTa HA 3/IPABCTBO U MHHHU-
CTEpOT KOj PAaKOBOIM CO OPraHOT HAa Jp)KaBHATA yIpaBa
HAJUISKEH 3a BpIICHe Ha paboTuTe 0 obliacTa HA TPAaHC-
MOPTOT ¥ BPCKHUTE MOOJIMCKY TH IPOIMIIYBa yCIOBHUTE, Ha-
YUHOT U I'PaHUYHUTEC BPEAHOCTU Ha eMl/lCl/Ija 3a ucnyura-
BETO Ha OTMAJHUTE BOJH 110 HUBHOTO MPOYUCTYBakbhe, Ha-
YUHOT Ha HUBHOTO IIPECMETYBabe, IMajK T'M PEABUJI TIO-
ceOHuTe Oapama 3a 3alITHTA HA 3aIITUTHUTE 30HU.

(8) Ilporucure on craBoBute (6) u (7) Ha OBOj 4JIEH ce
PEBUAMpAAT U JOMOJIHYBAAT BO PEIOBHH HWHTEPBAIN HE TI0-
JIONTH OJ] YeTHPH TOUHU.

Unen 115
Hcenymrame Ha MHAYCTPUCKH OTHATHU BOJAH

(1) Cekoe ucnymrame Ha HHAYCTPUCKHA OTHAIHU BOJH,
ce BPIIM HAa HAYMH U IIOJ yCIOBH ONPEIETIEHH CO 103BOJa-
Ta 3a HUCIOYyLITamhe, OAHOCHO HHTEIPHpAaHATa EKOJIOLIKA
JI03BOJIA COTJIACHO CO 3aKOH 3a KMBOTHATA CPE/MHA.

(2) Cekoe ucnyuitame Ha OMOpasrpayIuBU HHIYCTPH-
CKH OTIAJHU BOJM KOU MPOU3JIETYBAAT OJ] KAALUTETH CO
onroBapyBame rnorojemo og 4.000 e.x., a KOu He BJeryBa-
aT BO CHUCTEMHTE 3a MPOYHCTYBame Ha ypOaHH OTHaTHH
BOJM, C€ BPIIM IIOJ] YCJIOBU U HAa HAUYUH ONPENENICHU CO
JI03BOJIaTa 32 UCIYIITalke, OJJHOCHO UHTErpUpaHaTa eKoJo-
IIKa J03BOJIa COTJACHO CO 3aKOHOT 3a JKMBOTHATA CPEIH-
Ha, a 33J0JDKUTENHO 3a CICIHHUBE MHAYCTPUCKH CEKTODH:
npepaboTKa Ha MIIEKO; IIPOU3BOJCTBO HAa OBOIIHU U 3€JIEH-
YyKOBH IIPOHU3BOJIH; IIPOM3BOACTBO U MAaKyBamke BO LIMIIIU-
HBa Ha 0E3aJIKOXOJIHH IMHUjaiali; npepadoTKa Ha KOMIHPH;
MECHa UHIyCTpHja; MUBapHUIY; IPOU3BOJCTBO Ha AJIKOXOJI
W Ha JIKOXOJIHH THjaNalH; MPOM3BOACTBO Ha JAOOMTOYHA
XpaHa Of PaCTUTEIHH NPOU3BOIH; IPOU3BOJICTBO HA JKela-
TUH U Ha JIEIWIO OJ CypOBa KOXa, KOXKa U Of KOcKH; (a-
Opuka 3a ciajg u pubonpepaboTyBauka UHIYCTpH]a.

Yien 116
IIpenTperMaH Ha MHAYCTPUCKH OTIAAHU BOIH

MHUHHCTEPOT KOj PAKOBOJIHM CO OPraHOT Ha Ap)KaBHATa
yIIpaBa HaJUICKEH 3a BpIICHE Ha paboTHTE Of obiiacTa Ha
JKUBOTHATA CPEMHA BO COTIACHOCT CO MUHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPraHOT Ha Jip)KaBHATa yIpaBa HaJJIeKeH 3a Bp-
Heme Ha paboTute oJ 001aCTa Ha TPAHCIIOPTOT U BPCKUTE
U IPaIOHAYAIHUKOT Ha ONIITHHHUTE, IPAJOHAYaIHUKOT Ha
onmrHHUTE BO rpanot CKolje U rpaJloHavyaIHUKOT Ha rpa-
ot Ckormje, ce NODKHU a 00e30enaT ediyeHTuTe ox UH-

JlyCTPUCKUTE OTNAJHU BOAM KOHIITO BIETYBaaT BO CHUCTe-
MHTE 33 COOMpame M MPOYUCTYBame Ha ypOaHH OTHAIHU
BOAM Ja OMIAT NMOIJIOKHU Ha IOTPEOHHOT NpeATPEeTMaH
3apajiu CIeIHOBO:

1) ucnonnyBame Ha Oapamara ol WieHOT 115 Ha 0BOj
3aKOH;

2) 3amTHTa Ha 3APaBjeTO HA BPaOOTEHHTE BO CHCTEMH
3a OZIBelyBame, coOupame U MPOYHCTYBamke HA OTHAJHU
BOAY;

3) crpeuyBarbe Ha OLITETYBabE HA CUCTEMHTE 3a OJIBe-
JlyBame, COOMparme M NPOYMCTYBabe Ha OTHAJHU BOIU U
TPETMaHOT Ha TUHHATA;

4) 00e30emyBame Jcka HeMa aa OuJie monpevyeHa pabo-
Tara Ha CHCTEMHTE 3a OJBElyBame, COOMpame U HPOUH-
CTyBam€ Ha OTIAJHH BOAU U TPSTMAHOT Ha THUHHATA,;

5) obe3benyBame AeKa UCIyIITakbaTa O IPEYUCTUTEN-
HaTa CTAHHLA MM HEKOj APYr CHCTEM HeMa HeraTHBHO Jia
BIIMjae BP3 )KUBOTHATA CPEMHA COTJIACHO 3aKOH M

6) obe30enyBame Jieka TUHbATa Ce OTCTpaHyBa Ha Ha-
4ynH Oe30e/1eH 3a )KMBOTHATA CPE/IHHA.

Ynen 117
IMoBTOpHO KOpHCTEHE HA IPOYMCTEHNTE YPOAHU
OTHAAHU BOAH

(1) Ipouncrenure ypOaHu OTMAJHU BOJAU CE KOPHCTAT
MOBTOPHO JOKOJKY TOa € COOJBETHO, BOJIEjKH IIPUTOA CME-
TKa 32 HaMallyBarbe /10 HajHUCKa MOKHA Mepa Ha HeraTHB-
HHUTE BIMjaHWja BP3 KUBOTHATA CPEHHA, a [0 IPETXOIHO
npubaBeHa J03BOJNA O OPraHOT Ha Jp)KaBHAaTa yIpaBa
HA/IJIOKEH 32 BpILCHE HA PabOTUTE O 00JIacTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeJuHa.

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JpKaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a BplIemhe Ha padotute ox obia-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA BO COTIIACHOCT CO MUHUCTEPOT
KOj PaKOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HAIJIEKEH
3a BpIIEeKkE Ha paboTHTe 0/ obacta Ha 3APaBCTBOTO, MOO-
JMCKY TH HPOIHIIYBa YCJIOBHUTE, HAYMHOT U MAaKCHMAJIHO
JIO3BOJICHUTE BPESAHOCTH M KOHIICHTPALIMU HA TapaMeTpUTe
Ha MPOYHMCTEHHUTE OTIAJHHU BOJIH 32 HUBHO IIOBTOPHO KOPH-
CTeHe.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yrpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIICHE Ha pabdoTute o obna-
CTa Ha KMBOTHATA CPeIMHA MOOIIICKY T'Y IPONUITyBa (Hop-
Mara ¥ COAp)KMHATa Ha 00pa3eroT Ha 6apameTo U Ha JI03-
BOJIaTa 33 MOBTOPHO KOPUCTCH-C HA IPOYHCTCHUTE OTIAJI-
HH BOJIH KaKO M HAUYMHOT Ha U3[[aBarbe Ha JO3BOJIATA.

Ynen 118
Kopucreme Ha THIATA 0] IPOYHCTYBAHETO HA YPOAHU
OTHAIHUTE BOIH

(1) Tumwara mTo ce 106KMBa OJ] IPOUUCTYBAEKETO HA yp-
6aHuTe OTHAJHU BOAU IIOBTOPHO CE KOPUCTU JOKOJIKY TOA
€ COOJBETHO, BOAEjKU IPUTOA CMETKAa 3a HaMallyBame [0
HajHUCKA MOXKHA Mepa Ha HEraTUBHUTE BIMjaHUja BP3 JKU-
BOTHATa CPeAMHA U II0 IPETXOJHO NMpHUOaBeHa J03BOJIA O
OpraHoT Ha Jp>KaBHATa yIIpaBa HAJUICKEH 3a BpLICHE Ha
paboTure o1 001acTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA.

(2) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a BplIemhe Ha padoTure of 00ia-
CTa Ha >KUBOTHATA CPEAUHA BO COITIACHOCT CO MUHUCTEPOT
KOj PaKOBOAU CO OPraHOT Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HaJIEkKEH
3a BplIEmE Ha paboTuTe o obOnacTa Ha 34paBCTBOTO, I'H
IPOMUIIYBA: HAUYUHOT ¥ MOCTAIKATa 33 KOPUCTEHE HA THU-
’baTa, MaKCUMAJHHUTE BPEJHOCTU Ha KOHLEHTpalLUUTE Ha
TEIIKY METalu BO IOYBaTa BO KOja C€ KOPUCTU THUHHATa,
BPEIHOCTH Ha KOHIIEHTPALMUTE HA TEUIKH METalu BO THU-
HaTa, COrJacHO CO HeroBaTa HaMeHa M MaKCHMaJHHUTE ro-
JMIIHUA KOJMYMHU Ha TEIIKH METaad IITO MOXaT Ja ce
BHECAT BO II0YBATa.
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(3) MUHHCTEPOT KOj PaKOBOAX CO OPTaHOT Ha ApKaBHA-
Ta yIpaBa HaJUISKEH 3a BpILCHE Ha paboTUTe oA obnacta Ha
JKMBOTHATa CPEAWHA TH MPOMHUIIyBa (opmaTa, COAPIKUHATA
Y HaYMHOT 3a JIOCTaByBarhe Ha MOJATOLMTE W BUAOT Ha HH-
(opmanmK 3a KOPUCTCHC Ha THEATA OJ] TPETMAHOT HA
ypOaHuTe OTHATHM BOAW COINIACHO CO HEj3MHATA HAMEHA,
TPETMaH, COCTaB H MECTO HA HEJ3HHOTO KOPHUCTEHHE.

(4) OpraHoT Ha Ap>kaBHATA yNpaBa HA/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe Oon 0o0NacTa Ha XMBOTHATA CPEIMHA BP3
OCHOBa Ha MOOMEHUTE MOJATOIM OJ cTaBoT (3) Ha OBOj
9JIeH, BOJM €BUACHINMja 32 CTEICHOT Ha KOPUCTEHE Ha TH-
BaTa 0]l TPeTMAaHOT Ha ypOaHUTE OTMAJHU BOJM COTIACHO
CO Hej3WHATa HAMEHa, KaKO M KOJIMYMHATA Ha MPOIYKIH]ja
Ha THHA TPETMAHOT M COCTaBOT HA THI-ATa U MECTOTO Ha
HEj3UHOTO KOPUCTEHE.

(5) MHHHCTEPOT KOj PaKOBOJH CO OPTaHOT Ha ApKaB-
HaTa yrpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIICHE Ha paboTute oj obna-
CTa Ha )KMBOTHATa CpPeUHA MOOJIMCKY 'Y Tponuinysa ¢op-
Mara ¥ COAp)KUHATa Ha 00pa3eloT Ha OapameTo U Ha JI03-
BOJIaTa 32 KOPHCTEHE Ha MUJIOT, KAKO U HAYMHOT Ha M3[a-
Bame Ha JI03BOJIATa 32 KOPHCTEHE Ha MHUJIOT o1 cTaBoT (1)
Ha OBOj YICH.

8. OrcranyBama

Unen 119
Bumia cuia u npupoaHo 36oratyBame

(1) Opranot Ha qp>xaBHATa yIpaBa HAJJIEkKEH 3a BpILe-
e Ha paboTuTe 0/1 001acTa Ha KMBOTHATA CPEIMHA, MOKE
Jia JI03BOJIM NMPUBPEMEHO OTCTAIyBambe O OAPEAOUTE OJ
0Baa IVlaBa BO CIy4aj Ha OPUPOJHU I0jaBU UIIU COCTOjOU
Ha BHIIA CHJIa KOM C€ MCKIYYHTEIHH M KO HE MOXKele 1a
ce Mpe/BU/IAT, KAKO M BO CIy4aj HAa OKOJHOCTH KOH Ce€ pe-
3ylATaT Ha HECPEKM U JAPYTH HENPeABUUINBHA HACTaHH,
0CcOo0EHO BO CIlyuaj Ha:

1) eKCTpeMHH TIOIUIABU W JOJITOTPAjHH CYIIH, U JPYTH
HPHPOIHH HETIOTO/IH;

2) BOHpETHH METEOPOJIONIKH HIIH reorpad)CKH YCIOBH H

3) MOBPIIMHCKU BOJM KOH MPHUPOIHO ce 300raTyBaaT co
OIpPEACHNU MaTEPUU U CYICTAaHLUU IITO JOBENyBa A0 Hal-
MUHYBab¢ HAa TPAHUYHHUTE BPEIHOCTH MPOIHUIIAHN BO COT-
JIACHOCT CO OBOJ 3aKOH.

(2) IIpuBpemMeHOTO OTCTaNyBame oA CTaBoOT (1) Ha 0BOj
4IeH He cMee Ja JOBeAe IO 3arpo3yBarme Ha JKHBOTOT U
3[paBjeTo Ha JyleTo.

(3) Bo ciyuaj Ha IpUBPEMEHO OTCTAIlyBabe Off CTABOT
(1) Ha 0oBOj uleH, OPraHOT Ha Jp>KaBHATA yIpaBa HaJJe-
JKeH 3a BpLIelke Ha paboTuTe of obiacta Ha KUBOTHATA
CpelvHa ¢ J0JDKEH Jia:

1) ru ompeneny ycIOBUTE BP3 OCHOBA Ha KOH II0jaBara,
cocrojbara WM HACTaHOT MOXE Ja ce OmIpenenar Kako
UCKIYYUTETIHH W/WIM HENPeIBUIUIMBH, BKIyYYBajKH H
YIBpAyBambe Ha COOABCTHM WHIWKATOPH BO ILUIAHOT 32
YIIPaByBamkEe CO PEUHHOT CIIUB,;

2) 00e30ea1 OTCTayBambeTo aa OuJie MPONOPIMOHATIHO
U Jia HE Tpae MOJO0JITO O]l BPeMETO MOTPEeOHO 3a Bpakame
BO MOpaHEIIHA COCTOj0a;

3) 00e30enu mpe3eMame Ha CUTE HEOTIXOTHH MEPKH 3a
CIpedyyBamkbeé Ha HATaMOIIHO BIOIIYBAamkE€ Ha COCTOjOaTa,
HpH IITO ce 00e30eyBa IMOCTHTHYBAkEe HA IENUTE HPOIH-
IIaHW CO OBOj 3aKOH KOM C€ OJHECYBaaT Ha APYTUTE BOJHH
Tella BP3 KOUILUTO HE BJIMjaaT HACTAHATHTE MOjaBH, COCTOj-
01 M OKOJTHOCTH, KaKO U MEPKH 3a BpaKkarme Ha BOJHOTO Te-
JIO BO MOpaHeNIHaTa coctojba Koja mocroena mpeq Ja Ha-
cTamat HOCJICAMIIUTE O I0jaBaTa, cocroj0ara WM HacTa-
HOT, BeJHAII IITOM IIPECTaHe II0jaBaTa, COCTOjOaTa WIIH
HACTAHOT KO€ € OCHOB 3a OTCTAITyBambETO;

4) 06e30ean MEpKU KOUIITO Tpeba Ja ce MpUMEeHaT Ja
ce BriydaT Bo IIporpamara Ha Mepku on 4jieHOT 74 Ha
OBOj 3aKOH, IIPU TOA JIa CE BHUMaBa MCTHUTE Ja He IO JOBe-
JaT BO INpallake BPakameTo Ha KBAJIUTETOT Ha BOJHOTO
TEJIO 10 MEHYBAhETO Ha OKOJIHOCTUTE U

5) 00e30eu KpaTKHOT OMKC 32 MOCIEAUIIUTE O] OKOJI-
HOCTHTE W 32 MEPKUTE KOH Ce Mpe3eMeHH Hin Tpeba 1a ce
npe3eMaT Aa OuJe COCTaBeH Jed OJ CICTHHUOT aXypHpaH
TUIAH 32 YIPaByBamke CO PEUEH CIUB.

(4) Bo cnyuaj Ha oTcTamyBame CHOPE] OBOj 4JIEH, Op-
TaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUISKCH 3a BpLICHE Ha pa-
OoTuTe 0 obNacTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA BEIHAIN ja M3-
BECTYBa 3acerHarara jaBHOCT, 00e30e1yBa peJIeBaHTHH HH-
(dopMarmu 3a Ipe3eMEHUTE MEPKH U J1aBa COBETH 33 Mep-
KUTE WTO Tpeba Ja T mpe3eMe jaBHOCTA, CO IIeT JIa ce 3a-
IITUTAT )KUBOTOT U 3[paBjeTo Ha Jy['€TO M LENUTE Ha JKH-
BOTHATA CPEIMHA YTBPACHH CO OBOj M JPYT 3aKOH.

(5) 3apagu Bpakame Ha BOJHOTO TEJIO BO IMOPaHEITIHA-
Ta COCTOj0a KO0ja ImocToesa mpe/l 1a HacTamnaT MOCIeUIITEe
0]l [10jaBata, cCOCTOj0aTa UM HACTAHOT, OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ymnpaBa Ha/JIeKEH 3a BpLICHhe Ha padoTute o 00na-
CTa Ha JXMBOTHATA CPEAMHA € JOJDKEH IOCIECTULUTE O
HUCKITYUYUTCIIHUTE OKOJIHOCTH, WK OJ OKOJHOCTHUTC IITO
pa3syMHO He MOXeJe Ja ce MPEeIBUIAT Ja Ce PEBHIMPAAT
€/IHaIll TOIWIITHO U BO 3aBHCHOCT OJ YCIIOBUTE YTBPICHH
BO cTaBoT (3) Touka 1 o1 OBOj 4WJEH, Ja TM Mpe3eMe CHUTE
W3BOJTHBH MEPKH.

(6) MuHHCTEpOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yrpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha padoTute o obna-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA BO COTTIACHOCT CO MUHUCTEPOT
KOj paKOBOJAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIJIEKEH
3a BpIICHE Ha paboTHuTe 0/ 001acTa HA 3/IPaBCTBOTO, 1MO0-
JIMCKY TO MNPONUIIYBa HAYMHOT 33 YTBPAYBamkh€ Ha Clly4au-
Te oz ctaBoT (1) Ha OBOj YJIeH, KAKO U MEPKHUTE OJi CTaBOT
(3) Ha 0BOj uJieH.

9. I[pyl"lfl npamama MNOBpP3aHMU CO 3alITUTATa HA BOAUTE

Yien 120
Munumym npupaTiuB NPOTOK HA BOA U HUBO
Ha I0JA3eMHAaTa BoJa

(1) MuHMMYM IpOTOK Ha BOZAA M HUBO HAa IOA3EMHATa
BOZIA C€ OZIP)KyBa BO CEKOE MOBPLINHCKO BOIHO TENO, OTHOC-
HO TeNO Ha MOA3eMHa BOJa, LITO HeMa Ja Ouje momano of
MHHHUMYMOT NpH(ATIMB MPOTOK, OAHOCHO HUBO MOTPEOHO 3a:

1) 3amTUTa Ha jJaBHOTO 3/paBje u 6e30eaHO0CTa;

2) 3auyByBame Ha MPUPOJHHUOT OallaHC HAa BOJHHUTE U
KOITHEHUTE €KOCUCTEMU;

3) 3auyByBambe Ha KAPAKTEPUCTUKHUTE HA MPEACNIOT U

4) mopapiuka Ha XeMHUCKaTa, (GU3MIKaTa ¥ EKOJIOIIKATa
cocToj0a Ha BOJHUTE TeJa BO COTJIACHOCT CO WICHOT 94 of
OBOj 3aKOH.

(2) MuH#HCTEpOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT HA JIP)KaB-
HaTa ynpasa HaJJeXeH 3a Bpliemhe Ha padoTute ox obia-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA ja MPOMHUIIYBa METOAOJIOTHjaTa
3a ompeneyBambe MUHUMYM IPU(ATIUB MPOTOK HA BOIUTE
Y HUBO Ha MOA3EMHHTE BOAHM, OF ACHEKT Ha KBAHTHUTET U
KBAJIMTET, UMajKH MIPEIBUIL:

1) Ce30HCKHOT MPOTOK HA IMOBPIIUHCKUTE BOJH, OTHOC-
HO HHMBOTO Ha MOJI3EMHUTE BOAM;

2) nenuTe 3a KBAJUTETOT HA BOAMTE YTBPACHU BO COT-
JIACHOCT CO OBOj 3aKOH;

3) menuTe Ha )KUBOTHATA CPEMHA YTBPACHH BO COTJIAC-
HOCT CO OBOj 3aKOH U

4) onpenbute 3a KOPUCTEHE HAa BOJAUTE BO COTIACHOCT
CO OBOj 3aKOH.

(3) MoHUTOPHHT HAa MPOTOKOT MU HUBOTO Ha BOJAA IITO
ce MUHHMMAITHO NpU(ATIMBU 32 ONPENCICHO BOAHO TEIO
Tpeba 1a ce ciequ Ha ONpeNeNieHH MEPHH MeCTa IMpeKy
KOHTPOJIHU ITyHKTOBH.

(4) OpraHoT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJJIEXKeH 3a BpIle-
Be Ha paboture o7 00JacTa Ha JKMBOTHATA CpelUHA TH
OIlpefeTyBa MEPHUTE MECTa Ha ONpPEETICHH KOHTPOIHH
ITyHKTOBH 3a OIPEJeNICHO BOJHO Teino. Merojosorujara 3a
MOHHUTOPHHT Ha MPOTOKOT W/MJIM HUBOTO 32 CEKOE MEPHO
MECTO Ce OmpeeyBaaT co IUIaHOT 3a yIIPaByBambe CO ped-
HUOT CJIMB.
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Ynen 121
Hcnymrame Ha BOHPEIHH KOJIUYECTBa BOjAA

JIoKOIIKYy KOJTHMYECTBOTO BOAA BO BOJOTEKOT CE€ HAMAU
IO CTETICH JI0 KOj MOXeE J]a HACTaHE 3r0JIEMEHO 3arajlyBame
Ha THe Bojau, Brnagara Ha PemyOnmnka MakenoHuja, Ha
MPEIOT Ha MUHUCTEPOT KOj PAKOBOJAU CO OPraHOT Ha Jp-
»KaBHaTa yrpaBa HaJJIeKEH 3a BPIICHE Ha paboTHTE 011 00-
JlacTa Ha JKUBOTHATA CpelMHA, MOXKE J1a HapeIH UCIyIITa-
€ Ha BOHPEIHH KOJMYECTBA BOJA OJ1 aKyMyJIAI[UUTE 3apa-
I pa3peayBame Ha KOHLIEHTPALMUTE HA 3aralyBambeTo.

V.3AUITUTA O WITETHO JEJCTBO HA BOJJUTE
1. Omutu oapendun

Unen 122
3amTuTa 0 IITETHO /1€jCTBO HA BOANTE

(1) 3amrTuTara o MWITETHOTO JEjCTBO HA BOAUTE oma-
Ka aKTHBHOCTH M MEpPKH 3a 3alITUTa U 010paHa O] moIuia-
BH, 3alITUTA O] €po3uja U MOpOH, og0paHa 0]l 3aMp3HYBa-
€ Ha MOBPIIMHCKUTE BOJIHH TENa, KAKO M OTCTPaHYBamhe
HA MOCJIEIUIMTE Of] TAKBUTE IITETHH JI€jCTBA HA BOJMTE.

(2) 3amTuTara o/ IITETHO JI€jCTBO HA BOJAUTE CE BPLIU
OJ1 YCJIOBH, HA HAYHMH W BO TOCTAIKa OMPEJIEIICHH CO OBOj
U JIPYT 3aKOH.

Ynen 123
HapyeskHOCT 32 3a1ITHTA O/ IITETHO 1€jCTBO HA BOAMUTE

(1) 3a 3amruTa 1 oxbOpaHa O] NOIUIABM U 32 3aLITUTA
OJl IpyTO WITETHO J€jCTBO HA BOAUTE BO ypOaHUTE MOApaY-
ja HaJIeKHH CE ONIUTHHUTE, ONIITHHUATE BO rpanoT CKor-
je urpagor Ckollje Ha HUBHOTO HOApayje.

(2) [IpaBauTE NMHUIA KO YIIpPaByBaaT CO BOJOCTOIAHC-
TBaTa OJ 4iIeHOT 191 Ha OBOj 3aKOH Ce HAJJIC)KHH 32
3amTUTa M 0J0paHa Of MOIUIABH W 3a 3aIUTHTa OJ JPYro
IITETHO JI€jCTBO Ha BOAWTE BO IOIPAYjeTO HA HHUBHOTO
JIejCTBYBambE, BKIIYYUTEITHO U ypelyBambe U OAPKYBambe Ha
KOpUTaTa ¥ KaHAJIMTE BO HUBHOTO MOJpayje.

(3) Opranor Ha qp:kaBHATa yIpaBa HAJUIEKEH 32 BPIIICHE
Ha paboTute o7 00JacTa Ha >KUBOTHATA CPEIMHA ja CICAU
KOOp/IMHAIIMjaTa Ha aKTUBHOCTHTE O] CTaBoT (1) Ha OBOj uiieH
KOMILITO C€ Tpe3eMaar oJi HaJUISKHUTE OpraHd Ha OMILITHHH-
Te, OMTHHUTE BO rpaioT Ckomje u rpagot Ckomje.

(4) OpraHoT Ha Ap>kaBHATa yrpaBa Ha/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha pabotute oj obnacTa Ha KMBOTHATa CpeanHa 00e3-
OeIyBa W ja ciiend KOOpAWHALMjaTa HA aKTUBHOCTUTE OJ
cTaBOT (2) Ha OBOj WJIECH KOWILUTO CE€ IMpe3eMaar Of BOJO-
cTonaHcTBaTa oJ1 wieHotT 191 Ha 0BOj 3aKOH.

(5) Opranot Ha np>kaBHATA ympaBa HaJIeKEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTuTe 0/ 00acTa Ha KHBOTHATA CPEIMHA, 33 3a-
mTuTa ¥ on0paHa Oj TOIUIABM W 3a 3alUTHTa OJ JPYro
IITETHO JIEjCTBO HAa BOAWTE 3a IIeNaTa TepUTOpHja Ha Pe-
nyOinka MakenoHHuja, CO UCKIIyYOK Ha INTETHUTE JICjCTBA
BO moxpadvjara ox craBoBute (1) u (2) Ha OBOj wieH, ke
OJIpe/I BOJOCTONMAHCTBO KO€ ke One HaJIeKHO 3a 3aIlTH-
Ta ¥ oA0paHa OX MOIUIABY M 3a 3AIUTHTA O IPYro IITETHO
JICjCTBO HA BOJUTE.

Unen 124
IIporpama 3a 3alITHTA 0/] IITETHO J1€jCTBO HA BOJMTE

(1) Bapaau 3amTuTa Of MITETHUTE JCjCTBA HA BOIMTE,
OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHE Ha
paboture of obiacTa Ha XKHMBOTHATA CPEIMHA, BO copado-
TKa CO OPTAaHOT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa HaJUIE)KEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTuTe 01 001acTa HA 36MjO/ICIICTBOTO, U3PA0OTY-
Ba [Iporpama 3a 3amTura of IITETHO /I€jCTBO HAa BOJUTE BO
paMKUTE Ha COOIBETHHOT PEUYeH CIHMB (BO HATAMOIIHUOT
TekcT: IIporpamara), Kako cocTaBeH el Ha IIAHOBUTE 3a
YIPaBYBabE CO PEUCH CIIUB.

(2) OpraHoT Ha Ap>kaBHATA yNpaBa HA/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe o obacTa Ha KUBOTHATA CPEANHA, AENO0-
Bute ox IIporpamara ox craBor (1) Ha 0BOj WieH 3a Io-
JpadjaTa Ha OMIITHHHTE, ONIITHHUTE BO rpanot Ckormje u
rpagot Ckorje, ja u3paboTyBa Bp3 OCHOBA Ha IPOrpaMuTe
Ha COBETOT Ha OMIITHHUTE, OMIITHHUTE BO rpanot Ckomje
u rpagot Ckorije.

(3) OpranoT Ha Ap)kaBHATa yrpaBa Ha/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe 07 00NacTa Ha KUBOTHATA CPEAMHA, AEJO0-
Bute of IIporpamara on craBot (1) Ha OBOj 4WIEH 3a MO-
JIpavjeTo Ha BOJIOCTONIAHCTBOTO, ja U3pabOTyBa BP3 OCHOBA
Ha Iporpamara Ha BOJOCTONAHCTBOTO. [Iporpamara Ha Bo-
JOCTOIIAaHCTBATa YWH MOJpadja ce MpoTeraar Bo ypOaHHU3H-
paHUTE NOApayja Ha OMIUTHHMTE, ONIUTHHUTE BO IPAIOT
Ckonje u rpagot Ckorje, BOJOCTONAHCTBOTO ja IOHECYBa
BO cOpabOTKa CO ONIITUHHUTE, OMNIITHHHUTE BO TPaJOT
Ckomnje u rpagor Ckorje.

(4) Co Ilporpamara oz craBoT (1) Ha OBOj wieH ce
IpeBUyBaaT MPEBEHTHBHH MEPKH, M3rpasda Ha 3allITUT-
HU OO0jeKTH M MOCTPOjKH W W3BEAyBame Ha pabOTH 3a 3a-
LITHTA OJ1 LITETHO JIEjCTBO HA BoauTe (M3rpajda Ha HAcH-
M, aKyMyJaluy, peryiaiyja Ha peKH, ypeayBame Ha I10-
pOM, 3aIliTHTa Ha 3EMJHINTE O €pO3Hja, NMOLIYMYBame H
CIIYHO).

(5) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha ApKaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIe)KeH 3a BpIIekhe Ha padoTute o1 o0na-
CTa Ha )KUBOTHATA CPENHA, BO COTIACHOCT CO MUHHUCTEPOT
KOj paKOBOJAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaIJIeKEH
3a BpLIeke Ha padOTHTE O 00JacTa Ha 3€MjOJIENICTBOTO ja
MPOIUINYBa coapkuHaTa Ha [Iporpamara ox ctasor (1) Ha
OBOj WICH U Ha mporpaMuTe oj ctaBoBute (2) u (3) Ha 0BOj
4lieH, HAYMHOT W IOCTANlkaTa Ha HHBHOTO JIOHECYBambe,
HAYMHOT M TOCTAalKaTa Ha OCTBapyBame Ha copaboTkaTa
Mery CyOjeKTHTe KOM T'M H3paboTyBaaT NPOTPaMHUTE O]
craBoBuTe (2) 1 (3) Ha OBOj WICH.

2. 3amITuTa U 010paHa 0/ NOTJIABH

Ynen 125
OCHOBHHU MEPKH 32 3aIITHTA O]1 NOMJIABU

(1) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a Bpliemhe Ha padoTure of 00a-
CTa Ha XXMBOTHATA CPE/INHA, BO COTJIACHOCT CO MUHHCTEPOT
KOj PakoBOAU CO OPraHOT Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HaIJIEkKEH
3a BpIIeme Ha paboTuTe 0J obllacTa Ha ogOpaHaTa, MHUHH-
CTEpOT KOj PAaKOBOIM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yMpaBa
HAJUIeXEH 3a BpIIEHE Ha paboTuTe of o0sacTa Ha TpaHC-
HOPTOT W BPCKUTE, MHHHUCTEPOT KOj PAKOBOIHM CO OPTaHOT
Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpIlIEHme Ha paboTute
o] obmacta Ha 3eMjIEICTBOTO, MUHUCTEPOT KOj PaKOBOIH
CO OpraHOT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HAAJIEKEH 3a BPILCHE
Ha paboTuTe 0] 00JacTa Ha 3APaBCTBOTO U MUHUCTEPOT
KOj PaKOBOJAM CO OPTaHOT Ha Jp’KaBHATA yIpaBa HaIJIeKEH
3a BplIelke Ha paboTuTe 0J 00JacTa Ha JOKalHAaTa CaMoy-
npaBa, a o MPeTXOAHa copaboTKa cO OPraHUTE Ha APXKAaB-
HaTa yIpaBa HaJIEXKHU 3a 3aIlTUTA U CIACyBame, YTBPAY-
Ba:

1) cnucok u kaprorpad)cku npuka3 Ha IUIABEHUTE paM-
HUHH, Ha BOJHUTE XHBCAIUINTA, KPajOPEKHUTE 3eMjHIITA
Ha e3epaTa M aKyMyJaIl[UuTe, Kako M Ha JPYT'H BOJHH CH-
CTEMH;

2) KapTa Ha Iojpayja co PU3HUK O[] IIOILIaBU BO Koja ce
O3HauyBaaT IoJpadjaTa MOUIOKHH Ha PH3HK OJ MOILIABH,
HpPOCTHpAmkE Ha MOIUIABHUTE OpaHOBH WM HAjBUCOKUTE HH-
BOA Ha €3epaTa U aKyMyJIaIHuTe;

3) cucTeMOT 3a IPOrHO3a U MpeAynpedyBame (amap-
MHpambe) 3a MOIUIaBY;

4) MepKuTe 3a 3alTUTa U Pa3BOj HA MOJpadvjara HaBe-
JICHU BO CIIUCOKOT U O3HA4Y€HH Ha KapTOrpad)CKUOT Ipu-
Kas3;
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5) TeXHWYKaTa TIOMOII U COBETHU 3a CUTE Ipalllarmba I10-
BP3aHU CO CIPOBEAYBABLETO HA MPEBEHTUBHU U CaHALMOHU
MEpKH 3a yOJakyBame Ha MOCISIUIUTE BO CIIy4aj Ha IIOM-
JaBa u

6) MEpKH 3a BOHpEIHHM COCTOjOM M HMBHATa OpraHu3a-
nyja.

(2) Bo kaprorpadckuor npuka3s ox craBot (1) Touka 1
Ha OBOj WICH MOCeOHO ce 03HauyBaaT U OOJIACTHTE 32 KOH-
TpOJia Ha MOIUIABH CMECTEHH JI0, WJIH LITO TO ONMKPYKyBaaT
MOBPIIMHCKOTO BOJHO TEJIO WIIM BOJHHUTE KHUBEAJHIIITA.

(3) Co MmepkuTe yTBpIEHH BO MPOMUCOT 0J cTaBoT (1)
Ha 0BOj WICH ce 00e30eqyBa:

1) ocTBapyBame Ha jaABHHOT MHTEPEC BO 3aIUTHTATa O]
HITETHOTO JI€jCTBO Ha BOJMUTE;

2) OHEBO3MOXKYBame Ha ypenyBameTo Ha IPOCTOPOT,
KOPHCTEHETO Ha 3€MjUINTETO, BPLICHE HA IPAAEKHHU pa-
60TH U APYru aKTUBHOCTHU IITO OM MOXeJe [a ja 3rojemar
OIIaCHOCTA O] [OIUIABH U LITETH;

3) 3amTUTa HA KMBOTOT U 3/PaBjeTO U UMOTOT Ha JIy-
reTo;

4) mocTUTHYBamkE€ Ha LIEJIMTE HA JKUBOTHATA CPEAMHA
YTBPJICHU COIIACHO CO OBOj 3aKOH U

5) MUHUMU3HUpPamke Ha TPOIIOLUTE 3 3aIUTUTA OJf IOII-
JIaBUTE.

Unen 126
OnepaTUBHU ILUIAHOBH 32 3aLITHUTA U 0A0paHa
071 MOMJIABH

(1) 3apagu cripoBenyBawe Ha [Iporpamara oj WICHOT
124 Ha 0BOj 3aKOH, OPTaHOT Ha Jp)KABHATA ympaBa HaJyie-
KEH 32 BpUICHKHE Ha paboTuTe O 00NacTa Ha YKMBOTHATA
CpeAnHa, COBETOT HA OMIITHHMTE, ONIUTHHHUTE BO I'PaaoT
Ckonje u rpagot Ckorje, Kako W BOJIOCTOIIAHCTBOTO O/
yiieHOT 191 Ha 0BOj 3aKOH, JIOHECYBaaT ONEPATHUBHM ILIa-
HOBU 3a 3aIUTHUTa M OXOpaHa OX INOIUIABH 3a 3arpO3CHUTE
noJipayja (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: ONEPATHBEH IIaH).

(2) Ako 3arpo3eHOTO Mojpayje O/ MOIJIaBH Ce MpoTera
Ha JIB€ WM MOBEKe OIITHHY, OMIITHHH BO rpanoT Ckomje
1 Bo rpanot Ckollje, ONepaTUBHUOT IJIaH 3a 3aIUTHTA U OJ-
OpaHa 0J] TOTIJIABH 3a 3arPO3CHUTE TOJpadja ro JTOHeCyBa-
aT CIIOrOAOCHO COBETOT Ha OMIUTHHUTE, HA OMIITHHHUTE BO
rpazgot Ckomje u Ha rpanot CKorje, o MpeTxo/iHa coriac-
HOCT OJl OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAJUISKEH 3a Bp-
mIemhe Ha paboTuTe o obnacTa Ha KUBOTHATA CPEIMHA.

(3) CoBeToT Ha OMIITHHUTE, HA OMIITHHUTE BO IPAJOT
Ckonje u Ha rpagot Ckollje JOHeCyBaaT OIEpaTHBHU ILIa-
HOBM 32 3aIITHTa M ONOpaHa Of IOIUIaBH 3a 3arpOo3cHUTE
nojipayja Ha MpeUIor Ha TPAJOHAYATHUKOT HA ONIITHHHTE,
rpaJoOHaYaIHUKOT Ha ONIUTHHUTE BO rpajnor Ckomje u
rpaloHAvaTHEKOT Ha Tpagot Ckorje.

(4) OmepaTMBHHUOT TUIaH 3a 3alUTHTa ¥ OAOpaHa Of
HOIUIABH OCOOCHO COAPXKHM: TOMOrpadCKH, XUIPOJIOLIKH,
XUJPOTEXHUYKH, NeMOrpadCcku, CTOMAHCKUA U JPYTH MOJ-
JIOTH W TIOJATOLHM, TPaHUIM Ha 3arpO3E€HOTO Monpadje, pa-
060TH W MepKH INTO Ce Ipe3eMaaT M HU3BPILIyBaaT MHpe]
OIMACHOCTA U 32 BpeMe Ha of0paHaTa O]l MOIJIaBU M OpraHu
HAJUIeKHU 32 3alITUTa 1 0J0paHa O] OTUIABH.

(5) Co oneparuBHHOT 11aH ox cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH
ce MpeBHIyBaaT ONMEPAaTHBHU MEPKU W APYTHU JEjCTBa 3a
3alITHTa ¥ 00paHa Ol MOIUIABH M IOTPEOHUTE CPEICTBa
32 HErOBOTO M3BPIIYBamke, KAKO U OPraHOT MU Cy0jeKTOT
IITO K& PAKOBOJIM CO 3aITHTATa M 0J0paHaTa OJ] MOILIABH.

(6) Bo u3BprryBameTo Ha ONMEPATUBHUOT TUIAH O] CTa-
BoT (1) Ha OBOj WEH yuecTByBaaT OpPraHOT Ha JIp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BPILICHE Ha padoTUTE oJ objlacTa Ha
JKMBOTHATA CpPEIMHA, TPaJOHAYAIHUKOT Ha OMIITHHHTE,
ommruHuTe Bo Tpanot Ckomje u rpagor Ckorje U BOJO-
CTOMAHCTBOTO, OPTaHUTE HAIC)KHM 32 3aLITUTA U CHACY-
Bambe, Kako U JPYTH MPaBHU U (DUIMYKH JIUIA Of 3arpo3e-
HOTO ToApadvje ompeneneHu co [Iporpamara ox WiIeHOT
124 Ha 0BOj 3aKOH.

(7) Ha nmpaBHuTe U (U3MYKKUTE JIMIA, 32 YHH OO0jCKTH,
MOCTPOjKA W MMOTH C€ OpPTraHM3Wpa M BPIIA OAOpaHa O
MOTUIABH, HE UM TpHIara HaJIOMECTOK Ha IITETa, OCBEH 3a
IITETH MPUYMHETH CO HAaMEPHO ITyIITamke Ha BoAa BO Opa-
HETOTO TO/Ipadje 3apaay CIpeuyBarmbe Ha MOTOJIeMH [ITETH.

(8) CormacHocT Ha ONepaTUBHUTE IUIAHOBU O]l CTaBOT
(1) Ha 0BOj wIeH AaBaaT OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HA/IJIGKEH 32 BpILCHE HA PabOTUTE O 00J1acTa Ha )KUBOT-
Hata cpeauHa, JlMpeknujaTa 3a 3alITUTa U CIACyBambe U
LlenTapoT 3a ynpaByBame cO KpH3H.

Ynen 127
JlonmoTHUTETHM MEePKH HA ONlePATHBHUTE IVIAHOBH

AKO MEpKHTE YTBPACHHU COINIACHO CO WICHOT 124 craB
(4) on 0BOj 3aKOH, He CE€ JOBOJIHU 3a OTCTPaHyBame Ha
OIIACHOCTA, BO CIy4aj Ha HEMOCPEAHA OMACHOCT O IITETHO
JIejCTBO Ha BOAUTE, OPraHUTE KOM COITACHO CO ONepaTuB-
HHUOT IJIaH of] WwieHOT 126 cTtaB (5) Ha OBOj 3aKOH Cce Haj-
JIOKHHU 32 3allTHTA W Of0paHa O MOIUIaBH, MOXKAT J1a Ha-
penar u npe3eMarme Ha Ipyrd HEOIXOAHU MEpPKU.

Unen 128
IIymrame Ha Boga BO OpaHeTOTO MoApayje

(1) Bo cnyuaj Ha BOHpeaHa COCTOjOa, MOXKeE Jia ce /103~
BOJIM MYIITake HA BOJIA BO OPAHETOTO Mojpadje co mpece-
4yBarhe HAa HACHIIM WM Ha APYT HAYMH CO LIeJ Aa ce CIIpe-
9aT, OJJHOCHO JIa CE HaMaJaT IITETHUTE.

(2) Onnyka 3a mymitame Bojia BO OpaHETOTO Mojpadvje
JIOHECYBa OPraHOT WM CyOjeKTOT LITO PAaKOBOAU CO OJI-
OpaHaTa O OTUIABH OIPE/ICIICH CO ONIEPATUBHUOT IUIaH OJ1
yieHoT 126 craB (5) Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 129
O0BpcKa 3a 0Ip;KyBam-€ Ha BOAOCTONMAHCKHUTE 00jeKTH

BoJ0oCTOMaHCTBOTO M APYTUTE MpaBHY JINIA, OMIITH-
HuUTe, rpanoT CKomje u OmmTHHATE BO rpagoT CKolje Kou
yIpaByBaaT co OpaHU M aKyMYJIaIllK U CO 3aIITHTHH HacHU-
IH, C€ JIOJDKHU OBUE 00jEKTH J]a I'M KOPHUCTAT U OAPKYBaatr
Ha HAYMH IITO 00e30exyBa mNpHudakame Ha IOIUIABHUTE
OpaHOBH, Kako U 00e30e/1yBame Ha HUBHA 3alITUTA OJI eJie-
MCHTAapHU HEIIOTrOau.

Uinen 130
O0BpcKa 3a H3BeCTYBamba

(1) BomocromaHCTBOTO W APYrHTE€ NpPaBHU JHUIA OJ
4ieHOT 129 Ha OBOj 3aKOH, Ce JOJDKHHU Jia BPIIAT MOHUTO-
PHHT Ha cocToj6aTa Ha HUBOTO M KOJMYECTBOTO HA aKyMy-
JMPaHUTE BOJH BO aKyMYJIaIl[MHTe, KAKO M HA KOJIMYECTBO-
TO Ha BOJAMWTE IUTO BJIETYBAAT U IUTO CE UCITYLITAaT O] HUB,
W 32 TOa Jia 'O U3BECTyBaaT OPraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJUISKEH 32 BpLICHE Ha paboTHTE 0[] o0JlacTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeAnHa W OPraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIJIeKEH
3a BpIIEHE Ha CTPYYHUTE paboTH 0 001acTa Ha XUAPOJIO-
rujata ¥ METEOPOJIOTHjaTa.

(2) Bo cnyuaj Ha OnacHOCT O] ypUBame Ha OpaHu, Mpo-
6I/IBaH>C Ha 3allTUTHA HACUIIM, KaKO U HUCIYLITAkC WA
MpeieBak-e Ha MOroIeMH KOJMYESCTBA Ha BOJA O] aKyMyJia-
[IUUTE LITO MOXAT Ja MPEIU3BHKAAT IOIUIABH, BOJOCTO-
[IAHCTBOTO W JPYTU IPaBHU JIULA O WIEHOT 129 Ha 0BOj
3aKOH Ce JIOJDKHU Jla 00e30enaT U3BEeCTyBambe M TPEBOXKeE-
€ Ha HACEJICHUETO Ha 3arpO3EHOTO Mopayje.

(3) Bnamara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha mpeajior
Ha MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOIU CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa Ha/UIeXKEH 3a BpILICHE HA Pa0OTHTE O] objlacTa Ha
’KMBOTHATa CPEANHA BO COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT KOj pa-
KOBO/IM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAIJICKCH 3a Bp-
Iemhe Ha paboTuTe ox obsiacta Ha 3eMjOJEICTBOTO, MHHU-
CTEpPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHOT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa
HA/JIKEH 3a BpLICHE Ha paboTute of obiacra Ha oabpa-
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HaTa ¥ MHUHHCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OPraHOT HA JIp)KaBHa-
Ta ymnpasa HaJUIeXKEH 3a Bplemhe Ha paboture ox obiaacta
Ha 3IpaBCTBOTO, (OpPMHUpa IMOCTOjaHO OMEPATHBHO TEIO
KOELITO BPLIA KOOPAWHHUPAHKE HAa aKTUBHOCTHTE TIPH TOja-
Ba Ha CJIy4au o/ CTaBoOT (2) Ha OBOj YJICH.

(4) UzBectyBamero 3a cocrojboara ox craBor (1) Ha
OBOj WIEH ce BPIIM CIIOPE] METOAO0JIOTHja IITO ja MpOIH-
IIyBa MUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOJM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHAa-
Ta ymnpaBa Ha/IIeXKEH 3a BpIICHe Ha paboTute ox obiacrta
Ha XMBOTHATa CPeJHHA BO cOPabOTKa CO MHHHUCTEPOT KOj
PaKoOBOAM CO OPTaHOT HA JAp)KaBHATa yIpaBa HANJIEKEH 3a
BpLICHE Ha paboTUTE 0/ 00J1aCTa Ha 3€MjOIEICTBOTO.

(5) Opranot Ha ap>kaBHATA yrpaBa HaJIeKEH 3a BpIIIe-
Be Ha paboTuTe o7 o0iacTa Ha JKMBOTHATa CpEAMHA, Ha
HpEUIOr Ha OPraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUICKEH 3a
BpLICHE HA CTPYYHUTE pabOTH O 00JacTa Ha XHUAPOIOTH-
jata u MeTeopoJIoTHjaTa, TMpell HACTaHyBambe HA KPUTUYHU
BOJIOCTOHM 3a OpaHeTOTO mojpayje, ro u3Becrysa LleHrapor
3a yIpaByBamke CO KPH3HU 3a Jia JaBa MPOrHO3a 32 BPEMETO
Ha Jjoarame U BUCHHATA Ha MOIUIaBHUTE OpaHOBH.

(6) Bo BpemeTpaemeTo Ha OMAcHOCTa OJ1 TOIUIABH, Op-
TaHOT IITO PaKOBOAM CO OAOpaHaTa Of MOIUIABH, YTBPACH
BO OMNEPATHBHUTE IJIAHOBH 01 WIeHOT 126 ctaB (3) Ha 0BOj
3aKOH, T'M M3BECTyBa HA/UICKHUTE OpPTraHH 3a OA0paHa Of
MOTUIABHM HA HU3BOAHUTE TIO/Ipavja 3a CUTE MOjaBH U MEPKH
ITO TW Ipe3eMa Ha CBOETO IMoJpadje, a KOU ce Of 3HAUCHe
3a on0paHa Ha THE MOJpadja, Kako U Ja copaboTyBa co
HHUB.

3. YpeayBamwe u 0pKyBame Ha MOBPIIMHCKUTE BOAH

Ynen 131
YpenyBame u 0IpKyBam€e HA MOBPIIMHCKUTE BOIAH

(1) 3apanu 3amTuTa U ONpPXKYBAamke Ha INPUPOJHUTE U
ypeIeHUTe peYHH KOpPHTa M OpEroBHTE HA BOJOTEIHTE,
e3epaTta M aKyMyJaluuTe, 3a0paHeTo €, OCBEH CO I03BOJNa
WU COTJIACHOCT U3/aieHa BP3 OCHOBA HA 3aKOH:

1) ma ce Baxu YaKai, MecOK M KaMeH oJ] KOpUTa u Ope-
TOBHTE HA MOBPIIMHCKH BOAHH Tena (BOAOTELH U €3epa H
aKyMyJaliK), CO IITO C€ BJIOLIyBa MOCTOJHUOT PEKUM Ha
BOJM, C€ TPEIN3BUKYBaaT IPOIECH HA €po3uja U ce orpa-
HHUYyBa HJIA OHEBO3MOXYBa KOPHUCTEHETO HA BOJHTE;

2) 1a ce MEHyBa IIPaBeLOT HA BOJOTEKOT;

3) na ce ¢pna ornajgeH Marepujan (MHIYCTPUCKU, KO-
MYHAJICH U JIpYT OTIai), 3eMja, TpaJIekeH IIyT, JAIOBHHA U
ApYro;

4) na ce Bpuwar Apyru paboTH CO KOM C€ OLITETyBaaT
pedHHTe KOpHUTa M OperoBHTE Ha BOAOTEIHNTE, e3epaTa U
aKyMYyJIalNTE;

5) na ce ceyaT ApBja U Ja ce YHUIUTYBa Jpyra Berera-
IIMja BO PEYHUTE KOPUTA M OPETOBHUTE Ha BOJOTEIHTE, €3¢~
paTa u aKyMyJaIuuTe;

6) na ce u3rpaau OpaHa, HacUI WIK APyra CIM4YHA Ipe-
npeka Koja OM MMalla HeTaTHBHO BIMjaHHE BP3 MPOTOKOT
Ha BOJOTEKOT H

7) na ce BpuM rpaada uiau 3adaT KOUIITO OU UMaje He-
TaTHBHO BIIMjaHUE BP3 IPOTOKOT Ha BOJOTEKOT.

(2) Ipu npumenara Ha ctaBot (1) ox 0Boj 4ieH, Tpeba
Jla ce UMa MpeaBU] JeKa:

1) xopuUTO Ha peryjupaH BOJOTEK, BO CMUCIIA HA OBOj
3aKOH, € IPOCTOPOT Mery KpajOpexHuTe 00jeKTH (HacHmu,
K€jOBU U JIpyro) BO KOj MOCTOjaHO WM HOBPEMEHO Tede
BOJIA;

2) KOpPUTO HA TPHPOJEH BOAOTEK, BO CMHCIA OJ OBOj
3aKOH, € NMPOCTOPOT Mely TPaHWINTE Ha JOMHPABETO Ha
HeJeceTroJUIIHATA BOAA;

3) kpajOpexeH 1ojac Ha BOJOTEK BOH HACEJICHH MECTa,
BO CMHCJIa Ha OBOj 3aKOH, € 110jacoT BO mHpUHA o 50 Me-
Tpa 3a]l HOXKHIATa HAa HACHUIIOT Kaj PEryJHpaHUTe BOAOTeE-
W, OJHOCHO 331 JIMHHjaTa Ha JOIMHPAmBETO Ha MeIeceTro-
JMIIHATa BOAA Kaj HEPEeTyIUpaHUTEe BOIOTENH, a BO Hace-
JICHUTE MECTa IIMpUHATa Ha KpajOpeKHUOT Iojac ja ormpe-

JIeyBaaT COBETOT Ha ONIUTHHUTE W COBETOT Ha IPajoT
Ckomnje, Ha MpeJyIor Ha IPaJloHAYaTHUKOT Ha ONMIITUHUTE U
Ha rpajgor CKollje, IO MPETXOJHA COITIACHOCT Ha OPraHOT
Ha Jp)KaBHATa yrpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIIEHe Ha padoTute
0J1 00J1acTa Ha KUBOTHATA CPEMHA U

4) xpajOpexxeH Iojac Ha €3€p0 M aKyMyJlalUd, BO
CMHCJIa Ha OBOj 3aKOH, € 110jacoT BO mupuHa ox 50 Merpa
OJ1 JINHHMjaTa Ha HaJBUCOKHOT YTBPACH BOJOCTO].

Unen 132
IIpucran 10 NOBPIIMHCKHU BOAH

(1) TIpucranoT 10 KpajOpeKHUOT T0jac HA BOJOTEIINTE,
e3epara M akyMyJalUHuTe 3a CIOPT, PeKpeanrja u CIUIHH
AKTUBHOCTH € CJIO00/IEH.

(2) Coseror Ha ommtTuHUTE U Ha rpagor Ckomje, Ha
IPEeUIOr Ha rpaJloHavaJHUKOT Ha ONIUTHHHUTE W IpaJOHa-
YaaHUKOT Ha rpafoT Ckomje, ro ypeayBa NPHUCTANOT A0
KpajOpeKHUOT I0jac Ha BOAOTELMTE, €3epaTa U akyMylla-
IIUHTE 32 CIIOPT, PeKpeallja U CIINYHU aKTUBHOCTH, OCBEH
aKo IIOMHAKY HE € OIPEAEIEeHO CO 0BOj WU JPYT 3aKOH.

Unen 133
O0e30enyBame Ha NPOTOKOT BO BOJOTEIUTE

(1) Opranot Ha ap>kaBHATA yIpaBa HaJIEKEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTuTe 0] 00jacTa Ha )KUBOTHATAa CPEIHHA, rpa-
JIOHAYaJTHUKOT Ha OMIUTHHUTE U rPaOHAYaIHUKOT Ha Tpa-
not Cxollje ¥ BOJOCTONAHCTBATa C€ JOJDKHHU J1a U3BpLIAT
IPOLICHA, eHAII TOJHUIIHO 0 KPajoT HA CENTEMBPH, 32 TOA
JIaJId BOJIOTELMTE HA MOJPAYjeTO MOJ HHUBHA HAJUIC)KHOCT
ce BO cocTojba /1a nmpenu3BUKaaT MOIMJIaBH HAa 3€MjUIITETO
1 nanu 00e30eryBaar HelpeveH MPOTOK Ha BOAATA, M JIajH
IPOIUCUTE 32 KOHTPOJIA HA IMOIUIABU LIEJIOCHO CE TOYUTY-
Baar.

(2) Hokonky BomoTenuTe He 00e30eayBaaT HEMpeuycH
MPOTOK, cyOjekTuTe of ctaBoT (1) Ha OBOj WieH mpe3emaar
MepKH 3a 00e30emyBambe Ha HENpPEYEH IPOTOK, JOKOJIKY
MPOTOKOT He ce 00e30enyBa.

4. 3amTuTa 01 €PO3MHU U ypeayBame HA MOPOU

Uinen 134
Epo3uja

(1) Epo3uja, BO cMHUCIIa Ha OBOj 3aKOH, € pacHaramero
Ha 3eMjUINTETO U pa3HEeCyBambe HA YECTUIIMTE IIOJ BIIHja-
HHE Ha BOJATa, BO 00eM ILTO I'o Aerpajupa HOBPLIIMHCKUOT
CJI0] Ha 3€MjUILTETO.

(2) Epo3uBHo mozpauje, BO CMHCIIAa Ha OBOj 3aKOH, €
nojpayjero 3aaTeHo co BUUIUBH Tparu o €po3uja U Kaje
LITO IOBPIIMHCKUOT CJ10j Ha 36MjUIITETO € JAerpajupaH.

(3) IToxpayje 3arpo3eHo oj epo3uja, BO CMHCIa HA OBOj
3aKOH, € 3€MjUIITETO Ha KOEIUTO C¢ yIITe HE CC BUIJIMBU
Tparu Ha epo3Hja, HO Taa MOXKE Jia ce I10jaBU IOopaau He-
IPaBUIHOTO KOPUCTEHE HA TOA WIN OKOJIHOTO 3EMjUILTE U
3€MjO/ICJICKUTE U IIIyMCKHUTE KyJITYpU.

Unen 135
I'panuuu Ha epo3UBHO Moapayje

(1) CoBeroT Ha ONIUTMHUTE W COBETOT HA TIPagOT
Ckorje ¥ BOZOCTOIIAHCTBATa Off WICHOT 191 Ha 0BOj 3aKOH
ce JOJDKHM Ha TEPUTOPHja I10J HUBHA HAUICKHOCT Jia TH
olpesiesIaT TPAaHUIUTE HAa EPO3UBHOTO MOApAYje M MOApay-
JETO 3arpo3eHo Of epo3uja U Ja I yTBPAyBaaT MEPKHUTE U
paboTuTe 3a 3alITUTa HA 3€MjUILTETO O] €po3uja U ypeny-
BaK-ETO HA IIOPOHTE, BP3 OCHOBA HA TEXHUYKA JIOKYMEHTa-
uuja.

(2) Cosetot Ha rpanot Ckolje I OIpeaenyBa IpaHu-
LUTE Ha mojpayvjata oj cTaBoT (1) Ha OBOj wieH Ha mpel-
JIOT Ha COBETOT Ha ONIUTHHUTE BO rpanoT Ckomje.
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(3) OpraHoT Ha IpKaBHATA yIpaBa HA/JICKEH 32 BPILCHE
Ha pabortuTe oz 00JacTa Ha )KMBOTHATA CPeMHA BO cOpado-
TKa CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUIKEH 32 BPLICHE
Ha paboTure oj o0JacTa Ha 3eMjOIENICTBOTO TH ONpeaenyBa
IPaHULIMTE HA €PO3UBHOTO MOJpavje M MOAPAYjeTo 3arpo3eHO
Ol epo3dja W TH TIPOIMHIIyBA MEPKHTE 3a 3aliTHTa Ha
€pO3MBHO NOJpadje U I'M ONpeneTyBa paboTuTe 3a ypeayBambe
Ha TIOPOMTE, Bp3 OCHOBA HA TEXHMYKA JOKYMEHTAIWja 3a
nenara Teputopuja Ha PermyOnuka MakemoHHja, CO HCKITyI0K
BO mopayjata ox crasosute (1) u (2) Ha OBOj WicH.

Yien 136
Mepku 3a 3aIITUTA HA €PO3MBHO MOApaUje

MepkH 3a 3alITUTa Ha €pO3UBHO MOJpayje ce:

1) momymyBame, 3aTpeBYBambe U TEPACUPABE (CO KOH-
TYPHH POBOBH, TIOJSHIYBAmbE U CIMIHO);

2) 3abpana 3a BaJieh¢ Ha 3eMja, MIECOK, YaKajl U KaMeH;

3) 3abpaHa Ha KacTpeme, CeUehe U Komayeme Ha ApBa
U TPMYIIKA 1

4) 3abpana 3a maceme Ha IOOMTOK.

Ynen 137
3amTuTa o1 epo3nja

(1) Bo puacko-IJIaHWHCKHUTE MOJIpavja, cevara Ha JApB-
jata Mopa Ja ce BpIIM Ha HauuH CO Koj ce 00e30eayBa 3a-
LITUTA OJ1 €pOo3Hja.

(2) Bo cnuBoBUTE HA aKyMyJIalMUTE U BO XUIPOMEIN-
OpaTUBHUTE CUCTEMH, CO IIYMHUTE MITO C€ MOAUTHATH KaKO
3aLITUTHU 00jE€KTH IIPOTUB €pPO3HUja, KaKo U CO 3aIUITUTHATA
BereTalyja BO KpajOpeKHUTE IOjaCH Ha BOAOTELIUTE BO
IIyMHUTE CE CTOMAHNCYBA COTJIACHO CO 3aKOH.

(3) Ceuemwero Ha HIymMHTE U KpajOpekHa BereTaiuja o
CTaBOT (2) HA OBOj WIEH CE€ BPILIHU 10 NPETXOIHO MUCIICHE
Ha BOJOCTOIIAHCTBOTO BO PaMKH Ha HETOBOTO IOJpadje Ha
JICjCTBYBambE.

Unen 138
Co3naBame Ha epo3Hja M HA/IOMECTOK HA IITETa

[paBHKTE ¥ QU3HMUKUTE JIUIIA, KOK CO CBOETO OJHECY-
Bame, CO HEMpaBWJIHA 00paboTKa Ha MOBPIIUHHUTE WU CO
JIPYTO JIEjCTBO CO3AaBaaT €po3rja cO IITO HAaHECYBaaT IITe-
TH U Ha JApyru o0jeKTH, ce JO/KHU Ha CBOja CMETKa, Ja
npe3eMaT 3alITUTHH MEPKH 3a CIpedyBame Ha epos3ujata,
KaKO 1 MEPKH 3a OTCTpaHyBalkC HA IITETHUTE NOCIICAUIN U
Jia TH HaJIOMECTaT HAIIPAaBCHUTE MITETH.

Unen 139
Iopon

ITopon, Bo cmmcna Ha OBOj 3aKOH, C€ BOJOTELUTE CO
CTPMHH TMAJIOBH, CO HEHAJICjHU M Op3U BOIM, KOU HOCAT U
TaJIOXKAT OJHECEHH WM OTKUHATH JEJOBH Ha 3eMja, MECOK,
YaKal U IpyTH MaTepujaik Ol IOBHCOKHUTE KOH OHHCKUTE
MECTa, a BOAUTE CO HAHOC C€ Pa3jieBaaT HEKOHTPOIUPAHO
BO IMOJIME-ATa WM CE BIIEBAaT BO MPHPOIHUTE HIIH BEIITAY-
KUTE PELUIIHEHTH.

Unen 140
IHopojuo xopuro

(1) upuna Ha OPOJHOTO KOPUTO, BO CMUCIIA HA OBOj 3a-
KOH, € TIPOCTOPOT TI0 KOj TeYaT HajBHCOKUTE TIOPOjHH BOMH.

(2) JJomxuHa Ha IOPOjHOTO KOPUTO, BO CMHCJIA HA OBOj
3aKOH, € IPOCTOPOT O COOMPAIMIITETO Ha MOPOJHUOT TEK
JI0 MECTOTO HA TAJOXEHETO, OTHOCHO BIMBOT BO PEIHITH-
€HTOT.

(3) bper Ha MOPOjHOTO KOPUTO Kaj OAPOHUTE U JIM3Tra-
JWIITATa, BO CMHCIIA HA OBOj 3aKOH € IPOCTOPOT Of HajHH-
CKaTa TOYKa Ha MOPOJHOTO KOPHUTO JO TOPHHOT pad Ha
OJIPOHOT, OJJHOCHO PaMHHHATA Ha JIN3TAIHIITETO.

(4) KpajOpexeH mojac Ha MOPOJHOTO KOPUTO, BO CMHUC-
Jla Ha OBOj 3aKOH, € IIMPHUHATa Ha I10jacOT HajMHOTY 0
100 MeTpu XOpU3OHTAIHO JIEBO U JECHO OJ FOpHUTE pado-
BU HA OJIPOHUTE, OTHOCHO PaMHHMHATA HA JIM3TATHIITETO.

Wiren 141
YpenyBame Ha IOpoOHU

(1) Henocpenno co ypeayBameTo Ha IOPOjOT €€ BPLIK
U ypenyBame Ha epoUPaHNTE IIOBPIINHA BO CITHBOT.

(2) Co TexHuMykara JAOKyMEHTalldja 3a ypeayBame Ha
HIOPOjOT Ce OmpeJieNlyBaaT OpPEeroBUTe U KpajOpesKHUOT I10-
jac Ha TOPOJHOTO KOPUTO Of COOMPATHIITETO O MECTOTO
Ha TaJI0)KEHETO, OTHOCHO BIIMBOT BO PEIUITHEHTOT.

(3) Co 3amruTHUTE 00jEKTH HA IOBPIIMHUTE HA Opero-
BUTC M HAa MECTOTO Ha TAJIIOXKEHETO, OJHOCHO BIUBOT BO
PEIMITHEHTOT YIpaByBa MPaBHOTO JINIIE KOEIITO IO ypeay-
Ba M10POjOT WX KOEIITO YIIPaBYBa CO THE O0jEKTH.

(4) Onmrunute, onmtUHUTE BO rpanor Ckormje u rpa-
Jot Ckollje ce TOJDKHH Jia TH Ipe3eMaT MEpKHUTe 32 ypemy-
Bamke Ha MOPOMTE IITO CE€ HAOraaT Ha HUBHOTO NOJpadyje,
OCBEH 3a NojpayjaTa Ha MPaBHOTO JHLE Of cTaBoT (3) Ha
OBOj YJICH.

5. 3amTuTa M Nog00pyBam-e HA PeKMMOT HA BOAUTE CO
Bajiele Ha M1eCOK, KaMeH U 4aKaJl 0/ KOpUTaTa U Ope-
rOBUTE HA MOBPIIMHCKHUTE BOJHH TeJa

Unen 142
3amTuTa M N0A00pyBame HA PEKUMOT HA BOJUTE CO
BaJlel-e¢ Ha MecoK, KaMeH H YaKaJ o] KOpuTaTa u 6pe-
roOBHTE HA MOBPIIMHCKHTE BOJHH TeJ1a

(1) 3apamu 3amrTrTa U MOAOOpYBake Ha PEKUMOT Ha
BOJUTE O]l KOpUTaTa U OPEeroBUTEe Ha MOBPLIMHCKUTE BOJ-
HU Tena (BOAOTEIMTE, e3epaTa U O]l aKyMYyJIalllHTe) ce Ba-
I TIECOK, YaKall ¥ KaMeH.

(2) Bajemwe Ha mecok, 4akan M KaMeH OJ KOpHUTaTa |
OperoBuTe Ha MOBPUIMHCKHUTE BOAHU TEJA CE BPIIH BP3 OC-
HOBA Ha JI03BOJIA O] YWICHOT 26 Ha OBOj 3aKOH.

6. U3BecTyBame

Unen 143
O0Bpcka 3a H3BecTyBame

(1) OpranoT Ha Ap>kaBHATa yrpaBa Ha/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe 0J 00sacTa Ha )KUBOTHATA CPEIUHA, COBE-
TOT Ha ONIIUTUHHUTE, COBCTOT Ha ONIITUHUTE BO TI'paaoT
Ckomje, coBeToT Ha rpagot Ckorje ¥ BOJOCTONAHCTBOTO
ce JOJDKHM Ja H3rOTBYBaaT, JOHECyBaaT U 00jaByBaaT
M3BEIITau 33 AKTUBHOCTHTE PEANTN3UPAHU BO IIPETXOIHATA
TO/IMHA U MIPEABUACHUTE aKTUBHOCTH 33 HapeJHaTa FOANHA
BO BpPCKa CO 3aIUTHTAaTa OJ INTETHOTO AEjCTBO HA BOAUTE
(3amTuTa U on0paHa OJ1 MOIJIABH, YPEIyBaHmETO U OJPKY-
Bamkbe Ha NMPHUPOAHHUTE M YPEIAEHHTE BOIOTENW WM APYTUTE
MOBPIIMHCKK BOJM, 3aIITUTA OJ1 €pO3HUja U MOpPOoH, oJ0paHa
0[1 3aMpP3HYBabE Ha MOBPIIMHCKUTE BOJHH TeJla U 3alTUTA
1 nofoOpyBame Ha PEKUMOT Ha BOJUTE CO BaJICHE HA Iie-
COK, KaMEH M Yakaj), KaKo U MEPKUTE LITO THE TH CMETaar
3a MOTpeOHM 3apaju CIpedyBame U yOnaxyBame Ha MOC-
JIEOUIUTE O] IITETHOTO /I¢jCTBO HA BOAWUTE HA 3E€MjHIUTETO
BO HUBHOTO MOJIpadyje.

(2) UzBemtaute Ha ONIUTHHUTE, HA OMIITHHUTE BO
rpagot Ckonje u Ha rpagot Ckormje ox craBot (1) Ha OBOj
4JIeH TH W3rOTBYBaaT W 00jaByBaaT IpaJlOHAYaHUKOT Ha
OIIITHHUTE, TPAIOHAYATHAKOT Ha ONIITHHHUTE BO T'PaJIOT
Ckorije ¥ TpafoHavYaIHUKOT Ha rpagoT Ckorje.

(3) Uzsemraute oz craBotT (1) Ha OBOj 4WiIeH ce JocTa-
ByBaaT Ha 000pyBame 70 OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJUIeKEH 32 BpLICHE Ha paboTHTE 0J] o0JlacTa Ha JKUBOT-
HaTa cpeauHa 710 31 MapT BO TeKOBHATa rOJMHA.
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(4) N3BemranTe ox cTaBoT (1) Ha OBOj 4iieH ce AocTan-
HHU JI0 jaBHOCTA HAa HAYMH U IOJ YCJIOBH OIIPEAENIEHHU CO 3a-
KOH.

(5) omaTonmTe O/ IUTAHOBHUTE, IPOTPAMUTE U MEPKUTE
OIpeAeNeHH BO OBa IIOTJIaBje ce el Of IUIAaHOBUTE 3a
YIPaBYBAKBE CO PEUHUTE CIIUBOBU.

(6) Opranot Ha ap>kaBHATA yIpaBa HaJIeKEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTHuTe 0/ 00JIACTAa HA KMBOTHATA CPEIUHA, BEII-
Haml ja uH(opMHpa 3acerHaTara jaBHOCT BO CIydaj Ha
OIacHOCT U 00e30e1yBa cooBeTHH HH(OPMAINH 32 Ipe3e-
MEHHUTE MEPKH U COBETYBa KAKBH MEPKH Ja ce IIpe3eMar co
LEeJT 1a Ce 3aIITUTH KUBOTOT U 3JIPaBjeTO Ha JIyI'€TO, H 1ie-
JIMTe Ha XMBOTHATA CPEAWHA ONPEIENICHH CO OBOj 3aKOH
WU IPYT MPOTINC.

VI. MOHUTOPUHI" HA BOJUTE

Ynen 144
MOHUTOPHUHT HA BOJAUTE

(1) MouuTOpPHHIOT Ha cocTroj0aTa Ha KBAaHTUTETOT U
KBAJIUTETOT Ha CHTE BOAHHM Tena Bo Permy6inka MakenoHuH-
ja ¥ Ha BOAWTE HAMEHETH 3a KOPUCTEHE, Ce BPIIH MOJ yC-
JIOBH ¥ Ha HAYMH YTBPAEHU CO OBOj 3aKOH.

(2) Lenta Ha MOHUTOPUHIOT HA COCTOj0OaTa Ha KBAHTU-
TETOT W KBAINTETOT HA CHTE BOAHM Tena Bo PemyOmmka
MakenoH1ja ¥ Ha BOJWTE HAMEHETH 32 KOPUCTEHE € Ja ce
BOCIIOCTaBH U Jla c€ OAp)KyBa ceondarHa 0a3a Ha 1MoaaTo-
¥ TTOTPeOHN 3a yIpaByBamke M Iperien Ha cocTojoaTa co
BOJWTE BO PaMKHTE Ha MOAPAYjaTa Ha PEIHHUTE CITUBOBH.

(3) Undopmanuute 06e30e1eHU IPEKY MOHUTOPHHIOT
Ha COCT0j0aTa Ha KBAHTUTETOT U KBAIUTETOT Ha CUTE BOJ-
HH Tena Bo PemyOnmka MakenoHnja i Ha BOXUTE HAMEHETH
3a KOPUCTEH:E, C€ JOCTAIHU JI0 jJaBHOCTA U JI0 HAJICKHUTE
OpraHH, OpraHM3ald M HWHCTUTYIMH, OCOOCHO 3apaju
CIIpOBEIyBarke M OLCHA HA peanu3alijaTa Ha MEpKUTe 3a
3a4yByBame€, 3allITUTA M IOCTOjaHO MOJ00pYBamke Ha CUTE
BOJIHU TeJa.

Ynen 145
JIp:KaBHA XUAPOJIONUIKA MPekKa 32 MOHUTOPUHT
HA BOJHHTE Tejia

(1) 3apagu MOHUTOPHUHI Ha MOBPIIMHCKUTE U MOA3EM-
HHUTE BOJHM Tella C€ BOCIIOCTAaBYBa AP)KaBHA XUAPOJIOLIKA
MpeXa 32 MOHUTOPUHT (BO HaTaMOIIHHOT TEKCT: Jp)KaBHA
Mpexa).

(2) [dpxaBHaTa XUIPOJOIIKA MpEXa € sl 0] AP:KaB-
HHUTE MPEXH 32 MOHUTOPHHI Ha MEIUYMHTE H oOiacTute
Ha XMBOTHATa CPEeJUHA YTBPIEHU CO 3aKOHOT 3a XKUBOTHA-
Ta CpeAuHa.

(3) 3a BomHuUTE Tena KoM He ce onpaTeHu CO MEPHHUTE
MecTa Of JAp)KaBHAaTa MpeXka, ONMIUTHHUTE, OMIUTHHHUTE BO
rpaznor Ckomje u rpanot Ckorje Moxar a BOCIOCTaBYBa-
aT JIOKATHH MpPEXH Ha MEPHH MeCTa 32 MOHHTOPHHI Ha
BOJIHUTE Telia (BO HATAMOIITHHUOT TEKCT: JIOKAJIIHA MPEkKa).

(4) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIe)KeH 3a BpIIekhe Ha padoTute o obna-
CTa HA XMBOTHATAa CPEAMHA TM IPOIHIIYBa KPUTEPHYMUTE
3a U300p Ha MEpHHUTE MecTa 3a Ap)KaBHATa U JOKaJIHATa
MpeXa 332 MOHUTOPUHI HA BOJHHTE Tella.

(5) Bnamara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha mpeajior
Ha MHMHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIU CO OPraHOT Ha JAp>KaBHATa
yIpaBa HaJUIeXEH 3a BpIICHE Ha paboTUTe oJ objacTa Ha
JKMBOTHATA CPEJHHA I'M MPOIUIIYBa YCIOBUTE, HAYMHOT H
MIOCTAIKAaTa 3a BOCIIOCTABYBAmbE M pabOTEHE Ha CUTE Mpe-
KM 32 MOHUTOPHHT Ha COCTOj0aTa Ha BOAHUTE Tella.

(6) 3a Bpmeme Ha MOHHTOPHHTOT Of craBoT (1) Ha
0BOj wieH, Brnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja Ha mpej-
JIOT Ha MUHUCTEPOT KOj paKOBOJH CO OPraHoT Ha Ap>KaBHa-
Ta ympaBa Ha/UIeXKEH 3a BpIIekhe Ha paboTute o obiacrta
Ha JKMBOTHAaTa CpelMHA JOHECYBa IPOTrpamMa 3a MOHHUTO-
PHHT Ha BOJUTE.

(7) 3a Bpriewe HA MOHHUTOPHUHTOT OJ CTaBOT (3) Ha
OBOj 4JICH, COBETOT Ha omuTuHUTe U COBETOT Ha rpazoT
Ckomje, JoHecyBaaT Iporpama 3a MOHUTOPHUHT Ha BOAMTE.

(8) Bo mporpamara 3a MOHHTOpPHHT OX cTaBOT (6) Ha
OBOj WJICH 33I0JDKUTEHO C€ BKIIydyBa MoceOeH Jen 3a Bp-
LIeHke HA MOHUTOPUHT Ha Oe30eHOCTa Ha BO/IaTa 3a KOHCY-
MHpambe O]l CTpaHa Ha YOBEKOT Ha NPEeIor Ha MUHUCTEPOT
KOj PaKoBOIM CO OPTaHOT Ha Jp’KaBHATa yIpaBa Ha/ICKEH
3a BpILEHe Ha paboTHTe 011 001aCTa Ha 3PaBCTBOTO.

(9) Mporpamara ox craBoBute (6) U (7) Ha OBOj YJICH CE
COCTaBeH Jiel Ha IUIAHOBUTE 32 YIIPaBYBame CO PEUeH
CJIUB.

Ynen 146
HaieskHOCT 32 MOHUTOPHHI HA BOJHUTE TeJIa M HA
BO/JMTE HAMEHETH 32 KOPUCTEHE

(1) OpranoT Ha Ap>kaBHATa ynpaBa Ha/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTHTe Of o0JlacTa Ha XKHUBOTHATA CPEJWHA € OJI-
TOBOPEH 3a LEJOKYIHHOT MOHHTOPUHI Ha BOJHUTE Teja
omndarteHu co ApkaBHaTa Mpexa. OpraHoT Ha Jp)kaBHATa
yIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHhe Ha paboTHTe of obliacta Ha
JKHBOTHATA CpeIMHA € OATOBOPEH M 3a peanu3anuja, pado-
TeHE, OPXKYBAbE U Pa3BOj HA Ap)KaBHATa MPeXa.

(2) I'panoHauaTHUKOT Ha OMIUTHHUTE U IpajoHadai-
HHUKOT Ha TpagoT CKolje ro BpIar u ce OArOBOPHH 32 MO-
HUTOPHHTOT Ha BOJHHUTE Tena ONGaTreHd CO JIOKaJTHATA
Mpexa W ce OJArOBOPHH 3a peaiu3anujata, paboTeHETo,
OJIP’KYBAam-ETO M PA3BOjOT Ha JIOKAJTHATA MPEXa 32 MOHHTO-
PHHT Ha cocTojoara.

(3) OpranoT Ha Ap>kaBHaTa ynpaBa Ha/IJICKEH 3a BpILIe-
Be Ha paboTHTe 01 00J1acTa HA )KUBOTHATA CPEIMHA € HAJl-
JIeKEH 32 MOHUTOPUHIOT Ha UCIYIITAKHETO Ha OTHAJHUTE
BO/IH.

(4) MOHUTOPHHTOT Ha BOJUTE HAMEHETH 32 KOHCYMH-
pame o] CTpaHa Ha YOBEKOT I'0 BPIIAT OPTaHHUTE HAJUICKHH
3a 3ApaBCTBEHA 3alITUTA BO COIJIACHOCT CO MPOIMHUCHTE 3a
6e30e1HOCT Ha XpaHa.

(5) MOHHTOPHHTOT Ha BOAUTE BO 30HHUTE 32 KalleHkhe Io
BpLIAT IPAJ0OHAYATHUKOT Ha ONIUTHHHUTE U TPagOHAYaTHU-
KOT Ha rpajgoT Ckolje Ha 4ue nmojpadyje ce Haora 30HaTa 3a
Kanewe. Bo cirydaj kora 30HaTa 3a Kareme ce Haora Ha I10-
Jipadje Ha ABE WM MOBEKe ONMIITHHH MOHUTOPHUHIOT Ha CO-
cToj0aTa Ha BOJAMTE IO BpIIAT IPaJOHAYATHUIIUTE BO Mely-
ceOHa copabOTKa M KOOPJIHUHAILMjA, CPA3MEPHO Ha TOJIEMH-
HaTa Ha 30HAaTa 3a Kalckhe Koja BIETyBa BO IOAPAYjeTo Ha
CEeKOja OIIITHHA.

(6) Ompeneneny BUIOBU Ha CTpy4HH pabOTHU 3a MOHU-
TOPHHTOT Ha BOIHUTE TeNa ON(AaTeH! cO Ap)KaBHATA H JIO-
KaJIHaTa MpeXka, Kako U OHHE 32 MOHHUTOPHMHI Ha BOJHTE
HAMEHETH 32 KOPHCTEH:E, MOXKAT Jla BPIIAT aKpeAUTHPAHH
HAyYHH W CTPYYHH OPTaHW3alM{ W MHCTHTYIMH W JPYTH
[IPAaBHU JIMIIa KOM MMaaT COOJBETHA ONpeMa, Ypeau, WH-
CTPYMEHTH H IIPOCTOPHH YCIIOBH 3a BpIIEHe Ha paboTHTE,
Y HajMaJIKy €JHO JIMLE CO BUCOKO 00pa3oBaHue 0[] o0iacTa
Ha 3[paBCTBEHATA 3AIUTHTA.

(7) ITobmuckure ycnoBu ko Tpeba Aa MM UCIOJIHYBaaT
aKpeUTHPAHHTE JINLA O] CTaBOT (6) Ha OBO]j WIEH, BO OJTHOC
Ha CTPYyYHHUOT KaJap, OlpeMarta, ypeauTe, HHCTPYMEHTHUTE U
HPOCTOPHHUTE YCJIOBH 33 BpIICHC HA pabOTHTE, I'M IPOIIH-
IIyBa MHHHICTEPOT KOj PaKOBOIH CO OPraHOT Ha JpKaBHATa
yIpaBa HaIUIe)KEH 3a BpIICHE HA paboTUTE OX obsiacTta Ha
’KUBOTHATA CPEIMHA BO COIJIACHOCT CO MHHHCTEPOT  KOj
PaKOBOIM CO OPraHOT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HAJUICKEH 32
BpILICHE Ha padoTHTE 07 00J1acTa Ha 3APaBCTBOTO.

Uien 147
MOHMTOPHHT HA KBAHTUTETOT U KBAJIUTETOT
HAa BOJHHTE TeJa
(1) MOHUTOPHHT Ha MOBPIIMHCKUTE BOJY T'H OT(aKa:
1) BOJTyMEHOT, HUBOTO, HJIM IPOTOKOT JIO CTEIEH pelle-
BaHTEH 3a €KOJIOIIKAaTa M XEMHCKaTa cOCToj0a M eKOJIo-
UIKKOT MOTEHIMjaj U



Crp. 48 - Bp. 87

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

15 jynu 2008

2) eKoJIoIIKaTa U XeMHUCKaTa cocToj0a U EKOJIOMIKHOT
MOTEHIIM]aI.

(2) MonuTOpHHT Ha MOJ3EMHUTE BOIM ja omdaka xe-
MHCKaTa M KBaHTHTATUBHATa COCTOj0a M TEPMHUYKHOT pe-
KHUM.

(3) MOHUTOPHHT BO 3alUTUTHUTE 30HM TI'U omndaka u
JIOTIOJTHUTENHHUTE Oapama 3a YTBpAyBambe Ha cOCTOj0aTa Ha
3aIlTUTHATA 30HA.

(4) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIeXKeH 3a BpIIekhe Ha paboTute o obna-
CTa Ha )KMBOTHATAa CPE/IMHA ja MPOIHIIYBa METOI0JIOTHjaTa
U TH OIpEJeTyBa MapaMeTpUTe 32 MEPEHEe U MOHHTOPUHT
Ha KBAIUTETOT ¥ KBAaHTUTETOT HAa CHTE BOJHHU Tella, OCBEH
3a BOJHUTE Teja nedUHUpaHu Bo wieHoBuTe 148 u 149 of
OBOj 3aKOH.

(5) MUHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPTaHOT HA JPIKaB-
HaTa yrpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha paboTute oj obna-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEAUHA BO COITACHOCT CO MUHUCTEPOT
KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yNpaBa HAJJICKECH
3a BpLICH¢ Ha paboTUTe 0J 00JacTa Ha 3/PaBCTBOTO ja
HPOIHMIIYBa METOJIOJIOTHjaTa U TH ONpeeyBa pedepeHT-
HHUTE MEPHU METOJU U MapaMeTPUTEe 32 MEPCH-E 1 MOHUTO-
PHHT Ha KBUTUTETOT U KBAHTHTETOT Ha BOJHUTE TeJIa IIPOT-
JIACEHHM 3a YyBCTBUTEIHH 30HH BO OJHOC HAa UCIYLITEHHUTE
ypOaHu OTHaHU BOJH.

(6) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha paboTute o obna-
CTa Ha >)KUBOTHATA CPEAMHA BO COITIACHOCT CO MUHUCTEPOT
KOj paKOBOJY CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yNpaBa HAJICHKEH
3a BpILCHE Ha paboTHTE 0] 00JIaCTa Ha 3APABCTBOTO M MH-
HHUCTEPOT KOj PaKOBOIYM CO OPraHOT Ha JAp)KaBHA yIpaBa
HaJJIeXKEH 3a BpIIeHke Ha paboTHTe 0 oblacTa Ha 3eMjo-
JIETICTBOTO ja MPOIHUINYBA METOJOJIOTHjaTa U TH ONpeemy-
Ba pedepeHTHUTE MEPHH METOIH W MapaMeTpUTe 3a Mepe-
B¢ U MOHUTOPUHT Ha KBAJIUTETOT M KBAHTHUTETOT Ha BOJ-
HHTE TeJla BO 30HUTE UyBCTBUTEITHHA Ha HUTPATH.

(7) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ymnpaBa HaJJIeKEH 3a BpLICHhe Ha pabdoTuTe o 00na-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA ja MPOIHUIITYBa METOAOJIOTHjaTa
U TU OIlpesienyBa pe)epeHTHUTE MEPHU METOAU U Iapame-
TpH 32 MCPCHE 1 MOHUTOPUHI' HA KBAJIUTETOT U KBAHTUTC-
TOT Ha BOJHHTE TeJa BO MOJpayjara 3aliTHTEHN KaKo MpH-
POIHO HACIIEACTBO.

(8) Co mponucute ox craBoBute (4), (5), (6) u (7) Ha
OBOj WIEH Ce yTBPAyBaaT W MOCeOHU Oapama 3a MOHHUTO-
PHHT BO Clly4aj Ha MOIJIABM M BOHPEIHHU COCTOjOM, BHUIIA
CHJIa M HECPeKH, KaKo M BPEMEHCKHOT POK 3a PeBH3Hja Ha
MPOrpaMUTE 32 MOHUTOPHHT .

(9) 30upHUTE HHPOPMALIUH OJf IPOTPAMHUTE 32 MOHHUTO-
PHHT U O]l aKTUBHOCTHTE 32 MOHMTPHHI CE COCTAaBECH /el
Ha TUIAHOT 32 YNPaByBamke CO PEUCH CIIUB.

Ynen 148
MOHHUTOPHHI HA BOJIaTa HAMEHETA 32 KOHCYMHUPaH-€ OJf
CTPaHa HA YOBEKOT

(1) MOHHUTOPHHIOT U aHAJIIM3UTE HA BOJATa HAMEHETa
3a KOHCYMHpAamb€ O]l CTpaHa Ha YOBEKOT CE BPILIM Ha HAYMH
co Koj ce o0e30eayBa Oe30enHa BOJA BO COTJIACHOCT CO
yaeHoT 183 ox 0BOj 3aKkOH M HpomucuTe of obnacra Ha
6e30e1HOCT Ha XpaHaTa.

(2) IpumepouuTe 3a aHanM3Mpame Ha 0e30eTHOCT Ha
BOJIaTa HAMEHETA 38 KOHCYMHPAahe OJ CTPaHa Ha YOBEKOT
ce 3eMaaT Ha Ha4WH KOj 00e30emyBa pernpe3eHTaTUBHOCT
Ha KBAUIUTETOT Ha BOJATa KOja ce KOHCyMHpa BO TEKOT Ha
TOIMHATA.

(3) Bo ciyuaj xora Bo IpoLecoT Ha ImpepaboTka U -
cTpuOyIMja Ha BOJAaTa HaMeHeTa 3a KOHCYMHpPame OJ
CTpaHa Ha YOBEKOT € TOTPeOHO J1a ce M3BpIIU Je3HH(pEK-
uyja Ha Bojara, edukacHocTa Ha jAesuHQexiujata Tpeda
Jla ce TPOBepyBa Ha HAUYMH M MO IOCTANKa YTBPICHU CO
4iieHOT 186 01 OBOj 3aKOH M MPOMHCUTE O] 00JacTa Ha
6e30eHOCT Ha XpaHaTa.

(4) TlpaBHuTe ¥ (HUBMYKKTE JTUIIA KOU 32 TIOTPEOUTE HA
JaBHOTO BOAOCHAOAYBambe MM 32 KOMEPIUjalIHU NOTpedU
pnar Wik 3adakaatr BoJa HaMEHEeTa 32 KOHCYMHPAE OJf
CTpaHa Ha YOBEKOT CE JIOJDKHHU J[a TO CJIEIAT KBAJIUTETOT U
KOJIMYMHaTa Ha 3a(1)aTeH1/1Te WM UCHPIHUTE BOAH, Oa TH
qyBaaT MMOJATOLUTE 32 U3BPIICHUTE MEpPEha U aHAU3H U
MOJATOIMTE Ja M IOCTaByBaaT JI0 OPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa Ha/JIGKEH 3a BpUICHE Ha padoTUTE 01 0bilacTa Ha
JKMBOTHATA CPEIIMHA, KAKO U IO OPraHOT HAJUIeKEH 3a Oe3-
OeIHOCT Ha XpaHa M OPTaHHWTE HAJUIC)KHH 3a 3IPaBCTBEHA
3aIlITHTA.

(5) O6Bpckara o cTaBOT (4) Ha OBOj WIEH HE CE OJIHE-
cyBa Ha (M3MYKHTE JIMIAa KOH 32 JIMYHH IOTPeOH WIH 3a
MoTpeOrTe Ha CBOETO CEMEJHO JTIOMAaKWHCTBO, LIPIAT HIIU
3adakaar nmomanky on 10 M3 aHeBHO, BOJa HameHeTa 3a
KOHCYMHpame OJ1 CTpaHa Ha YOBEKOT.

(6) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a BplIemhe Ha padoTute ox oba-
CTa Ha 3/PaBCTBOTO T'Yl MPOIHIIYBa METOAOJIOTHjaTa, M00-
JIMCKUTE YCIIOBH 32 00jeKTUTe, olpeMara U CTPYIHHOT Ka-
Jlap, HAYMHOT ¥ MOCTANKaTa 32 MOHUTOPUHT Ha 0e30eaHoCT
Ha BOJaTa HAMEHETAa 32 KOHCYMHUpAhe OJ CTpaHa Ha YOBe-
KOT BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH M IPONHCHTE 32 0e30e-
HOCT Ha XpaHa.

(7) ITo noTpeda, 3a onpezeneHn Cirydad BO KOM IIOCTOH
OCHOBaHa MIPUYMHA 32 COMHEBahe JIeKa ONPEIeNICHH MaTe-
PHH M CYICTaHLUH I MUKPOOPTaHW3MH 32 KOU HE ITOCTO-
jaT BpEeIHOCTH Ha HapaMeTPUTE COINIACHO cO 4ieHOT 183
O] OBOj 3aKOH, @ KOU Ce MPHUCYTHH BO BOJATa HAMCHETA 3a
KOHCYMHpame Of CTpaHa Ha YOBEKOT BO KOJMYMHHU HIH
BPETHOCTH KOH MPETCTaByBaaT MOTCHIIMjaJIHA OMACHOCT 3a
YOBEKOBOTO 3/[paBje, C€ BPIIM HHBHO JOIOJIHUTEIHO Cle-
JeHe.

(8) IIpaBHOTO JIUIIE KOGHITO YIIpaByBa CO BOAOCHAOIU-
TEITHUOT CHCTEM € JIOJDKHO JIa MHCTAIMPA U Jia TH OJPXKyBa
BO HCIpaBHA COCTOj0a WHCTPYMEHTUTE 32 MEpEHe M aHa-
JM3a Ha KBAJIUTETOT Ha:

1) cypoBaTa Boza BO HEj3UHATa U3BOPHA COCTOj0a;

2) mpe4yncTeHara Bojia 1o Ae3nHdeKnujara u

3) Bojara Ha MecTara Ha CHaOIyBame OJ Kaje IITO Ce
KOPHCTH 32 KOHCYMHUPAHE 0] CTPaHa Ha YOBEKOT.

(9) Bo ciyuaj Ha COMHEBamE 3a BEPOAOCTOJHOCTA Ha
JOCTaBEHNWTE MOAATOLM, OPraHOT Ha JAp)KaBHATa YIpaBa
HA/JIKEH 32 BpIIEHE Ha paboTUTE 0 00JIacTa Ha )KUBOT-
HATa CpelMHA M OPTaHUTE 3a 3[PaBCTBEHA 3allITUTA U Opra-
HOT Ha/IJIeKeH 3a 0e30eIHOCT Ha XpaHa oJ] CTaBoT (4) Ha
OBOj YJCH, KAKO M IPaOHAYaHUKOT Ha ONIITHHUTE, HA
onmruHUTe BO rpagoT Ckomje u Ha rpanoT Ckomje Moxar
na mobapaar cymepaHaimsza. CymnepaHanu3ara ja BpIIH
aKkpenuTHpaHa jaboparopuja. JIOKOJIKY ce YTBpAM JieKa
JIOCTaBEHHTE IIOJATOIM HE CE BEPOAOCTOjHH, TPOLIOLUTE
3a cylepaHaiu3ara ce Ha TOBap Ha MpaBHUTE U (QU3HIKUTE
JIMIIA O] CTABOT (4) Ha OBOj YJICH.

(10) IlpaBuuTe M ¢u3MUKUTE JTULIA O CTaBOT (4) Ha
OBOj WIEH MOJKaT Ja BPLIAT MHTEPEH MOHHTOPHHI Ha BO-
JIUTE MIPEKy aKpeIUTHPAHH COICTBEHH CITY>KOW WMIIH MpEeKy
AKpCAUTUPAHU HAYYHU WK CTPYUYHU OpraHU3allld HJIU
JPYTH TIPaBHU JIMIa KOW T'M MCIOJIHYBAaT YCIOBUTE 3a Bp-
Iekh¢ HA MOHUTOPHUHT Ha BOAUTE BO COTIACHOCT CO WICHOT
146 craBoBu (6) u (7) o1 OBOj 3aKOH.

(11) Opranot Ha p>xaBHA yIpaBa HaAJEXKEH 3a BpIle-
e Ha paboTuTe 01 0OJacTa Ha 3/IPaBCTBOTO € JIOJDKEH Jia
o0jaByBa M3BEIlTau 332 COCTOj0AaTa Ha BOJaTa HAMEHETa 3a
KOHCYMHpame OJ1 CTpaHa Ha YOBEKOT HA CEKOU TPH TOIU-
HU.

(12) MOHUTOPHHTOT U aHAJTM3UTE HA BOJATa HAMCHETA
3a KOHCYMHpPame OfI CTpaHa Ha YOBEKOT U BOAMTE 3a Karie-
BE M peKpeanyja, BO yIpaBHa IMOCTaNKa MO Oapame Ha
MHCIIEKIMCKUTE OPTaHu, T BPLIAT OPTAaHUTE HAIJICKHU 32
3paBCTBEHA 3amTHTa. JIOKOJIKY Ce YTBPIOM JeKa J0CTaBe-
HHUTE TOAATOIM HE Ce BEPOJOCTOjJHHU, TPOIIOLUTE O H3BP-
[IEHUTE aHaJIW3M IafaaT Ha TOBAap Ha NPaBHHUTE U (H3HUY-
KHTE JIMIIA OJ] CTaBOT (4) Ha OBOj HJICH.
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Ynen 149
MOHUTOPHHI HA BOJATA BO 30HHTE 32 KalNemhe

(1) I'pamoHaYaTHUKOT Ha OMIITHHUTE, HA OMIITHHUTE
BO rpajor Ckormje u Ha rpajgoT Ckolje Ha uue nojpayje ce
Haora 30HaTa 3a Kaleme ce JODKHHM 1a IO CIefaT KBaJHuTe-
TOT Ha BOJATa 3a Kallemhe U MOJATOLUTE 3a TOa Ja TH J0-
CTaByBaaT JI0 OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIJICKEH 3a
3paBCTBEHA 3AIITUTA, 10 JP)KaBHUOT CaHUTapeH M 3]paB-
CTBEH MHCIIEKTOpAT U JO OPTraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HA/IJIOKEH 32 BpILCHEe HA PabOTUTE O 00JIacTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeJuHa.

(2) MuHHCTEpOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a BplIemhe Ha padoTute ox oba-
CTa Ha 3IPaBCTBOTO ja MPOIHIIYBa METOAOJOTHjaTa, U TH
ompeznenyBa pedepeHTHUTE METOIH, YCIOBUTE, HAYUHOT
M TOCTarKaTa Ha MOHHTOPHHI, KaKO W MapaMeTpuTre 3a
KBaJIUTETOT Ha BOJATA 3a KaleHhe.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIe)KeH 3a BpIIekhe Ha padoTute o o0na-
CTa Ha 3/IpaBCTBOTO BO COIJIACHOCT CO MHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OpPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAIJICKCH 3a Bp-
Hiewke Ha paboTuTe 0J1 00JacTa Ha KHUBOTHATA CPEJMHA TH
YTBpAyBa HAYMHOT M MOCTANKaTa 3a HHYOPMHUpPAhE Ha jaB-
HOCTa 32 pe3yJITaTuTe 0] MOHUTOPUHIOT Ha KBAJHUTETOT Ha
BOJIaTa 32 Kaleme.

(4) MuHHCTEPOT KOj PakOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yrpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha padoTute o obna-
CTa Ha 3APAaBCTBOTO € JOJDKCH CEKOja TOJIMHA Ja U3BPIIH
ueHTU(HKAIMja Ha BOANUTE 3a Kaleme, HajqoHa npex 24
MapT BO TEKOBHATa rognuHa, Bp3 OCHOBa Ha MOHUTOPUHI' HA
BOJHTE 32 Kalleme IITO Ce CIPOBEAyBa COTJIACHO CO IPO-
MUCOT JIOHECEH BP3 OCHOBa Ha wieHOT 104 craB (6) o1 0BOj
3aKOH.

Yien 150
MOHUTOPHUHI HA UCIIYIITAHETO HA OTHAJHUTE BOAN

(1) IIpaBHuTe U QU3NUKUTE NUIA KOU UCIYIITAaaT OT-
[aJHU BOAH, C€ JOJDKHH Ja MHCTAIMpaaT HHCTPYMEHTH 32
Mepermhe Ha HCITYIITCHHTe KOJIMYECTBAa Ha BOAU U aHAIM3a
Ha HUBHHOT KBAJIUTET U J1a TH OJIP)KYyBaaT WHCTPYMEHTHUTE
BO HCIpaBHa cocrojba, Ja BONAT 3allMCH 332 WU3BPIICHHUTE
Mepema M OBHE MOJATOLM Ja I'M JA0CTaByBaaT IO OPraHoT
Ha Jp’KaBHATa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIIEHE Ha paboTute
0J1 00J1acTa Ha XKHUBOTHATA CPEJIHHA.

(2) IIpaBHuTe U (GU3NUKUTE NUIA KOU UCIYIITAaaT OT-
MaJaHu BOAM KOHM COApPKAT OIMaCHU MATCPHUU U CYIICTAaHIIUHU
coryiacHo co wieHoT 108 o1l 0BOj 3aKOH, ce JOJKHU Jja UH-
CTaJlupaaT UHCTPYMCHTHU 3a MEPCHC HAa UCIIYIUTCHUTE KO-
JIMYECTBA HA BOAU U aHAJIM3a HA HUBHUOT KBAJIUTCT U Aa I'
OJlp’KyBaaT MHCTPYMEHTHTE BO HCIIPaBHA COCTOj0a, ]a BO-
JIaT 3aIMCH 33 U3BPLICHUTE MEPEHa U OBHE IOJATOLHM JAa
I'M JOCTaByBaaT JI0 OPTraHOT Ha JAp)KaBHATa ylpaBa Hajle-
KEH 32 BpUICHKE Ha paboTuTe o o0yacTa Ha JKMBOTHATA
cpenuHa.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXEH 3a BplIemhe Ha padotute ox obia-
CTa Ha )KMBOTHATA CPEAMHA TH YTBPAyBa METOMOJIOTH]jaTa,
pedepeHTHUTE MEPHU METOIM, HAYWHOT U TIapaMeTPUTE Ha
MOHHUTOPHHT Ha OTHAJHHUTE BOAM, BKIIyUyBajKH ja U THHA-
Ta OJ IPEUUCTYBAKETO Ha ypOAHUTE OTIAJHU BOMU.

(4) TlpaBauTe 1 pusnUKKTE KA O cTaBOT (1) HA OBOj
YIeH MOXAT Ja I'M CIeAaT OTIAIHUTE BOOH NMPEKy aKpeIu-
THPAHU COIICTBEHH CITy>KOW WJIM IPEKYy aKpeOUTHPaHU Ha-
YYHH WM CTPYYHHU OPTaHHU3AIMH WK APYTH NPAaBHHU JINLIA.

(5) Tlo6nuckuTe yciaoBu Ko Tpeba Ja TM HCIOTHYBaaT
NPaBHATE W (GU3WYKHUTE JIHMLA, OJHOCHO aKPEIUTHPAHUTE
HAyYHH M CTPYYHH OPTAaHM3AIM{ U MHCTHTYLHH OJ CTaBOT
(4) Ha OBOj uwIEH BO OJHOC Ha CTPY4YECH Kajuap, Ompema,

ypenu, HHCTPYMEHTH W MPOCTOPHU YCIOBH 3a BpPLICHE Ha
pabotute ox craBoT (1) Ha OBOj WieH, T'H YTBpPIyBa MUHU-
CTEpPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJJIeXKEH 3a BpIICHE Ha paboTHTE O 00JIacTa Ha KUBOT-
HaTa CpeJuHa.

(6) Bo ciyuaj Ha cOMHEBame€ 3a BEPOAOCTOJHOCTA Ha
JIOCTaBEHHTE IIOJATOIH, 3aHHTEPECUPAHUTE CYOjeKTH OJ
ctaBoT (1) Ha OBOj WieH MOKaT Ja OapaaT cynepaHain3a.
CynepaHanusara ja BpPIIM aKPEIUTUPAHO JIMIIE, KOELITO
MMa COOZBETHA ONpeMa, YpeIu, HHCTPYMEHTH U IPOCTOP-
HH YCJIOBH U COOJIBETEH CTPYYCH Kajap 3a BIICHE Ha aHa-
nu3ata. JIOKOIKY cO CylepaHanu3ara ce yTBpAU JeKa JIH-
nara ox ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH HMCHYLITAaT IITETHU U
OIIACHHM MAaTEepUU M CYICTAHIUH HaJ| JO3BOJCHUTE TPAaHH-
¥, OPTaHOT Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HaIJICKEH 32 BPIICHE
Ha paboTuTe ox 00JacTa Ha S>KUBOTHATAa CpEIUHA BPLIM
KOHTPOJIHU UCITUTYBamka HAjMaJKy JBallaTH BO MECELOT Ha
CMeTKa Ha JIMIaTa KO UCITyIITAaT OTHAaJHU BOIM BO PELH-
MHEHTOT.

(7) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha ApKaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a BplIemhe Ha padoTute ox o6ia-
CTa Ha XMBOTHATa CPeJHHA MOOIUCKY TH YTBpPAYBa yCIO-
BUTE 3a BPIICHC Ha CylepaHaNIn3aTa o/ CTaBoT (6) Ha OBOj
9IIeH.

(8) OpraHoT Ha qp>xaBHATa yIpaBa HAJJIEkKEH 3a BpILe-
e Ha paboTuTe 07 0OJacTa Ha )KUBOTHATA CPE/MHA Ha ce-
KOH JIBe TOIMHHU T 00jaByBa U3BELITAUTE 32 COCTOjOaTa CO
UCIYIITAkbETO Ha OTIAJHUTE BOJIH.

(9) OpranoT Ha Ap)kaBHATa yNpaBa Ha/JICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe o obsiacTa Ha )KMBOTHATA CPEANHA € JI0JI-
JKEH Ja CIeW W Ja CIPOBEAyBa PEICBAHTHH HAYYHH U
JPYTH IPOYydyBama CO LeJ a e MPOBEPH AAU HUCITyIITa-
BETO HA OTHAJHUTE BOIM WJIH HCOPIIAKHETO Ha TUHATa,
BKJIy4yBajKu M TOTalll KOra UCIYINTAmkEeTO W/uiau uchpia-
BETO € PEryJIMpaHo Co 03BOJIM, HEMa HETaTUBHO 1a BIIH-
jae Bp3 XKMBOTHATa CpeArHa.

Ynen 151
MOHUTOPHHI HA BOJATa 32 HABOJHYBabe

(1) ComncTBeHUIIUTE WIIM KOPUCHHUIIUTE HA XUAPOCUCTE-
MHTE WIH CHCTEMHTE 32 HABOAHYBAmbE CE JOJDKHH [ TH
MepaT 3a(aTeHUTe WIKM UCUPIICHUTE KOJIMYEeCTBA Ha BOJIa U
Jla TO clelaT Hej3MHHOT KBAJUTET Ha MecTaTa Ha IpIemne
i 3adakame. ITomaToruTe 3a KOIMYECTBOTO M KBAJIHTE-
TOT Ha BOJATa CE JOCTAaBYBaaT [0 OPraHOT HA JIp)KaBHATA
yIpaBa Ha/UIeXKEH 3a BpILICHE HAa PadOTHTE 0] objlacTa Ha
JKMBOTHATA CPEAMHA.

(2) MuHHCTEPOT KOj PakOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIe)KeH 3a BpIIekhe Ha padoTute o o0na-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEAUHA BO COTJIACHOCT CO MUHHCTEPOT
KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha JprKaBHATA yNpaBa HaJJICKEH
3a BpIIEkhE Ha paboTHTE 0/ 00JlacTa Ha 3eMjOJENICTBOTO TH
MPOIUIIYBA MOOIUCKUTE TEXHUYKH YCIOBH, HAYMHOT U I10-
CTamkara 3a BpIICHkE Ha padoTture o craBoT (1) Ha OBOj
YJIeH.

Unen 152
MOHUTOPHHT HA BOJATa 0/ OIBOHYBab€
HA 3eMjuIITe

(1) ConcrBeHunyTe WM KOPUCHULIUTE HA XHPOMEIHO-
paTHBHHUTE CHCTEMH 32 OIBOJHYBAaKE Ha 3EMJUIITETO Ce
JIOJDKHM Ha MecTaTa Ha MCIYIITame Ha BOJATa O OABOIHY-
BaETO BO PELMITHUEHTOT, 13 ja MepaT KOJIMYMHATA Ha HCIY-
IITeHaTa BOJA M Ja TO clelaT Hej3HHHUOT kBanuteT. [logaTo-
LUTE 32 KOJMYECTBOTO M KBAJIUTETOT HA BOJIATA CE JIOCTABY-
BaaT JI0 OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HA/IKEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTuTe 071 00JiacTa Ha KMBOTHATA CPEAMHA.



Crp. 50 - Bp. 87

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

15 jynu 2008

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJJIeXeH 3a BpIIewme Ha pabotute ox obma-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEANHA BO COTJIACHOCT CO MUHHCTEPOT
KOj PaKoBOAU CO OPraHOT Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HAJIEkKEH
3a BplIekE Ha paboTuTe 0j 06sacTa Ha 36MjOJEICTBOTO I'1
[IPOMUIITYBA NOOIUCKUTE TEXHUYKU YCIOBH, HAUUHOT U I10-
CTalKaTa 3a BplLIeke Ha paboTutTe ox cTaBoT (1) Ha 0BOj
YJIEH.

Ynen 153
MOHHMTOPHHT HA BOJATA KOja ce KOPHCTH 32 MPOM3-
BOJICTBO HA eJIEKTPUYHA eHepruja

(1) KopucHunure Ha CUCTEMU 3a IPOU3BOJCTBO Ha elle-
KTPHYHA €Hepruja ce JOJDKHH Ja TO MepaT KOJIMYECTBOTO
Ha BOJIaTa KOja ce KOPHCTH 3a IPOU3BOACTBO Ha EJICKTPUY-
Ha GHepruja Ha MecTara Ha 3adakame. [logaronunTe 3a n3-
MEpeHHTe KOJIMYECTBA Ce JOCTaByBaaT JO OPraHOT Ha Jp-
’KaBHATa ylnpaBa HaJJIekKeH 3a BPLICHE Ha paboTUTe Of 00-
JIacTa Ha )KUBOTHATa CPeUHA.

(2) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a BplIemhe Ha padoTute ox oba-
CTa Ha XHMBOTHATa CpcArvHa I' NpOIUIlyBa MMOOJINCKUTE
TCXHUYKH YCJIOBU, HAYUHOT U IIOCTAIIKaTa 3a BPIICHC Ha
pabotute ox craBot (1) Ha 0BOj 4JieH.

Ynen 154
MOHUTOPHHI HA BOJUTE 32 IPYTrH HAMEHHU

(1) TIpaBuuTE M PU3MYKUTE JHLIA KOM LPHAT WK 3ada-
kaaT noBeke on 10 M® Bojia 3a Ipyru HAMEHHU Pa3IUuHU O]
OHME HaBeJIeHW BO wieHoBute 148, 151, 152, 153 ox oBoj
3aKOH Ce JIOJDKHHM J]a TH MepaT UCHPICHUTE Win 3a(aTeHu-
Te KOJMYMHY Ha BOJA M HEj3MHHOT KBaiuteT. [logaTormre
O]l OBHE Mepema Ce JOCTaByBaaT 10 OPraHOT Ha JpKaBHa-
Ta ynpaBa HaJJIe)KEH 3a BpIlekhe Ha paboTuTe o1 obsacta
Ha KMBOTHATa CPEANHA.

(2) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yrpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha paboTute o obna-
CTa Ha >KUBOTHATa CpeJWHA T'M IPONHUINYBA MOOIMCKUTE
TEeXHUYKH YCJIOBH, HAUMHOT M IIOCTANlKaTa 3a BPILUCHE Ha
pabotute ox craBot (1) Ha 0BOj wJieH.

Ynen 155
MOHHMTOPHUHT HA BOJAUTE BO MOApaYjaTa 3alITHTEHH
€O MPOMUCHUTE 32 3AITHTA HA MPHPOIATA

(1) TIpaBHuTe M (U3HMYKHUTE JIMI[A KOU COTJIACHO CO
MPOMUCUTE 3a 3AIITUTa Ha HPUPOJATA Ce HAJICKHHU 32
yIpaByBame CO 3AIITHTCHUTE MOAPavja Ce JODKHHU Aa BpP-
1IaT MOHUTOPHHT Ha BOJMTE BO THE MOJpayja W Jia TH J0-
CTaByBaaT Pe3yJITATHTE [0 OPTaHOT HA JAp)KaBHATA yIIpaBa
HA/JISKEH 32 BpIIEHE Ha paboTHTE 0 00JIacTa Ha )KUBOT-
HATa Cpe/MHA.

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ymnpaBa Ha/JIeKEH 3a BpLICHhe Ha pabdoTute o obna-
CTa Ha JKMBOTHATA CPEIHHA M YTBPIyBa TCXHHUYKHTE yC-
JIOBH, HAYUHOT U ITIOCTAIIKaTa 3a MOHUTOPUHI' HA BOAUTEC BO
3aIUTUTEHATE TOPadja.

Unen 156
JocraByBame Ha nHpoOpMA UK

(1) Opranot Ha ap>kaBHATA yIpaBa HaJIEKEH 3a BpIIIe-
Be Ha paboTute o 06nacTa Ha XKUBOTHATA CPEJUHA TH CO-
6upa, 00paboTyBa U uyBa cuTe uH(GOpMaLUU JOOUEHU O
MOHHTOPHHTOT Ha BOAHHUTE TeNa.

(2) OpraHoT Ha qp>xaBHATa yIpaBa HaJJIEXKeH 3a BpIle-
Be Ha paboTuTe 0J] 00/1acTa Ha 37PABCTBCHATA 3AIITUTA TH
cobupa, 00paboTyBa M YyBa CHTE MOJNATOLM W HHPOpMa-

MM 100MEHH OJf MOHUTOPHUHIOT Of uieHoBuTe 148 u 149
Ha OBOj 3aKOH W T'W JIOCTaByBa JI0 OPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa Ha/JIGKEH 32 BpLICHE Ha paboTuTe 011 0biacTa Ha
JKUBOTHATa CpelrHa W JI0 OPraHOT HajIekeH 3a Oe30en-
HOCT Ha XpaHa.

(3) I'pamoHavaTHUKOT HA OMIUITHHUTE, HA OMIITHHUTE
Bo rpajnot Ckormje u Ha rpagot CKollje TH A0CTaByBaaT I10-
nJarouure AOOHEHH OJ JIOKaJHaTa MpeXa 32 MOHHUTOPHHT,
KaKo W MMOJaTOUUTe TOOUEH! 0] MOHUTOPUHIOT Ha BOJATa
3a Kareme 10 OpraHoT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HaUIKEH 3a
BpLIeKkE Ha padoTuTe 0/ 00J1acTa Ha )KUBOTHATA CPEIHHA.

(4) CobupameTo, 00paboTyBamETO, UyBAKHETO U IOCTA-
BYBambETO HHPOPMALUH TOOMEHU O]l MOHUTOPUHIOT C€ BP-
my 0e3 HaJIOMECTOK.

(5) Cure nndpopmanun nobuenu u odpaboTeHH BO cor-
JIACHOCT €O OOBPCKUTE U HAAJIEKHOCTUTE YTBPAECHH CO
0BOj U APYT 3aKOH, C€ JIOCTAIlHU 0€3 HaJOMECTOK 3a CUTE
HAJJIC)KHH OPTaHU.

(6) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIrpaBa HaJUIeKEH 3a BpIIeHke Ha paboTtute o obna-
CTa Ha >KMBOTHATA CPEIMHA TW IPONUINYBa MOOIHCKUTE
YCIOBU M HA4YMHOT Ha JIOCTAaBYBame Ha MH(POPMAIUU O
MOHUTOPHUHTOT Ha BOJHMTE Tena oX craBoT (1) Ha OBOj
4JIeH, Kako U (opmara ¥ COAp KHHATa Ha 00pa3eloT CO KOj
ce JI0CTaByBaaT MMOJATOLHTE.

(7) MHHHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha ApKaB-
HaTa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIICHE Ha paboTute oj obna-
CTa Ha KUBOTHATA CPEJMHA BO COTJIACHOCT CO MHUHUCTEPOT
KOj paKOBOJAY CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIJIEKEH
3a BplICHE Ha paboTuTe OJ 00JIACTa HA 3/APABCTBOTO TH
MPOMUIIYBA MOOJUCKHUTE YCIOBU M HAYMHOT HA JOCTaByBa-
Be Ha WHPOpPMAaLUHUTE OJ MOHHTOPUHIOT Ha BOAUTE O]
yineHoBute 148 u 149 Ha 0BOj 3aKOH, Kako U ¢opmara U
COJAP>KUHATAa Ha 00pa3eLoT CO KOj ce J0CTaByBaaT UH(DOP-
Manumre.

(8) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIeKEH 3a BpIIekhe Ha padoTute o obna-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA BO COTTTACHOCT CO MUHUCTEPOT
KOj PakOBOAU CO OPraHOT Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HAIJIEKEH
3a BpIIeHme Ha paboTuTe 0 00JacTa Ha 3eMjOJEICTBOTO U
MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa Ha/IJIeKEH 3a BpLIeHkE Ha paboTuTe on obiacta Ha
€KOHOMHjaTa TO MPONHUITYBa HAYWHOT Ha JOCTAaBYBame Ha
MHPOPMaIMKUTE O]l MOHUTOPHHIOT HAa BOJHUTE OJ1 YWICHOBHU-
Te 151, 152, 153 u 154 Ha 0BOj 3aKOH, Kako U ¢hopMaTa U
COJpXKMHATA Ha 00pa3eloT CO KOj ce JOCTaByBaar MojaTo-
IUTE.

(9) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yrpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha padoTute oj obna-
CTa Ha >KUBOTHATa CpeJWHA IO IPONHIIYBa HAYMHOT Ha
IPeHOC Ha MH(OPMAIMHUTE OJ MOHUTOPHHIOT OJ WICHOT
150 Ha oBOj 3akoH, Kako M (opMaTa M COOp)KMHATA HA
00pazernoT co Koj ce NOCTaByBaar MOJATOLHUTE.

(10) MUHHCTEPOT KOj PaKOBOM CO OPraHOT Ha JIpKaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIe)KeH 3a BpIIekhe Ha padoTute o obna-
CTa Ha JXMBOTHATA CPEAVHA TO MPOIHIIYBa HAYMHOT 32
MIPEHOC Ha MOJATOLMTE OJf MOHUTOPHHIOT Ha BOJHUTE O]
4ieHoT 155 Ha 0BOj 3aKOH, Kako U (opmaTa U COAPKHHATA
Ha 00pa3eLoT co KOj ce JOCTaByBaaT IOJaTOLUTE.

(11) Mpucranot Ha jaBHOCTa 10 MOAATOLMTE U HHPOP-
MalMUTE BO BPCKA CO MOHMTOPHHIOT Ha BOAMTE CE BPILHU
COIJIaCHO CO 3aKOHOT 3a )KUBOTHATa CPe/IMHa.

(12) Opranot Ha JpkaBHaTa yrpaBa HA/JICKEH 3a Bp-
meme Ha paboTuTe o o0sacTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA U
OpraHoT 3a 3JPaBCTBEHA 3alTHUTa 3apaJy OBO3MOXYBaHE
Ha MPUCTAIl Ha jJaBHOCTA JI0 ITOAATOLUTE U HHPOPMAIIMUTE
BO BPCKa CO MOHUTOPHHIOT Ha BOJUTE ' 00jaByBaar I0-
JATOLUTE W pe3yiTaTure NOOMEHH OJ MOHHTOPHHIOT Ha
BOJHHTE TeJla ¥ BOJUTE HAMEHETH 32 KOPHUCTEHE, BO MEPH-
OJIMYHHU W/WIIM TOAMIIHK M3BELITau COTJIACHO CO IPOIUCOT
ol wieHoT 162 Ha OBOj 3aKOH.
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Ynen 157
ba3a Ha nojgaTouu 3a ynpaByBame o BOAUTE

(1) TMogarounte ¥ MHGOPMAIMHUTE TOOUEHH O] Mepe-
BETO KOU ce coOpanu, 00paboTeHU U Bepu(pUKyBaHU MIPET-
cTaByBaaT oduiujanHa 6a3a Ha MOJATOLM 32 YIPaBYBambe
CO BOIHHTE PECYPCH, Pa3BOjOT M HAA30pOT HA yIIpaByBa-
BETO U 3aITUTA HA BOAUTE.

(2) OpraHoT Ha qp>xaBHATa yIpaBa HaJJIEXKeH 3a BpIle-
Be Ha paboTHTe 01 00J1acTa HA )KUBOTHATA CPEJMHA TH JIO-
CTaByBa COOZIBETHHTE IOJATOIH N0 CHTE HANIEKHH Opra-
HU, HAa HUBHO 0apame, 0e3 HaJOMECTOK.

Uinen 158
MOHUTOPHUHT BO BOHPEIHHU COCTOjON

(1) Opranure, npaBHd ¥ (QU3UYKH JIMLA HAIJICKHH 32
BpILICHEC MOHUTOPHHT Ha BOIUTE COTIACHO CO OJPEAOUTE 0]
OBOj 3aKOH, BO CITy4aj Ha BIOIIYBAame MM 3aKaHa O] BJIO-
[IyBake HAa BOJATA HJIM BOJHOTO TEJO KOCIITO IO CJEHAT,
BeJHAII r0 MH(GOPMHUPAAT OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yrpasa
HaJJIeXKEH 32 BPIICHE Ha paboTHTe 0 00J1acTa Ha KUBOTHA-
Ta Cpe/IMHA 3apa/IH IIPE3eMAarbe HEOIIXOIHA MEPKH.

(2) Bnamata Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha mpeajor
Ha MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOIU CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa HaJUICKEH 3a BPIICHE Ha paboTuTe 01 obnacra Ha
’KHBOTHATA CPEAMHA BO COIIACHOCT CO OPraHOT Ha APIKAB-
HaTa ynpasa HaJJeXeH 3a Bpliemhe Ha padoTute ox obna-
CTa Ha 3[PaBCTBOTO I'M YTBPIyBa MEPKUTE Kou Tpeba Ja ce
mpe3eMaT BO CJIy4aj Ha BOHpPEJHA COCTOj0a, YCIOBUTE U
HAYMHOT 32 HUBHA peaiu3alyja.

Ynen 159
O0BpcKkM 01 Mel'yHAPOIHHU 10TOBOPH

3apanu peanusanuja Ha OOBPCKUTE IPE3EMEHH CO Me-
FYHapOJIHHUTE JIOTOBOPU paTU(HKyBaHH of PenyOnnka Ma-
KeJIOHHWja, OPTaHOT Ha Ip)KaBHATA yIpaBa HAJICKEH 3a Bp-
meme Ha paboTute o 007acTa HA KMBOTHATA CPEAUHA H
OpraHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HAJJICKCH 33 BPLICEHE HA
pabotute ox obmacta Ha 3APABCTBOTO CE HAIUICKHH 3a
NPE3EHTUPAKE HA MMOJaTOLUTE JOOUCHHU Ol MOHUTOPHHIOT
Ha BOJMTE BO PAMKUTE HA HUBHHUTE HAJIC)KHOCTH.

VII. CUCTEM HA UTHOOPMHPAILE

Ynen 160
Boana kHura

(1) Co uen na ce BocnocTaBu 0a3a Ha MOJATOLM U J1a CE
UH()OpPMHpPAAT CUTE CTPAHU 338 KOPUCTEHETO Ha BOAUTE CE
BOCIIOCTaBYBa H OJP>KyBa BOAHA KHUTA.

(2) OpraHoT Ha Ap>kaBHATA yNpaBa HA/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe 0/ 00acTa Ha )KUBOTHATA CPEJIMHA ja BOC-
MOCTaByBa W OAPKyBa BOJHATa KHWTa of craBoT (1) Ha
OBOj 4JICH.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIe)KeH 3a BpIIekhe Ha padoTute o obna-
CTa Ha )KUBOTHATa CPEJMHA ja MPOMUIIYBa GopMaTa U CO-
JAp>KWHaTa Ha BOAHATa KHUTa 1 HAYUHOT Ha HCj3I/IHO BOCIIO-
CTaBYBAabE U OJIPIKYBAIbHE.

(4) Bognara xHHra € LIENOCEH U MOCTOjaHO aKypHpaH
perucrap Ha:

1) mo3BONHTE 32 KOPUCTEHE HA BOJHTE,

2) 1O3BOJIUTE 33 UCITYLITAkhE Ha BOAH;

3) no3BosuTe 3a BaJelke Ha MECOK, YaKal U KaMeH Of
KOpHTaTa 1 OPErOBUTE Ha MOBPIIMHCKUTE BOJHU Tela;

4) 3aITUTHATE 30HH,

5) nnaBeHuTe 00IACTH;

6) crapu npaBa U 0OBpPCKH;

7) BOIOCTOIIAHCKHUTE COTJIACHOCTH;

8) Oapamara 3a H3/1aBambe Ha I03BOJIH;

9) npuUBpeMEHH IPUHYAHH YIIPaBU U

10) mpyrm mojmaTouy Of Ba)XKHOCT 32 aJMUHHCTPATHB-
HUTE OJUTyKH BO BPCKa CO BOAMTE.

(5) YBuzoT Bo cozpkuHaTa Ha BOJHaTa KHUTra € ci1000-
JIeH 3a jaBHOCTa 0e3 HaJJOMECTOK, CO MCKIYJOK Ha IOAaTO-
uuTe oJ qoBepauB kapaktep. Cekoj nma mpaBo jga nobapa
KOIIMja OJ] MOIaTOLMTE COAP>KaHU BO BOJHATA KHUTA.

(6) [lomaroumTe comp)aHu BO BOJHATA KHHTA C€ UyBa-
aT HajMaJIKy MeT TOJMHH 0 UCTEKOT Ha Ba)YKHOCTA HA JO-
KyMEHTHTE, a [10T0a C€ apXMBUpPaaT BO COIVIACHOCT CO 3a-
KOH.

Ynen 161
Karacrap Ha 3araqyBayu Ha BOJUTe

(1) 3a yrBpayBame Ha CTENIEHOT Ha 3arafieHOCTa Ha OT-
MaJIHUTE WHAYCTPUCKU BOAM, aTMoc(hepckuTe U ypOaHuTe
BOJH, BOAUTE OJ] JETIOHUUTE, KAKO M HUBHOTO IITETHO BIIH-
jaHue Bp3 KBAJUTETOT Ha BOJWTE BO PEIMIIMEHTOT U 3apa-
I YTBpIyBame Ha APYTU U3BOPU HA 3araJgyBarbe Ha BOJH-
T€ BO CIMBHOTO HOApadje, Ce BOCIIOCTABYBa H OJP)KyBa Ka-
TacTap Ha 3arajyBady Ha BoguTe Kako jen on Katactapor
Ha 3arajlyBadd yTBPJIEH COIJIaCHO CO 3aKOHOT 3a KMBOTHA-
Ta cpequHa (BO HaTaMOIIHUOT TeKcT: KaTacrapor).

(2) Karacrapot ox craBot (1) Ha 0BOj WiIeH ro BOCIO-
CTaByBa, M3rOTBYBa M OJp)KyBa OPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa Ha/IJIeKEH 3a BpLIeHkE Ha paboTuTe ox obiacta Ha
KMBOTHATA CPEIIUHA.

(3) HauuHoT M mocrankara 3a ynuc Ha IOJATOLUTE O
ctaBoT (1) Ha OBOj WiEH I'M MPOMUIIYBa MHHUCTEPOT KOj
PaKoOBOAU CO OPTaHOT Ha JAp)KaBHATa yIpaBa HAAJIEKEH 3a
BpILICHE Ha paboTUTE 011 00JIaCTa HA KUBOTHATA CPEIUHA.

(4) 3apaau m3roTByBame M BOACHke Ha KaractapoT of
ctaBoT (1) Ha OBOj 4JieH, MpaBHHUTE M (UBUYKHUTE JIUIA CE
JIOJDKHU TIOAATOLUTE Of CTaBOT (3) Ha OBOj WIEH, KaKo U
JPYTH NOTPeOHH MOAATOLH, 1A TH JOCTaBYBaaT A0 OPraHOT
Ha Jp)KaBHATa yrpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIICHE Ha padoTute
o obrnacra Ha XKHBOTHATAa CPEAWHA, COTJIACHO CO 3aKOHOT
3a )KMUBOTHATa CPEIHHA.

(5) Honarouure ox KatactapoT ce focTalnHU J0 jaBHO-
cta B0 o0eM, (popMa M HauMH ONIPEJAEIECH CO 3aKOHOT 3a
JKUBOTHATA Cpe/INHA.

Unen 162
HUndopmupame Ha jaBHOCTA

(1) 3apagu uHbOpMHpame Ha jaBHOCTA, HAUIC)KHUTE
OpraHM Ha JIpXKaBHATa YIpaBa M3TOTBYBaaT IEPHOIMYHH
M3BEIITa 3a CIIPOBEAYBambe Ha OJpeaAOUTE 0] OBOj 3aKOH,
BKJIy4yBajKy TH ¥ MOJATOLUTE JOOMEHH O MOHHUTOPHHTOT
Ha BOJHTE.

(2) OpraHoT Ha Ap>kaBHATA yNpaBa Ha/JICKEH 3a BpIlIe-
e Ha paboTuTe 011 001acTa Ha )KUBOTHATA CPEIUHA € JI0JI-
KEH Ja TIOKpeHe IMOCTarkKa 3a JOCTaByBame Ha M3BEIITau
JI0 IpyTa Op)KaBa 3a MpalamaTa Kou ce OJHeCyBaaT Ha Me-
YHapOJIHHUTE BOJU, ME'yHApO/HA OpraHU3allfja W TeJo,
BO COTJIACHOCT CO Me'yHapOJeH JIOTOBOpP paTH(HKYBaH O
Peny6nuka Makenonuja.

(3) Bnamata Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha Tpeajior
Ha MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpILICHE HAa PpadOTHTE 0] objlacTa Ha
JKMBOTHATA CPEAMHA, ja TPOIHMIIYBa COAPKHHATA HA H3Be-
[ITanTe, HAYMHOT M IIOCTAarKaTa 3a MHOOPMHUPAEHETO OJ
ctaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

VII. BOAOCTOITAHCKU OBJEKTU U YCIIYTU
1. OmuTH oapendon

Ynen 163
BognocromaHcku 00jeKTH H HOCTPOjKI
BonocTonancku 00jeKTH U IOCTPOjKHM, BO CMHUCIA Ha
0BOj 33aKOH, ce 00jeKTUTEe HAMEHETH 3a:
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1) ypenyBame Ha pe)KUMOT Ha BOJHUTE M Toa: OpaHH cO
HUBHUTE aKyMYJIALIMOHHU INPOCTOPH, PETCH3UOHU U MHYH-
JAIIMOHK 0a3eHH, peryJiupaHd PeYHH KOpHTa, 0J0paHOeHU
HACHUIIH, YpeIeH! IOPOU W ePO3WBHH MOBPIIMHH, 000IHH
KaHaJli, HUPHOHU CTaHWUOU W CIUYHO (BO HAaTaMOLIHHUOT
TEKCT: 3aIITUTHU 00jEKTH);

2) obe30enyBame, 3adakame, 10BEIyBakE U IMOATOTO-
BKHM Ha BOJIa 32 BOJOCHa0IyBame Ha HACEJICHUETO, UHIY-
CTPUCKUTE M JOPYTHTE CTONAHCKM M KOMYHAJIHH MOTpeOH
(BO HATaMOUIHUOT TEKCT: BOJOCHAOAUTEIIHU 00jE€KTH);

3) obe3benyBame, 3adakame U TOBEAYyBakhe Ha BOAA 3a
HABOJIHYBabhE HA 36MjOJICIICKO 3EMjUILTE - HABOJHYBAKE U
3a mpudakame U 0JJBEIYBAbE HA OJBUIIHH MOBPIIHHCKH U
MOJI3EMHH BOJU - OJIBOJIHYBamke (BO HATAMOIIHHOT TEKCT:
CHCTEMH 33 HABOJHYBAHE U CHUCTEMH 32 OJIBOJHYBAbE);

4) 3adakame, 10BelyBambe U UCKOPUCTYBABE HAa BOJA
3a MPOU3BOJICTBO HA E€JIEKTPUYHA E€HEPruja U 3a JBHKCHE
Ha APYT BHJ MOCTPOjKU (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: XUAPOe-
HEPreTCKU 00jeKTH);

5) 3aakame, JOBEAyBabE U IPOUYNUCTYBAE HA 3araje-
HU OTIAJHM BOAW M HUBHO OJBEIYyBab€ BO PEIMIIHEHT U 32
CIpeuyBambe Ha HAIJIO €KCIIECHO MCIYIITamhe Ha OMACHU H
IITETHH MaTepUH U CYNCTAaHIMHU (BO HATAMOLIHUOT TEKCT:
00jEKTH 3a 3allITUTa Ha BOAKUTE) U

6) 3a10BONTyBamkbe Ha NMOCEOHM HaMEHH 3a oJ0paHara,
MOCEOHM EKOJIOMIKKA MOTPeOU U CIMYHO (BO HATAMOIIHUOT
TEKCT: MOCEOHU 00jeKTH).

Ynen 164
JlejHOCTH M YCJIyTH O] jaBeH HHTepec

(1) OnpeneneHu EjHOCTH KOM CE OJTHECYBaaT Ha H3-
rpanba, paboTeme, yIpaByBambe 1 OpKyBamke Ha BOIOCTO-
MAHCKH 00jeKTU U MOCTPOjKH 3apafu YIPaByBame CO BOJU-
Te, KaKo M JaBame Ha BOJOCTONAHCKU YCIYTH, CE CMETaaT
3a JEJHOCTH WU YCIYTH OJ] jaBeH MHTEpeC W Ce BpIIaT Ha
HA4YMH U HOJ YCIOBU OIPEEICHU CO 0BOj 3aKOH.

(2) BomocTonaHCKH ICjHOCTH M YCIIyTH O]l jJABEH HUHTE-
pec, BO CMHUCIIa Ha OBOj 3aKOH, c€ M3rpajadara, eKcrioaTa-
nyjata M OAPKYBameTO Ha BOJOCTONAHCKUTE OOjEeKTH U
MOCTPOjKH KOU 00e30e/1yBaaT BOJOCTONAHCKH YCIIyTH 3a:

1) jaBHOTO BO/IOCHA0yBamke CO BOJja HAMEHETA 3a KOH-
CyMHUpame Off CTpaHa Ha YOBEKOT U 32 TEXHOJIOIIKU MOTpe-
ou;

2) mpOM3BOJCTBO HA EIEKTPUYHA EHEPIHja COrJIaCHO CO
3aKOH;

3) HaBOAHYBamE U OJIBOJHYBAHE HAa 3EMjHIITETO;

4) 3a1TUTA U 3a4yBYBabe HAa BOJMUTE U BOJHHUTE KOCH-
CTEMH;

5) cobupame u 0JBeIyBambe, TPETMaH H UCITYIITamhe Ha
OTHaHU BOJU;

6) 3aIUTHTa OJ] LITETHO JICjCTBO HA BOJIUTE;

7) excrioatanyja Ha IIOI3€MHUTE BOAU;

8) Bajseme Ha MECOK, YaKal U KaMeH 3a 1oao00pyBame
Ha PeXXHUMOT Ha BOJUTE U

9) 00e30enyBame Ha pe3epBU Ha BoJa CO KOM ce 00e3-
OelyBa €IMHCTBEH PEKUM Ha BOAMTE BO CJIMB WU JIEN O]
CIIUB.

(3) HdejHoctute M ycIyrure ONpeaesaeHu BO CTaBoT (2)
0J1 OBOj WIEH K€ ce U3BPIIYBaaT 0/ IPaBHU JIMIIa OCHOBAHU
on Biagata Ha PemybOnuka MakenoHuja wim co oaiayka Ha
COBETOT Ha ONIITHHHUTE, HA ONMIITHHUTE BO rpanoT Ckomje,
omrocHo CoBerorT Ha rpagor CKoOmje BO COMIACHOCT CO
HUBHHUTE HAJUISKHOCTU YTBPICHHU CO OBOj MJIM APYT 3aKOH,
Ha HaYMH ¥ BO IOCTAaNKa yTBPAEHA CO 3aKOH.

(4) dejHoctuTe M yCIyruTe ONpeAeseHdu BO CTaBoT (2)
O]l OBOj WICH MOXarT Jia TM BpIIAT M IPYTd NpPaBHU JIHMIIA,
Ha HaYMH 1 BO IOCTAaNKa YTBPAEHA CO 3aKOH.

Ynen 165
TexXHUYKH CTAHIAP/H 32 U3BEyBab€, yIPaByBame U
0IpKYBaH-€ Ha BOJOCTONAHCKH 00jeKTH U MOCTPOjKH

(1) 3apamu 3amrTuTa Ha jaBHUOT MHTEpPEC, >KUBOTHATA
CpelHa M XHBOTOT M 3[paBjeTO HA JIyfeTo, H3BEAyBambe-
TO, YIPaBYBaWmETO M OJPIKYBAaETO HAa BOJOCTOIAHCKHTE
00jeKTH ¥ TIOCTPOJKH C€ BPILIH BO COTJIACHOCT CO mpudare-
HHU COBPEMEHHU TEXHUKH WM CTaHIApJH, MPHIATOJCHN Ha Ha-
YYHO-TEXHMYKHOT Pa3BOj HA HAYMH KOj HEMa Jia PeIu3BHU-
Ka HETaTUBHO BIIMjaHUE BP3 PEKUMOT HA BOJHUTE U BP3 KO-
PHCHHITUTE.

(2) MpaBHo wiu (usnyko nule KoemrTo 3adaka Boga
0J1 BOZIHOTO Telo 3apaau 00e30e1yBame BoJa 3a jaBHO BO-
JIOCHaOlyBame, UHAYCTpUja, HAaBOAHYBAbhE WIN KOU OUIIO0
JPYTH HAMEHH € JOJDKHO J1a UHCTAJIHMPa U OJPIKYyBa BO HC-
MpaBHA COCTOj0a MEPHHM MHCTPYMEHTH Ha MECTOTO Ha 3a-
(hakame, 1a TM MEpU KOIWYMHHUTE U KBAJIMUTETOT Ha 3adare-
HATa BOJA U JIa TH 1yBa MOJATOLUTE OJ] MepeHaTa.

(3) MpaBHO MK HU3UYUKO JIUIIE KOCIITO UCIYIITA HCKO-
PHUCTEHU, WIN OTNAJHHU BOIY BO BOAHOTO TEJIO UM BO BOJI-
HHUTE SKOCHCTEMH € JIOJDKHO JIa MHCTAIUpa M 13 OJpKyBa
BO HCIIPaBHA cOCTOj0a MEPHU HHCTPYMEHTH Ha MECTOTO Ha
UCITyIITAmbETO, 1a TH MEPU KOJIWYMHHUTE M KBAIUTETOT HA
BOJaTa M JIa TH 1yBa MOAATOLMTE 32 OBHE MAPaAMETPH.

(4) IIpaBHOTO WM (PU3MYKOTO JIMIE KOCIITO T'M BPIIK
Mepemara off ctaBoBuTe (2) u (3) Ha OBOj WIEH € JOJIKHO
[OJATOIUTE O MEpemaTa Aa I'M AOCTaBH 0 OPraHoT Ha
JpKaBHATa ynpaBa HAAJEKEH 3a BPLICHE Ha PabOTUTE Of
obJylacta Ha JKMBOTHATa CPeJMHA HA HAYMH U BO IOCTalKa
OIIPEAENIEHH CO OBOj 3aKOH.

Unen 166
O0BpcKH 32 0Ip:KyBalbe U YIIPaByBambe cO BOJAOCTO-
NAHCKHUTE 00jeKTH M MOCTPOjKH

(1) Bogocronanckute 00jeKTH U TIOCTPOJKH C€ YIIPaBY-
BaaT M OJAPXKYBaaT Ha HAYWH MPOMHIIAH OJf MHUHUCTEPOT
KOj PaKOBOJAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIJIeKEH
3a BpIICHE Ha paboTUTE 0] 00JIacTa Ha KUBOTHATA CPEIU-
Ha, BO COIJIACHOCT CO MHUHHCTEPOT KOj PaKOBOIM CO Opra-
HOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUIE)KEH 3a BpIIeHE Ha pado-
TUTE 0/ 00acTa Ha 3eMjOJICJICTBOTO U MHHUCTEPOT KOj pa-
KOBO/IM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAIJIC)KCH 3a Bp-
e Ha PabOTHTE Of 00IacTa Ha TPAHCHIOPTOT M BPCKHTE.

(2) Hdokonky BOJOCTOIAHCKH OOjEKT HIIM IMOCTpPOjKa,
HHMBHOTO yIPaBYBam€ WU BPLIECHETO HA BOJOCTONAHCKA
JICJHOCT, JOBEJe N0 HETaTHBHH IOCICAUNN BP3 BOJIHWTE,
OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHC Ha
paboture ox obiacTa Ha XHMBOTHATa CPEAMHA, YTBPACHU
BO copabOTKa CO MUHUCTEPOT KOj PAaKOBOAHU CO OPraHOT Ha
IpKaBHATa ynpaBa HAIJIEXKEH 3a BpLICHE Ha padoOTUTE Of
o0nacTa Ha 3€MjO/IEIICTBO, MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOIU CO
OpraHoOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHC Ha
paboTuTe 01 obnacta Ha 3IPaBCTBOTO M MHHHCTEPOT KOj
PaKoOBOAM CO OPTaHOT HA JAp)KaBHATa yIpaBa HAHJIECKEH 3a
BpILECHE Ha paboTHTE O 00JIaCTa HAa TPAHCIOPTOT U BP-
CKUTE, MOXE Ja HapeOu Ipe3eMame Ha HEOIXOIHUTE
AKTHBHOCTH 3a CIpeYyBambe Ha HETaTUBHUTE C(HEKTH.

(3) IIpaBHOTO U (HHU3UUKOTO JNHUIE KOU YIpaByBaaT coO
BOJOCTOIIAHCKUTE O0JEKTH U IOCTPOJKU C€ JNOJDKHH, BO
CJIy4aj Ha ONACHOCT MO BOJOCTOMAHCKHUTE O0jEKTH M TO-
CTPOjKH, 3a Toa Ja ro MHGOpMHpaaT OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ymnpaBa HaJJIeXKeH 3a BpLICHhe Ha padoTuTe o obna-
CTa Ha )KHUBOTHATa CpeIMHA M J]a TH Npe3eMar CHTE HEeOll-
XOIHM MEPKU M aKTUBHOCTH 33 HaMalyBame MM OTCTpa-
HyBam€ Ha OIIACHOCTA.

Unen 167
3amTUTa HA BOJOCTONAHCKUTE 00jeKTH

3apaju 3alITHTA U COPEUyBabC Ha OLITCTYBamka HA BO-
JIOCTOIIAHCKH 00jEKTH U TIOCTPOjKH, CE 3a0paHyBa:
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1) na ce u3BemyBaaT rpaadu WM Ja ce Bpuat paboTu
CO KOM C€ 3arpo3yBa CTa0MJIHOCTa Ha 0J10paHOCHNUTE HACH-
M, 1a ce KoIla 3eMja, Jia ce cajaT ApBja U TPMYLIKH, 3a0U-
BaaT KOJIH WM JIa Ce MOJUraaT Orpaji, JOKOJIKY He ce CO-
CTaBeH JIeJ1 Ha CHUCTEMOT 3a 0J0paHa o1 OILIaBH;

2) na ce xomaar U Aynyar OyHapu Ha pacTojaHHe IIoMa-
710 o1 20 MeTpu O HOKUIIaTa Ha 0J0paHOSCHNUTE HACHUIIH;

3) nma ce Komaat NPOKOIHU | MapajeTHy KaHaIu 110 10JI-
JKMHATa Ha HAacHIOT moOmucku on 10 MeTpu ox BHaTpel-
Hata u 10 MeTpu o HaIBOpEIIHATa CTpaHa Ha HOXKHIATA
Ha HACHUIIOT;

4) BO mojacoT Ha OJOPaHOCHUOT HACHII M JIPYTH 3a-
IITUTHU BOZOCTOIIAHCKU O0jeKTH M MOCTPOjKH Ja ce ceyar
IpBja, BpOjall M TPMYIIKH IITO CE€ COCTaBEeH Nel Ha 3a-
mITUTaTa, oA0paHOeHUTe paboTH M MEPKH, ako Toa HE €
OIIpEeNIeHO CO IUIAaHOT 32 OJPKYBAarbe Ha 3alITHTHUTE 00-
JEKTH | TIOCTPOjKH;

5) ma ce mymTa TOOUTOK 32 HalacyBamke W MPEeMUHYBa-
e MPEKY MK JOJDK BOIOCTOIIAHCKUTE 00jE€KTH, aKO T0a He
€ IPEeIBUJICHO CO IUIAHOT 32 OJP)KyBame Ha BOJOCTOIAH-
CKUTE 00jEKTH U TIOCTPOjKH;

6) na ce BpuM cooOpakaj AOJDK WM IPEKYy BOJOCTO-
[AHCKUTE 00jEKTU U MOCTPOjKU, OCBEH HA OIPENENICHU Me-
cTa 3a Toa (IPUPOJHU PAMIIN);

7) na ce ¢paaaT oTnanOLU, 3€Mja U APYTH IPEIMETH CO
KOU Ce 3aTpyIlyBaaT KaHAJIHTE;

8) ma ce ucmymraar OTIAJAHU BOJM BO OOjEKTHUTE Of
XUJPOCUCTEMUTE U CUCTEMMTE 3a HAaBOAHYBame M CUCTE-
MHUTE 32 OJJBOJAHYBaE;

9) na ce uzBenyBaaT paboTU Kou OM MOXese Ja T'U Mpo-
MEHAT YCJIOBUTE 33 MEPEHE Ha BOJATa Ha XUAPOMETPUCKU
IpoGHIN Kaj XUIAPOJIOMIKUTE CTAHUIIH;

10) na ce u3BemyBaaT paboTH KoU Ou MOXene Ja ja 3a-
rpo3yBaaT craOMIHOCTa Ha OpaHara, o0paHOEHUTE HACH-
M U IpyTY BOJOCTOINAHCKU 00jEKTH U IIOCTPOjKU UM HUB-
HOTO HAMEHCKO KOPHUCTEH:E, KaKO M J]a ce€ MEHyBaaT Ipu-
POAHUTE yCIOBH BO OKOJMHATA HAa aKyMyJalyjaTa nopagu
mTo OM MOXKENO Ja JI0j/1e JI0 JIM3rambe Ha TEePEHOT, MojaBa
Ha epo31ja UM CO3/1aBame Ha CyBOIOIMIH U ITOPOY;

11) na ce rpajnar Hampe4yHU HACHIU, IPErpaau, IpyTH
00jeKTH 1 Hacaau BO KOPUTATa HAa BOJAOTELUTE KO IO BJIO-
IIyBaaT PEXUMOT Ha TEUCHUETO Ha BOJUTE;

12) na ce BagM Necok, yakall, KAMEH M JAPYro Of 3a-
LITUTHUTE BOJIOCTONAHCKH OOjeKTH M MOCTPOjKH, aKO TOa
HE € NPEABUACHO CO IUIAHOT 32 HUBHO OJPXKYBamke U

13) nma ce Bpmat u Apyru paboTH CO KOU CE OIUTETYyBa-
aT BOJOCTONAHCKU 00j€KTH U OCTPOjKU.

Unen 168
O06Bpcka 3a ycoriacyBame €O ILIAHOBUTE 32
yIpaByBame CO peYHUTE CIMBOBHU

W3paboTkaTa Ha NHBECTUIIMOHO-TEXHUYKA JIOKyMEHTa-
uja, u3rpagodara u ynorpedara Ha 00jeKTH U IIOCTPOjKH 3a
yIpaByBame CO BOAUTE, EIEKTPOCTONAHCKH, KOMYHAIHH,
UHIYCTPUCKU U APYIUd O0jeKTU U HOCTPOjKU KOU BIMjaatr
Bp3 KBAaHTHTETOT M KBAIUTETOT HAa BOAWTE, KAKO M KOPH-
CTEHETO Ha BOJUTE U HCIYMITAHETO HAa MCKOPHCTEHUTE
BOOU M JAPYTU J€jCTBa BP3 BOAUTE, CE€ BpIIAT BO COIJIAC-
HOCT CO TIJTAHOBHTE 3a yIPaByBambE CO PEIHHUTE CIMBOBH.

Ynen 169
OrpaHuyyBam-€ Ha ycJayrara

(1) Ako Ha ompeesieHO Topayje KOJUUYECTBOTO Ha BO-
Jla ce HaMaJIM 10 Mepa LITO He MOKe Ja ce 3aI0BOJaT IOo-
TpeOUTEe Ha CUTE KOPUCHHLHM, IMPABHOTO JIMIE KOEIITO
yIpaByBa CO BOJOCTONAHCKUTE 00JEKTH M MOCTPOjKH, MO-
K€ Ha OJICIIHU KOPUCHHLIM PUBPEMEHO J1a UM T'O OIpaHHU-
Y1 WM 3a0paHu KOPUCTEHETO Ha BOJHUTE, BO COTJIACHOCT
CO TMPHUOPHUTETUTE YTBPASHH CO WICHOT 15 01 0BOj 3aKOH.

(2) Bo ciyuaj Ha HEJOCTHT Ha BOJIAa WJIM BHIIIOK Ha BO-
Jla IOpaau JIejCTBO Ha BUINA CUJIA WK 3apajy HEONXOIHH
paboTH U PEKOHCTPYKIHja Ha OOjeKTUTE U IHOCTPOjKUTE,
IPAaBHOTO JHIE KOCUITO YIPaByBa CO BOAOCTONAHCKHTE
00jeKTU U TMOCTPOjKH MOXE IIPUBPEMEHO [a 0 OrpaHUYU
CHaOIyBambETO CO BOJA M NpH(pakameTo Ha BOJATA, JOAeKa
MOCTOJaT IPUYNHUTE KOU TOA IO IPeIH3BUKATIE.

(3) IIpaBuoToO NuIIe 3a ciydaute o craBoute (1) u (2)
Ha OBOj WIEH € JOJDKHO BEJHANI Ja I'M M3BECTH KOPHCHH-
IIUTE Ha BOJOCTOIIAHCKATA YCIIyTa.

(4) Bo cinyuaute ox craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj uJieH,
KOPHCHHILIUTE Ha BOJOCTONAHCKATa YCJIyra HeMaaT HpaBo
Ha HaJIOMECTOK Ha IITeTa.

Yien 170
IIpaBo 3a HCKJIyYyBam€ HA KOPUCHUK

JlaBaTenoT Ha BOAOCTONAHCKH YCIYTU MOXE JIa IO HCK-
JIy4H O]l MpEKaTa KOPUCHHUKOT Ha YCIIyrara, JOKOJKY:

1) Toa e moTpeOHO 3a BpIIeHE HAa HEOTXOAHH PaboTH 1

2) KOPUCHHKOT Ha ycliyrara Koj € MHQOpMHpaH JieKa
Tpeba /a ' IIaTH TPOLIOLXTE U MMa pa3yMeH POK 3a Toa,
TOj TOQ HE TO CTOPUJI BO ONPENIENICHUOT POK.

Unen 171
EBugenuuja

(1) TIpaBHUTE NHMIA KOM yNpaByBaaT CO BOJOCTOIAH-
CKUTe 00JEKTH U MOCTPOjKH Ce€ JOJDKHHU Jia BOCHOCTAaBaT U
OJIp’KyBaaT €BUJICHIU]a 32 THE 00jEKTH U MOCTPOjKH.

(2) IIpaBHuTE JUIIAa KOU YIPaByBaaT cO XUAPOCUCTEMU-
Te, CUCTEMUTE 32 HABOJIHYBAKE M CHUCTEMHTE 33 OJBOIHY-
Bambe Ce JOJDKHH J1a BOCIIOCTaBAT M OJP)KyBaaT EBUICHIIM]a
Ha IMOBPIIWMHHUTEC on(l)aTel-m CO XUAPOCUCTEMUTE, CUCTEMU-
TE 32 HABOJAHYBAahE U CUCTEMHTE 32 OJIBOJHYBAE, COTIIac-
HO CO MHBECTHIIMOHO - TEXHWYKATa JOKYMEHTALHUja CIOpes
KOja ce M3rpajicHd CUCTEMHUTE.

(3) IlpaBaure nuua on craBoBute (1) u (2) Ha 0OBOj
4lleH ce IOJDKHM MOAATOIMTE OJ eBHICHIMjaTa Ja I'M J0-
CTaByBaaT JI0 OPraHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HAIJIEKEH 3a
BpLIEHE Ha paboTUTe 0/ 001acTa Ha )KUBOTHATA CPEIUHA U
JI0 OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaJUISKEH 32 BPLICHE
Ha paboTuTe 011 00JIaCTa Ha 3€MjOICIICTBOTO.

(4) MuHHCTEPOT KOj PakoBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ymnpaBa HaJJIeXKEH 3a BpIICHhe Ha padoTuTe o 00na-
CTa Ha 3eMjOJICJICTBOTO BO COTJIACHOCT CO MHHHUCTEPOT KOj
PaKoOBOAM CO OPTaHOT Ha JAp>KaBHATa yIpaBa HAAJIEKEH 3a
BpLICHE Ha pabOTUTE O] 00JaCTa Ha XMBOTHATA CPEAWHA,
ja IpOIUIYBa COAP)KMHATA U HAYMHOT Ha BOJACHE Ha €BU-
neHnujata ox craBosure (1) u (2) Ha 0BOj 4JICH, KAKO U Ha-
YUHOT Ha JOCTAaBYBabhe Ha CBHUICHIIM]ATA.

Ynen 172
OO0BpCKH 32 OTCTPaHYBaW€ HA HICKOPUCTEHH BOIU

Hocutenor Ha BOAHOTO MpaBoO KOJjITO 3adaka BOAA, €
JIOJDKEH J1a TH OTCTPAHU CUTE MCKOPHCTEHU BOIU KOHIIITO
npousieryBaar oj 3ahakambeTo Ha BOIUTE BO COTJIACHOCT
€O oJipeI0UTE 0J1 OBOj 3aKOH.

Wien 173
Opapendu 3a 3eMjUIITETO

(1) 3emjuiurero moa BoAX U KpajOPEexHOTO 3EMJUILTE BO
corcTBeHOCT Ha PeryOnika MakeoHHja KOSIITO ce KOPHUCTH
Wi 3adaka 3a moTpeOUTEe Ha BOJOCTOIAHCKHUTE OOjeKTH, Ce
OIpeJIeNTyBa BO I03BOJIATA BO COITIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(2) CorcTBEHUKOT WM HOCHTEIOT Ha JPYTH CTBapHU
MpaBa p3 COCEAHOTO 3EMJHILITE HA 3EMjUIITETO OJl CTABOT
(1) Ha OBOj 4WJICH € AOJDKEH Jia IO3BOJIM MPHUCTAM 10 BOJO-
CTOIIaHCKHTE 00jeKTH 1 KOPUCTEHE HA 3EMjUILITETO 32 CUTE
aKTUBHOCTH 32 MIOTpeOUTE Ha M3rpagdaTa, yrpaByBameTO U
OJIP)KYBaH-ETO Ha BOJIOCTOMIAHCKUTE 00jEKTH.



Crp. 54 - Bp. 87

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

15 jynu 2008

(3) To ucky4oK, JOKOJIKY 3EMjHIITETO KOEIITO ce KO-
puctu unu 3adaka 3a noTpedUTe Ha BOAOCTOIAHCKUTE 00-
JeKTH, € BO COIICTBEHOCT Ha IIPABHO WM (DH3UYKO JIULE, a €
ol moce0eH MHTepec 3a u3rpagdara, ynpaByBambeTo U OAp-
KYBambETO HA BOJOCTOIMAHCKUTE O00jEKTH, 3€MjHIITETO MO-
e Jla ce eKCIPOIPHPA BO COITACHOCT CO 3aKOH.

BoaocronaHcka corjiacHoCT

Unen 174
BoaocromaHcka cOrjIacHOCT

(1) BomocTomaHcKa COTJIAaCHOCT C€ M3JaBa 3apaayl H3-
rpajaba Ha HOBU HJIM PEKOHCTPYKIIMja MK I0rpaada Ha mo-
CTOjHU 00jeKTH, KO Ce HAaoraaT BO WJIM IOKpaj NOBPLINH-
CKUTE BOIH, 00jEKTH KOUIITO MOMHHYBAAT MPEKy WIH IO/
MOBPIIMHCKHUTE BOJIY WIH TTaK 00jeKTH KOU C€ CMECTEHHU BO
6/M3MHA HA MOBPUIMHCKUTE BOIU WU KPajOpeKHUTE 3eM-
JUIITA, @ KOU MOJXKAT J1a BIIMjaaT BP3 PEXKUMOT Ha BOJUTE.

(2) BogocronaHcka COTIacCHOCT Ce M31aBa M 3apaju 13-
rpaaba Ha HOBU MJIM PEKOHCTPYKIIMja MU 1orpaada Ha mo-
CTOJHH BOJOCTOIAHCKU 00jexTH oxa wieHoT 163 craB (1)
ToYKa | Ha OBOj 3aKOH, CO UCKIIYYOK Ha OpaHUTe.

(3) Co BomocTomaHckaTa COTJIACHOCT C€ YTBpJyBaaT
BOJIOCTONAHCKUTE yCJIOBH KOM MOpaat ja OumaT peanu3u-
PaHU BO TEKOT Ha IPalIeHETO.

(4) Be3 BojocTOMaHCKa COTTIACHOCT HE CMee Jia ce M3-
nazne ogoOpeHue 3a rpanda Ha 00jeKTUTE U ITOCTPOjKUTE OJT
craBoBute (1) u (2) Ha OBOj WJIeH.

(5) Bomocronanckara cornmacHocT o craBoBute (1) u
(2) Ha 0OBOj uwJIEH HE MPETCTaByBa MpaBHA OCHOBA 32 KOPH-
CTEHE Ha BOJA.

Yien 175
YcoriiacyBame o ILIAHOBHTE 32 YNPaBYBamb€ CO PeYHH
CJIMBOBH U JIPYTH JOKYMEHTH

Bo mocramkara 3a M3JaBame Ha BOJOCTOMAHCKA COT-
JIACHOCT, CE€ OIIEHYBa YCOIIACEHOCTa Ha JOKYyMCHTAIMjaTa
3a u3rpanda, peKOHCTPYKIIMja WK J0rpanda Ha 00jeKTH U
MIOCTPOjKU CO OZpeAduTe Of 0BOj 3aKoH, co Bogocroman-
CKara OCHOBa, OHOCHO co I1aHoT 3a yrpaByBame cO ped-
HHOT CIMB U JPYI'H JOKYMEHTH JOHECCHH BO COIJIACHOCT
CO OBOj HJIU IPYT 3aKOH.

Uinen 176
Bapame n nmoTpedHa 10KyMeHTalHja 32 U31aBab€ HA
BO/IOCTONAHCKA COIVIACHOCT

(1) BomocromaHcka COTJIacHOCT Ha IHCMEHO Oapame
Ha WHBECTHTOPOT ja M3l1aBa OPraHOT Ha JpKaBHATA yIIpaBa
HAJUIeKEH 32 BpLICHE Ha paboTHTE 0J] o0JlacTa Ha JKUBOT-
HaTa cpeauHa.

(2) Kon GapameTo 3a BOJOCTOINAHCKA COTJIACHOCT Of
ctaBorT (1) Ha OBOj WiIeH, OCBEH IMOJATOLUTE 32 HHBECTUTO-
POT 0cOOEHO Ce MPUIIOKYBAAT HU:

1) pereHue 3a JTOKALMCKH YCIOBH COTJIACHO CO 3aKOH U

2) OCHOBEH IPOEKT M3padOTEH O CTPYYHA YCTaHOBA
WIN OPYTO MPaBHO WM (H3MYKO JIMIE PETHCTPUPAHO 32
BpLICHE Ha TAKOB BUI PadoTH.

(3) OcHOBHHOT MPOEKT 0f] CTaBOT (2) TOYKa 2 Ha OBOj
4JIeH, 0COOCHO COJPXKHU: JIOKaIMja Ha 00jeKTOT, XHUIPOJIO-
KK TOJUIOTH, XUIPAyINYKU NPECMETKH, HaMeHa Ha 00je-
KTOT M HETOBOTO BIIMjaHHE BP3 PEKUMOT Ha BOJHTE.

(4) Texnmukara JOKyMEHTalHja HA OCHOBHHOT IIPOEKT
0] CTaBOT (2) TOYKa 2 Ha OBOj 4WJieH MOpa Aa OuJie peBUIU-
paHa Of CTpy4YHa yCTaHOBa WU IPYro MpaBHO Wi (Qu3ny-
KO JIMIIE PETHCTPHPAHO 32 BPLICHE Ha TAKOB BHI PA0OTH.

(5) Jokosky OpraHoT Ha Jip>)KaBHA yIpaBa HaJICKEH 3a
BpIICHE HA CTPYYHH pabOTH O 00JacTa Ha >KMBOTHATA
CpeMHa OIeHH JeKa JOCTaBeHaTa JOKyMEHTallhja O] CTa-
BOT (2) Ha OBOj YWICH HE € BO COTJIACHOCT CO OJPEIOUTE O
OBOj 3aKOH M CO JPYT'H HPONHUCH 33 M3pabdOTKa Ha TAaKOB

BHUJI JOKYMEHTAIlHja, ja PEKUHYBa MOCTANKaTa U Ompeje-
JIyBa POK KOj HE MOXe Ja Oujie mokparok o 15 neHa, Bo
KOj MHBECTHTOPOT € JIOJDKEH JIa ja JIOCTaBU MOTpeOHaTa J0-
KyMEHTallija WM Beke HOCTaBeHaTa JOKyMEHTaIja Ja ja
yCOIJIacH CO MPOIHIIAHNTE Oapama.

(6) Axo HHBECTUTOPOT HE MOCTAIN COTJIACHO CO CTaBOT
(5) o 0BOj 4iEeH OpPraHoOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAIJIEKEH
3a BpUICHE HA CTPYYHHU PabOTH 01 0OJjacTa Ha KMBOTHATA
CpeluHa, JOHECyBa PELICHUE CO KOCIITO TO 0a0uBa Oapa-
HBETO 32 3JjaBamke Ha BOJOCTONAHCKATA COTIaCHOCT.

(7) TIpoTHB pemieHUETo 01 CTaBOT (6) HAa OBOj YJICH WH-
BECTUTOPOT BO POK o1 15 nmeHa oj OEHOT Ha MPHEMOT Ha
pELIeHNeTO MOXKe J1a U3jaBU >kanba 10 OpraHoT Ha Jp>KaB-
HaTa ymnpaBa HaJJIeKEH 3a BpLICHhe Ha pabdoTuTe o 00na-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEIUHA.

Unen 177
HMHTerpupanu eKkoJIOIIKY 103BOJIM U OlIeHA HA BJIMja-
HHMETO BpP3 ’KMBOTHATA CPEIHHA

(1) 3a objexTHTe M WHCTATALUUTE O] WieHOT 174 cra-
BoBH (1) u (2) Ha OBOj 3aKOH 33 KOU COIIACHO CO 3aKOHOT
3a KMBOTHATa CPEIMHA € MPEABUACHO AEKa 33T0/DKUTETHO
ce npubaByBa MHTEIPHPaHA €KOJIOIIKA A03BOJA, HE MOXKAT
Jla ce rpajiaT OAHOCHO Ja 3al04HAT cO paboTa JOKOJIKY He
e npubaBeHa /103BOJIaTa, MMOJ] YCJIOBU, HA HAYMH U BO I10-
CTamKa yTBPJCHU cO 3aKOHOT 3a )KUBOTHATA CPEANHA.

(2) 3a objexTuTe M MHCTANAUUUTE OJ WieHOT 174 cra-
BoBH (1) u (2) Ha OBOj 3aKOH 33 KOU COTJIACHO CO 3aKOHOT
3a J)KMBOTHATa CpelMHa € MPEABHACHO CIIPOBEIyBame Ha
MOCTamKa 3a OIeHA Ha BIMjaHHETO BP3 JKUBOTHATA CPEIU-
Ha, HE MOXAaT Jla ce IpajaT JOKOJKY He € JOOMEHO IO3H-
THUBHO pEIlICHHE 3a CTyMjaTa 3a Ol[CHA Ha BIIMjaHUETO BP3
JKUBOTHATa CpeaArHa, 1o yCjJoBH, Ha HA4YMH U BO IIOCTAIIKa
YTBPJCHU CO 3aKOHOT 3a XKHUBOTHATA CPEAUHA.

Ynen 178
HU3naBame Ha BOJOCTONMAHCKA COIJIACHOCT

(1) Opranot Ha ap>kaBHATA yIpaBa HaAJIEKEH 3a BpIIIe-
Be Ha paboTtuTe o obyiacTa Ha )KUBOTHATA CPEANHA € JI0JI-
JKeH BO pok ox 30 IeHa o JEHOT Ha MPUEMOT Ha Oapame-
TO, 1a IOHECE pelIeHHe CO KOEMITO 0apameTo 3a BOLOCTO-
MaHCcKa COTJIACHOCT ce mpuaka uiu ce o0uBa.

(2) lokoJKy OpraHoT Ha Jp)KaBHATa YIpaBa Ha/IJICKECH
3a BpUICHKE Ha paboTuTe o1 001acTa Ha JKUBOTHATA CPEIIH-
Ha yTBPAM JIeKa HE CC HCIIOJHETH YCIOBHUTE 3a M3IaBAmC
Ha BOJOCTOIIAHCKAaTa COIJIACHOCT, JOHECYBa pELICHHE 3a
0J0uBame Ha 0ApPaABETO.

(3) IIporus pemennero on craBor (1) Ha OBOj uieH,
WHBECTUTOPOT M IPYTHTE JIUIA CO IPABEH UHTEPEC BO POK
on 15 meHa o AEHOT Ha MPHEMOT Ha PENICHHETO 3a BOJAO-
CTOIIAaHCKATa COTJIACHOCT, MOXKEe Aa m3jaBH xanda no Ko-
MmucHujara Ha Biragata Ha PenmyOnika MakenoHHja Haamex-
Ha 3a pellaBame Ha YIPaBHU pPabOTH BO BTOP CTEIHECH O
obJlacta Ha BOIUTE.

(4) JokoJKy OpraHoT Ha JAp)KaBHATa yNpaBa HaJJICIKESH
3a paboture o 007acTa HA KUBOTHATA CPEJHHA BO POKOT
yTBpZAEH BO cTaBoT (1) o1 OBOj WwieH He oaly4u mo Oapa-
HETO 32 H3/]aBaFe Ha BOJOCTOIIAHCKA COTTTACHOCT CE CMeTa
JIeKa MO3UTUBHO € OJIFOBOPEHO Ha OapameTo.

Ynen 179
IIpecTaHOK HA BOXOCTOMAHCKA COIJIACHOCT

BozocromaHckara COMIacHOCT MPECTaHyBa Jia BaXH CO
NPECTAHOKOT Ha Ba)XKCH-E HA 0I00PCHHUETO 33 IPAACE-E COT-
JIACHO CO 3aKOHOT 32 IpajiChe.
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Unen 180
TMonuTyBaMk€ HA BOJAOCTOMAHCKA COTJIACHOCT

(1) JokoJKy OpraHoT Ha JAp)KaBHATa yNpaBa HAJJICIKESH
3a BpLICHE Ha paboTuTe ol 0bJiacTa Ha KMBOTHATA CPEIIH-
Ha YTBPIM JieKa BO TEKOT Ha BPLICHETO HA U3rpandara, pe-
KOHCTPYKLUjaTa UM AorpandaTa Ha o0jeKTUTE U IOCTPOj-
kute ox wieHot 174 crasou (1) u (2) Ha OBOj 3aKOH, HH-
BECTHTOPOT HE C€ IPUAPXKYBa KOH YCIIOBUTE COJPXKAHU BO
BOJIOCTOIIAHCKATa COTJIACHOCT, JOHECYBa pellIeHHEe 3a 3a-
MUpame Ha paboTUTE U My ONpeleNlyBa POK Ha HHBECTUTO-
POT 3a IpUJIarofyBame KOH YCIOBHTE COJAP>KaHH BO COT-
JIACHOCTA.

(2) IIpoTuB pemenuero ox craBoT (1) Ha OBOj WieH HH-
BECTUTOPOT, BO POK 01 15 7ieHa 0[] IEHOT Ha IIPUEMOT Ha pe-
LIEHHETO, MOXe Jia n3jaBu xajba 1o Komucujara Ha Biana-
Ta Ha PenyOnnka MakenoHMja HaIIeKHA 33 pellaBambe Ha
ynpaBHU pabOTH BO BTOp CTENEH O] objlacta Ha BOAMTE.
YKanbara He T0 oy1ara M3BPILIYBAKETO HA PELICHUETO.

(3) JlokoyiKy MHBECTHTOPOT IEIOCHO WM ACIYMHO HE
MOCTaM BO COTJIACHOCT CO pemeHueTo o ctaBoT (1) Ha
OBOj WICH OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaJIEKEH 32 Bp-
HIeHke Ha padoTHTE 0] 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEIHHA MO-
e 1[EJIOCHO WJIM JeTYMHO J1a ja MOHMIITH M3/1a/IeHaTa BO-
JIOCTOIIAHCKA COTJIACHOCT.

(4) Tlo uckayvox oj craBot (3) Ha OBOj 4JieH, BpP3 OC-
HOBa Ha NPETXOJHO IMHCMEHO 0apame O0J] HHBECTHTOPOT,
OpraHoOT Ha Jp’KaBHATa yIpaBa HAIJICKEH 32 BpIICHE Ha
pabotute on obiacta Ha )KMBOTHATa CpEIMHA MOXE Ja TH
MPOMEHHU YCJIOBUTE COJAPKaHM BO BOJOCTOIIAHCKATa COT-
JIACHOCT, JIOKOJIKY TOa € BO CIIPOTUBHOCT CO JABHUOT MHTE-
pec BO yIPaBYBaHkETO CO BOAMTE.

2. BonocuadayBame

Ynen 181
BoauTe HaMeHeTH 32 KOHCYMHPam€ 0/ CTPaHa
HA YOBEKOT

(1) BoauTe KOMIITO COrjIacHO €O OJpenaduTe OXl OBOj
3aKoH, co Bogocronanckata ocHoBa Ha Permy6nuka Make-
JIOHH]ja ¥ €O IUIAHOBUTE 3a YNPABYBABE CO PEUHUTE CIUBO-
BU, C€ OIpENeNICHN IPBEHCTBEHO J]a €€ KOPUCTAT 3a: BO-
JIOCHaOlyBalke¢ Ha HACEJICHUETO, 3a 3APABCTBEHUTE YCTa-
HOBH U IIPaBHH JIMIa 0J] 00JIaCTa HA BETEPHHAPCTBOTO, 3a
noTpebure Ha on0paHara, 3a MHIYCTpHUjaTa 3a IPOU3BOJIC-
TBO U TpepaboTka Ha MpeXxpaHOeH! POU3BOAU U 3a HAIO-
jyBame Ha JOOUTOKOT 3a KOU € IOTpeOHa BOAA CO KBAJIUTET
3a MMUeme, He CMearT Jla ce KOPUCTAT 3a JPYTM HaMEHH U Ha
HAuYMH CIIPOTUBHO HA OpEAOHTE OJ OBOj 3aKOH.

(2) IpupoaHuTe MOBPLUIMHCKM BOJY, U3BOPH, M IOJ-
3eMHH BOJHH Tella CO KBAaHTHTET W KBAJIUTET COOJBETHHU 3a
KOHCYMHpame OJf CTpaHa Ha YOBEKOT, Tpeba IIPBEHCTBEHO
Jla ce KOPUCTAT 3a jaBHO BOJOCHAOMyBarmbe M IIPOH3BOJCTBO
Ha XpaHa Ha JIOKaJTHOTO HaceleHue, Ha IoJpadjeTo Ha Oll-
MITHHATE, ONMITHHAUTE BO rpagoT Ckomje u rpaxot Ckomje.

Unen 182
Heknyuoun

(1) Onpendute on unenosure 183 mo 190 Ha oBOj 3a-
KOH, HEMa J1a ce IPUMEHYBaaT 3a:

1) mpupoIHUTE MUHEPAIHH ¥ IPUPOIHU H3BOPCKH BO-
I yTBPJCHH O]l HAAJIEKHNUTE OPTaHu BO COTJIACHOCT €O 3a-
KOHOT 3a 0e30€HOCT Ha XpaHaTa M Ha MPEJIMETUTE U MaTe-
pHjanuTe ITO JoaraaT BO KOHTAKT CO XpaHaTa U IMPOIUCHU-
TE CO KOM C€ ypeayBa KBAJIUTETOT Ha NMPUPOAHATA MHHE-
paiHa Boza;

2) BOAUTE KOM COTJIACHO CO MPOINUCHUTE 338 MCSIULIMHCKH
MpOonU3BOAU C€ MPONMUITAHN KaKO MEAUIITMHCKU TTPOU3BOAU U

3) cHaOnyBamETO CO BOJAa HAMEHETa 3a KOHCYMUPAHbe
O]l CTpaHa Ha YOBEKOT KOCIITO C€ BPIIM O] HHIUBUIYaTHH
U3BOPHU 3a cHaOAyBame O KOU ce 00e30eqyBaaT NOMAJKy
ox 10 M3 HEBHO WM 33/10BOJIYBa IMOTPEOU HA MOMAJIKY O]
20 jmua, mox YCIOB MCTaTa Ja € HaMeHeTa 3a JIMYHU
noTpebu M MoTpedu Ha JIOMAaKUHCTBOTO U Ja He Ouze
IpeaMeT Ha MpoAax0a, KoMepIMjalHa HaMeHa MM jaBHO
BOJOCHA0TyBambe.

(2) Bo cnyuajot Ha craBot (1) Touka 3 o1 OBOj WicH
OpraHOT Ha Ap’KaBHATa yNpaBa HAJJIEKEH 3a BPUICHE Ha
pabotute o1 00nacTa Ha 3APABCTBOTO € JIOJDKEH Jia TO UH-
(opmmpa 3aCETHATOTO HACENEHNE 3a HCKITYJOINTE U 32 CH-
Te JejCTBa IITO MOXAT Ja OMJaT Mpe3eMEeHu co el Ja ce
3aLITUTA YOBEKOBOTO 3]paBje O HETaTUBHU €(eKTH LITO
Ipou3JIeryBaaT o KakBo OMIIO 3araJyBame Ha BoJara, Ka-
KO U BEJIHAIIl 1a JaJie COOJBETHHU COBETU HA HACEIEHUETO.

Unen 183
Crangapau ¥ BPeIHOCTH 32 KBAJIMUTET

(1) Bomata HameHeTa 3a KOHCYyMHpamwe OJf CTpaHa Ha
YOBEKOT, CEKOTalll Mopa aa € 06e30eaHa 1 YyhcTa BO COTriac-
HOCT €O OJpeA0UTe O] OBOj 3aKOH U IPOITUCHUTE JOHECEHU
BP3 OCHOBA OJ1 OBOj HJIH APYT 3aKOH.

(2) 3apanu nocTurHyBame Ha Lieaute of cTaBoT (1) Ha
OBOj 4JICH, BOJaTa HAMCHETA 32 KOHCYMHpAabe O] CTpaHa
Ha YOBEKOT MOpa:

1) na He compHM MHUKPOOPTAaHM3MHU HJIHM MApasUTH H
MaTepuH U CYTICTAHIIMK KOH BO OIpeleNieH Opoj Win KOH-
LEHTPAIMU MOXKAT Ja IPETCTaByBaaT OIACHOCT 3a 3/paBje-
TO Ha JTyI'eTo U

2) 5la T HMCTOJIHYBAa MUHUMAJHUTE BPETHOCTH U CTaH-
JIap ¥ TapaMeTpuTe 3a KBAIUTET Ha BOAATa BO OAHOC Ha!

- MUKPOOHOJIOIIKY TTapaMeTpH,

- (DU3MUKO - XEMHCKH ITapaMeTpH,

- PAIMOJIONIKH MApaMETPH U

- OnostomKky UHAUKATOPHU (PUTO U 300IUIAHITOH) 3a BO-
JIOCHAOIyBarbe CO BOJA O/ MOBPUIMHCKH BOTU M MOJ3EMHH
BOJH U O]l peHU OyHapH.

(3) Ce 3a0panyBa cexoe cHabqyBame CO BOJa HaMeHe-
Ta 32 KOHCYMHUpAmbe OJ1 CTPaHa Ha YOBEKOT KOCIITO HE I'H
WCIIONTHYBA YCJIOBHTE Ipomuianu co craBosure (1) u (2)
Ol OBOj WICH, WM MOXKE Ja IPETCTaByBa OMACHOCT IO
3[paBjeTo Ha YOBEKOT.

(4) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yrpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIICHE Ha paboTute o obna-
CTa Ha 3IPaBCTBOTO I'M YTBPAYBa MUHUMAIIHUTE BPEIHO-
CTH, CTAaHIAPAUTE U MapaMEeTPUTE 3a KBAJIHUTET HA BOAATA
ol cTaBoT (2) TOYKa 2 Ha OBOj YWICH, KAKO M MEPKUTE KOU
Ce HEOIXOIHH 3a MOCTUIHYBAamkETO Ha IieiTa oj ctaBoT (1)
Ha OBOj YJICH.

Wien 184
MepHu mecTta

Bpennocrtute Ha mapameTpuTe YTBPIEHH COTJIACHO CO
uyieHoT 183 craB (2) 011 0BOj 3aKOH ce€ OJHECYBaaT Ha:

1) Bojara mTO ce AOCTaByBa OJl BOJAOBOIHATA MPEKa,
BO paMKUTE Ha MPOCTOPUUTE WJIM OpraHu3alyjara Ha Me-
CTOTO Ha KOCIITO M3JEryBa OJ CIaBUHHUTE KOM OOMYHO ce
KOpHCTAT 33 KOHCYMHUpPAmbE Ol CTpaHa Ha YOBEKOT;

2) Bozara IITO ce JOCTaByBa OJ LUCTEpHA, HA MECTOTO
KaJie IITO U3JIeryBa O] LUCTepHATA;

3) BomaTa Koja ce IMOJHM BO MIMIIUEGA MM BO CaJI0BH
HaMEeHeTH 3a mpojaxba, Ha MECTOTO Kaje IITO Bojara ce
TIOJTHU BO NIMIIMEHATa WU CalOBUTE U

4) Bomara Koja ce KOPHCTH 3a MPOU3BOJICTBO HAa XpaHa,
Ha MECTOTO KaJe IITO BOAATa CE KOPHCTH.
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Unen 185
HapnexnocTu

(1) I'pagoHaYaTHUKOT HA OMINTHHUTE, TPaJIOHAYATHH-
KOT Ha ONIITHHUTE BO rpagoT CKorje u rpaJoHavyaTHUKOT
Ha rpajgoT CKoIje ce HOJDKHM Aa 06e30enar:

1) nocTurHyBame Ha 1eauTe o wieHotT 183 Ha oBoj 3a-
KOH;

2) pa3BHUBame U OJp)KyBame Ha eUKaceH U eKOHOMU-
4eH CHCTEM 3a BOJOCHAOAyBame CO BOJA 3a NUECHE BO J0-
BOJIHA KOJWYMHH M cHopesa Oapamarta 10 CUTE 3aKOHCKH
KOPHUCHHULIU U

3) mpe3emame Ha MOTPeOHHTE MEPKH YTBPAEHH CO
oIpeI0NTE BO WICHOBUTE OJ OBOj ZIeN, OCBEH aKO CO OBOj
3aKOH IIOMHAKY HE € IPOIHIIAHO.

(2) 3apanu Bpuieme Ha paboTHTe Of cTaBOT (1) Ha 0BO]
4JIeH, Ha MPeIJIOT Ha TPaJOHaYaIHUKOT Ha ONMIITHHUTE, Ha
ommruHUTe BO Tpanot Ckonje u Ha rpagot Ckorje, MOXaT
Jla OCHOBAAT jaBHO IpETHpHUjaTHe 3a BPLICHE Ha JEJHOCTa
U paboTemeTO W OJPKYBAKETO HAa CHCTEMHTE 3a BOJIOC-
Ha0lyBame U CHAOIyBamk-ETO CO BOJIA 32 MHCHE.

(3) ABe unu noseke omMUTHHY U IpagoT Ckolje 3apaau
BplLeHe Ha pabotute ox1 cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH, Ha TIpe-
JIOT HAa TPAJIOHAYATHUKOT Ha ONMIITHHUTE U IpaJoHaYaIHU-
KOT Ha rpafoT Ckolje MoXKaT JJa OCHOBAaT 3a€JHUYKO jaB-
HO IIpeTHpujaTHe.

(4) Bpuremeto Ha padoTtute o1 ctaBoT (1) Ha OBOj iieH
Ha MpeyIor Ha IPaJoHAYaTHUKOT Ha ONIUTHHUTE, HA OI-
mtTuHUTE Bo IpafoT Ckomje u Ha rpanot Ckomje, Moxar aa
TO BpIIAT MPABHH JIMIA HA HAYMH M BO IOCTAlKa yTBpAECHA
CO 3aKOH.

(5) KopuCHHUKOT € HOJDKEH Jla 0 KOPHCTH U OJp>KyBa
JIOMAITHAOT BOAOCHAOANTENIEH CHCTEM, HAa HaYMH KO] HeMa
Jla JoBele OO HaMalyBame Ha KBAJUTETOT Ha BoJaTa 3a
IHEHE U K& ce OBO3MOXKHU BOJIA BO JOBOJIHU KOJIMUUHH, Ka-
KO ¥ Ha Ha4YMH CO KOj 3ary0aTa Ha BOJa € CBE/IeHa Ha MU-
HUMYM.

Unen 186
Je3nHdexnuja 1 IPOYNCTYBakh¢ HA BOJATA HAMEHeTa
32 KOHCYMHpame 01 CTPAHA HA Y0BEKOT

(1) 3apagu mocTUTHYBamke Ha CTAHAAPIUTE M BPETHO-
CTUTE 3a KBAJIMUTET OJ] WICHOT 183 Ha 0BOj 3aKOH, IIPABHUTE
JIMIa KOU BPIIAT CHAOJyBame cO BOAA HAMEHETa 3a KOHCY-
MHpame O]l CTpaHa Ha YOBEKOT C€ JOJDKHHU Ja BpIIAT Je-
3uH(EKIHja HA BOJATA.

(2) Cexoja mpoMeHa Ha KBIUTETOT MPEIU3BUKAHA OF
HYCIIPOM3BOANTE Ha Je3nH(eKIHjaTa Mopa Aa € Ha HajHU-
CKO MOYKHO HHMBO 0€3 MpHTOA Jia ce Biujac Bp3 eukacHo-
CTa Ha Ae3uH(peKIMjaTa U Ja HeMa MOCJIEAULN 110 3/paBje-
TO HA YOBEKOT.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a BplIemhe Ha padoTute ox obia-
CTa Ha 3JPaBCTBOTO ja IPOIUIIYBa OIpeMaTa ¥ CTPYYHUOT
Kajap Ha MpaBHHUTE W (QU3NYKKTE Juna on craBot (1) Ha
OBOj YJICH, YECTHHA W METOJ0JIOTHjaTa 3a BPIICHC Ha Ie-
3uH(eKIUja Ha BOAaTa.

Ynen 187
OrcranyBame 01 BpeTHOCTUTE U CTAHAAPAUTE
32 KBAJIMTET M MEPKH 32 caHalUja

(1) Bo ciy4aj Ha oTcTanyBambe 01 BpEeJHOCTUTE U CTaH-
JApAUTe 32 KBAJIHUTET YTBPICHU COTJACHO CO wieHoT 183
OJl OBOj 3aKOH, MPaBHUTE JIMI[A KOM BpILAT jaBHO BOJOC-
Ha0yBambe U OPraHNTE HA/UICKHHU 33 3APABCTBCHA 3aIUTH-
Ta TM UCTPAXKYBAAT U WACHTU(PHUKYBAAT IPUIMHUTE KO TO
[PeN3BUKAJIE OTCTAIYBAkETO.

(2) I'pamoHaYaTHUKOT Ha ONIUTHHUTE, HA OMIUTHHUTE
BO rpagor Ckomje u Ha rpagor Ckorje, BO copaboTka co
MPABHOTO JIMIE KOGIITO BPIIH jaBHO BOJOCHAOIYBame Ce
JIOJDKHHU, BO CJIy4aj Ha OTCTamyBameTo o cTaBoT (1) Ha

OBOj WICH, BEAHAII U 0e3 ojJarame J1a T Ipe3eMar Mmot-
peOHUTE MEPKH 3a caHalyja, Kako M J1a OIpeaesaT OrpaHH-
JyBarba M 3a0paHU Ha KOPUCTEHETO HA BOJATA 10 OTPeoa,
CO IIeN TIOBTOPHO Ja ce 00e30equ 0e30eIHOCT Ha BOAaTa,
Kako M Jia ro HHGOPMHUpaaT OpraHoT HaJUIexeH 3a 06e30en-
HOCT Ha XpaHa.

(3) IpuopuTeToT BO HW3BPIIYBAKETO HA TOTPEOHUTE
MEpPKH OJ1 CTaBOT (2) Ha OBOj WICH c€ ONpeJeslyBa BO 3a-
BHCHOCT OJ] CTEIIEHOT Ha IMPEYEKOPYBAmhe HA BPEIHOCTHTE
Y CTaHIApINTE 32 KBAIUTET, KAKO U BO 3aBHCHOCT O] OTIac-
HOCTA I10 3[[PaBjeTo Ha JyreTo.

(4) Mepkure on craBoBute (2) u (3) Ha 0BOj uJieH ce
COOJIBETHH W BPEMEHCKHM OTpaHHYEHHM CO ToTpedara o
HHUBHA ITPUMEHA, UMajKU ¥ TIPEIBHI;

1) pu3HLKTE IO YOBEKOBOTO 3/IpaBje Kou Ou Ouiie rmpe-
JIM3BUKAHU CO MPEKWHOT Ha BOJOCHA0MyBambETO U

2) OpojoT U MoTpedUTE Ha KPajHUTE KOPUCHUIIM HA Ce-
KOj OEIMHEYEH BOJOCHAOIUTENEH CUCTEM.

(5) Bo cmyuaj xora MepkuTe 3a caHall¥ja BidjaaT Bp3
HACEJICHHETO, I'PalOHAYaITHUKOT Ha OINMIUTHHUTE, HA OIN-
mtuHUTe BO rpanot Ckorje u Ha rpagoT Ckoije, ce JomxK-
HH BeJHAII Jia To HH(QOPMHUpaaT 3aCErHaTOTO HaCeNICHHUE 3a
npe3eMeHHTe MEPKU M 32 MEPKHTE KOH Ke Cce Ipe3eMar, Ka-
KO U 32 HUBHOTO BpeMeTpaemhe M Aa JajaT COOIBETHH CO-
BETH U IPEHOpaKy 3a aKTHBHOCTHTE KOM Tpeba ja ce Impe-
3eMart co Lel J]a Ce 3allITUTH HUBHOTO 3/IpaBje.

(6) I'pamoHAYaTHUKOT Ha OMIITHHUTE, HA OMIITHHUTE
BO rpajnot Ckormje u Ha rpafot Ckolje ce JODKHH, BO CIIy-
YauTe Kora MepKuTe Of CTaBoT (2) Ha OBOj YEH TpaaT Io-
Beke of 14 nmena, BemHamI J1a TO M3BECTaT OPraHOT Ha Ap-
’KaBHa yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpIleke Ha pabotute ox o6a-
CTa Ha 3/PaBCTBOTO 3a OTPAaHHYYBAETO, NPUYMHATA 3a
OTPaHNYyBAKETO, MPE3EMEHUTE MEPKH U HUBHOTO OYEKY-
BaHO BPEMETPACH-E.

(7) Bo cimydaj kora OTCTallyBambeTO OJ BPEJHOCTUTE U
CTaHJIApANTE 3a KBAIUTET C€ JJOJDKH Ha JOMAITHHOT BOJOC-
HaOUTENEeH CHCTEM WJIM Ha HErOBOTO KOPHCTEHE M OAp-
JKYBame, MEPKHUTE 011 cTaBoBUTE (2) U (3) Ha OBOj WIeH THU
npe3eMa CONCTBEHHKOT Ha JOMAIIHHOT BOZOCHAOANTENICH
CHCTEM IIOJ HaA30p M yNaTCcTBa Ha HAaJJISKHUOT OpraH.

(8) Cragor (7) ox 0BOj 4JICH HE ce MPUMEHYBa BO CIIy-
4aj Kora ce BOJOCHA0IyBaaT jaBHU NPOCTOPHHU, OIHOCHO
[peAyYWINIIHY, YIUIHIIHA U 30PaBCTBEHN YCTAHOBH, pe-
CTOpaHU U 00jEKTH 32 IPOU3BOJCTBO HA IPEXpaHOESHH IIPO-
u3Boau. Bo oBoj ciyuaj mepkute ox craBoBure (2) u (3) Ha
0BOj WICH Ce IMpe3eMaar BO COpaboTKa CO CONCTBEHUKOT Ha
[IPOCTOPUHTE, OMHOCHO 00jEeKTHUTE.

(9) Tpouonute 3a HCTpakyBambe U UAECHTUUKALM]A
Ha NPUYUHUTE, KAKO W TPOLIOLMTE 32 Mpe3eMamke Ha Mep-
kute of craBoBute (1) u (2) Ha OBOj WIEH BO CIy4awuTe Of
craBoBuTe (7) u (8) Ha OBOj WIEH Ce Ha TOBap Ha COICTBE-
HHUKOT Ha JOMAIIHUOT BOJOCHAOANTENIEH CHCTEM, OJHOCHO
COTICTBEHUKOT Ha MPOCTOPUUTE UIIH O0jEKTHTE.

(10) Mepkure oz craBoBute (2) u (3) Ha OBOj 4JIeH ce:

1) Mepku 3a HamMaTyBamke WM OTCTPaHYyBambe HA PH3U-
KOT 0]l HEyCOTJIACEHOCT CO BPETHOCTUTE Ha MapamMeTpuTe
WU 33 OTCTPaHyBambe Ha PU3UKOT OJ] HEYCOTIACeHOCT;

2) npyru MepKu 0coOEHO COOJBETHH METOIHN 3a TpeT-
MaH 3a Jla ce M3MEHHU IPHPOJaTa WM CBOjCTBAaTa HA BOJATA
Ipen Taa a Ouje JoCTaBeHa, Ha TAaKOB HA4YMH HA KOj ce OT-
CTpaHyBa PH3MKOT BOJATa 1a He OHJE BO COITACHOCT CO
BPEIHOCTHUTE Ha ITapaMeTPHTE 10 AOCTaBYBambETO U

3) cooaBETHO U HaBpeMEHO UH(GOPMUPALE Ha 3acerHa-
THTE HOTPOLITYBAYU 332 CUTE MOXXHH JOMOJHHUTEIHU MEPKU
3a caHallMja IWTO Tpeda J1a ce mpe3emar.

Ynen 188
OrpannuyBama 3apaau HeIOCTUT HA BOJA

(1) Bo cnyuaj xora mopaau HEAOCTHI Ha BOJA HE MO-
JKAT Jla CE 3a/J0BOJAaT IOTPeOMTE Ha CHTE KOPHCHHIIH,
MPAaBHOTO JIMIIE KOCLITO BPIIX jaBHO BOJOCHAOYBabE, MO-
KC Ha OAACIHNU KOPUCHUIIN MMTPUBPEMCHO Aa UM I'0O OIrpaHu-
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91 KOPHUCTEHETO, CAMO IO IPETXOAHO M3BECTYBame Ha KO-
PUCHULIUTE U IPaJOHAYATHUKOT Ha OMIUTHHUTE, HA OIIITH-
Hute Bo rpafoT Ckomje u Ha rpagor Ckomje 3a orpaHuyy-
BamkETO H HETOBOTO OYEKyBAaHO BpeMeTpacme, 3aMeHaTa Ha
BOJOCHA0yBamETO U MEPKHUTE KOM Ke ce pe3eMar, BO POK
0] 24 4aca mpej 1a HACTaIlH OrPaHUYYBamkETO.

(2) JoxonKy co OrpaHHYYBamETO CE 3aCETHATH IIOTpe-
OuTe Ha HaCEIEHUETO O/ BOJAA HaMEHeTa 3a KOHCYMUpambe
OJI CTpaHa Ha YOBEKOT, MPABHOTO JIUIIE KOEIITO BPIIH jaB-
HO BOJIOCHAOIyBame € JOJDKHO Ja BOCIIOCTABH U Jia TO MH-
(hopMupa 3acerHaToTo HaCeIeHUE 3a JIOMOIHUTENHOTO aJie-
KBaTHO BOJJOCHAO/yBambe.

(3) OrpanunuyBameTo ox ctaBoT (1) Ha OBOj uiIeH Mopa
Jla € COOZIBeTHO Ha OpojoT U MOTpeduTe Ha KPajHUTE KO-
PHUCHHIIN HA CEKOj TTOCAMHEYCH BOTOCHAOIUTEIEH CHCTEM
U J]a He Tpae I0JI0NITO OJ] HOTPEOHOTO.

(4) I'panoHa4aTHUKOT Ha ONIUTHHUTE, HA OMIUTHHUTE
Bo rpaznotr Cxomje u Ha rpagot CKomje ce TOIKHH, BO CITy-
JauTe Kora OrpaHu4uyBameTo oJ cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
Tpae moBeke ox 14 neHa, BeAHAII Jla TO M3BECTaT OPTaHOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAIJIeXKEH 3a BpIICHE Ha paboTHTe
0]l 0071acTa Ha 3PaBCTBOTO 332 OIPAHUYYBAIETO U HETO-
BOTO OYCKYBaHO BpeMeTpacke, IPUYMHATA 32 OTPAHHTyBa-
BETO U TIPE3EMEHUTE MEPKH.

Ynen 189
3s0ynoTpeda 1 HEHAMEHCKO KOPHCTeHhe Ha BOIUTE

(1) Cexkoj e nomKeH J1a ja KOPUCTH BOJATa BHUMATEIIHO
Y palMoOHAJIHO CaMo 32 HaMeHaTa 3a Koja € IpeIBHUICHA.

(2) KopucHukoT Ha BoJa € JIOJDKEH J1a I'M IJIaTh HacTa-
HATUTE TPOIIOLH ITOKOJKY, HAMEPHO WM 0] HeOpEeXHOCT,
MpeU3BHKa OLITETYBalke WIM HE(PYHKIMOHUPAHKE Ha CH-
CTEMOT 3a KOW € MOTpeOHa MOoIpaBKa WM CO TOa ce Ipe-
JIM3BHKA 3arafyBame WM HEHAMEHCKO KOPHUCTEHE Ha BO-
Jarta.

(3) Matepunre, CyNCTaHIMUTE WIH MaTEPHjaUTE BO
HOBUTE MHCTANAIMH 32 HOATOTOBKA U AUCTPUOYIIHja Ha BO-
Jla 3a MHeke, He cMeaT Ja OuJaT NpUCYyTHU BO KOHLEHTpa-
MM TOBHUCOKHM OJI OHWE NMOTPEeOHM 32 HHBHATa IpHMEHA
WIM BO KOHIIEHTPAaLMH BO KOM OM NMpeAn3BHKAale HaMay-
Bamke Ha 3/[PaBCTBEHATA 3aIUTUTA COIJIACHO CO O/penduTe
Ha OBa IOTJIaBje.

(4) TIpaBHOTO JMIIE KOE BPIIM jaBHO BOJOCHAOIyBambe
€ JIOJDKHO 3aryOuTe BO BOAOCHAOAUTETHUOT CUCTEM J1a TH
CBele Ha MUHUMYM, KaKo H J1a TH Ipe3eMe CHTE IOTPeOHN
MEPKH 32 Toa.

Unen 190
HNudopmupame Ha jaBHOCTa

(1) Cute unpopMaLUK ¥ TIOAATOLM 32 KBAJUTETOT Ha
BOJIaTa 3a MMUCHE Ce OCTAITHH 3a jaBHOCTA COTTIACHO CO 3a-
KOH.

(2) 3apaan uadopMupame Ha jaBHOCTA, OPraHOT HA JAp-
’KaBHaTa yrpaBa HaJJIeKEH 3a BpIICHE Ha paboTHTE 011 00-
JlacTa Ha 3IpaBCTBOTO HAa CEKOW TPH T'OAMHH H3TOTBYBA H
M37aBa U3BEIITAj 32 BOJaTa HAMEHETA 3a KOHCYMUPAhE O
CTpaHa Ha YOBEKOT 3a Iiejata Teputopuja Ha PemyOnuka
MakeoHuja.

(3) Uzsemrajot ox craBoT (2) HAa OBOj WIEH OCOOEHO
COApKM MH(pOPMALUK 3a peaH3upame Ha OOBPCKHUTE OJ
OBa TIOTJIaBje, MPE3eMEHUTE MEPKH, 32 MPONHUIIAHUTE BPE-
HOCTH M CTaHAApOW 32 KBAIUTET, 32 OTCTAIlyBamaTa OJ
MPOIMUIIAHUTE BPEIHOCTH M CTaHAAPAM 32 KBAJHTET, MPO-
TpaMHTE 38 MOHUTOPUHT U PE3YITATHTE OJ MOHUTOPHHIOT
Ha 0e30eIHOCT Ha BOJaTa HaMEHETa 32 KOHCYMHUpAambe O]
CTpaHa Ha YOBEKOT, KAKO W MOAATOLM 32 CHTE NPABHU H
(U3MYKY JTMIIa KOW BpLIAT CHAOIyBame CO BOAA Ha IOBEKe
ox 5.000 »xwurtenu wnu cHabayBaaT noseke ox 1.000 metpu
KyOHH BOZa THEBHO.

(4) UzBemrrajoT o craBoT (3) HAa OBOj 4JIEH CE OJIHECY-
Ba Ha TPU KaJICHIAPCKU TOIUHHU U Ce W3/aBa BO POK O €I-
Ha KaJeHJapcKa TOJIMHA OJ KPajoT Ha MPETXOIHUOT U I10-
YETOKOT Ha HAPEIHUOT MEPHOJT 32 U3BECTYBAE.

3. HaBonHyBame M 01BOAHYBam-€

Ynen 191
BoaocTromancrsa

(1) 3aakameTo U KOPUCTEHETO HA MOBPUIMHCKUTE U
MOJI3EMHUTE BOAHM 32 MOTPEOUTE HA HABOJHYBAKETO KaKO U
OJIBOJIHYBAH-ETO HA 3€MjUILTETO CE BPILU CO XUAPOCUCTE-
MU, WIH CUCTEMHU 33 HABOJHYBAHE U OJIBOJIHYBAIbE.

(2) 3apanu xopucTeme, EKCIIOATHPAbE U OJPIKYBAE
Ha XUAPOCUCTEMUTE WM CUCTEMH 32 HABOJHYBAaWmE U OJI-
BOJIHYBal-€ CE€ OCHOBAaT BOJIOCTOIIAHCTBA COTJIACHO CO 3a-
KOH.
(3) 3a pabotuTe MOBp3aHU CO AKTUBHOCTHUTE U JICjHO-
CTUTE Ha BOJOCTOIIAHCTBATA OJ] OBOj 4JIEH, € HAaJJISKEH Op-
TaHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa HAAJIEKEH 3a BpIICHE Ha pa-
6oTuTe BO 00J1aCTa HAa 3€MjOJICJICTBOTO.

Yien 192
Boauu 3aexqHunu

(1) 3apanu kopucTeme, OApKyBambe, H3rpanda, peKoH-
CTpYKIIHMja ¥ A0rpanda Ha MalUTe CHCTEMH 3a HAaBOJIHYBa-
e W/UIM OABOJHYBaWkE U JCIHUYHATA W/WIH Pa3BOJHATA
MpEXKa Ha CUCTEMHU 3a HAaBOJHYBAmbE I/I/I/IJ'II/I OIBOJHYBAmbHE
(nH(pacTpyKkTypara 3a HaBOIHYBAaHE€ H/MJIM OJIBOJIHYBa-
B€), CONCTBEHUIMUTE W KOPUCHHUIIUTE HA 3EMjOMEIICKO U
JPYTO 3eMjUINTE MOXAaT Ja OCHOBAaT BOMHH 3acTHHIIH,
COTJIACHO CO 3aKOH.

(2) 3a paboTuTe MOBp3aHU CO aKTHUBHOCTHUTE U JICjHO-
CTHTE Ha BOAHUTE 3aeIHUIM O OBOj WICH € HaAJIeXeH Op-
raHOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HAAJIEKEH 3a BpIICHE HA pa-
0oTHTEe BO 00JIACTa HA 3€MjOJICIICTBOTO.

Unen 193
3a0paHa 3a HAaBOJHYBam-¢ H HANIOjyBame HA JOOUTOK

(1) 3apaau 3amTuTa Ha 3ApaBjeToO Ha JIyfeTo U JOOUTO-
KOT, MUHHCTEPOT KOj PAKOBOAU CO OPraHOT Ha Ap’KaBHATA
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpIICHE Ha paboTuTe of obiacta Ha
JKMBOTHATA CPEMHA BO COTJIACHOCT CO MUHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPTraHOT Ha Ap>KaBHATa yIpaBa HaJJIeKEH 3a Bp-
Hiemhe Ha paboTuTe 01 00JacTa Ha 3€MjOAEICTBOTO U MU-
HHUCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa
HA/JISKEH 3a BpILIEHE HA paboTHTE OJ oOjacra Ha 31paB-
CTBOTO, IO 3a0paHyBa KOPHCTEHETO WM yHoTpebara Ha
BOJIUTE 32 HABOJHYBam€ M HAIOjyBame Ha JOOUTOK, BO
CIIy4aj Jja ce BIIOIIN KBATUTETOT Ha BOJATA IO Mepa Koja ja
[PaBH BoJaTa HEYNOTPeOINBa 32 Taa HAMEHA.

(2) 3abpanara op craBot (1) Ha 0BOj 4iieH Tpae JoJeKa
OIICTOjyBa KBAIUTETOT Ha BOJATa BO KaTeropujara Koja He
€ MOro/IHA 32 HABOJHYBAE U HAIOjyBahe Ha JOOUTOK.

4. BpaHu u akyMyJ1aluu

Unen 194
bpanu

(1) Bpana, Bo cMucIIa Ha OBOj 3aKOH, € XMJPOTEXHUYKH
00jeKT co Koj ce 3aApiKyBa BoJaTa cO Liel Ja ce co3uale
MOCTOjaHa MJIM BPEMEHA aKyMyJiallMja Ha BOJa WJIM Jpyra
MaTepuja BO TeUHa COCT0j0a 4Mja BUCUHA € HajMaJlIKy 5 Me-
TPH MEpeHO Mely HHM3BOIHATA HOXHIIA M HETpelTUBHATA
KpyHa, UM KOja BO MPOCTOPOT OO KPyHATa MOXKE Jla aKy-
mynmpa moseke ox 100.000 m* Boga.
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(2) Tonema OpaHa € XUAPOTEXHHUYKU 00jEKT, COIJIACHO
co cTaBoT (1) ox OBOj WieH 4Kja BUCOYMHA € HajMaIKy 15
MeTpHu. Bo rpynara Ha ronemu OpaHu crnaraat u OpaHHUTE
4yja BUCOYMHA € HajManky 10 M u ucnonHyBaar Gapem
€/IeH O]l CJICIHUBE yCIIOBH:

1) momxuHaTa Ha KpyHaTa Ha OpaHarta Ja € morouema
ox 500 m;

2) BOJIyMEHOT Ha aKyMyJialMjata Ja € TOroJieM O
1.000.000 »* u

3) MakCHMaHOTO NMPOTEKYBamke Ha MPEIUBHUKOT J1a €
norosiemo oz 2.000m%/c.

(3) Cekoja 6pana ox craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj 4iieH
e OpaHa of1 moceOHO 3Ha4ewe 3a PeryOnuka Makenonuja.

(4) Mana Gpana, BKIIy4yBajKud Il U MUKPOAKyMyJlali-
UTE, € XUIPOTEXHUYKH O0jEeKT COriacHo co cTaBoT (1) o
OBOj WIEH KOj He crara BO rpyrnara Ha rojieMd OpaHu CIo-
pen ctaBoT (2) 0/1 OBOj UJICH.

Ynen 195
TexHn4uKH 0apendn

(1) 3apamu obGe3benenyBambe Ha KOHCTPYKTHBHA, €KO-
HOMCKAa M (YHKIMOHAJIHA CHUTYPHOCT, OpaHHTe U IpH-
JPYXXHUTE 00jEKTH ce MPOESKTUpaaT, rpajar, eKCIioaTupa-
at (ynotpeOyBaar M OJp)KyBaaT) W yNpaByBaaT Ha HA4WH
YTBpICH BO TEXHUYKATa JOKYMEHTallMja 3a Mallk U roJe-
MU OpaHH nM3paboTeHa BO COTJIACHOCT CO MPOIHUCOT CO KOj
ce ypeayBaat IOTPEOHUTE MEPKH 32 TEXHHYKO HaOJby/1yBa-
Be Ha OpaHUTe W NPHIPYKHUTE O0jEKTH M aKyMyJallHUuTe
KOj IO IOHECYBa MHHHCTEPOT KOj PAKOBOJM CO OPraHOT Ha
JpKaBHATa ymnpaBa HAAJEKEH 3a BPLICHE Ha PabOTUTE Of
obJylacta Ha JKMBOTHATa CPEIMHA BO COTJIACHOCT CO MHHH-
CTEpOT KOj PAaKOBOIM CO OPTaHOT HAa JpP)KaBHATA YIpaBa
HaJUIeKEH 3a BpIIemhe Ha padoTtute ox obiiacta HA TpaHC-
HOPTOT ¥ BPCKHUTE, U MHHUCTEPOT KOj PaKOBOJIH CO Opra-
HOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIIEHE Ha pado-
TUTE 0J1 00JIacTa Ha 3eMjOJICIICTBOTO.

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIe)KeH 3a BpIIekhe Ha padoTute o obna-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA BO COTNIACHOCT CO MUHHCTEPOT
KOj PaKOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HAIJIEKEH
3a BpIIeHE Ha paboTHTe 0J 00JacTa Ha og0paHaTa, MOXe
Jla TY OlIpesieNnu Manute OpaHu of 4uieHoT 194 craB (3) Ha
OBOj 3aKOH Kako OpaHH 0]l MOCe0HO 3HAYCHE U Jla TH Kila-
cudukypa kako roaemu OpaHu, Ha npezaor Ha KomucujaTa
3a OpaHu o WieHOT 197 Ha 0BOj 3aKOH.

(3) 3a ronemuTe MOCTOjJHU U IJIAHUPAHH OpaHH, ce Bp-
N JIeTAHO MCTPaXyBarme M aHajlnM3a BP3 OCHOBA Ha CO-
BPEMEHHUTE CTAHAAP/H 32 CTATHYKATA CTaOMIHOCT, OIACHO-
CTa O] TOJIEMUTE BOJM U 3€MjOTPECH, BKIIyUYBajKH ja U
HpOIeHATa Ha PH3UKOT.

(4) MuHHCTEPOT KOj PakoBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIe)KeH 3a BpIIekhe Ha padoTute o obna-
CTa Ha >KUBOTHATA CPEJMHA T'M ONpeneyBa 3alITUTHUTE
30HM BO OOJIACTHTE OKOJIy OpaHara, OJJHOCHO aKyMyJIallu-
jaTa Ha TpeUIor Ha KOPHCHHKOT Ha OpaHaTa co akymyJlia-
IIHOHEH IIPOCTOP.

(5) MuHHCTEpPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha ApKaBHA-
Ta ynpaBa HaJUISKEH 3a BpIIelke Ha paboTuTe o 001acTa Ha
JKUBOTHATA CPEIMHA BO COINIACHOCT CO MHUHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJM CO OPraHOT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa HAUICKEH 3a
BpIIEHE Ha paboTHTE O 00JIacTa Ha TPAHCIIOPTOT M BPCKH-
TE U MHHHCTEPOT KOj PaKOBOIHM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaIUIeKEH 3a BpIICHE HA paboTuTe 0oX obiiacta Ha
3eMjOJIeIICTBOTO MOYKE 32 IOCTOjHUTE OpaHW Wi OpaHHTe
KOM Ce BO TeK Ha rpajada ja MPOINHIIC CAHALIMOHU MEPKH
WJIM MEPKH 3a Bpakame BO MOPAHEIIHA COCTOj0a, HEOMXO/-
HM 32 TIOCTHTHYBam€ Ha IIENUTE Ha >KUBOTHATA CpEIHHA
OIIpeIeTIeHH COIIIaCHO cO WIeHOT 90 071 0BOj 3aKOH.

Uinen 196
Bpanu ox nocedHo 3HAUEHHE

(1) Bpanute xou ce Haoraat Haj HaceJIEHH MECTa, COO-
OpakajHULU WIK APYTH CTONAHCKU O0jeKTU WU APYTH JO-
Opa o OHINT MHTEpEeC ce MOX IoceOHa KOHTPOIA M CE OJ
3Hauewme 3a og0paHara.

(2) Bpanure oz craBoT (1) Ha OBOj WiIEH I'l ONpeEeITyBa
MHUHHCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa Ha/UIe)KEH 3a BpILICHE HA PadOTHTE 0] objlacTa Ha
onOpaHara BO COrJIaCHOCT CO MHHUCTEPOT KOj PAKOBOIHU CO
OpraHOT Ha Jp’KaBHATA YIpaBa HAICKCH 3a BPLICHE Ha
paboTrTe on 00JacTa Ha )KUBOTHATA CpEeAWHA U MUHHUCTE-
POT KOj PaKOBOAM CO OPTAHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa Hal-
JIS)KEH 3a BpILEHhE Ha paboTuTe 0 00JIacTa HA TPAHCHIOP-
TOT M BPCKUTE.

Unen 197
Komucuja 3a 6pann

(1) OpranoT Ha Ap>kaBHATa ynpaBa Ha/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe 0 00JacTa HA XHUBOTHATA CpeauHa (op-
mupa Kommucuja 3a OpaHn 3a mpamrama KOU ce OfHeCyBaaT
Ha TPOEKTHPAKBETO, M3BEIYBAHETO M YNPAaBYBAamETO Ha
OpaHHTE U aKyMyJIaI[UUTe.

(2) Komucujara 3a OpaHu € COCTaBEeHa O] CEIyM dYlie-
HOBH OJ] peJIOT Ha NCTAaKHATH HAYYHH U CTPYYHH PabOTHH-
11 01 001acTa Ha XUIPOTEXHUKATa U OpaHuUTe.

(3) Komucujara 3a Opanu noHecyBa J[enoBHUK 3a CBO-
jara pabora.

(4) Ha unenoBute Ha KomucujaTta 3a Opanu um cieny-
Ba HaJIOMECTOK 3a HUBHATa pab0oTa BO KOMICH]jaTa.

(5) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOJH CO OPTaHOT Ha JIpPiKaB-
HaTa ynpasa HaJJeXeH 3a BplIemhe Ha padoTute ox obia-
CTa HAa XMBOTHATa CPEAMHA ja OIpeJelyBa BHCHHATa Ha
HaJOMECTOKOT Of CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH BO 3aBHCHOCT
01 00EMOT U CJIOKEHOCTa Ha pabOTHUTE IITO TH BPIIIAT.

(6) Cpencra 3a HaJIOMECTOK M TPOLIOLIUTE 3a paboTa
Ha Komncujara 3a Opanu ce obe3bemyBaaT o1 OylleToT Ha
OpraHOT Ha JpKaBHATa yNpaBa HAJIEKEH 3a BPIICHE Ha
paboTute o1 00;1aCTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA.

(7) CrpyuHuTe ¥ aAMUHUCTPATUBHO-TEXHUUKUTE pado-
TH NoTpeOHHU 3a paborara Ha Komucujara 3a 6paHu ru Bp-
I OPTaHOT Ha Jp)KaBHA yIpaBa HaJJIeXKEH 3a BPIICHE Ha
CTPY4HH paboTH 07 00JiacTa Ha KUBOTHATA CPEMHA.

Unen 198
MouuTopuHr Ha OpaHuTe

(1) IpaBHuTe NMIA KOW yNpaByBaaTr co OpaHHUTE IITO
ce ompe/ieieHH Kako OpaHH OJf IIOCEOHO 3HAUCHE CE JOJIK-
HHU J1a BOCIIOCTaBaT U Ja OpraHu3upaaTr TEXHUYIKO Ha6J’by-
JyBame Ha OpaHuTe U NMPUAPYKHUTE 00jEKTH U aKyMyJa-
LIUUTE, BP3 OCHOBA HA MPOEKT 32 TEXHUYKO HAOJbYIyBame
(ockynrauuja) Ha OpaHara, NpUAPYKHUTE OOJEKTH M aKy-
MyJIalMUTEe, COrJacHo co uwieHoT 195 cras (1) ox oBoj 3a-
KOH.

(2) TlpaBHOTO JMIIE KOE YIpaByBa CO OpaHUTE O I1O-
ceOHO 3Haueme, NPUAPYNKHUTE O0jeKTH U aKyMyJallHHTe,
Bp3 OCHOBA Ha MOJATOIMTE OJ TEXHHYKOTO HAOJbYIyBambe
COTJIACHO CO MPOEKTOT 3a TEXHHUYKO HaOJbyIoyBame €
JIOJDKHO HAjMaJIKy €HAIl TOMIIHO J1a U3padoTH mocedeH
enabopar 3a aHaJIKM3a U OlleHA Ha CTA0MIHOCTA U (DYHKIIHO-
HAJIHOCTA HA OpaHUTE CO MPHUIPYKHUTE O0jEKTH U aKyMy-
JAIMUTEe W 3a CTAaOMIIHOCTa Ha TEPEHOT OKONy OpaHuTe,
MPUIPYKHUTE 00jEKTH M aKyMYyJIAl[HHTE.

(3) Enaboparute o craBot (2) Ha OBOj WIEH CE JI0CTa-
BYyBaaT JI0 OPraHOT Ha Ap’KaBHATA yIIpaBa HA/JIEXKEH 3a Bp-
Hielke Ha CTpy4YHHTE paboTH o objacrta Ha KMBOTHATA
CpeAMHA HAjI0LHA YEeTHPU Mecella 10 UCTeKOT Ha TOJuHa-
Ta 3a K0ja Ce OJJHeCYBaaT, KOj 'M 0JJ00pyBa Bp3 OCHOBa Ha
MPETXOIHO MUCMEHO MHuciewe o1 Komucujara 3a OpaHu.
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(4) Axo npy TeXHUIKOTO HaOJbYAyBamke WM TIPH U3pa-
0oTKa Ha exaboparoT oj cTaBoT (2) HAa OBOj WICH, CE OTK-
pHjaT u ce YyTBpIAT HEIOCTATOLM CO KOM MOXe 1a Ouze 3a-
rpo3eHa CTaOMJIHOCTa Ha OpaHaTa co NPUAPYKHUTE 00jekK-
TH, NIPABHOTO JHIE KOEIITO yNpaByBa co OpaHaTa € JOJK-
HO 3a TOa BEJHAUl Jla IO U3BECTU OPraHOT Ha JAp>KaBHATa
yIpaBa HaJUIeXEH 3a BpIICHE Ha paboTuTe of obiacta Ha
JKMBOTHATa CPEIUHA, KAKO U OPraHOT HAJUIeKEH 3a 3allTU-
Ta U CIIACyBame.

Unen 199
TpeBoskeme BO Ci1y4aj Ha OMACHOCT

(1) IIpaBHOTO JUILIE KOE yIpaByBa cO OpaHUTE O[ IIO-
CeOHO 3HAYCHE € JIOIDKHO!

1) na n3pabotu enabopaT 3a aHaIU3a Ha MOCIEAULIUTE
0J] pomaralyja Ha IOIUIaBeH OpaH IPH €BEHTYalHO ypH-
Bake WM IpeleBame Ha OpaHaTta, Ha KOja 3aJ0JDKUTEITHO
Jla ce U3BPLIM Mperiie]l ¥ olieHa (PeBU3Hja);

2) na rM MOCTaBH M OJp)KyBa BO HCIIpPaBHa cocToj0a
CHTE YPE/H 3a U3BECTYBABE H TPCBOXKEHHE;

3) na opranuszupa u 00e30eAu U3BECTYBAE M TPEBO-
KEmhE BO ClIyuyaj Ha OMACHOCT KOja MOXe Jla HacTaHe 3apa-
T pyLIeHE WK NpesieBambe Ha OpaHata U

4) cuCcTeMOT 3a M3BECTyBame, MPEAYyNpEayBambe U Tpe-
BOXEH¢ Ha OpaHara Jja ro IOBP3¢ CO CHCTEMOT 32 H3BECTY-
Bam€ U TPEeBOXKEe Ha Pemybmuka MakenoHuja, ONMIITHHY-
Te, ommuTHHUTE BO rpanoT Cxomje u rpanot Ckomje 4uu
MoJipayja ce MOTEHIHjaJHO 3arpO3CHU BO CIIy4aj Ha pylie-
b€ WIH [IpeNieBame Ha OpaHaTa.

(2) TlpaBHOTO JHIIE KOE YIpaByBa CO OpaHUTE O I1O-
ceOHO 3Ha4YeHE € JIOJDKHO Jia JOCTaBH MPUMEPOK O e1a00-
paroT ox craBoT (1) Touka 1 Ha OBOj WIEH 70 OPraHOT Ha
Jp>KaBHATa ynpaBa HAAJEKEH 3a BpLICHE Ha paboTUTE Of
o0acTa Ha J)XKMBOTHATa cpeArHa U 10 Jlupekuujarta 3a 3a-
LITUTA ¥ CTacyBame, HajaouHa 30 JieHa mpel MpBOTO MOJI-
HEHE HAa aKyMyJIaljara.

Ynen 200
YupaByBame co OpaHH KOH He ce 0/ I0ce0HO 3HAYEeHe

(1) IIpaBHuTE JIULla KOM yIpaByBaaT cO OpaHUTE HITO
HE CE ONpE/CICHU Kako OpaHu Ol MOCeOHO 3HAYCHE ce
JIOJDKHU J]a BOCIIOCTAaBaT U Jja OpPraHU3MpaaT MHHUMAJIHO
TEeXHUYKO HaOJbymyBame Ha OpaHHTE CO MPHUAPYKHUTE 00-
JEKTH U aKyMyJIal[UUTe.

(2) Haunnot Ha HabspynyBame ox craBoT (1) Ha 0BOj
uaeH Tpeba ga Guae yTBpAEH BO TeXHHYKATa JOKyMEHTa-
Iyja 3a u3rpajgba Ha OpaHaTa COIVIACHO CO IPOIMCOT OJ
yieHoT 195 Ha 0BOj 3aKOH.

5. Koname Oynapu

Wiren 201
Koname na Oynap

(1) Koname (Oymiewme) Ha OyHap wiu OyIIOTHHA 3apa-
I LIpIIeHe Ha BOJA O/ MOA3EMHO BOAHO TEJO 32 JOMAIIHH
HOTpeOU COINIaCHO CO WIEHOT 29 0]l 0BOj 3aKOH C€ BpLIU
CaMo 1O HPETXOAHO NOCTABEHO HM3BECTYBAamE 10 OPraHoT
Ha Jp)KaBHaTa yIpaBa HaJJIC)KEH 3a BpILICHE Ha paboTHTE
o obyacta Ha KHMBOTHATa CPEIHHA, KAKO U IO OPraHOT Ha
OMIITHHUTE, OMIUTHHUTE BO Tpanor Ckomje U rpajgoT
Ckorje.

(2) MuHHCTEPOT KOj pAaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa HaJUIeKEH 3a BpIICHE Ha paboTu ox obnacta
Ha JKMBOTHATa CPEeIMHA T'H MPONHIIyBa HAYMHOT HA U3BeE-
CTyBame, MOAATOLUTE IITO Tpeba Ja T COAPKU H3BECTY-
BambeTO, Kako M (opMaTa M COAp)KMHATA Ha 0OpaseroT 3a
W3BECTYBame 0J1 cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH.

Uien 202
OO0BpCcKHM HA KOMAYOT HA OyHAPOT

(1) Kommauot na GyHap e moinKeH na:

1) ja Tectupa mrTexpocTa Ha UCKOMAHHOT OyHap cOr-
JIACHO CO IPOIIHC;

2) cobupa mpuMepouy o] BOAA U OPraHU3upa TeCTUpa-
b€ Ha KBAJIUTETOT Ha BOJATAa O COOpaHUTE MPUMEPOLH BO
aKpeUTHPaHa JJabopaTopHja, COTTIACHO CO MPOIIHC U

3) gyBa u 00e30emyBa 3aIicH, MOJATOLN O TeCTHpa-
HBa, TEOJIOIIKH U APYrd MHGOPMAIMU U IPUMEPONH, Mpo-
NHIIAHN O MHHHUCTEPOT KOj PAKOBOJIM CO OPraHOT Ha JIp-
JKaBHATa yIpaBa HaJUIe)KeH 3a BpIIeHe Ha padoTuTe o 00-
JlacTa Ha )KUBOTHATa CPeIUHA.

(2) Bo pok ox exeH mMecel O] 3aBpIIyBamETO HA H3-
rpagbara Ha OyHapoOT, KOMA4OT Ha OyHApOT M3rOTBYBa U
JIOCTaByBa 10 OPraHOT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa HaJUISKEH 3a
BplIEHE Ha paboTuTe 0 007acTa HA KUBOTHATA CPEAUHA,
U3BeIITaj BO ()opMa U HA HAYMH HPONHUIIAH O MHHHCTE-
POT KOj PaKOBOAW CO OPTAaHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa Hal-
JIS)KEH 3a BpIICHE Ha pabOTUTE 07 00JIacTa HA )KUBOTHATA
CpeIuHa.

Unen 203
MeryceOHo BiIHjaHue, 32IUTHTAa © MOHUTOPUHT
Ha OyHapu

(1) MuHHCTEpOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a BplIemhe Ha padoTute ox obma-
CTa Ha J)KMBOTHATa CpPeIHHa Io YTBPIyBa HHBOTO JIO0 KOe-
IITO MO>KE J1a Ce I[PIH NOA3EMHA BOAa O OyHapoT co Lel:

1) na ce MUHMMU3HMPA PU3UKOT Off HAMAITyBambe Ha BOJI-
HOTO HHBO, IITO O MOXEJIO J]a ja HaMalli IITEeIpoCcTa Ha
coceHUTE OyHapH;

2) ma ce oIpKyBa paMHOTEXa Mery IOJIHEHETO U IIp-
HEHETO Ha akBU(EPOT, U

3) na ce u3berHyBaaT HeraTUBHU €(EKTU Bp3 BOJHUTE
€KOCHCTEMH M BOJHATA CPEIMHA.

(2) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIeXKeH 3a BpIIekhe Ha padoTute o obna-
CTa Ha >KUBOTHATa CpeJMHA OIpeleNyBa 3allTHTHA 30HA
okoury OyHap 3a MmoJ3eMHa BOJA LITO C€ KOPUCTH 32 JAPYTH
HaMEHM DAa3JIMYHHU OJ OHAa 32 KOHCYMHpame Of CTpaHa Ha
JOBEKOT CO L] J]a C€ 3allTUTU [OJ3eMHaTa BoJa Of 3ara-
TTyBambe.

(3) MHHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT HA JIP)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIe)KeH 3a BpIIekhe Ha padoTute o obna-
CTa Ha J)XKMBOTHATA CPEJHHA MOXKE Ja HapeAu HCIHTYBamba
¥ MOHHUTOPHHT 3apaju coOuparme MoJaTold U APYTH WH-
(dopMau 3a pacHoNOXKIMBOCTa HA MOI3EMHHUTE BOJH,
OIP KIIMBUTE CTAIIKH Ha LPIEHE BOIH, IPOCTOpHATA pa3le-
JICHOCT Ha OyHapuTe, TECTOBH 3a LPIEHE, XHIPOTreoso-
IIKOTO KapTUpambe U APYTH pabOTH HEOIIXOIHH 3a IPaBHJI-
HOTO MCKOPHCTYBambE Ha IOJI3EMHUTE BOJIH.

IX. BOHPEJIHA COCTOJBA N1 OTCTAITYBABA

Wien 204
Bonpeana coctojoa u oTcTanyBama

(1) Onamy xaje IITO MOHUTOPUHIOT WM APYTUTE IIO-
JIATOIM TIOKAXyBaaT JeKa OJpeA0HTe OJ OBOj 3aKOH KOU
ce OfHEeCYBaaT Ha MEPKU WM MPOMEHH BO KBAIUTCTOT Ha
BOJWTE, HE CE BO COTJIACHOCT MM HE MOXAaT Jja Ce IMOCTHUT-
HAT, OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJJICKEH 3a BPILICHE
Ha paboTuTe ox obilacTa Ha XKHMBOTHATA CPEJHHA BO COpa-
00TKa CO OpPraHOT Ha JpkaBHATa yIpaBa HaJJICKEH 3a Bp-
mere Ha paboTHTe 0J] obnacTa Ha 3PaBCTBOTO, BEHAII U
6e3 oJarame Mopa Ja:

1) 1 ucTpaxu U UICHTU(UKYBA TPUYUHUTE 33 OTCTA-
MyBambETO;
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2) BO CIIy4aj Ha PH3HK II0 )KUBOTOT H 3/IpPaBjeTo Ha Jy-
fero, 1a ja vHpOpPMHpa 3acerHaraTa jaBHOCT 3a TOA M Ja H
i 00e30eq1 Ha jaBHOCTAa CUTE PEJICBaHTHH HH(OpMaimu
3a HAYMHOT Ha KOj MOXaT jJa ce yOliaxaT HOCIeUIHTe, Ka-
KO U MPENOpaKy WK APyrd MEPKHU Ha MPETIa3InuBOCT;

3) mpe3eMe MepKHU 3a HaMalyBame U OTCTPaHyBame Ha
PHU3HKOT ¥ PUYUHATA 32 OTCTAIyBambeTO,

4) mpe3eMe COOABETHH IIPEBCHTHBHH MEPKH U MEPKH 3a
Bpakame BO IIOpaHEIIHa COCT0j0a, 3apagy KOHTPOJIa Ha CO-
cTojOaTa U MHGOPMHUpAKE HA jABHOCTA U

5) HHMIIMpa aKTUBHOCTH 33 BpaKame BO ITOPAHEIIHa CO-
CT0j0a Ha KBAIUTETOT Ha )KUBOTHATA CPEIMHA.

(2) Iokpaj MepkuTe U aKTUBHOCTUTE O] cTaBoT (1) Ha
OBOj 4WICH, OPraHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HAIUICKEH 3a
BpIICHE Ha paboTUTE O] 00JIacTa Ha )KUBOTHATA CPEINHA,
ke 00e306enu:

1) COOBETHO MICIHUTYBAkE U PEBH3Uja HA PEIICBAHTHU-
TE JO3BOJH ¥ COTJIACHOCTH;

2) peBu3Mja U NPHUIATOAYBAKE HA IPOrPaMUTE 32 MO-
HUTOPHUHI" U

3) COOIBETHH MEPKH 3a CHpEUYyBamke Ha HATAMOIIHO
BJIOLIYBalkh€ Ha COCTOj0aTa BKIYy4YyBajKH IOKOJKY € IIO-
TpeOHO U IOCTPOTU KPUTEPUYMHU 33 KBAIUTETOT HA XKUBOT-
HaTa cpeavHa.

(3) Kora npuunHHTE 32 OTCTAIlyBambETO CE PE3YJITAT Ha
BUIIA CHJIA MOCEOHO EKCTPEMHHTE IOIUIABH WIIM IIPOJIOJI-
’KEHH CyLIH, OPTaHOT Ha JpKaBHATA yIIpaBa Ha/UICKCH 3a
BplIeke Ha paboTuTe 0 0071acTa HA KUBOTHATA CPEAUHA,
MOJKE J1a ONpPE/eNH eKa IIOCTPOTUTE KPUTEPUYMH 33 KBa-
JIMTET HeMa J1a ce IPHMCHYBaaT.

(4) Kora o BoHpenHarta coctoj0a U OTCTaNyBamaTa ce
3acerHaTy UHTEpEecUTe Ha HEKOja cOCelHa ApKaBa, opra-
HOT Ha JIp)KaBHaTa yIpaBa HaJJICKEH 3a BPILICHE Ha pabo-
TUTE O] o0JlacTa Ha JKMBOTHATa CpeAWHA, MOKPEHyBa IO-
CTaIlKa 3a I0CTaByBambe HAa CHTE PeJIeBaHTHH HH(OpMALIH
coryiacHoO co cTaBoT (1) o OBOj WieH [0 3acerHarara co-
celHa ApiKaBa.

(5) Bnanara Ha PenyGiuka Makenonuja, Ha mpeajor
Ha L{eHTapoT 3a ynpaByBame cO KPU3H YTBPAEH BO COTAC-
HOCT CO OpPraHOT Ha Ap)KaBHATa ymnpaBa HaJJIeKEH 3a Bp-
Iemhe Ha paboTuTe 0 00JacTa HA )KUBOTHATA CpPEeArHA, TH
[IPOIMUIITYBA MEPKUTE, aKTUBHOCTUTE, HAUYMHOT Ha HAOJbY-
NyBarbe U HAYMHOT 33 PaHO MpeaynpenyBarmbe, INIAaHOBHUTE
BO CJIy4aj Ha BOHpE/HA COCTO0j0a, KAaKO ¥ HAYMHOT Ha MH-
(opMupame Ha jJaBHOCTA M COCETHUTE JIPXKaBH.

X. MATEPUJAJIHA OCHOBA 1 ®UHAHCUPAIE HA
YIIPABYBAKBETO N PA3BOJOT HA BOJIUTE

Wien 205
Omnura ogpenda

(1) CormacHo co Ha4enOTO KOPHCHHUKOT IIIaKa, MPeKy
I[IeHaTa Ha BOJaTa K& Ce OBO3MOXHU HA KOPHCHMIUTE Ha BO-
Jla 1a ja KOpHCTAT Bojata ehUKacHO 3apajy MPUIOHEC KOH
peanu3anyjaTa Ha LEIUTe Ha JKUBOTHATAa CpelWHa Ha Ha-
YHH IITO Pa3IMYHUTE KOPUCHHUIIM HA BOJA Ke IJIATaT COOJ-
BETEH HAJIOMECTOK.

(2) Peanuzaumjara Ha nenure oxn ctaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH ce 3aCHOBa BP3 €KOHOMCKATa aHalu3a oJ WieHoT 71
Ha OBOj 3aKOH, UMajKH TY NPEABH]] COLUjaTHUTE, CKOHOM-
CKUTE e(peKTH U ePEeKTHTE BP3 )KUBOTHATA CPEAMHA OJ IO-
BTOPHOTO BOCIIOCTaBYBame Ha cOCToj0aTa, Kako M Ireo-
rpa)CKUTE U KIMMATCKUTE YCIOBH HAa PETHOHOT.

(3) U3BemTajoT 3a IUIAHUPAHUTE W OCTBAPEHHUTE aKTHB-
HOCTH 3apajiyl MPUMEHA Ol OBOj WICH C€ e O[] IUIAHOT 3a
YIPaByBambE CO PEUHHUOT CITHB.

(4) Jokonky e moTpeOHO MOCTHUTHYBame Ha LEIUTE
YTBPJICHU BO OBOj 3aKOH, MOXe€ CcO aKkT Ha Bnanara Ha Pe-
myOnrka MakenoHHja, OHOCHO CO aKT Ha COBETOT Ha OII-

LITUHUTE, COBETOT Ha onmTHHUTE BO rpanot Ckomje u Co-
BeToT Ha rpanot Ckomje aa ce GuHaHCHpa Tpe3eMarbe Ha
NOCEOHH MMPEBEHTUBHHU HJIM JOMOJIHUTEIHN MEPKH BO paM-
KUTE Ha HAJJISKHOCTUTE YTBPACHH BO 3aKOH.

Uinen 206
WN3Bopu Ha puHAHCHUCKHU CpecTBa

DHUHAHCUCKU CPENCTBA 38 YNPaBYBambETO M Pa3Boj Ha
BoIUTE ce 00e30emyBaaT oa:

1) HaIOMECTOK 3a KOPHUCTEHE BOJIA;

2) HaJIOMECTOK 3a MCITYIITamke Ha BOJH;

3) HaIOMECTOK 32 BaJCHE MECOK, YaKaJl i KaMeH;

4) 3aKyIHHHA OJ1 3eMjHUILTETOTO BO CONCTBEHOCT Ha Jp-
JKaBaTa JAIeHO II0J 3aKyll, a KOeIITO BO KaTacTapoT 3a
HEIBU)KHOCTH € 3aBEJICHO ‘IO BOAN

5) npumoHec 3a BOAH;

6) byneror na Penybnuka Makenonuja

7) Oyuerutre Ha OMNIUTHHUTE, OMIITUHUTE BO TPAJOT
Ckomje u rpagor Ckorje u

8) npyru GDMHAHCUCKU U3BOPU BO COINIACHOCT CO 3aKOH.

Ynen 207
HajomecTok 3a KOpHCTeH€ M HCIYIITAK-€ HA BOTU U
BaJieh-€ HA MECOK, YaKaJl U KaMeH

(1) OGBp3HMLIM 32 TUIaKake HA HaJOMECTOKOT 32 KOpH-
CTelE Ha BOJA Ce NPaBHUTE M (PU3MYKUTE JIHIA KOH BP3
OCHOBa Ha JJ03BOJIa 32 KOPUCTEHE Ha BOAM HM3[aJeHa BO
COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH:

1) 3aakaar, upmnar, npeHacouyBaaT, akyMyJilpaar, CK-
JagupaaT WM Ha IpYT HAUYMH KOPHCTAT BOJA OJ IPUPOAHHU
Y BEIITAYKHU MOBPIITMHCKH BOJHU TEJa 3apajiu:

- cHab/yBame CO BOJa HAMEHETa 32 KOHCYMHPABE OJ1
CTpaHa Ha YOBEKOT IPEKY jaBEH BOJAOCHAOIUTEIICH CUCTEM,
3a MMPOM3BOACTBO M MpepaboTKa Ha XpaHa, 3a MOTpeOuTe Ha
onOpaHara M 3a HaIlojyBame Ha JOOUTOK,

- HaBOJHYBamE Ha 3€MjOJIEJICKO 3eMjHUIIITE,

- HHAYCTPUCKH U TEXHOJIOUIKH (CTOMAHCKHN) MOTPEOH,

- MPOU3BOJICTBO Ha €JIEKTPUYHA €HEepruja v Jpyru Io-
TOHCKH TTOTpeOH,

- (mammpame Ha BOJa 33 KOMEPIUjaIHU OTpedH,

- KOPUCTEH¢ Ha TOIUIMHCKA €HEPrHja OJ re0TePMaTHU
BOJH,

- OJITVIeyBak-¢ HA PUOW ¥ BOJHU MTHILIH,

- OJIBOZHYBambe Ha 3E€MjHUIITE,

- OJIp>KyBame Ha BOAOTEIM CO yNoTpeda Ha XEMHCKHU
MaTepuH U CYNCTaHIINH,

- MHEHE U Celapupame Ha IeCOK, Yakal U KaMeH U

- Jpyrd aKTHBHOCTH 32 KOM OpPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa Ha/UIeXKEH 3a BpIICHE HAa padOTHTE 0] objlacTa Ha
KMBOTHATa CPEIMHA K€ OLICHU JIeKa BJIMjaaT BP3 PEKUMOT
Ha BOAMTE W/WIK MOPQOIIOTHjaTa Ha BOJAHOTO TEJIO U

2) 3adakaart, upnar, npeHacouyBaaT, akyMyJilpaar, CK-
JaaupaaT WK Ha IpyT HAYMH KOPHUCTAT BOAA OJ] IIOJ3EMHO
BOJHO TEJIO 3apajy:

- cHa0/lyBamke CO BOJa HAMEHETA 32 KOHCYMHPAE OJ
CTpaHa Ha YOBEKOT IPEKY jaBEH BOJOCHAOIUTEIICH CUCTEM,
3a IPOU3BOJICTBO U MpepaboTKa Ha XpaHa, 3a OTPeOUTe Ha
on0paHaTa U 3a HaIlojyBambe Ha JOOUTOK,

- HAaBOJHYBAHC Ha 36MjOJICIICKO 3EMjHUIIITE,

- HHAYCTPUCKU U TEXHOJIOUIKH (CTOIAHCKU) MOTpedH,

- (hmammpame Ha BOJIA 32 KOMEPIMjaIHH OTPeOH,

- arcopIyja Ha TOIUIMHCKA €HEepruja o reoTepMaaHu
BOJIH,

- XHIPOTEOJIONIKH HCTPAXyBama 1 coOupame Ha moja-
TOLH U

- APy aKTHBHOCTH 3a KOHW OpPraHOT Ha JApKaBHATa
yIpaBa Ha/UIeXKEH 3a BpILICHE Ha paboTuTe of obiacta Ha
JKMBOTHATA CpeIMHA Ke OIeHH JeKa BIMjaaT BP3 PEXKUMOT
Ha BOJUTE W/UIM Mopdosoryujara Ha BOAHOTO TEJNO.
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(2) O6Bp3HHMIIH 32 TUIakamke HA HAJOMECTOKOT 3a UCITY-
IITarke Ha BOJA C€ MPaBHUTE M (U3NYKUTE JHLA KOU BP3
OCHOBA Ha:

1) no3BoMNa 32 UCIyIITakE HA OTHAHU BOIH U3/1a/IcHA
BO COTJIACHOCT CO OBO] 3aKOH HCITYIITAaT OTIAHU BOAU BO
MOBPLIMHCKH W/WIH TIOJ3€MHHU BOJHH TeJa U

2) no3BOJa 3a UCHYIUTakE WM (piame, HCIyIITaaT
WK (priaaT BO COrIIACHOCT CO OBOj 3aKOH, MAaTEPUH U CYII-
CTaHIIMH BO MTOBPIIMHCKH W/WIIM TIO3€MHHU BOJHH TeJa.

(3) OOBp3HMIHK 3a TIaKakbe Ha HAJJOMECTOKOT 3a Bajie-
BC Ha IECOK, YaKal M KaMEH CE MPaBHUTC U (DU3HUUKHUTE
JHIa KO BP3 OCHOBA Ha J03BOJA BO COINIACHOCT CO OBO]
3aKOH BaJaT IECOK, YaKal M KaMeH OJ KOopHTara u Opero-
BUTE HAa TOBPIINHCKUTE BOJAHU TeJIa U OJ APYTH MOBPIINHA
KOM BO KaTacTapoT Ce 3aBeICHH “IIOJ BOAU .

Ynen 208
Ci1y4yau BO KOH He ce IIaKka HAJOMeCTOK

(1) HamomecToKOT 3a KOpHUCTEHE Ha BOJa HE ce IjIaKa
BO CJIy4auTe KOra BoJaTa ce KOPUCTH 3a:

1) mpoYKCTYBamke U BEIITAYKO MOJHEHE HAa TOJ3EMHHU-
T€ BOIU U

2) 3amTUTa Ha IPUPOAATA U MPEALIIOT.

(2) HamomecToKOT 3a BajJeme, MECOK, YaKal U KaMeH
HE C¢ IIaka ako HM3BaJCHHUOT IIECOK, Yakajl M KaMEH ce
ynoTpeOyBa 3a M3rpaada W OIpXKyBame Ha 3alITUTHU BO-
JIOCTOIIAHCKK 00jeKTH 1 00jeKTH 0] obacTa Ha oJ0paHaTa.

Unen 209
O0BpcKa 3a IIaKambe Ha HAJJOMECTOK

(1) O6Bpckarta 3a MmIakame HAa HAIOMECTOKOT 3a 00Bp3-
Hunute o wieHoT 207 craBosu (1) u (3) Ha 0BOj 3aKOH Ha-
CTaHyBa Ha JICHOT O] KOra JJ03BoJiaTa 3al04YHyBa J1a MPOH3-
Be/lyBa IPAaBHO JIjCTBO BO COMJIACHOCT CO OApenduTe on
uneHoT 41 craBoBH (3) u (4) Ha OBOj 3aKOH.

(2) O6Bpckarta 3a MmIaKame Ha HaIOMECTOKOT 3a 00Bp3-
Hunure ox wieHoT 207 craB (2) Ha OBOj 3aKOH HacTaHyBa
Ha JICHOT O KOTa JI03BOJIaTa 3a MCIYINTame 3all04YHyBa 1a
MPOM3BELyBa MPABHO JICjCTBO BO COTIACHOCT CO O/IPEIOUTE
on wieHot 82 cras (1) Ha 0BOj 3aKOH.

(3) Hocurenot na no3sonara on wieHot 207 cras (1)
Ha OBOj 3aKOH, KOj 00e30eayBa yCIIyTH 3a CHaOIyBame CO
BOJa Ha TPETH JIMLA, CPEACTBATA 3a IUIaKame Ha HaJoMe-
CTOKOT 32 KOPUCTEHE Ha BOIU I'm 00e30eayBa IpeKy Hall-
JaTyBame Ha yClyrata ol KpajHUTe KOPHCHHIM Ha BOJATA.

(4) Hocurenor Ha mo3sonarta ox wieHoT 207 crtas (2)
Ha OBOj 3aKOH, KOj 00e30e/yBa yCIyrd 3a OJBEIYyBambe U
MPOYKCTYBake HA BOJATa Ha TPETH JIMIIA, CPEACTBATa 3a
TUIaKame Ha HaJOMECTOKOT r'M 00e30e/1yBa PeKy Haruiary-
Bambe Ha yCIIyrara oJl KpajHUTe KOPHCHHIIM Ha yCiIyrara.

(5) OGBpckuTE O TOTOBOPOT 3a CHaOAyBame CO BOJA
W/WIIN 1I0TOBOPOT 3a 00e30e1yBambe Ha YCIyTH 32 OABEIY-
Babe U NPOYHCTYBamkE Ha BOJaTa Mel'y HOCHTEJIOT Ha J103-
BoJsiaTa o1 craBoBute (1) U (2) Ha OBOj WICH M KpajHUTE KO-
PHCHHIIM, KAKO ¥ HUBHUTE Mel'yCeOHHM OJHOCH HE CO3/1aBa-
aT MpaBHU OOBPCKH 3a ABATENIOT HA J103BOJIATA BO MOTJIE
Ha yCJIOBHUTE, POKOBUTE, HAUMHOT Ha IUIAKambeTO U BUCHHA-
Ta Ha HaJJOMECTOKOT 32 KOPHUCTEHE Ha BOAATa YTBPAEH BO
JI03BOJIATA.

Ynen 210
Bxynen HagoMecToK

(1) BKynIHHOT HaZIOMECTOK 3a KpajHUTE KOPUCHULIU HA BO-
JlaTa TO COYMHYBAaT IIeHAaTa Ha yCIlyrara 3a KOPHCTEHe O
yneHoT 211 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH M HaJIOMECTOKOT 38 KOpPH-
creme Ha BogaTa o1 wieHoT 207 cras (1) Ha 0BOj 3aKOH.

(2) BkynnHHOT HaJOMECTOK 3a KpajHUTEe KOPHCHMIU 3a
OIBeyBamke M NMPOYUCTYBamhe¢ Ha BoJaTra IO COYMHYBaar
[IeHaTa Ha yCIyraTa 3a OJBELyBame M NPOYMCTYBambe Ha
BozaTta oj wieHoT 211 craB (2) Ha OBOj 3aKOH U HaJIOMe-
CTOKOT 3a UCIyIITame BO BoaU ox wieHoT 207 craB (2) Ha
OBOj 3aKOH.

Wien 211
Ilena na ycayrara

(1) lenara Ha yciyrata 3a KpajHATe KOPUCHHIIU Ha BO-
JlaTa ja COYMHYBaaT TPOLIOIMTE Ha yclyrara 3a CHaO1yBa-
e, TPOLIOIIMUTE 33 3allITUTA HA KUBOTHATA CPEIMHA U TPO-
IIOLHUTE 338 PECYPCOT, BO COTNIACHOCT CO HAUYENIOTO KOPHUC-
HUKOT IIJIaKa.

(2) LienaTa Ha yciayraTa 3a KpajHUTE KOPUCHUIIY 32 OJ-
Be/IyBambe M MPOYNCTYBAbE HAa BOJATA ja COUYMHYBAAT TPO-
IIONUTE Ha ycayraTa 3a OABEAYBame M NPOUYHMCTYBame Ha
BOJaTa, TPOLIOIUTE 3a 3aIITHTA HA KUBOTHATA CPEJMHA O
UCITyIITakhe BO BOAM U TPOLIOIUTE 33 PELENHEHTOT, BO
COTJIACHOCT CO HAYEJIOTO 3araJyBavyoT IUTaKa.

(3) Lenara Ha ycnyrara on craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj
YJIeH TY BKJIydyBa CUTE €KCIUIOATALMOHM TPOLIOLM, TPOLIO-
IIUTE 32 ONP)KYBAbE, TPOLIONKUTE 3a 3aMEHa HA aMOPTH3HUpa-
HHTE JICJIOBU M JIPYTH OLUTETETYBakha, KAUTAHUTE HHBECTH-
MY, KaMara 3a OTIUIaTa Ha KaUTATHHTE WHBECTHIMU M
3aeMH, TapaHLAUTE U IPYTH JOTOTHUTEIHH TPOLIOLH.

Ynen 212
Hamena Ha cpeacTBaTa 01 HAIOMECTOKOT

(1) CpencrBara on Hamomecrouute Ha wieHOT 207 of
0BOj 3aKOH C€ KOPHCTAT 32 yIPaByBabe H pa3Boj Ha BOJHHUTE
pecypcH ¥ HaJlOMECTyBambe Ha TPOIIOLHWTE 3a paboTeme Ha
OpraHUTE Ha Jp’KaBHATA yIpPaBa U OPraHUTE M OpraHU3allM-
UTE KOH COTJIACHO CO OBOJ WITH APYT 3aKOH UMAaT COOJIBETHH
HaJJIEXHOCTH BO YIPAaBYBambETO CO BOIH, OTHOCHO BPLICH:E
Ha OAJICJIHN aKTUBHOCTH BO BpCKa CO BOIUTE.

(2) CpencrBara o5l HaJIOMECTOKOT IITO C€ IIaka COr-
nmacHo co wieHoT 207 cras (1) Touka 1 amunen 1, 2, 3, 4, 6,
7,8 n 10 u Touka 2 anuueu 1, 2 u 3 o1 0BOj 3aKOH, C€ KO-
pucTar 3a:

1) m3rpanba Ha HOBU WM OJPXKyBamke W YHAIPEIyBame
HAa MOCTOJHUTE jaBHU BOAOCHAOAUTEITHH 00jEKTH;

2) m3rpanda Ha HOBU U OJPXKYBame M YHAIIPElyBarbe
Ha MOCTOJHATE XUAPOCHCTEMH U XHIPOMEIUOPATHBHH CH-
CTEMH;

3) oap:KyBambe U 3alITHTA HAa TIPUPOJTHUTE €3epa;

4) onpxyBame Ha BOAOTEIHTE, U3rPang0da U OJpPKyBarbe
Ha O0jeKTH 3a peryjaiyja Ha BOJOTEIMTE M 3aITHTA O]
LITETHUTE JEjCTBA Ha BOAMTE (€pO3Uja U MOPOU) BOH Hace-
JICHUTE MECTa U

5) MOAroTOBKA HA IJIAHOBM 32 0JI0paHa OJ1 MOIUIABU U 3a-
Mp3HYBama, IUIAHOBY 34 3aITUTA O] €pO3HUja U MOPOH, KaKo U
3a TIOJrOTOBKA HA COOJBETHH IUIAHOBH 3a 3aIlITUTA O IPYTH
IITETHH JICjCTBHja HA BOIUTE BOH HACEICHUTE MECTA.

(3) CpencrBara o5 HaJIOMECTOKOT HITO CE IUIaka COr-
nacHo co uiaeHotT 207 craB (1) Touka 1 anmunen 5,9 u 11 u
Touka 2 anuHen 4,5, 6 1 7 0/1 OBOj 3aKOH, C€ KOPHCTAT 3a:

1) KOHTpOJIa Ha cOCTOjOMTE U coOupame U 00paboTKa
Ha MOJATOLHUTE 33 PE3ePBHUTE Ha BOJA M HUBHOTO PaIHO-
HAJTHO KOPHUCTEHE U

2) XUIPOTEOJIONIKY U APYTH UCTPaKyBamba.

(4) CpencrBata o1 HaIOMECTOKOT HITO CE IIaka COrJIacCHO
co unieHot 207 craB (2) 011 0BOj 3aKOH CE KOPHCTAT 3a:

1) HOATOTOBKA M OPraHM3UpAEmE Ha CHPOBEAYBAHETO
Ha Mporpamara Ha MEpKH 3a 3alITHTa Ha BOJIUTE O]l 3ara-
NIyBaibe;

2) MOHUTOPHUHT M YTBPJyBame Ha cocToj0aTra co KBaH-
TUTCTOT U KBAJIMTCTOT HAa BOAUTC MU MOHUTOPHUHI Ha 663-
OeaHOCTa HA BOJaTa 32 KOHCYMHpPAme O]l CTpaHa Ha YOBe-
KOT

3) BoCHOCTaByBame U OJP)KyBambe HA 3AIUTHTHH 30HH
0]l OBOj 3aKOH M M3rpajda U OJpKyBame Ha 00jeKTH 3a 3a-
IITUTA HA BOJUTE O 3ara/yBambe.

(5) CpencrBara o5l HaJIOMECTOKOT IITO CE IUIaka COr-
nacHo co wieHoT 207 cras (3) o 0BOj 3aKOH ce KOpUCTaT
3a OIPXKyBame Ha BOAOTEIMTE M M3rpaada, OapKyBame Ha
00jeKTH 3a peryJalija Ha BOJOTEIUTE U 3aIITUTA O] ITET-
HUTE JIejCTBA HA BOAMTE (€po3uja U OPOH).
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Ynen 213
OnpenenyBame Ha BUCHHATA HA HA/IOMECTOKOT
3a KOpPHUCTEHm€ Ha BO/Ia

(1) BucunaTa Ha HaJIOMECTOKOT 32 KOPUCTEHE Ha BOJA
HaMEHETa 32 KOHCYMHpPame OJ CTpaHa Ha YOBEKOT, 3a IO-
TpebuTe Ha ogdpaHaTa M 3a HaIlojyBamke Ha JOOUTOK M3He-
cyBa 2% on yTBpAeHaTa IieHa 3a MeTap KyOeH BoJa ox Ja-
BaTeJIOT Ha yciyrara 3a cHaOayBame co BoJa.

(2) O6GBp3HHMK 3a TUIAKamke HA HAIOMECTOKOT O] CTABOT
(1) Ha OBOj 4JIeH € CeKoe MPaBHO WK (U3UYUKO JIUIEC KOE
KOPHCTH BOJa OJ] BOJOCHAOIUTENIEH CHCTEM.

(3) HagomecrokoT oz ctaBoT (1) Ha 0BOj 4JieH ro mpec-
MeTyBa MPAaBHOTO JIUIIE KO€ YNpaByBa CO BOZOCHAOANTEN-
HUOT CHCTEM W 'O HalulaTyBa IIpHU HaIulaTa Ha IeHaTa 3a
W3BpILIEHA yCIyra 3a CHaOyBamke cO BOJa U I'0 IPUKaXyBa
OJIBOGHO BO CMETKaTa 3a U3BpIIEHA yCIIyTa.

(4) MpaBHoTO JIMIIE O CTaBOT (3) HA OBOj 4WIEH € JI0JI-
JKeH e[JHalll MECEYHO Jia IO YIUIATH HAIUIATCHHOT HaJoMe-
cTOK 0of cTaBoT (1) Ha OBOj WieH Ha oce0Ha yIulaTHA CMe-
TKa BO PAMKUTE Ha TPE30pCKaTa CMETKa.

(5) Bucunara Ha HaIOMECTOKOT LITO C€ IL1aka 3a KOpH-
CTeHE Ha BOJA 32 HABOAHYBame M3HeCyBa 2% OJ yTBpIe-
HAaTa IIeHa 3a MeTap KyOeH BoJa Ha JAaBaTesIoT Ha yciayraTa
3a CHaO/lyBame CO BOJA.

(6) O6Bp3HUK 3a TUIaKamke W MPECMETYyBamke Ha HAJO-
MECTOKOT OJ1 CTaBOT (5) Ha OBOj YJIEH € CEKOe MPAaBHO MU
(U3MYKO NHIle KOe KOPUCTH BOJA O XUAPOCUCTEM H/MIH
CHCTEM 32 HaBOJIHYBam€.

(7) HagomectokoT oj cTaBoT (5) Ha OBOj 4JIeH To Tpec-
METyBa MPABHOTO JIMIIE KOE YNpPaByBa CO XHUAPOCHCTEMOT
WITH CUCTEMOT 32 HAaBOJHYBAaIhE U TO HAILIATYBA IPH HAILIa-
Ta Ha I[[eHaTa 3a U3BpIIEHa YCIyra 3a CHabIyBame co BoJa U
ro IPUKa)XyBa OJBOCHO BO CMETKATa 3a U3BPILIEHA yCIIyTa.

(8) IlpaBuoto snuue ox craBor (7) Ha OBOj WIEH €
JIOJDKHO €JJHAIll MECEYHO J1a TO YIUIaTH HaIUIaTeHHOT HaJo-
MECTOK O]l cTaBOT (5) Ha OBOj WEH Ha MoceOHa yIiaTHa
CMETKa BO paMKHTE Ha TPE30pCKaTa CMETKa.

(9) Bucunara Ha HaJOMECTOKOT IITO C€ IIJIaKa 3a KOpH-
CTeHE Ha BOJa 32 O/IBOJHYBAmE HA 3eMjUILITE H3HECYyBa 1%
O]l YTBp/ICHATa LIEHA 3a XEKTap 3eMjUILTE LITO CE OJBOJHY-
Ba OJI IIeHaTa Ha aBaTeJIOT Ha yciyraTa.

(10) O6Bp3HUK 3a MJIaKamke U TPECMETYBakE HA HAZIO0-
MECTOKOT 0J1 cTaBOT (9) Ha OBOj WJIEH € CeKOe MPAaBHO MU
(hU3MYKO JIMIEe YKhe 3eMjUILITE Ce OABOJHYBAa CO CHUCTEM 3a
OIIBOZHYBAME.

(11) Hagomecrokor ox craBoT (9) Ha OBOj 4WiEH ro
[IPEeCMEeTyBa MPABHOTO JIMIIE KO CTONAHNUCYBA CO CUCTEMOT
3a OJIBOIHYBam€ M Io HaIUIaTyBa IpH HaIulaTa Ha [eHaTa
3a U3BpIICHA YCIyra 3a OJBOAHYBAIE U IO MPUKAXKYBA OJI-
BOECHO BO CMETKaTa 3a M3BpLIECHA YCIIyra.

(12) TIpaBHoTO nuie ox ctaBoT (11) Ha OBOj uieH e
JIOJDKHO €JHAIll MECEYHO Ja TO YIUIaTH HAIUIaTeHHOT HaJo-
MECTOK 0J1 cTaBOT (9) Ha 0BOj WieH Ha IoceOHa yIaaTHa
CMeTKa BO PaMKHUTE Ha Tpe30pcKaTa cMeTKa.

(13) Bucunara Ha HaJJOMECTOKOT ILITO CE IUIaka 3a KO-
pHUCTEHhE Ha BOJA MPH MPO3BOJCTBO HA EIEKTPUYHA CHEp-
THja u3HecyBa:

- 1% ox npou3BoACTBEHATA LIEHA HA €IeH KUJIOBAT 4yac
Ha MParoT Ha eJeKTpaHaTa Kaj XUAPOCICKTPUUYHUTE IICH-
Tpaiu u

- 0,5% on mpou3BoOJHATA 1IEHA HA €/ICH KMJIOBAT 4ac Ha
MparoT Ha eJIEKTpaHaTa Kaj TEpMOECICKTPHUYHHUTE LIEHTPAJIH.

(14) OO6Bp3HUK 3a MIakambe U IPECMETYBambe Ha HAJ0-
MeCTOKOT o1 cTaBoT (13) Ha OBOj WiICH € MPaBHOTO JIUIE
KO€ IIPOU3BEyBa €IEKTPUIHA CHEPIHja.

(15) O6Bp3HHKOT Ox cTaBoT (14) Ha OBOj 4JIEH € 10J-
JKeH eHaIll MECEYHO Jia IO YIUIATH HAIUIATeHHOT HaJoMe-
cTok ox cTaBoT (13) Ha OBOj wieH Ha moceOHa yraTHa
CMETKa BO PAMKHUTE Ha Tpe30pcKaTa CMETKa.

(16) Bucunara Ha HAaZOMECTOKOT IITO Ce€ IUIaKa MpHU
(nammupame Ha BoJa 32 KOMEPLHjaIHU MOTPeON M3HECYyBa
0,5% on yTBpeHaTa NpoJaXKHa LIeHa Ha TPOU3BOJOT.

(17) O6Bp3HUK 3a MJIaKamke U TPECMETYBakE HA HAJIO0-
MECTOKOT 0J1 cTaBOT (16) Ha OBOj 4EH € MPaBHOTO JIULE
KO€ IIOJIHY U (p1ammupa Boja 3a KOMEpLHjalHu HOTpeOu.

(18) O6Bp3HKKOT 0/ cTaBOT (17) Ha OBOj UIICH € JOJKEH
Jla TO YIUIaTH HaJOMECTOKOT oJl cTaBoT (16) Ha OBOj WieH
HajaonHa 30 neHa o AEHOT Ha (akTypUpameTo Ha BoJara
IpH MYIITAHETO BO MPOMET M IO NPUKAKYBa OABOCHO BO
(dakTypara, a ro ymiaryBa Ha rmoceOHa yIrjiaTHa CMETKa BO
pPaMKHTE Ha TPe30pcKaTa CMETKa €IHAII MECEUHO.

(19) BucrnaTta Ha HQJIOMECTOKOT IITO Ce IJIaka 3a KO-
pHCTEeHE Ha BOAA 33 TOIUIMHCKA €HEPruja O TeOTepPMATHH
BOJIM, M3HECYBA CEIyM JICHAPH 3a MeTap KyOeH UCKOpUCTe-
Ha BOJA.

(20) O6Bp3HUK 3a MJIaKalkEe U TPECMETYBakE HA HAJIO0-
MECTOKOT o7 CcTaBoT (19) Ha 0BOj uWleH € NMPaBHOTO MU
(DU3MYKOTO JIUIIE HOCUTEN Ha JI03BOJATa 332 KOPUCTCHE Ha
reoTepMaIHNATE BOIH.

(21) O6Bp3HHKOT 01 cTaBoT (20) HA OBOj WIEH € AOJKEH
Jla TO YIUIaTH HaJOMeCTOKOT oX cTaBoT (19) Ha oBOj uieH
HajoouHa 30 1eHa Of NEHOT HA MCKOPUCTYBAEETO Ha I'eo-
TepMaJlHaTa BOJa, a I'0 yIUIaTyBa Ha IOceOHa yIUTaTHa cMe-
TKa BO pAMKHUTE Ha TPE30pCKaTa CMETKa, SIHAIl MECEYHO.

(22) Tlo uckityyok oj ctaBoT (21) Ha OBOj HIeH HaIOMe-
CTOKOT 0J1 ¢TaBOT (19) Ha 0BOj WieH OOBP3HUKOT OJ] CTABOT
(20) Ha 0BOj usieH To Iaka Bo BucuHa o7 30% ox onpenee-
Hata BUCcHHA BO cTaBOT (19) 0/ 0BOj WiieH JIOKOJIKY MMa CH-
CTEM CO KOj ce 00e30e1yBa Bpakame Ha HCKOPHCTEHATA T'e0-
TepMaJiHa BOJIa BO BOJHOTO TEJIO Off KaJie IITO CE LIPIH.

(23) BucuHaTta Ha HaJIOMECTOKOT IITO Ce IIaka 3a KO-
pHCTEHE Ha BOJIA 33 OATJICAYBamhe Ha prOH, BO pUOHHUIIN U
BO Ka(e3u M BOJHM NTUIH, U3HECYBa 3% IO KUJIOrpam of
MpoJaXKHaTa IleHa Ha pubara, OJHOCHO NTHLATA MPH ITy-
IITabETO BO MIPOMET.

(24) OO6Bp3HUK 3a MJIaKamke U TIPECMETYBakE HA HAZIO0-
MECTOKOT Of CTaBOT (23) Ha 0BOj WiIEH € MPaBHOTO WU
(DUBHMYKOTO JIMIE KOe ympaByBa cO PHOHH u/win Kade3
W/WIH OIIJIeAyBa BOXHM NTHIM M IO NMPHKAaXyBa HaJOMe-
CTOKOT OZIBOCHO BO (paKTypaTa WM CMETKaTa 3a Mpoaaxoa
Ha prbaTa, OHOCHO NTHLATA IIPH MYIITAKHETO BO IPOMET.

(25) OOBp3HHUKOT Of cTaBOT (24) Ha OBOj 4WJIEH € JIOJ-
EH J]a T0 YIUIaTH HaJOMECTOKOT oJ] cTaBoT (23) Ha OBOj
wieH HajaorHa 30 geHa o1 IeHOT Ha (aKTypHpameTo Ol-
HOCHO M3/1aBameTO Ha CMETKAaTa, a ro yIlaTyBa Ha moceo-
Ha yIUIaTHA CMETKa BO paMKHTE Ha TPE30pCKaTra CMETKa,
€/IHAIl MECEYHO.

(26) Bucunara Ha HaJIOMECTOKOT ILITO CE IUIaka 3a KO-
pHUCTEHE Ha BOJA 32 MPOM3BOJICTBO U MPEepadOTKa Ha XpaHa
W THjaNaly, UHIYCTPUCKH M TEXHOJOIIKH MOTPeOH H3He-
cyBa 2% oy yTBpIEHarTa IIeHa Ha BOJATa BO jaBEH BOJOC-
HAOUTENEH CUCTEM.

(27) Hanomecrokor on craBoT (26) Ha OBOj WIEH o
IUlaka M MpecMeTyBa IPAaBHOTO WM (U3WIKOTO JIUIE KO-
PUCHHK Ha O0JEKTOT KOj ymnpaByBa CO O0jEKTH KOM KOPH-
CTaT BOJA 32 MPOU3BOJCTBO M MPEepabdOTKa HA XpaHa U IMH-
jayany, WHIYCTPUCKU U TEXHOJIOUIKH IOTPEOH BP3 OCHOBA
Ha MeTap KyOeH IOTPOIIeHa BOJa, OCBEH BO CIyJ4auTe Kora
KOPHUCTH BOJIa COIIacHO co cTaBoT (1) oz 0BOj uiieH.

(28) OOBp3HHUKOT 071 cTaBOT (27) HA OBO] YWJIEH IO Mpec-
METYyBa HAJIOMECTOKOT OJ CTaBOT (26) Ha OBOj WIEH U TO
yIUIaTyBa Ha 1oce0Ha yImjaTHa CMETKa BO PaMKHTE Ha Tpe-
30pcKaTa CMETKa, eHaIl MECEYHO.

(29) Bnanmara Ha PenyOimka MakenoHdja Ha Tpeasior
HAa MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOIU CO OPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa Ha/UIeKEH 3a BPILICHE HA PabOTHTE 0] obJiacTa Ha
JKHBOTHATA CPEIMHA BO COTJIACHOCT CO OPTraHOT Ha Jp)KaB-
HaTa yrpaBa HaJUIeXKEH 3a BpIICHE Ha paboTute o obna-
CTa Ha 3€MjOJEJICTBOTO MOXE Ja IO YKHHE MPUBPEMEHO
IIakameTo Ha HamoMmectorure ox craBoBute (1), (5), (9),
(13), (16), (19), (23) u (26) unu pa onpenear NPUBPEMEHO
3rojeMyBame, He oBeke o1 20% uiau HaMallyBame Ha BU-
cuHara, He noMasiky of 20 % ox BUCHHATa Ha HaJI0MECTO-
uute yBpaeHu Bo crasosute (1), (5), (9), (13), (16), (19),
(23) u (26) Ha OBOj uJIeH.
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(30) Bo cinyuaute ox craBor (29) Ha oBoj wieH Bnana-
Ta Ha PenyOinka MakenoHuja ocoO€HO Ke ce uma mnpea-
BUJI:

1) HaMeHaTa U CIy4anuTe BO KOU C€ KOPUCTH BOJATA,;

2) KBaJIMTET HA BOJATA;

3) pasnuKyBame BO MOTJIE] HAa TOA Jalk CE€ KOPHCTAT
MOBPIIMHCKH WJIH NOA3EMHH BOAM M PA3IMYHU BOTHH TeJa;

4) KIUMATCKUTE M METEOPOJIOMIKUTE NPHINKHA U HEIo-
TOJIY TPH KOPHCTEHETO HA BOJATA U

5) TeXHHYKHTE YCIOBH M MOTPEOH 32 KOPUCTEHETO Ha
BOJATa.

Unen 214
BucHHA ¥ HAYUMH HA IUIaKambhe HA HAJJOMECTOKOT
3a HCMYIITalk-€e BO BOAU

(1) Bucuna Ha HaIOMECTOKOT 33 MCIYIUTakhE BO BOIH
CO IITO C€ BPIIM HCHYIITAHhE HA OTMAAHU BOJAM U HCIY-
mITame U Qpiame Ha OTHAJHU MAaTePHU M CYICTAHIH BO
MOBPIIMHCKH ¥ IOA3EMHH BOJU C€ YTBPIyBa KaKo:

1) ocHOBHA BPEHOCT U

2) BapujaOuIIHa BPEAHOCT.

(2) OcHoBHaTa BpeAHOCT Ha BUCHHATA HA HAJOMECTO-
KOT of cTaBoT (1) Touka 1 Ha oBOj uneH u3HecyBa 1% on
YTBpIICHATa LIeHa Ha yCiyrara ol AaBaTeloT Ha yclyrara
3a coOMpame U NPOYNCTYBAkE HA OTHAJHATE BOJIH.

(3) Bapujabunnata BpeqHOCT Ha BUCHHATA Ha HaJOMe-
CTOKOT 01 cTaBOT (1) Touka 1 Ha OBOj WJeH ce yTBpPAYyBa BO
JI03BOJIaTa BP3 OCHOBA Ha “eAMHHIIA HAa IITETHOCT .

(4) Enna enuHuIa Ha MITETHOCT OArOBapa Ha 3arajyBa-
€ Ha €/IeH CKBUBAJICHT jxuTen u u3zHecysa 0,4% op mpo-
ceuyHata riara Bo Peny0Onnka MakenoHuja.

(5) Brnapara Ha PenyOnuka MakeoHHja Ha MPEIIOT Ha
MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAU CO OPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa Ha/IJIeKEH 3a BpLIeHkEe Ha paboTuTe ox obiacta Ha
JKMBOTHATA CPEIHHA IO YTBPAYBa HAYMHOT Ha IIPeCMETyBa-
b€ Ha eIUHUIATA HA IITETHOCT COIJIACHO CO KOJIMYMHATA
HA UCMYIITEHATa BOJIAa ¥ BUAOT U KOJIMYMHATA HA OTIIaIHU-
T€ MaTepUd W CYNCTAHIMU INTO CE€ WCITYNITAaT BO IIOBP-
MIMHCKATE ¥ MOA3EMHUTE BOAW M HAYMHOT Ha IJIaKamke Ha
HA/IOMECTOKOT OJ1 CTaBOT (3) Ha OBOj YJICH.

(6) Ilpu onpenenyBameTO Ha BUCHHATA HA HAJJOMECTO-
KOT /IaBaTeJIOT Ha JI03BOJIaTa OCOOCHO Ke TH Ma IPEIBHI:

1) mporeHaTa Ha IITETHOCTA HA CYNCTAHLUHUTE U3pa-
3eHa NPEeKy SMHUIIM Ha 3araayBambe;

2) nanu MmiakameTo Ce BPIIM BP3 OCHOBA Ha KOJIHMYeC-
TBOTO Ha MCIYLITEHA OTHAJHA BOJA WM HCIYIITCHU WA
(dpJeHu oTHagHU MaTepPHU M CYICTAHIMU MM BP3 OCHOBA
Ha nayIman u

3) cnenuduuHuTe Oapama BO IOrNE] HA MOHUTOPHH-
TOT.
(7) O6Bp3HHK 3a TUIaKamke HA HAIOMECTOKOT O] CTABOT
(1) Ha OBOj 4JeH € mpaBHO WK (U3UYKO JIMIE KOe HeMa
ypeau 3a OJIBelyBame U NPEUUCTYyBamkhe HA OTHAJHH BOAU
W/WIIHM MCIYINTa HENPEYHCTEHH OTIAJIHU BOAM W OTHATHU
MaTepur WM CYNCTAaHLIMH BO PELENHEHTH COTJIACHO CO
JI03BOJIaTa 32 HCIYIITalke HA BOIU.

(8) HamomecToKOT 01 CTaBOT (2) HA OBOj YJICH T'0 TIpe-
CeMeTyBa IPAaBHOTO JIMLE KOE YNPaByBa CO CHCTEMOT 3a
OJIBelyBam€ U NPEUNUCTYBALE HA OTIAAHU BOAU, BP3 OCHO-
Ba HAa KOJMYMHATA HAa BOJATA IITO € UCIYIITEHa BO CHCTE-
MOT M 'O HalulaTyBa [P HalulaTa Ha LIEHaTa 3a U3BPIICHA
yCiIyra U ro IpuKaskyBa OJJBOGHO BO CMETKaTa 3a U3BpIIIe-
Ha yciyra.

(9) TlpaBuoTo nuie o craBoT (8) Ha OBOj wiieH €
JIOJDKHO €JJHAIll MECEYHO Ja TO YIUIaTH HAIUIaTeHHOT HaJo-
MeCTOK o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH Ha moceOHa yIaaTHA
CMeTKa BO PaMKHUTE Ha Tpe30pcKaTa CMeTKa.

(10) Hagomecrokot ox crtaBoT (3) Ha OBOj 4WIEH TO
MpPecMETyBa W YIUIaTyBa MPABHOTO WM (PU3UYKOTO JIHIE
KO€ UCITyLITa HENPEUYUCTEHN OTIaIHU BOAU M OTIIAJHH Ma-
TEpUH WM CYICTaHIMN BO PELENUEHTH, COTJIACHO CO J03-
BOJIaTa 32 UCIYIITamkEe HA BOMU.

(11) TIpaHoTO nune ox craBoT (10) HA OBOj 4ieH Ha-
JIOMECTOKOT O] CTaBOT (3) Ha OBOj WICH € JOJDKHO eJIHAlll
MECEYHO Ja ro yIJIaTH Ha MOCeOHa yIUlaTHa CMETKa BO
paMKHuTe Ha TPe30pcKaTa CMETKa, COrJacHO CO KONIMYMHATA
Ha HCIyLITCHaTa OTIAaJHA BOJA YTBPACHA CO YPEIHUTE 3a
Mepeme M BUAOT M KOJMYMHATA HA OTIAJHH MAaTepUH U
CYNCTaHLIUH BO TOBPIIMHCKUTE M MOJA3EMHHUTE BOJIH.

(12) TTo uckiryuok oj ctaBoT (6) Ha OBOj 4WIEH, AOKOJI-
Ky HOCHTEJIOT Ha JI03BOJIaTa TU MCIOJNHY YCIOBUTE HaBEe-
HH BO ZI03BOJIaTa BO OJHOC Ha KBAJIUTETOT Ha MCIYIITCHU-
T€ BOJM, HOCUTENIOT Ha JI03BOJIaTa ce 0ciIo00ayBa Of ILIa-
KambeTo Ha BapHMjabUIHAaTa BPEIHOCT Ha HaJOMECTOKOT OX
cTaBoT (3) Ha OBOj YJICH.

Yien 215
BucuHa ¥ HAaYMH HA JIAaKaKk-€ HA HAJOMECTOKOT
3a Bajielbe Ha MeCOK, YaKaJ U KaMeH

(1) Bucunata Ha HaJOMECTOKOT 3a BaJleHh€¢ Ha IIECOK,
YakaJl M KaMeH OJ KopuTara Ha OperoBuTe Ha MOBPIIMH-
CKUTE BOJHU TECJla U APYI'HM IOBPHIMHU KOU BO KaTaCTapoT
3a HEIBWKHOCTH C€ 3aBEJICHH “Noj| Boau™~ u3HecyBa 7% of
[IeHaTa Ha eJIeH MeTap KyOeH MecoK, Jakall i KaMeH.

(2) OOBp3HHK 32 IUTaKake W MPECMETyBambe Ha HAJO0-
MECTOKOT 0[] cTaBOT (1) Ha 0BOj WiIEH € IpaBHOTO Unu pu-
3WYKO JIMIE, HOCHTEN Ha JI03BOJIaTa 32 BaJeme, Ha MECOK,
JaKaJl U KaMeH OJ KOpHUTaTa 1 OperoBUTe Ha MOBPIIMHCKH-
T€ BOJHH Tea.

(3) O6Bp3HUKOT 011 CTABOT (2) HA OBOj WIEH € JOJDKEH
HA/IOMECTOKOT 0J1 cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH JIa 'O MPHKaKE
OJIBOCHO BO (haKTypaTa WIIM CMETKAaTa 3a Mpojakda Ha re-
COK, YaKaJ U KaMEH IPH MYIITAkETO BO MPOMET, a o Y-
JaTyBa Ha TMoce0Ha yIUIaTHa CMETKa BO paMKHTE Ha Tpe-
30pCKaTa CMETKa, €AHAI MECETHO.

(4) Bnapara Ha PenyOnnka MakenoHuja Ha peyior Ha
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa Ha/IJIGKECH 3a BpIICHE Ha paboTuTe 01 00jacTa Ha
JKMBOTHATA CPEJMHA BO cOpabOTKa CO OPTraHOT Ha JpIKaB-
HaTa ympaBa HaJUISKEH 3a 3€MjOJENICTBOTO MOXE Ja IO
YKHHE IPUBPEMEHO IIIAKamkeTO Ha HAJOMECTOKOT OJf CTa-
BOT (1) Ha OBOj WJIEH WJIM J]a OTPENENIU IPUBPEMEHO 3roJie-
MyBamwe, He noBeke oz 20 % ninu HamallyBame, He oMall-
Ky ox 20 % on BUCHHATa Ha HaJJOMECTOLIUTE YTBPAEHHU BO
ctaBoT (1) o1 0BOj uJIeH.

(5) Bo cinyuaure ox craBoT (4) Ha oBoj wieH Bnanata
Ha PeryGOnnka Makenonuja 0coO0eHO ke TH UMa TIPEIBUL:

- 3arpO3€HOCTa ¥ KBAJIMTETOT Ha BOJHOTO TEJIO;

- noTpeOHHTE 3ahaTh HA BOJHOTO TEIIO;

- KIIUMATCKUTE YCIOBH Ha BOJHOTO TEJO H

- TOJIEMHHATa Ha UCKOPHCTYBAKETO HA MECOK, YaKall U
KaMeH 0J1 BOJHOTO TeJIO.

Ynen 216
Ipunonec 3a Boau

(1) Co mpunonecot 3a Bou ce 00e30eyBaaT CpecTBa 3a:

1) peanu3anuja Ha TEXHUYKUTE U EKOHOMCKUTE pellle-
HHja 32 pallMOHATIHO HCKOPUCTYBAmke HA BOAUTE, 32 3aIITH-
Ta Ha BOXWTE O] 3aralyBame M 3a 3aIliTHTa Of IITETHO
JICjCTBO Ha BOJUTE COJPkKaHU BO BomocronaHckara ocHOBa
Ha PermyGiuka MakeloHWja M TUIAHOBUTE 32 YIPaBYBambe
CO PEYHHTE CIIMBOBH;

2) u3paborka Ha HanmonanHa crpareruja 3a Boau, Bo-
JIOCTOMaHCKaTa OCHOBa Ha Penmy0Onnka MakenoHuja v ria-
HOBUTE 32 yIIPaByBambe CO PEUHHUTE CIIMBOBH;

3) mokpuBame Ha TpouIouTe 3a paboreme Ha Harwo-
HAJHUOT COBET 3a BoJM, COBETOT 3a YIPaBYBame CO PeUeH
CJIUB, COBETOT 32 YIPaBYBamke CO JIEN O] PeUeH CIHB, KaKo
U IpyTH KOMHCHH U T€Ja OCHOBAHH CO OBOj 3aKOH;

4) m3paboTka Ha CTyJUM U HAyYHO-UCTPAKyBauyKH pa-
00TH BO 00J1aCTa Ha YIPaBYBamETO CO BOJINTE;

5) BOCTaHOBYBamE, OJIP)KYBabE U Pa3BOj HA JpKaBHATA
Mpera 32 MOHUTOPHHT Ha BOAUTE;
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6) yuecTBO BO M3rpazla U OJpXKyBamke Ha BOJOCTOINAH-
CKH 00jeKTu;

7) IPOMOBHpamke HAa TEXHUKH U METOJIH 32 LITS/ICHE Ha
BOJIATa,;

8) y4ecTBO BO OCTBapyBame Ha OOBPCKUTE Ol Meryap-
JKaBHUTE IOTOBOPU M KOHBEHIIMH BO 00JiacTa Ha BOAUTE U
3allITHTa HA BOIUTE H BOJHUTE €KOCHCTEMH;

9) ycoBpiyBame Ha Kaapu O]l o0jacta Ha ynpaByBa-
ETO CO BOAUTE U

10) apyru HaMeHH CO el 3a UMIUIeMeHTalja Ha Ha-
[IMOHAIHATa CTpaTeryja 3a Boau, BogocTonanckara ocCHOBa
Ha PenyOnmka MakenoHHja M TUIAHOBUTE 32 YIpPaBYBame
CO PEYHHTE CIIMBOBH.

(2) CpencrBara ox craBot (1) Ha OBOj 4WIEH Ce KOPUCTAT
cniopen [Iporpamara 3a Bomu o wieHOT 218 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 217
OO0Bp3HUIIM 32 VIAKaK-€ HA IPUI0OHECOT 32 BOIAH

(1) O6Bp3HUIM 32 TUIaKakbe HA MPUIOHECOT 32 BOJIH CE:

1) nmpaBHM 1UIa PETUCTPUPAHHU 3a BPIICHE Ha AEjHOCT
Ha TepuTopujaTa Ha Permy6muka Makenonuja;

2) np)KaBHU OPTAHM M OPTaHW HA ONIITHHHUTE, OIIITHU-
Hute Bo rpanot Ckomje u rpanot Ckorje u

3) ¢Gu3nMukM AMIA PErHCTPUPAHU 3a BPIUEHE Ha JIEj-
HOCT, KaKO ¥ (DM3WYKH JIMIA KOM CE 3aHMMaBaaT CO CIIO-
0onHM 3aHUMambA.

(2) OcHoBunaTa 3a npeceMeTyBame Ha MPUIOHECOT 3a
BOJU 3a 00OBp3HUIMTE 01 cTaBOT (1) Touku 1 u 2 Ha 0BOj
4jieH ¢ OpyTO IjiaraTta ¥ HaJIOMECTOKOT Ha IJjara Koja ja
UCIIaKaaT Kako paboToiaBIy Ha BpaOOTEHUTE BO KOja ce
COJP’)KaHU U NPUIOHECUTE U JAHOLMTE IITO Ce IJIakaaT o
uIaTaTa, OJJHOCHO HA/IOMECTOKOT Ha IUIaTaTa.

(3) OcHoBu1Ia 32 IpecMETYBakbE HA MPHUIOHECOT 3a BO-
I 32 00Bp3HMLUTE 0J] cTaBOT (1) Touka 3 Ha OBOj wWieH e
OCHOBHIIaTa OJ KoOja ce MpecMeTyBa U Iulaka MepCOHaTHU-
OT JaHOK OJ IIjIaTa 3rojieMeHa CO IMPHIOHECUTE U JaHOLM-
Te o m1arta (OpyTo OCHOBULA).

(4) Bucunara Ha npujgoHecoT 3a Boau usHecysa 0,2%
OJl OCHOBHIIATa 3a MpecMeTyBame o] cTtaBoBute (2) u (3)
Ha OBOj WICH.

(5) O6Bp3uunUTE 01 cTaBoBuTE (2) U (3) HA OBOj WicH
ro yrutakaat [lpunonecot 3a Boau Ipu MPEeCcMETYBakETO U
YIJIaTyBambETO Ha IJIaTHUTE.

(6) CpencrBara ox IpUAOHECOT 32 BOAM CE€ MPUXOA Ha
OpPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJJISKEH 3a BpIICHE Ha
pabotute ox obiacTa Ha KHMBOTHATA CPEUHA, U CE yILIa-
KaaT Ha moceOHa yIUlaTHA CMETKa BO PAMKHUTE Ha TPe30p-
cKaTa CMeTKa.

(7) 3a mpecMeTyBamETO, YIUIATyBaBETO, IPUCTUTHYBA-
BETO, 3aCTAPCHOCTA M OTIHINYBAaEmETO Ha OOBPCKUTE II0
OCHOB Ha MPUIOHECOT 33 BOJH, KaKO U 32 Ka3HEHHTE KaMa-
TH ce IPUMEHYBaaT MPOIMCHUTE 3a PECMETyBabe U HaIlIa-
Ta Ha IEPCOHATHUOT JAHOK OJ] JOXOJ.

Ynen 218
Peasu3zanmja Ha cpeacTBaTa o1 HAIOMeCTOLMTE
M MPHI0HECOT 32 BOAU

(1) CpeacrBara ox HamomecTouute ox 4wieHOT 207 Ha
0BOj 3aKOH ¥ oJ [IpuIoHecoT 3a BOAU ce KOpUCTaT Bp3 OcC-
HoBa Ha Ilporpama 3a ympaByBame CO BOIWTE, KOja Ha
HPEUIOr HA MHHHCTEPOT KOj PaKOBOJAYM CO OPraHOT Ha Jp-
JKaBHATA yIpaBa HaJUICKEH 3a BpIICKHE Ha paboTHTE O 00-
JIacTa Ha KMBOTHATA CPEAMHA, a YTBPJEHA BO COTJIACHOCT
CO MHHHCTEPOT KOj PakoOBOIHM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJUISKEH 3a BpIIeHhe Ha paboTHTe of obiacta Ha
3[paBCTBOTO, MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHOT Ha
JpKaBHATa yIpaBa HA/UICKCH 33 BPIICHE Ha pabOTUTE Of
o0Jylacta Ha 3€MjOJEICTBOTO U MHHHUCTEPOT KOj PakOBOAU
CO OpraHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HAJICKEH 3a BPILICHE
Ha paboTuTe o1 001acTa Ha TPAHCIOPTOT U BPCKHUTE ja J0-
HecyBa Branara Ha PenyOnuka Makenonuja.

(2) Henocpennara peanuszanuja Ha cpeacreara ox [po-
rpaMaTa 3a yIpaByBame CO BOAU ja BpIIAT OpraHuTe Ha Ap-
JKaBHATA yIIpaBa KOHU ce ompeseneHu Bo [Iporpamara.

(3) MuH#CTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a BplIemhe Ha padotute ox obia-
CTa Ha )XMBOTHATa CPEJWHA, a BP3 OCHOBA HA M3BCIITAWTE
oJ opraHute ox ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH CceKoja roAnHa J0-
craByBa 710 Bianara Ha PenyOnmuka MakenoHuja W3BeNITaj
3a peajm3anija Ha CPeACTBaTa O HAaJOMECTOIUTE YTBpIe-
HE Bo [Iporpamara 3a yrpaByBame CO BOJH.

(4) Bnapara Ha PenyOnrka MakeoHHja Ha peyior Ha
MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAU CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE HAa PadOTHTE O] objlacTa Ha
’KMBOTHATa CPEANHA BO COTTIACHOCT CO MUHHCTEPOT KOj pa-
KOBOJIU CO OPraHOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HaJUICKEH 3a pa-
6otute o obiacta Ha (pUHAHCHUTE ja yTBPAYyBa METOMAO-
Joryjata Ha IMpPeCMEeTyBame Ha BKYIHHOT HAJOMECTOK H
LIeHaTa Ha yciyrara of uieHoBute 210 u 211 Ha 0BOj 3a-
KOH.
(5) Bnagara Ha PenyOnuka Makenonuja, [Iporpamara
3a YyIpaByBame CO BOJM O CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH 3a Ha-
peqHaTa rofuHa, ja JoHecyBa HajoonHa 30 neHa oJ AEHOT
Ha o0jaByBameTo Ha byneror Ha Penybnuka Makenonuja
3a TekoBHara roauHa Bo “Cnyx0OeH BecHUK Ha PenyOmuka
Makenonuja”, Koja € yTBpA€Ha Kako OylleTcka Iporpama
3a yIpaByBamke CO BOIH BO OyleTUTE HA CEKOj OpraH Ha
Jp>KaBHATa ynpasa, BO BUCHHA Ha JEJOT ITO ce (pHMHAHCHU-
pa, a 3a KOj € ompeleneH Kako HaJJIeKEH 3a pealusaluja
COTJIaCHO CO CTaBOT (2) 01 OBOj 4JieH

(6) Co Ilporpamara 3a ynpaByBame CO BOJH O] CTABOT
(1) Ha oBOj useH ce ¢UHAHCHpa W/WIKM KOPHUHAHCHUpPA pea-
JM3anyjata Ha IIOBEKETOAWIIHUTE IPOCKTH, HPOTPaMH,
AKTHBHOCTH W/WJIM MEPKH KOW C€ COAP)KAaHU BO MPOrpam-
CKUTE M IUIAHCKUTE JOKYMEHTH JOHECEHHM COIJIACHO CO
OBOj 3aKOH, KaKo U ce (puHaHCHpa WK KOYHHAHCHpPA H3pa-
0oTKaTa Ha MPOTPAMCKHUTE M TUIAHCKUTE TOKYMEHTH YTBp-
JICHH CO OBOj 3aKOH.

(7) Co Ilporpamara 3a ynpaByBame€ CO BOAU Off CTaBOT
(1) Ha 0BOj uinieH ce PuHaHCHPa W/HITH KOHHAHCUPA peau-
3alMjaTa Ha MPOEKTH, IPOrPaMH, aKTHBHOCTH W/ MEPKH
HaMEHETH 3a OMIITHHUTE, OMIUTHHUTE BO rpagoT Ckomje u
3a rpagoT Ckomje npeky OyleTHTe Ha OpraHHTe Ha JP)KaB-
HAaTa yrpaBa COTJIACHO CO CTAaBOT (2) 01 OBOj YJICH.

XI. OPTAHU3ALIMIA BO YIIPABYBABETO
CO BOIUTE

1. HanuoHaJjieH coBeT 3a BOJAM

Yen 219
OcHoBame, COCTaB U MAHAAT

(1) 3apaau pasrienyBame Ha Mpaiiambara 3a yrnpaByBa-
HE CO BOJIMTE, YCOTTIACYBABE U KOOPIAUHUPAHE HA PA3TIHy-
HHUTE OTPeOU M MHTEpeCH, KaKko M 3apaayl Ipeiarame Ha
Pa3IMYHM MEPKH 32 3a4yBYyBambe, 3alITUTA 1 IOCTOjaHO MO~
no0pyBambe Ha PeKUMOT Ha BOAWTE HA TEPUTOpHjaTa HA
Peny0Onuka Makenonuja, ce ocHoBa Harmonaien coBer 3a
BOJH KaKO COBETOJABHO TEJIO.

(2) HaumoHaTHHOT COBET 3a BOJIM € COCTaBEH OJ1 JICBET
4JIeHa, BKIy4yBajKH TO M MPETCEAAaTeNIOT, KOU I'M HMCHYBa
Bnanara na Peny6iinka MakenoHuja.

(3) UnenoBute Ha HanmoHaIHHUOT COBET 3a BOJU CE U3-
6upaat, 1 TOA:

1) eneH Ha WpeIOr HA MUHUACTEPOT KOj PaKOBOIH CO
OpPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHE Ha
paboTuTe 011 001aCTa HA )KUBOTHATA CPEIIMHA,;

2) eleH Ha TpeIor Ha MUHUACTEPOT KOj PaKOBOIH CO
OpPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHE Ha
pabotute o1 obylacTa Ha 3/[PaBCTBOTO;

3) eneH Ha MpeIOr Ha MHHUCTEPOT KOj PaKOBOAU CO
OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJUICKEH 3a BpIICHE Ha
pabotute ox obsacTa Ha TPAHCIIOPTOT M BPCKHTE;
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4) eleH Ha MPEJIOT HA MHHUCTEPOT KOj PaKOBOIH CO
OpPraHoOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HA/UICKEH 3a BpIICHE Ha
paboTure o1 001acTa Ha EKOHOMU]ATa;

5) eneH Ha MPeJIOr Ha MHHUCTEPOT KOj PaKOBOAU CO
OpPraHoOT Ha Jqp)KaBHATA yIpaBa HA/UICKEH 3a BpIICHE Ha
pabotute ox1 06s1acTa Ha 3eMjOJIEJICTBOTO;

6) enen Ha npeuior Ha npetcenatenoT Ha 3EJIC;

7) eneH Ha MpeIOr Ha MpETCcenaTesoT Ha MakeoH-
cKara akaJeMija Ha HayKUTEe U YMETHOCTHTE;

8) eleH mpeTCTaBHUK O HEBNaJMHA OpraHU3alyja Koja
JIejCTBYBa BO 3aITHUTAaTa Ha BOAWTE Ha MPEIJIOr HAa HEBIa-
JMHUTE OpraHu3alluM Kou paborese BO OBaa 00JacT BO
MOCJICTHUTE TPU TOIVHH U

9) enen mpercraBHUK o7 COBETOT 3a yNpaByBame CO
MOJIPaYjeTo HA PEeYCH CIHB, HAN3ZMEHHUYHO OJI CEKOj COBET
CO 10 €IeH MaH/IaT.

(4) UnenoBute Ha HallmoHATHUOT COBET 32 BOJAM CE HM3-
Oupaar oJ] peloT Ha UCTAKHATH HAyYHH U CTPYYHH JIUIIA O]
obJlacTa Ha YNpaByBameTO Ha BOIAWUTE U O CPOTHH 00Ia-
CTH ¥ O] 3Ipy’KEHHE Ha KOPHCHHIU Ha BOJA.

(5) Mpercenatenor 1 wieHoBUTEe HA HallmoHaHUOT co-
BET 3a BOJM ce M30MpaaT 3a BpeMe O] TPH TOJUHHU Oe3 mpa-
BO HA TIOBTOPEH PeU300p, OCBEH 3a NMPETCTAaBHUKOT O] CTa-
BOT (3) Touka 8 0/1 OBOj YICH HA KOTO ILITO MaHIATOT € BO
Tpaewme O eIHa TOIUHA.

Unen 220
DyHKIUH

(1) HaunoHanHHOT COBET 32 BOJAM Pasriic[lyBa U JlaBa
MHCTIEHE:

1) 3a mpeuTor Ha 3aKOHUTE M APYTHUTE MPOIICH CO KOH
ce ypeIyBaaT IpalramaTa oJ] oOnacTa Ha YIpaByBame CO
BOJIY;

2) 3a crpoBeIyBamke Ha 3aKOHHTE M APYTUTE MPOIHCH
CO KOH Ce ypeyBaaT IpallamaTa of 001acTa Ha yIpaByBa-
€ CO BOIN;

3) Ha HaUPTOT Ha HAlMOHAJIHATa CTpaTeruja 3a ymnpa-
BYBambe CO BOJIH;

4) Ha HanpToT Ha BomocronaHckara ocHoBa Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja;

5) Ha HaIPTOT HA IIAHOBHTE 3a YIPAaBYBame CO PEUCH
CITHB;

6) 3a moTpebaTa 3a U3MEHH U JONOJIHYBawma Ha Bopo-
CTOIIAaHCKATa OCHOBA Ha PermyOnuka MakeoHHja ¥ Ha IIIa-
HOBHTE 32 yIPaByBambEe CO PEUCH CIINB;

7) 3a Apyrd IJIaHOBU, MEPKU U TPOrPaMH YTBPAEHU
COIJIACHO CO OBOj 3aKOH U

8) 3a mpyru mpamama coriacHo co J[eNOBHHUKOT 3a pa-
6ota.

(2) Bo Bpcka co mpamlamara Kou I'u pasrienysa Hanu-
OHAITHHOT COBET 32 BOIH, 1aBa MHCIICH:E, YTBPIYBa CTaBO-
BU W TPEUIO3N W TIpejiara JOHECYBame Ha IPONUCH U
npe3eMambe Ha MEpPKH.

Ynen 221
Jle10BHUK, HAJ0MECTOK M BpIlIeH-e Ha aIMUHHCTPA-
THBHO - TEXHUYKHUTE PadoTH

(1) HaunoHamHUOT COBET 3a BOJM J0HECYBa J{eloBHHUK
3a cBojara pabora.

(2) Ha unenoBute Ha HaimoHamHHOT COBET 32 BOAW UM
cliellyBa HaJJOMECTOK 32 HUBHATa paboTa BO COBETOT.

(3) Brnapara Ha PenyOnnka MakenoHuja Ha peyior Ha
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa Ha/IJIGKEH 32 BpLICHE Ha paboTuTe 011 0biacTa Ha
JKMBOTHATA CPEIMHA ja OINpE/eTyBa BUCHHATA HA HAJIOMe-
CTOKOT O] CTaBOT (2) Ha 0BOj WIEH BO 3aBHCHOCT O] 00e-
MOT U CJIO)KEHOCTa Ha pabOTHTE MITO TH BPILAT.

(4) CpencrBara 3a HaZIOMECTOK M TPOILOLUTE 3a paboTa
Ha HanmoHaaHMOT coBeT 3a Bomu ce 00e3bemyBaar ox Oy-
[JETOT Ha OPTaHOT Ha Jp)XKaBHATa yNpaBa HaJUIeKEH 32 Bp-
niewe Ha paboTuTe o 001acTa Ha )KUBOTHATA CPE/IMHA.

(5) Ctpy4yHuTe U aAMUHUCTPATUBHO - TEXHUUKHUTE pa-
60Tu noTpebHU 3a paborara Ha HanumoHaTHHOT COBET 3a
BOJIM TH BPIIY OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIIpaBa HAAIE)KEH 3a
BpLIEKE Ha paboTuTe 0/ 00J1aCTa HA )KUBOTHATA CPEJMHA.

2. Opran Ha Ip’KaBHA yIPaBa HA/JIe;KeH 32 BpIIemhe HA
CTPY4YHHU PadoTH 01 00.J1aCTAa HA JKUBOTHATA CPeMHA

Unen 222

(1) Crpyunute paboTH M Npe3eMameTO HAa MEPKH M
AKTUBHOCTH O] 3HAYCHE 32 YIPaByBambETO BO BOAHWTE,
YTBPIEHN CO OBOj 3aKOH, Ha MOAPAYjeTO Ha CEKOj peueH
CJIUB YTBPZIEH CO WICHOBUTE 7 U § OZ 0BOj 3aKOH, ' BPIIN
VYrpasara 3a )KMBOTHa CpeIMHa OCHOBaHa COTJIACHO CO 3a-
KOHOT 3a XMBOTHATa CpearHa.

(2) YnpaBara 3a )KMBOTHaTa CpEMHA BO YIPAaBYBAHETO
CO PEYHHTE CIIMBOBU OCOOSHO I'l BPLIN CICJHUBE PA0OTH:

1) 3eMa OAATOLM U I'M U3BPLIyBa NOTPEOHUTE UCTIUTY-
Barba 3apaayl yTBPAYBame Ha JICKHUIITATA, KOJTMYMHATA W
CBOjCTBaTa Ha BOJHTE U HAJOXKYBa Mpe3eMame Ha MOTped-
HH MEpPKHU 32 3aIITHTA HA TOJ3EMHUTE BOIU HAjACHH MPH
BpLICHE HA TEOJOIIKH HCTPAXYBama WIH EKCIUIOATAIlM]ja
Ha MUHEPAJHHU CYPOBHMHH, UCKOIYBak€ HA TYHEIH U IPYTH
AKTHBHOCTH Ha MCKOITyBarhe I IyITUeH-e Ha 3eMjHIITETO;

2) n3paboTyBa OCHOBHA NPOIICHA HA KapPaKTEPUCTHKHUTE
Ha CEeKOj PEUeH CIUB,;

3) o6e30eayBa ynpaByBame CO JACIOT Ha OApaydjeTo Ha
MeryHapOAHUOT PeueH CIMB IITO CEe HAaora Ha TEPUTOpHja-
Ta Ha PermmyGimka MakeqoHHja BO COTJIACHOCT CO 3aKOH M
MeryHapojeH J0roBop parudukysan ox PemyOnuka Make-
JIOHUja;

4) cTpyyHH pabOTH BO M3aBalETO HA JO3BOJUTE O]
4JIeHOT 26 Ha OBOj 3aKOH M BOJOCTOIAHCKATA COTJIACHOCT
ol wieHOT 174 Ha 0BOj 3aKOH:

5) ja BoaM ¥ OZIp>KyBa BOJIHATA KHHTa;

6) BOIIM U OZIP)KYBa pETHCTap Ha 3allITUTHH 30HU;

7) KOOpIMHMpAa aKTUBHOCTH W y4YeCTBYyBa BO H3paldo-
TKaTa Ha HanuoHanHara ctpaterdja 3a BOAu;

8) KoOpaMHMpa aKTUBHOCTH U y4YeCTBYyBa BO H3pado-
TKata Ha Bojocronanckara ocHoBa Ha PemyOnuka Make-
JIOHHja,;

9) uspaboryBa IlmaHOBH 3a yIpaByBame CO PEUHUTE
CIINBOBH;

10) uzpaborysa [Iporpama Ha MepKH;

11)ru cipoBeyBa IIIAaHOBUTE 32 YIPaBYBakE CO peUeH
CIIUB,

12) ja cnpoBenyBa [Iporpamara Ha MEpKH;

13) ru cobupa, 06paboTyBa M YyBa MOJATOIMTE O] MO-
HUTOPHHTOT Ha BOAUTE;

14) o6e30eayBa ynpaByBame CO JACIOT Ha MOAPAYjeTO
Ha MEryHapOJIeH peyueH CIUB ILITO Ce Haola Ha TEPUTOPHja-
Ta Ha PernyOnuka MakeoHH]ja BO COTJIACHOCT CO 3aKOH M
MeryHapojeH AoroBop parudukysan ox PenyOnuka Make-
JIOHUja;

15) ru cobupa, yyBa U 00paboTyBa MOJATOLUTE O
€BUJICHIIMjaTa Ha BOJOCTOMAHCKUTE 00JEKTH U MOCTPOjKH;

16) BocmocTaByBa, M3rOTBYBA M OAPXKYyBa KaTacTpH Ha
3aragyBayd 32 COOJBETHHOT PEUEH CIINB;

17) ce rpwxu 3a CIpoBeAyBamke HA MEPKHUTE 32 3aILTH-
Ta O WITETHOTO IEjCTBO HA BOJWUTE BO COOABETHHUOT PEUCH
CJIUB,

18) mpeuiara excrporpujaija Ha 3eMjUIITE HA KOe-
ITO Ce HaoraaT MOA3EMHHU BOJAM NOTPEOHHM 32 jaBHO BOJOC-
HaOIyBame;

19) BpiIM Hay4HO - MCTPa)KyBaukH ICJHOCTH BO 00a-
CTa Ha BOAHNTE;

20) BpIIM POMOIMja HA TEXHHUKH M METOJIOJIOTHH 34
3auyByBamE HA BOJATa U

21) Bpum apyru paboTH OIPEAENEeHH CO 0BOj UM APYT
3aKOH.
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3. Coser 3a ynpaByBame €0 0PA4jeTO HA peYeH CJIUB

Unen 223

(1) 3apagu u3paboTyBame U CleleHhe Ha CIPOBEIyBa-
BeTo Ha [I1aHOT 3a ynpaByBame CO pEYCH CITUB, KaKo U 3a-
panu qaBambe Ha MUCICHA H PS03 OKOITY NPHOPHTETHU-
T€ Ha YIpPaByBamETO CO BoauTe, Brnamata Ha PemyOnuka
MakeoHHja Ha MPEUIOr Ha MHHUCTEPOT KOj PaKOBOIH CO
OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHC Ha
pabotuTe o/ 00acTa Ha )KMBOTHATA CPEJIMHA, 32 CEKOE I0-
Jpadje Ha pedeH ciuB, Gpopmupa CoBeT 3a yIpaByBame CO
MOJpayjeTo Ha peveH ciIMB (BO HATAMOIIHKOT TekcT: CoBe-
TOT).

(2) Bo CoBeToT uieHyBaaT HOMHUHUPAHU HNPETCTABHU-
II¥ Ha: OPTaHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJISKEeH 3a BpILe-
Be Ha paboTuTe 0J 00sacTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA, Opra-
HOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJJISKEH 3a BPILICHE Ha pado-
TUTE OJ1 00JIaCTa Ha 3eMjOJICJICTBOTO, OPTAaHOT Ha JIp>KaBHA-
Ta ynpasa HaJUIeXKEeH 3a Bpllemhe Ha paboture ox obiaacta
Ha 3/IpaBCTBOTO, OPTAHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaIJICKEH
3a BpILCHE Ha pabOTUTE 011 001acTa Ha TPAHCIIOPTOT U BP-
CKHTE, ONIITHHAUTE U Ha rpagoT Ckomje, 31pyXKeHne Ha o~
TPOIIYBAYUTE, BOJOCTOIAHCTBA, IPETCTABHUIIM Ha BOJHU-
T€ 3ae[HHLM, BPLUIUTEIN HA YCIYTH 32 BOJOCHAOLYBamEe U
OJIBE/lyBarb€¢ M TPETMaH Ha OTIHAJHU BOIU U JIPYTH KOPHUC-
HHULM Ha BOJa, MHAYCTPHjaTa, HEBIAIMHUTE OpraHU3aluH,
COBETOT 32 yIIPaByBabE CO JACJIOBH OJ IOJpadje Ha peycH
CJIUB U JIPYTH 3aCETHATH CTPAHHU.

(3) bpojor Ha unenoBure Ha COBETOT ce OmpeleiyBa
BO 3aBHCHOCT Ol TOJISMHHATAa HA MOJPAYjeTO HA PEYHHUOT
CJIUB, KaKO M 00EMOT Ha aKTHUBHOCTUTE IOBP3aHU CO BOAU
KOHM C€ OJIBUBAAT Ha IIOPavjeTo Ha PSYHUOT CIIMB.

(4) 3a nogpayje Ha peyeH CIIMB KOE Ce MpoTera Ha I1o-
rojxeMa MOBpIIMHA WJIH YHH AKTHBHOCTH CE€ IIOTOJIEMH
W/MIH ce PACIOpeleHH Ha HAa4YMH Taka IITO MOXKAT Ja ce
IPYyIHpPaaT, MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOAU CO OPraHOT Ha Ap-
JKaBHaTa ynpaBa HaJUIeKeH 3a padoture onx obmacrta Ha
’KUBOTHATa CpeHa MOXe 1a (OpMHpa COBET 3a YIpaBy-
Bamke CO JENOBU OJ TOJpadje Ha PEYeH CIMB HAa HAYHH
ompeneeH co craBoBute (2) u (6) 01 0OBOj UJICH.

(5) CoBeror omryuyBa CO JOBE TPETHHH MHO3HUHCTBO
TJIACOBH.

(6) CocTaBOT M HAYMHOT 32 yYECTBO, KAKO U HAYMHOT
Ha HOMHUHUpabEe Ha MPETCTaBHULIUTE O[] CTaBOT (2) Ha 0BOj
wieH B0 COBETOT U COBETOT 32 yNPaBYBambE CO JETOBH O
MoJipavje Ha peueH CIIMB, KAKO U HAUYMHOT Ha paboTa, TH
ompenaenysa Brnanara na PemyOnuka MakenoHnuja Ha mpej-
JIOT HA MHUHHCTEPOT KOj PAKOBOIHM CO OPraHOT Ha JpiKaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a Bpliemhe Ha padoTute ox obia-
CTa Ha )KUBOTHATA CPE/IMHA.

(7) TlpercTaBHUKOT Ha OMIITHHHUTE U HA rpanoT Ckormje
' UMCHYBa I'paIOHaYaJITHUKOT Ha OMIITUHUTE U HA rpaloT
Ckormje.

(8) Ha unenoBute Ha COBETOT M COBETOT 3a yNpaByBa-
BC CO JICJIOBH O] TIOJpayje Ha PEYeH CIIMB UM ClieIyBa
HaJOMECTOK 32 HUBHATa paboTa BO COBETOT.

(9) Bnagata na PenyOnuka MakeoHuja Ha IpesIor Ha
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIEXKEH 3a BpILICHE Ha paboTuTe of obiacta Ha
JKMBOTHATA CPEIMHA ja ONpe/eTyBa BUCHHATA HA HAJIOMe-
CTOKOT 0/1 CTaBOT (8) Ha OBOj 4JieH, KAKO U HAYMHOT Ha He-
TOBOTO IIpecMeTyBame. TpomornuTe 3a paboTa U HagoMe-
CTOKOT 3a paboTa Ha COBETOT U COBETOT 3a yNPaBYBamkbE CO
JICJIOBH OJ1 TOJIpayje Ha PEUYeH CIMB Ce IJlakaar oj Oyue-
TOT Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUIE)KEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTuTe 071 00J1acTa Ha JKUBOTHATA CPEIMHA.

(10) Crpyunure ¥ aAIMMHUCTPATUBHO - TEXHUUYKHUTE pa-
6otn moTpeOHM 3a paborara Ha COBETOT M COBETOT 3a
yIpaByBame CO ACIOBH OJ IOJpayje Ha PeUeH CIUB T'H Bp-
M OPraHoT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaIJICKEH 32 BPIICHE
Ha paboTuTe 011 00JIaCTa Ha KUBOTHATA CPEHHA.

XII. HAJI3OP
1. Hag3op Hajx cCIpoBeIyBam-€TO HA 3AKOHOT

Ynen 224
HajuieskHoCT 32 BpLIeH-€ HA30P HA/l CIIPOBEAYBAHETO
Ha 3aKOHOT

Hansop Haj cpoBemyBameTO Ha OBOj 3aKOH ¥ IIPOIH-
CHTE JIOHECEHH Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH BPIIN OPraHOT
Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTure of obiacra
Ha )KMBOTHATA CPE/IMHA, OCBCH HA!

- ogpenbute ox rmasure [V.3.2 | IV.3.3, IV.4 u VIIL.2
Ha OBOj 3aKOH M MPOIUCHUTE JOHECEHU BP3 OCHOBA Ha OBOj
3aKOH Ha KOW Haa30p HaJ CIIPOBEAYBAHETO BPIIH OPraHOT
Ha Jp)KaBHATA yMpaBa HAJJIEKEH 32 paboTHUTe 0J 00nacTa
Ha 3[paBCTBOTO H

- onpenbure on raasute IV.3.4 u VIIL.3 Ha 0BOj 3aK0H
U MPOIHCHTE JOHECEHHU BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH Ha KOM
HaI30p HaJ CIPOBELYyBame BPIIM OPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaaJexeH 3a paboTure ox obiacTa Ha 3eMjoAelc-
TBOTO.

1.2. HauuH 1 mocTanka 3a Bpuieme Ha HaJA30POT HaJ
padoraTa Ha OpraHuTe HA ONMIITHHUTE, HA ONIITHHUTE
Bo rpajor Ckonje u Ha rpagor Ckomnje

Unen 225
Bo ocTBapyBameTO Ha HAI30pPOT HAJ CIPOBEIYBABETO
0J1 OBOj 3aKOH, HAJJI)KHUTE OPT'aHU O] WICHOT 224 Ha OBOj
3aKOH BpIIAT HAJA30p Haja paboTaTa Ha OpraHWTE Ha OIl-
LITHHUTE, HA ONIITHHHUTE BO rpamot CKomje W Ha rpaaoT
Ckorije BO H3BPUIYBAmETO HA HUBHATE HANISKHOCTH YTBP-
JICHH CO OBOj 3aKOH.

Uinen 226
Hapnzopot Han paboraTa Ha OpraHWTe Ha OMIITHHHTE,
Ha ommTuHUTE BO rpanoT Ckomje u Ha rpagot Ckomje ce
3aCHOBa Ha HAYEJIOTO HA 3aKOHHUTOCT, OJTOBOPHOCT M Ca-
MOCTOJHOCT BO OCTBapyBam-ETO HA HUBHUTE HAIJIC)KHOCTH.

Ynen 227

(1) TIpu BpiIewe Ha HAI30pOT Haja paboraTa Ha Opra-
HUTE Ha OIIITHHHUTE, HA ONIUTHHUTE BO rpanot Ckorje u
Ha rpanot Ckomje, OpraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJJie-
KEH 3a BpUICHE Ha paboThTe O 00JacTa Ha YKMBOTHATA
CpeIMHa TH BPIIU CIIeJHUBE paboTu:

1) oueHyBa Janu onumTUHUTE U rpagoT Ckormje npu us-
JaBamkeTo Ha b-mHTerpmpaHara eKojoIIKa J03BOJa YTBp-
JIIe 1ajdy 3a JeJHOCTUTE U aKTUBHOCTUTE HA MHCTaNaIHja-
Ta € U3JaJicHa NoTpeOHaTa 103B0JIa COIIACHO CO 4JIEHOBU-
Te 26 1 28 011 0BOj 3aKOH;

2) omeHyBa Jaayl OMIUTHHUTE, OMIITHHHUTE BO IPAIoOT
Ckomje u rpagot Ckorje uMaat npubaBeHO JO3BOJA 32 UC-
MyIITake BO BOAUTE COTJIACHO CO WICHOT 79 oX 0BOj 3a-
KOH;

3) omeHyBa Aanu OMIITHHUTE U IpanoT CKomje mpu u3-
JlaBamkeTO Ha b-mHTerpmpaHara eKoJoIIKa J03BOJa YTBP-
JTAJIE TAJK 32 JIGJHOCTUTE M aKTHBHOCTHTE HAa WHCTANAIU]a-
Ta € W3JaJeHa MoTpeOHaTa J03BOJA 3a HCIYLITAamhE BO
BOJUTE COIJIACHO CO WIEHOT 79 0 OBOj 3aKOH;

4) oueHyBa HanM OJUTyKaTa 3a ONpeAelyBame Ha 3a-
IITUTHA 30Ha € JIOHeCeHa Ha HauMH U MOCTaIKa OIpeJerne-
Ha COTJIACHO CO 4JIEHOT 96 craB (2) 011 0BOj 3aKOH;

5) omeHyBa nainu BO ypOAHUCTUYKUTE IJIAHOBU Ha OII-
IITHHUTE, Ha ONIUTHHHUTE BO rpanoT Ckomje W Ha rpagot
Ckomje xaprorpadcku ce MPUKaKaHU 3alUTUTHUTE 30HU
(unen 98 cras (4));

6) omeHyBa Jajdd OIIUTHHUTE, ONMIITHHUTE BO I'PajoT
Ckomnje u rpagot Ckormje ru coOpaine, o/1BeNle U IPEUUCTH-
Jie OTMaJHUTE BOJH IITO IPOU3NIEryBaaT WIH CE CO3IaBaaT
Ha HUBHOTO TOJpadje, BKIyYyBajKH IO U OTCTPaHYBAHETO
Ha Tumara (wieH 113);
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7) omeHyBa Jajdd OIIUTHHUTE, ONMIITHHUTE BO I'PajoT
Ckomnje u rpagotr Ckomje noHene [Iporpama 3a oxBenyBa-
e, COOMpame U NMPEeYNCTyBamke Ha ypOAHUTE OTIIaJHHU BO-
1 (wien 114);

8) olleHyBa Jany OMIUTHHHUTE, ONIUTHHUTE BO IPajoT
Ckonje u rpanor Cxorje obezbenmie edayeHTUTe 011 UH-
JYCTPHCKUTE OTIIaIHU BOJM KOHIITO BJIETYBaaT BO CHUCTe-
MHUTE 32 COOHMpame W MPOYHCTYBalke Ha ypOaHU OTHAJHU
BOOM Na OMIAT MOAJIOKHH Ha MOTPEOHHUOT TMPEATPETMaH
(unen 116);

9) omeHyBa Jand ONIUTHHUTE, ONMIITHHUTE BO I'PajaOT
Ckomje u rpagor Ckomje TI'u mpesene NOTpeOHUTE MEpKU
3a 3aIITHTa U 0J0paHa O MOIUIABH U 3a 3aLITUTA O] IPYTro
LITETHO JIEjCTBO HAa BOJIUTE BO ypOaHMTE mompadvja (WieH
123);

10) onieHyBa Jajiy ONIUTHHUTE, OMIUTHHUTE BO IPajoT
Ckonje u rpagot Ckomje noHene [Iporpama 3a 3amtura oj
HITSTHO ﬂejCTBO Ha BOAUTC BO PAMKUTEC Ha COOABCTHHOT
peUeH CIMB 3a CBOMTE I0/payja OJ PEYHHOT CIUB (WiIeH
124);

11) oueHyBa Jany OMIITHHUTE, OMIUTHHUTE BO rPajioT
Ckomnje u rpaznor Ckolje ' JOHENIE U AaJU I'U CIPOBEAY-
BaaT ONEpaTHBHHUTE IUIAHOBH 3a 3allTUTAa W oA0paHa on
MOTUIABH 32 3arpo3eHuTe noapadja (wieH 126);

12) onenyBa nanu ommTtuHUTe U Tpanor Ckomje ro
omnpenenuie Kpajopexunor nojac (wien 131);

13) omnenyBa nanu ommTuHUTe W Tpamor Ckomje ro
ypeause kpajopexHuot nojac (wien 132);

14) oueHyBa Jany ONMIITHHHUTE, OMIUTHHUTE BO IPajoT
Ckonje u rpagor Ckorje W3BpIINIIE TPOIEHA, CEKOja ro-
JIMHA 10 KPajoT Ha CENTEMBPH, 3a TOa Jall BOJOTELUTE Ha
MOJIpavjeTo IOoJ HHWBHA HAJJICKHOCT ce BO cocrojba na
Npen3BUKaaT MMOIUIABM Ha 3€MjHIITETO U Jaiu 00e30emy-
BaaT HENPEUCH IPOTOK Ha Bojarta (wieH 133);

15) oueHyBa janu OMIITHHUTE, OMIITHHUTE BO TPajaoT
Ckomje u rpanor Ckomje TW Omnpenenuie TpaHUNUTe Ha
€PO3UBHOTO TOZpayje U MOAPAYjeTo 3arpo3eHO O] epo3uja
W JIaii T YTBPAWJIC MEPKHTE W PA0OTHUTE 3a 3allTHTa Ha
3EMJHIITETO OJ €po3hja M YPeayBameTO Ha MOPOHTE, BP3
OCHOBa Ha TEXHUYKA JOKyMeHTauuja (wieH 135);

16) oueHyBa Jany OMIITUHUTE, OMIUTHHUTE BO rPajioT
Ckormje u rpagot Ckomje I' mpe3eMaaTr MEpKUTE 3a 3aITH-
Ta Ha epo3uBHUTE Moapayja (wieH 137);

17) oueHyBa Jany ONMIITUHUTE, OMIUITHHUTE BO rPajoT
Ckomnje u rpagot Ckorije I npe3eMaaT MEpKHUTE 3a 3allTH-
Ta oz mopou (wieH 141);

18) oueHyBa Jany OMIITUHUTE, OMIITHHUTE BO rPajioT
Ckomnje u rpagot CkoIlje u3roTBuie, JOCTaBUIE U 00jaBU-
Jie U3BEINTau 32 aKTUBHOCTHUTE PEATM3UPAaHU BO IPETXOJI-
HaTa roJvuHa W NPCABUACHUTC AKTHBHOCTHU 3a Hape€aHaTa
roJyHa BO BPCKa CO 3alUTHUTaTa OJ IUTETHOTO JAEjCTBO HA
Boaute (wieH 143);

19) onenyBa nanu OMINTHHWATE, OMIITHHUTE BO TPajoT
Ckonje u rpanor Cxkomje nonene IIporpama 3a MOHUTO-
puHT Ha BomuTe (wieH 145);

20) oueHyBa Janu ONIITHHUTE, HA OMIITHHUTE BO Tpa-
ot Ckomje u Ha rpagoT Ckomje ' JOCTaByBaaT IIOAATO-
UTE O MOHUTOPHHTOT (1wieH 156);

21) omenyBa nanmu TpajoOHAYATHUKOT HA OIIITHHUTE,
Ha ommTUHUTE BO rpajnoT Ckomje u Ha rpagot Ckomje ru
mpeseMaar MEpKHUTE YTBPJECHU COIJIaHO co wieHoT 185 of
OBOj 3aKOH;

22) oueHyBa Jald IpafOHAYAIHUKOT Ha OIILITHHUTE,
Ha omuTuHUTe BO rpagoT Ckomje u Ha rpagotr Ckorje Ha-
MEHCKH TH TOTPOIIWIIE CPEACTBATa IUTO C€ JOOHEHH OJ
[Mporpamata 3a ynpaByBame CO BOIM 3a peaiu3alija Ha
aKTUBHOCTHUTE Ha HUBHOTO rnozpadje (uieH 215);

23) ja creny 3aKOHUTOCTa Ha paboTaTa Ha OPraHuTe Ha
OMIITHHUTE, HA OMIUTHHHUTE BO TpanoT CKolje ¥ Ha IPpagoT
Ckormje ¥ mpe3eMa MEpKH U aKTHUBHOCTHU U ITOJHECYBa UHU-
[MjaTHBH 3a OCTBAapyBame Ha HA/JICKHOCTHTE HA OIIITH-
HUTE, Ha OMIITHHUTE BO TpagoT Ckomje u Ha rpagoT Ckor-
j€ BO COTIaCHOCT CO OBOj 3aKOH;

24) oneHyBa JajM OPraHMTE HA ONINTHHUTE, OIIITH-
Hute Bo rpanot Cxomje u Ha rpagot Ckormje 0o0e30enyBaaT
HUBHUTE HAJJIEXHOCTH Ja C€ U3BpPLIyBaaT COINIACHO CO
CTaHJAPANTE U MOCTANKUTE YTBPICHH CO OBOj 3aKOH;

25) UM ykaxkyBa Ha OpraHUTEC HAa ONIUTHHHUTE, Ha OI-
mrtuHUTe BO Tpanot Ckorje u Ha rpagot Ckomje 3a mpeye-
KOpYBame Ha HUBHUTE HAIUIS)KHOCTH YTBPAEHH CO OBOj 3a-
KOH M JPYT NMPOIHC ¥ MM IpeAiara COOIBETHH MEPKH 3a
HaJIMUHYBamb€ Ha TaKBaTa cOCT0j0a;

26) yKaKyBa Ha ONpEACICHN MaTepUjalIHU U MPOLIEIY-
pajH{ HemocTaTouu Bo paboTara Ha OpraHUTE HA ONIITH-
HUTE, Ha OMIITHHUTE BO TpajgoT Ckomje u Ha rpanoT Ckor-
je xou OM MoJKeJie 1a TO OHEBO3MOXKAT BPIIEHETO Ha pado-
TUTE OJ jaBE€H MHTEPEC OJl JOKAIHO 3HAYCHE, COITIAaCHO CO
OBOj 3aKOH;

27) naBa mpenopaku 3a AOCIEIHO CIPOBEYyBame Ha
HAUISKHOCTUTE Ha ONIUTHHUTE, Ha OMIITHHHUTE BO IPaa0T
Ckomnje u Ha rpagot Ckorje Ha HUBHO Oapare Ompe/ieieH!
CO OBOj 3aKOH;

28) ro cie HaBPEMEHOTO JIOHECYBame Ha IPOTIHCHTE,
KOM Ha ONIUTHHUTE, Ha OMIUTHHUTE BO rpanor Ckomje u
Ha rpajgoT CKolIlje TH HOcaT COIVIaCHO CO OBOj 3aKOH;

29) nosHeCyBa HHUIIUjATUBU U MPEIIIO3H 0 OMIITHHH-
Te, 0 omimTHHUTE Bo rpanot Ckomje u a0 rpagot Ckorje
JIOKOJIKY KOHCTaTHpa HECIIPOBEyBathe Ha OBOj 3aKOH

30) mogHEeCyBa MHUIM]aTUBH | MIPEJIO3H 10 OMIITHHH-
Te, 10 oniuTHHUTE BO rpanot Ckomje u a0 rpagot Ckormje
JIOKOJIKY KOHCTaTHpa HECIIPOBEAYBabE Ha OBOj 3aKOH KaKO
HOCJIeIUIIA Ha CyIUp Ha HAAJIEXKHOCTUTE Mel'y OpraHuTe Ha
OIIITHHUTE, HA OPraHUTE Ha OMIUTHHUTE BO IpanoT CKom-
je, OMHOCHO Ha opranute Bo rpanot Ckorje;

31) ja cneau 3aKOHMTOCTA Ha PELIEHHjaTa IITO IPafo-
HAYaJIHUKOT Ha ONINTHHHUTE, HA OIIUTHHUTE BO TI'PajoT
Ckomje u Ha rpanot Ckollje I JOHEeCYBa IIPH PELIaBambeTo
Ha TOEeJUHEYHUTE IIpaBa, 0OBPCKUTE U UHTEpecuTe Ha (u-
3WYKH ¥ IPaBHU JIMIIA COTJIACHO CO OBOj 3aKOH;

32) naBa MHUCIIEHE U CTPYYHA TIOMOII IO MPEAJor Ha
[POMUCHTE Ha ONIUTHHWUTE, Ha OMIUTHHHUTE BO TIPagoT
Ckonje u Ha rpanoT CKollje Ha HUBHO Oapambe;

33) ro ciiem OCTBapyBamEeTO Ha jaBHOCTA BO paboTaTa
Ha OpPTraHWTEe Ha ONMIITHHHUTE, Ha ONIUTHHHUTE BO I'PajaoT
Ckomnje u Ha rpanot Ckornje, 0co0eHO 011 aCTeKT Ha PeIoB-
HO, HAaBPEMEHO, BUCTHUHUTO U HOTIOJIHO U3BECTYBamE Ha
rparaHATE COTIACHO CO 3aKOH;

34) ro cnean OCTBapyBameTO Ha MPETXOAHUOT HAI30P
Ha MPONUCHUTE HA ONIUTHHUTE, Ha OMIITUHHUTE BO IPajoT
Ckomnje u Ha rpagot Ckorje;

35) HaBpeMeHO I'l U3BECTyBa OPTraHUTE Ha ONMIITHHHTE,
Ha ommtuHUTe BO rpanoT Ckomje u Ha rpamotr Ckomje 3a
KOHCTAaTHPAaHUTE COCTOjOU BO HUBHATa paboTa U 3a Ipe3e-
MEHUTE MEPKHU IIPH BpLICHE Ha HAA30POT U

36) yTBpayBa paboTH KOW HE Ce€ MPE3eMEHHU WU H3BP-
IIEHHW COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, & 32 KOM OIIITHHHUTE, OII-
mtuHUTe Bo rpanot Ckomje u rpagor Ckomje Ouie JOmxK-
HHU JIa TH Ipe3eMar.

(2) TIpu BpiIEHETO HA HAA30pPOT HaJ paboTara Ha Op-
raHUTEe Ha ONMIITHMHUTE, Ha ONIUTHHHUTE BO rpanoT Ckomje
u Ha rpanoT CkoIje, OpraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJ-
JIeXKEH 3a BpIIEHE Ha paboTure o1 00acTa Ha 3APaBCTBO-
TO TH BPILH CIIEAHUBE pabOTH:

1) omeHyBa mand OIIUTHHHUTE, ONMIUTHHUTE BO I'PagoT
Ckomje u rpanot Ckomje I'u OnpeAenyBaaT U OCTAIlyBaatT
CO 3AIUTUTHUTE 30HU COIVIACHO CO IPOMUCOT JAOHECEH BP3
OCHOBa Ha wieHOT 98 cTaB (5) 01 0BOJ 3aKOH;

2) olleHyBa Jalu TPagOHAYAIHUKOT HA ONIUTHHUTE, Ha
onmrtHHUTE BO rpanoT Ckomje u Ha rpagot Ckomje ra 03-
HAuMJl 30HUTE 32 Kallelkhe Ha HAuMH ONPEJEICH COIIACHO
co wieHoT 101 craBoBu (3) u (6) 01 OBOj 3aKOH;

3) oreHyBa Jayy rpaloHAvYIHUKOT Ha ONIUTUHUTE, Ha
ommtrHUTE BO rpajoT Ckomje u Ha rpagot Ckorje ru mpe-
3€JI MEpKHTE 32 3allTHTA Ha 30HUTE 3a Kalemke OJ] 3araiy-
Bambe U 3a 3aLITUTA OJ JejCTBA U aKTUBHOCTH KOW MOJKAT
HETaTUBHO Ja BIMjaaT BP3 KBAJMTETOT HA BOJATa 3a Karle-
we (wien 101 cras (4));
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4) oneHyBa Janyu TpafoOHAYIHUKOT HA ONIUTHHUTE, Ha
ommrtrHUTE BO Tpanot Ckonje u Ha rpanot Ckomje ro ype-
AT HAYMHOT HA KOPUCTCH-E Ha BOJMTE 33 Kalemhe U ro
OIIpeAeN TEePUOJOT Ha TpacHke Ha Ce30HaTa 3a Kaleme
(unen 104);

5) oleHyBa JaidM TrpaJOHAYATHHUKOT HAa OMIITHHUTE H
Ha TpagoT CKolje BpIIaT MOHHTOPUHT Ha BOIMTE Omdare-
HH €O JIOKaJHaTa Mpeka HA MOHUTOPUHT ¥ MOHHTOPHHT Ha
BOJWTE BO 30HHTE 33 KalEHke IITO Ce HAaoraaT BO HUBHHTE
noapadvja (wieH 146);

6) OoIleHyBa JaJIM IPAAOHAYATHIKOT HA ONIUTHHHUTE, Ha
onmrtHHUTE BO rpanoT Ckomje u Ha rpafoT Ckomje ro cie-
JIaT KBAJHUTETOT Ha BOJATa 3a Kalleke M JAald T'M JOCTaBy-
Baat nojarorure (wieH 149);

7) olieHyBa Jany IpaJOHAYaIHUKOT HA OMIUTHHHUTE, Ha
omnuryHUTe BO rpanoT Ckomje u Ha rpanoT Ckolje Iy JocTa-
BYyBaaT NOJATOLUTE O] MOHUTOPUHIOT MOBP3aHH CO KBAJIUTE-
TOT Ha BOJIaTa 3a MMEILE U BOJWTE 3a Karewe (WieH 156);

8) orieHyBa JaJK rpalOHAYATHUKOT Ha OMINTHHHUTE, Ha
ommurHHATE BO rpanot Ckomje u Ha rpagor Ckomje BO
Clly4aj Ha OCTaIlyBame Of BPEAHOCTUTE U CTaHAAPIUTE 3a
KBQJIUTET TH IIpe3e] MEpPKHUTE 3a CaHAIMja M ONpPEeIeIIHIT
OTpaHMYyBake WM 3a0paHH 3a KOPHCTeHE Ha Bojara W
JTAJIA TH U3BECTUII HAJUICXKHUTE OpranHu (wieH 187);

9) orieHyBa JaJlK rpaJ0HAYATHIKOT HA OMINTHHHUTE, Ha
ommuTHHATE BO rpanoT Ckomje u Ha rpagoT CKormje I npe-
3eJ1 MOTPeOHUTE MEPKH BO ClIyyaj Ha OrpaHUYyBambe 3apa-
1 HemocThr Ha Boza (wieH 188) u

10) ouenyBa AaiaM rpaJoHAYaJHUKOT Ha OIMLITHHUTE,
Ha ommuTHHKUTE BO rpaaot Ckomje u Ha rpanot Ckomje ru
Ipe3esn NOoTpeOHUTe MEpKHU €O 1 Aa ce CBeAaT Ha MHUHU-
MyM 3aryOHTe BO BOZOCHAOAUTEIHHOT CHCTEM Ha IMpPaBHO-
TO JHIE KOM CHabIyBa CO BOAAa Ha HHUBHOTO MOJpadyje
(unen 189).

(3) 3a mpe3emeHnTE MEPKU M aKTUBHOCTH 0J1 cTaBoT (1)
anunen 23, 28, 30 u 34 Ha OBOj WICH, OPraHOT HA JAPIKAB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTUTe 011 00JIacTa Ha JKUBOT-
HaTa CpelrHa o HHPOPMHpPa OPTraHoT Ha Jp)KaBHATA yIpa-
Ba Ha/JIeKEH 3a BpIIeHme Ha padoture of obnacra Ha Jo-
KaJHaTa caMoyIpaBa.

(4) IIpu BpuieweTo Ha paboTuTe OA cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JleH, OPraHoT Ha JIpyKaBHATa ynpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTuTe 011 001acTa Ha )KUBOTHATA CPEUHA € J0JI-
KCH Ha IrpaOHAavYaJIHUKOT Ha OMNIITHHUTEC, Ha ONIITHHUTE
Bo rpajnot Ckonje u Ha rpagoT Ckollje a UM JOCTaBH yKa-
KYBame M J1a UM OIPE/ICIN POK BO KOj Tpeba Ja I ocTpa-
HaTa KOHCTaTHPAHHUTE HEJOCTATOLM BO OTCTBAPYBAHETO HA
HHUBHATa Ha/JICKHOCT.

(5) IIpu BpuiewmeTO Ha paboTUTE OX CTABOT (2) Ha OBO]
4JleH, OpPraHoT Ha JIpyKaBHATa ynpaBa HaJUISKEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTuTe 011 00JacTa Ha 3/IPaBCTBOTO € JIOJDKEH Ha
rpaIoOHaYaJIHUKOT Ha ONIITHUHUTE, Ha ONIITHUHUTE BO rpa-
not Ckomnje u Ha rpagot CKollje a UM JOCTaBU YKa)KyBa-
e M J]a UM OIpeJesId POK BO KOj Tpeba Jla TM OTCTpaHaT
KOHCTAaTUPAHUTE HEAOCTATOU BO OCTBAPYyBaH-CTO HAa HUB-
HATa Ha/IJIEXKHOCT.

Unen 228

(1) Moxonky ¥ IOKpaj yKaXKyBamaTa U NPE3EMEHUTE
MEpKH M aKTHBHOCTH, OPTaHUTE Ha ONINTHHUTE, HA OII-
mruaATe BOo rpagotr Ckomje w Ha rpagotr Ckomje He ro
00e30enat U3BPIIYBAKHETO HA pabOTUTE KOM CO OBOj 3aKOH
CC€ YTBPpACHU KaKO HHUBHA HAJUIC)KHOCT U 3a YU€ U3BpIIyBa-
BC CE OArOBOPHU OINIITHHHUTE, OMIUTHHHTE BO TIPajgoT
Ckomje u Tpagot Ckorje, 10 CHIa Ha 3aKOH UM Ce 0J3eMa
COOJBETHATA HAJUIE)KHOCT, a BPLICHETO HAa THE paboTH ro
Ipe3eMa HaJUIeKHHOT OpraH oJ] WIEHOT 227 Ha 0BOj 3aKOH
0J] COOZIBETHATa 00JIACT, HO HAajMHOTY JIO €IHA TOJIHMHA O]
JICHOT Ha HUBHOTO IIPE3eMarbe.

(2) HapnexxHuoT opran oj wieHOT 227 Ha OBOj 3aKOH,
paboTuTe 01 HAIEKHOCT Ha ONINTUHUTE, HA OMIITHHUTE
Bo rpagot Ckomje u Ha rpagot Ckomje oxa ctaBoT (1) Ha
OBOj YJICH, ' BpIIM BO MME€ M 3a CMETKa Ha OIIIITUHHUTE,
Ha ONIITHHUTE Bo rpagot Ckormje U Ha rpagot Ckormje.

(3) 3a mpezemameTo Ha padoTtuTe oj ctaBot (1) Ha 0BOj
4JIeH, HAAJIEKHUOT OpraH Of WICHOT 227 Ha OBOj 3aKOH, I'0
M3BECTYBa OPTaHOT Ha JprkaBHATA yIpaBa HAJUICKEH 3a B-
MIe’ke Ha paboTUTe 0 obOnacTa Ha JOKAlTHATa CaMOYIpaBa
U OPraHoT Ha JpKaBHATa yIpaBa HAIJIEKEH 32 BPLICHE Ha
paboture o1 0bnacTa Ha PUHAHCUUTE.

2. MHcnekuucKy HAa30p

Uinen 229
HajuieskHocT 32 Bpleme HHCIEKIMCKH HAA30p

(1) Mucnekipckn HAI30p HaJ MPUMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH M Ha IPOIMCUTE JOHECEHHW BP3 OCHOBA HAa OBOj 3aKOH
ro BpmH JIp>KaBHUOT MHCIIEKTOpAT 3a XKMBOTHA CpEAMHA
IIPEKY BOAOCTONAHCKUTE UHCIIEKTOPH U JPXKABHUTE UHCIIE-
KTOPH 3a KMBOTHA CpeIUHA

(2) MHcnekucku HaA30p HA MPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH
U Ha IMPOMNMCUTE JIOHECEHH BpP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH BO
JIENIOT Ha KOHTpOJIaTa Ha KBaJIUTETOT Ha BOJATa 32 Kallemhe
U BOJaTa HaMEHeTa 3a KOHCYMHUpame O] CTpaHa Ha 4YOBe-
KOT BpIK J[p)KaBHUOT CAHUTAPEH U 3IPABCTBEH WHCIEKTO-
part, mpeKy Ip)KaBHUTE CAHUTApHHU W 3APABCTBEHH HHCIIE-
KTopu 1 JlupeknujaTta 3a XpaHa NpeKy ApKaBHUTE HHCIIE-
KTOpH 3a XpaHa.

(3) MHcnekipckn HAA30p HA MPUMEHATA HA OBOj 3aKOH
Y Ha MPONHCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HAa OBOj 3aKOH BO
JIEJIOT Ha KOHTPOJIaTa Ha 30HUTE YYCTBUTEIHU HA HUTPATU
Y HaBOJHYBaH-E U OJIBOJIHYBAE BPIIU JIp)KaBHHOT HHCIIE-
KTOpaT 3a 3eMjOJENICTBO, MPEKY APKABHUTE 3EMjOJCIICKU
WHCIIEKTOPH.

(4) 3a paboTuTe O HA/UIC)KHOCT HA OIIITHHATA, HA
rpagot Ckolje ¥ Ha OHMIITHHUTE BO rpajnoT Ckomje, yTBp-
JIEH! CO OBOj 3aKOH, MHCIIEKUICKN Ha/I30p HaJ IMpHMeHaTa
Ha OBOj 3aKOH M MPOIMUCHUTE JJOHECEHU BP3 OCHOBA Ha OBOj
3aKOH BpLIAT OBJIACTEHU MHCIIEKTOPH 3a )KUBOTHA CpeAHHA
Ha OIIITHHATA, OBJIACTEHN HHCIIEKTOPH 3a )KUBOTHA CPEIIH-
Ha Ha rpaaoT CKolje U OBJIACTEHU WHCIIEKTOPH 3a JKUBOT-
Ha CpeJMHa Ha OMUTHHHUTE BO rpamor Ckormje (BO Hara-
MOIIIHHOT TEKCT: OBIACTEHU MHCIICKTOPH).

2.1. BorocTonaHCKUTe HHCIIEKTOPH

Uinen 230
Jle10Kpyr Ha BOIOCTONAHCKUTE HHCIIEKTOPH

(1) Bo BpIIeHmETO MHCIEKIMCKHA HAI30p O] CBOjOT Jie-
JIOKPYT, BOIOCTOMIAHCKHOT MHCIIEKTOP MMa MPaBo:

1) ma M3BpIIN KOHTPOJIA M YTBPAU JAIH ONIITOTO KO-
pHUCTEHE Ha BOJUTE CE€ OCTBApPYBa COTJIACHO CO OBOj 3aKOH
(unen 16);

2) a U3BPIIM KOHTPOJA M YTBPAU JalH COINCTBEHHKOT
W HOCHTEJNIOT Ha JAPYTro CTBApHO MPaBO Ha 3EMjUIITETO I10-
CTaryBa COMJIACHO CO WICHOT 17 0J1 OBOj 3aKOH;

3) na u3BpILIM KOHTPOJIA M YTBPIH JaJIN O/IBOJHYBaH-E-
TO Ha 3eMjUIITETO CE CIPOBENYBAa COIJIACHO CO WIEHOT 18
0J1 OBOj 3aKOH;

4) nanu MpaBHOTO M (PU3MYKOTO JIMLE KOEIITO BPIIU
TEO0JIOIIKH HCTPAaXKyBama WM eKCIUloaTalnyja Ha MUHepas-
HU CYPOBHHHU IOCTAIMJIO COTJIACHO CO YJIEHOT 22 0]l OBOj
3aKOH;

5) Aa W3BPIIM KOHTPOJIA M YTBPAM I KOPUCTCHETO
Ha BoJa o OyHap ce CIpoBeayBa COIIIACHO CO WIEHOT 29
0J1 OBOj 3aKOH;

6) a U3BpLIM KOHTPOJA M YTBPIM AAIU CE IMOCTAITyBa
CO KpajOpeXHOTO 3eMjHIITE COriacHo co wieHot 105 of
OBOj 3aKOH;

7) a M3BpILIM KOHTPOJIA ¥ YTBPIH JajH IPaBHUTE JIUIIA
KOM YIpaByBaaT CO BOAOCTONAHCTBATA TH IIPE3eMaaT Mep-
KA ¥ aKTHBHOCTHTE MOTPEOHU 3a 3alliTHTa OJ IITETHOTO
niejcTBo Ha Boaute (wieH 123);
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8) 1a M3BpIIM KOHTPOJIA M YTBPIH JajIH IPaBHUTE JINIA
KOM YIpaByBaaT CO BOAOCTOIIAHCTBATa U3TOTBUJIC IPOrpa-
Ma 3a 3alITUTa OJ1 IUTETHO JIejCTBO Ha BoauTe (wieH 124);

9) na W3BpLIM KOHTPOJNA M YTBPOH IaIM CE Ipe3eMaar
MEpKUTE 3a 3aIITUTa U 00paHa oJ nomjiasy (wieH 126);

10) na u3BpLIKM KOHTPOJIA U YTBPAU AaJIU IPABHUTE JIU-
1a KOM yIpaByBaaT cO OpaHU M aKyMyJIAIlMU M CO 3aIITUT-
HY HaCHIIM T KOPHUCTAT M OAP)KYBaaT COTJIACHO CO WICHOT
129 o 0BOj 3aK0H;

11) ga w3BpIIM KOHTPOJIA U YTBPIU AaJIK IPABHUTE JIH-
I1a KOM yIpaByBaaT cO OpaHU M aKyMyJIallud M CO 3aIITHT-
HY HAacUIM BpIIAT MOHUTOPHHI U M3BECTYBaaT COIJIACHO
co wieHoT 130 oz 0BOj 3aKOH;

12) ma n3BpIIM KOHTPOJIA M YTBPAX Jalld MPHUCTATIOT JI0
MOBPILIMHCKUTE BOAU ce 00e30e1yBa COrIacHO CO WICHOT
132 o1 0BOj 3aK0H;

13) na u3BpIIM KOHTPOJIA U YTBPJU AU ce 00e30ery-
Ba NIPOTOK HA BOAOTELIUTE COIIACHO cO WIEHOT 133 o1 0BOj
3aKOH;

14) BpIIM KOHTPOJIA QK C€ CIIPOBEIYBAaT MEPKUTE H
paboTuTe 3a 3alITUTA HA 3€MjUILTETO O] €pOo3uja U ypery-
Bam€ Ha IIOPOUTE, BP3 OCHOBA HA TEXHUYKA JOKYMEHTALU-
ja o wieHot 135 crag (1) Ha OBOj 3aKOH;

15) na m3BpImIM KOHTPOJIA M YTBPAM AAJTH Ce Ipe3eMaar
MEPKHU 32 3aLUTUTA Ha €pO3UBHUTE Hojpayja (wieH 136);

16) na yTBpAM IaJiv MpaBHUTE U PU3UUKUTE JIHLA KOU
cOo371aBaatr epo3uja TU Ipe3ene NOTPeOHUTEe MEPKH 3a CIpe-
qyBamke Ha €po3rjaTa Kako U MEPKUTE 32 OTCTPaHyBame Ha
LITETHUTE MOCIAECAULY U JalU 33 TOa COOJBETHO T'M HAM0-
MecTuiie HanpaBeHuTe mretH (wieH 138);

17) na u3BpIIM KOHTPOJIA U YTBPIH Al Ce Ipe3eMaar
MEPKHU 32 ypeayBambe Ha nopoure (wieH 141);

18) ma mM3BpIIM KOHTPOJIA ¥ YTBPAH AIH CE IOCTAITyBa
COTJIACHO CO WICHOT 142 01 0BOj 3aKOH;

19) na u3BpIIM KOHTPOJIA M YTBPAU JTAJIM BOAOCTOIAH-
CKHUTE 00jeKTH M MOCTPOJKH MMOCTAITyBaaT COrJIacHO CO JI03-
BOJIUTE 332 KOPHCTEHE Ha BOJA WM HCIYIITame BO BOAU
(unen 163);

20) ;1a BpIIKM KOHTPOJIA M YTBPJH JaJU € IpubaBeHa BO-
JIOCTOIIAHCKA COTNIacHOCT (wieH 174);

21) na u3BpIIM KOHTPOJIA M YTBPJAW AW BOAOCTOIAH-
CKHUTE 00jeKH U MOCTPOjKH ' MepaT KOJMYMHUTE U KBAITU-
TETOT Ha 3a(aTeHNUTE BOIY M BOAUTE LITO M MCIYIUTAaT U
JIJIi TY 4yBaaT nojaaTouure (wieH 165);

22) na W3BpIIM KOHTPOJIA U YBUJ HA CUTE BOAOCTOIAH-
CKH 00jeKTH W TOCTPOjKHU U JPYTH pabOTH LITO MOXAT Jia
€Oo37aaT KBAJIMTaTUBHY U KBAHTUTATUBHU IIPOMEHU HA pe-
JKMMOT Ha BOJUTE M J1a YTBPAM JIalli €€ MOCTaIyBa coriiac-
HO €O WIeHOT 166 011 0BOj 3aKOH;

23) ma U3BpIIM KOHTPOJIA M YTBPAU AaNU CE MOYUTYBa-
aT 3a0paHuTe oj WIeHOT 167 Ha 0BOj 3aKOH;

24) na U3BpIIM KOHTPOJIA M YTBPIY Jajli €BHICHIM]aTa
ce BOJIM COTJIACHO €O WIEHOT 171 o/ 0BOj 3aKOH;

25) 3apagu yBUJA BO peanu3alnyjara Ha yCIOBUTE CO-
JpYKaHU BO M3JaJICHUTE BOJLOCTOIIAHCKU COTJIACHOCTH Ja
BPIIK KOHTPOJIA BO TEKOT Ha M3rpaadaTa Ha HOBH HIIH pe-
KOHCTPYKIHja HJIM A0rpanba Ha MOCTOJHH BOZOCTONAHC-
KM 00JEKTH M TIOCTPOjKH KOW Ce€ HaolaaT BO MJIH IOKPaj
MOBPIIMHCKHUTE BOAH, 00jEKTH KOUIITO IIOMHHYBAaT Ipe-
Ky WIH IOJ MOBPIIMHCKUTE BOIU WJIM MaK 00jeKTH KOU
Cce CMECTeHU BO OJM3MHA Ha MOBPLUIMHCKUTE BOJIU WU
KpajOpeXHH 3eMjHILITa, & KOW MOXAT Jia BIHjaaT BpP3 pe-
XKHUMOT Ha BOJUTE;

26) 3apaau yBUI BO pealu3alyjara Ha yCIOBUTE COAp-
JKaHU BO M3JAJICHUTE BOJOCTONAHCKH COTJIACHOCTH JId Bp-
M KOHTPOJIa HA HAYMHOT Ha KOPUCTEEHETO U OJPIKyBabe-
TO Ha 00JEKTHU U MOCTPOjKHU;

27) 3apaau yBUJ BO peanu3anyjata Ha yCIOBUTE COIp-
KaHU BO M3JaJCHUTE BOJAOCTONAHCKU COTJIACHOCTH, BPIIH
KOHTpPOJIa BO TEKOT HA M3rpaadara Ha HOBH WM PEKOH-
CTPYKIIMja WIKM JOrpanda Ha MOCTOJHU 3alITHTHU O0jEKTH
CO UCKJIYYOK Ha OpaHuTe, KaKO U HAYMHOT Ha OJPIKyBabe-
TO ¥ KOPUCTEHETO Ha THE 00jEKTH U MOCTPOjKU;

28) 3apaau yBHJ BO peanu3aljfjara Ha YCIOBHTE COJp-
JKaHU BO U3JaICHUTE JO3BOJIM BPIIM KOHTPOJIAa BO TEKOT Ha
m3rpaxdaTa Ha HOBH WJIM PEKOHCTPYKIMja WM OOrpajda
Ha ITOCTOjHH BOJOCTOIIAHCKHUTE O0jEKTH H IOCTPOjKH, KaKO
U HauMHOT Ha OAPXKYBambETO U KOPUCTEHETO Ha THE 00je-
KTH ¥ TIOCTPOjKH;

29) ma BpmIM KOHTpOJA W YBHJ Janmu ce obe3beneHu
BOJIHATA KHUTa, CBUJICHIIMja HA BOJOCTONAHCKUTE O0jEKTH
U IIOCTPOjKHU, MPOrpamMaTa 3a 3aIITUTa OJ IITETHO JEjCTBO
Ha BOAWTE, ONEPATHBHUTE TIAHOBH 3a 3aIlITHUTa ¥ 0A0paHa
OJl NIOIUIaBH, NIPOLIEHH, JOTOBOPUTE, IPOTPaMUTE U IPyTH-
TC KHUT'H U ﬂOKyMCHTaLll/Ija Ha IIPpaBHUTE JIMlla KOWU BpIIaT
BOJOCTOIIAaHCKH JICJHOCTH;

30) ma BpIIM KOHTPOJIA HAJ U3BPIIYyBAmH-ETO HAJ ONepa-
THUBHHUOT IIJIaH 3a 3allITUTA U 0a6paHa O IIOoIlJIaBH U KOH-
TPOJa U YBHJ HAJ CIIPOBEAYBAmHETO HA MEPKUTE OX IIPO-
rpaMaTa 3a 3aIUTHTa OJ IUTETHOTO AEjCTBO HA BOAMWTE,
CHpOBCIlyBaH)CTO Ha 3allTUTHUTE MCPKU 3a 3allTUTa O
€po3Hja U MEPKHUTE 3a yPEyBalbe Ha €PO3MBHUTE MOpAY-
ja, moapayjata 3arpo3eHH O] epo3Hja ypelayBame Ha II0-
pou;

31) na BpLIM KOHTpOJIA U YBUJ HAa HAYMHOT HA U3BEAY-
Bame, YIIpaByBambe, OKYBambETO BO J00pa cocTojOa 1 3a-
LITUTAaTa Ha BOJOCTOMAHCKUTE 00jCKTH;

32) nma BpLIM KOHTpOJAa U yBUJ Ha IIOYUTYBAKETO HA
MPUOPUTETHTE, KAKO M KOHTPOJIA U YBHJ OJ 3JI0yIoTpeda
Y HEHaMEHCKO KOPHCTEHhE Ha BOJATa,

33) na BpIIM KOHTpPOJIA ¥ YBUJ Bp3 €KCILIoaTalljaTa Ha
MHHEPAITHHTE BON;

34) na BpIIM KOHTpPOJIA U YBH] BO pabOTEHETO Ha Opa-
HHUTE U aKyMYJaI[MUTe BO OJHOC HA KOPUCTEHETO Ha BOIU-
T€ U IPUMEHYBAKETO Ha TEXHUUKUTE oApenou (wieH 195);

35) BpImHM yBUI BO 0J00OPYBAamETO HA MIPOSKTHATA 3a/1a-
Ya, JOKyMEHTalMjaTa 3a TEXHUYKO HaOJbylyBame U Ha
JpYTUTEe MpONUIIaHK paboTH M MEpKU Ha OpaHUTEe U aKy-
mynanuute (wieH 197);

36) BpuIM yBUJ Ha U3rpandara Ha OpaHHUTE OJ OBOj 3a-
KOH OJ] aCHeKT Ha PEXHMOT Ha BOJHTE, OJIPXKYBAmETO U
HaOJbYIyBabETO U BPIIU KOHTPOJIA HA PEKUMOT Ha MOJHE-
BETO U MPa3HEHETO HA aKyMyJanuuTe, Kako U MOHHUTO-
PHHTOT Bp3 Opanute U akymynanuure (wieH 198);

37) na W3BpIIM KOHTPOJIA U YTBPIH JNAH KONAKETO Ha
OyHapH M KOpPUCTEHETO Ha BOJA Ol HUB CE BPIIH COTTIACHO
co oapendure ox I'maBara VIII Touka 5 Ha 0BOj 3aKOH;

38) Ha mpucTan KaJe € HEOIXOJHO, BO CEKOE BpeME U
10 TIPETXOHO JIETUTUMHUPAhe, Ha IMOTH BO jaBHA M IPH-
BaTHa COIICTBCHOCT, JIOKAllUKW W TPAHCIIOPTHU CPCACTBa,
COIJIACHO CO 3aKOH U

39) mpe3ema u apyru pabOTH U MEPKHU CO LIET 3a CIPO-
BE/lyBambE Ha OJIPEIOUTE 01 OBOj 3aKOH.

(2) IIpu BpIIEHETO HA HHCIIEKLIMCKUOT HAJ[30p BOJOCT-
MAHCKUOT WHCIIEKTOP CO PEeIICHHE:

1) ke HapeaAn OTCTpaHyBamke HAa HEJAOCTATOLUTE LITO Ke
TH YTBPAY HIPH BPIICEHETO Ha HAA30POT U Ke OIPEeNd POK
3a HUBHO OCTPaHYBabe;

2) ke Hapeau Mpe3eMarmbe Ha MEPKHU CO 11T 3a 3allTHTa
OJ1 IITETHO /I€jCTBO HA U OJ BOJUTE, 3aLITUTA OJ] €po3uja U
TIOPOH;

3) ke HapeAM COMHpambE Ha IPAJCHETO Ha 00jeKTH U
IIOCTPOjKH 33 KOU € MOTpeOHA BOJOCTOIAHCKA COTITaCHOCT
WU J103BOJIA, aKO TAaKBU OOjEKTH ce IpagaT 0e3 BOJOCTO-
[IAHCKa COTJIACHOCT WJIM AO03BOJIa WIM Ipagdara ce BpLIK
CIPOTHBHO Ha YCJIOBUTE BO H3/aJieHaTa BOJOCTONAHCKA
COIJIACHOCT WJIH JI03BOJA;

4) ke 3a0paHH KOPUCTEHE M HCIYIITAHC HA BOIH, Ba-
JIele Ha MeCOK, Yakal M KaMeH, Koname Ha OyHapH U Apy-
T'H aKTHBHOCTH U JICJHOCTU KOH BIHjAaT BP3 PEKHMOT Ha
BOJHTE HJIM Bp3 MOp(Qoorujata Ha BOJHOTO TEJO, aKO JIej-
HOCTHTE U aKTUBHOCTHUTE Ce BpIIAT 0e3 J03BOJIa WU CIIPO-
TUBHO Ha UCTAaTa,

5) ma U 3ampe MPHUBPEMEHO WM TPAjHO CUTE JejCTBa
CIPOTHBHU HA OJIPeIOUTE O/ OBOj 3aKOH, MJIM Ha OIIIT aKT
U Jla Hapeu Bpakambe BO MOpaHeIlHaTa cocToj0a;
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6) ma TM u3BECTYBa HAUIC)KHHOT BOJOCTOINAHCKH H
JIpyTUTe OpPraHu Ha yIpaBaTa 3a YTBPJCHHUTE HENPAaBUIHO-
cTH U J1a 6apa HUBHA UHTEPBEHIN]a;

7) ke 3abpaHu MPOJOIDKYBAbEe Ha aKTUBHOCTHTE H JIEj-
HOCTUTE CIPOTUBHU Ha OApeAOHTE O] OBOj 3aKOH U Kaje
LITO € NOTPeOHO OTCTpaHyBame Ha UCTaTa, Ja Hapedu Ja
ce M3BpILIAT Mepermha Ha CMETKa Ha OJITOBOPHHOT 33 aKTHB-
HOCTa WJIM AEJHOCTA W HPUBPEMEHO 1a OI3eMe NMPEeIMETH
CO KOU C€ BPIIY aKTUBHOCTA WM AEJHOCTA U

8) ke Hapenu mpe3eMame Ha MEPKHA M aKTUBHOCTH CO
IIeJI 32 OCTPaHyBamke Ha KOHCTaTHPAHUTE HEAOCTATOLH.

(3) Bo Bpuiewe Ha paboTUTE Ol CBOjOT JEJIOKPYT, BO-
JOCTIIAHCKUOT HMHCIIEKTOP MMa MpaBO Ha Ipe3eMare akK-
TUBHOCTH YTBPJCHHU CO 3aKOHOT 3a )KUBOTHATA CPEANHA.

(4) Tpu BpuIEHETO HA MHCIEKIMCKHOT HAJI30p OJl CTa-
BOT (1) Ha OBOj uJIeH, AP>KABHHOT MHCIIEKTOP MOXeE Jia 1o~
6apa IpHCYCTBO Ha JIMIIE OF OPTaHOT HAIJIEKEH 3a BpIe-
€ Ha CTPYYHH PaOOTU BO JKUBOTHATA CPEMHA.

(5) Ha 6apame Ha BOJOCTIIAHCKUOT UHCIEKTOP, OBIAcTe-
HO cITyOeHO JIMIe Ha OPraHoT Ha ApjKaBHATa ynpasa Haj-
JIeXKEH 32 BHATPELIHU PaOOTH € JOJDKHO J]a yUeCTBYBa BO U3-
BpLIYBambETO Ha paboTUTe OX cTaBOT (1) Ha 0BOj WieH.

Unen 231
IloTpe6Ha kBaJIupUKaNUja 32 BOZOCTONAHCKUOT
HMHCHEKTOP U CJIy:k0eHa JernTuManuja

(1) PaGoTute Ha BOJOCTONAHCKU HMHCHEKTOP I'M BPIIH
JUIUIOMUPAH rpajie)keH HHKEHEP CO HajMaIKy TPH FOAMHH
pabOTHO UCKYCTBO BO CTpyKara.

(2) Cny>x0€HOTO CBOjCTBO Ha BOAOCTONAHCKUOT HHCIIE-
KTOp C€ JOKaKyBa CO JIeTUTHMalMja yrja Gpopma, COApKU-
Ha ¥ 00pasel] I' MPONHUIITyBa MHHICTEPOT KOJ PAaKOBOIH CO
OpraHoT Ha ApkaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTE OX
o0nacra Ha )KMBOTHATa Cpe/IMHa.

(3) Ilpu BpmemeTo Ha WHCHEKIUCKAOT HAA30p BOJO-
CTOMAHCKHOT MHCIIEKTOP € JIOJDKEH JIa ja MOKaXe Ciyxkoe-
HaTa JISTUTUMAllKja O CTaBOT (2) Ha OBOj 4JIEH.

(4) Jlerutumanmjara ox ctaBoT (2) Ha OBOj 4IEH 3a BO-
JOCTOIIAaHCKUTE MHIIEKTOPH ja M37[aBa M OJ3eMa MHUHHUCTE-
POT KOj PaKOBOAU CO OPTaHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa Hal-
JeXKEeH 3a paboTHTe O o0NacTa Ha >KMBOTHATAa CpeIrHA
COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a XMBOTHATa CPEANHA.

2.2. JIp;xaBeH HHCHEKTOP 32 )KMBOTHA CpPeIHHA

Yen 232
Je1oKpyr Ha IP:KABHUOT HHCIIEKTOP 32 *KUBOTHA
cpeaMHa

(1) Bo BpuIemeTo MHCHEKIMCKHA HAJI30p OJ] CBOjOT Jie-
JIOKPYT, IPXKaBHHOT WHCIEKTOP 32 JKMBOTHA CPEIHMHA MMa
IpaBo Ja:

1) yTBpAM Aany ce KOPUCTaT MOTOPU CO BHATPELIHO
COTOpyBame BO 3allITUTHUTE 30HH U IOJpavja YTBPACHH CO
0BOj 3aKOH WM JajM C€ BPILIAT APYTU AKTHUBHOCTH (WICH
19);

2) U3BpIIM KOHTPOJIA M YTBPAW AU 32 JISJHOCTHTE H
aKTUBHOCTHTE € MpHOaBeHa nmoTpedHaTa J03B0JIa CrOJIACHO
co uwieHoBuTe 26 U 28 0X OBOj 3aKOH;

3) U3BpIIM KOHTPOJIA ¥ YTBPIY JajH Ce MOCTaIyBa COr-
JIACHO CO OTPaHUYYBAKETO HAa BOJHOTO MpaBo (wieH 49);

4) u3BpIIM KOHTPOJIA AAjH BOJATAa C€ KOPUCTH CIOpPE]
MPUOPUTETHTE NaJeHu BO wieHoBUTe 15 u 50 o1 oBoj 3a-
KOH;

5) U3BpIIM KOHTPOJA U YTBPAU AU BOAATA C€ KOPH-
CTH COTJIACHO CO YCIOBUTE YTBPACHH BO M3/aJeHATa J103-
BOJIa 32 KOpPHCTEH-E Ha Boaw (wieH 51);

6) M3BpLIM KOHTPOJIA U YTBPAU JalH KOHIIECHOHEPOT
uMa JOOMEHO JI03B0JIa 32 KOPUCTEHE Ha BoJia (WieH 56);

7) M3BpIIM KOHTPOJA M YTBPAM AU CO JIEjCTBHETO
WM aKTHBHOCTA €€ MOCTAaIyBa CIIPOTUBHO Ha OMNIITATa 3a-
OpaHa oxf WIeHOT 77 Ha OBOj 3aKOH;

8) U3BpIIM KOHTPOJAa M YTBPOM JAJIM IPABHOTO WM
(hU3HMYKOTO JIMLIE TOCEeyBa J03BOJIA 32 HCIYIITAlkE (YIeH
79);

9) M3BpIIM KOHTPOJIA M YTBPIH JaJH BOIHTE CE€ UCITY-
mTaaT Ha Ha4YWMH M BO YCJIOBHU KakO LITO CC€ NPONUIIAHU
COTJIaCHO CO JI03BOJIaTa 3a UCHyIuTame (WwieH 83);

10) BpIm KOHTpOJIA ¥ YBUJ JalH € U3BPIIECHO O3HAUY-
Bamb€ Ha 3aLITUTHUTE 30HU M HAa PEKUMOT BO 3AIUTUTHUTE
30HH, OCBEH BO 30HHTE Ha BOJaTa HAMEHETa 32 KOHCYMHU-
pame OJ CTpaHa Ha YOBEKOT M BOIWTE 3a Kaleme (WIeH
96);

11) u3BpIIM KOHTPOJIA U YTBPAU Tk 00jeKTHTE U IIO-
CTPOJKUTE KO PadOTAT CO OMACHU MAaTEPHU U CYICTaHIHH
MOCTaIyBaar coriacHo co wieHoT 108 o1 0BOj 3aK0H;

12) BpIIM KOHTpPOJIA ¥ YBUJ CO JeJl 1a YTBPJH I 1O~
CTOjaT cOCTOjOM MOBP3aHH CO MPUOPUTETHH ONACHHU MaTe-
PUH U CYNCTaHIMH, OTPOBHH M IITETHH WM 3araayBadkd
MaTepuy U CYICTAHIMM WIM OTIAJ COINIaCHO CO WICHOT
109 o 0BOj 3aK0H;

13) u3BpIIM KOHTpOJIA HAa KBaJIWTETOT Ha OTIATHUTE
BOJM LITO CC UCITyLITAaAaT,

14) u3BpLIM KOHTpOJIA U YTBPAM Jaidu c€ HOCeTyBaar
NOTpeOHHUTE JO3BOJIH 32 UCITYIITAkhe Ha OTIIAHU BOJH;

15) u3BpImIM KOHTpOJIA M YTBPIM JajH CE€ UCIYLITaaT
e(IIyeHTH OJl MHAYCTPUCKH U 3eMjOJISIICKH TeYEH OTHal U
ypOaHH OTMAJAHN BOAM BO KaHAIM3AIMja WM BO CUCTEM 3a
OJIBOAHYBAamE, BO MOBPIIMHCKK WM MOA3EMHH BOIHH Te-
J1a, KaKo ¥ BO KpajOpeKHU 3eMjUILTA U BOJHU )KUBAIHUIITA
Bp3 OCHOBA Ha j03BoJa (wied 110);

16) m3BpIIM KOHTPOJIA U YTBPAU NAIH CE€ CIPOBEAYBa
OpeATpeTMaH Ha MHAYCTPUCKUTE OTHAJHM BOIU (WIEH
116);

17) u3BpIIM KOHTPOJIA U YTBPIH JAJIU MOBTOPHOTO KO-
pHUCTEHE Ha ypOaHUTE OTHAJHU BOJU CE BPIIM COIIACHO CO
4ieHoT 117 o1 0BOj 3aKOH;

18) n3BpIIM KOHTPOJIA U YTBPIH Jajl KOPUCTEHETO Ha
THUHATa CE BPILYU COTIACHO cO WieHOT 118 o/ 0BOj 3aKoH;

19) u3BpLIM KOHTpOJIA U YTBPAM Janu ce o0e30emyBa
MHUHUMYM TIpH(ATIMB MPOTOK HAa BOJA W HUBO Ha TOJ3EM-
Hata Boja (wieH 120);

20) m3BpLIM KOHTPOJAa U YTBPAU AU C€ IOCTaIyBa
coriacHo co wieHoT 131 of1 0BOj 3aKOH;

21) BpumIm KOHTpOJA HaJ CIIPOBEIYBAmHETO HA MOHHUTO-
PUHTOT Ha BOJWTE U JOCTaBYBAWETO HAa HH(YOpMALUH
(Fnasa VI);

22) BpuIM KOHTPOJIA M YBU AN CE€ TOCTaByBaaT MoJa-
TOLIM 32 BOJCH-E Ha KaTacTapoT Ha 3araxyBayn (4wieH 161);

23) BpuIM KOHTpOJa HaJ OTCTallyBamara OJ CTaHIap-
JIATE 33 KBATUTETOT Ha BOJMTE;

24) BpuIM KOHTpOJA M YBUJ Jaiu € 00e30e1eH MUHHU-
MyM npu}aATIUB IPOTOK U MUHHUMYM NPpH(ATIMBO HUBO HA
BOJHTE U

25) Bpuu npyru paboTu 3a CIPOBEyBalkE Ha OBOj 3a-
KOH.
(2) IIpu BpmIemETO HA MHCIIEKIIMCKUOT HA/I30D, IPIKaB-
HHOT MHCIIEKTOP 32 )KUBOTHATA CPEMHA CO PEILCHHUE:

1) ke onpezaenn MEPKH CO LIEJ Jla C€ OTCTPaHAT NPUYHU-
HHTE 32 HACTaHYBAbETO Ha 3araJyBambeTo Ha BOAUTE;

2) ke Hapeau Jia ce OTCTPAHAT IITCTHUTE MOCICAUIN
IITO HACTAHAJIE CO 3araJyBambeTO U JIOBEAYBALE HA BOAUTE
BO IIPETXO/IHA COCTOj0a;

3) ke onpezenn MEPKHU 3a TIPEBEHIIM]a 1 32 OTCTPaHyBa-
€ Ha 3arajJlyBalbeToO U Bpakame BO 33JJOBOJIUTEIHA COCTOj-
0a;

4) ke ja orpaHn4M paboTaTra Ha 00jEKTUTE, TTOCTPOjKUTE
W MHCTAJAlMUTE, TIOpad MITETHUTE JEjCTBHja CO KOHM Ce
BPIIH 3araJlyBamke WK Jerpajaluja Ha BOAUTE, )KUBOTHATA
CpelrHa M Ha XMBOTOT W 37paBjeTo Ha Jyrero, 0e3 oryex
Ha Toa Jayu ce 00e30e/IeHH YCIIOBH 32 HUBHOTO paboTeme
U ganu ce 00e30e[eHn 103BOIH, 0100pEHHja U COTIaCHO-
CTH, TPONHIIAHU CO 3aKOH, BO Tpaeme o1 HajMHOTy 90
JICHa, BO KOj pOK Tpeba Ja ce OTCTpaHaT NMPUYMHHUTE 32
HacTaHaraTa cocrojoa;
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5) ke ja 3abpanu paborara Ha 00jEeKTHTE, MTOCTPOjKUTE
W MHCTaNAlMHUTE TOpaad IITETHUTE ACjCTBHja CO KOU Ce
BPIIN 3araJyBame WM Jerpagalija Ha BOIUTE, JKHBOTHA-
Ta CpelliHa U Ha JKUBOTOT M 3I[paBjeTo Ha jyrero, 6e3 or-
Jie[ Ha Toa Jany ce 00e30eaeHH YCIOBU 32 HUBHO paboTe-
e U Jau ce 00e30eIeHu J03BOJIH, 0JJOOpEHHja U coriac-
HOCTH, MPONHIIAHN CO 3aKOH, BO Tpacwe oJ HajMHory 90
JIeHa, BO KOj POK Tpeba J1a ce OTCTpaHAT MPUYMHHUTE 32 Ha-
CTaHarTaTa cocrojoa;

6) Ke ro 3aI0JDKU MPABHOTO MM (PUBUYKOTO JIUIE KOE
He MoJHeNno Oapame 3a J0OHBambe 03BOJIA 32 KOPUCTEHE
Ha BOZIA M MCIYIITame BO BOJA Aa IO CTOPH TOA BO POK O
HajMHOTY 90 1eHa;

7) ke ja orpaHuuYM WM 3a0paHu paboTara Ha MPABHO
Wi GU3MYKO JIMIIE KOoe He MOJHEe0 Oapame 3a 100uBame
JI03BOJIA 32 KOPUCTCH-C HA BOJA M MCIYIITAKkE BO BOAA, a
HajMHOTY 110 90 neHa;

8) ke ro 3a0/DKM MPABHOTO WK (PU3UYKOTO JIUIIE Ja
npe3eMe MEPKH 32 HCIIOJIHYBAbe Ha YCIOBUTE MPEIBUICHU
BO J03BOJIUTE;

9) ke ja orpanuuM WM 3abpaHu paboTaTa Ha NMPaBHO
WK (U3UYKO JIUIE KOe HE T'M HCIOJHYBA YCIOBUTE MPE-
BUJICHH BO J03BOJIUTE, ¢€ 10 HCIIOIHYBAmbETO HA YCIOBUTE,
a HajMHory 1o 90 neHa BO KOj pok Tpeba ja ce OTCTpaHaT
MPUYUHATE 32 HACTaHaTaTa COCTOj0a;

10) ke ja orpaHuun wiM 3a0paHu paboTaTa Ha MPaBHO
WK (PU3UYKO JIKIE KOE HE T'M UCIOJHYBa YCIOBUTE MPE/-
BUJICHH BO JI03BOJIUTE, C€ JI0 HCIIOJIHYBAmETO HA YCIOBUTE;

11) ke ro 3a70JKK MPABHOTO WK (PU3UYKOTO JIMIIE J1a
TH JOCTaBH H/WIIM NOCTaByBa MH(DOPMAIIMUTE O] MOHUTO-
PHHTOT M IpyrH MHGOPMAIWU 32 YKUBOTHATA CPEIMHA BO
pok ox HajMHory 30 neHa;

12) ke ru 3aJ0JDKM MpaBHUTE U (U3MYKHUTE JIMLA J1a
CIpPOBEIaT MOHMTOPHHI HA KBAIWTETOT W KBAHUTETOT Ha
BOJIMTE HA HA4YMH IIPOIHIIAH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH;

13) ke ru 3a70JDKM NpaBHUTE U (UMYKHUTE JIMIA J1a
CIpoBeJaT MOHUTOPHHT BO mepuon o HajMHory 90 neHa,
BO Cllyuaj Ha [10jaBa Ha 3araJyBambe BO OKOJIMHATA Ha 00je-
KTOT Ha MPABHOTO U (hU3MYKO JIUIIE BO KOj C€ CHPOBEIyBa
AKTHBHOCTA 3a KOja ce MPEeTIOoCTaByBa JeKa T0 MpeAn3BU-
KyBa 3ara/lyBameTo;

14) ke ja orpannym wiu 3a0paHu paboTara Ha MPaBHO U
(U3NYKO JIMIe KOE HE IO CIPOBEIyBa MOHHUTOPHHITOT Ha
HAYMH MPOMHIIAH CO 3aKOH, BO Tpacwwe 0 HajMHory 30 ne-
Ha, BO KOj pOK Tpeba Jia ce OTCTpaHaT NMPUYUHKTE 32 HACTA-
HaTara cocroj0a;

15) ke ru 3a10JKM MPaBHUTE M (HU3UUKUTE JIMLA 13 TH
JIOCTaByBaaT MOTPEOHHUTE MOJATOIU OJ MOHHTOPUHTOT H
3a Perucrapor u Karacrapot Bo pok ox HajMHory 30 neHa
OJ1 ICHOT Ha KOHCTATUPAKETO Ha HEJOCTATOKOT;

16) ke ja orpannyu i 3a0paHu paboTara Ha IPaBHO U
(hu3MYKO JHIE KOe HE Moce/yBa J103BoJia BO Tpaewe o1 90
JIeHa BO KOj pOK Tpeba Jia ce OTCTpaHaT NPUYMHHUTE 32 Ha-
CTaHaTata cocToj0a;

17) ke ja orpaHuyn Wi 3a0paHu paboTaTa Ha MPaBHO
nim (1)1/[31/1‘{1(0 JiMge KOoe ucnyura EMUCUU BO BOAUTE IIOI0-
JIEeMH O] OHHUE TPOTHIIIAHH CO 3aKOH WITH TPOITHC TOHECEH
BP3 OCHOBA Ha 3aKOH W/WMJIM €MHCHH YTBPJCHH CO J03BOJIH,
a HajMHory 1o 90 neHa BO KOj pok Tpeba Ja ce ocTpaHaT
IPUYUHUTE 33 HacTaHaTaTa cocToj0a u

18) 3apagu 3amTMTa Ha 3IpaBjeTO Ha JIyreTo, ke ja
OrpaHuyu WK 3a0paHu paboTara Ha MPAaBHO MU (HUIUUKO
JHLEe KOE HCIYIITa eMHCUH BO BOJHUTE, I K€ TH OTpaHU-
9 HUBHUTE €MHCHHM, BO CIIydaj KOra ce HapyIIeHU CTaH-
JApAUTE 32 KBAIUTET HA KMBOTHATA CPEIWHA, BO BPEMEH-
CKH IepuoJ cé I0/ieKa KBAIUTETOT Ha )KUBOTHATA CPEANHA
He Onze JOBEICH BO paMKHTE Ha yTBPJACHUTE CTAaHIAAPIH 32
KBaJIUTET.

(3) Bo Bpuiewmero Ha pabOTHTE O] CBOjOT JEIOKPYT,
MHCIIEKTOPOT MMa MPaBO Ha Mpe3eMarbe aKTUBHOCTH YTBp-
JIEHU cO 3aKOHOT 3a )KUBOTHATa CPeANHA.

(4) Tpu BplIEHETO HA MHCIEKIMCKUOT HAJ30p OJ CTa-
BOT (1) Ha OBOj WiIeH, AP>KAaBHUOT MHCIIEKTOP MOXeE Jia moda-
pa MpUCYCTBO Ha JIMIIe O] YTpaBaTa 3a )KUBOTHA CPEIIMHA.

(5) Ha Gapame Ha Op>KaBHUOT WHCIEKTOP 3a KUBOTHA
CpeAuHa, OBJIACTEHOTO JIMIE Ha OPraHOT Ha Ap’KaBHATa
yIpaBa Ha/IeKEH 3a BPILICHE HA PabOTHTE 0] obyiacTa Ha
BHATpEIIHN pabOTH € JJOJDKHO J1a YIeCTBYBa BO M3BPIIyBa-
HBETO Ha padoTuTe 07 cTaBoT (1) Ha OBOj UJIEH.

2.3. OBJIaCTeH MHCIEKTOP 32 ;KUBOTHA CPEAMHA HA OI-
IITHHHTE, HA ONIITHHHUTe BO rpanot Ckonje u Ha
rpagot Ckomje

Unen 233
JleJIOKpYT HA OBJIACTEH HHCIEKTOP 32 :KHBOTHA Cpen-
Ha HA ONMIUTHHHUTE, HA ONIUTHHHUTe Bo rpajgot Ckomje u
Ha rpajaot Cxonje

(1) OBnacreH MHCHEKTOP 3a XKMBOTHA CpPEIMHA Ha ON-
IITHHUTE, Ha ONIITHHHUTE BO rpanot CKolje W Ha rpaaor
Ckonje (BO HATaMOUIHHMOT TEKCT: OBJACTEH HHCIEKTOP)
HaJl MOJpayjeTo Ha ONIITHHHUTE, Ha OMIITHHHUTE BO rPAJIOT
Ckorje 1 Ha Tpagot CKollje nMa IpaBo J1a U3BPLIN:

1) KOHTpOJIa HaJl HCITYIITAKETO OTHAIHN BOAM WK Pp-
Jake MATePHU W CYICTAHIMH, KAaKO U OTHaJHU Macia BO
KaHaJIM3alyja u a YTBPAU JaJH Ce BPIIM COTJIACHO CO 3a-
KOH (wieH 79);

2) KOHTPOJIa U BPIIX HAJA30pP HAJ 3aIITUTATa HAa 30HUTE
3a Kaleme O]l 3araJlyBambe U HaJl aKTHBHOCTHTE KOU MOJKAT
HEeTaTMBHO Ja BIMjaaT Bp3 IIOTOAHOCTa Ha BOjAAaTa 3a
Kanewe (wien 101);

3) KOHTpoJa HaJ KaHAJIW3ALHMOHUTE CHUCTEMH, OIBOJ-
HUTE CUCTEMHU M CENTHYKUTE jaMU Ha IMOJPayjeTo Ha OIl-
LITUHUTE, Ha OMIITHHHUTE BO rpanor CKomje W Ha rpajoT
Ckonje Kou ce MCIyIITaaT BO KaHAIM3alUOHUTE CUCTEMHU
(unen 113 cras (3));

4) Hazm30p HaJA COOMPamETO, CIPOBELYBAKETO, IPOYHU-
CTYBaWHETO U UCIYLITAKETO HA OTIAJAHUTE BOLU OX 10-
MalHu eIyeHTH, coOpaHuTe MOPOjHU BOAU 0] aTMocdep-
CKH BPHEXXH BO ypOaHu3upaHu obnactu (uieH 116);

5) Han30p HaJ COOMPAETO, CIIPOBEAYBAHETO, MPOUH-
CTYBAambETO U UCHYUWITALETO HA OTIHAAHUTE BOAU O UHIY-
CTpHCKH e(IyeHTH KOU mocenyBaaT b nHTerpupana exono-
IIKa J03BOJIA WJIM COTTIACHO CO 3aKOHOT 32 JKUBOTHATA Cpe-
JIMHA C€ BO HAAJIEKHOCT HA ONMIITHHNUTE, HA OMIITHHHUTE BO
rpazgot Ckomnje u Ha rpanot Ckorje;

6) KOHTpPOJIa ¥ YTBPAU Al CE€ CHPOBEAYBa ONEPATUB-
HHOT IUIaH 32 3aIUTHTa ¥ of0paHa oJ NOIUIaBH Ha MOApad-
JETO Ha OMINTHHUTE, HAa OMIITHHUTE BO rpaaoT CKorje 1 Ha
rpazgot CKoIlje COrIacHO co WieHOT 126 071 0BOj 3aKOH;

7) KOHTpoOJIa U YTBPAU Al Ce€ IMPE3eMaaT MEpKH 3a
ypeayBamwe Ha mopoute (4wieH 141);

8) KOHTpoOJIa M YTBPIM Aau ce Ipe3eMaar MEepKH 3a 3a-
HITHTa O/ epo3uja coryacHo co wieHot 137 cras (1) ox
OBOj 3aKOH;

9) KOHTpOJIa U YTBPJM JAIH CE PE3eMaaT MEPKH 3a 3a-
LITUTA O IOPOU COTJIacHO co wieHOT 141 craB (4) ox 0BOj
3aKOH;

10) Haa30p HaJ MPE3eMamkEeTO Ha MOTPEOHUTE MEPKH 32
pa3BHBabE U OJIPXKYBarbe Ha e(PUKACCH U EKOHOMHUYCH CH-
CTEeM 32 BOJOCHAOIyBame CO BOJA 3a MHEHE BO IOBOJIHU
KOJIMYMHH U criope]] bapamara Ha CHTE 3aKOHCKH KOPUCHH-
u (wien 185);

11) Hax30p W KOHTpOJIA HAJ yHOTpedaTa Ha BOJUTE 3a
MHeHEe M Kalemhe M YTBPAU Tl MOCTOU 3I0ymoTpeda u
HEHAMEHCKO KOPHCTEH-¢ Ha BOJIUTE 32 IIHEHE U Kalleke BO
cBoeto nojpadje (wieH 189);

12) Hag30p ¥ KOHTpOJIAa HaJl CIPOBEIyBamke Ha 3a0pa-
HaTa 32 HABOJHYBAaWmE U HAIOjyBambe Ha JOOMTOK (WICH
193) n

13) Bpmu u Apyru paboTH YTBPICHU CO 3aKOH HIIH
JIPYT MPOTIHUC.
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(2) Mpu BpICHETO HA WHCIEKIUCKHOT HAA30p OBIIA-
CTCHHOT UHCIICKTOP CO PELICHHUE:

1) ke 3a0paHu cHpOBelyBambe HAa AKTUBHOCTU, K€ T'H
KOHCTAaTHpa HEeJJOCTaTOLUTE U K& OIPeIeIH MEPKH 3a HHB-
HO HaJMHUHYBAIbE;

2) ke ja 3abpaHu paborara Ha 00jeKTUTE, IIOCTPOJKUTE
U HWHCTAJIAOUHUTE, MOpaad HUCIYIITAKLCTO OTIAAHHW BOIU
win Qprame MaTepuu M CYNCTAHLIUM, KaKO M OTHaJHH
Macia BO KaHalu3aluja, 0e3 orien Ha Toa Jaiu ce 00e30e-
JICHU YCJIOBU 32 HUBHOTO paboTeme U Aanu ce 00e30eneHu
JIO3BOJIM, OI00pPEHHja U COTJIACHOCTH, MPOIMUILIAHH CO 3a-
KOH, BO Tpacwwe 011 HajMHOTy 30 JeHa, BO KOj poK Tpeba na
ce OTCTpaHAT IPUYMHUTE 32 HAaCTaHaTaTa CoCToj0a;

3) ke Hapenu OTCTPaHyBamkbe Ha HEIOCTATOLMTE ITO Ke
TH YTBPIH IIPU BPIICHETO HAa HATI30POT U Ke OMPEAENIU POK
3a HUBHO OCTPaHYBAmbe;

4) ke Hapeau Ipe3eMame Ha MEPKU 3apaii OP>KyBarbe
1 MCUHCTYBamke HA KaHAIN3AIMOHUTE MPEKH WIN YUCTCHE
HA CENTHYKHUTE jaMH;

5) ke Hapenu mpe3eMarme Ha MEPKH CO LIeN 3a 3alITHTa
O]l LITETHO JICjCTBO Ha W O]l BOJIUTE, 3alITUTA OJ €pO3Hja U
TIOPOH;

6) ke Hapeau CIpPOBEAyBambe Ha MEPKH 32 CIIPOBEYBa-
€ Ha ONEPAaTUBHMOT IUIAH 3a 3alITUTA U 0A0paHa o] MOI-
JIaBU;

7) ke 3a0paHU CIIPOBEIyBame HAa aKTUBHOCTH U Ke Ha-
penu mpe3eMame Ha MEPKH 3a 3allTHTa Ol epo3Hja U 3a-
IITUTA OJ1 TIOPOU;

8) ke Hapenu mpe3eMare Ha MEpKH 3apajy Pa3BUBALE
U OJP)KYBame Ha e(pUKACeH M CKOHOMHYCH CHCTEM 3a BO-
IOCHA0TyBambe;

9) ke Hapequ MPECTAaHOK Ha HEHAMECKOTO KOPHCTEH:E
Ha BOJMTE, KAKO U K& HAPEAH Mpe3eMare Ha MEPKH CO e
3a Bpakame BO PBOOUTHATA cocToj0a U1

10) ke Hapenu 3abpaHa 3a HABOJHYBAmhC U HAIOjyBambe
Ha JOOMTOK M K€ OIpEeAeNu MEpPKHU 3a Bpakame BO IIPBO-
OuTHaTa COCTOj0a.

(3) Uucnexropot ox craBot (1) Ha 0BOj WieH TO OBIa-
CTyBa IpaJOHAYaJHUKOT HA OMIUTHHUTE, Ha OMIITHHUTE
Bo rpanoT Ckorje u Ha rpagoT Ckolje, BO COTIIaCHOCT CO
3aKOHOT 3a KHMBOTHATA CPEANHA.

(4) Ilpu BpuIemHETO Ha UHCIIEKUHUCKUOT HAA30pP O OBOj
3aKOH, OBJIACTEHUOT HHCIEKTOp IOCTaIlyBa COIJIACHO CO
oIpeIoNTE Ha OBOj 3aKOHHU M OApeIOUTE 3a OBIIACTEH MHC-
HEKTOp 3a )KUBOTHA CPEMHA YTBPJACHH CO 3aKOHOT 32 XKHU-
BOTHATa CPeAUHA.

(5) Ha Gapame Ha OBIaCTCHHOT UHCIIEKTOP 32 JKUBOTHA
Cpe/IMHa, OBJIIACTEHOTO JIMIE HA OPTaHOT Ha Jp)KaBHA yrpa-
Ba HAJJISKEH 34 BpIICHE Ha paboTHTE Of 00JlacTa Ha BHA-
TpEeIIHN PaboTH € IOIDKHO Ja YYeCTBYBa BO M3BPIIyBambe-
TO Ha pabotute 011 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH.

2.4. IloctanyBame Ha BOJOCTONMAHCKUOT HHCIEKTOP,
JAPKABHUOT UHCIIEKTOP 32 KHBOTHA CPeIHHA U OBJIa-
CTEHHOT MHCIIEKTOP 32 KUBOTHA CPeIHHA

Unen 234
[ocTanyBame Ha BOAOCTONMAHCKHOT HHCIIEKTOP,
JPKABHHOT HHCIEKTOP 32 KUBOTHA CPeIHHA U
OBJIACTEHUOT HHCIEKTOP 32 JKUBOTHA CPeTUHA

(1) Tlokpaj oxpenduTe 01 OBOj 3aKOH, MPU BPIICHETO
Ha MHCIEKIMCKUOT HAaI30p BOJOCTOMAHCKUOT MHCIIEKTOP,
JPKaBHUOT MHCIIEKTOP 3a KMBOTHA CPEMHA WM OBJIACTe-
HHOT MHCIIEKTOp 32 J)KMBOTHA CpeAnHA (BO HATAMOIIHHOT
TEKCT: MHCIEKTOPOT) COOJBETHO I'M NMPHMEHYBAaT OJpE.-
Oure o1 3aKOHOT 3a JKUBOTHATA CPEIMHA.

(2) Axo Tpu BpIICHETO HAa HMHCIEKIMCKUOT HAI30p,
HHCIIEKTOPOT YTBPAH J€Ka MPABHUTE W (PU3MUKUTE JIHIA
HE Ce MPUAPXKYBAaT KOH 3aKOHHUTE M JPYTHTE MPOIHCH,
TEXHUYKHUTE MIPOIHCH, CTAHAAPAN U APYTH OIIITH aKTH, CO
3aIMCHUK I'Ml KOHCTATUPA YTBPACHUTE HEMPABHIHOCTH U BO
PELICHHETO 0 OMpe/IeyBa POKOT BO KOj HCTHTE Tpeba na
ce OTCTpaHar.

(3) Jokonky cy6jekTuTe o CTaBOT (2) HA OBOj WIEH HE
[IOCTanaT COMVIACHO CO PEIICHHETO Ha MHCIEKTOPOT U He
TH OTCTpPaHAT NPUYMHUTE 32 HACTaHaTaTa coCTOj0a yTBp/e-
HU CO pEeLIeHHeTO, HHCIIEKTOPOT MOAHECYBa Oapame 3a I10-
Be/lyBalb€ Ha IIPEKPLIOYHA IOCTANKa HpeA HaJIeKHUOT
OpraH WiH CyJ, OMHOCHO KPUBMYHA MOCTAINKA Tpe]] HaJie-
JKeH OpraH WIH CyJ, Kako M OTIIOYHYBa ITOCTAIKa 33 OJ13e-
Mame Ha JOOMEHHTE J03BOJIM U OBIACTYBama COIIACHO CO
0BOj 3aKOH ¥ 3aKOHOT 3a )KUBOTHATA CPEIMHA.

(4) Axo mpu BpIICHETO HAa HWHCIEKIHCKHOT HAaI30p,
MHCIIEKTOPOT YTBPAM JieKa CcyOjekTute oJi cTaBoT (2) Ha
0BOj WICH HE Ce IPHUIPXKYBaaT KOH 3aKOHUTE U APYIUTE
MIPOIMUCHU, TEXHUYKHUTE IIPONUCH, CTaHAAPIH U IPYTH OIl-
LITH aKTH ¥ MOKPaj ONpe/IeIyBambeTo Ha POKOT BO KOj He-
[IPaBUJIHOCTUTE Tpeba Ja ce OCTpaHaT, MHCICKTOPOT MMa
IpaBo Ja MmojHece Oapare 3a IOBELyBame HMPEKPIIOYHA,
OJHOCHO KPUBHMYHA ITOCTAIIKa Hpe HAJUIeKEH CYH, OIHOC-
HO OpraH .

(5) Bo cnywaute on ctaBoT (4) Ha OBOj 4WIEH, UHCIIE-
KTOPOT ITOCTAITyBa CIIOpeN BUAOT Ha MPEKPIIOKOT YTBPICH
BO TIPEKPIIOYHUTE OAPEAOH OJ OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a
JKMBOTHATA CPEIMHA.

(6) Bo cityuaj kora ke ce yTBpIU HOCTOCHE Ha HEIO-
CpeziHa OIacHOCT I10 KMBOTOT U 3/IPaBjeTo Ha JyI'€TO, HHC-
HEeKTOPOT U3/1aBa ycHa Hapenba 3a HTHO M HEOIUIOKHO OT-
CTpaHyBambe Ha YTBPJICHUTE HEJOCTATOIM KOH 3aIIMCHUYKA
I'M KOHCTaTtupa BO copaboTka co JIp>kaBHHOT CaHUTAPHO-
3[PaBCTBEH MHCIEKTOPAT, KAKO U T'H M3BECTYBa M JAPYTUTE
HA[UIKHH WHCIEKTOPH WM JPYTH AP’KaBHA OPraHH 3a
YTBpJCHUTE HENpPAaBUJIHOCTU U Ke 1obapa HHMBHA HHTEp-
BEHIH]a.

(7) Axo KOHCTaTHpaHHWTE HEMPABUIHOCTH OJ CTAaBOT
(6) Ha 0BOj wieH, IPETCTaByBaaT OIACHOCT 3a BOJIUTE, JKU-
BOTOT M 3[IpaBjeTo Ha JIyleTO, HHCIIEKTOPOT BeIHAII IaBa
ycHa Hapen0a co Koja ja 3a0paHyBa paboTara Ha MHCTaJa-
1ujaTta, 00jeKTOT, NOCTpojKaTa, YpenoT, Kako U ynorpeda
Ha CPeJICTBaTa U ollpeMara 3a BpLIeHke Ha JIejHOCTa.

(8) Bo ciywaute on craBoT (7) Ha OBOj 4IEH, UHCIIE-
KTOPOT JOHECYBa MMCMEHO PeLIeHHEe BO POK oJ 48 yaca ox
M3aBamkbeTO HA YCHATA Hapeaoda.

(9) Hdoxosaky co pelieHue H3AaZACHO O] HAIUICKHHOT
MHCIIEKTOp Ce OIpeeTyBa MepKa co Lell Ja ce CIIpevr Ha-
CTaHyBam€ Ha INTeTa BP3 )KUBOTHATA CPEIUHA U BP3 31paB-
jeTo Ha JyreTo, a IPaBHOTO WK (U3UYKOTO JIMIE KOE € 3a-
JIOJDKEHO CO PEICHHETO He TH CIPOBENI0 MEPKUTE BO PO-
KOT YTBPAEH BO PELICHHETO, HAJUIC)KHHOT HHCIEKTOp €
JIOJDKEH Jla MOJHEece IPEUIor 10 MUHUCTEPOT KOj PaKkoBO-
I CO OPTaHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa Ha/JIexeH 3a paboTu-
Te oA o0sacTa Ha )KUBOTHATA CPEJIHA CO LieJI Ja Ce JOHece
pelIeHne 3a CIPOBENyBambe HA THE MEPKH OJ CTpaHa Ha
JPYTO MPaBHO WIM (GHU3MYKO JIMIE WM OX HaJIeKEH OpraH,
a 3a CMETKa Ha MPAaBHOTO WM (U3UUKOTO JIHULE Koe OHII0
3aJI0JDKEHO CO PELICHHETO 33 W3BPIIyBake HAa MEPKUTE
YTBPIEHH BO HCTOTO.

2.5. CaHNTapHO-3IPABCTBEHH HHCIEKTOPHU H AP:KABHH
HHCIEKTOPH 32 XpaHa

Unen 235
Je0Kpyr Ha Ip;KABHUTE CAHUTAPHO-3PABCTBEHUTE
HHCIEKTOPH U JPKABHUTE HHCIIEKTOPH 32 XpaHa

(1) Bo BpuIemeTo MHCHEKIMCKHA HAJI30p OJ] CBOjOT Jie-
JIOKPYT, CAHUTAPHO-3/IPaBCTBEHUOT HMHCIIEKTOP BPLIM:

1) KOHTpONIa ¥ YBUA AU € U3BPIIEHO O3HAUYBamkbE Ha
3aLITUTHUTE 30HM Ha BOJAaTa HaMEHETa 32 KOHCYMHPAbe
O]l CTpaHa Ha YOBEKOT U Ha PEXUMOT BO 3aIUTUTHUTE 30HU
Ha BOJaTa HAMEHETa 32 KOHCYMUPAae Of CTpaHa Ha YOBe-
KoT (wienoBu 98 u 100);

2) KOHTpOJIa U YBUJ JAJH € U3BPLICHO 03HAYYBaE Ha
30HUTE 32 Kallelke U JalU Ce MIOYUTYBa PEKUMOT BO BOJIH-
Te 3a Kaneme (wied 101);
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3) KOHTpOJIa HA KBAJIUTETOT HAa BOJUTE 32 Kalewhe U pe-
Kpeanuja;

4) caHWUTAapHO- XUTUCHCKU HaJ30p HAJ YpemuTe W MOo-
CTPOJKHUTE 32 NPOUYHCTYBAE HA OTIAJHUTE BOTU U

5) caHUTapHO- XUTHEHCKU HAI30p HaJl MOMIMPOKUTE 3a-
[ITUTHH 30HU.

(2) JpxaBHHOT WHCHEKTOp 3a XpaHa BPIIA KOHTPOIA
Ha 06e30e/IHOCTa U KBAJMTETOT HAa BOJATA 32 KOHCYMHUPAE
O]l CTpaHa Ha YOBEKOT, KAKO M HAA30p HAJ jABHUTE CHCTE-
MU 3a cHa0yBame CO BOAA 3a MUEHe, BKIYIyBajKu U HaJ-
30p Haj [IOTeCHaTa M CTPOTaTa CaHWTapHA 3alITUTHA 30Ha,
BO COTJIACHOCT CO IIPONHUCUTE 3a 0€30€AHOCT Ha XpaHa.

(3) Ha 6apame uncnekropot ox craBoBute (1) u (2) Ha
0BOj WIEH, OBJIACTEHOTO JIMIE Ha OPraHOT Ha Ap’KaBHATA
yIpaBa Ha/UIeXKEH 3a BpILICHE Ha paboTuTe of objlacTa Ha
BHATpEIIHKN pabOTH € JJOJKHO J1a YUECTBYBa BO M3BPIIyBa-
HBETO Ha padoTute o ctaoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj WiEH.

Ynen 236
IMocranyBame Ha CAHUTAPHO-3IPABCTBEHUTE HHCIIE-
KTOPH U JIP’KABHUTE HHCIIEKTOPH 32 XpaHa

(1) IpkaBHHOT CaHUTApEeH M 3APABCTBCH MHCIICKTOPAT,
MOKpaj OApeIOUTE O/ OBOj 3aKOH, MHCIICKIIUCKUOT HAI30D
ro BPIIM M COIVIACHO CO 3aKOHOT 33 CAaHWUTapHATa U 3APaB-
CTBCHATA MHCHEKIHja U OBOj 3aKOH.

(2) dupekuujara 3a XpaHa NPEKy IPKABHUOT HHCIIE-
KTOp 3a XpaHa, OKpaj oApenOuTe 0/ OBOj 3aKOH, MHCIIEK-
IUCKUOT HAJ30p IO BPIIU U COITACHO cO 3aKOHOT 3a 0e3-
OemHOCT Ha XpaHarTa.

2.6. [Ip:xaBeH HHCIEKTOP 32 3eMjoAeJICTBO

Unen 237
JeIOKPYT Ha IP/KABHHOT HHCIIEKTOP 32 3eMjO/1eJICTBO

(1) Bo BpiemeTo HHCHEKIMCKH HA30p OJ CBOjOT JENO-
KpYT, IPXKaBHUOT WHCIIEKTOP 3a 3€MjO/IeJICTBO MMa MPaBo:

- J1a U3BPIIN KOHTPOJA M YTBPIH AAJIU CE CIIPOBEIyBa-
aT IperopakuTe 3a Jo0pa 3eMjoJiecKa IpaKca BO 30HUTE
yycTBUTENHU Ha HUTpaTH (wied 102 cras (1)),

- J1a U3BPIIN KOHTPOJA M YTBPIH AU CE€ CIIPOBEIyBa-
aT MEpKHUTE YTBPJICHU BO ONEPATHBHHUOT IUIAH 32 3alITUTA
Ha BOJWTE OJ 3arajyBarbe MpPeJU3BHUKAaHA O HUTPATH OJ
3emjozerncku u3Bopu (wien 102 cras (3)) u

- 1a M3BPIIH KOHTPOJIAa M YTBPIH JAlIK c€ KOPHCTAT Be-
HITa4YKH yOpHEba, CPEIICTBA 3a 3aIUTHTA HA PACTCHUjaTa U
Ha OMOLMIANHU NPOU3BOAU CIPOTHBHO Ha wieHOT 105
ctaB (2) 01 0BOj 3aKOH.

(2) JpaBHUOT MHCIIEKTOPAT 3a 3€MjOEJICTBO, MOKPaj
0ZIpeI0UTE O/ OBOj 3aKOH, MHCIEKIIMCKUOT Haa30p T'O Bp-
LM ¥ COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a 3€MjOJIeJICKaTa HHCIICKIH]ja.

2.7. OBiacTyBame IPH BpLIeHe HA HHCIEKIUCKH
HaJ30p

Uien 238
Pemiennja u Hapenou u Apyru MepKu

Hamexuanor uacniekrop ox wienosure 230, 232, 233,
235 u 237 Ha OBOj 3aKOH (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: HaJ-
JIOKHAOT MHCIIEKTOP) € CAaMOCTOSH BO BPILICHETO Ha HHC-
MEKIUCKUOT HAA30p, JOHECYBa pEIlIeHHja U Tpe3emMa Jpyru
MEpPKH BO paMKHUTE Ha TpaBara, OOBPCKHTE M OBJACTYBa-
’BaTa yTBPJICHU CO 0BOj 3aKOH.

Ynen 239
3anucHUK

3a M3BPIICHUOT MHCHEKIUCKH HAI30p U MPEUIOKEHUTE
MEpKH, HaJUIG)KHUOT MHCIIEKTOP COCTaBYBa 3alMCHUK BO KOj
0CO0OEHO Cce BHECYBA HAOZOT 33 COCTOj0AaTa M MPEIIOXKCHHUTE
MEpKH, KaKo U HOCH PellleHHja cO KOU Ce 3aJ[0JDKyBaaT IpaB-
HATe 1 (I3HYKH JMIa 1a pe3eMaT MEpKH, BO COTJIACHOCT CO
OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a KHBOTHATA CPEINHA.

Ynen 240
ITocTranka

(1) 3a orcTpanyBame Ha yTBPIACHHUTE HEIIPABHIIHOCTH,
HAJUISKHIOT HHCIEKTOP HOCH PEIICHHE.

(2) IlpoTuB perieHUeTo Ha HAJJIESKHHUOT HHCIIEKTOP, CO
WCKIYYOK Ha HAJUIS)KHHOT MHCIEKTOp of wieHoT 231 Ha
0BOj 3aKOH, CO KO€ C€ OIIpeAeIyBa ylpaBHa MepKa, MOXe
Jla ce U3jaBy kanba 10 MUHUCTEPOT KOj PaKOBOJIH CO Opra-
HOT Ha Jjp)KaBHATA yIpaBa HAJUIeKEH 3a pabOTUTE O COOI-
BeTHaTa 00J1acT, BO POK O OCYM J€Ha OJ JCHOT Ha Ipue-
MOT Ha peLIeHHUETO.

(3) [IpoTuB pemieHNETO Ha OBJIACTEHHOT WHCIEKTOP 3a
’KMBOTHA CpEMHA CO KOE C€ OIpe/eslyBa yIpaBHa MeEpKa,
MOXeE J1a ce U3jaBH Kajlba JO MHHUCTEPOT KOj PAKOBOJIH CO
OpraHoT Ha JpXKaBHAaTa ylpaBa Ha/JICKEH 32 pabOTHTE Of
obJlacta Ha KMBOTHATA CPEIMHA, BO POK Ol OCYM JA€Ha OJ
JICHOT Ha IIPUEMOT Ha PELICHUETO.

(4) ’KanbGara o craBoBute (2) u (3) Ha OBOj WICH HE IO
oJy1ara M3BpILYBAmbETO Ha PEIEHHETO, OCBEH aKO IIOMHAKY
HE € HAaBEJICHO BO PEIICHUETO.

Ynen 241
O0BpcKH Ha NIpaBHUTe U (PU3HYKHUTE JULA IPU
BpIIem-e Ha HAI30p

Co mern ia ce crpoBee WHCIIEKIUCKAOT HAA30p MpaB-
HUTE ¥ (PU3MYKHTE JIMIA Ce JIOJDKHU Jla My OBO3MOJXKAT Ha
HAJIS)KHUOT UHCIEKTOP MPaBO Ha MPUCTAI U YBHU]] BO MPO-
CTOpPHHUTE U JIOKyMCHTAIMjaTa Ha MPABHOTO WM (PU3UYKO-
TO JIUIIE, J]a UM T'M JI0CTaBaT OapaHHUTE MOJaTOLH, 00jacHy-
Barba M U3BECTYBAIbE, J1a H3BPIIAT MEPEHA M 3¢MAaT MPHMe-
pouu u cobepaT IoKa3u COrJacHO CO OBOj 3aKOH M 3aKOHOT
3a JKHBOTHATA CPEIHHA.

Unen 242
OAroBopHOCT Ha cJIy:K0eHHTe JIHIA

(1) Cny>x0enute 1111a BO OPraHOT HA JpXKaBHATa yIpa-
Ba HAJJIEXKEHH 3a CIIPOBEAyBame HA OBOj 3aKOH yTBPACHU
BO WICHOT 224 01 OBOj 3aKOH, KaKO U CIyKOCHUTE JIULIa BO
OpraHHTE Ha OIIITHHATA, HA IrpagoT CKoIlje ¥ ONIITHHUTE
Bo rpanotr CKollje ce JMOKHHU, KaKO OATOBOPHH JIMIA, Ha-
BpeMeHO 1 e(hHKaCcHO J1a TH Ipe3eMa CUTe HEOIXOIHH Mep-
KU U IIOCTAIIK! 32 CIPOBEYBake HAa OBOj 3aKOH.

(2) dokonKy mpu CIIpoBeIyBambETO Ha MTOCTANKHUTE YTBP-
JICHN BO OBOj 3aKOH C€ yTBPJAT MPEKpIITyBamba Of CTpaHa Ha
IPaBHO WM (U3UUKO JIUIE HAIIPAaBEHW CO JICJCTBUE M/HIH
HeCTOpyBamba W/IN HPOIYIITame Ha JOIDKEH Haa30p Haj
JIPyTO JHIle Koe OUII0 OBIACTEHO Jia TIOCTallyBa BO MIMETO Ha
MPABHOTO JIMIIE, KAKO M M3HECYBAamhE HA HETOYHH M JIKHU
HOJATOIN M JOKyMEHTH, CIy>KOCHHTE JIHIa ce JOJDKHU Ja
MOKpEHaT WHHIMjaTHBAa WIH Oapame 3a IOKPEHyBame Ha
IPEKpIIOYHa MOCTallKa COIVIACHO CO OIpelOUTe Ha OBOj
3aKOH 1 3aKOHOT 32 )KUBOTHATA CPEAUHA.

(3) IpaBHuTE ¥ QU3KNYKK JIHIA 32 KOH CE MPEABHICHH
npaBa U OOBPCKH YTBPACHU CO OBOj 3aKOH, JIOKOJKY YTBp-
JIaT MOCTOCH:E Ha IPEKPIIyBambe WM MPEYEKOPYBamhe Ha
OBJIACTyBamaTa Of CTPaHa Ha CIIy)KOCHHTE JINIa Of CTaBOT
(1) Ha OBOj 4JieH, HANPAaBEHH CO JICjCTBUja U/HIN HECTOPY-
Bama, CC JIOJDKHM 32 TOA Jia TO M3BECTaT MUHHCTEPOT KOj
PaKOBOJM CO OPTaHOT HA JpKaBHATA yIpaBa HaJJIekKeH 3a
CIPOBEYBalkE HA OBOj 3aKOH COTJIACHO CO WICHOT 224 of
0BOj 3aKOH, OTHOCHO T'PaJOHAYaIHUKOT Ha OMIITHHATA, HA
rpaznot Ckolje U ONIITHHUTE BO rpaaotr Ckomje.

(4) Bo cnyuaj Ha yTBpIyBame Ha INpEKpIIyBama Ha
HA/JISKHOCTHTE Ha Ciry)xOeHuTe snuna on craBoT (1) Ha
OBOj WICH MHHHCTEPOT KOj PaKOBOJH CO OPTaHOT Ha Jp-
JKaBHATA yIIpaBa HaJIeXxKeH HaJJIeXKEH 3a CIIPOBEIyBambe Ha
0BOj 3aKOH COIJIACHO CO WIEHOT 224 0] 0BOj 3aKOH, OTHOC-
HO I'paJOHAYaTHAKOT Ha OMNINTHHATA, Ha TpaxoT Ckolje u
omuTHHATE BO TpagoT CKolje € MOoIDKeH Ja TOKpeHe Io-
CTankKa 3a yTBpAyBame Ha OJTOBOPHOCTa Ha CIIy)KOEHOTO
JIMIE COTJIACHO CO OBOj MM JPYT 3aKOH.
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(5) Jokousiky mopaau rpeiika Ha CiIy>)KOCHOTO JIHIIE BO
CIPOBEIYBAHETO HA OBOj 3aKOH, MPABHOTO HITH (YUIHIKOTO
JIMLE TPETPIENO MITeTa, MTeTaTta Ke ja HaJOMECTH CITyXK-
OEHOTO JIMIIE COTITACHO CO 3aKOH.

XIII. TTIPEKPIIOYHU OJIPEJIEU

Unen 243
IIpekpuIoYHN CAHKIMH 32 IPABHUTE JINLA

(1) T'nob6a Bo u3Hoc ox 3.000 eBpa BO AeHapcKa IMpo-
THBBPEIHOCT Ke CE M3peye 33 CTOPSH MPEKPIIOK Ha IPaBHO
JHLE, aKO:

1) BpiM 1I0BHI0a COPOTHBHO Ha OJIPENOUTE O uiie-
HOT 19 Ha 0BOj 3aKOH;

2) UCIymTambeTO BO BOJUTE, KPajOPEKHOTO 3€MjUILTE
Y BOJIHWTE KMBEAJIHIITa C€ BPLIM 0€3 J03BOJa CIPOTHBHO
Ha WICHOT 78 071 0BOj 3aKOH;

3) ucnymraar oTHajHU BOAM WIM MCIymTaar uid ¢p-
JlaaT MaTepPHU M CYTNICTAHIIMH BO PELUIUEHTHTE Oe3 Iper-
XO[HO mNpubaBeHa A03BOJIA 32 HCIYMITAaEK€ BO BOAUTE
(unen 79);

4) BO ciy4aj Ha eMHUCH]ja IITO OM MOXKeJa Jia Bie3e Ju-
PEKTHO WM HHIVPEKTHO BO MOBPUIIMHCKHUTE BOJY, OA3EM-
HH BOJY WJIM KaHAIN3AIMOHEH CUCTEM, MMPABHOTO JIUIIE O
TOBOPHO 3a pa0OTEHETO Ha MOCTPOjKATa BEAHAII HE IO HH-
(hopMupa OpraHoT Ha Ap>KaBHATA yIpaBa HAJUIEKEH 32 Bp-
HIemhe Ha paboTuTe o obsacTa Ha XKUBOTHATA CPEAMHA, Ka-
KO M HE TU Mpe3eMe CUTe MPOIHIIAHA MEPKHU 3a CIpedyBa-
BE U HaMallyBambe Ha HETaTHBHHUTE MOCIEIUNH 10 KUBOT-
Hata cpeauHa (wieH 108 cras (4));

5) mpouncTeHUTe ypOaHH OTMAJHH BOAM CE KOPHCTAT
MOBTOPHO 0€3 MpeTX0HO NprbdaBeHa I03BOJa O OPTraHoT
Ha Jp)KaBHaTa yIpaBa HaJJIC)KEH 3a BpILICHE Ha paboTHTe
ox obyacta Ha KHMBOTHaTa cpeauna (wieH 117).

6) TumaTa MWTO ce AOOMBa O MPOYHCTYBAKETO HA Yp-
0aHUTE OTMAJHKU BOAM MMOBTOPHO C€ KOPUCTH O3 MpeTxoj-
HO TprbaBeHa J103B0Ja;

7) 3a moTpeOUTE Ha jaBHOTO BOJOCHAOIYBamhe HIIH 3
KOMEpIHMjaJHA MOTPeOU MpaBHUTE WM (U3UUKUATE JIHLA
Ipnar wig 3adakaaT BoJa HaMEHETa 32 KOHCYMHPAIE OJ
CTpaHa Ha YOBEKOT, He TO ceJaT KBATUTETOT U KOJMYHHA-
Ta Ha 3a(aTeHUTE WIN UCLPIIHUTE BOIM, HE TH UyBaaT IO-
JIATOLIUTE 3a U3BPIICHUTE MEPEHha U AHAU3HU M TTOIATOIH-
Te, HE TW JIOCTaByBaaT 10 OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HA/IJIOKEH 32 BpILCHE HA PadOTUTE Of 00JIacTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeAuHa, Kako U JI0 OpraHoT HajajexeH 3a 0e30en-
HOCT Ha XpaHa ¥ OpraHUTE HAJUICKHH 3a 3[paBCTBCHA 3a-
mruta (wien 148 cras (4));

8) mpaBHOTO JMIlE KOEIITO YIpaByBa CO BOJOCHAOIM-
TETHUOT CHUCTEM HE WHCTAJIHPA M HE TH OJPXKyBa BO HC-
IpaBHA COCTOj0a MHCTPYMEHTHTE 32 MEpere U aHAIn3a Ha
KBaJIUTETOT Ha CypoBaTa BOJa BO HEj3MHATAa M3BOpPHA CO-
cT0jOa, ImpedyrcTeHara Boja Mo Je3uH(pekuujata u Boaara
Ha MecTara Ha CHaOIyBame OJ KaJe IITO ce KOPUCTH 3a
KOHCYMHpame 0]] CTpaHa Ha 4oBeKOT (wieH 148 cras (8));

9) cornacHo co MPONMCHUTE 3a 3alUTUTAa Ha MPUPOAATA
ce HaUIe)KHU 3a yIpaByBarbe CO 3AIITHTEHUTE MO/Ipadja He
BpLIAT MOHUTOPHMHI Ha BOJWTE BO THE NOApadja W HE T'H
JIOCTaByBaaT Pe3yJITATUTE 0 OPraHOT Ha Ap)KAaBHATA yIpa-
Ba HAJUIGKEH 3a BpILCHE Ha paboTUTe 01l 00IacTa Ha KH-
BOTHaTa cpeauna (wieH 155 cras (1));

10) nomaTonute 3a yTBpAyBame Ha CTEHNEHOT Ha 3ara-
JICHOCTa Ha OTMAJHUTE WHIYCTPUCKU BOIH, aTMOC(EPCKH-
Te 1 ypOaHUTE BOAHU, BOIHUTE OJI ICTIOHUUTE, KAKO U HUBHO-
TO IITETHO BJIMjaHUE BP3 KBAIUTETOT Ha BOJUTE BO pPEI-
MUEHTOT ¥ 3apajii YTBPIyBame Ha JAPYTrd U3BOPH HA 3ara-
IyBambe Ha BOAWTE BO CIMBHOTO IMoOJpadje, Kako M IPYTH
NOTpeOHM IOJATOLM, HE TM JOCTAaBYBaaT J0 OPraHOT Ha
Jip>KaBHATa ynpaBa HAAJEKEH 3a BpLICHE Ha paboTUTE Of
obJylacta Ha )KMBOTHATa CpPeIHA, Ha HAYWH U BO IOCTAIKa
OIIpeAeIeHN cO 3aKOHOT 3a J>KMBOTHATa cpeinHa (WIeH
161);

11) Bpmm Mepema M HE TH JIOCTaByBa IOJATOLHTE IO
OpraHOT Ha Jp’KaBHATa YIpaBa HAUICKCH 3a BPLICHE Ha
paboTuTe on 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEAWHA HAa HAYHMH H
BO TIOCTAalKa OIpE/eNIEeHH CO OBOj 3aKOH (WwieH 165 craB
G u

12) ynpaByBaaT co BOAOCTOMAHCKUTE U XHIPOMEIHO-
pPaTUBHUTE CUCTEMH U MOAATOLMTE OZ €BUACHIHW]aTa HE TH
JIOCTaBYBaaT 10 OPraHOT HA Jp)KaBHATa yIIpaBa HaUICKEH
3a BpLICHE Ha padoTUTe o1 00JiacTa Ha KMBOTHATA CPEIIH-
Ha W JI0 OPraHoT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a Bp-
HIeHke Ha paboTUTE 0J1 00JIaCTa Ha 36MjO/ICIICTBOTO COTJIac-
HO co wieHOT 174 ctaB (4) o1 0BOj 3aKOH.

(2) T'no6a Bo u3noc ox 700 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT Ke ce n3pede Ha OArOBOPHOTO JIMLE BO MIPABHOTO
JIUILIe 32 JiejcTBHjaTa o/ cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JieH.

(3) I'mo6a Bo uzHoc o 500 eBpa BO JeHApCKa IIPOTUB-
BPEIHOCT Ke ce M3pede Ha CIIyKOSHOTO JIMIE BO IIPaBHOTO
JIULIE 32 iejcTBHjaTa o/ cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JieH.

(4) I'nob6a Bo uzHoc o 500 eBpa BO AeHApCKa MIPOTUB-
BPEIHOCT Ke ce u3pedue Ha HUIMYKOTO JIAIE 3a JCjCTBHjaTa
on craort (1) Ha OBOj WJIeH.

(5) I'mob6a Bo uzHoc o 200 eBpa BO AeHApCKa MPOTUB-
BPEIHOCT Ke ce u3peue 3a GU3NIKOTO JIHIIE, TOKOJIKY:

1) He UM OBO3MOXKYBaaT IPAaBO Ha YBHJ Ha HaIJICKHU-
TE€ WHCIIEKTOPH;

2) He ru 006e30eau cute MOTpeOHN HH(OPMAIMK HEOTI-
XOIHH 3a CIPOBENyBambe Ha HAA30POT BO OIPEAEIECHHOT
POK;

3) naBa jakHa M3jaBa M HETOYHU IOAATOLH U

4) He ce JeruTHMHpa Ha MECTOTO Ha WHCIEKIHCKUOT
HaJ30p M HE I'M JaBa CBOMTE JIMYHU IOAATOLM Ha Oapame
HA HAJUIS)KHUTE WHCIICKTOPH.

(6) HamnexxeHn opraH 3a M3peKyBambe Ha MPEKPIIOINTE
ox crasoBute (1) 1o (5) Ha oBoj uineH e [Ipexpiioynara Ko-
MucHja (GopMHpaHa COrJIACHO CO 3aKOHOT 3a JKUBOTHATA
CpeiuHa.

(7) Hoxkonky co nejHoctute of ctaBotT (1) Touku o 2 1o
12 Ha OBOj WiIEH HAcTaHe MOrojieMa INTeTa MO >KHUBOTOT M
37paBjeTo Ha JyreTo ce MPOIHIIyBa CaHKIHja cpa3sMepHa Ha
BHUCHHATA HAa IPUYMHETATa IITETa, HO HQjMHOTY /10 TPUKPATEH
U3HOC OJ] U3HOCOT YTBPZEH BO CTaBOT (1) Ha OBOj wWieH.

(8) JoxonKy mocTou OIMacHOCT MPaBHOTO JIUIIE OJ CTa-
BoT (1) Touku 2, 3, 4,5, 6,7, 8 u9 Ha 0BOj wiieH Aa U3BpP-
IIY TIOBTOPEH MPEKPIIOK OMACEH MO dUBOTOT WITH 3/IpaBje-
TO Ha JIyeTO, MOXE Jla My CE M3pede CaHKIIHja IpUBpEeMe-
Ha 3a0paHa Ha BpUICHE OJJICIHA JCJHOCT BO TPAacHE O]
HajMHory 30 neHa.

(9) Kora npekpmokor ox craBoT (1) Ha 0BOj wieH e
CTOpPEH CO LIeJI CTOPHUTEJIOT 3a cebe MM 3a IPYro JHIe 1a
npubaBH MMOTHA KOPHCT WJIHM MPEKPHIOKOT € CTOPEH OJ
OpraHM3upaHa rpyrna Ha JIMIa COCTABEeHa O] HajMAIKy TPH
mna, [Ipekpuioynara KOMUCHja MOXe Ja u3pede raoda Bo
BucrHa o 15.000 eBpa Bo neHapcKa MPOTUBBPEIHOCT.

(10) 3a npexpmonute oz craBoBure (1) Touka 1 u (5)
Ha OBOj] WIEH HA/UISKHHOT HHCIIEKTOP IPEKPIIOYHATA
CaHKIIMja MOXeE JIa ja U3peye Ha JIUIE MECTO CO BpauyBambe
Ha TOKaHa 3a IUlakamke Ha ri100a Koja CTOPUTENOT € J0JI-
JKEH J1a ja IUIaTH BO POK OJ OCYM JIeHa.

(11) Jokonky rnobara ox craBoT (10) Ha 0BOj uJiieH He
Cce IUIaTH BO OIMPEEIICHHOT POK, HA/UISKHUOT HHCIEKTOD €
JIOJDKEH Jia oiHece Oapame 3a MOBelyBamhe Ha MPEKPIIOY-
Ha nocranka npen [Ipekpuoynara KoMucHja.

Ynen 244
IpexpmioyHu CAaHKIUK 32 MPABHUTE JIHIA

(1) I'mo6a Bo u3Hoc ox 6.000 eBpa BoO meHapcka Ipo-
TUBBPEIHOCT Ke ce M3pede 3a MPEeKPLIOK Ha MPaBHOTO JIU-
1€, TOKOJIKY:

1) He TO M3BECTH OPraHOT HA JAp)KABHATA yIpaBa Hal-
JIeXKEH 3a BpIIeme Ha paboTuTe ox odacta Ha )KUBOTHATA
CpenHA 3a 3all0YHYBABETO Ha LPICHE WIN OJBOAHYBAHE
Ha Boau (wieH 18 craB (2));
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2) korna OyHapu CIPOTHUBHO Ha WIECHOT 29 o 0BOj 3a-
KOH;

3) ucnyIuTa OTHAaAHU BOAU WM HCIyIITa Wiy ¢piaa Ma-
TEpUH U CYIICTAaHIUHU BO PELUIUECHTHTE KaKO W OTIAJHH
Macja BO KaHaJlU3allkja WIM BO CHUCTEM 3a OJIBOJHYBAmE,
BO MOBPIIMHCKY HJIHM MOJ3EMHH BOJHU TENa, KaKO U BO
KpajOpe’KHH 3eMjHUIITAa U BOAHH >KUBEAIUILNTA, CIIPOTHBHO
Ha YCJOBHUTE ONpEIeNIeHH BO JI03BOJIA 33 HCIYLITame BO
BOJIUTE, OJTHOCHO MHTErpUpaHa €KOJIOIIKA JI03B0JIa coriac-
HO €0 3aKo0H (wieH 79);

4) BpUIM aKTHMBHOCTH CIIPOTHBHO Ha wieHOT 104 of
OBOj 3aKOH;

5) m3rpambara Ha MOCTPOJKH U OOjEKTH WM KOH OHIIO
paboTH M aKTHBHOCTH IITO omndakaaT npepaboTKa, MocTa-
MyBame, CKIaJupame, OTCTPaHyBame WIH TPAHCIOPT Ha
OMACHU MATEpUH M CYICTAHIMH M IBPCT WIN TEUCH OTIMAJ
ce BpIIU CIIPOTHUBHO Ha 4ieHOT 105 oJ1 0BOj 3aKOH;

6) BpuM ynotpeba Ha BeIITauyku I'yOpHmba, CpecTBa 3a
3allITUTa HA PACTEHHjaTa U HAa OMOLMJAIHYA MPOU3BOIM HA
pacrojanue no0 10 M® om Operotr Ha MOBPIIUHCKHUTE BOAU
(uen 105);

7) objexture u nmocrpojkute ox wieHoT 108 cras (1) Ha
OBOj 3aKOH Ce rpaJiaT Wi OTHOYHAT co pabora 6e3 mpuba-
BEHA MHTETPHPaHA €KOJOIIKA JO3BOJA, MUCICHE WU COT-
JIACHOCTU KOU C€ MOTPEeOHU COIIacHO CO 3aKOHOT 3a XKU-
BoTHara cpenuHa (wieH 108);

8) ucnymTa ediayeHT 0 WHIYCTPUCKH U 3€MjOACIICKH
TEYeH OTnaa M ypOaHM OTHAJHU BOIU BO KaHAIIM3alHja
WIA BO CHUCTEM 3a OJBOJHYBam€, BO IOBPLIMHCKH WU
MOJI3¢MHH BOJIHHU TeJla, KAaKO U BO KPajOpexHU 3eMjUIlITa U
BOJIHY JKUBEAJIHINTA, CIIPOTHBHO Ha 4ieHOT 110 o oBoj 3a-
KOH;

9) npaBHOTO M (PU3MYKOTO JIHIE, BOIAOCTONAHCTBATA,
KaKoO U ApYyry Jula KOU HE TU UCIIOJIHYyBaaT MECPKUTE MTPCa-
BUJICHH CO ONEPATUBHUTE TUIAHOBH 3a 3aIITUTA M 0A0paHa
O]l TIOILIABH COTJIACHO CO YICHOT 126 0J1 0BOj 3aKOH;

10) mpaBHOTO JMIE KOE yNpaByBa CO OpaHU U aKyMy-
JAUH U CO 3alITUTHU HACHITH, HE TH KOPHCTH H OJIPXKYBa
Ha Ha4yuH 1WTO 00e30enyBa mnpudakame Ha IMOIJIABHUTE
OpaHOBH, Kako U 00e30enyBame Ha HUBHA 3alITUTa COT-
JIACHO €O WiIeHOT 129 o011 0BOj 3aKOH;

11) He BpIIM MOHUTOPUHT HAa COCTOjOaTa CO HUBOTO U
KOJIMYECTBOTO Ha aKyMYJIMPAHUTE BOAU BO aKyMYJIaLlHHTE,
KakKo M Ha KOJMYECTBOTO Ha BOJUTE LITO BJIETYBAaT U IITO
Ce MCIYIITAaaT O HUB U 3a TOA HE 'O U3BECTYBaaT OPraHoT
Ha Jip)KaBHATa ympaBa HaJUIe)KEH 3a BpIICHE Ha paboTute
on obsacta Ha *)uBOTHaTa cpearHa (wieH 130);

12) BO 3amTHTaTa U OJPXKYBAKE HA IPUPOIHUTE U Ype-
JIEHUTE PEYHN KOPHUTA U OPEroBUTE HAa BOLOTEIMTE, €3epa-
Ta ¥ aKyMyJIallMUTe MOCTaIlyBa CIPOTUBHO Ha 4ieHoT 131
0J1 OBOj 3aKOH;

13) He ru pe3eMaar MepKHTeE 3a ypeayBambe Ha TIOpOu-
T€ COTJIACHO CO 4WIeHOT 141 o 0BOj 3aKOH;

14) Baau mecok, 4akaja M KaMeH Of KopuTara U Opero-
BUTE Ha MOBPLIMHCKHUTE BOAHH Tesia Oe3 J03BOJA Of diie-
HOT 26 Ha 0BOj 3aKOH;

15) ucmymra oTnajHN BOIM, @ HE MHCTANIUpPA MHCTPY-
MEHTH 33 Meperhe Ha HCIYIITeHUTE KOJIMYEeCcTBa Ha BOIH H
aHaJIn3a Ha HUBHUOT KBAJIUTECT U HE I'M OJIPKYyBaaT MHCTPY-
MEHTHTE BO HCIIPaBHA COCTOj0a, HE BOJM 3aIMCH 32 M3BP-
[IEHUTE MEpeha U OBUE MTOJATOLH HE TH AOCTaByBa 10 Op-
TaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAaJUISKEH 3a BpILICHE HA pa-
6otute on obnacta Ha KUBOTHATa cpeauHa (wieH 150 cra
M)

16) ucnymra ornaaHu Boxu of wieHot 108 Ha oBoj 3a-
KOH, He MHCTAJINpPa HHCTPYMEHTH 32 Mepere Ha UCIYIITe-
HHUTEC KOJIMYCCTBA HA BOJHU U aHAJIM3a HAa HUBHUOT KBAJIUTCT
U HE TU OJIp>KyBa MHCTPYMEHTUTE BO HCIpaBHa cocTojoa,
HE BOJM 3aIlMCH 3a N3BPLICHUTE MEPEha U OBHE IOAATOLHN
HE TM JOCTaByBa A0 OPraHOT Ha Jp)KaBHAaTa yIpaBa
HaJUISKEH 32 BpLICHE Ha paboTHTe 0[] o0JiacTa Ha KUBOT-
Hata cpeauHa (wieHn 150 cras (2));

17) € COnCTBEeHWK WM KOPUCHHUK HA XHAPOCHCTEMHTE
WX XUAPOMEIIMOPATUBHUTE CUCTEMU 3a HABOAHYBAHC HE
TH MepH 3aaTeHUTE MM UCLPIICHUTE KOJIMIESCTBA Ha BOJA
W HE IO CJIeIU Hej3MHUOT KBAINUTET Ha MEcTaTa Ha IpIIehe
Wi 3adakame, KaKo M MOAATOLUUTE 32 KOJIUYECTBOTO U
KBaJIMTETOT Ha BOJATa HE T JOCTaByBa JI0 OPraHOT Ha JAp-
JKaBHATa yIpaBa HaJUIe)KeH 3a BpIIeHe Ha padboTuTe o 00-
Jlacta Ha )KuBoTHaTa cpeauna (uieH 151 cras (1));

18) e comCTBEHUK MM KOPHCHHK Ha XHUJIPOMEIUOpa-
TUBHUTE CHCTEMH 32 OJBOJHYBAambE Ha 3€MjUIITETO HA Me-
CTaTa Ha MCHYIUTamke Ha BOJATa O OJIBOJHYBAETO BO pe-
UIIMCHTOT, HC ja MCpH KOJIMYMHATa Ha UCIIYLITECHAaTa BOAa
W HE IO CJIe[U HEj3MHHOT KBAINUTET, KAKO U TOJATOLUTE 32
KOJIMYECTBOTO M KBAJHUTETOT HA BOJAaTa HE TH JIOCTaBYBa
JI0 OPraHOT Ha JpXKaBHATa yNpaBa HAJUICKEH 3a BPLICHE
Ha paboTuTe 0[] 001acTa Ha XKUBOTHATA cpeAuHa (wieH 152
cras (1));

19) He ro MepH KOJIMUECTBOTO Ha BOJATa KOja Ce KOpU-
CTH 3a IIPOHM3BOJICTBO HA CNICKTPUYHA CHEPruja Ha MecTara
Ha 3adakame, Kako U IMOJAaTOLHTE 32 U3MEPEHUTE KOINIeC-
TBa HE TU JIOCTaBYBa 10 OPraHOT Ha JAp)KaBHAaTa yIpaBa
HaJJIe)KEH 3a BpIICHE Ha PabOTHTE O 00JIacTa Ha )KUBOT-
HaTa cpeanHa (wied 153 cras (1));

20) upnu wim 3adaka noseke o 10 mM® Boja 3a apyru
HAMEHH Pa3JIMYHU O]l OHUE HABEJCHU BO WICHOBHTE 148,
151, 152, 153 ox 0BOj 3aKOH;

21) He T MepHU HCLPIICHUTE WM 3a()aTCHUTE KOJIUYHU-
HU Ha BOJA W HEJ3MHHOT KBAJIUTET U MOAATOLUTE OJl OBUE
Mepema He T JI0CTaByBa 10 OPraHoOT Ha Jp)KaBHATa yrpa-
Ba HaJUICKEH 3a BpILEHE HA paboTUTE O]l 00JacTa Ha KHU-
BOTHaTa cpeauHa (wieH 154 cras (1));

22) BO ciIyuaj Ha BIOLIYBamke UM 3aKaHa OJ BIOIIYyBa-
BE Ha BOJATA WM BOJHOTO TEJO KOCIITO IO CIEIH, Bel-
Hall He ro MHGOPMHpA OPraHOT Ha JAp)KAaBHATA YIpaBa
HaJUISKEH 32 BpLICHE Ha paboTHTEe 0[] o0JlacTa Ha JKUBOT-
HaTa cpeluHa 3apajy Ipe3eMarme HEONXOIHH MEPKH W He
T IIpe3eMa COOJIBETHUTE MepKu (wieH 158);

23) 3adaka BoJa 07 BOJHOTO TeJo 3apaan obe30emyBa-
€ BOJIa 32 JaBHO BOJIOCHA0/1yBambe, HHyCTPHUja, HABOIHY-
Bambe WM KOW OWIIO APYT'M HAMEHU HE MHCTAJIHPa U OAp-
JKyBa BO HCIIPaBHA COCTOj0a, MEpHH WHCTPYMEHTH Ha Me-
CTOTO Ha 3adakame, He T'H MEpPU KOJIMYUHHUTE U KBAJIUTETOT
Ha 3adaTeHara BoJa U He I'M 4yBa mopjarouute (wieH 165
cras (1));

24) ucmyImTa UCKOPUCTEHH UM OTIAJHU BOJU BO BOJ-
HOTO TEJIO WJIK BO BOJHHUTE €KOCHCTEMH M HE MHCTAJIHPa U
HE OJIp)KYBa BO HCIIpaBHa COCTOjOa, MEPHU UHCTPYMEHTH
Ha MECTOTO Ha UCIYLITAakHETO, HC I'M MEPU KOJIUYHUHUTE U
KBaJIUTETOT HA BOJATA W HE T'M UyBa MOJATOLNTE 32 OBHE
napamertpu (wieH 165 cras (2));

25) ynpaByBa cO BOJIOCTOIIAHCKHUTE 00jE€KTH M IIOCTPOj-
KU B He TO HHQOpMHpa HAJUIEKHUOT OpPTaH BO Clly4a] Ha
OIIACHOCT IO BOAOCTONAHCKUTE 00jEKTU U MOCTPOjKU U HE
T'H Ipe3eMa CHTEe HEONXOAHH MEPKH M aKTUBHOCTHU 3a Ha-
MaJlyBalke HIU OTCTPaHYBame Ha omacHocta (wieH 166
cras (3));

26) ymnpaByBaaT CO BOJOCTOIIAHCKUTE OOjeKTH H IO-
CTPOjKH U HE BOCIIOCTABAT U OZPKyBaaT eBUICHIIM]ja 3a THE
o0jextu 1 noctpojku (wien 171 cras (1));

27) xou ympaByBaaT CO XHUAPOMEINOPATHBHUTE CHUCTeE-
MU (BOJOCTONAHCTBA U BOJHHUTE 3aCIHUIM) HE BOCIIOCTA-
BaT M OJP)KYBaaT €BUJCHIMja Ha MOBPLIMHUTE ON(paTeHH
CO XUJIPOMEINOPATUBHUTE CUCTEMH, COTJIACHO CO HHBECTH-
LUOHO-TEXHUYKATa JOKyMEHTallMja CIIOpel Koja € M3rpa-
neH cucreMot (wied 171 cras (2));

28) 3alaka Boja ¥ HE TM OTCTPAHU CHTE MCKOPUCTEHHU
BOJY KOMILITO IPOU3NIETYBaaT oj 3adakameTo Ha BOAUTE
BO COIJIACHOCT €O oJpeaduTe 011 0BOj 3aKkoH (wieH 172);

29) Bpuu n3rpaada Ha HOBU MJIM PEKOHCTPYKIIUja WK
norpaaba Ha MOCTOJHU OOjeKTH, KOM c€ HaoraaT BO WU
MOKPaj MOBPIIMHCKUATE BOIH, 00jEKTH KOWIITO IIOMHUHYBa-
aT MPEeKy WM TOJ HNOBPLIMHCKHUTE BOIM WM HaK OO0jeKTH
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KOM C€ CMECTEHH BO ONM3MHA Ha MOBPIIMHCKUTE BOJH MIIH
KpajOpeKHUTE 3EMjUINTa WIM PEKOHCTPYKIHja WIH J0-
rpaaba Ha MOCTOjHH BOJAOCTOIIAHCKH 00jekTH 6e3 BOI0CTO-
nmaHcka coryiacHocT (wieH 174);

30) otnouHe co paboTa MHCTalalKja 3a KOja COrJIACHO
€0 3aKOHOT 3a )KUBOTHATa CpPeANHA € MPEABUICHO JeKa 3a-
JIOJDKUTEITHO ce MPpUOaByBa MHTETPUPAHa SKOJIOUIKA JT03BO-
na (wren 177 cras (1));

31) 3amo4He CO Ipajcte Npel 100KMBatbe Ha PElICHHE
3a CTy/AWjara 3a OLleHa Ha BIMjaHUETO BP3 KHUBOTHATA Cpe-
JIMHA, TIOJ YCJIOBH, HA HAUYMH U BO IIOCTAIIKa YTBPACHHU CO
3aKoHOT 3a KMBOTHATa cpenuHa (wien 177);

32) BO TEKOT Ha BPIICHETO HAa HM3rpagdaTa, PEKOH-
CTPYKIMjaTa WIM J0rpaadara Ha 00jeKTU U IOCTOPjKH, HE
ce MpHAPXKYBa KOH YCIIOBUTE COApPKaHH BO BOJOCTO-
naHckara coryiacHocT (wien 180);

33) He ru npe3eMa MEpKUTE ONpPEEICHH 0] Haa30p U
yIaTcTBa Ha HAIJIEKHHUOT OpraH, BO CIy4aj Kora OTCTaILy-
BambETO OJ] BPEIHOCTUTE W CTAaHIAPAUTE 3a KBAIUTET CE
JOJDKM Ha JIOMAITHUOT BOJOCHAOOHUTENICH CHCTEM WM Ha
HETOBOTO KOPUCTEHE U OPXKYBAE;

34) xopuctu win ynotpedyBa BoAa 3a HABOJIHYBame 1
HAIOjyBame Ha JOOUTOK CIIPOTHBHO Ha 3a0paHara O] ujie-
HOT 193 Ha 0BOj 3aKOH.

35) ekcrIoaTHpameTO U OCKYJITalfjaTa Ha ceKoja Opa-
Ha, TPUAPYXKHUTE O00jeKTH, M aKyMyJaluja o] MoceOHO
3HauYeHE HE € BO COTJIACHOCT CO TEXHMYKaTa TOKYMEHTa-
111ja, OJHOCHO HE IOCTAIyBa COIJIACHO CO YCIOBUTE YTBp-
JICHU BO TEXHMYKATa JOKyMEHTAIIMja M YCIIOBUTE YTBPACHH
BO no3Bosnara (wied 198 cras (1)) u

36) ynpaByBaar co OpaHHUTE U aKyMyJIallMUTE HE U3Bp-
IaT TEXHUYKO HaOJbyyBame U HE M3BIOTBAT IOCEOHHU TO-
nunran uBetnTan (wieH 198 cras (2)).

(2) T'no6a Bo u3noc ox 800 eBpa BO JeHapCKa MPOTHB-
BPEIHOCT Ke ce M3pede Ha OJrOBOPHOTO JIMIIE BO IPABHOTO
JIMLIe 3a JiejcTBHja of cTaBoT (1) Ha 0BOj uJiIeH.

(3) I'no6a Bo u3Hoc ox 700 eBpa BO JeHapCKa MPOTHB-
BPEIHOCT Ke ce m3pede Ha CIIyKOSHOTO JIUIE BO IIPaBHOTO
JI1e 3a iejcTBrja of ctaBoT (1) Ha 0BOj uJiIeH.

(4) T'no6a Bo u3Hoc ox 500 eBpa BO JeHAapCKa MPOTHB-
BPEIHOCT Ke ce u3pede Ha (PU3MYKOTO JIMIE 33 JejCTBHjaTa
ox craort (1) Ha OBOj 4JIeH.

(5) Hapnexxen opran 3a M3peKyBame Ha MPEKPIIOLUTE
on crasoBute (1) 10 (4) Ha 0BOj wieH e [Ipekpuioynara Ko-
MucHja (opMHpaHa COINIaCHO CO 3aKOHOT 3a YXKMBOTHATA
cpeauHa.

(6) Hoxonky mopamm mpekpmiokoT of craBot (1) Ha
0BOj WIEH HacTaHe II0rojieMa IITeTa BP3 )KUBOTOT U 31paB-
JeTo Ha JIyreTo, ce M3pEeKyBa CaHKIMja Cpa3MEepHa Ha MpH-
YUHeTaTa ITeTa, HO HAjMHOTY J0 METKPAaTeH U3HOC Of M3-
HOCOT yTBpJieH Bo ctaBoBute (1) 1 (4) 01 0BOj UJIeH.

(7) 3a mpekpiiokor ox crtaBoT (1) Ha OBOj WieH Ha
IIPaBHOTO JMLE O] cTaBOT (1) Ha OBOj WIEH My €€ U3PEKyBa
JIONIOJIHUTENIHA CaHKIMja 3a0paHa 3a BpILICHE HAa JEJHOCT
Ha TPaABHOTO JIMIE BO Tpacwe oJ HajMHory 30 neHa, co
MCKITYYOK Ha MPAaBHHUTE JIMLA KOH BPLIAT JCJHOCTH O jJaBEH
UHTEpecC.

(8) Joxonky mocTou OmMacHOCT MPaBHOTO JIUIE OJ CTa-
Bot (1) Touku 1, 3, 4, 5, 6, 8, 13, 14, 15, 20 u 23 Ha 0BOj
YJIeH J1a M3BPIIHU MIOBTOPEH MPEKPIIOK OMACEH IO )KUBOTOT
WK 37IpaBjeTO Ha JIyeTo, MOXKe Ja My Ce U3pede CaHKIHja
NpUBpeMeHa 3a0paHa Ha BPLICHE OJICNHA JISJHOCT BO Tpa-
eme o1 HajMHory 30 neHa.

(9) Kora npekpmokor ox craBoT (1) Ha 0BOj uieH e
CTOpPEH UCKIIyYHBO CTOPHUTEJIOT 3a cede WK 3a JPYro JIMIe
Jla TpuOaBU UMOTHA KOPUCT WIH MPEKPLIOKOT € CTOPEH Of
OpraHM3upaHa rpyrna Ha JIMIa COCTaBEeHa O] HajMAIKy TPH
nuna, [TpekpiroyHara KOMHCHja MOXe J1a U3peye ria00a BO
BucuHa o 22.000 eBpa Bo 1eHapcKa MPOTUBBPEAHOCT.

Unen 245
TIpekpuIOYHN CAHKIMH 32 IPABHUTE JIHLA

(1) T'mo6a Bo uznoc o 8.000 10 20.000 eBpa Bo neHap-
CKa MIPOTUBBPEIHOCT K€ Ce U3peye 3a IPEKPIIOK Ha IpaB-
HOTO JIULIE, JOKOJKY:

1) BpIIK MPOMEHH HAa PEKMMOT Ha BOIHUTE CHPOTHBHO
Ha o/ipeIouTe O 0BOj 3aKOH (wieH 12 craB (2));

2) BoJaTa ja KOPUCTU CIIPOTHBHO Ha 4IEHOT 14 o1 0BOj
3aKOH;

3) ompeneny MPHOPHUTET BO KOPUCTEEHETO HAa BOAUTE
CIPOTUBHO Ha NPOPUTETUTE YTBPAECHU BO WIEHOT 15 of
OBOj 3aKOH;

4) Hamiaka HaJOMECTOK 3a OIIIITO KOPHCTEHE Ha BO-
JTUTE CIIPOTUBHO HA YWICHOT 16 071 0BOj 3aKOH;

5) e CONCTBEHMK Ha 3eMjUIITE WM HOCUTEJIOT Ha JIPYTO
CTBapHO NPaBO, PIH U KOPUCTH MOI3EMHA BOJA CHPOTHUB-
HO Ha wieHOT 17 cTaB (2) 01 0BOj 3aKOH;

6) BpLUIM BPEMEHO LIPNICHE HA BOAM 3apa/iv O/IBOAHYBA-
€ Ha 3€MJUIITE CIIPOTUBHO Ha WieHoT 18 cras (1) ox oBoj
3aKOH;

7) ja KOpUCTH BOJATa CHPOTHBHO Ha OTrpaHUYyBamaTa
YTBpIEHU BO WIeHOT 20 01 OBOj 3aKOH;

8) mocramyBa CIpOTHBHO Ha OOBPCKUTE M OIpaHUYyBa-
HBaTa O] WIEHOT 22 Ha OBOj 3aKOH;

9) ocTBapyBa BOJHO IPaBO CIPOTHBHO Ha HAUYMHOT H
HaMEHaTa OIpEeAeNIeHH BO I03BOJAaTa WJIM KOHIECHjaTa
(unen 25);

10) ocTBapyBa BOJIHO IPAaBO CO HACIENyBambe CIPOTHUB-
HO Ha WICHOT 27 0]l 0BOj 3aKOH;

11) mpe3ema akTHBHOCTU KOM BJIMjaaT WJIM MOXaT Ja
BJIMjaaT Bp3 PEXKUMOT Ha BOAUTE W/miu Mopdosorujara Ha
BOAHOTO Tesio 0e3 03BoJIa O] HaUIeKeH opraH (WwieH 28);

12) My ro 3arpo3yBa IIpaBOTO HAa HOCUTEJIOT Ha J03BOJIa-
Ta 32 HENPEUCHO OCTBAPYBambE Ha IIPABOTO O/ JJ03BOJIATA;

13) mocranu COpOTHBHO Ha PELICHUETO 3a IPUBpEMEHA
MpUHYHA yrpaBa (wieH 44);

14) npe3ema akTHBHOCTU KOM BIIMjaaT WJIM MOXaT Ja
BJIMjaaT BP3 PEXKHMMOT Ha BOJAUTE H/WiaK Mopdoiorujara Ha
BOJHOTO TEJIO IO NMPECTaHOK Ha BAaXKHOCTA HA /03BOJIATA
(unen 47);

15) mpe3ema akTHBHOCTH KOM BJIMjaaT WIIM MOXaT Ja
BJIMjaaT BP3 PEKUMOT Ha BOAUTE M/UiaK Mopdoiiorujara Ha
BOJHOTO TEJO U MOKPaj OrpaHUYyBambeTO Ha BOJHOTO Ipa-
BO (uieH 49);

16) mpe3eMa aKTHBHOCTH KO OH ja 3arpo3uiie KBaJiuTa-
TUBHATa U KBAHTUTATHUBHATA COCTOj0a Ha BOJHOTO TEJIO Ha-
MEHETO 33 KOHCYMHpPame O] CTpaHa Ha YOBEKOT BO 3a-
mrutHATE 300U (wieH 100 cras (2));

17) npaBHOTO JIMIIE KOE€ YIpaByBa CO BOJOCHAOAMTEIN-
HHOT CHCTEM HE IO Orpajd M HE I'M Ipe3eMe Ipyrure I1o-
TpeOHU MEpKH 3a 3alITUTa U 00e30eqyBambe Ha 3eMjHIITe-
TO Ha MOTECHaTa 3allTHTHA 30Ha cOIacHoO co wieHot 100
0J1 OBOj 3aKOH;

18) Bpiu u3rpanda Ha 00jeKTH U BPIICHE APYTH JejC-
TBa U aKTHBHOCTH CHpPOTUBHO Ha wieHot 100 cras (5) ox
OBOj 3aKOH;

19) OGjexTHTEe U TOCTPOJKUTE KOMIITO BO MPOIECOT Ha
MPOU3BOJICTBO, MPepaboTKa, MOJIHEHE U CKIIANPABE, KOPHU-
CTaT WIM IIPUMEHYBaaT OIACHU MAaTE€PUM U T IPaau, IOCTa-
ByBa, pabOTH U OZP>KyBa Ha HaYMH CO KOj C€ BPILIM JTUPEKT-
HO WJIM MHJMPEKTHO 3araayBambe Ha BoauTe (wieH 108);

20) BpLIK IUPEKTHO UCIYLITaHe¢ HAa IPHOPUTETHU Ma-
TEpUH U CYNCTAHIMU W 3araJyBaykd MATEpUH U CYICTaH-
MM BO MOA3EMHHUTE BOIU M MOKPaj 3a0paHara O WICHOT
111 Ha 0BOj 3aKOH;

21) BpUIM AETIOHMpPAre WM OTCTPaHyBae HA HEKOja
NPUOPUTETHA MaTepyja W CYICTaHIM]a WM BPIICHETO Ha
Jpyra akTHBHOCT CO KOja C€ HPEIU3BHKYBa HHAUPEKTHO
UCIIYIITakhe Ha MPUOPUTETHH MATEPUU U CYNCTAHIMH MU
3araJyBayKd MaTepUH U CYNICTAHIUK BO MOA3EMHHTE BOJH,
0e3 nmpeTxonHO NTo0MeHa JI03BoJia O] WICHOT 79 Ha OBOj
3aKOH, KaKO ¥ CHPOTHUBHO Ha wieHOT 111 o/ 0BOj 3aKOH;
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22) ucmymTa WHAYCTPUCKH OTHAJAHU BOAU CIPOTHBHO
Ha HAQUYMHOT M yCJIOBUTE JAJCHM BO J03BOJATA OJ WICHOT
115 Ha 0BOj 3aKOH, OZHOCHO HMHTErpHpaHAaTa €KOJOLIKA
JI03BOJIa 0] 3aKOHOT 32 XKMBOTHATA CPEANHA;

23) BO cily4aj Ha ONAaCHOCT O] YpUBame Ha OpaHu, Mpo-
OuBarbe Ha 3alTUTHH HACHITH, KAKO W HWCIYIITamhe HIH
npelieBamke Ha MOroJIeMH KOJIMYECTBA Ha BOJA O] aKyMyJia-
[UUTE LITO MOXAaT Ja MPEIU3BHKAAT IOIUIABH, BOJOCTO-
[AHCTBOTO U JPYIU IpaBHU JIULA O WiIeHOT 129 Ha 0BOj
3aKOH He 00e30eM N3BECTYBamhe U TPEBOXKEHHE HA Hacele-
HHUETO Ha 3arpo3eHoTo nozpadje (wien130 cras (2));

24) co cBOETO OJJHECYBamE, CO HENpaBuIHA 00paboTKa
Ha TOBPIIUHUTE WK CO APYTO JIEjCTBO CO3JaBa epo3uja co
LITO HAaHECYBAaaT IITETH U Ha APYTH 00jEKTH U HE T'M Ipe3e-
Ma 3aIlITHTHUTE MEPKHU 3a CIIPEYyBarhe Ha epo3MjaTa, Kako
M MEpKH 32 OTCTpaHyBame Ha IITETHUTE MOCICAUIH (WICH
138);

25) 3a TMYHKM TOTPEOH MK 3a MOTPEOUTE Ha CBOETO Ce-
MEJHO JIOMaKMHCTBO, Lipnu uiaM 3adaka moseke ox 10 m3
JTHEBHO, BOJIa HAMEHETA 32 KOHCYMHpame O/ CTpaHa Ha 4o-
BekoT (148 cras (2));

26) nocraryBa CIpOTUBHO Ha WIEHOT 167 0] 0BOj 3aKOH;

27) ynpaByBa co BOJOCTONAHCKUTE 00jeKTH H IO orpa-
HUYH WIK 3a0paHu KOPHCTEHETO HA BOIWUTE CIIPOTUBHO HA
HNPHOPHUTETHTE YTBPACHH BO WIEHOT 15 OX OBOj 3aKOH
(amen 169 cras (1));

28) ynpaByBa CO BOJIOCTOIIAHCKHTE O0jEKTH U HE TH W3-
BECTH KOPHCHHUIIUTE Ha BOJOCTOIIAHCKATa YCJIyra 3a IpH-
BPEMEHOTO OTPaHHYyBambe M CHaOJyBame CO BOJAA W IIPH-
(hakame Ha BOJIaTa, KAKO ¥ 3a MPUYUHKTE 3a Toa (wieH 169
cras (3));

29) Kako naBaTelHa BOJOCTOMAHCKaTa yClIyra ro HCK-
Jy4d OJ MpeXara Ha YCIYI'H KOPHCHHKOT CIIPOTUBHO Ha
MPUYMHUTE HaBelleHH BO WwieHOT 170 o1 0BOj 3aKOH;

30) xaKo COICTBEHUK MM HOCHUTEN Ha APYTd CTBAPHU
npaBa Bp3 COCETHOTO 3eMjHUILITE Ha 3eMjUIITETO IO BOAU
U KpajOpe:KHOTO 3€MjHIINTE BO COTNICTBEHOCT Ha PenmyOnuka
MakenoHuja Koe ce KOpUCTH UM 3adaka 3a HOoTpedUTe Ha
BOJOCTOIIAaHCKATE 00jEKTH HE OBO3MOXKH IPHCTAM O BOAO-
CTOTMAHCKUTE 00JEKTH U KOPHCTEHE HAa 3EMJHUIITETO 32 CUTE
aKTUBHOCTH 32 MOTpeOuTE Ha M3rpajdaTa, yrpaByBambeTO U
OJIP)KYBaETO HAa BOJOCTOMAaHCKUTE 00jektn (wien 173
cras (1));

31) BomuTe 3a: BOJOCHAOIYBamEe HAa HACEJICHUETO, 3a
3[PAaBCTBEHUTE YCTAHOBU M NPaBHU JHIA OI 00JjacTa Ha
BETEPUHAPCTBOTO, 3a MOTpeOUTE Ha oxOpaHara, 3a MHIY-
CTpHjaTa 3a IPOU3BOACTBO U MpepaboTKa Ha MpexpaHOeHU
HPOM3BOJIM M 32 HAIOjyBamke Ha JOOUTOKOT 32 KOH € IO-
TpeOHa BOJa CO KBAJIUTET 3a MHEHE, I'H KOPUCTHU 33 IPYTH
HAaMEHU UM Ha HA4YMH CIPOTHUBHO Ha OAPENOUTE OJ OBOj 3a-
koH (uineH 181 cras (1));

32) Bpim cHaOIyBambe CO BOJ]a HAMEHETa 3a KOHCyMHpa-
€ O] CTPaHa Ha YOBEKOT KOJaILTO HE TH MCIOIHYBA CTaHIap-
JIUTE Y BPEIHOCTOTE 32 KBAIMTET MM MOXKE Jia IIPETCTaByBa
OMAaCHOCT 10 3/IpaBjeTo Ha YOBEKOT (wicH 183);

33) He ru mpezeMe MOoTpeOHUTE MEPKH CO 1Iel 3a 00e3-
OenyBame Ha CHaOayBame Ha BOJA 33 MUCHE BO JIOBOJIHU
KOJMYWHU COTJIACHO €O 3aKoH (wieH 183);

34) HE TO KOPHUCTHU M OAPXKYBa JOMAIIHUOT BOJOCHA0-
JIMTEJICH CHCTEM, Ha HA4MH KOj HeMa Jia JIOBeJe 10 Hama-
JyBambe Ha KBAJIMTETOT HA BOJATA 33 ITHCHE H K CE OBO3-
MOYH BOJIa BO JOBOJHH KOJMWYMHH (4ieH 185);

35) BpuM cHaOayBame CO BOJAa HAMEHETA 32 KOHCYMH-
pame Of CTpaHa Ha YOBEKOT U IIPUTOA HE BPIIH AE3UH(EK-
[IMja Ha BOJaTa COTJIACHO CO WIEHOT 186 011 0BOj 3aKOH;

36) BO cily4aj Ha OTCTAIlyBabe O]l BPSAHOCTUTE U CTaH-
JApAUTE 3a KBAJIUTET YTBPIEHU COITACHO CO wieHOT 183
0]l OBOj 3aKOH, IIPABHOTO JIMIE KOM BPIIH jaBHO BOJOCHA0-
JIyBam€ HE TH Mpe3eMe MoTpeOHUTe MepKU 3a 00e30e1yBa-
b€ Ha 3[]paBCTBEHATa MCIPABHOCT U 0€30€AHOCT Ha BOJa-
Ta, KaKO M He T'M HHPOPMHUpA OPraHUTE HAIUISKHH 32
3[PaBCTBEHA 3aIITHUTA COTJIACHO cO wieHOT 187 ox 0BOj 3a-
KOH;

37) BpuIM jaBHO BOAOCHAOAyBame, Ha OAJICIHU KOPHUC-
HULY IPUBPEMEHO UM IO OIpPaHMYM KOPUCTEHETO, 0e3
IPETXOAHO M3BECTYBamke HAa KOPHCHHULUTE W IpajoHavai-
HUKOT Ha ONIUTHHUTE, Ha OIMIITHHHUTE BO rpanoT Ckorje u
Ha TpanoT CKoIlje 3a OTpaHHIyBambETO U HETOBOTO OYEKY-
BaHO BpEMETpacle, 3aMeHaTa Ha BOJOCHAOIYBambeTO MU
MEpKuTe Kot ke TH mpe3eme (wieH 188);

38) BpiIM jaBHO BOJOCHA0IyBam€ HE BOCIIOCTABU U HE
ro UH(GOPMHpPaA 3aCErHATOTO HACEIECHUE 3a JOIOJIHUTEIHO-
TO aJIeKBaTHO BOJOCHAOyBame BO ClIy4aj KOra co orpa-
HUYYBaWbETO CE 3aCErHAaTH MOTPeOUTe HAa HACEICHUETO O
BOJa HAMEHeTa 3a KOHCYMHpame OJl CTpaHa Ha YOBEKOT
(uwnen 188);

39) HaMepHO UM 0] HEOPEKHOCT, NPEJU3BHUKA OLITE-
TyBaWwe WM HEQYHKIMOHHPAHE Ha CHCTEMOT 3a KOj € I10-
TpeOHa MONpaBKa WM CO TOA C€ NMPEAU3BHUKA 3aralyBarbe
WIM HEHAMEHCKO KOPHCTEHe Ha BOJATa COTJIACHO CO diie-
HOT 189 071 0BOj 3aKOH;

40) OpaHuTe U NPUAPYKHUTE O0jEKTH HE C€ NPOCKTU-
pa, TpaaM, EKCIUIOATHpa U yIpaByBa HAa HAYMH YTBPJCH BO
TEXHHMYKATa JOKyMEHTal1ja COIJIacHO CO 0OBOj 3aKOH (WIeH
195 craB (1));

41) He I UCIIOJIHYBA CAHALIMOHUTE MEPKU MM MEPKH
3a Bpakame BO IOpaHeIIHa cOcTOoj0a, HEONMXOJHM 3a II0-
CTUTHYBamh¢ Ha LENUTE Ha KMBOTHATA CPEANHA OIpererne-
HU COTJIacHO co wiIeHOT 90 0/ 0BOj 3aKOH;

42) ympaByBa co OpaHHTE BO CIPOTHBHOCT CO WICHOT
199 on 0BOj 3aK0H;

43) ynpaByBa co OpaHUTE IITO HE C€ OMPEEIIEHN KaKO
OpaHu of OCEOHO 3HAUCHE¢ HE BOCIOCTAaBH U HE OPraHU-
3Mpa MUHMMAJIHO TEXHUYKO HaOJby/lyBame Ha OpaHHUTE CO
NpUApyKHUTE 00jeKTH 1 akymynanuure (wieH 200);

44) xonamero OyHap uaM OyLIOTHHA 3apaiy LpIEHE
Ha BOJIA O MMOJ3EMHO BOJHO TEJIO C€ BPIIN 0e3 MPETXO0IHO
mpubaBeHa COIVIACHOCT OJ OPraHOT Ha JApXKaBHATa yIpaBa
HaJUIeKEH 32 BpLICHE Ha paboTHTe 0] o0JlacTa Ha KUBOT-
Hata cpeauHa (wien 201);

45) xonauoT Ha OyHap He MOCTAIM COITIACHO CO WIEHOT
202 o1 0BOj 3aKOH M HE JOCTABH W3BEIITAj U

46) He rO MJATH MPONUIIAHUOT HAZOMECTOK YTBPACH
COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(2) I'no6a Bo uznoc ox 1.400 no 2.500 eBpa Bo neHap-
CKa IPOTUBBPEIHOCT KE Cce U3peue Ha OJrOBOPHOTO JIUIIE
BO IMPABHOTO JIMIIE 3a JAejcTBHjaTta o cTtaBoT (1) Ha OBOj
YJICH.

(3) T'noda Bo uzHoc ox 1.000 eBpa Bo aeHapcka Mpo-
TUBBPEIHOCT K€ Ce U3peue Ha CIyXKOEHOTO JIUIIE BO IIPaB-
HOTO JIULIE 3a AejCTBUjaTa oA cTaBoT (1) Ha 0BOj WiEH.

(4) HagnexxeH opras 3a U3peKyBambe Ha MPEKPUIOYHUTE
cankiuu of craBosure (1), (2) u (3) Ha OBOj wiieH € Hax-
JISKHUOT CYI.

(5) Hoxonky mopamm mpekpmiokot of craBot (1) Ha
OBOj WIEH HACTaHe MOTojieMa IITeTa BP3 )KUBOTOT U 31paB-
jeTo Ha JIyreTo ce M3peKyBa CaHKIMja cpa3MepHa Ha NpH-
YUHeTaTa [ITeTa, HO HajMHOTY A0 CEAyMKpaTeH M3HOC Of
M3HOCOT YTBPJICH BO cTaBoT (1) 0/ 0BOj WiieH.

(6) 3a mpekpiiokor ox ctaBoT (1) Ha OBOj WieH Ha
npaBHOTO Jwuie o ctaBoT (1) Toukm 19, 20, 21 u 23 Ha
OBOj WIEH My Ce U3peKyBa IOIOIHHUTENHA CaHKIUja 3a0pa-
Ha Ha BpLICKkE Ha JIGJHOCT Ha MPABHOTO JIMLIE.

(7) Kora npekpmokor ox craBoT (1) Ha 0BOj uieH e
CTOPEH UCKJIyYHBO CTOPUTEIOT 3a cebe UM 3a APYro Julie
Jla npubaBU MMOTHA KOPHCT, HAUICKHUOT CyJl MOXeE Ja
uzpeue rinoda Bo BucuHa oz 25.000 eBpa Bo 1eHapcKa mpo-
TUBBPEHOCT.

(8) Hokonky ce yTBpAW JieKa MPEKPLIOKOT O CTaBOT
(1) Ha 0BOj uJIeH € CTOpEeH O OpraHU3UpaHa rpyrna Ha JuLa
COCTaBeHa Off HajMaJKy TPH JIMLA, HAJJICKHHUOT CYJ| MOXKE
na u3pede riobda Bo BucuHa ox 30.000 eBpa BO JeHapcka
IPOTUBBPEIHOCT.
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Uinen 246
Ilpekpmioyny caHKI UM 32 PU3NYKH JTULA

(1) T'no6a Bo u3Hoc ox 200 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ Ce U3pede 3a CTOPEH MPEKPIIOK Ha (HU3UUKO
JHIE, aKO:

1) 3a MUYHK MOTPeOU WK 3a MOTPEeOHTE Ha CBOETO Ce-
MEjHO JOMAaKHHCTBO LIPIH WMJIM KOPUCTH moBeke on 10 m3
JTHEBHO TOJ3EMHH BOIU O TOJ3EMHHTE BOAHH Tela H CO
TOa MpPEeAN3BUKA HETaTHBHHU MOCIEIUIH MO TOA WK IO CO-
ceiHOTO BojiHO Teno (wieH 17 cras (2));

2) ycmymraar OTIAIHU Maclila BO KaHalu3aluja Uik BO
CHCTEM 3a OJBOAHYBar€, BO MOBPUIIMHCKH WJIN MOA3EMHH
BOJIHU TEJIa, KAaKO U BO KPajOpEKHU 3€MjHIITA U BOJHU KHU-
BEaJIMIITa CIPOTUBHO Ha WIEHOT 79 071 0BOj 3aKOH;

3) KOpUCTH IUIOBHM OO0jEKTH M HMHCTAJIAI[MM KOU Ce
MPUBIKYBAaT CO MOTOPH CIIPOTUBHO Ha 3a0paHUTE yTBp-
JIeHU BO wieHoBUTe 19 u 22 071 0BOj 3aKOH;

4) mocranu cripoTUBHO Ha WwieHOT 29 craBoBu (2) u (3)
0J1 OBOj 3aKOH;

5) BpuIat mi1oBua0a CIPOTUBHO HA OLPEAOHTE O] uile-
HOT 19 Ha 0BOj 3aKOH;

6) xoma OyHapu CIIPOTHBHO Ha WIEHOT 29 01l 0BOj 3a-
KOH;

7) npaBHUTEe Wiu (HU3UYKUTE JIULA BpLIAT ynoTpeda Ha
BeIITa4yKky I'yOpuIba, CPeACTBA 3a 3allTHTA HA PacTeHHjaTa
W Ha OMOIMJIAIIHU MPOU3BO/AM Ha pacrojanue no 10 M of
Operot Ha MOBPIIMHCKUTE BOAW CHPOTHUBHO Ha 4WieHOT 105
0J1 OBOj 3aKOH;

8) kopucTu WM ynorpeOyBa BOJa 3a HABOJHYBAHE U
HAIlojyBambe Ha JOOUTOK CIPOTHBHO Ha 3a0paHaTta of ie-
HOT 193 Ha 0BOj 3aKOH;

9) KaKo COTNCTBEHHK HJIM HOCHTENIOT Ha IPYTH CTBAapHH
[paBa Bp3 COCEIHOTO 3€MjHUIITE HA 3EMjUIITETO IOJ BOAU
U KpajOpe:KHOTO 3eMjULITE BO CONCTBEHOCT Ha Pemy6nuka
MakenoHuja Koe ce KOpHCTH WiH 3adaka 3a moTpeduTe Ha
BOJIOCTOINIAHCKUTE 00jEKTH HE OBO3MOKH MPHCTAI IO BOJO-
CTOIIAaHCKHTE 00jEKTH M KOPUCTEHE Ha 3eMJUIITETO 32 CHTE
aKTHBHOCTH 32 MOTPeOUTEe Ha M3rpasdaTa, yupaByBameTo U
OJIP)KYBaETO HA BOJIOCTONAHCKUTE O0JEKTH COTIACHO CO
yeHoT 173 cras (1) ox 0BOj 3aKoH;

10) HamMepHO UIIU Of HEOPEXHOCT, IPEIU3BUKA OLITE-
TyBame WIH HEe(QYHKIIMOHUPAkhe Ha CHCTEMOT 3a KOj € I10-
TpeOHa IONpaBKa WM CO TOa Ce MPEIU3BUKA 3araJyBame
WM HEHAMEHCKO KOPHCTEHE Ha BOJAATa COIJIACHO CO Hie-
HOT 189 071 0BOj 3aKOH U

11) uma uckonano OyHap 0e3 1OCTaBEHO M3BECTYBaHE
COrJIacHo co wieHoT 210 o 0BOj 3aKOH.

(2) 3a mpexpuionurTe 0] OBOj WIEH HHCHEKTOPUTE 3a
’KUBOTHA CPEIMHA, OBJIACTCHUTE MHCIICKTOPH 32 )KUBOTHA
CpeAuHa, BOJOCTONAHCKUOT HHCIEKTOP I100aTa 01l CTaBOT
(1) Ha OBOj 4WJIEH MOKAT J1a ja U3pedaT Ha CaMOTO MECTO CO
BpadyBame Ha [IOKaHa 3a IUIakame Ha I1100a Koja CTOpHUTe-
JIOT € JIOJDKEH J1a ja IJIaTH BO POK Ol OCYM JIeHa.

(3) Ako CTOPUTENOT 32 MPEKPIIOLUTE O] OBOj YICH I'o
IpU3Hae AEN0TOo IITO My €€ CTaBa Ha TOBap WJIM aKO OBIa-
CTCHOTO CJIY’KO€HO JIHIIe O] CTaBOT (2) Ha OBOj YJIEH Ipe-
KPILIOKOT TO YTBP/H JINYHO MJIM T'O YTBPAM CO YHOTpeOa Ha
COOJBETHH TEXHHUKH CPEICTBA U HANpPaBH, CIyXOEHOTO
JIMLe BEAHAII Ke M3/ IUIaTeH HaJIOT.

(4) Ce cmeTa ieka CTOPUTEIIOT HA MPEKPIIOKOT CO TOT-
IIICOT Ha IPUEMOT Ha IUIATHHOT HAJIOT CE COTJacyBa Ja ja
1aTyu rnobara.

(5) CropuTtenor e JODKeH Ja ja IiaTH riiodara yTBple-
Ha CIIOpEeZ OBOj WICH BO POK OJ] OCYM JIeHa O]l IPHEMOT Ha
IUIATHUOT HAJIOT Ha CMETKaTa O3HaueHa BO IJIATHHOT Ha-
nor. CTopuTenoT Koj ke ja IulaTu riaodaTta BO TOj POK, Ke
IUIATH caMo IMOJIOBMHA 0] m3pedyeHaTa rinobda. [loykara 3a
TOA MPABO € JIe O MPaBHATa IMOyKa Ha IUVIATHUOT HAJIOT.

(6) Bo nocrankara koja ke 3aBpLIU CO U3/JaBambe Ha Ha-
JIOTOT HE ce IUIakaaT TPOLIOUUTE Ha MOCTAIKara JOKOJKY
riao6ata e ImiaTeHa oJf CTOPUTENOT.

(7) Hoxonky rinobara on ctaBoT (1) Ha OBOj 4JICH HE ce
IUIATH BO ONPEJEIECHUOT POK, CILyKOCHUTE JMIA O CTaBOT
(2) Ha OBOj uJIeH ce IOJDKHU J1a MojgHecaT Oapame 3a moBe-
IyBame Ha MpeKpIIoyHa noctamka npen I[Ipexprrounara
KOMHCH]a.

(8) HapnexeH opras 3a Boziemhe Ha NPEKPIIOYHATA I10-
CTaIlKa U 3a U3PEKyBambe Ha NMPEKPIIOLHUTE O] OBOj WIEH €
Ipexpiiounara koMucuja GOpMHpaHa COIIacHO CO 3aKo-
HOT 3a )KUBOTHATa CPEJUHA.

Unen 247
IIpeKkpiIOYHN CAHKIMH 32 CJIy:K0eHnTe JInIa

HpeKHlO‘{HI/ITC CaHKIIMM 3a CHy)K6eHI/ITe JIMa KOu €€
OATOBOPHH 3a CIIPOBCAYBAKLC HA OBOj 3aKOH C€ U3pCKyBaaT
COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a >KMBOTHATA Cpe€aunHa.

Unen 248
IlocTanka 3a nopaMHyBa€ U NMOCPeIyBambe

(1) 3a mpekpiioUTe yTBpACHU BO WieHOT 243 01 0BOj
3aKOH, HaJJIS)KHUOT WHCIIEKTOP O] WICHOT 238 Ha 0BOj 3a-
KOH € JIOJDKEH Ha CTOPUTENOT Ha MPEKPLIOKOT a My Mpea-
JIOKU TIOCTAIIKa 32 MOpaMHyBame Ipea 1a moaHecaT Oapa-
€ 32 MMPEKPIIOYHA ITOCTAIIKA.

(2) 3a npexpumouute ox wieHOT 244 Ha OBOj 3aKOH,
HAJUISKHUOT WHCIIEKTOP O[] WIEHOT 238 Ha 0BOj 3aKOH MO-
e Ha CTOPUTENOT Ha MPEKPLIOKOT Jla My MOHYIM Iocpe-
JIyBamb€ U MOCTUTHYBAbE COINIACHOCT CO KOja CTOPUTEIOT
Ha MPEKPIIOKOT Tpeda Ja ja IuiaT riodara, Ipyrure aa-
Ba4YKU WJIKU J1a ' OCTPAaHU MOCICAUIIUTE O ITPEKPIIOKOT.

(3) Bo ciaywyanTe BO KOM € IMOCTHI'HATA COTJIACHOCT 3a
[OPaMHYBakETO I100aTa Ha CTOPUTENIOT MOXeE Ja Ouze
HaMaJieHa HajMHOTY 3a ellHa MMOJIOBHUHA O] MAKCUMYM IPO-
MHIIaHaTa r100a 3a MPEKPIIOKOT.

(4) Ilocrankure 3a NOpaMHYBamke U IOCPEIYBamEe Ce
BOJAT COIJACHO CO OApendute o] 3aKOHOT 3a >KUBOTHATA
CpeiuHa.

Unen 249
Bonemwe Ha NpeKpIIOYHATA MOCTANKA

Iocrankara npex I[lpexpimovyHara KOMHUCHja c€ BOIU
COTJIACHO CO 0Jipe1onTe Ha 3aKOHOT 3a )KUBOTHATA CPEIUHA.

XIV.IIPEOAHU U 3ABPIIIHU OJIPE/IEU

Ynen 250
HanuoHanHaTa cTpaTeruja 3a Boau

Hanuonannara ctpaTerja 3a BOIU Ke ce JOHEce Haj-
JIOIIHA BO POK O €HA TOJMHHU O[] JICHOT Ha BICTYBAEHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 251
Bonocronancka ocnoBa Ha Peny0iuka Makenonuja

Bopocronanckara ocHoBa Ha PenyOnuka MakenoHuja
Ke ce JJOHEeCe HajI0lHA BO POK O/ YETUPHU TOJUHH OJ1 ICHOT
Ha BJIETYBamBETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Jlo BieryBameTo BO cuila Ha BojgocTonanckara ocHOBa
Ha Peny6muxa MakenoHuja ke ce MpUMEHYBa IOCTOjHATa
Bonocronancka ocHoBa Ha Pemy6inuka MakenoHuja, cTy-
JIMHTE U Ipyrara JOKYMEHTAIMja BO BPCKa CO HHTETPaHU-
OT Pa3BOj Ha CIMBOT Ha pexaTa Bappap kou ce JOHeceHU
O]l HA/IJIG)KHU OpPTraHH, KaKO M KaTacTapoT Ha NPUPOJHUTE
U3BOPHU, KaTacTapoT Ha OyHapuTe U MyMIIUTE U €1a00paToT
3a MOJ3€MHUTE BOAU U BOJOCTONAHCKUTE OCHOBH JOHECE-
HH OJ] ONILITHHHTE U oJ rpagot Ckomje.
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Ynen 252
IInanoBuTe 32 ynpaByBame CO peyeH CJIUB

[TnaHoBuTE 32 yIpaByBame CO PEUEH CIIMB Ke ce JOHe-
CyBaaT BO POK O] IIECT TOJUHHU OJI JICHOT Ha BIIETYBAHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Jlo noHecyBameTo Ha TUIAHOBHTE 33 YIPaBYBambe CO pe-
YeH CIMB Ke ce NMPHMEHYBa IOCTOjHaTa BopjocromaHcka
ocHOBa Ha Peny6nnka MakenoHuja, BKIyuyBajKu TU U J0-
KyMeHTHTE o] wieHOT 251 craB (2) Ha OBOj 3aKOH.

3apagy M3rOTBYBamkEe Ha IUIAHOBUTE 32 YIIPABYBAE CO
PEUYHUTE CIIUBOBU:

1) npBUYHATA IPOLICHA HA PEYHHUTE CIMBOBH OJ] YWICHOT
71 Ha OBOj 3aKOH K€ Cce W3BPIIM HajJO0I[HA BO POK O TPH
TOJIUHHU OJI BIETYBAakETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH;

2) nmporpamara 3a MOHUTOPUHI' Ha KBaJIUTETOT U KBaH-
TUTETOT Ha BOJAHHTE TeJa K€ c€ M3rOTBYBa HAjAOLHA BO
POK O[] YeTHpPU TOJUHU O] BIETYBAHETO BO CHJIA HA OBOj
3aKOH U

3) menwTe Ha KMBOTHATA CpPeIWHA M Iporpamara Ha
MEpPKH 3a NOCTUIHYBAE Ha IEJIMTEe Ha )KUBOTHATA CPEIH-
Ha OJ] WICHOT 73 Ha OBOj 3aKOH K€ Ce M3rOTBYBaaT HajJOL-
Ha BO POK O] IT€T TOAWHH O] BIIETYBAmETO BO CHJIA HAa OBO]
3aKOH.

Ynen 253
MerfyHapojeH pedeH C/IHB

OpraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAJUICKEH 33 BPILICHE
Ha paboTUTE 07 00JIaCTa HA HAJBOPEUIHUTE PaOOTH BO CO-
paboTka CO OpPraHOT Ha Ip)KaBHATA yNpaBa HAUICKEH 3a
BpLICKe Ha paboTHTe O obliacTa Ha JKUBOTHATA CPEIUHA
CO JICHOT Ha OTIOYHYBAah€ Ha IIPUMEHATA Ha OBOj 3aKOH Ke
'Y 3alI0YHC aKTUBHOCTUTE 3a OTIIOYHYBAmbE HA IMOCTAIIKAaTa
3a BOCIIOCTAaBYBambC Ha MOJpadja Ha MEI'YHAPOIHH PEYHU
CITMBOBHU CO COOJIBETHHUTE COCEIHHU [PIKABH.

Unen 254
Boanu npaBa

(1) TIpaBHOTO MM PU3UUYKOTO JIUIIE KOEIITO BpP3 OCHO-
Ba Ha BOJOCTOIIAHCKA COTJIACHOCT MMa OJ00peHHe 3a H3-
rpaaba, peKOHCTPYKIIUja, MPUKITyYyBamke WIN A0Tpaada Ha
MIOCTOJHU BOJOCTOIIAHCKU M JPYIH OOjeKTH U IOCTPOjKU
KOH MMaaT BJIMjaHHE BP3 PEXKUMOT Ha BOJAUTE, TOCTOJHUTE
U JApYyrute 00jeKTH U MOCTPOjKH KOW MMaaT BIIMjaHHE BP3
PEKUMOT Ha BOAUTEC, KaKO U IPABHUTEC U (1)1/131/1‘{1(1/[ Jmna
KOH CO BpIICHE Ha APYrd pabOTH LITO MOXAT MPHUBPEMe-
HO, TIOBPEMEHO WJIM TPajHO Ja CO3ajaT IMPOMEHU Ha pe-
KHUMOT Ha BOJUTE, € JOJDKHO BO POK OJ] €Ha FOAMHA O
JICHOT Ha OTIOYHYBAamhETO Ha MPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH, Jia
nogHece Oapame 3a W3JaBamkbe Ha J03BOJA OJl WIEHOT 26
craB (1), omHOCHO wieHoT 79 craB (1) Ha OBOj 3aKOH.

(2) IIpaBHOTO MM PU3MUYKOTO JIUIIE KOCIITO BP3 OCHO-
Ba Ha BOJIOCTOIAHCKA J03BOJIA MK BOJOCTONAHCKA COTJIAc-
HOCT, € HOCHUTEJ Ha IIPaBo 3a yrnoTpeda Min 3a KOPUCTEHE
Ha BOJIa U 33 KOPUCTEHE HAa M3IPaJICHUTE BOJOCTONAHCKU
U IpyTH 00jeKTH U MOCTPOjKA KOU MMaaT BIMjaHUE BP3 pe-
KMMOT Ha BOJHTE, KaKO M MPaBO 3a HCHYIUTalkE HA yIIO-
Tpe6eHI/lTe WJIN UCKOPUCTCHUTEC BOJAW BO PECUUIIMEHTOT, BP3
ocHOBa Ha 3akoHOT 3a BoauTe (“Cmyx0eH BecHUK Ha Pe-
nybinka Makenonuja“ Opoj 4/98, 19/2000, 42/2005 u
46/2006), € 1OMHKHO BO POK O] €qHA TOAMHA OJ] ICHOT Ha
OTHOYHYBAmhETO HA MPHMEHATA Ha OBOj 3aKOH, Jia MOJHECe
Oapame 3a W3IaBamke Ha J103BOJa O WIeHOT 26 craB (1),
0IHOCHO wieHOT 79 craB (1) Ha OBOj 3aKOH.

(3) UuBecturopute Ha 00jeKTH KOM Ce HAOraaT BO WMJIH
MOKPaj TMOBPIINHCKATE BOIH, 00jEKTH KOWIITO TOMHUHYBa-
aT MPEeKy WM TOJ NOBPIIMHCKHUTE BOIM WM HaK OO0jeKTH
KOH C€ CMECTCHHU BO 6J'II/I3I/IH3. Ha NOBPHIMHCKU BOIW HJIN
KpajOpeKHH 3eMjHINTa, & KO MOXKAT [Ia BIIMjaaT BP3 PExkKU-
MOT Ha BOJUTE, KAKO M WHBECTUTOPUTE HA OOjEKTUTE O]
eHoT 163 craB (1) Touka 1 Ha OBOj 3aKOH CO UCKIIy4OK

Ha OpaHuTe ce TOJDKHH BO POK O €AHA FOAWHA OJ JICHOT
Ha OTIOYHYBAETO HA MPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH, Ja MOJ-
HecaT Oapame 3a U3JaBambe Ha BOIOCTOMAHCKA COTTIACHOCT
on wieHOT 174 Ha 0BOj 3aKOH 3apajy YTBPAyBame Ha BO-
JIOCTONIAaHCKUTE YCIOBH KOM MOpaaT Aa OuaaT peanusupa-
HH BO TEKOT Ha rpajbara.

(4) doxonky mpaBHUTE ¥ (HU3NYKHUTE JIKIIA 1O UCTEKOT
Ha pokoT ox craBoBuTte (1), (2) u (3) Ha OBOj 4JicH, HE MO/~
HecaT Oapame 3a M3[aBambe Ha J03BOJa, OJHOCHO Oapambe
3a M3[aBamke Ha BOJOCTONAHCKA COTJIACHOCT, BOJOCTOIAH-
CKaTa J103B0JIa OJHOCHO BOJOCTONAHCKATa COTIIACHOCT H3-
JlajieHa Bp3 OCHOBA Ha 3akoHOT 3a Boaute (“CiyxOeH Bec-
HUK Ha PemyOnuka Makenonuja“ 6poj 4/98, 18/2000,
42/2005 u 46/2006), npectaHyBa J1a BaXKH.

Unen 255
OnsenyBame codupame H TPeTMAH HA ypOaHU OTHATHU
BOIH

Bnanata Ha PenyOnvka Makenonuja Bo copaboTka co
rpaIOHaYaJJHUKOT Ha OMNIITHUHUTEC, Ha ONIITHUHUTEC BO rpa-
1ot Ckomje u Ha rpajgot Ckorje ke 06e30enat:

1) mocToeme Ha CHCTEM 3a cOOUparme Ha OTIaIHUTE BO-
JI1 BO CeKoe HacesneHo MecTo co mnoseke oxa 2.000 exBuBa-
JICHT KUTEJIX U COOJBETHO IIPOYMCTYBAmhE€ Ha OTHAJHHUTE
BOJH NP UCITyIITAake BO PEUUIHEHTHUTE BOAU JO HUBO
KOEIITO TH 3a/I0BOJTyBa IEUTE Ha KBAINUTET, BO POK of 15
TOJZIMHU OJ1 BJICTYBAaKETO BO CHJIA HA OBO] 3aKOH;

2) COOABETHO IPOYUCTYBAmE€ HA CUTE OTIAJAHU BOJU
KOM C€ MCIYIUTAaaT O CHCTEMH 3a coOMpame Ha OTHaJHH
BOAM OJl HaceleHu MecTa co nmomanky ox 2000 exuBuBa-
JICHT JKUTEJIH, BO POK O 15 TofuMHM O]l BIETYBAamETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH H

3) cexyHnapeH (OMOJIOIIKM) WM HAa HErO COO/IBETEH
TpeTMaH Ha OTIAJHHUTE BOJIU OJl CUCTEMHUTE 3a COOMpame
Ha OTIAIHHU BOLU OJ HacelleHH Mecta co moseke ox 2.000
€KBUBAJICHT JXUTEIH, BO ClIy4aj KOora OTIIaJHHUTE BOIHU CE
UCIIyIITaaT BO 30HM YyBCTBHUTEIHU Ha UCIIYIITAaWmE Ha yp-
0aHM OTMaIHU BOJH, BO POK OJ 15 TOOMHU O] BIIETryBambe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 256
HpenTndukanuja Ha BOAUTeE 32 Kallewe

[IpBaTa uneHTH(UKAIM]jA Ha BOAUTE 32 Kalemhe O] 1ie-
HOT 149 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH K€ C€ U3BPIIN BO POK O]
TPH TOJIUHH OJ] ACHOT Ha BIIETYBAaHETO BO CHJIA HA MPOMH-
cot ox wieHoT 104 craB (6) Ha 0BOj 3aKOH.

Ynen 257
H3Bemrraj 3a BojgaTa HaMeHeTa 32 KOHCYMHPame 01
CTPaHa HA YOBEKOT

[IpBHOT M3BeIlITaj 32 BOAaTa HAMCHETA 32 KOHCYMHUpa-
€ OJ] CTPaHa Ha YOBEKOT 3a IieJlaTa TepuTopHja Ha Pemy0-
nuka Makenonuja ox wieHOT 190 ctaB (2) Ha 0BOj 3aKOH
ke ce JIoHece BO POK O] TPY TOJMHU OJ1 ACHOT Ha OTIIOYHY-
BamETO Ha MPUMEHATA HA OBOj 3aKOH.

Yien 258
Jp>xaBHa Mpe:ka 32 MOHUTOPUHT

IMocTojHaTa Ap)KaBHA XUAPOJIONIKA MPEKa Ha CTAHHIH
CO JICHOT Ha OTIOYHYBAKETO HA MPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH,
CTaHyBa Jp)KaBHA MPEKa 32 MOHHTOPHHT COTJIACHO CO e~
HOT 145 071 0BOj 3aKOH.

Uinen 259
Iponucu 3a U3BpLIYBak€ 0/1 0BOj 3aKOH

(1) TTobGnuckuTe MpOMKCH 3a U3BPIIYBAmkE OJl OBOj 3a-
KOH Ke ce JIoHecaT BO POK O TP F'OAWHHM OJ] ICHOT Ha BIle-
TYBambEeTO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.
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(2) Mo BieryBameTO BO CHJIa Ha TPOMHUCHTE Off CTABOT
(1) Ha 0BOj uJieH Ke ce MPUMEHYBaaT IMOCTOJHUTE MPOIIHCH.

Uinen 260
HanmonaJjieH coBeT 3a BOAH

HanwmoHamHHOT COBET 32 BOAM K€ ce OCHOBA BO POK O
Tpu Mecela O ACHOT Ha OTIIOYHYBAKLCTO HA MPUMEHATa Ha
OBOJ 3aKOH.

Ynen 261
CoBgeT 3a ynpaByBam€ CO peveH CJIUB

CoBeTuTe 3a yIpaByBame CO PEYHHOT CIIUB K€ C€ OCHO-
BaaT BO POK OJ €IHA roJMHA O ACHOT Ha OTIOUYYBaHETO
Ha MpUMEeHAaTa Ha 0BOj 3aKOH.

Ynen 262
YupaBHuTE NOCTANKH

VYrpaBHUTE MOCTANKH 3alOYHATH Tpea JCHOT Ha 3a-
MMOYHYBAaHETO HAa IPUMEHATa Ha 0BOj 3aKOH, Ke Ce 3aBpIuaT
criopen 3akoHOT 3a BoxuTe (“CimyxOeH BecHUK Ha Pemy0-
nuka Makenonuja“ Opoj 4/98, 19/2000, 42/2005 wu
46/20006).

Unen 263

(1) Co 1 janyapu 2010 roguna ©oHIOT 3a BOAU, OCHO-
BaH co 3akoHOT 3a Boaute (“CmyxOeH BecHUK Ha Pemy0-
nuka Makenonuja“ Opoj 4/98, 19/2000; 42/2005 wu
46/2006), npecranyBa aa noctou. OpraHoT Ha Jp>kaBHATa
yIpaBa Ha/IeXKEH 3a BPILICHE HA Pa0OTHTE 0] obJiacTa Ha
JKHBOTHATA CpeIrHa TU Ipe3eMa CpeicTBara, orpemara,
BpaboOTeHHUTE, Kako U mpasaTa U oOBpckute Ha PoHAOT 32
BOJIH.

(2) Co 1 janyapu 2010 roguna OpraHoT Ha JpKaBHATA
yIpaBa Ha/JIGKCH 3a BpILICHE Ha padoTUTE 01 0OslacTa Ha
JKMBOTHATA CPEIIMHA TH Tpe3eMa apXuBata Koja ce OJJHEeCy-
Ba Ha JIO3BOJIMTE W TUIAHOBHTE 32 YIPaBYBamke U KOPHCTE-
BE Ha BOAMTE, CPEICTBaTa, olpeMara U BpaOOTEHHUTE OX
VYmpaBara 3a BOZOCTONAHCTBA KOM padoTeie Ha CHCTEMOT
HAa W3/1aBambe Ha JI03BOJIM, N3pa00TyBamke Ha TUIAHOBH U BO-
JIOCTOIIAaHCKUTE HHCIEKTOPH, KOU C€ paclopeayBaaT BO Op-
raHoT Ha Ap)KaBHATA YIpaBa HAIJIC)KCH 3a BPIICHE HA pa-
6oTHTe 0] 0ONACTa HA JKMBOTHATA CPEAMHA.

(3) Opranot Ha Ap>kaBHATa yrpaBa Ha/IJICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe o obnacTa Ha KUBOTHATA CPEANHA BO CO-
paboTKa CO OPraHOT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HAJICIKEH 3a
paboTtuTe on obliacTa Ha 3€MjOIEJICTBOTO BO POK O TPH
Mecena o] ICHOT Ha BIICTYBAaHETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH
ce JOJDKHH J1a YCBOjaT IUIaH 3a MOCTENEHO MPEHECYBarbe
Ha paboTuTe 0] CTaBOT (2) HAa OBOj WICH O OPTaHOT Ha Jp-
»KaBHaTa yIpaBa HaJJIe)KEH 3a paboTure oX obiacra Ha
3€MjO/ICJICTBOTO HA OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJJie-
JKeH 3a BpLIeHke Ha paboTuTe of obiacta Ha KUBOTHATA
cpeauHa.

(4) Ympagara 3a BomocronaHctBo oxn 1 janyapu 2010
TOAMHA MPOJOJDKYBA J1a pabOTH Kako OpTaH BO COCTaB Ha
MHUHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOIENCTBO, IIYMAapcTBO M BOMO-
CTOMAHCTBO HA/UICKCH 33 pabOTHTE MOBP3aHHU CO BOIHHTE
3aeJHULN.

Ynen 264
IIpecTaHok Ha IPyrd NPONKUCH

(1) Co nmeHOT Ha 3amOYHYBaWkbETO HAa NPHMEHATa Ha
OBOj 3aKOH IPECTaHyBa Ja BaXH 3aKOHOT 3a BOJUTE
(“Cnyx0eH BecHUK Ha Peny6iinka Makezonuja” 6poj 4/98,
19/2000, 42/2005 n 46/20006).

(2) Co neHOT Ha 3aNI0YHYBaKETO CO PUMEHATA Ha OBOj
3aKOH TPecTaHyBa Jla BaKH WieHOT 3 crtaB (2) Touka 7 of
3aKoHOT 3a MUHEpaNHUTE CypoBuHH (“Ciy>kOCH BECHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja” 6poj 24/2007).

Uinen 265
BieryBame Bo cuiia

OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PenyOinka Make-
JoHMja”, a ke ce mpuMmenyBa ox 1 janyapu 2010 romuna,
nmoneka onpendure ox I'maBara Il u I'maBara XI Ha 0BOj
3aKOH Ke 3all0vHaT J1a ce MpuMeHyBaar Bo pok ox 30 neHa
OJ1 ICHOT Ha BJIETYBambETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

. LIGJ
PER UJERAT

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Lénga e rregullimit

(1) Me kété ligj rregullohen ¢éshtjet qé kané t€ béjné
me: ujérat sipérfagésore, duke i pérfshiré edhe rrjedhat e
pérhershme ose rrjedhat né té cilat herépashershém rrjedh
uji, ligenet, akumulimet dhe burimet, ujérat néntokésore
(né tekstin e métejmé: ujérat), truallin buzé bregut dhe
vendbanimet ujore dhe menaxhimin e tyre, duke e pérfshiré
edhe shpérndarjen e ujérave, mbrojtjen dhe ruajtjen e
ujérave, si dhe mbrojtjen nga veprimi i d€émshém i ujérave;
objektet dhe shérbimet e ekonomive ujore; vendosjen
organizative dhe financimin ¢ menaxhimit me ujérat, si dhe
kushtet, ményrén dhe veprimet me t& cilat mund t&
shfrytézohen ose té 1éshohen ujérat.

(2) Pér rregullimin e ¢éshtjeve lidhur me: qasjen te
informatat qé kané t€ b&né me mjedisin jetésor,
pjes€marrjen e opinionit né marrjen e vendimeve q€ kané
té b&jné me menaxhimin me ujérat, vlerésimin e ndikimit
nga strategjité e caktuara, plan-programet mbi mjedisin
jetésor, vlerésimin e ndikimeve nga projektet e caktuara
mbi mjedisin jeté€sor, pengimin dhe kontrollin e avarive me
praniné e materieve t€ rrezikshme, pérgjegjésiné pér démin
e shkaktuar n€ mjedisin jetésor dhe lejet e integruara
ekologjike pér punén e instalimeve qé ndikojné né mjedisin
jetésor, zbatohen dispozitat e Ligjit pér mjedisin jetésor,
nése me kété ligj nuk Eshté rregulluar ndryshe.

(3) Né procedurat e pércaktuara me kété ligj, zbatohet
Ligji pér procedurén e pérgjithshme administrative, nése
me kété ligj nuk &shté pércaktuar ndryshe.

Neni 2
Qéllimet e Ligjit

Qéllimet e kétij ligji jané qé t€ sigurohet:

- qasja te sasité e mjaftueshme té ujit cilésor, né pajtim
me parimet pér menaxhimin e géndrueshém me ujérat: pér
pije dhe pér prodhimin e ushqimit, pér nevojat e bujqésisé,
industrisé, nevojat hidroenergjetike, pér nevojat e parqeve
dhe sipérfageve té tjera publike, turizmit, lundrimit dhe pér
nevojat e tjera;

- mbrojtja, ruajtja dhe pérmirésimi i pérhershém i
resurseve ujore né dispozicion, pérmirésimi 1 gjendjes sé
truallit buzé bregut, ekosistemeve ujore dhe ekosistemeve
té varura nga uji, mbrojtja dhe pérparimi i mjedisit ujor
pérmes shfryté€zimit racional dhe té€ géndrueshém té
ujérave, si dhe zvogélimit progresiv t€ 1€shimeve té
démshme dhe eliminimit gradual t€ 1éshimeve té materieve
dhe substancave t€ démshme né ujéra;

- zbutja e pasojave nga veprimi i démshém i ujérave
dhe nga mungesa e ujit;

- mbrojtja dhe pérparimi i mjedisit jeté€sor dhe i natyrés,
i ekosistemeve ujore dhe i llojllojshmérisé biologjike dhe
mbrojtja e shéndetit t€ njerézve.
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Neni 3
Zbatimi i ligjit

(1) Menaxhimi me ujérat éshté veprimtari me interes
publik, qé kryhet né€ pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe
dispozitat e miratuara n€ bazé t& kétij ligji.

(2) Zbatimi i masave té parapara me kété ligj, nuk
guxon qé drejtpérdrejt ose térthorazi t€ shkaktojé rritjen e
ndotjes s¢ ambienteve dhe rajoneve té mjedisit jetésor ose
zvogélimin e cilésis€ ekzistuese té ujit.

(3) T€ gjitha masat, standardet dhe géllimet e mjedisit
jetésor, zbatohen si kérkesa minimale, q€ duhet t&
plotésohen gjaté menaxhimit me ujérat.

(4) Nése me kété ligj ose me ligj tjetér, jané pércaktuar
masat, standardet dhe qé€llimet e mjedisit jetésor, gjaté
menaxhimit me ujérat zbatohen masat dhe standardet mé
rigoroze, me qé€llim té mbrojtjes sé¢ mjedisit jetésor dhe
arritjes sé géllimeve t€ mjedisit jet€sor.

Neni 4
Definicione

Shprehjet e vecanta t&€ pérdorura né kété ligj, e kané
kuptimin si vijon:

1. Ujéra jané ujérat sipérfaqésore, duke i pérfshiré edhe
rrjedhat e pérhershme ose rrjedhat né t€ cilat
herépashershém rrjedh uji, ligenet, akumulimet, burimet
dhe ujérat néntokésore.

2. Ujéra sipérfagésore jané té gjitha ujérat rrjedhése dhe
jorrjedhése, né sipérfagen e tokés.

3. Ujéra néntokésore jané ujérat qé gjenden nén
sipérfagen e tokés, né zonén e mbushjes dhe jané né
kontakt t& drejtpérdrejté me sipérfagen e ujit ose me
nénshtresat.

4. Ujéra té brendshme &shté uji jorrjedhés ose rrjedhés
né sipérfagen e tokés, si dhe uji néntokésor nga ana qé
shkon né toké, nga vija themelore nga e cila matet gjerésia
e ujérave territoriale.

5. Lum é&shté trupi i brendshém ujor g€ rrjedh pérheré
ose herépashershém né sipérfagen e tokés, por q¢ mundet
né njé pjesé t& rrjedhés sé€ vet t€ rrjedhé edhe nén toké.

6. Ligen &shté trupi uyjor i brendshém i palévizshém.

7. Trup ujor artificial €shté trupi ujor sipérfagésor, i
krijuar me veprimin e njeriut.

8. Trup ujor i ndryshuar me forcé éshté trupi ujor
sipérfagésor, karakteri i té€ cilit ésht€ ndryshuar me forcg, si
rezultat i modifikimeve fizike t&€ shkaktuara nga veprimi i
njeriut, né pajtim me dispozitat e kétij ligji.

9. Trup ujor sipérfagésor éshté elementi i vecanté dhe i
réndésishém 1 ujit sipérfagésor, si ligen, pellg, lum ose
kanal, akumulim, rrjedhé uji ose pjesé e rrjedhés sé ujit,
lumit ose kanalit.

10. Trup ujor néntokésor €shté véllimi i caktuar i ujit
néntokésor, né kuadér té shtresés ujémbajtése ose shtresave
ujémbajtése.

11. E drejté pér ujé éshté e drejta e personave juridiké
dhe fiziké qé té shfrytézojné ujéra dhe/ose té 1éshojné né
ujéra dhe/ose té nxjerrin réré, zhavorr dhe guré nga
shtretérit dhe brigjet e trupave ujor€ sipérfag€soré, e drejta
pér shfrytézimin e ujérave nga trupat ujoré dhe e drejta pér
nxjerrjen e rérés, zhavorrit dhe gurit nga shtretérit dhe
brigjet e trupave ujor€ néntokésore, né ményrén dhe
procedurén e pércaktuar me kété ligj.

12. Shtres€é ujémbajté€se jané€ shtresa ose shtresat
nénsipérfaqésore té€ shkémbinjve ose formacioneve té tjera
gjeologjike, me porozitet dhe 1€shim té€ mjaftueshém té vjit,
q¢ mundé€sojné nxjerrjen e sasive té réndésishme té ujérave
néntokésore.

13. Rrjedhé lumi &éshté sipérfagja nga trualli prej t€ cilit
té gjitha rrjedhat sipérfagésore derdhen pérmes njé vargu
pérrenjsh, lumenjsh dhe/ose ligenesh, né det né njé gryké
lumi, estuar ose delté.

14. Nénrrjedhé lumi Eshté sipérfagja nga trualli prej té
cilit t& gjitha rrjedhat sipérfagésore derdhen pérmes njé
vargu pérrenjsh, lumenjsh dhe/ose ligenesh, né njé piké
konkrete t& njé rrjedhe uji, mé shpesh ligen ose rrjedhé
lumi.

15. Rajon i rrjedhés s€ lumit éshté rajoni q€ pérbéhet
nga njé apo mé tepér rrjedha fqinje lumenjsh, duke i
pérfshiré edhe ujérat plotésuese néntokésore dhe buzé
brigjeve.

16. Gjendje e ujit sipérfagésor &éshté té shprehurit e
pérgjithshém e gjendjes sé trupit ujor sipérfagésor, e
pércaktuar varésisht nga ajo nése €shté né€ gjendje mé té
keqe ekologjike ose kimike.

17. Gjendje e ujit néntokésor &shté  shprehje e
pérgjithshme pér gjendjen e trupit ujor néntokésor, e
pércaktuar varésisht nga ajo nése &shté né gjendje mé té
keqe sasiore ose kimike.

18. Gjendje ekologjike &shté shprehje pér kualitetin e
strukturés dhe funksionimit t& ekosistemeve ujore, t€ lidhur
me ujérat sipérfaqésore dhe té klasifikuara, n€ pajtim me
metodologjin€ e vlerésimit nga neni 71 1 kétij ligji.

19. Qéllime t€ mjedisit jetésor jané qé€llimet e
pércaktuara né nenin 72 t& kétij ligji.

20. Potencial i miré ekologjik éshté gjendja e trupit ujor
té ndryshuar me forcé ose e trupit ujor artificial, t&
klasifikuar né pajtim me metodologjiné pér vlerésim nga
neni 71 i kétij ligji.

21. Gjendje e miré kimike e ujit sipérfaqésor &shté
gjendja kimike gé i plot€son g€llimet ekologjike pér ujérat
sipérfaqésore, t& pércaktuara me dispozitat nga neni 90 i
kétij ligji, pérkatésisht gjendja kimike e arritur né njé trup
ujor, ku koncentrimet e materieve dhe substancave ndotése,
nuk i tejkalojné standardet pér kualitetin e mjedisit jetésor.

22. Gjendje e miré kimike e ujit néntokésor éshté
gjendja kimike qé i plot€son kushtet pér trupin néntoké&sor
ujor, té pércaktuara me dispozitat nga neni 92 i kétij ligji.

23. Gjendje sasiore &éshté shprehja pér shkallén e
ndikimit né trupin néntokésor ujor, pérmes nxjerrjes sé
drejtpérdrejté ose té térthorté t& ujit.

24. Gjendje e miré sasiore &shté gjendja e pércaktuar
me dispozitat nga neni 92 i kétij ligji.

25. Standard pér cilésiné e mjedisit jetésor &shté
koncentrimi i materies ose substancés konkrete ndotése,
ose 1 njé grupi materiesh dhe substancash ndotése né ujé,
fundérri ose n€ florén dhe faunén e pérgjithshme, i cili nuk
duhet té tejkalohet qé té mbrohet shéndeti i njeriut dhe
mjedisi jetésor.

26. Materie dhe substanca t¢ démshme jané materiet
dhe substancat ose njé grup materiesh dhe substancash qé
jané toksike, rezistuese dhe t€ nénshtruara né bioakumulim,
dhe materie dhe substanca té tjera ose njé grup materiesh
dhe substancash qé shkaktojné nivel ekuivalent té rrezikut.

27. Materie dhe substanca té rrezikshme jané materiet
dhe substancat qé shkaktojné ndryshime né pérbérjen ose
karakteristikat fizike, kimike, biologjike dhe
bakteriologjike, si dhe né karakteristikat radiologjike té&
ujérave, deri n€ shkallén qé mund ta kufizojé ose ta
pamundésojé shfrytézimin e tyre pér qéllime té caktuara.

28. Materie dhe substanca parésore jané materiet dhe
substancat e identifikuara né pajtim me dispozitat nga neni
107 1 kétij ligji, duke i pérfshiré edhe materiet dhe
substancat parésore té démshme, pér té cilat duhet té
ndérmerren masa né pajtim me nenin 109 té kétij ligji.

29. Materie ndotése éshté secila materie qé shkakton
ndotje dhe &shté e pércaktuar me dispozitat nga neni 107 i
kétij ligji.

30. Léshim i drejtpérdrejté né ujin néntok&sor &éshté
futja e drejtpérdrejté e materieve dhe substancave ndotése
n€ ujin néntokésor, pa filtrim népér toké ose népér
nénshtresa.
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31. Ndotje e ujit éshté futja e drejtpérdrejté ose e
térthorté e materieve dhe substancave ose nxehtésisé né ujé
nga ana e ndotésit, q¢ mund ta rrezikojné shéndetin e
njerézve ose cilésiné e eckosistemeve ujore ose
ekosistemeve tokésore, q€ varen drejtpérdrejt nga
ekosistemet ujore.

32. Ndotés éshté personi juridik ose fizik, i cili me
veprimin e vet e kryen ndotjen e ujit.

33. Shérbime t€ ekonomis€é ujore jané t€ gjitha
shérbimet me t& cilat sigurohet: pérfshirja, nxjerrja,
akumulimi, trajtimi dhe distribuimi i ujérave sipérfaqésore
ose néntokésore; ose grumbullimi dhe pastrimi 1 ujérave té
zeza, q¢€ sillen te ujérat sipérfagésore.

34. Vleré e kufizuar pér 1éshim éshté masa e shprehur
né aspekt t€ parametrave té caktuara specifike, koncentrimi
dhe/ose niveli i 1éshimit, q€ nuk guxojné té tejkalohen gjaté
nj€ apo mé tepér periudhash kohore, e té cilat mund té jené
té pércaktuara pér grupe, familje ose kategori materiesh
dhe substancash té caktuara, dhe té€ cilat réndom zbatohen
né€ pikén né t€ cilén léshimet dalin nga instalimi, me ¢’rast
gjaté pércaktimit t&€ tyre nuk pérfillet shpérbérja. Lidhur me
léshimet e térthorta né ujé, efektet nga njéri stacion pér
pastrimin e ujérave té zeza, mund té merren parasysh gjaté
pércaktimit té vlerave kufizuese pér 1€shim, pér instalimet
léndore, me kusht q€ t€ jeté i garantuar niveli pérkatés i
mbrojtjes s€ mjedisit jetésor si térési, dhe me kusht g€ kjo
té mos ¢ojé né ngritjen e nivelit t€ ndotjes s€ mjedisit
jetésor.

35. Kontrolle t& léshimit jané kontrollet qé kérkojné
kufizimin specifik t€ 1€shimit, si vleré kufizuese pér
léshimin, ose pércaktim tjetér i kufijve ose i kushteve pér
efektet, natyrén ose i cilésive t€ tjera t&€ njé léshimi, ose i
kushteve té punés qé ndikojné né 1éshimet.

36. Ujé i émbél &shté uji qé paraqitet né ményré té
natyrshme dhe q€ ka koncentrim té ulét té kripérave, dhe
éshté 1 pranueshém si i preferueshém pér shfrytézim dhe
trajtim, me qéllim qé t€ fitohet uji i dedikuar pér konsumim
nga ana e njeriut.

37. Ujé pér banjé &shté pjesa e ¢do uji sipérfagésor
rrjedhés ose jorrjedhés, né té cilin lejohet larja nga ana e
organit kompetent, ose né t€ cilin larja nuk ndalohet dhe
tradicionalisht e praktikojné njé numér i madh pushuesish.
Si ujé pér banjé sipas kétij ligji, nuk konsiderohen ujérat né
pishina dhe né pishina me ujé burimi, ujérat né banja qé
shfrytézohen pér qéllime terapeutike dhe ujérat e rrethuara
artificialisht, t€ ndara nga ujérat sipérfaqésore ose
néntokésore.

38. Sezoné pér banjé &shté periudha né té cilén pritet
numér i madh pushuesish.

39. Ujéra t€ zeza urbane jané ujérat e zeza nga
amvis€rité ose pérzierja nga ujérat e zeza nga amvisérité
dhe ujérat e zeza industriale dhe/ose uji nga té reshurat.

40. Ujéra té zeza nga amvisérité jané ujérat e zeza nga
vendbanimet me ndértesa dhe nga kapacitetet shérbyese,
me prejardhje kryesisht nga metabolizmi i njeriut dhe nga
aktivitetet shtépiake.

41. Ujéra té zeza industriale jané€ t& gjitha ujérat e zeza
qé dalin nga hapésirat qé shfrytézohen pér kryerjen e
veprimtarisé tregtare ose industriale, pérveg ujérave té zeza
nga amvisérité dhe ujit nga té reshurat

42. Banor-ekuivalent (né tekstin e métejmé: b.k.) éshté
ngarkes€ organike bioshpérbérése e ujérave t& zeza, qé ka
kérkesé peséditore biokimike té oksigjenit (KBOS) prej 60
gr oksigjeni né dité.

43. Eutrofikim &shté pasurimi i ujit me pérbérés
ushqyes, vecanérisht me komponime azotike ose fosforike,
q¢ shkakton zhvillim t€ shtuar t& algéve dhe té llojeve mé
té larta bimore, q€ krijon prishje té padéshirueshme té
baraspeshés sé organizmave té pranishém né ujé dhe té
kualitetit t€ ujit n€ fjalé.

44. Ujéra ndérshtetérore jané ujérat q€ paraqgesin kufi
shtetéror, ose e ndajné kufirin shtetéror.

45. Hidrosistem  &sht€ térésia hidroteknike ose
organizative teknike, q&€ pérbéhet nga objekte ose
stabilimente t€ ekonomis€ ujore, me t€ cilat rregullohet
regjimi i ujérave, sigurohet dhe sillet uji, si dhe objektet
pér kullimin e ujérave té zeza, objektet mbrojtése pér

kullimin e wujérave t€ tepérta, sipérfaqésore dhe
néntokésore.
46. Sistem pér ujitje dhe kullim (Sistem

hidromeliorativ) éshté térésia hidroteknike ose organizative
teknike, qé pérbéhet nga objekte dhe stabilimente t&é
ekonomisé ujore, pér sigurimin dhe sjelljen e ujit pér ujitje
té truallit bujqésor dhe tjetér (sistemi pér ujitje), dhe
objekte dhe stabilimente pér pranimin e tepricés sé€ ujérave
sipérfagésore, néntokésore dhe té tjera dhe dérgimin i tyre
te marrési (sistemi pér kullim).

47. Piké burime t€ ndotjes €shté vend i géndrueshém
ose stabiliment i palévizshém, nga i cili 1éshohen materie
dhe substanca ndotése, pérkat€sisht burim i vecganté i
pércaktuar (gyp, kanal, anije, minieré dhe ngjashém).

48. Burime t€ shtrira t€ ndotjes jané aktivitete t&
shpérndara né masé t€ gjeré, ku nuk mund t€ identifikohet
burimi i vecanté i pércaktuar (plehrat, plehrat organike,
pesticidet, materiet dhe substancat biocide dhe ngjashém).

49. Veprim i démshém é&sht€ veprimi qé ndikon
démshém né ujé, trupin ujor, vendbanimet ujore ose né
resurset e tjera ujore, pérkatésisht veprimi q€ mund té
shkaktojé 1éndime té kafshéve, biméve ose t€ njerézve g€ e
konsumojné ujin, ose jetojné né ujé apo afér ujit, trupit
ujor, vendbanimeve ujore ose resurseve té tjera ujore.

50. Trualli buzé bregut &shté brezi prej 50 metrash
truall, i larguar nga kufiri népér té cilén ka rrjedha ujore t&
pérhershme apo stinore, lumenj, ligej ose burime.

51. Menaxhim me ujérat jané masat dhe aktivitetet pér
arritien e qéllimeve té kétij ligji, pérkatésisht pér
shfrytézimin racional dhe efikas té ujérave, zhvillimin e
géndrueshém té resurseve ujore, mbrojtjen e ujérave dhe
mbrojtjen nga veprimi i démshém i ujérave.

52. Vendbanim ujor &shté sipérfagja qé ka pasqyré
ujore, duke i pérfshiré edhe mogalet, kénetat dhe sipérfaqget
e tjera t€ cekéta ujore.

53. Uj€ néntokésor né disponim éshté shkalla afatgjate
mesatare vjetore e mbushjes s€ pérgjithshme té trupit ujor
néntokésor, e zvogéluar pér shkallén vjetore afatgjate té
rrjedhjes, qé éshté e nevojshme pér arritjen e géllimeve
ekologjike pér kualitetin e ujérave shoqéruese
sipérfagésore, q¢€ té evitohet pérkeqésimi i konsiderueshém
i gjendjes ekologjike té atyre ujérave dhe té evitohet ¢do
démtim 1 konsiderueshém i ekosistemeve shoqéruese
tokésore.

54. Qasje e kombinuar &shté kontrolli i l€shimeve né
ujérat sipérfagésore, né pajtim me qasjen nga neni 91 i kétij
ligji.

55. Dezinfektim i ujit pér pije éshté aplikimi i mjeteve
fizike dhe kimike, me veprimin e t& cilave sigurohet qé uji
pér pije t€ mos pérmbajé materie dhe substanca
bakteriologjike dhe biologjike, q€ jané t€ démshme pér
shéndetin e njerézve, nése jané t& pranishme mbi kufijté e
lejuar.

56. Sistem i vendit pér furnizim me ujé &shté: gypi,
pajisja dhe aparatet e instaluara ndérmjet musllukéve, qé
réndom shfrytézohen pér konsumin e ujit, nga ana e njeriut
dhe rrjeti i ujésjellésit.

57. Gjendje e miré ekologjike &shté gjendja e trupit
ujor sipérfagésor, i klasifikuar né pajtim me metodologjiné
pér vlerésim, nga neni 71 i kétij ligji.

58. Gjendje e miré e ujit néntokésor éshté gjendja qé e
arrin njé trup ujor néntokésor, kur edhe gjendja sasiore
edhe kimike jané s€ paku “t€ mira”.

59. Gjendje e mir€ e ujit sipérfagésor éshté gjendja qé e
arrin njé trup ujor sipérfagésor, kur edhe gjendja sasiore
edhe kimike, jan€ s€ paku “t€ mira”.
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60. Ndotje éshté futja e drejtpérdrejté ose e térthorté e
materieve dhe substancave ose e nxehtésis€ né ajér, ujé ose
toké, nga ana e ndotésit, q¢ mund té jet€ e démshme pér
shéndetin e njeriut ose pér cilésiné e ekosistemeve ujore
apo tokésore, qé drejtpérdrejt varen nga ekosistemet ujore,
e me ¢ka démtohet prona materiale ose prishet gjendja e t&
mirave natyrore.

61. Ujé i dedikuar pér konsum nga ana e njeriut
pérkatésisht ujé pér pije, éshté:

- ¢do ujé né gjendje origjinale ose pas trajtimit, i
dedikuar pér pije, gatim, pérgatitjen e ushqimit ose pér
nevoja t€ tjera shtépiake, pa dallim se prej nga vjen ose
nése furnizohet nga rrjeti 1 ujésjellésit, nga cisterna, nga
shishet ose né ené;

- uji qé shfrytézohet pér prodhimin e ushqimit,
pérpunimin, konservimin ose shitjen e prodhimeve apo
materieve dhe substancave pér konsumim nga ana e njeriut,
pérveg nése organi kompetent konfirmon se cilésia e ujit
nuk mund t€ ndikojé né sigurin€ e prodhimit t& gatshém
ushqgimor.

62. Furnizim publik i popullatés me ujé €shté furnizimi
me ujé pér pije i mé shumé se pesé amvisérive, pérkatésisht
mé shumé se 20 qytetaréve, furnizimi nga objektet
personale t& ndérmarrjeve dhe personave té tjeré juridiké
qé¢ prodhojné dhe/ose kryejné qarkullim me ushqim dhe
pije dhe furnizim té objekteve publike (institucioneve
arsimore-edukative, institucioneve shéndetésore, personave
juridiké nga sfera e veprimtarisé turistike hoteliere,
komunikacionit etj.).

63. Pasurim natyror &shté procesi me t€ cilin pa
intervenimin e njeriut, materie dhe substanca té caktuara
transportohen nga trualli né€ ujé, dhe nuk e rrezikon
shéndetin e njeriut.

64. Organ kompetent pér kryerjen e punéve profesionale
nga sfera e menaxhimit me ujérat dhe rrjedhés s¢ lumit, Eshté
organi qé kryen puné profesionale nga sfera e mjedisit jetésor,
i themeluar me Ligjin pér mjedisin jetésor.

65. Person fizik éshté tregtari individual, kryerési i
veprimtarisé dhe qytetari.

66. Marrés &éshté trupi ujor, trualli buzé bregut dhe
vendbanimi ujor, q€ i pranojné ujérat e 1€shuara né€ pajtim
me nenin 79 té kétij ligji, si dhe sistemet e kanalizimit dhe
sistemet pér kullim, né t& cilat 1€shohen ujérat, nése t&
nj&jtat nuk jané té pérfshira né sistemin e pérbashkét pér
trajtim me ujérat e zeza.

Neni 5
Parimet pér menaxhim té qéndrueshém me ujérat

Né pajtim me qéllimet pér mbrojtjen afatgjate dhe
shfrytézimin e géndrueshém, menaxhimi me ujérat, truallin
buzé bregut dhe vendbanimet ujore, bazohet né:

1. Konceptin ekologjik social dhe ekonomik — Ujérat
jané pjesé e proceseve natyrore dhe duhet t€ mbrohen si
vendbanime té florés dhe faunés. Me menaxhimin me
ujérat sigurohet realizimi i interesit publik, i pércaktuar me
kété ligj dhe ligj tjetér, né ményrén me t€ cilén do té
sigurohet menaxhimi i géndrueshém me ujérat.

2. Parimin e kujdesis€ — Nése ekziston rreziku se
aktiviteti 1 caktuar mund t€ shkaktojé veprim t&€ démshém
né ujérat, ose veprim té¢ démshém nga ujérat, por pér até
nuk ka déshmi shkencore, ndérmerren masa té bazuara né
vlerésimin pérkatés té€ rrezikut, t¢ domosdoshme qé té
sigurohet nivel i larté i mbrojtjes s€ ujérave dhe nga ujérat,
para se té béhet e kapshme déshmia shkencore, se veprimi i
démshém mund t€ ndodhé.

3. Parimin e parandalimit — Masat dhe aktivitetet e
domosdoshme pér mbrojtjen e ujérave dhe pér mbrojtjen
nga veprimi i démshém i ujérave, truallit buzé bregut dhe
vendbanimeve ujore, duhet t€ merren né fazén e hershme,
duke e penguar g€ té paraqitet rreziku, ose té vijé te
cfar€do pasojash t€ démshme pér ujérat, truallin buzé
bregut dhe vendbanimet ujore.

4. Parimin ¢ minimizimit t€¢ pérdorimit té resurseve —
Gjaté kryerjes sé aktiviteteve qé do t€ mund té kené ndikim
né ujérat dhe jetén dhe shéndetin e njerézve, secili &shté i
obliguar gé té sillet me kujdes dhe né ményré té arsyeshme
t’i shfrytézojé ujérat, ta pengojé ndotjen e ujérave, dhe té
anashkalojé efekte dhe rrezige t€ tjera negative, pér jetén
dhe shéndetin e njerézve dhe pér mjedisin jetésor.

5. Parimin e integrimit — Gjat€ menaxhimit me ujérat,
doemos duhet té kihet parasysh lidhja e ndérsjell€ e ujérave
sipérfagésore dhe ujérave néntokésore, raporti i tyre me
truallin buz€ bregut, vendbanimet ujore, ekosistemet e
varura nga uji dhe me ambiente té tjera t€ mjedisit jetésor,
pajtimi 1 institucioneve dhe konsumatoréve té involvuar
drejtpérdrejt dhe lidhja me sektorét e tjeré, bashképunimi
pér ¢éshtjet e ujérave ndérkombétare, si dhe integrimi i
masave dhe aktiviteteve pér mbrojtjen e ujérave né€ t€ gjitha
dokumentet zhvillimore, strategjike, t€ plan-programeve,
g€ i miratojn€ organet e Republikés s¢ Maqedonisé dhe
njésité e vetadministrimit lokal.

6. Parimin “ndotési paguan” — Ndotési i ujérave dhe
truallit buzé bregut, i kompenson shpenzimet pér kthimin
né gjendjen e pérparshme té ujérave dhe truallit buzé
bregut.

7. Parimin “kompensimi i shpenzimeve” — Shfrytézuesi
i yjit i kompenson té gjitha shpenzimet qé jané béré me
ofrimin e shérbimit t€ ekonomisé ujore, né té cilat
pérfshihen edhe shpenzimet e resursit ujor qé€ e shfrytézon
dhe shpenzimet pér mjedisin jetésor, né pajtim me parimin
“ndotési paguan”.

8. Parimin e pengimit t& ndotjes né vendin e ndodhjes
sé ndotjes — Léshimi i materieve dhe substancave ndotése,
pengohet n€ vendin e ndodhjes s€ tyre.

9. Parimin e perspektivés kohore — Afatet kohore né
planet dhe né vendimet pér menaxhim me ujérat, duhet t&
pérkojné me perspektivén kohore té efekteve t€ pritura.

10. Parimin e pjesémarrjes s€ opinionit dhe qasjes te
informatat — Opinioni duhet t€ keté qasje te t€ gjitha
informatat qé kané t€ b&jn€ me gjendjen e ujérave dhe
menaxhimin me ujérat, e vecanérisht te informatat q€ jané
té nevojshme pér pjesémarrjen e tij, né procedurén pér
miratimin e vendimeve qé kané t€ b&jné me menaxhimin
me ujérat.

11. Parimin e pjesémartjes s€ paléve t€ interesuara —
Organet kompetente jané t€ obliguara q¢ té sigurojné, se né
procedurén pér miratimin e dispozitave, dokumenteve
strategjike, té plan-programeve dhe vendimeve qé kané té
béjné me menaxhimin me ujérat, do t€ merren parasysh
interesat e paléve t€ interesuara.

12. Parimin e universalitetit t& shérbimeve t&
ekonomisé ujore — Universaliteti i shérbimeve t&
ekonomisé ujore, sigurohet pérmes: mosdiskriminimit,
géndrueshmérisé sé shérbimit, kualitetit dhe efikasitetit,
transparenc€s, ¢mimit t€ pranueshém ekonomik dhe
mbulimit t€ térésishém né sferén e kryerjes s€¢ shérbimeve.

Neni 6
Regjimi juridik i ujérave

(1) Ujérat si té mira me interes t€ pérgjithshém, jané né
pronési té Republikés sé Magedonisé, dhe gézojné
mbrojtjen e vecant€é né ményré dhe né€ kushte té
pércaktuara me kété ligj.

(2) Ujérat nuk jané 1énd€ e sé drejtés s€ pronésisé té
personave fiziké dhe juridiké, pa dallim nga regjimi juridik
i truallit n€ té cilin gjenden.

(3) Akumulimi, pérfshirja, nxjerrja, shfryté€zimi,
ndryshimi i drejtimit, dérgimi dhe 1€shimi, si dhe veprimet
e tjera ndaj ujérave, kryhen né kushte, né ményré dhe né
proceduré t& pércaktuara me kété ligj.

(4) Ndalohet c¢farédo 1€shimi i ujérave té zeza,
materieve dhe substancave né ujéra, pérvec né kushte, né
ményré dhe né proceduré t€ pércaktuara me kété ligj.
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Neni 7
Menaxhimi me ujérat népér rajonet e rrjedhave té
lumenjve

(1) Menaxhimi me ujérat kryhet népér rajonet e
rrjedhave t€ lumenjve, né njésité hidrografike t€ ndara me
ujéndarése t€ rrjedhave t€ lumenjve, duke e pasur parasysh
lidhjen e ndérsjelleé t€ ujérave sipérfaqésore dhe
néntokésore, me ¢’rast kufijt€ administrativ territorial né
rajonin e komunave, komunave né qytetin e Shkupit dhe
Qytetin e Shkupit, nuk do t€ paragesin penges€ pér
menaxhimin e integruar me rajonet ¢ rrjedhave té
lumenjve.

(2) Territorin e Republikés s€ Maqedonisé e pérbéjné
katér rajone té rrjedhave té lumenjve, dhe até rajonet e
rrjedhave t€ lumenjve Vardari, Drini i Zi, Strumica dhe
Morava Jugore.

(3) Qeveria e Republikés s¢ Maqedonisé i pércakton
kufijté e rajoneve té€ rrjedhave t&€ lumenjve, me propozimin
e ministrit q€ udhéheq me organin e administratés
shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor.

Neni 8
Kompetenca

(1) Menaxhimi me ujérat, truallin buzé bregut dhe
vendbanimet ujore &shté né kompetencé t€ organeve té
administratés shtetérore, me pérjashtim té atyre punéve qé
sipas kétij ligji, jan€ né€ kompetencé t€ organeve t&
komunave, komunave né Qytetin e Shkupit dhe Qytetit t&
Shkupit.

(2) Menaxhimi me ujérat &shté né kompetencé té
organit t& administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen
e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, pérve¢ nése nuk éshté
e rregulluar ndryshe me kété ligj.

(3) Menaxhimin me rrjedhat e lumenjve e kryen organi
i administratés shtetérore, kompetente pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jeté€sor, pérmes njésive t€ veta
organizative, t¢ formuara ve¢ e ve¢ pér secilin rajon té
rrjedhés sé lumit nga neni 7 i kétij ligji.

(4) Organet té cilat sipas kétij ligji ose ligjit tjetér, jané
kompetente pér aktivitete t&€ caktuara nga sfera e mjedisit
jetésor, jané té obliguara qé né ¢do kohé pavarésisht ose né
pajtim dhe/ose bashképunim me organin tjetér kompetent,
t’i ndérmarrin masat e nevojshme pér realizimin e
qéllimeve té ligjit nga neni 2 i kétij ligji.

Neni 9
Menaxhimi me ujérat népér rajonet ndérkombétare té
rrjedhave té lumenjve

Pér vendosjen dhe menaxhimin me rajonet e rrjedhave
ndérkombétare t€ lumenjve me shtetet pérkatése fqinje, pér
rajonet e rrjedhave t€ lumenjve né territorin e Republikés
s€ Maqgedonis€é, q€ jané pjes€ nga rajoni i rrjedhés
ndérkombétare t&€ lumit, organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor, né bashképunim me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
punéve t€ jashtme, ndérmarrin aktivitete pér vendosjen dhe
menaxhimin e rajoneve t€ rrjedhave ndérkombétare té
lumenjve.

Neni 10
Rrjedhat ndérkombétare té lumenjve

(1) Menaxhimi me rrjedhat ndérkombétare t& lumenjve
dhe ujérat ndérkombétare, kryhet né pajtim me kété ligj
dhe né pajtim me marréveshjet ndérkombétare té
ratifikuara nga Republika e Maqedonisé.

(2) Pér realizmin e géllimeve t& kétij ligji, organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jet€sor, ndérmerr aktivitete pér
koordinimin e planeve pér menaxhimin me rajone té
rrjedhés ndérkombétare t€ lumit dhe programeve té
masave, me organet kompetente t€ shteteve fginje, q€ i
takojné rajonit té rrjedhés ndérkombétare t€ lumit.

Neni 11
Ndikimet negative nga shtetet fqinje

(1) N@ rastet e ndikimit negativ ose kérc€nimit nga
ndikimi negativ né ujéra ose nga ujérat nga ndonjé shtet
fqinj, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, €shté i
obliguar qé menjéheré t&€ ngris€ proceduré pér informimin
e shtetit fqinj, pér situatén e re t€ krijua dhe pér pasojat.

(2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga sfera e mjedisit jet€sor, &shté i obliguar qé t’i
identifikojé pasojat nga ndikimet e démshme né ujéra dhe
nga ujérat, dhe t€ ngrité proceduré pér negociata dhe pér
harmonizim me organet kompetente t& shtetit fqinj, pér
definimin dhe zbatimin e masave té nevojshme qé duhet té
merren né burimin e ndikimit t€ démshém, pér mbrojtjen e
ujérave né territorin e Republikés s€ Maqedonisé.

II. SHFRYTEZIMI I UTERAVE

I1. 1. Dispozita té pérgjithshme pér shfrytézimin e
ujérave

Neni 12
Regjimi i ujérave

(1) Regjimi i ujérave &shté shuma e parametrave qé e
definojné gjendjen sasiore dhe cilésore té ujérave, né
vendin e caktuar dhe né kohé té caktuar, si¢ jané: niveli i
ujit, rrjedha, drejtimi i rrjedhés, shpejtésia e ujit, shpjerja e
lymit, vecorité fizike, kimike dhe radioaktive, pérbérja
hidrobiologjike e ujérave dhe parametrat e tjeré.

(2) Ndalohet kryerja e punéve q¢ shkaktojné ndryshime
né regjimin e wujérave, pérkatésisht ndryshim té
parametrave nga paragrafi (1) 1 kétij neni, né¢ kundérshtim
me dispozitat nga ky ligj.

(3) Mirémbajtja dhe pérmirésimi i regjimit t€ ujérave,
kryhet né pajtim me planet pér menaxhim mé rrjedhat e
lumenjve.

Neni 13
Shfrytézimi i ujérave

(1) Shfrytézimi i ujérave i pérfshin aktivitetet e
akumulimit, pérfshirjes, nxjerrjes, ndryshimit t€ kahes sé&
ujérave sipérfaqésore dhe néntokésore pér:

1) konsumim nga ana e njeriut, ujitje, pér nevoja
industriale, teknologjike, ekonomike dhe pér dedikime t&
tjera;

2) pér prodhimin e energjisé elektrike dhe pér dedikime
té tjera motorike;

3) pér kultivimin e peshqve;

4) pér lundrim;

5) pér sport, rekreacion, banjé dhe

6) akumulim, pérfshirje, nxjerrje,
ndryshimin e drejtimit dhe pér dedikime té tjera.

(2) Shfrytézimi i ujérave i pérfshin edhe aktivitetet e
dérgimit dhe 1€shimit, si dhe veprimet e tjera ndaj ujérave.

shfrytézim,

Neni 14
Obligimet gjaté shfrytézimit té ujérave

(1) Secili mund ta shfrytézojé ujin né véllim, né kushte
dhe ményré té pércaktuar me kété ligj, si dhe né pajtim me
aktet e miratuara né bazé té kétij ligji.
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(2) Uji shfrytézohet né ményré racionale dhe
ekonomike, né ményré t€ baraspeshuar dhe t€ drejté, né
pajtim me parimet pér menaxhimin e géndrueshém me
ujin, me ¢’rast duhet t€ mbahet llogari pér mbajtjen dhe
pérmirésimin e regjimit t€ ujérave.

(3) Secili shfrytézues i ujérave sipérfagésore ode
néntokésore, éshté 1 obliguar q€ gjaté 1€shimit t& ujérave t&
shfrytézuara, t€ mos shkaktojé veprime t€ démshme né
ujéra dhe né ambientet dhe sferat e tjera t&€ mjedisit jetésor.

Neni 15
Pérparésité pér shfrytézimin e ujérave

Nése ka mé tepér kérkesa pér shfryt€zimin e ujérave
nga trupi i nj&jté ujor, pér té cilin nuk éshté dhéné leja pér
shfrytézimin e ujit, leja pér shfrytézimin e ujit léshohet né
pajtim me pérparésité, si vijon:

1) pér furnizimin me ujé t€ popullatés, pérmes sistemit
publik pér furnizim me ujé, pér institucionet shéndetésore
dhe pér personat juridiké nga sfera e veterinarisé, pér
nevojat e mbrojtjes, pér industriné e prodhimit dhe
pérpunimit t&€ ushqimit dhe pér pije pér kafshét;

2) pér ujitjen e truallit bujqésor;

3) pér furnizimin me ujé pér industriné dhe pér nevoja
ekonomike;

4) pér nevoja hidroenergjetike dhe pér nevoja té tjera
motorike;

5) pér nevojat e parqeve dhe t€ sipérfageve té tjera
publike;

6) pér mbushjen e ujit népér shishe pér nevoja
komerciale dhe

7) pér nevoja te tjera.

Neni 16
Shfrytézimi i pérgjithshém i ujérave

(1) Ujérat jané né shfryté€zim té pérgjithshém, nése:

1) ujérat shfrytézohen pér nevoja personale dhe nevoja
t& amvisérisé,;

2) nuk nevojiten objekte dhe stabilimente t€ veganta,
pér shfrytézimin e ujérave;

3) me shfrytézimin e ujérave, nuk prishet e drejta pér
shfrytézimin e barabarté t€ ujérave, nga ana e personave té
tjeré dhe

4) shfrytézimi i ujérave nuk é&sht€é i kufizuar me
dispozita t€ tjera.

(2) Pér shfrytézimin e pérgjithshém t€ ujérave, nuk
nevojitet leje pér shfrytézimin e ujérave.

(3) Shfrytézimi i pérgjithshém i ujérave, e pérfshin
veganérisht shfrytézimin e ujérave pér pije, banjé dhe pér
nevoja té tjera sanitare n€ amviséri, pér sport dhe
rekreacion dhe pér lundrim me mjete lundruese té
pamotorizuara, ose pér plotésimin e nevojave té tjera
personale, nése me até nuk kérkohet ndértimi i objekteve
dhe stabilimenteve té vecanta, pér té cilat parashihet leje
pér shfrytézimin e ujérave. Shfrytézimi i pérgjithshém i
ujérave e pérfshin edhe shfrytézimin e ujit pér fikjen e
zjarreve dhe pér marrjen e masave t€ domosdoshme
sanitare dhe masave t€ tjera, né rast t€ gjendjes s
jashtézakonshme ose fatkeqésis€ elementare ose
aktiviteteve té tjera me interes publik.

(4) Me plotésimin e nevojave té tjera personale nga
paragrafi (2) i kétij neni, nuk nénkuptohet shfrytézimi i
ujérave pér ujitje dhe shfryté€zimi i ujérave né procesin
teknologjik, gjaté kryerjes sé€ veprimtarive tregtare.

(5) Pér shfrytézimin e pérgjithshém nga paragrafi (1),
(2), dhe (3) t€ kétij neni, nuk paguhet kompensim pér
shfrytézimin e ujérave.

II. 2. Dispozita té pérgjithshme pér shfrytézimin e
ujérave

Neni 17
Autorizimi pér pronarin e truallit ose pér bartésin e sé
drejtés tjetér reale

(1) Pronari ose bartési i sé€ drejtés tjetér reale té truallit,
mundet pa leje pér shfrytézimin e ujérave, lirisht t’i
shfrytézojé ujérat atmosferike g€ grumbullohen né truallin
e tij, ose truallin mbi té cilin ka t€ drejté reale né kufijté e
nevojave personale t€¢ amvisérisé, duke mbajtur llogari pér
regjimin e ujérave dhe pér té drejtat e atilla té personave té
tjeré.

(2) Pronari ose bartési i s€ drejtés tjetér reale t€ truallit
né té cilin gjendet uji, mund té nxjerré dhe t€ shfrytézojé
ujéra néntokésore nga trupat néntokésore ujoré, pér nevojat
e amvis€ris€ s€ vet, pa obligim qé t€ posedojé leje pér
shfrytézimin e ujit, nése:

1) sasi e ujit té nxjerré néntokésor nuk i tejkalon 10 m3
uj€ né dité;

2) pér at€ nuk kérkohet ndértimi i objekteve,
stabilimenteve, pompave té veganta dhe ngjashém, pér té
cilat nevojitet leje pér shfrytézimin e ujérave dhe

3) nése nuk shkaktohen pasoja negative, pér t& njé&jtin
ose pér trupin néntokésor ujor fqinj.

Neni 18
Nxjerrja e herépashershme e ujérave pér kullimin e
truallit

(1) Pa leje pér shfrytézimin e wujit, kryerésit e
veprimtarisé tregtare si dhe personat e tjeré, mund t’i
nxjerrin ose t’ua ndryshojné rrjedhén ujérave, vetém pér
shkak té:

1) kullimit t€ truallit, si pér mbrojtjen e truallit nga
erozioni, ose nga vérshimet dhe/ose

2) pengimit t€ démeve dhe ndérprerjeve &€
herépashershme gjaté operacioneve né miniera, gurore,
ndértimin e ndértesave dhe punéve té tjera inxhinierike dhe
infrastrukturore.

(2) Né rastet nga paragrafi (1) i kétij neni, kryerésit e
veprimtarisé dhe personat e tjeré, jané t€ obliguar qé
menjéheré pas fillimit t€ nxjerrjes ose ndryshimit té
rrjedhés sé ujit, ta njoftojné organin e administratés
shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, €shté i
obliguar q¢ menjéheré pas pranimit t€ njoftimit, t& kryejé
inspektim t€ gjendjes dhe t€ urdhérojé marrjen e masave
pérkatése, e varésisht nga sasia e ujit, ta urdhérojé
kryerésin e veprimtaris€é pérkatésisht personin tjetér, té
marré leje pér shfrytézimin e ujit.

Neni 19
Shfrytézimi i ujérave pér lundrim

(1) Ujérat sipérfagésore mund t€ shfrytézohen pér
lundrim, né pajtim me kété ligj dhe dispozitat pér
lundrimin e brendshém.

(2) Pér shkak té€ mbrojtjes s€¢ florés dhe faunés,
ekosistemeve ujore dhe ekosistemeve t€ varura nga uji, si
dhe pér shkak té ruajtjes dhe kultivimit t€ llojeve bimore
dhe shtazore, lundrimi me objekte dhe instalime lundruese
qé 1évizin me motoré me djegie t€ brendshme ndalohet, né
zonat ¢ mbrojtura dhe rajonet e pércaktuara me kété ligj
dhe me ligj tjetér.

(3) Ndalimin nga paragrafi (2) t€ kétij neni dhe
regjimin e aktiviteteve né zonat dhe rajonet e mbrojtura, i
pércakton ministri qé udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
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mjedisit jetésor, né pajtim me ministrin q€ udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésisé dhe ministrin qé udhéheq
me organ té administratés shtetérore, kompetent pér punét
nga sfera e transportit dhe lidhjeve.

Neni 20
Kufizimi i shfrytézimit té ujérave

(1) Pér sigurimin, ruajtjen dhe mbrojtjen e ujérave né
dispozicion, dhe ruajtjen dhe pérmirésimin e baraspeshés
natyrore t€ ekosistemeve ujore dhe ekosistemeve qé varen
nga ujérat, shfryté€zimi i ujérave mund té kufizohet:

1) né rast t€ dukurive natyrore qé shkaktojn€ ose
paragesin kércénim pér zvogélimin e pérkohshém t& sasisé
sé€ ujérave, dhe pérkeqésimin e cilésis€, késhtu qé nuk ka
mundési g€ t€ plotésohen nevojat e té gjithé shfrytézuesve
té ujérave né até rajon;

2) nése konfirmohet se pér shkak t€ véllimit ekzistues
té shfrytézimit té ujit, jané€ pérkeqésuar cilésité e tij, ose ka
rrezik pér pérkeqésim dhe/ose

3) né rast t€ avarive, démtimeve té€ objekteve té
infrastrukturés dhe raste t€ tjera, né masé té€ domosdoshme
qé té€ pérmirésohet démi i shkaktuar.

(2) Ndalimin nga paragrafi (1) t€ kétij neni, e pércakton
ministri q¢ udhéheq me organin e administratés shtetérore,
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor, né pajtim me ministrin qé udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e shéndetésis€ dhe ministrin q¢ udhéheq me
organ t& administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e bujqésisé€, pylltaris€ dhe ekonomisé
ujore.

(3) Kufizimi i pérkohshém i shfrytézimit té ujérave nga
paragrafi (1) i1 kétij neni, pika 1 dhe 2, nuk &sht€ baz& pér
kérkesé pér kompensimin e démit.

(4) Personi qé e ka shkaktuar démin ose avariné nga
paragrafi (1) pika 3 e kétij neni, &shté i obliguar qé t’ua
kompensojé démin shfrytézuesve té ujit.

Neni 21
Ruajtja e ujérave néntokésore

(1) Pér sigurimin, ruajtjen dhe mbrojtjen e ujérave
néntokésore né dispozicion, dhe ruajtjen dhe pérmirésimin
e baraspeshés natyrore té ekosistemeve ujore dhe
ekosistemeve q€ varen nga ujérat, ministri q¢ udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jet€sor, mundet ta kufizojé
shfrytézimin e ujérave néntokésore, nése konfirmohet se
rezervat e ujérave néntokésore nga té cilat shfrytézohet uji
pér nevojat e furnizimit publik jané nxjerré, ashtu qé nuk
ekziston mund€sia pér shfryté€zimin e tyre t€ métejshém
ose ekziston rreziku nga nxjerrja e té€résishme e tyre.

(2) Ujérat néntokésore té volitshme pér furnizimin
publik me uj€, ruhen dhe pérdoren parésisht pér furnizim
publik me ujé. Me pérjashtim, ujérat néntokésore mund t&
shfrytézohen pér dedikime té tjera, né kushte, né ményré
dhe né proceduré té pércaktuar me kété ligj, nése kjo €shté
né pajtim me Planet pér menaxhim me rrjedhat e lumenjve.

Neni 22
Obligimet dhe kufizimet gjaté shfrytézimit té ujérave
néntokésore

(1) Personi juridik ose fizik i cili gjaté kryerjes sé
hulumtimeve gjeologjike ose gjaté eksploatimit t&€ 1éndéve
té para minerale, gérmimit t€ tuneleve dhe aktiviteteve t&
tjera t€ g€rmimit ose shpimit t€ truallit, ndeshet né ujéra
néntokésore (burime t€ ujit, ujéra t€ rrjedhshém dhe té

parrjedhshém), éshté i obliguar q€ menjéheré ta kryejé
mbrojtien e ujit néntokésor, mé sé voni né afat prej 24
orésh nga zbulimi, dhe pér até ta njoftojé organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jetésor.

(2) Personi nga paragrafi (1) i kétij neni, &shté i
obliguar qé€ organit t€¢ administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, t’i
mundésojé marrjen e t&€ dhénave dhe kryerjen e analizave
té¢ nevojshme, pér pércaktimin e shtresave, sasis€ dhe
cilésive té ujit, si dhe t’i ndérmarré masat e nevojshme pér
mbrojtjen e ujérave néntokésore, t€ pércaktuara nga organi
i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jetésor.

(3) Nése ujérat néntokésore jané t€ nevojshme pér
furnizimin publik me ujé, organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e menaxhimit
me ujéra, mund t€ propozojé shpronésimin e truallit né té
cilin gjenden ato, sipas dispozitave pér shpronésim.

(4) Né rastin nga paragrafi (3) i kétij neni, bartési i t&
drejtave pér hulumtime gjeologjike ose eksploatimin e
1éndéve té para minerale, i cili pér shkak té shfryté€zimit té
ujérave néntokésore pér furnizim publik me ujé, ka pushuar
me hulumtime gjeologjike ose me eksploatimin e 1éndéve
té para minerale, ka t& drejté kompensimi té fitimit t&
humbur né pajtim me dispozitat pér kompensimin e démit.

IL. 3. E drejta pér ujé

Neni 23
E drejta pér ujé

(1) Pér realizimin e interesit publik gjaté shfrytézimit t&
ujérave, si dhe pér realizimin e t€ drejtave dhe obligimeve
té personave juridiké dhe fiziké q€ té shfrytézojné ose
1éshojné ujéra, té drejtés sé shfrytézimit té ujérave nga
trupat ujoré dhe té drejtés sé 1€shimit né trupat ujoré, u
ndahet e drejta pér ujé personave juridiké dhe fiziké (né
tekstin e métejmé: e drejta pér uj€), né kushte dhe né
ményré té pércaktuara me kété ligj.

(2) Ndarja dhe realizimi i s€ drejtés pér ujé, nuk guxon
té shpie n€ pasoja negative pér ujérat.

(3) E drejta pér ujé realizohet né kushte, n€ ményré
dhe né proceduré té pércaktuara me kété ligj.

(4) E drejta pér ujé fitohet edhe pér shfryté€zimin e
ujérave pér kryerjen e veprimtaris€, pérmes koncesionit ose
pér kryerjen e punéve pér partneritet publik privat.

(5) Koncesioni pérkatésisht partneriteti publik privat
nga paragrafi (4) i kétij neni, nuk mund t€ ndahet pa fitimin
paraprakisht t€ sé drejtés pér ujé, n€ kushte dhe né¢ ményré
té pércaktuara me kété ligj.

(6) Kushtet, ményra dhe procedura pér ndarjen e
koncesionit pér shfrytézimin e ujérave, rregullohen me kété
ligj dhe Ligjin pér koncesione dhe partneritet publik privat.

Neni 24
Bartési i sé drejtés pér ujé

Bartés 1 s€ drejtés pér ujé mund t€ jeté secili person i
vendit ose i huaj, juridik ose fizik, duke i pérfshiré edhe
organet e pushtetit shtetéror edhe komunat, komunat né
qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit, né kushte dhe né
ményré té pércaktuara me kété ligj.

Neni 25
Pérmbajtja e sé drejtés pér ujé

(1) Bartési i sé drejtés pér ujé, ka té€ drejté qé pa
pengesa dhe plotésisht ta shfrytézojé ujin dhe té disponojé
me ujin, pér té cilin e ka fituar té drejtén pér ujé, nése ajo
nuk éshté né kundérshtim me kété ligj.
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(2) E drejta pér ujé krijon té drejta dhe obligime dhe
duhet t€ shérbejé pér t€ mirén e bartésit t€ tij dhe t&é
bashkésisé.

(3) Secili &shté i obliguar gé té pérmbahet nga cenimet
e t€ drejtés pér ujé té personit tjetér.

(4) Bartési, té drejtén pér ujé e realizon né pajtim me
dedikimin dhe né ményrén e pércaktuar né leje ose né
koncesion, né pajtim me kété ligj.

(5) Me fitimin e t€ drejtés pér ujé, bartési 1 t€ drejtés
pér ujé nuk e fiton té€ drejtén e pronésisé ose té drejtén
tjetér reale, pér truallin ku gjendet uji.

(6) Me fitimin e t& drejtés pér ujé, bartési 1 t€ drejtés
pér ujé, nuk e fiton té drejtén e pronésisé ose té drejtén
tjetér reale, pér objektet dhe stabilimentet pér shfryté€zimin
e ujit, pérkatésisht pér nxjerrjen e rérés, zhavorrit dhe gurit,
nga shtretérit dhe brigjet e trupave sipérfaqésoré ujoré.

Neni 26
Fitimi i sé drejtés pér ujé

(1) Personi juridik ose fizik e fiton t& drejtén pér ujé, né
bazé té lejes pér shfrytézimin e ujit dhe lejes pér l€shimin
né ujé, pérkatésisht lejes pér nxjerrjen e rérés, zhavorrit dhe
gurit, nga shtretérit dhe brigjet e trupave sipérfagésore
ujore (né tekstin e métejmé: leja).

(2) Kushtet, ményra dhe procedura pér Iéshimin e lejes
nga paragrafi (1) i kétij neni, rregullohen me kété ligj.

(3) E drejta pér ujé nga paragrafi (1) i kétij neni, mund
té fitohet edhe me trashégimi.

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor, e pércakton formén dhe pérmbajtjen e
formularit nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 27
Fitimi i sé drejtés pér ujé me trashégimi

(1) Nése nuk éshté e rregulluar ndryshe me ligj, e drejta
pér ujé mund t€ bartet te trashéguesi juridik i bartésit t& sé
drejtés pér uj€, me kérkesén e tij.

(2)Kérkesén pér bartjen e s€ drejtés pér ujé, trashéguesi
juridik nga paragrafi (1) i kétij neni, e dorézon te organi i
administratés shtetérore kompetente pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jet€sor. Kérkesés pér bartjen e sé
drejtés pér ujé, i bashkéngjitet edhe vendimi gjyqgésor, me
té cilin pércaktohet statusi i trashéguesit juridik.

(3) Pas pranimit té kérkesés nga paragrafi (2) i kétij
neni, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor, né afat jo mé
té gjaté se dy muaj pas pranimit té kérkesés, miraton
aktvendimi me t€ cilin ndryshohen t€ dhénat né librin pér
ujin, né€ aspekt té bartésit t&€ s€ drejt€s pér ujé, ose
aktvendim pér refuzimin e kérkesés.

(4) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, me
aktvendime kryen ndryshimin e t€ dhénave né librin pér
ujin, nése konfirmon se trashéguesi juridik pa ndryshimin e
kushteve né leje, vazhdon:

1) t’i shfrytézojé ujérat q€ jané 1€ndé e lejes, ose

2) me ndértimin, mirémbajtjen, eksploatimin,
ndryshimin, zgjerimin ose rehabilitimin e objekteve té
ekonomisé ujore dhe t€ objekteve té tjera.

(5) Né afatin nga paragrafi (3) i kétij neni, trashéguesi
juridik mundet ta shfrytézojé lejen ekzistuese.

(6) Kundér aktvendimit nga paragrafi (3)i kétij neni,
trashéguesi juridik ka t& drejté pér ankesé né Komisionin e
Qeverisé s€ Republikés sé Magedonisé, kompetent pér
zgjidhjen e punéve administrative né shkallé t& dyté, nga
sfera e ujérave.

(7) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, e drejta
pér ujé mund t’i bartet trashéguesit juridik me vendim
gjyqésor.

Neni 28
Veprimtarité dhe aktivitetet pér té cilat nevojitet leja

(1) Leja nga neni 26 paragrafi (1) i kétij ligji, nevojitet
pér kryerjen e aktiviteteve, qé€ ndikojné ose mund té
ndikojné né regjimin e ujérave dhe/ose né morfologjiné e
trupit ujor, veganérisht né rastet e:

1) véllimit, nxjerrjes, ndryshimit t€ rrjedhés,
akumulimit dhe shfrytézimit t€ ujit, nga trupi ujor
sipérfaqésor, pér:

- furnizim me ujé, 1 dedikuar pér konsumim nga ana e
njeriut,

- ujitjen e toké&s bujgésore,

- nevoja industriale, teknologjike dhe ekonomike,

- mbushjen e ujit népér shishe pér nevoja komerciale,

- prodhimin e energjisé elektrike dhe pér nevoja té tjera
motorike,

- kultivimin e peshqve, shpezéve ujore etj.,

- peshkatari,

- lundrim, komunikacion,

- turizém, sport, rekreacion, banjé dhe dedikime té tjera
té ngjashme,

- kullimin e truallit,

- larjen dhe separacionin e rérés, zhavorrit dhe gurit,

- mirémbajtjen e rrjedhave ujore, me pérdorimin e
materieve dhe substancave kimike dhe

- aktivitete té tjera, pér té cilat organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor, do t& vler€sojé se ndikojné né regjimin e
ujérave dhe /ose né morfologjing e trupit ujor;

2) nxjerrjes, ndryshimit t& rrjedhés, akumulimit dhe
shfrytézimit t& ujit, nga trupi néntokésor ujor, pér:

- furnizim me ujé, 1 dedikuar pér konsumim nga ana e
njeriut,

- ujitjen e toké&s bujqésore,

- nevoja industriale, teknologjike dhe ekonomike,

- mbushjen e ujit népér shishe pér nevoja komerciale,

- absorbimin e energjisé termike nga ujérat
gjeotermike,

- hulumtime hidrogjeologjike dhe grumbullimin e t&
dhénave dhe

- aktivitete t& tjera, pér t€ cilat organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor, do t& vler€sojé se ndikojné€ né regjimin e
ujérave dhe /ose né morfologjin€ e trupit ujor;

3) nxjertjen e rérés, zhavorrit, dhe gurit nga shtretérit
dhe nga brigjet e trupave sipérfaqésor ujore dhe

4) 1éshimin e ujérave dhe léshimin dhe hedhjen e
materieve dhe substancave né ujérat sipérfaqésore.

(2) Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€, né bazé t&
propozimit t€ ministrit q€ udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor, mé aférsisht i rregullon aktivitetet nga
paragrafi (1) pika 1 alineja 13 dhe pika 2 alineja 7, pér t&
cilat nevojitet leja nga neni 26 paragrafi (1) i kétij ligji.

(3) Pér shkak té zbatimit t€ planeve pér menaxhim me
rrjedhén e lumit, leja l€shohet né pajtim me Planin pér
menaxhim me rrjedhén e lumit.

(4) Pér objektet dhe pér instalimet pér t€ cilat éshté e
nevojshme leja nga neni 26 paragrafi (1) i kétij ligji, e pér
té cilat me Ligjin pér mjedisin jetésor ésht€ e pércaktuar se
merret leja A - ekologjike e integruar, pérkatésisht leja B -
ekologjike e integruar pér instalime né rajon t€ mbrojtur,
leja merret n€ proceduré té pércaktuar me até ligj.

(5) Leja A - ekologjike e integruar, pérkatésisht leja B -
ekologjike e integruar pér instalime né rajonin e mbrojtur,
nga paragrafi (4) i kétij neni, e zévendéson lejen nga neni
26 paragrafi (1) i kétij ligji.

(6) Pér objektet dhe pér instalimet pér t€ cilat éshté e
nevojshme leja nga neni 26 paragrafi (1) 1 kétij ligji, ndérsa
pér té cilat me Ligjin pér mjedis jetésor Eshté e pércaktuar
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se &shté e nevojshme leja B -ekologjike e integruar, me
pérjashtim t€ lejes B - ekologjike t€ integruar pér instalime
né rajon té€ mbrojtur, leja nga neni 26 paragrafi (1) i kétij
ligji, merret né kushte dhe ményré t&é pércaktuar me kété
ligj.

(7) Pér projektet pér té€ cilat me Ligjin pér mjedis
jetésor &shté e pércaktuar se kryhet vlerésimi i ndikimit té
projekteve né mjedisin jeté€sor, duke i pérfshiré edhe
projektet pér t€ cilat nevoja pér vlerésim té€ ndikimit kryhet
me shqyrtimin e ¢do rasti t€ veganté, vlerésimi kryhet né
pajtim me até ligj.

Neni 29
Shfrytézimi i ujit nga puset

(1) Pa lejen nga neni 26 paragrafi (1) i kétij ligji,
qytetari q€ éshté pronar ose bartés i sé drejtés tjetér reale
mbi truallin, mund t€ hapé pus t€ réndomté pér furnizim
me ujé pér pije, pér pije pér kafshé dhe pér nevoja té tjera
personale.

(2) Pusi i réndomté nga paragrafi (1) i kétij neni, mund
té hapet né largési prej s€¢ paku 5 metrash, nga objekti
ndértimor dhe nga ngastra ndértimore e fqinjit, ndérsa
kuota né fund té pusit, nuk guxon g¢ t€ jet€ mé e ulét, nga
kuota e fundit t€ pusit fqinj.

(3) Pa leje nga neni 26 paragrafi (1) i kétij neni, nuk
mund t€ hapet pusi pér ujitjen e truallit t€ pérfshiré me
hidrosistem ose sistem pér ujitje.

Neni 30
Kérkesa pér léshimin e lejes

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jeté€sor, e 1€shon
lejen nga neni 26 paragrafi (1) i kétij ligji, me kérkesé té
personit juridik ose fizik (né tekstin e métejmeé: kérkuesi).

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor, e pércakton pérmbajtjen dhe formén e
formularit té kérkes€s, si dhe dokumentacionin e
nevojshém qé i bashkéngjitet kérkesés nga paragrafi (1) i
kétij neni.

Neni 31
Léshimi i kushteve té ekonomisé ujore dhe kushteve té
tjera, pér projektimin dhe pér sigurimin e informatave
té tjera

(1) Para paraqitjes sé kérkesés pér 1éshimin e lejes nga
neni 30 paragrafi (1) i kétij ligji, personi juridik dhe fizik
éshté i obliguar g€ té kérkojé nga organi i administratés
shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor:

1) kushtet e ekonomisé ujore pér projektim dhe

2) kushtet pér mbrojtjen e ekosistemeve ujore dhe
ekosistemeve q€ varen nga uji, pér pérpilimin e
dokumentacionit teknik.

(2) Kushtet e ekonomisé ujore pér projektim dhe
kushtet pér mbrojtjen e ekosistemeve wujore dhe
ekosistemeve t€ varura nga uji nga paragrafi (1) i kétij
neni, doemos duhet t€ jené né pajtim me Bazén e
ekonomisé ujore dhe Planin pér menaxhim me rrjedhén e
lumit.

(3) Pérve¢ kushteve nga paragrafi (1) i kétij neni,
personi juridik dhe fizik ka té drejté qé t€ kérkojé edhe
listén e lejeve g€ jané l€shuar né€ pajtim me kété ligj, né
rajonin ku planifikohet vendi i objektit.

(4) Organi i1 administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e menaxhimit me ujéra, €shté i
obliguar qé né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit té
kérkesés, personit juridik dhe fizik t’ia dorézojé me
shkrim, kushtet nga paragrafi (1) dhe informatat nga
paragrafi (3) i kétij neni.

(5) Nése organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor, nuk
éshté né gjendje qé t’i pérgjigjet kérkes€s pér dorézimin e
kushteve dhe informatave né afatin e caktuar né€ paragrafin
(4) t& kétij neni, pér pamundésiné dhe pér shkaget e
mosdorézimit, si dhe pér afatin plotésues né té cilin do ta
kryeja até, me shkrim e njofton personin juridik dhe fizik.
Afati plotésues nuk mund té jet€ mé i gjaté se 15 dité.

(6) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, arkéton
kompensim pér sigurimin e informatave nga paragrafi (1)
dhe paragrafi (3) té kétij neni, me ¢’rast lartésia e
kompensimit nuk duhet t’i tejkalojé shpenzimet reale pér
sigurimin, pérgatitjen dhe dérgimin e tyre.

(7) Qasja te regjistrat, evidencat ekzistuese ose baza e
t€ dhénave, si dhe kontrolli i informatave né vendin ku
ruhen ose mbahen, éshté pa pagesé.

(8) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor, e pércakton lart€siné e kompensimit nga
paragrafi (6) i kétij neni.

(9) Né bazé t€ kushteve té léshuara té ekonomisé ujore
pér projektim dhe kushteve pér mbrojtjen e ekosistemeve
ujore dhe ekosistemeve té varura nga uji, personi juridik
ose fizik e pérgatit detyrén e projektit pér objektin pér t&
cilin kérkohet leja.

Neni 32
Procedura pér konsultime

(1) Para se té€ fillojé me pérgatitjen e kérkesés pér leje,
personi juridik dhe fizik ka t€ drejté qé té paragesé kérkesé
me shkrim, pér fillimin e procedurés sé konsultimeve, me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jetésor, lidhur me pé€rmbajtjen
dhe véllimin e dokumentacionit, & dorézohet me kérkesén
nga neni 30 paragrafi (1) i kétij ligji.

(2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, &shté i
obliguar qé ta fillojé procedurén pér konsultime me
personin juridik dhe fizik, mé sé voni né afat prej shtaté
ditésh nga dita e pranimit t€ kérkesés nga paragrafi (1) i
kétij neni.

(3) Pér konsultimet e kryera organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor dhe personi juridik pérkatésisht fizik, e
nénshkruajné procesverbalin.

Neni 33
Procedimi me kérkesén pér léshimin e lejes

(1) N¢ afatin qé nuk mund té jeté mé i gjaté se 30 dit&
nga dita e pranimit t&€ kérkesés nga neni 30 paragrafi (1) i
kétij ligji, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, e obligon
kérkuesin qé ta plotésojé kérkesén dhe i pércakton té
dhénat me té cilat, né pajtim me nenin 30 paragrafi (2) i
kétij ligji duhet t€ plotésohet kérkesa, dhe varésisht nga
lloji i mangésive dhe qasja e té dhénave, e pércakton afatin
pér plotésimin e kérkes€s, q¢ nuk mund t€ jet€ mé i
shkurtér se 15 dité.

(2) Nése kérkuesi nuk vepron né pajtim me paragrafin
(1) t& kétij neni, organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor, me aktvendim e hedh poshté kérkesén.

(3) Kundér aktvendimit nga paragrafi (2) i kétij neni,
kérkuesi né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit té
aktvendimit, mundet té paraqesé ankes¢ te Komisioni i
Qeverisé sé¢ Republikés s¢ Maqgedonis€¢, kompetent pér
zgjidhjen e punéve administrative né shkallé t& dyté, nga
sfera e ujérave.
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(4) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e myjedisit jetésor , éshté i
obliguar qé pa prolongim, nga njé ekzemplar t€ kérkesés, ta
dorézojé te:

1) organi i administratés shtetérore, kompetent pér
veprimtarit¢ q€ do té kryhen me objektin dhe/ose me
stabilimentin, (né tekstin e métejmé: organet e tjera
kompetente t€ administratés shtetérore) dhe

2) kryetari i komunave, komunave né qytetin e Shkupit
dhe qytetit t&€ Shkupit, né rajonin e té cilave do t& ndértohet
objekti dhe/ose stabilimenti.

Neni 34
Ndryshimi dhe plotésimi i pérmbajtjes dhe i véllimit té
kérkesés pér léshimin e lejes

(1) Pas dorézimit té kérkesés pér 1€shimin e lejes,
kérkuesi mundet né ményré plotésuese té€ paraqesé kérkesé
pér ndryshimin dhe/ose plotésimin e pérmbajtjes dhe
véllimit t€ kérkesés nga neni 30 paragrafi (1) 1 kétij ligji.

(2) Kérkesés pér ndryshim dhe plotésim nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, kérkuesi &shté 1 obliguar g€ t’ia
bashkéngjisé dokumentet e nevojshme, q€ kérkohen né
pajtim me nenin 30 paragrafin (2) t€ kétij ligji, nése me
kérkesén nga paragrafi (1) i kétij neni, béhet ndryshimi i
atyre té dhénave.

(3) Pér kérkesén pér ndryshimin dhe ploté€simin e
pérmbajtjes dhe véllimit t&€ kérkesés pér 1éshimin e lejes nga
paragrafi (1) i kétij neni, organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor,
procedon né pajtim me nenin 33 t& kétij ligji.

Neni 35
Publikimi i shpalljes dhe pjesémarrja e opinionit,
né procedurén e léshimit té lejes

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jeté€sor, n¢ afat prej
shtaté dité€sh pune nga dita e pranimit té kérkesés nga neni
30 paragrafi (1) i kétij ligji, €shté i obliguar qé ta publikojé
kérkesén né s€ paku njé gazeté ditore t&€ kapshme né téré
territorin e Republikés s¢ Maqgedonisé dhe né fagen e vet té
internetit dhe s€ paku né njé medium t€ shtypur dhe
elektronik né territorin e komunés né t€ cilén kérkohet leja.

(2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, €shté i
obliguar g€ t’i sigurojé opinionit qasje t& liré te informatat
¢ nevojshme pér formimin e mendimeve dhe t&
géndrimeve, n€ pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor.

(3) Opinioni mundet t’i shpreh€ mendimet dhe vérejtjet
e veta lidhur me kérkesén, né afat prej 15 dit€sh nga
publikimi.

(4) Pérmbajtjen e shpalljes nga paragrafi (1) i kétij
neni, e pércakton ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jetésor.

(5) Shpallja nga paragrafi (1) i kétij neni, éshté né
llogari t& kérkuesit té lejes.

Neni 36
Té drejtat dhe obligimet e organeve té komunave
dhe té qytetit té Shkupit lidhur me kérkesén

(1) Kryetari i komunave dhe kryetari i komunés sé
Shkupit, ésht€ i obliguar qé¢ né afat prej 15 ditésh nga
pranimi i kérkesés, né pajtim me nenin 33 paragrafi (4) i
kétij ligji, t'1 dorézoj€ organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor, mendim me shkrim lidhur me t€ dhénat e
pérmbajtura né kérkesé.

(2) Nése kryetari i komunave dhe kryetari i komunés sé&
Shkupit, nuk e dorézon mendimin me shkrim né afatin nga
paragrafi (1) i kétij neni, konsiderohet se éshté pajtuar me
kérkesén.

Bp. 87 - Crp. 89
Neni 37
Procedimi me kérkesén né rastin e ujérave
ndérshtetérore

Kur organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, n€ bazé t&
pérmbajtjes sé kérkesés, vleréson se kryerja e veprimtarive
né objekte ose né instalime pér t€ cilat kérkohet leje, mund
té shkaktojé pasoja negative né regjimin e ujérave dhe/ose
né morfologjiné e trupit ujor, ai Eshté i obliguar € té ngrité
proceduré pér dorézimin e kérkesés te organi pérkatés
kompetent 1 shtetit tjetér dhe t’i mundésojé q€ té
prononcohet pér kérkesén, né ményré dhe né kushte té
parapara me ligj, e né pajtim me marréveshjen
ndérkombétare té ratifikuar nga Republika e Magedonisé,
me t& cilén €ésht€ marré€ ai obligim.

Neni 38
Dorézimi i géndrimeve dhe mendimeve pas kérkesés

(1) Organet e shénuara né€ nenin 33 paragrafi (4) pika 1
e kétij ligji, si dhe opinioni nga neni 35 1 kétij ligji, munden
né afat prej 15 ditésh nga pranimi i kérkesés, t’1 dorézojné
mendimet dhe géndrimet e tyre me shkrim, lidhur me
kérkesén nga neni 30 paragrafi (1) i kétij ligji.

(2) Gjaté pérgatitjes s€ lejes nga neni 26 paragrafi (1) i
kétij ligji, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, nuk do t’i
marré parasysh mendimet e dorézuara pas kalimit t& afatit
dhe ményrés t€ pércaktuara n€ paragrafin (1) t€ kétij neni.

(3) Gjaté pérgatitjes s€ lejes nga neni 26 paragrafi (1) i
kétij ligji, organi 1 administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, 1 arsyeton
shkaqet pér t& cilat jan¢ hedhur posht¢ mendimet dhe
qéndrimet e marra nga paragrafi (1) 1 kétij neni.

(4) Nése organet e shénuara né nenin 33 paragrafi (4)
pika 1 e kétij neni, nuk dorézojné mendim me shkrim né
afatin nga paragrafi (1) i kétij neni, konsiderohet se nuk
kané vérejtje pér kérkesén,

Neni 39
Hedhja poshté e kérkesés pér léshimin e lejes

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, me
aktvendim e refuzon kérkesén nga neni 30 paragrafi (1) i
kétij ligji, nése konfirmon se lé€shimi i lejes nuk &shté né
pajtim me Planin pér menaxhim me rrjedhén e lumit,
rrezikohet interesi publik, ose cenohen dispozitat e
marréveshjes ndérkombétare t&€ ratifikuar nga Republika e
Magedonisé.

(2) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
kérkuesi mundet né afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit
t& aktvendimit, t€ paraqesé ankesé te Komisioni 1 Qeverisé
s€ Republikés sé Maqgedonisé, kompetent pér zgjidhjen e
punéve administrative né shkallé¢ t€ dyt€ nga sfera e
ujérave.

Neni 40
Léshimi i lejes

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jeté€sor, éshté i obliguar
qé€ ta l&shojé lejen né afat jo mé t€ gjaté se tre muaj, nga dita e
pranimit t€ kérkesés nga neni 30 paragrafi (1) 1 kétij ligji,
pérkatésisht nga pranimi i t€ dhénave pér ploté€simin e
kérkesés, né pajtim me nenin 34 paragrafi (1) i kétij ligji.

(2) Kundér aktvendimit me té cilin 1&€shohet leja nga
paragrafi (1) i kétij neni, kérkuesi né afat prej 15 ditésh nga
dita e pranimit t€ lejes, mundet t€ paragesé ankesé te
Komisioni i Qeverisé sé Republikés sé¢ Magedonisé,
kompetent pér zgjidhjen e punéve administrative n€ shkallé
té dyt€ nga sfera e ujérave.
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(3) Nése organi i administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e mjedisit jetésor, né afatin e pércaktuar
né paragrafin (1) t€ kétij neni, nuk vendos pér kérkesén pér
léshimin e lejes, konsiderohet se pozitivisht i &shté
pérgjigjur kérkesés.

Neni 41
Fillimi i veprimit juridik té lejes

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, €shté i
obliguar q€ ta kryejé kontrollin e objekteve dhe
stabilimenteve, dhe nése kushtet nga leja jané plotésuar,
bartésit t€ lejes 1 1éshon vértetim pér kontrollin e kryer té
objekteve dhe stabilimenteve.

(2) Kontrollin e objekteve dhe stabilimenteve nga
paragrafi (1) i kétij neni, e kryen Komisioni i formuar nga
ministri q¢ udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor, i pérbéré nga pesé€ anétaré dhe até, prej njé anétari
nga Inspektorati shtetéror i mjedisit jetésor, dy anétaréve
nga organi kompetent pér kryerjen e punéve profesionale
nga sfera e menaxhimit me rrjedhén e lumit dhe dy
anétaréve nga organi i administratés shtetérore, kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor.

(3) Leja nga neni 26 paragrafi (1) i kétij ligji, fillon t&
prodhojé veprim juridik, nga momenti kur bartési i lejes,
do t& dorézojé vértetim pér kontrollin e kryer, te organi i
administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jetésor.

(4) Nga momenti i l&shimit t€ lejes nga neni 26 paragrafi
(1) 1 kétjj ligji, deri né momentin e fillimit t€ veprimit juridik
t€ lejes né pajtim me paragrafin (3) t& kétij neni, organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
sfera e mjedisit jetésor, mundet n€ bazé t& kérkesés s€ personit
juridik ose fizik, t& 1éshojé leje pér shfrytézimin e pérkohshém
té ujit nga trupi i njéjté ujor, pér t& cilin ka t€ b&j€ leja nga neni
26 paragrafi (1) i kétij ligji.

(5) Anétarét e komisionit nga paragrafi (2) i kétij neni,
zgjidhen me mandat prej dy vitesh, me t€ drejtén e
zgjedhjes s€rish, mé sé tepérmi edhe pér njé mandat.

(6) Komisioni nga paragrafi (2) i kétij neni, pér punén e
vet nxjerr rregullore.

(7) Punét profesionale administrative t€ komisionit nga
paragrafi (2) 1 kétij neni, i kryen organi i administratés
shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve profesionale
nga sfera e mjedisit jetésor.

Neni 42
Bartja e té drejtave dhe obligimeve nga leja

(1) Bartési i lejes mundet personit t& treté, t’ia barté me
ose pa kompensim, t€résisht ose pjes€risht, t& gjitha t&
drejtat dhe obligimet ose t&€ drejtat dhe obligimet e veganta,
qé dalin prej lejes nga neni 26 paragrafi (1) i kétij ligji,
nése me até nuk ndryshohet pérmbajtja e lejes, nuk
crregullohet realizimi i interesit publik, i pércaktuar me ligj
dhe kushtet pér kryerjen e veprimtarisé.

(2) Pér bartjen e té drejtave dhe obligimeve té lejes nga
paragrafi (1) i kétij neni, bartési i lejes éshté i obliguar qé
né afat prej 15 ditésh nga dita e bartjes, té kérkojé pajtim
nga organi i administratés shteté€rore, kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor.

(3) Nése né bazé té kérkes€s nga paragrafi (2) i kétij
neni, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor, konfirmon
se me bartjen e lejes jané plotésuar kushtet nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, miraton aktvendim pér ndryshimin e té
dhénave pér bartésin e lejes, dhe ndryshimin e kryer e
regjistron né librin pér ujin.

(4) Nése né bazé té kérkesés nga paragrafi (2) i kétij
neni, konfirmon se me bartjen e lejes nuk jané plotésuar
kushtet nga paragrafi (1) i kétij neni, organi i administratés

shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor, miraton aktvendim me t€ cilin e pezullon
lejen, dhe me t€ cilin e obligon personin tjetér juridik ose
fizik qé t€ marré leje t€ re, ndérsa ndérprerjen e lejes e
regjistron né librin pér ujin.

(5) Bartési i lejes éshté i obliguar qé ta njoftojé organin
¢ administraté€s shtetérore, kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jetésor, nése e autorizon
personin e tret€ q€ né emér té tij, t’i kryejé veprimtarit€ dhe
aktivitetet pér té cilat l€&shohet leja, né afat prej tri ditésh
nga dita e Iéshimit t€ autorizimit.

(6) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, e regjistron
né librin pér ujin personin g€ e kryen veprimtaring, né emér
dhe pér llogari té bartésit té lejes..

Neni 43
Mbrojtja e té drejtave té bartésit té lejes

(1) Secili pérmbahet nga ndérmarrja e veprimeve ose
aktiviteteve, me té cilat cenohet ose kufizohet e drejta qé
pér bartésen rezulton prej lejes nga neni 26 paragrafi (1) i
kétij ligji.

(2) Organi i1 administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jeté€sor, &shté i
obliguar qé t’i sigurojé bartésit t€ lejes pa pengesa ta
realizojé té drejtén q€ rezulton nga leja né masén e
pércaktuar me leje, dhe t€ pérmbahet nga marrja e
veprimeve dhe aktiviteteve pér pengimin ose kufizimin e
asaj t& drejte, nése ato veprime dhe aktivitete nuk
ndérmerren pér mbrojtjen dhe sigurimin e interesit publik
té pércaktuar me ligj, ose pér shkak té forcés madhore dhe
rrethanave t€ tjera objektive.

(3) Nése veprimet dhe aktivitetet me té cilat pengohet
ose kufizohet e drejta, ndérmerren pér mbrojtjen ose
sigurimin e interesit publik té pércaktuar me ligj, bartési i
lejes ka té drejté:

1. ta shfrytézojé ujin nga trupi tjetér ujor, né sasi dhe
cilési pérkatése me até t€ pércaktuar né leje, ose nése ajo
nuk éshté e mundur,

2. kompensimi t&€ démit qé e ka pésuar pér shkak t&
kufizimit.

(4) NEé rastet nga paragrafi (3) i kétij neni, bartési i lejes
nuk ka té drejté kompensimi t€ démit pér fitimin e humbur.

(5) NE@ rast kur kufizimi i s€ drejtés sé bartésit té lejes
qé rezulton nga leja, nuk kryhet pér shkak té mbrojtjes ose
sigurimit t€ interesit publik, ose pér shkak t& forcés
madhore dhe rrethanave té tjera objektive, bartési i lejes ka
té drejt€ kompensimi t€ démit q€ e ka pésuar pér shkak té
kufizimit t€ s& drejtés, né ményré pérkatése me t&
pércaktuarén né leje.

(6) Kompensimi i démit nga paragrafi (2) i kétij neni,
realizohet né pajtim me dispozitat e pérgjithshme pér
kompensimin e démit.

(7) Leja nuk krijon té drejta dhe obligime pér personat
e treté dhe pér pronén e tyre.

Neni 44
Administrimi i pérkohshém i dhunshém

(1) Né rastin kur leja nga neni 26 paragrafi (1) i kétij
ligji, 1éshohet pér kryerjen e veprimtaris€ me interes
publik, ndérsa bartési nuk e kryen veprimtariné n€ pajtim
me kushtet e pércaktuara né leje, pérkatésisht kryen
cenimin e réndésishém dhe né vazhdimési té kushteve pér
kryerjen e veprimtaris€ me interes publik t&€ pércaktuar né
leje, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, miraton
aktvendim pér vénien e lejes nén administrim té
pérkohshém t€ dhunshém (sekuestér).

(2) Aktvendimi nga paragrafi (1) i
veganérisht pérmban:

kétij neni,
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1) shkaget pér té cilat vihet leja nén administrimin e
dhunshém té pérkohshém,;

2) personin gé e kryen administrimin ¢ dhunshém t&é
pérkohshém;

3) afatin né t€ cilin kryhet administrimi i dhunshém 1
pérkohshém;

4) kushtet e administrimit t€ dhunshém té pérkohshém;

5) t& drejtat dhe obligimet e bartésit té lejes, pas
miratimit t€ aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Administrimin e dhunshém t&€ pérkohshém nga
paragrafi (1) i kétij neni, e kryen personi juridik i
autorizuar nga organi i administratés shtetérore, kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor.

(4) Personi nga paragrafi (3) i kétij neni, ka pérgjegjési
pér aktet dhe veprimet e ndérmarra gjaté kohézgjatjes s€
administrimit t€ dhunshém t€ pérkohshém.

(5) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
bartési i lejes né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit t&
aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij ligji, ka t& drejté
ankese te Komisioni i Qeverisé s€ Republikés sé
Magedonisé, kompetent pér zgjidhjen e punéve
administrative né€ shkallé t¢ dyt€ nga sfera e ujérave.
Ankesa nuk e prolongon zbatimin e vendimit.

(6) Pas kalimit té afatit t& pércaktuar me paragrafin (2)
pika 3 e kétij neni, organi i administraté€s shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor, miraton aktvendim me té cilin e pezullon
aktvendimin nga paragrafi (1) i kétij neni, ose e heq lejen.

(7) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, i regjistron
né librin pér ujin aktvendimin nga paragrafi (1) i kétij neni,
dhe aktvendimin nga paragrafi (6) i kétij neni.

(8) Personi juridik nga paragrafi (3) i kétij neni, g€ t€ jeté i
autorizuar duhet t’i plotésojé kushtet pérkatése kadrovike dhe
hapésinore, si dhe t€ ket€ sé paku pesé vite pérvojé, né
kryerjen e punéve nga veprimtaria pérkatése, pér t€ cilén
autorizohet ta kryejé administrimin e dhunshém.

(9) Lidhur me kuadrin personi juridik nga paragrafi (3)
i kétij neni duhet té ket€ t€ punésuar sé paku pesé€ persona
me arsimim sipéror, nga sfera e shkencave natyrore dhe
teknike, me pérvojé pune prej sé paku pesé vite.

(10)  Ministri g¢é udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor, mé af€rsisht i pércakton kushtet qé duhet
t’1 plotésojé personi juridik nga paragrafi (3) i kétij neni.

Neni 45
Ndryshimi dhe plotésimi i lejes

(1) Leja nga neni 26 paragrafi (1) i kétij ligji, mund té
ndryshohet ose t€ plotésohet, me detyré zyrtare ose me
kérkesén e bartésit té lejes nése ndryshohet:

1) sasia dhe/ose cilésia e ujit qé shfrytézohet, ose

2) sasia dhe/ose cilésia e trupit ujor nga i cili
shfrytézohet uji, ose

3) procesi teknologjik i punés.

(2) Kérkesés pér ndryshimin dhe plotésimin e lejes, né
rastet nga paragrafi (1) i kétij neni, i bashkéngjitet
dokumentacioni teknik qé veganérisht i pérmban: shkaqget
dhe t€ dhénat pér ndryshimet e ndodhura né sasing,
cilésing, vendin dhe ményrén e shfrytézimit t€ ujérave, si
dhe té dhénat e tjera t&€ nevojshme.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, i regjistron
ndryshimet dhe plotésimet ¢ lejes né librin pér ujin.

(4) Kérkesén nga paragrafi (1) i kétij neni, me detyré
zyrtare mund ta paraqes€ organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e bujqésisé, organi i

administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e shéndetésis€é, si dhe organi tjetér q€ ka
kompetenca qé lidhen me sasiné dhe/ose cilésiné e ujit qé
shfrytézohet, duke i pérfshiré edhe subjektet qé né bazé té
autorizimit publik kryejné aktivitete t& lidhura me cilésiné
dhe/ose sasiné e ujit qé shfrytézohet.

Neni 46
Kohézgjatja e lejes

(1) Leja nga neni 26 paragrafi (1) i kétij ligji, 1€shohet
pér kohé t€ caktuar varésisht nga lloji i objektit pér
furnizimin me uj€, por jo mé t&€ gjaté se 10 vite, pérveg
lejes pér nxjerrjen e rérés, zhavorrit ose gurit nga shtretérit
dhe brigjet e trupave ujoré sipérfaqésore, qé léshohet me
kohézgjatje jo mé t€ gjaté se dy vite.

(2) Me pérjashtim, leja nga neni 26 paragrafi (1) i kétij
ligji, 1éshohet pér kohé mé t& gjaté se ajo e pércaktuar né
paragrafin (1) té kétij neni, nése e njéjta merret me
procedurén pér ndarjen e koncesionit, pér veprimtarité qé
realizohen me shfrytézimin e ujérave, dhe até pér
kohézgjatjen e koncesionit.

(3) Kohézgjatja e lejes nga neni 26 paragrafi (1) i kétij
ligji, fillon né momentin e fillimit t&€ veprimit juridik té
lejes, q€ pércaktohet n€ pajtim me nenin 41 t& kétij ligji.

(4) Kérkesé pér vazhdimin e kohézgjatjes s€ lejes,
bartési 1 lejes €shté 1 obliguar qé t€ paraqesé mé s€ voni
gjasht€ muaj para kalimit t€ vlefshmérisé s€ lejes nga neni
26 paragrafi (1) i kétij ligji, né pajtim me procedurén e
pércaktuar né nenin 34 t&€ kétij ligji.

(5) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor, me kérkesén
e bartési t€ lejes, mundet nése ekzistojné shkaqe t&
arsyeshme, ta vazhdojé afatin e pércaktuar té€ lejes né t&
cilin duhet t€ pérfundojné punét dhe aktivitetet pér
ndértimin, mirémbajtjen, eksploatimin, ndryshimin,
zgjerimin, rehabilitimin dhe pushimin e punés sé ndértimit
té objekteve té€ ekonomisé ujore dhe objekteve té tjera.

(6) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, e regjistron
vazhdimin e lejes né librin pér ujin.

Neni 47
Ndérprerja e lejes

(1) Leja nga neni 26, paragrafi (1) i kétij ligji,
ndérpritet nése:

1) kalon afati i vlefshmérisé s€ lejes;

2) shfrytézuesi ka hequr doré nga t€ drejtat e
pércaktuara né leje;

3) nuk fillohet me ndértim, rikonstruktim ose
mbindértim t€ objekteve dhe stabilimenteve nga leja, né
afat prej s€ paku dy vitesh nga dita e 1€shimit té lejes;

4) nuk pérfundohen punét dhe aktivitetet pér ndértimin,
mirémbajtjen, eksploatimin, ndryshimin, zgjerimin,
rehabilitimin ose mbylljen ¢ objekteve té ndértuara té
ckonomisé ujore dhe objekteve té tjera, né afatin e
pércaktuar né leje;

5) uji pa shkaqe té arsyeshme nuk shfrytézohet dhe/ose
léshohet né vazhdimési né periudhén prej dy vitesh, gjaté
kohézgjatjes sé lejes;

6) nése nuk plotésohet kushti nga neni 42 paragrafi (4)
i kétij ligji;

7) leja e 1éshuar nuk éshté né pajtim me ndryshimet dhe
plotésimet e planeve pér menaxhim me rrjedhat e
lumenjve;

8) nése ndodh vdekja e personit fizik pa trashégimtaré
ose

9) likuidimi i bartésit té lejes.

(2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, e regjistron
ndérprerjen e lejes né librin pér ujin.
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Neni 48
Rastet né té cilat nuk nevojitet leja pér shfrytézim

Pér shfrytézimin e pérgjithshém t& ujérave nga neni 16
paragrafi (1) i kétij ligji, si dhe né rastet e tjera t&
pércaktuara me kété ligj, nuk nevojitet leja pér
shfrytézimin e ujérave.

Neni 49
Kufizimi i sé drejtés pér ujin

(1) E drejta pér ujin q€ rezulton dhe realizohet né
kushte dhe né ményré té pércaktuar me lejen nga neni 26
paragrafi (1) i kétij ligji, pérkohésisht kufizohet nése me
realizimin e saj:

1) rrezikohet shéndeti i njerézve;

2) rrezikohet baraspesha natyrore e ekosistemeve ujore
dhe ekosistemeve t€ varura nga uji;

3) kufizohet shfrytézimi i pérgjithshém i ujérave;

4) ndikon démshém né rajonet e mbrojtura, té
pércaktuara me dispozitat pér mbrojtjen e natyrés.

(2) Kufizimi i pérkohshém 1i té drejtés pér ujin, kryhet
edhe pér shkak té nevojave t&€ mbrojtjes dhe sigurisé sé
shtetit.

(3) Né rastin nga paragrafi (1) dhe (2) t€ kétij neni,
bartési i lejes ka t€ drejté kompensimi pér démin, né pajtim
me dispozitat e pérgjithshme pér kompensimin e démit.

(4) Pér kufizimet nga paragrafi (1) dhe paragrafi (2) t&
kétij neni, me aktvendim vendos organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor. Kufizime nga paragrafi (1) i kétij neni,
mund t€ kérkojé edhe organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e shéndetésisé.

(5) Me aktvendimin nga paragrafi (4) i kétij neni,
organi 1 administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jeté€sor, pércakton edhe masa té
pérmiré€simit dhe masa t€ tjera q€ duhet t’i ndérmarré
bartési i lejes.

(6) Kufizimi nga paragrafi (1) dhe paragrafi (2) i kétij
neni, nuk mund t€ zgjas€ mé shumé se nevoja pér
realizimin e masave t€ pérmirésimit dhe masave té tjera.

(7) Kundér aktvendimit nga paragrafi (5) i kétij neni,
bartési i lejes né afat prej shtaté ditésh nga dita e pranimit
té aktvendimit, mund té paraqesé kérkesé te Komisioni i
Qeveris€é s€ Republikés s¢ Maqgedonis€, kompetent pér
zgjidhjen e punéve administrative né shkallé té dyté, nga
sfera e ujérave. Ankesa nuk e prolongon zbatimin e
vendimit.

(8) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, e regjistron
kufizimin e t& drejtés pér ujé€ né librin pér ujin.

Neni 50
Ndryshimi i lejes pér shfrytézimin e ujérave pér shkak
té ndryshimit té pérparésisé

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor, mundet né
rastin e mungesés sé ujit pér pije, né lejen pér shfryt€zimin
e ujérave pér nevojat nga neni 15 pikat 2, 3,4, 5, 6 dhe 7 t&
kétyj ligji, ta b&jé ndryshimin e dedikimit, nése &shté e
domosdoshme qé ato ujéra té shfrytézohen pér nevojat nga
neni 15 pika 1 e kétij ligji.

(2) Né rastin nga paragrafi (1) i kétij neni, shfrytézuesi
i méparshém ka té drejté€ kompensimi té€ démit pér humbjen
e fitimit dhe kompensimi t€ mjeteve t€ depozituara né
objektet dhe stabilimentet e ekonomis€ ujore dhe té tjera,
né pajtim me dispozitat e pérgjithshme pér kompensimin e
démit.

(3) Pér ruajtjen e sasis€¢ dhe cilésis€ sé trupave té
caktuar ujore, organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jeté€sor, mund ta
pércaktojé ményrén e shfrytézimit té€ ujit, ta miratojé

shpérndarjen e téré ujit apo né pjese t& ujit ndérmjet
kérkuesve té lejes, ose t€ drejtén tjetér pér shfrytézimin e
ujérave, nése kérkesa pér 1éshimin e lejes pér shfrytézimin
e ujérave éshté me interes publik.

(4) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, e regjistron
ndryshimin e lejes nga paragrafi (1) i kétij neni, né librin
pér ujin.

Neni 51
Hegqja e lejes

(1) Leja nga neni 26, paragrafi (1) i kétij ligji, higet
nése:

1) uji shfrytézohet pérkatésisht I€shohet, né
kundérshtim me kushtet e pércaktuara né leje;

2) bartési nuk e ka paguar kompensimin dhe

3) bartési t€ lejes me vendim t& plotfuqishém, i éshté
kumtuar sanksioni kundérvajtés, ndalim pér kryerjen e
veprimtarisé, lidhur me shfrytézimin e ujérave ose 1€shimin
e ujérave.

(2) Pér hegjen e lejes né rastet nga paragrafi (1) 1 kétij
neni, organi 1 administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, miraton
aktvendim.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, €shté i
obliguar qé pér fillimin e procedurés pér hegjen e lejes ta
njoftojé bartésin e lejes, dhe né aktvendimin nga paragrafi
(2) i kétij neni, t’i japé afat qé nuk mund t€ jet€ mé i gjaté
se 30 dité, né t€ cilin e urdhéron pér evitimin e shkakut nga
paragrafi (1) pika 1 dhe 2 t€ kétij neni, pér fillimin e
procedurés.

(4) Nése edhe pas kalimit té afatit t&€ pércaktuar né
paragrafin (3) t€ kétij neni, bartési i lejes nuk i eviton
shkaqet ose vazhdon me aktivitetet nga paragrafi (1) pikat
1 dhe 2 t€ kétij neni, organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor, miraton aktvendim pér hegjen e lejes.

(5) Veprimi juridik nga heqja e lejes, vlen nga dita e
pércaktuar né€ aktvendimin nga paragrafi (4) i kétij neni.

(6) Kundér aktvendimit nga paragrafi (4) i kétij neni,
bartési i lejes né afat prej shtaté ditésh nga dita e pranimit
té aktvendimit, mund t€ paraqges€ ankesé te Komisioni i
Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé, kompetent pér
zgjidhjen e punéve administrative né shkallé¢ té dyté, nga
sfera e ujérave.

(7) Ankesa nga paragrafi (6) i kétij neni,
prolongon zbatimin e aktvendimit.

(8) Personi juridik ose fizik té cilit i ésht€ heqé leja,
nuk ka té drejt€ kompensimi pér démin.

(9) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, e regjistron
hegjen e lejes né librin pér ujin.

nuk e

Neni 52
Kushti i vecanté pér heqjen e lejes

(1) Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé, me propozimin e
ministrit ¢ udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor,
0se me propozimin e orgamt tjetér t€ administratés shtetérore,
mund t€ vendos€ gé t’ia heqé lejen bartésit, nése me heqjen
sigurohet ose realizohet interesi mé i larté publik nga ai pér
realizimin e té cilit ésht€ 1éshuar leja.

(2) Interes mé¢ i madh publik nga paragrafi (1) i kétij
neni, &sht€ realizimi i t& drejtés pér shfrytézimin e ujit pér
mé shumé shfrytézues, né kuadér t&é pérparésisé sé njéjté té
pércaktuar me nenin 15 t€ kétij ligji.

(3) N@ rastin nga paragrafi (1) i kétij neni, personi
juridik pérkatésisht fizik té cilit i éshté hequr leja, ka té
drejté kompensimi pér démin, né pajtim me dispozitat e
pérgjithshme pér kompensimin e démit.
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(4) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e menaxhimit me ujérat, e
regjistron hegjen e lejes pér sigurimin e interesit mé té larté
publik, né librin pér ujin.

II. 4. Koncesioni pér shfrytézimin e ujérave

Neni 53
Veprimtarité pér té cilat ndahet koncesioni pér
shfrytézimin e ujérave

(1) Veprimtarit¢ afariste t€ cilat realizohen me
shfrytézimin e ujit nga trupat ujoré sipérfagésoré dhe
néntokésoré, mund té kryhen pérmes ndarjes sé koncesionit
dhe partneritetit privat publik (né tekstin e métejmé:
koncesioni), né kohé t€ caktuar personit vendor dhe té huaj,
juridik dhe fizik.

(2) Koncesioni nga paragrafi (1) i kétij neni, ndahet
pér:
1) prodhimin e energjisé elektrike né centralet
hidroelektrike;

2) mbushjen e ujit n€ shishe, pér nevojat komerciale;

3) kultivimin e peshqve dhe shpezéve ujore;

4) komunikacionin e ligeneve dhe

5) ofrimin e shérbimeve turistike, sportive dhe
shérbimeve té tjera rekreative me ndértimin e objekteve té
pérhershme.

Neni 54
Procedura pér ndarjen e koncesionit

(1) Né emér t€ Republikés s€ Maqgedonis€, koncesionin
nga neni 53 paragrafi (1) i kétij ligji, e jep Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé.

(2) Pér fillimin e procedurés pér ndarjen e koncesionit,
vendos Qeveria e Republikés sé Magedonisé me
propozimin e arsyetuar t€ dorézuar nga ana e ministrit, qé
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, té
pérpiluar né pajtim me Bazén e ekonomisé ujore té
Republikés sé¢ Maqedonisé dhe planet pér menaxhim me
rrjedhat e lumenjve.

(3) Propozimin e arsyetuar nga paragrafi (2) i kétij
neni, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, e dorézon
pas pajtimit paraprakisht me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
bujqgésisé, e pér té cilin pozitivisht jané prononcuar organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e ekonomisé, organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e transportit dhe
lidhjeve, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mbrojtjes, organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e kulturés, organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e punéve té
brendshme dhe Enti republikan pér mbrojtjen e
monumenteve t€ kulturés.

(4) Vendimi nga paragrafi (2) i kétij neni, botohet né
“Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€¢ Maqgedonisé”.

(5) Ministri q¢ udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor, formon Komision pér zbatimin e
procedurés pér ndarjen e koncesionit, t&€ pérbéré nga sé
paku pesé anétaré, né t€ cilin obligativisht merr pjesé edhe
njé pérfagé€sues i komunave, komunave t€ qytetit t&
Shkupit dhe gytetit t€ Shkupit.

(6) Lidhur me procedurén pér ndarjen e koncesionit si
dhe c¢éshtjet e tjera lidhur me koncesionin, né ményré
pérkatése zbatohen dispozitat nga Ligji pér koncesion dhe
llojet e tjera té partneritetit privat publik.

(7) Pérfagésuesin e komunave, komunave né qytetin e
Shkupit dhe té€ qytetit t& Shkupit, né Komisionin nga
paragrafi (5) i kétij neni, e eméron kryetari i komunave,
komunave n€ qytetin e Shkupit dhe i qytetit t& Shkupit, né
rajonin e té cilit do t& realizohet projekti i koncesionit.

Neni 55
Ndarja e koncesionit pérmes konkursit publik dhe
pérjashtimet
Koncesioni ndahet pérmes konkursit publik, t&é

organizuar dhe realizuar né pajtim me dispozitat e Ligjit
pér koncesione dhe lloje t&€ tjera t€ partneritetit privat
publik.

Neni 56
Raporti ndérmjet koncesionit dhe lejes pér
shfrytézimin e ujit

(1) Kur koncesioni ndahet né pajtim me dispozitén e
nenit 55 t& kétij ligji, n€ thirrjen publike pér dorézimin e
ofertave pér ndarjen e koncesionit, detyrimisht shénohet se
kusht i obligueshém pér lidhjen e marréveshjes pér
koncesion, &shté marrja e lejes pér shfrytézimin e ujit né
pajtim  me dispozitat e kétij ligji, ndérsa né
dokumentacionin e tenderit pérve¢ elementeve t&
pércaktuara né pajtim me Ligjin pér koncesione dhe lloje té
tjera té partneritetit privat publik, shénohen edhe kushtet qé
do t€ pérmbahen né lejen pér shfryt€zimin e ujit, si dhe
kushtet gqé jan€ t€ domosdoshme t& plotésohen ose
hulumtohen pér mbrojtjen dhe pérparimin e ambienteve
dhe sferave t&€ mjedisit jetésor.

(2) Leja pér shfrytézimin e ujit, e fituar n€ pajtim me
dispozitat e kétij ligji, nuk do té prodhojé veprim juridik,
nése nuk lidhet marréveshje pér koncesion.

(3) Nése ofertuesi i paré i radhitur nuk e merr lejen pér
shfrytézimin e ujit, ose nuk i plot€son kushtet e tjera pér
lidhjen e marréveshjes sé€ koncesionit té pércaktuar me
thirrje publike, né afatin e pércaktuar me kété ligj,
Komisioni nga neni 54 paragrafi (5) i kétij ligji, e thirr
ofertuesin e dyté t€ radhitur, q€ té futet né procedurén pér
lidhjen e marréveshjes sé koncesionit.

Neni 57
Kohézgjatja e koncesionit

(1) Kohézgjatja e koncesionit pércaktohet me
marréveshjen e koncesionit, me ¢’rast periudha mé e gjaté
éshté:

1) pér prodhimin e energjisé¢ elektrike né centralet
hidroelektrike;

- me fuqi mbi 10 MNJ deri né 70 vite,

- me fuqi prej 2 deri né 10 MNJ deri né 50 vite dhe

- me fuqi deri né 2 MNJ deri né 30 vite,

2) pér mbushjen e shisheve me ujé pér nevoja
komerciale, pa dallim nése béhet fjalé pér pérfshirjen e ujit
nga trupi ujor sipérfaqésor ose néntokésor, deri né 20 vite,

3) pér kultivimin e peshqve dhe shpezéve ujore;

- né basene peshqish deri n€ 25 vite,

- né kafaze deri né 15 vite,

- pér shpezé ujore deri né 15 vite,

4) pér komunikacionin e ligeneve deri né 10 vite dhe

5) ofrimin e shérbimeve turistike, sportive dhe
shérbimeve té tjera rekreative me ndértimin e objekteve té
pérhershme, deri né 20 vite.

(2) Kohézgjatja e lejes pér shfrytézimin e ujit, nuk
guxon t€ jeté mé e gjaté se kohézgjatja e marréveshjes s¢&
koncesionit, e pércaktuar n€ pajtim me kété ligj.

(3) Si fillim i koncesionit konsiderohet dita e lidhjes sé&
koncesionit.
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Neni 58
Kompensimi i koncesionit

(1) Pérve¢ kompensimit gé paguhet pér shfrytézimin e vjit
né bazé t&€ lejes pér shfrytézimin e ujit dhe kompensimeve t&
tiera té pércaktuara me kété ligj, koncesionari paguan
kompensim pér koncesionin, var€sisht nga 1loji i veprimtarisé
tregtare.  Lartésia e kompensimit pér secilén veprimtari,
pércaktohet né€ marréveshjen e koncesionit.

(2) Kompensimi pér koncesionin pér shfrytézimin e
ujit, pérbéhet nga dy pjesé si vijon:

- kompensimi i njéhershém g€ paguhet me ndarjen e
koncesionit,

-kompensimi vjetor qé paguhet pér ¢do vit, gjaté
kohézgjatjes s€ marréveshjes pér koncesion.

(3) Lartésia e kompensimit t& njéhershém pér
koncesion pér:

1) prodhimin e energjisé elektrike, nuk duhet té jet€ mé
e vogél se shuma e dhjetéfishté e kompensimit vjetor, sipas
vlerésimit pér realizimin né vitin e paré té shfrytézimit;

2) mbushjen e shisheve me ujé, nuk duhet t€ jeté mé e
vogél se shuma e dhjetéfishté e kompensimit vjetor, sipas
vlerésimit pér realizimin né vitin e paré té shfrytézimit;

3) kultivimin e peshqve né basene peshqish, kafaze dhe t&
shpezéve ujore, nuk duhet t€ jeté mé e vogél se shuma e
peséfisht€ e kompensimit vjetor, sipas vlerésimit pér
realizimin e atij kompensimi, né vitin e paré t€ shfrytézimit;

4) komunikacionin e ligeneve, nuk duhet t€ jet€ mé e
vogél se shuma e kompensimit vjetor, sipas vlerésimit pér
realizimin e atij kompensimi né vitin e paré€ t€ shfrytézimit dhe

5) pér shérbime turistike, nuk duhet t€ jet€ mé e vogél
se 10% nga ¢mimi i tregut t& truallit ndértimor, sipas sé
cilit pércaktohet kompensimi vjetor.

(4) Lartésia e kompensimit vjetor t€ koncesionit pér:

1) prodhimin e energjisé elektrike, &shté pérqindja nga
¢mimi mesatar i realizuar 1 energjisé s€ prodhuar elektrike, pér
secilin kilovat oré t€ prodhuar té€ pragut t& hidrocentralit né
secilin vit t€ shfrytézimit, por jo mé pak se 2%;

2) mbushjen e ujit né shishe, &shté pérqindja nga
prodhimi i pérgjithshém i vlerésuar i shisheve, sipas
¢mimit t€ shitjes pér njé litér produkti t€ prodhuar, por jo
mé pak se 1%;

3) kultivimin e peshqve né basene peshqish, né€ kafaze
dhe t& shpez€ve ujore, &sht€ pérqindja e peshqve dhe
shpezé€ve né€ vitin e caktuar t€ shfryt€zimit t€ koncesionit,
sipas ¢mimit té shitjes pér njé kilogram peshku té
prodhuar, por jo mé pak se 1%;

4) pér shérbimet turistike &shté pérqindja e ¢mimit
mesatar t€ shitjes sé truallit ndértimor né rajonin e qytetit
ose komunés né€ t€ cilén ésht€ ndar€ koncesioni, sipas
sipérfages pér shfrytézim dhe pér secilin vit t& shfryt€zimit,
por jo mé pak se 2% dhe

5) pér komunikacionin e ligeneve, &shté pérqindja e
hyrjeve té realizuara nga kryerja e veprimtarisé pér té cilén
ndahet koncesioni, po jo mé pak se 1%.

Neni 59
Bartja e koncesionit

Qeveria e Republikés sé¢ Maqgedonisé e miraton bartjen
e koncesionit, nése barten t& drejtat dhe obligimet pér
shfrytézimin e ujit, t& pércaktuara né lejen pér shirytézimin
e ujit, né proceduré, né ményré dhe né kushte té&
pércaktuara me kété ligj.

Neni 60
Ndérprerja e koncesionit

(1) Koncesioni pushon t€ vlejé:

1) nése 1 higet leja pér shfrytézimin e ujit;

2) nése koncesionari nuk ka filluar me veprimtariné e
koncesionit, né¢ afatin e pércaktuar me marréveshjen e
koncesionit;

3) me kalimin e afatit t&¢ vlefshméris€, t€ paraparé né
marréveshjen e koncesionit;

4) me blerje e parakohshme t€ koncesionit né interes
publik;

5) né€ rast t€ vecanté t€ shképutjes sé¢ njéanshme té
marréveshjes sé koncesionit nga ana e koncedentit ose
koncesionarit, t&€ paraparé me Ligjin pér koncesionet dhe
llojet e tjera té partneritetit privat publik;

6) me falimentimin ose likuidimin e koncesionarit dhe

7) né raste té tjera t&€ parapara me marréveshje.

(2) Me ndérprerjen e koncesionit, ndérpritet edhe leja
pér shfrytézimin e ujit.

II1. PLANIFIKIMI

Neni 61
Dokumentet themelore té planit

Dokumentet themelore pér planifikimin dhe zhvillimin
e menaxhimit me ujéra né Republikén e Magedonisg, jané:

1) Strategjia nacionale pér ujérat;

2) Baza e ekonomisé ujore e Republikés s¢ Magedonisé
dhe

3) Planet pér menaxhimin me rrjedhat e lumenjve.

Neni 62
Strategjia nacionale pér ujérat

(1) Me Strategjin€ nacionale pér ujérat, pércaktohet
politika afatgjate me t€ cilén vecanérisht sigurohet:

1) zhvillimi i qéndrueshém i ujérave, pérmes plotésimit
t& nevojave té t€ gjithé shfrytézuesve, me ujé€ cilé€sor né sasi
té mjaftueshme;

2) shfrytézimi racional dhe ekonomik i ujérave;

3) mbrojtja e ujérave nga ndotja dhe kontrolli i ndotjes;

4) mbrojtja dhe pérmirésimi i truallit buzé bregut dhe
vendbanimeve ujore dhe

5) mbrojtja dhe zbutja e pasojave nga veprimi i
démshém i ujérave dhe mungesa e ujit.

(2) Strategjia nacionale pér ujérat, miratohet pér
periudhén prej 30 vitesh.

(3) Strategjiné nacionale pér ujérat, me propozimin e
Qeverisé sé Republikés sé¢ Magedonisé, e miraton Kuvendi
i Republikés sé¢ Maqgedonisé.

(4) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, né pajtim me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e bujqésisé, organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
pylltaris€, organin e administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e ekonomisé, organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e transportit dhe lidhjeve, organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésis€, organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e punéve té brendshme,
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mbrojtjes, dhe organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
vetadministrimit lokal, €shté kompetent pér pérpilimin e
Strategjis€ nacionale pér ujérat dhe e dorézon né Qeveriné
e Republikés sé¢ Maqedonisé pér shqyrtim dhe dorézimin
né€ Kuvendin e Republikés s€ Maqgedonisé.

(5) Pércaktimet e Strategjis€ nacionale pér ujérat,
obligativisht duhet t€ kihen parasysh gjaté pérpilimit t&
dokumenteve t€ tjera strategjike, me té cilat pércaktohen
politika dhe qéllimet e zhvillimit t€ ekonomisé né
Republikén e Maqedonisé, shfrytézimi 1 resurseve
natyrore, mbrojtja shéndetésore, zhvillimi lokal dhe rajonal
dhe mbrojtja e mjedisit jetésor.
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(6) E drejta pér qasje né€ informatat e pérmbajtura né
Strategjin€ nacionale pér ujérat, e té cilat kané t€ béjné me
mjedisin jetésor, realizohet n€ kushte dhe né ményré té
pércaktuara né€ Ligjin pér mjedisin jetésor.

(7) Pjesémarrja e opinionit n€ procedurén pér miratimin
e Strategjis€ nacionale pér ujérat, kryhet n€ kushte dhe né
ményré té pércaktuara me Ligjin pér mjedisin jetésor.

Neni 63

Baza e ekonomisé ujore e Republikés sé Magedonisé

(1) Pér planifikimin dhe zbatimin e integruar té programeve
dhe masave pér zhvillimin e ujérave, né pajtim me géllimet e
zhvillimit t€¢ géndrueshém nacional dhe harmonizimin e
zhvillimit ekonomik, pérparimin social dhe mbrojtjen e mjedisit
jetésor, si dhe realizimin e Strategjisé nacionale pér ujérat,
miratohet Baza e ekonomisé€ ujore e Republikés s¢ Maqgedonisé
(né tekstin e métejmé: Baza e ekonomisé ujore).

(2) Baza e ekonomisé ujore, miratohet pér territorin e
Republikés s¢ Magedonisé.

(3) Bazén e eckonomisé ujore, me propozimin e
Qeverisé s€ Republikés s¢ Maqgedonisé, e miraton Kuvendi
i Republikés s€ Maqgedonisé.

(4) Baza e ekonomis€ ujore, miratohet pér periudhén
prej 20 vitesh.

(5) Baza e ekonomisé ujore, veganérisht i pérmban:

1) gjendjen e ekzistuese té ujérave;

2) nevojat e tanishme dhe t€ ardhshme pér ujérat;

3) bilancin e ujérave;

4) zgjidhjet teknike dhe ekonomike pér shfryt€zimin
racional té ujérave, pér mbrojtjen e ujérave nga ndotja dhe
pér mbrojtjen nga ndikimi i démshém né ujérat, né bazeé t&
principeve pér zhvillimin e géndrueshém;

5) planin kohor pér realizimin e zgjidhjeve teknike dhe
ekonomike, nga pika 4 e kétij paragrafi dhe

6) qéllimet afatgjate pér mjedisin jeté€sor dhe programin
e masave pér realizimin e tyre.

(6) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor, &shté
kompetent pér pérpilimin ¢ Bazés sé ekonomisé ujore, dhe
e dorézon né€ Qeveriné e Republikés s¢ Maqedonisé pér
shqyrtim dhe dorézim né Kuvendin e Republikés sé&
Magedonisé.

(7) Pérmbajtja mé e afért, ményra dhe procedura e
pérpilimit, revidimit dhe pérditésimit t€¢ Bazés s€ ekonomisé
ujore, pércaktohet me metodologjing e pércaktuar nga ministri
q¢é udhéheq me organin e administratés shtetérore, kompetent
pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(8) Qeveria e Republikés sé¢ Maqedonisé e siguron
harmonizimin ndérmjet Bazés s& ekonomisé ujore té
Republikés sé Maqedonis€ dhe Planit hapésinor té
Republikés sé¢ Magedonisé.

(9) Gjaté pérpilimit té dokumenteve afatgjate té
planeve, me té cilat rregullohet zhvillimi i degéve té
veganta ekonomike né Republikén e Maqgedonisé, si dhe
shfrytézimi 1 resurseve natyrore, obligativisht kryhet
harmonizimi i tyre me Bazén e ekonomisé ujore.

(10) E drejta pér qasje né informatat e pérmbajtura né
Bazén e ekonomisé ujore, ¢ té cilat kané t€ b&jné me
mjedisin jetésor, realizohet né kushte dhe né ményré té
pércaktuara me Ligjin pér mjedisin jetésor.

(11) Konsultimi i opinionit pér miratimin e Bazgs sé
ekonomisé ujore, si dhe miratimi i Bazés s€ ekonomisé
ujore, zbatohet né bazé t&€ Ligjit pér mjedisin jetésor.

Neni 64
Pérpilimi, revidimi dhe pérditésimi i Bazés sé
ekonomisé ujore té Republikés sé Maqedonisé dhe
informimi dhe konsultimi me opinionin

(1) Baza e ekonomisé ujore, pérpilohet né dy faza si
vijon:

1) projekti dhe

2) propozimi.

(2) Pér sigurimin e pjesémarrjes s€ opinionit
profesional, Qeveria e Republikés s€ Magedonis€ miraton
vendim pér vénien e Projektit t& Bazés s€ ekonomis€ ujore
né shqyrtim profesional, qé publikohet né “Gazetén zyrtare
té Republikés s€ Maqedonisé”.

(3) Shqyrtimin profesional e organizon organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jet€sor, né afat prej 60 dité€sh nga dita e
publikimit t€ vendimit nga paragrafi (2) i kétij neni, me
¢’rast &shté i obliguar &€ sigurojé kushte qé opinioni
profesional né ményré pérkatése té keté qasje né Projektin
e Bazés sé ekonomisé ujore, dhe t’i tregojé mendimet dhe
géndrimet e veta.

(4) Né bazé t¢ mendimeve dhe géndrimeve t€ marra
nga shqyrtimi profesional pér Projektin e Bazés sé
ekonomisé ujore, pérpilohet Propozimi i Bazés sé
ekonomisé ujore, t€ cilin me propozimin e organit t&
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jet€sor, e pércakton Qeveria e
Republikés s¢ Maqedonisé.

(5) Qeveria e Republikés sé¢ Magedonisé, e dorézon
Propozimin e Bazés sé ekonomisé ujore né Kuvendin e
Republikés s¢ Magedonisé, pér miratimin e tij.

(6) Pjesémarrja e opinionit profesional né pérpilimin e
Bazés s€ ekonomisé ujore, nuk e ndryshon procedurén pér
pjes€marrjen e opinionit gjaté miratimit t€ dokumenteve té
planit, t€ pércaktuar né pajtim me Ligjin pér mjedisin
jetésor.

Neni 65
Ndryshimi dhe plotésimi i Bazés sé ekonomisé ujore té
Republikés sé Maqedonisé

(1) Baza e ekonomisé¢ ujore e Republikés sé
Magedonisé revidohet, ndryshohet dhe/ose plotésohet, sé&
paku né€ ¢do 10 vite, ndérsa sipas nevojés edhe mé herét.

(2) Ndryshimet dhe plotésimet e Bazés s¢ ekonomisé
ujore, i kryen Kuvendi i Republikés s€ Maqgedonisé, me
propozimin e Qeveris€ sé Republikés s€ Magedonisé.

(3) N& ndryshimet dhe plotésimet e Bazés sé
ekonomisé ujore, né ményré pérkatése zbatohet neni 64 i
keétij ligji.

Neni 66
Planet pér menaxhimin me rrjedhat e lumenjve

(1) Pér secilén rrjedhé t€ lumit té pércaktuar né nenin 7
té kétij ligji, pérpilohet Plani pér menaxhimin me rrjedhén
e lumit pér periudhén prej gjashté vitesh.

(2) Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé i miraton
planet pér menaxhim me rrjedhat e lumit, me propozimin e
ministrit q¢ udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor.

(3) Planet pér menaxhimin me rrjedhat e lumenjve,
pérpilohen né pajtim me Bazén e ekonomisé ujore té
Republikés s¢ Magedonisé.

(4) Plani pér menaxhimin me rrjedhén e lumit,
veganérisht i pérmban elementet si vijojné:

1) pérshkrimin e karakteristikave té rrjedhés s€ lumit;

2) pasqyrén e shtypjeve dhe ndikimeve t&
konsiderueshme né gjendjen e ujérave sipérfagésore dhe
néntokésore, t€ shkaktuara nga aktivitetet e njeriut;

3) informatat dhe pasqyrat hartografike t€ zonave té
mbrojtura té regjistruara;

4) informatat dhe pasqyrat hartografike pér aktivitetet e
monitorimit t€ gjendjes sé ujérave dhe programet e
monitorimit;
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5) listén e g€llimeve té mjedisit jet€sor pér secilin trup
ujor né rrjedhén e lumit, né pajtim me nenin 72, nenin 90,
nenin 92, nenin 93 dhe nenin 94 t& kétij ligji, duke i
pérfshiré edhe informatat pér 1€shimet e béra né pajtim me
kété ligj; shénimin e ujérave sipérfaqésore artificiale dhe t&
ndryshuara me forcé. Informatat i pérmbajné masat e
planifikuara dhe t€ ndérmarra, pér pérmirésimin e cilésisé
sé€ ujérave dhe arritjen e géllimeve t€ mjedisit jetésor;

6) analizén ekonomike pér shfrytézimin e ujérave, duke
e pérfshiré edhe raportin pér zbatimin e parimit
shfrytézuesi paguan;

7) Programin e masave pér arritjen e qéllimeve pér
mjedisin jeté€sor, né€ pajtim me nenin 73 t&€ kétij ligji;

8) plan-programet mé detajore pér menaxhim me ujérat
e rijedhave t€ lumenjve dhe nénrrjedhat;

9) Programin pér mbrojtje nga veprimi i démshém i
ujérave nga neni 124 i kétij ligji, si dhe masat themelore
pér mbrojtje nga vérshimet;

10) pérshkrimin e aktiviteteve dhe rezultateve nga
pjesémarrja e opinionit gjaté pérpilimit té planit;

11) listén e organeve dhe institucioneve, kompetente
pér ujérat né rrjedhén e lumit;

12) ményrén né t€ cilén informatat dhe dokumentet
lidhur me pérpilimin dhe implementimin e planit, jané té
kapshme pér opinionin;

13) realizimin e obligimeve t€ ndérmarra me
marréveshjet ndérkombétare, q€ kané t€ bEné me
menaxhimin e ujérave, t€ ratifikuara nga Republika e
Magedonisé dhe

14) puné té tjera t& pércaktuara nga ministri q€ udhéheq
me organin e administratés shtetérore, kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor.

(5) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mijedisit jeté€sor, Eshté
pérgjegjés pér pérpilimin e planeve pér menaxhimin me
rrjedhat e lumenjve, nga paragrafi (1) 1 kétij neni.

(6) Gjaté pérpilimit t€ Planeve pér menaxhim me
rrjedhén e lumit, merren parasysh mendimet e Késhillit pér
menaxhim me rajonin e rrjedhés sé€ lumit dhe t& Késhillave
pér menaxhim me pjesét nga rajoni i rrjedhés sé lumit.

(7) Planet pér menaxhim me rrjedhén e lumit, zbatohen
pérmes 1&shimit té lejeve dhe pérmes instrumenteve té
tjera, t& pércaktuara me kété ligj.

(8) Organet dhe institucionet q€ kané t€ drejta dhe
obligime lidhur me menaxhimin me ujérat n€ rrjedhén e
lumit, jané t€ obliguara q€ t€ punojné né pajtim me planet
pér menaxhimin me rrjedhat e lumenjve.

(9) Ministri q€¢ udhéheq me organin e administratés
shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e myjedisit
jetésor, mé aférsisht e pércakton pérmbajtjen dhe ményrén
e pérpilimit t€ planeve pér menaxhim me rrjedhat e
lumenjve.

(10)  Ministri g¢é udhéheq me organin e administratés
shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor, mé aférsisht e pércakton pérmbajtjen dhe
ményrén e pérgatitjes s€ informatave dhe pasqyrave
hartografike pér aktivitetet e monitorimit t€ ujérave, t&
plan-programeve mé detajore pér menaxhim me ujérat dhe
rrjedhat dhe nénrrjedhat e lumenjve, dhe pérshkrimin e
aktiviteteve dhe rezultateve nga pjes€émarrja e opinionit
gjaté pérgatitjes s€ Planit nga paragrafi (4) i kétij neni.

Neni 67
Pérpilimi, revidimi dhe pérditésimi i planeve pér
menaxhim me rrjedhat e lumenjve dhe informimi dhe
konsultimi me opinionin

(1) Plani pér menaxhim me rrjedhén e lumit, pérpilohet
né dy faza si vijon:

1) projektplani dhe

2) propozim-plani.

(2) Pér sigurimin e pjesémarrjes s€ opinionit né pérpilimin
e planit, do t€ publikohet dhe do té paraqitet pér shikim publik
Projektplani, e veganérisht t& dhénat si vijojné:

1) orari kohor dhe programi i punés pér pérpilimin e
Projektplanit, duke e pérfshiré edhe deklaratén (listén) pér
masat konsultuese qé duhet t€ ndérmerren, sé paku tre vite
para fillimit t& periudhés q€ éshté 1énd¢ e planit;

2) pasqyrén e céshtjeve t€ réndésishme nga sfera e
menaxhimit me ujérat, té identifikuara né nivelin e rrjedhés
s€ lumit, s€ paku dy vite para fillimit té periudhés qé éshté
1éndg e planit dhe

3) Projektplanin - ekzemplaré t€ planit pér menaxhim
me rrjedhén e lumit, s€ paku njé vit para fillimit té
periudhés qé éshté 1€ndé e planit.

(3) Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé, miraton
vendim pér paraqitjen e Projektplanit né shikim publik.
Vendimi publikohet né “Gazetén zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé”.

(4) Shikimi publik nga paragrafi (2) i kétij neni, zgjat
sé€ paku gjasht€ muaj nga dita e publikimit té¢ vendimit, pér
paraqitjen e Projektplanit n€ shikim publik.

(5) Shikimin publik e organizon organi i administratés
shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor, me ¢’rast Eshté i obliguar q€ té sigurojé
kushte dhe ményrén g€ opinioni t€ mund t’i tregojé
géndrimet dhe mendimet e veta.

(6) Pér kohézgjatjen e shikimit publik, organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jetésor, &shté¢ i obliguar qé t&
organizojé debat profesional pér Projektplanin.

(7) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jeté€sor, €shté i
obliguar qé té pérpilojé procesverbal nga shikimi publik
dhe shqyrtimi profesional, dhe atij t’ia bashkéngjisé
shénimet e stenogramit nga shqyrtimi.

(8) Me kérkesén e opinionit t&€ preokupuar, sigurohet
edhe shikimi né dokumentet burimore dhe né informatat qé
jané shfrytézuar gjaté pérpilimit t€ Projektplanit.

(9) N€ bazé té mendimeve dhe géndrimeve té marra
nga shikimi publik dhe shqyrtimi profesional pér
Projektplanin, organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, pérpilon
Propozim-planin pér menaxhim me rrjedhén e lumit.

(10) Organi i administratés shtetérore, kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, e dorézon
Propozim-planin pér menaxhim me rrjedhén e lumit, né
Qeveriné e Republikés s¢ Maqgedonis€, pér shqyrtimin dhe
miratimin e tij.

Neni 68
Ndryshime dhe plotésime té planit pér menaxhim
me rrjedhén e lumit

(1) Plani pér menaxhim me rrjedhje t€ lumit rishikohet,
ndryshohet dhe plotésohet sé paku né ¢do gjashté vite,
ndérsa sipas nevojés edhe mé herét.

(2) Ndryshimet dhe plotésimet e planit pér menaxhim
me rrjedhén e lumit i miraton Qeveria ¢ Republikés sé
Magedonisé, me propozim t€ ministrit i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetente pér kryerjen
e punéve nga sfera e mjedisit jetésor.

(3) Né ndryshimet dhe ploté€simet e planit pér
menaxhim me rrjedhén e lumit, né ményré pérkatése
zbatohet neni 67 i kétij ligji.

Neni 69
Sigurimi i realizimit té objekteve dhe masave té
planifikuara

Pér shkak té sigurimit t€ realizimit t€ objekteve té
planifikuara dhe masave me interes publik pér: furnizimin
me ujé, akumulimin e ujérave, pastrimin e ujérave té zeza,
prodhimin e energjisé, ujitjen dhe kullimin, mbrojtjen nga
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vérshimet dhe rregullimin e ujérave sipérfagésoré, né
planin pér menaxhim me rrjedhjet e lumit pércaktohen
sferat n€ té cilén ndalohet ndértimi ose aktivitet tjetér 1 cili
mundet ta pengojé realizimin e objekteve té planifikuara
dhe masave me interes publik.

Neni 70
Rajoni ndérkombétar i rrjedhjes sé lumit

(1) Nése rajoni ndérkombétar i rrjedhjeve té lumit
ndodhet né territorin e Republikés sé¢ Maqedonisé dhe
pjes€risht né territorin e Republikés s€¢ Maqedonisé dhe
pjesérisht né territorin e shtetit tjetér ose shteteve, organi i
administratés shtetérore kompetente pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jet€sor &sht€ 1 detyruar té
bashképunojé me organet kompetente t€ shteteve relevante
pér shkak té pérpilimit té planit t€ vetém pér menaxhim me
rrjedhjet ndérkombétare t€ lumit.

(2) Nése me marréveshje ndérkombétare té ratifikuar
nga Republika ¢ Maqgedonisé &éshté i pércaktuar rajoni
ndérkombétar i rrjedhjeve t€ lumit, organi i administratés
shtetérore kompetente pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor siguron menaxhim me pjesén nga rajoni
ndérkombétar i rrjedhjeve té lumit qé gjendet né territorin e
Republikés s€ Maqgedonis€é né€ pajtim me Ligjin dhe
marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e
Magedonisé.

(3) Né rast kur plani pér menaxhim me rajonin té
rrjedhjeve ndérkombétare t€ lumit nuk éshté 1 hartuar, plani
pér menaxhim me rrjedhén e lumit hartohet, né pajtim me
kété ligj, pér até pjesé té rrjedhjeve ndérkombétare t&€ lumit
i cili gjendet né territorin e Republikés s€ Maqedonisé.

Neni 71
Vlerésimi i rrjedhjeve té lumeve

(1) Pér ¢do rajon i rrjedhjeve té lumit i pércaktuar né
nenin 7 t& kétij ligji, organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor, s€ paku né ¢do gjashté muaj kryen:

1) analiza té karakteristikave té veta;

2) kontroll t& shtypjeve té réndésishme dhe ndikimeve
té aktiviteteve njerézore mbi ujérat néntokésore dhe
sipérfaqésore dhe

3) analiz€ ekonomike té shfrytézimit t€ ujit duke marré
parasysh zbatimin e parimit shfrytézuesi paguan.

(2) Rezultatet nga vlerésimi i kryer nga paragrafi (1) i
kétij neni jané pjes€ pérbérése e planit pér menaxhim me
rrjedhjen e lumit.

(3) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit e pércakton metodologjiné pér vlerésimin nga
paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 72
Qéllimet pér mjedisin jetésor

(1) Pér shkak té menaxhimit me rajonet e rrjedhjeve t&é
lumenjve té pércaktuara n€ nenin 7 t& kétij ligji, pér ¢do
trup ujor né rajonin e rrjedhjes detyrimisht:

1) pércaktohen qgéllimet pér mjedisin jeté€sor n€ pajtim
me kriteret e pércaktuara né nenet 90, 92, 93 dhe 94 té kétij
ligji dhe

2) miraton Program t€ masave pér arritjen e géllimeve
pér mjedisin jetésor pér shkak t€ arritjes sé atyre géllimeve.

(2) Gjaté pércaktimit t& géllimeve pér mjedisin jetésor
dhe miratimit t€ programit t€ masave, merren parasysh
vlerésimet e kryera né pajtim me nenin 71 té kétij ligji.

(3) Gjaté pércaktimit t& géllimeve pér mjedisin jetésor
dhe miratimit t€ programit t€ masave, mbahet llogari
veganérisht pér:

1) tipin e géllimit pér mjedisin jetésor né varshméri nga
karakteristikat e trupit ujor si dhe pérjashtimet;

2) kohén, kriterin, metodat dhe procedurén gjaté
vértetimit t€ qéllimeve pér mjedisin jetésor;

3) afatin né t€ cilin doemos duhet té arrihen g€llimet
pér mjedisin jetésor dhe

4) llojin dhe afatin né t€ cilin doemos duhet t&
ndérmerren masat pércaktuara né Programin e masave pér
arritjen e géllimeve pér mjedisin jet€sor, si dhe ményrén
dhe procedurén pér pérpilimin e Programit.

Neni 73
Programi i masave pér arritjen e qéllimeve pér
mjedisin jetésor

(1) Pér shkak té arritjes sé géllimeve pér mjedis jetésor
té pércaktuara me planet pér menaxhim me rrjedhjet e
lumit né pajtim me kété ligj, Qeveria e Republikés sé
Magedonisé, me propozim té ministrit i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jetésor, pér ¢do rajon té
rrjedhjes sé lumit né territorin e Republikés sé Magedonisé,
té pércaktuar me nenin 7 té kétij ligji, miraton Program té
masave pér arritjen e qéllimeve pér mjedisin jetésor (né
tekstin e métutjeshém: Program i masave).

(2) Pjesé pérbérése e Programit té masave E&shté
programi financiar pér realizimin e masave dhe aktiviteteve
té parapara. Gjaté pérpilimit t€ planit financiar merret
parasysh analiza ekonomike nga neni 66 paragrafi (4) pika
6 e kétij ligji.

(3) Programi i masave i pérmban masat themelore nga
neni 74 i kétij ligji, ndérsa sipas nevojés dhe masat
plotésuese té cilat doemos duhet t€ ndérmerren né rrjedhén
pérkatése t& lumit pér shkak té arritjes sé q€llimeve té
pércaktuara té mjedisit jetésor.

(4) Organi 1 administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor éshté
pérgjegjés pér pérpilimin e Programit t&€ masave.

(5) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor, pér sé aférmi e pércakton pérmbajtjen dhe
ményrén e pérgatitjes s€ Programit t&€ masave, né té cilén
jané pérfshiré ndaras masat pér ujérat sipérfagésore dhe
néntokésore, duke pérfshiré edhe rajonet e mbrojtura,
pérmbajtjen mé t€ afért t€ masave themelore dhe
plotésuese t€ pércaktuara né€ pajtim me nenin 74 té kétij
ligji dhe kushtet pér zbatimin e tyre, si dhe masat té cilat
doemos duhen té ndérmerren nése qéllimet e mjedisit
jetésor pér trupin konkret ujor nuk jané arritur.

(6) Programi i masave, azhurnohet sé paku né c¢do
gjashté vjet, ndérsa masat e reja ose t€ ndryshuara béhen
operative me vendosjen e tyre.

Neni 74
Masat themelore dhe masat plotésuese pér zbatimin e
Programit té masave

(1) Masat themelore pér zbatimin e Programit té
masave, pér t& gjitha masat t& cilat n€ pajtim me két€ apo
ligj tjetér jan€ t& pércaktuar si instrument té vecanté, si dhe
masa t€ tjera ekzistuese ose t€ ardhshme t& drejtuara ndaj
realizimit t& qéllimeve t€ pércaktuara me planet pér
menaxhim me rrjedhjet e lumit, ndérsa veganérisht:

1) masat pér arritjen e qéllimeve té€ mjedisit jetésor dhe
masat pér pengimin e pérkeqésimit t€ gjendjes s€ ujérave t&
pércaktuara me kété ligj;

2) masat e mbrojtjes, pérmirésimit dhe kthimit né
gjendje t€ méparshme e té gjithé trupave ujoré, masa
kundér ndotjes sé ujérave me ndotés t€ caktuar ose grupor
té cilat paraqesin rrezik t€ konsiderueshém pér mjedisin
ujor, rrezikun ndaj ujérave pér pije dhe ujérave pér banjé,
duke pérfshiré dhe lejet, kontrollet dhe sistemet pér
evidentim dhe masat pér burime piké-piké dhe difuze té
ndotjes;
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3) masa dhe ndalesa lidhur me mbrojtjen e ujérave
néntokésor, duke pérfshiré edhe kushtet pér zbatimin tyre;

4) masa pér zvogélimin e derdhjeve t€ materieve dhe
substancave té rrezikshme né ujéra;

5) masa t& pércaktuara me dispozitat pér mbrojtjen e
mjedisit jeté€sor dhe pér mbrojtjen e natyrés;

6) masa té pércaktuara me dispozitat pér lundrim té
brendshém;

7) masa té pércaktuara me dispozitat pér peshkim;

8) masa t€ pércaktuara me dispozitat pér siguri t& ujit té
dedikuar pér konsumim nga ana e njeriut, duke pérfshiré
edhe masat pér zvogélimin e nivelit t€ spastrimit t&
nevojshém gjaté prodhimit t& ujit pér pije;

9) masa pér mirémbajtjen e gjendjes kuantitative t&
ujérave;

10) masa pér mbrojte nga veprimi i démshém i ujérave;

11) masa té cilat ndérmerren né rast té fatkeqésive dhe
fuqisé madhore;

12) masa pér mbrojtjen e ujérave nga ndotja e
shkaktuar nga nitrate nga prodhimet bujgésore

13) masa pér trajtim té ujérave t€ zeza urbane;

14) masat pér mbrojtjen e mjedisit jetésor vecanérisht
t& tokés gjaté shfrytézimit t& llumit t€ fituar me spastrimin
e ujérave t€ zeza pér nevojat e bujqésisé;

15) masa pér kontroll t€ shfrytézimit té€ ujérave
sipérfagésore dhe néntokésore, duke pérfshiré edhe masat
pér zvogélimin e humbjeve té ujit;

16) masa pér kontroll t& véllimit t€ ndértimit té
objekteve t€ ekonomisé s€ ujérave;

17) masa pér pércaktimin e kompensimeve pér
shpenzimet pér pérdorimin e ujit;

18) masa pér nxitjen e pérdorimit t€ qéndrueshém t&
ujérave;

19) masat e pércaktuara me dispozitat pér vlerésim té
ndikimeve nga projekte t&€ caktuara mbi mjedisin jetésor;

20) masat e pércaktuara me dispozitat pér pengimin e
integruar dhe kontroll t&€ ndotjes;

21) masat e pércaktuara me dispozitat pér pengim dhe
kontroll t&€ prishjeve né pranim t€ substancave t&
rrezikshme;

22) masat t& pércaktuara me dispozitat pér prodhime
pér mbrojtjen e biméve;

23) masa pér mbrojtjen e natyrés dhe ruajtjes dhe
menaxhimit racional me komponenté t& caktuar té
llojllojshmérisé biologjike dhe rajonale, si dhe shfrytézimit
té géndrueshém dhe racional t€ pasurisé natyrore, si dhe

24)masa t€ tjera qé€ jané€ t€ pércaktuara me ligj, ndérsa
té cilat jané relevante pér zbatimin e té njéjtéve, ndérsa
kontribuojné ndaj arritjes sé géllimeve té kétij ligji.

(2) Nése qéllimet e mjedisit jet€sor pér trup konkret
ujor nuk jané arritur me ndérmarrjen e masave nga
paragrafi (1) i kétij neni, organi i administratés shtetérore
kompetente pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor cakton masa plotésuese té cilat doemos duhen té
ndérmerren, ndérsa veganérisht: ndérmarrjen e masave
ligjore, administrative-ekonomike dhe fiskale; lidhjen e
marréveshjeve pér mbrojtjen e mjedisit jeté€sor; vendosjen e
kontrolleve té€ emetimeve; pércaktimin e kodekseve pér
praktiké t€ mir€; vendosjen e masave pér reparacion té
vendbanimeve ujore; vendosjen e masave pér kufizimin
dhe kontrollim t& shfrytézimit; masa pér rregullimin e
shpenzimeve, duke pérfshiré edhe masa pér adaptim té
prodhimtarisé bujqésore t€ kulturave t€ cilat kérkojn€ mé
pak ujé né€ rajone t€ prekura nga thatésira; masa pér
pérdorim racional, efikas dhe pérdorim té pérséritshém,
duke pérfshiré dhe pérdorimin e teknologjive né industri
dhe ujitjen pér pérdorim efikas t&€ ujit dhe pér ruajtjen e
ujit; zbatimin e ndérhyrjeve ndértimore dhe projekteve pér
rehabilitim; masa pér mbushje artificiale t€ shtresave
ujémbajtése; masa pér edukim, kérkim, zhvillim dhe
trajnim; dhe masa tjera t&€ domosdoshme.

(3) Nése me mbikéqyrje ose t& dhénat tjera pér trupin
ujor tregojné se €sht€ e vogél mundésia se do t€ arrihen
qéllimet pér mjedis jetésor pér trupat ujoré t€ pércaktuar
me kété ligj, pérve¢ né rast n€ pajtim me nenin 119 t&€ kétij
ligji, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor €shté i
detyruar t'i ndérmarr€ aktivitetet, si vijon:

- t'i analizojé shkaget pér mossuksesin ¢ mundshém,

- t'i analizojé dhe/ose kontrollojé lejet relevante dhe
lejet lidhur me trupin ujor,

- t'i kontrollojé dhe nése €shté e nevojshme t'i adaptojé
programet pér mbikéqyrje té trupit ujor dhe

- t€ vendosé nése éshté e nevojshme masa plotésuese me
qéllim gé t€ arrihen géllimet pér mjedisin jetésor, duke pérfshiré
dhe standarde me t€ larta pér kualitet t€ mjedisit jet€sor.

(4) Organi i administrat€s shtetérore kompetent pér kryerjen
e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor mund t€ miratojé program
t€ vecanté pér njé ose pér disa masa nga paragrafi (1) i kétij
neni nése vleré€son se né até ményré do t€ sigurojé né ményré
mé kompetente zbatimin ¢ masave t&€ dhéna.

Neni 75
Njoftim pér zbatimin e planeve pér menaxhim me
rrjedhén e lumit dhe Programi i masave

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen
e punéve nga sfera e mjedisit jetésor &shté i detyruar:

1) s€ paku njé heré né tre vjet ta njoftojé Qeverin€ e
Republikés sé Maqgedonisé pér zbatimin e planeve pér
menaxhim me rrjedhjet e lumit;

2) s€ paku njé heré né vit ta njoftojé Qeveriné e
Republikés s&¢ Maqgedonis€ pér zbatimin e Programit té
masave, pér shkaqet pér moszbatimin dhe vendosjen e
masave plotésuese dhe

3) t'i shpallé planet pér menaxhim me rrjedhjet e lumit
né pajtim me nenin 163 t&€ kétij ligji.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administraté
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor &shté 1 detyruar deri te Qeveria e
Republikés s¢ Maqedonisé t€ paraqesé raport inicial pér:

1) zbatimin e planeve pér menaxhim me rrjedhjet e
lumit né afat prej tre vitesh nga sjellja e Planit pér
menaxhim me rrjedhén e lumit dhe

2) zbatimin e Programit t€ masave né afat prej njé viti
nga sjellja e Programit t€ masave.

Neni 76
Vlerésim té ndikimit mbi mjedisin jetésor nga
dokumentet themelore pér planifikim dhe zhvillim té
menaxhimit me ujéra né Republikén e Maqedonisé

Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor &shté i
detyruar t€ sigurojé vlerésim t€ ndikimit té strategjive,
planet dhe programet pér planifikim dhe zhvillim té
menaxhimit me ujéra né Republikén e Maqedonisé ndaj
mjedisit jetésor, vecanérisht ndikimi i dokumenteve té
planifikuara themelore t€ pércaktuara me nenin 61 t& kétij
ligji, dhe nga programi pér mbrojtjen nga veprimi 1
démshém i ujérave t€ pércaktuara me nenin 124 t& kétij
ligji, si dhe nga ndryshimet dhe plotésimet e tyre, né
proceduré té pércaktuar me Ligjin pér mjedisin jetésor.

IV. MBROJTJA E UJERAVE

1. Dispozita té pérgjithshme

Neni 77
Ndalim i pérgjithshém

(1) Cdo veprim ose aktivitet me té cilin ndoten ujérat
ose léshohen wujéra t€ zeza ose mosndérmarrjen e
veprimeve me té cilin mundésohet ndotja e ujérave ose
derdhja e ujérave té zeza €shté e ndaluar.
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(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni,
veprimet dhe aktivitetet munden t€ ndérmerren nén kushte
dhe ményré t& pércaktuara me kété ligj.

Neni 78
Dispozité e pérgjithshme pér derdhjet né mjedisin ujor

(1) Cdo derdhje né ujérat, truallin buzé bregut dhe
vendbanimet ujore kryhet né€ bazé t€ lejes né pajtim me
kriteret pér kualitet t& ujit dhe géllimet e mjedisit jetésor té
pércaktuara me kété ligj dhe dispozité tjetér.

(2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen punéve nga sfera e mjedisit jet€sor éshté i detyruar
té sigurojé se, leja e 1éshuar ésht€ né pajtim me kriteret
ekzistuese pér kualitet t& ujit dhe g€llimet e mjedisit
jetésor, té pércaktuara me kété ligj dhe dispozité tjetér.

Neni 79
Leje pér derdhje

(1) Personat juridiké dhe fiziké, duke pérfshiré edhe
organet e administratés shtetérore, komunat, komunat né
Qytetin e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit munden t€ 1€shojné
ujéra t€ zeza ose t€ léshojné ose hedhin materie dhe
substanca né recipientét vetém pas marrjes paraprake té
lejes pér derdhje t€ ujérave (n€ tekstin métutjeshém: leje
pér derdhje), né kushte dhe né ményré t€ pércaktuar me
kété ligj.

(2) Pér shkak té zbatimit t€ planeve pér menaxhim me
rrjedhén e lumit, leja pér derdhje jepet né pajtim me Planin
pér menaxhim me rrjedhén e lumit.

(3) Pér objektet dhe pér instalimet pér t€ cilat éshté e
nevojshme leja pér derdhje, ndérsa pér té cilat me Ligjin
pér mjedis jetésor Eshté e pércaktuar se pajiset me A - leje
ckologjike té integruar, pérkatésisht B - leje ekologjike t&
integruar pér instalime né rajonet e mbrojtura, leja pajiset
né proceduré té pércaktuar me até ligj.

(4) A - Leje ekologjike e integruar, pérkatésisht B -
leje ekologjike e integruar pér instalimet né rajonin e
mbrojtur nga paragrafi (3) i kétij neni, e z€vendéson lejen
pér derdhje.

(5) Pér objektet dhe pér instalimet pér t€ cilat éshté e
nevojshme leja pér derdhje, ndérsa pér té cilat me Ligjin
pér mjedis jetésor Eshté e pércaktuar se éshté e nevojshme
B - leje ekologjike e integruar me pérjashtim t€ B - lejes
ekologjike t€ integruar pér instalime né rajonin e mbrojtur,
leja pér derdhje pajiset nén kushte dhe ményré té
pércaktuar me kété ligj.

(6) Projektet pér t& cilat me Ligjin pér mjedis jetésor
éshté e pércaktuar se kryhet vlerésim té€ ndikimit mbi
mjedisin jetésor, duke pérfshiré edhe projektet pér t& cilat
nevoja pér vlerésimin e ndikimit kryhet me shqyrtimin e
¢do rasti ndaras, vlerésimi kryhet nén kushte dhe ményré té
pércaktuar me kété ligj.

(7) N& lejen nga paragrafi (4) i kétij neni pércaktohen
vlerat kufitare pér emetimet e substancave dhe sasité e tyre
si dhe standardet pér mjedisin jet€sor qé€ jané pérfshiré me
kété ligj dhe dispozitat e sjella n€ bazé t&€ kétij ligji, duke
pérfshiré edhe emetimet dhe standardet e pércaktuara me
dispozitat nga sfera qé e rregullojné dhénien e lejes sé
integruar ekologjike, me qéllim arritjen e géllimeve pér
mjedisin jet€sor té trupit ujor té pércaktuar me kété ligj.

Neni 80
Kérkesé pér dhénien e lejes pér derdhje

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor e jep lejen
pér derdhje me kérkes€ t&€ personit juridik ose fizik (né
tekstin e métutjeshém: kérkues)

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor, e pércakton formén dhe pérmbajtjen e
formularit té kérkes€s, si dhe dokumentacionin e
nevojshém 1i cili i bashkéngjitet kérkesés nga paragrafi (1)
t& kétij neni.

Neni 81
Veprim me kérkesén pér dhénien e lejes pér derdhje

Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jeté€sor, me kérkesén
pér dhénien e lejes pér derdhje, vepron né pajtim me nenet
31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40 dhe 42 t¢ kétij ligji.

Neni 82
Dhénia e lejes pér derdhje

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen punéve nga sfera e mjedisit jet€soré &shté i
detyruar qé ta japé lejen pér derdhje ose té sjellé aktvendim
me té cilin refuzohet kérkesa pér dhénien e lejes pér
derdhje, né afat jo mé t€ gjat€ se tre muaj nga data e
pranimit t€ kérkesé€s pérkatésisht pranimin e t&€ dhénave pér
plotésimin e kérkesés.

(2) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) t& kétij neni si
dhe kushtet e pércaktuara né lejen nga paragrafi (1) té kétij
neni, kérkuesi, n€ afat prej 15 dit€sh nga pranimi i
aktvendimit me t€ cilin refuzohet kérkesa pér dhénien e
lejes pérkatésisht lejes pér derdhje, mundet té parages
ankes¢ deri te Komisioni i Qeverisé i Republikés sé
Magedonis€é kompetent pér zgjidhjen e punéve
administrative né shkallé t€ dyté nga sfera e ujérave.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor, lejet e dhéna
pér derdhje, bartja e t€ drejtave dhe detyrimeve nga leja pér
derdhje, administrata e pérkohshme e detyrueshme,
ndryshimet dhe plotésimet e lejes, kufizimet e lejes, marrjen
dhe ndérprerjen e lejes, i regjistron né librin pér ujin.

(4) Nése organi i administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e mjedisit jetésor né afatin e pércaktuar
né paragrafin (1) té kétij neni nuk vendos ndaj kérkesés pér
dhénien e lejes pér derdhje llogaritet se pozitivisht éshté
pérgjigjur ndaj kérkesés.

Neni 83
Pérmbajtja e lejes pér derdhje

(1) Me lejen pér derdhje vecanérisht pércaktohen:

1) t€ dhénat pér bartésin e lejes;

2) listat e objekteve dhe stabilimenteve né pajtim me
dokumentacionin ¢ ofruar teknik;

3) ményrat dhe kushtet e ndértimit, rikonstruksionit dhe
rindértimit t& objekteve dhe stabilimenteve;

4) regjimi pér puné t€ objekteve dhe stabilimenteve;

5) ményra dhe kushtet pér derdhje n€ ujéra, truallin
buzé bregut dhe vendbanimet ujore dhe pasojat nga
ndryshimi i regjimit t€ ujérave, trualli buzé bregut dhe
vendbanimet ujore, duke pérfshiré edhe vlerat kufitare pér
emetimet e substancave dhe sasité e tyre si dhe standardet
pér mjedisin jetésor;

6) ményra dhe procedura e matjes sé kuantitetit dhe
kualitetit t€ derdhjeve né ujéra, si dhe ményra e dérgimit t&
té dhénave nga matja;

7) ményra dhe procedura pér pagimin ¢ kompensimit
pér derdhje né ujéra;

8) ményra, kushtet dhe shkalla e spastrimit dhe
grumbullimit si dhe tretmanit t& ujérave té zeza;

9) afatet né t€ cilén doemos duhet t&€ fillojné dhe t&
mbarojn€ punét dhe aktivitetet pér ndértim, mirémbajtje,
eksploatim, ndryshim, zgjerim, rehabilitim dhe mbyllje t&
objekteve té ndértuara dhe t€ tjera té ekonomisé sé ujérave dhe
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10) kohézgjatja e lejes.

(2) Né lejen pér derdhje pércaktohen edhe autorizimet e
organit t€ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jeté€sor pér:

1) pércaktimin e kushteve plotésuese ose ndryshimin e
llojit t€ materieve dhe substancave né ujé ose vlerat
kufitare t€ materieve dhe substancave;

2) pércaktimin e masave plotésuese teknike;

3) shtrimin e masave plotésuese pér vendosjen e
baraspeshés té gjendjes sé pérkeqésuar ekologjike dhe
kimike té ujérave sipérfagésore, t€ shkaktuar nga derdhja e
ujérave né shpenzim t€ bartésit t& lejes;

4) ndryshimin e standardeve dhe vlerave kufitare t&
ujérave t€ zeza ose materieve t€ 1€shuara dhe substancave
té pércaktuara me lejen né varshméri nga ndryshimi i
dispozitave me té cilat jané t€ vértetuara ato standarde dhe

5) pércaktimin e kérkesave plotésuese né lidhje me
monitorimin e ujérave.

(3) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor,
mé pér s€ aférmi e pércakton formén dhe pérmbajtjen e
formularit t€ lejes pér derdhje.

Neni 84
Ndryshime dhe plotésime té lejes pér derdhje

(1) Pérveg¢ kushteve t& pércaktuara né nenin 45
paragrafi (1) i kétij ligji, leja pér derdhje, mund t&
ndryshohet ose t€ plotésohet, sipas detyrés zyrtare, ose me
kérkesé té bartésit t€ lejes nése ndryshohet edhe kualiteti
dhe kuantiteti i ujérave g€ 1€shohen.

(2) Ndaj kérkesés pér ndryshim dhe plotésim té lejes
pér derdhje né rastet nga paragrafi (1) i kétij neni, bartési i
lejes dorézon dokumentacionin teknik i cili vecanérisht
pérmban: shkaqe dhe t€ dhéna pér ndryshimet e shkaktuara
té sasisé, kualitetit, vendit dhe ményrés sé derdhjeve t&é
ujérave si dhe t&€ dhéna tjera t€ nevojshme.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen
¢ punéve nga sfera e mjedisit jetésor i regjistron ndryshimet dhe
plotésimet e lejes pér derdhje né librin pér ujin.

Neni 85
Kohézgjatja e lejes pér derdhje

(1) Leja pér derdhje, jepet né kohé t&€ caktuar né
varshméri nga 1loji i objektit t€ ekonomisé sé ujérave, por
jo mé gjaté sé 10 vjet.

(2) Kohézgjatja e lejes pér derdhje fillon me momentin
e fillimit t& veprimit juridik té lejes.

(3) Kérkesé pér vazhdimin e kohézgjatjes sé lejes
bartési i lejes €shté i detyruar t€ dérgojé mé s€ voni gjashté
muaj para skadimit té afatit t&€ vlefshmérisé sé lejes pér
derdhje.

(4) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, me kérkesé
té bartésit t€ lejes pé€r derdhje, mundet, nése ekzistojné
shkaqe t¢ arsyeshme, ta vazhdojé afatin e pércaktuar me
lejen né t€ cilén doemos duhet té mbarojné punét dhe
aktivitetet pér ndértim, mirémbajte, eksploatim, ndryshim,
zgjerim, rehabilitim dhe ndérprerje t&€ punés té objekteve t&
ndértuara t€ ekonomisé s€ ujérave dhe objekteve tjera.

(5) Pér shkak té& mbrojtjes sé ujérave néntokésore lejet
pér derdhje té dhéna né pajtim me nenin 111 t& kétij ligji
detyrimisht rishqyrtohen s€ paku né ¢do katér vite.

Neni 86
Ndérprerja e lejes pér derdhje

(1) Leja pér derdhje, ndérpritet né pajtim me kushtet e
pércaktuara né nenin 47 paragrafi (1) 1 kétij ligji.

(2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor e regjistron
ndérprerjen e lejes né librin pér ujin.

Neni 87
Kufizime té lejes pér derdhje

(1) Derdhja né ujéra pérkohésisht kufizohet, nése me
derdhjen:

1) rrezikohet shéndeti i njerézve;

2) rrezikohet baraspesha natyrore e ekosistemeve ujore
dhe ekosistemeve té varura nga uji dhe

3) ndikon démshém mbi rajonet e mbrojtura té
pércaktuara me dispozitat pér mbrojtjen e natyrés.

(2) Kufizim i pérkohshém i derdhjeve né ujéra kryhet
edhe pér shkak té nevojave t&€ mbrojtjes dhe sigurisé sé&
shtetit.

(3) Né rastet nga paragrafi (2) i kétij neni bartési i lejes
ka t€ drejt€ né kompensim, né bazé t& dispozitave té
pérgjithshme pér kompensim té démit.

(4) Pér kufizimet nga paragrafi (1) dhe paragrafi (2)
nga ky nen me aktvendim vendos organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor. Kufizimet nga paragrafi (1) t& kétij neni
mund t’1 kérkojé edhe organi i administratés shtetérore,
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e shéndetésisé.

(5) Me aktvendimin nga paragrafi (4) t€ kétij neni,
organi i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen
punéve nga sfera e mjedisit jetésor pércakton masa riparimi
dhe tjera té cilat doemos duhet t'i ndérmerr bartési i lejes.

(6) Kufizimi nga paragrafi (1) dhe paragrafi (2) i kétij
neni nuk mund t€ zgjasé mé gjat€ nga nevoja pér
realizimin e masave pér riparim ose té tjera.

(7) Kundér aktvendimit nga paragrafi (5) i kétij neni,
bartési i lejes pér derdhje, né afat prej shtaté ditésh nga
pranimi i aktvendimit, mund t€ dérgojé ankes€ deri te
Komisioni i Qeverisé i Republikés sé Magedonisé
kompetent pér zgjidhjen e punéve administrative né shkallé
té dyté nga sfera e ujérave.

(8) Ankesa nga paragrafi (7) i kétij neni nuk e
prolongon kryerjen e aktvendimit nga paragrafi (5) i kétij
neni.

(9) (2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor e regjistron
kufizimin e s€ drejtés pér uj€ né librin pér ujin.

Neni 88
Marrja e lejes pér derdhje

(1) Leja pér derdhje, merret nése né pajtim me kushtet
e pércaktuara n€ nenin 51 paragrafi (1) i kétij ligji.

(2) Pér marrjen e lejes né rastet nga paragrati (1) 1 kétij
neni, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor, sjell
aktvendim.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen punéve nga sfera e mjedisit jetésor, &shté i
detyruar pér fillimin e procedurés pér marrjen e lejes ta
njoftojé bartésin e lejes pér derdhje dhe né aktvendimin
nga paragrafi (2) nga ky nen t'i jep afat i cili nuk mund té
jeté mé i gjaté se 30 dité, né t& cilin i imponon ménjanimin
e shkakut nga neni 51 paragrafi (1) pika 1 dhe pika 2 nga
ky ligj pér fillimin e procedurés.

(4) Nése edhe pas skadimit t€ afatit t& pércaktuar né pajtim
me paragrafin (3) t€ kétij neni, bartési i lejes pér derdhje nuk i
ménjanon shkaget ose vazhdon me aktivitetet nga neni 51
paragrafi (1) pika 1 dhe 2 1 kétij ligji, organi i administratés
shtet€rore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor, sjell aktvendim pér marrjen e lejes.

(5) Veprimi juridik nga marrja e lejes vlen nga dita e
pércaktuar n€ aktvendimin nga paragrafi (5) i kétij neni.

(6) Kundér aktvendimit nga paragrafi (4) i kétij neni,
bartési i lejes pér, né afat prej shtaté ditésh nga pranimi i
aktvendimit, mundet t€ paraqes€ ankesé deri te Komisioni
i Qeverisé sé Republikés sé Maqgedonisé kompetente pér
zgjidhjen e punéve administrative né shkallé t&¢ dyt€ nga
sfera e ujérave.
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(7) Ankesa nga paragrafi (5) i1 kétij neni nuk e
prolongon kryerjen e aktvendimit nga paragrafi (4) i kétij
neni.

(8) Personi juridik ose fizik t€ cilit i ésht€ hequr leja
nuk ka té drejté n€ kompensim té démit.

(9) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor e regjistron
marrjen e lejes né librin pér ujin.

Neni 89
Kusht i vecanté pér marrjen e lejes pér derdhje

(1) Qeveria e Republikés sé¢ Magedonisé, me propozim
té ministrit 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor ose me propozim t€ organit tjetér t&
administratés shtetérore, mund té vendosé qé t'ia merr
bartésit lejen pér derdhje, nése me marrjen sigurohet ose
realizohet interesi publik mé i lart€ nga ai pér shkak té
realizimit té sé cilés éshté Iéshuar leja.

(2) Interes publik mé i larté nga paragrafi (1) nga ky
nen &shté mbrojtja e jetés dhe shéndetit t€ njerézve.

(3) Né rastin nga paragrafi (1) i kétij neni, personi
juridik pérkatésisht fizik t& cilit i €sht€ marré leja ka té
drejté né kompensim t€ démit né pajtim me rregullat e
pérgjithshme pér kompensim té€ démit.

(4) Organi 1 administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor e regjistron
marrjen e lejes pér shkak té sigurimit mé té larté t€ interesit
publik né librin pér ujin.

2. Qéllimet e mjedisit jetésor pér ujérat

Neni 90
Qéllimet e mjedisit jetésor pér ujérat sipérfaqésore

(1) Me ujérat sipérfagésore administrohet né ményré e
cila siguron:

1) shmangien e pérkeqésimit t€ gjendjes sé ujérave dhe
ndikimeve t€ cilat shkaktojné pérkeqésim t€ gjendjes sé
ekosistemeve t€ ujérave dhe gjendjen kimike té ujérave;

2) arritjen e gjendjes s€ miré té trupave té ujit dhe
ekosistemet pér ujé, si dhe ekosistemet t€ varura nga uji
dhe

3) arritjen e gjendjes s€ miré kimike dhe potencialit t&
miré ekologjik t€ ujit tek trupat ujor artificial t€ ndryshuar
n€ ményré té konsiderueshme.

(2) Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€é me propozim
té ministrit i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor, i pércakton karakteristikat dhe kriteret pér
pércaktimin e gjendjes s€ miré t€ ujérave sipérfagésore,
gjendjes sé mir€ kimike dhe potencialit ekologjik t€ miré t&
ujit nga paragrafi (1) i kétij neni, duke pérfshiré edhe
kushtet pér pércaktimin e trupave ujor sipérfagésor
artificial t€ fort€ t€ ndryshuar, si dhe afatin pér arritjen e
gjendjes s€ miré té ujérave sipérfagésore, duke i marré
parasysh kushtet e vecanta t€ pércaktuara pér zonat e
mbrojtura t€ parapara me dispozitat nga neni 96 deri né
nenin 103 t& kétij ligji.

(3) Me dispozitén nga paragrafi (2) té kétij neni
pércaktohen edhe masat pér:

1) zvogélimin e derdhjeve t€ materieve ndotése dhe
substancave;

2) zvogélim progresiv t& derdhjeve si dhe rrjedhjeve té
materieve t&€ caktuara ndotése si dhe substanca ose grupe
materiesh ndotése qé paragesin rrezik té konsiderueshém
pér ujin si medium i mjedisit jet€sor, duke pérfshiré edhe
ujin pér pirje (materie dhe substanca prioritare);

3) ndérprerje dhe zvogélimin gradual té derdhjeve té
materieve dhe substancave ndotése;

4) rehabilitimin ose zbutjen e pasojave nga ¢do lloj
ndotje t& ujérave, truallit buzé bregut dhe vendbanimeve
ujore;

5) kthim né gjendje t& natyrshme té trupit ujor né rast
kur ajo éshté¢ e mundshme dhe nése pér at€ nuk éshté e
nevojshme né meényré joadekuate shpenzime t€ larta,
pérkatésisht nuk shkakton pasoja t€ konsiderueshme
negative ndaj mjedisit jet€sor, lundrimin dhe rekreacionin,
depozitimin e ujit pér furnizim me ujé, ujitje dhe prodhim
té energjis€ elektrike, rregullimin e rrjedhave t€ ujit,
mbrojtja nga vérshimet dhe aktivitete tjera t€ réndésishme
lidhur me zhvillimin njerézor dhe

6) pérmirésimin e karakteristikave t€ trupave ujor
sipérfaqésor artificial dhe fort t& ndryshueshém.

(4) Afati pér arritjen e qéllimeve pér mjedisin jetésor
nga paragrafi (2) nga ky nen pér ujérat sipérfaqésore t&
cilat dalin né rajone t€ mbrojtura t€ shfaqura n€ pajtim me
Ligjin pér mbrojtjen e natyrés doemos t€ jeté i harmonizuar
me afatet pér arritjen e standardeve pér mjedisin jet€sor té
cilat dalin nga dispozitat n€ pajtim me Ligjin pér mbrojtjen
€ natyrés.

Neni 91
Qasje e kombinuar pér kontroll té burimeve piké - piké
dhe difuze té ndotjes

(1) Kontrolli i derdhjeve dhe emetimeve né ujérat
sipérfagésor bazohet mbi qasjen e kombinuar pér kontroll
té burimeve piké - piké dhe difuze t€ ndotjes, edhe até
pérmes;

1) kontrolle t€ emetimit t€ themeluara né teknikat mé té
mira t€ kapshme;

2) vendosjen e vlerave relevante kufitare pér emetime
ose

3) praktika mé t€ mira ekologjike né rast t€ burimeve
difuze té ndotjes.

(2) Né rast t€ qéllimeve mé t& ashpéruara dhe
standardeve pér kualitet té ujérave sipérfagésor nga ata té
pércaktuar n€ pajtim me kriteret nga paragrafi (1) i kétij
neni, zbatohet kontrolli mé i ashpér i derdhjeve dhe
emetimeve.

Neni 92
Qéllimet e mjedisit jetésor pér ujérat néntokésore

(1) Me ujérat néntokésore menaxhohet né ményré t&
cilén:

1) shmanget pérkeqésimi i gjendjes s€ tyre kuantitative
dhe kimike;

2) zvogélohet trendi i konsiderueshém dhe afatgjaté
zhvillimor i pérgendrimit t& materialit ndotés né ujérat i cili
&shté si rezultat i aktiviteteve t€ njeriut;

3) sigurohet baraspesha né mes marrjes dhe mbushjes
t& sérishém té ujérave néntokésore dhe

4) arrihet gjendje e miré kuantitative dhe kimike e
ujérave néntokésore.

(2) Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé me propozim
t¢ ministrit q€ udhéheq me organin e administratés
shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor
i pércakton:

1) kriteret dhe karakteristikat e gjendjes sé miré
kuantitative dhe kimike té ujérave néntokésore, si dhe
pércaktimin e trendit retroaktiv té gjendjeve nga paragrafi
(1) pika 2 e kétij neni.

2) masat e nevojshme pér pengimin dhe kufizimin e
materieve dhe substancave ndotése dhe

3) afati pér arritjen e gjendjes s€ mir€ té ujérave
néntokésore, duke marré parasysh kushtet e veganta té
pércaktuara n€ zonat mbrojtése t€ parapara me nenin 96
deri né nenin 103 t&€ kétij ligji.
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(3) Afati pér arritjen e géllimeve pér mjedisin jetésor
nga paragrafi (2) pika 3 nga ky nen pér ujérat sipérfagésore
té cilat hyjné né€ rajone t€ mbrojtura té€ shfaqura né pajtim
me Ligjin pér mbrojtjen e natyrés doemos t€ jeté i
harmonizuar me afatet pér arritjen e standardeve pér
mjedisin jetésor té cilat dalin nga dispozitat né pajtim me
Ligjin pér mbrojtjen e natyrés.

Neni 93
Qéllime pér kualitetin e ujérave

Pér shkak t€ mirémbajtjes dhe pérmirésimit t€ kualitetit
té ujérave, Qeveria e Republikés s€ Magedonisé me
propozim té ministrit q€ udhéheq me organin e
administratés shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor i pércakton:

1) klasifikimin dhe kategorizimin e ujérave, né pajtim
me nenin 94 t& kétij ligji;

2) afatin pér arritjen e qéllimeve t€ kualitetit t€ ujérave
pér ¢do kategori t€ ujérave té pércaktuara né pajtim me
nenin 94 t& kétij ligji dhe

3) standardet minimale pér kualitetin e ujérave dhe
géllimet e mjedisit jetésor pér t& gjithé trupat ujoré.

Neni 94
Klasifikimi i ujérave dhe kategorizimi i trupave ujoré

(1) Kualiteti dhe pérshtatshméria e ujit pér shfrytézim
pér dedikime t€ ndryshme i pércakton Qeveria e
Republikés s€ Magedonisé me propozim t€ ministrit i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor n€ pajtim
me organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e shéndetésis€ pérmes
kualifikimit té ujit dhe kategorizimit t€ trupave ujoré
sipérfagésoré dhe néntoké&sor€.

(2) Me dispozitat nga paragrafi 1
veganérisht pércaktohen:

1) kushtet e pérgjithshme t&€ cilat doemos duhet t'i
plotésojé uji, pér dedikime té caktuara,

2) kushtet konkrete t€ cilat doemos duhet t'i plotésoj uji
né piképamje t& pranisé sé materieve dhe substancave dhe
pérgendrimeve té tyre;

3) kushtet konkrete pér gjendjen e trupave ujoré né
pajtim me dispozitat nga neni 72 i kétij ligji;

4) kushtet konkrete pér klasifikimin e trupave ujor
sipérfagésor t€ ujit pér pirje né€ 3 klasa n€ pajtim me
dispozitat nga neni 183 té kétij ligji;

5) kushtet konkrete t€ nevojshme qé té pérkrahet jeta e
peshqve;

6) karakteristika tjera konkrete né pajtim me nenin 72
té kétij ligji dhe

7) qéllime t&€ kualitetit té ujérave pér shkak té
zvogélimit té ndotjes sé ujérave né korniza té Kklasit
pérkatés.

(3) Ujérat sipérfaqésore dhe néntokésore nga ¢do
rrjedhé lumi ndahen dhe kategorizohen né trupa ujoré té
caktuar sipérfaqésoré dhe néntokésoré sipas kushteve
konkrete t€ njé apo mé tepér kualifikimeve, si dhe né
pajtim me nenin 72 t€ kétij ligji.

i kétij neni

Neni 95
Shmangie nga géllimet e mjedisit jetésor

(1) Me pérjashtim, nése arritja e gé€llimeve t& mjedisit
jetésor pér trup ujor t&€ caktuar t€ pércaktuar me kété ligj,
éshté e parealizueshme ose e paarsyeshme shtrenjté, pér até
trup ujor mund t€ vendosen mé pak géllime té rrepta t&
mjedisit jetésor.

(2) Me pérjashtim, shmangia nga qéllimet e mjedisit
jetésor t€ vértetuar me kété ligj €shté e lejuar vetém nése
shmangia ka t€ b&j€ me:

- ndryshimet e reja té€ karakteristikave fizike t€ trupit
ujor sipérfagésor,

- ndryshime né nivelin e trupave ujoré néntokésoré ose

- ndérmarrjen ¢ masave té zhvillimit t€ ruajtur nga
njeriu t€ cilat shkaktojné pérkeqé€sim té gjendjes nga
gjendja e larté n€ t& miré té trupit ujor sipérfagésor.

(3) Shmangia nga qéllimet e mjedisit jetésor nga
paragrafi (1) dhe (2) i kétij neni nuk guxon né ményré té
pérhershme ta ndalojé ose pamund€sojé arritjen e
géllimeve t€ mjedisit jetésor t& pércaktuar me kété ligj, pér
trup ujor konkret dhe trupa tjeré€ ujor€.

(4) T€ dhénat pér shmangien nga géllimet e mjedisit
jetésor nga paragrafi (1) dhe (2) té kétij neni, si dhe masat e
planifikuara dhe t€ ndérmarra pér pérmirésimin e kualitetit
té ujérave dhe plotésimit t&€ géllimeve t€ mjedisit jetésor té
pércaktuar me kété ligj, jané pjesé pérbérése e planit pér
menaxhim me rrjedhén e lumit.

(5) Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé me
propozimin e ministrit q€ udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor mé pér s€ aférmi i pércakton kushtet pér
shmangien nga géllimet e mjedisit jetésor.

3. Zona té mbrojtura
3.1. Dispozité e pérgjithshme

Neni 96
Pércaktimi i zonave té mbrojtura

(1) Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé i pércakton:

1) zonat e mbrojtura pér trupa ujoré t€ dedikuar pér
konsum nga ana e njeriut, me propozim té ministrit i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e shéndetésisé dhe ministri i
cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor;

2) zonat e mbrojtura pér trupa ujoré t& shénuar si ujéra
pér rekreacion, duke pérfshiré edhe ujérat pér banjé, me
propozim t€ ministrit i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e shéndetésisé dhe ministri i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jetésor;

3) zonat e mbrojtura t&€ cilat jané t€ ndjeshme né
nitrate, me propozim té ministrit g€ udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor, ministri qé udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e shéndetésisé si dhe ministri q¢ udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga
sfera e bujqésisé;

4) zonat e mbrojtura t€ cilat jané t€ ndjeshme né
nitrate, me propozim t€ ministrit q€¢ udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor, ministri qé udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e shéndetésis€ dhe ministri qé udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga
sfera e bujqésisé;

5) sferat e pércaktuara si trashégimi natyrore té
mbrojtur ku mirémbajtja dhe pérmir€simi i gjendjes sé
ujérave €shté faktor 1 réndé€sishém, me propozimin t&
ministrit g€ udhéheq me organin e administratés shtetérore,
kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor dhe

6) zonat ¢ dedikuara pér mbrojtjen e llojeve t&
shtazéve q€ rriten q€ jetojné ose jané t€ varura nga uji
ndérsa jané ekonomikisht té réndésishém, me propozim té
ministrit 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor dhe ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e pylltarisé.
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(2) Komunat, komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti i
Shkupit mund t'i tregojné organit t€ administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor, pér nevojén nga pércaktimi i zonés s&
mbrojtur, n€ kuptimin e paragrafit (1) té€ kétij neni.
Vendimi pér nevojén e pércaktimit t€ zon€s s€ mbrojtur, né
kuptimin e paragrafit (1) té kétij neni e sjell Késhilli i
komunave, komunat né qytetin e Shkupit dhe Qyteti i
Shkupit.

(3) Zonat ¢ mbrojtura shénohen né veté vendin me
ndihmén e shenjave paralajméruese dhe tabelave
informuese. Shénimin e zonave t€ mbrojtura e siguron
organi i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jetésor.

(4) Qeveria e Republikés s€ Magedonis€, me propozim
t€ ministrit qé udhéheq me organin e administratés
shtetérore  kompetent pér punét nga sfera e mjedisit
jetésor, cakton masa t€ nevojshme pér mbrojtjen e zonave
nga paragrafi (1) t&€ kétij neni duke siguruar arritjen e
qéllimeve pér mjedisin jetésor.

(5) Zonat e mbrojtura dhe trupat ujoré n€ korniza té ¢do
rrjedhe  lumi g€ kérkojn€ mbrojtje t€ vecanté, t&
pércaktuara né pajtim me paragrafin (1) té kétij neni
regjistrohen dhe né ményré t€ pérhershme azhurnohen né
regjistrin e zonave té mbrojtura q€ 1 mban organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen punéve
nga sfera e mjedisit jetésor.

(6) Té dhénat dhe pasqyrat hartografike t€ zonave té
mbrojtura nga paragrafi (1) i kétij neni, dhe t€ dhénat nga
regjistri i zonave t& mbrojtura, jané pjesé pérbérése e Planit
pér menaxhim me rrjedhén pérkatése té lumit.

(7) Qeveria e Republikés sé Magedonisé, me
propozimin e ministrit qé¢ udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jet€sor, i pércakton kushtet dhe ményrén pér
vendosjen e zonave t€ mbrojtura dhe pér pasqyrén
hartografike té zonave té mbrojtura té kétij neni.

(8) Formén dhe pérmbajtjen e regjistrit nga paragrafi
(5) 1 kétij neni i pércakton:

1) ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésis€ né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetente pér kryerjen
e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor, pér zonat nga
paragrafi (1) pikat 1, 2 dhe 4 t& kétij neni;

2) ministri q¢ udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésis€, né pajtim me ministrin q€ udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jet€sor si dhe ministri qé
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e bujqésisé, pér zonat nga
paragrafi (1) pika 3 e kétij neni;

3) ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit pér zonat nga paragrafi (1) pika 5 nga ky nen dhe

4) ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e bujqésisé, pér zonat nga paragrafi (1)
pika 6 nga ky nen.

(9) Gjaté pércaktimit t€ zonave nga paragrafi (1) pika 6
té kétij neni zbatohen masat dhe kushtet e pércaktuara né
pajtim me kété ligj, si dhe masat dhe kushtet e pércaktuara
me dispozitat nga sfera e mbrojtjes sé natyrés.

3.2. Ujé i dedikuar pér konsumim nga ana e njeriut

Neni 97
Trupa ujoré nga té cilét merret uji i dedikuar pér
konsumim nga ana e njeriut

(1) Né korniza té ¢do rrjedhe lumi pércaktohen trupat
ujoré nga té cilét merret ose mund t€ merren mé tepér se
10m?® ujé né dité¢ dedikuar pér konsumim nga ana e njeriut,
ose t& béhet furnizimi me ujé i mé shumé se 20 njerézve.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésisé i pércaktojné trupat ujoré
nga paragrafi (1) ikétij neni dhe i dérgojné deri te Qeveria
e Republikés s€¢ Maqedonisé pér shkak té€ pércaktimit té
zonave t€ mbrojtura nga neni 96 paragrafi (1) pika 1 e kétij
ligji.

(3) Mbi trupat ujoré, té cilét jané té pércaktuar pér
marrjen e ujit dedikuar pér konsumim nga ana e njeriut né
pajtim me paragrafin (2) t€ kétij neni, ndérsa té cilat
sigurojné mé tepér s€ 100m3 né dité zbatohet mbikéqyrje e
detyrueshme né pajtim me nenin 145 t€ kétij ligji.

Neni 98
Zonat e mbrojtura pér trupat ujoré té dedikuara pér
konsumim nga ana e njeriut

(1) Trupi yjor i cili shfrytézohet pér furnizimin me ujé
té¢ dedikuar pér konsumim nga ana e njeriut mbrohet
pérmes vendosjes dhe mirémbajtjes s€ zonés mé t€ ngushté
ose mbikéqyrjes s¢ rrepté sanitare dhe njé apo mé tepér
zona té zgjeruara mbrojtése.

(2) Zoné e ngushté mbrojtése, né kuptimin e paragrafit
(1) té kétij neni, ésht€ hapésira e drejtpérdrejt€ pérreth
vendit pér pérfshirjen e ujit t€ dedikuar pér konsumimin
nga ana e njeriut, kufiri i sé cilés pércaktohet veganérisht
né€ varshméri nga mos kursimi dhe réndésia e trupit ujor,
konfigurimit, llojit dhe pérbérjes s€ truallit dhe af€rsisé sé
vendbanimeve.

(3) Zona mbrojtése e zgjeruar, né kuptimin e paragrafit
(1) t€ kétij neni, éshté hapésira mé e zgjeruar buzé trupit
yjor té dedikuar pér furnizim me ujé pér konsumim nga ana
e njeriut, né t& cilén pérpunimi i truallit, ndértimit dhe
shfrytézimit t€ objekteve dhe kryerjen e punéve té tjera
munden negativisht t€ ndikojné mbi gjendjen kualitative
dhe kuantitative t€ trupit ujor, ndérsa kufiri i tij pércaktohet
vecanérisht nga madhésia dhe réndésia e trupit ujor,
gjendja hidro-gjeologjike dhe origjina e trupit ujor.

(4) Pasqyrat hartografike té¢ zonave té€ mbrojtura jané
pjes€ pérbérése e kadastrave dhe planeve urbanistike té
komunave, komunave né qytetin e Shkupit dhe qytetit té
Shkupit.

(5) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésisé né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jetésor, e vérteton ményrén e
pércaktimit dhe mirémbajtjes s€ zonave mbrojt€se mé té
ngushta dhe mé t€ gjata dhe ményrén e pérpunimit t&
truallit, ndértimin dhe shfrytézimin e objekteve dhe
kryerjen e punéve té tjera dhe aktiviteteve né zonat e
mbrojtura g€ munden né ményré t€ pavolitshme té
ndikojné mbi gjendjen kualitative dhe kuantitative t& trupit
ujor.
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Neni 99
Kufijté e zonave té mbrojtura pér ujérat e dedikuara
pér konsumim nga ana e njeriut

(1) Kufijté e zonave té mbrojtura pér ujérat e dedikuara
pér konsumim nga ana e njeriut, masat mbrojté€se dhe
kushte t€ tjera pércaktohen me elaborat i pérpiluar né bazé
té studimeve dhe rezultateve nga puna kérkimore nga ana e
personit t€ autorizuar profesional juridik.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésis€ né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jetésor, mé pér s¢ aférmi i
pércakton pérmbajtjen dhe ményrén e pérpilimit t&
elaboratit nga paragrafi (1) ikétij neni.

(3) Personi i autorizuar profesional juridik nga
paragrafi 1 i kétij neni, doemos duhet t'i plotésojé kushtet
si vijon:

- té keté t& punésuar sé paku njé person i cili ka té kryer
pérgatitje té lart€ profesionale nga sfera e shkencave
natyrore dhe shéndetésore, i cili ka sé& paku tre vite pérvojé
pune, dhe

- t&€ posedojé pajisje pérkatése dhe kushte hapésinore
pér puné.

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésis€ né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jetésor, mé pér sé¢ aférmi e
pércakton llojin e pérgatitjes profesionale, pajisjen dhe
kushtet hapésinore t€ cilat domosdo duhen t'i plotésojé
personi profesional juridik me géllim g¢ t€ jeté i autorizuar
pér punét nga paragrafi (1) i kétij neni.

(5) Autorizimin nga paragrafi (1) i kétij neni e 1éshon
ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésis€é dhe e njéjta botohet né "Gazetén zyrtare té
Republikés s¢ Magedonisé".

Neni 100
Regjim né zonat e mbrojtura pér trupat ujoré té
dedikuara pér konsumim nga ana e njeriut

(1) Pér shkak t&é mbrojtjes sé trupit ujor, i cili pérdoret
pér furnizimin me ujé t€ dedikuar pér konsumim nga ana e
njeriut, nga ndotja ose t€ llojeve t€ tjera t€ shfrytézimeve té
cilat mund t€ ndikojné mbi sigurin€ e ujit ose sasisé sé tij,
ndérmerren masa t€ domosdoshme té cilat nuk do té lejojné
drejtpérdrejt ose térthorazi:

1) pérkeqésimin e kualitetit ekzistues t&€ ujit né masé
relevante pér mbrojtjen e shéndetit té njeriut dhe

2) rritjen e nivelit t€ tretmanit pér spastrimin e ujérave
q¢ shfrytézohen pér prodhimin e ujit pér pirje.

(2) Aktivitetet t€ cilat do ta rrezikonin gjendjen
kualitative dhe kuantitative t€ trupit ujor té dedikuar pér
konsumim nga ana e njeriut jané t€ ndaluara né zonat
mbrojtése.

(3) Pér shkak t€ kufizimit dhe zbatimit t€ kontrollit t&
lévizjes, personi juridik i cili udhéheq me sistemin pér
furnizim me ujé e ndérton dhe ndérmerr masa tjera t&
nevojshme pér mbrojtjen dhe sigurimin e truallit né€ zonén
mé t€ ngushté t€ mbrojtur.

(4) Trualli né zonén mé t& ngushté t& mbrojtur e cila
éshté né pronési té personave fiziké dhe juridiké
eksproprijohet, né pajtim me dispozitat pér eksproprijim.

(5) Ndértimin objekteve dhe kryerjen e veprimeve té
tjera dhe aktiviteteve, me pérjashtim t& objekteve
véllimore, rezervuare, trafo stacione, rrugé té brendshme
dhe objekte tjera t€ nevojshme pér furnizim me ujé dhe
veprime té nevojshme pér funksionimin e atyre
aktiviteteve, té truallit né zonén mé t€ ngushté mbrojtése
éshté e ndaluar.

3.3. Zona pér banjé

Neni 101
Zona pér banjé

(1) Zona pér banjé jané sferat né té cilén gjendet uji pér
banjé.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin ¢ administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésisé né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jet€ésor dhe ministri 1 cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e transportit dhe lidhjeve i
pércaktojné trupat ujoré nga paragrafi (1) i kétij neni dhe i
dérgojné deri te Qeveria e Republikés s¢ Maqedonisé pér
shkak té pércaktimit t€ zonave t&€ mbrojtura nga neni 96
paragrafi (1) pika 2 e kétij ligji.

(3) Kryetari i komunave dhe qyteti i Shkupit jané té
detyruar t'i shénojné zonat pér banjé, né té cilat doemos
duhet si minimum t'i pérfshijé zonat nga paragrafi (1) i
kétij neni.

(4) Kryetari i komunave dhe qyteti i Shkupit éshté i
detyruar t€ ndérmerr masa pér mbrojtjen e zonave pér
banjé nga ndotja dhe pér mbrojtjen nga veprimet dhe
aktivitetet té cilat munden negativisht t€ ndikojné mbi
kualitetin e ujit pér banjé, né pajtim me nenin 104 t& kétij
ligji.

(5) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésis€ né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jet€sor, njé heré né vit e
azhurnon listén e zonave pér banjé e pércaktuar né€ pajtim
me nenin 96 nga paragrafi (1) pika 2 e kétij ligji.

(6) Ministri qé udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésis€, né pajtim me ministrin qé€ udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jet€sor dhe ministri q€ udhéheq
me organ té administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e transportit dhe lidhjeve, e
pércakton ményrén e shénimit dhe ményrén e pérdorimit t&
zonave pér banjé.

3.4. Zona té ndjeshme né nitrate

Neni 102
Zona té ndjeshme né nitrate

(1) Pér shkak té sigurimit t€ ujérave nga ndotja e
shkaktuar nga aktivitete bujqésore, ministri i cili udhéheq
me organin e administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e bujgésis€é né pajtim me
ministrin 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor, sjell praktik t& miré bujqésore qé¢ doemos
duhet t€ realizohet né bazé vullnetare me qéllim:

1) t&€ dhénies s€¢ udhézimeve praktike bujqve dhe
personave tjeré t€ pérfshiré né bujqési, né lidhje me
aktivitetet q€ mund t€ ndikojné mbi trupat ujoré
sipérfagésoré dhe néntokésoré dhe

2) t€ promovimit t& praktikave
zvogélimin e ndotjes sé€ ujérave.

(2) Pér shkak té€ ndalimit ose kontrollit t€ hyrjes sé
nitrateve né ujérat si rezultat i aktiviteteve bujqésore,
ministri q€ udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor, né pajtim me ministrin qé¢ udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e bujqésis€ dhe ministri q€ udhéheq me organ té
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve

pérkaté€se pér
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nga sfera e shéndetésisé, mé pér s€ aférmi i pércakton
kriteret pér pércaktimin e zonave t€ ndjeshme né nitrate t&
pércaktuara né pajtim me nenin 96 paragrafi (1) pika 3 e
kétij ligji né t&€ cilén veganérisht hyjné sipérfaqet qé
ekzistojné:

- trupat sipérfagé€soré ujoré, vecanérisht ata qé
shfrytézohen ose jané t€ dedikuara pér marrjen e ujit pér
pirje dhe jané té klasifikuara n€ pajtim me nenin 94 t& kétij
ligji,

- ujéra néntokésore q€ pé€rmbajné mé tepér se 50 mg/l
nitrate ose pér t€ cilat ekziston mundésia té€ pérmbajné mé
tepér se 50 mg/1 nitrate né t&€ ardhmen nése nuk ndérmerren
masa mbrojtése dhe

- ujéra sipérfaqésore q€ llogariten si eutrofike ose qé
mund t€ béhen eutrofike né t€ ardhmen nése nuk
ndérmerren masa mbrojtése.

(3) Ministri q¢ udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor, né pajtim me ministrin q€ udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e bujqésisé dhe ministri g¢ udhéheq me
organ té administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésis€, né ¢do 4 vite, sjell plan
operativ pér mbrojtjen e ujérave nga ndotja e shkaktuar nga
nitrate nga burime bujqésore i pércakton kriteret, ndalesat
ose kufizimet né lidhje me pérdorimin e truallit dhe
kryerjen e aktiviteteve bujqésore né€ zonat e shénuara, pér
shkak t&€ implementimit t€ masave.

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e bujqésisé, e pércakton pérmbajtjen,
masat dhe kérkesat pér zbatimin e praktikés s€ miré
bujgésore nga paragrafi (1) i kétij neni, si dhe pérmbajtjen,
masat ¢ detyrueshme dhe t€ tjera té planit operativ nga
paragrafi (3) i kétij neni.

(5) Né programin operativ nga paragrafi (3) i kétij neni
vecanérisht do t€ merren parasysh té dhénat ekzistuese
shkencore, veganérisht lidhur me pjesémarrjen pérkatése t&
azotit t€ cilét e kané origjinén nga burime bujqésore dhe t&
tjera, si dhe kushtet né rajonet relevante né té cilén gjenden
zonat t€ ndjeshme né nitrate.

(6) Nése vértetohet se masat e ndérmarra pér zbatimin e
planit operativ nga paragrafi (3) i kétij neni nuk jané té
mjaftueshme pér zvogélimin e ndotjes s€ ujit t€ shkaktuar
nga nitratet nga burimet bujqésore dhe pengimin e ndotjes
s€ métutjeshme, né€ planin operativ té jené té vértetuar
masa té tilla ose veprime té pérforcuara q€ llogariten si té
domosdoshme pér arritjen e géllimeve né planin operativ.
Gjaté vértetimit t€ masave ose veprimeve do t€ mbahet
llogari pér efikasitetin e tyre dhe pér shpenzimin né raport
me masat e tjera preventive.

(7) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
bujqgésisé sjell program pér realizimin e planit operativ nga
paragrafi (3) i kétij neni.

3.5. Zona té ndjeshme né derdhjen e ujérave té zeza
urbane

Neni 103
Zona té ndjeshme né derdhjet e ujérave té zeza urbane

(1) Si zoné e ndjeshme né derdhjen e ujérave té zeza
urbane, llogaritet trupi ujor i cili plot€son njérin prej
kritereve si vijon:

1) ujéra sipérfagésore qé llogariten si eutrofike ose qé
mund t€ béhen eutrofike né t€ ardhmen nése nuk
ndérmerren masa mbrojtése;

2) sfera té trupave ujoré t& dedikuar pér shterjen e ujit
té dedikuar pér konsumim nga ana e njeriut g€ pérmbajné
pérgendrim mé tepér se 50 mg/l nitrat, ose q¢ mund té
arrijé pérqendrim né até masé€ né t€ ardhmen dhe

3) trupa ujoré né t€ cilén léshohen ujéra t€ zeza nga
vendbanime mé tepér se 2 000 banoré ekuivalent, ku
kérkohet mé tepér nga pastrimi sekondar (biologjik) i
ujérave t€ zeza urbane.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésisé e vérteton dhe mirémban
listén e trupave ujoré t€ ndjeshém dhe i vérteton kérkesat
né raport me ngarkesat dhe metod€s pér spastrim té ujérave
té zeza urbane q€ 1€shohen né trupat ujoré né zonat e
ndjeshme.

(3) Ministri qé udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor, né pajtim me ministrin q¢ udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésis€¢ dhe ministri q¢ udhéheq
me organ té administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e bujqésisé, mé pér s¢ aférmi i
pércakton kriteret pér vértetimin e zonave t€ ndjeshme té
derdhjeve té ujérave té zeza urbane nga paragrafi (1) i kétij
neni t€ pércaktuar n€ pajtim me nenin 96 paragrafi (1) pika
4 e kétij ligji.

4. Mbrojta e ujérave pér banjé

Neni 104
Mbrojta e ujérave pér banjé

(1) Kryetari i komunave dhe kryetari i qytetit t&
Shkupit né rajonin e t€ cilit ndodhen ujérat pér banjé, e
rregullojné ményrén e shfrytézimit t€ ujérave pér banjé né
pajtim me standardet dhe procedurat e vértetuara me
dispozitat nga ky ligj ose me dispozité t€ sjellé né bazé t&
kétij ligji.

(2) Kryetari i komunave dhe kryetari i qytetit té
Shkupit né€ rajonin e t& cilit gjenden ujérat pér banjé, e
pércaktojné periudhén e kohézgjatjes sé sezonit pér banjé
si dhe numrin e pushuesve gjaté dit€s n€ bazé té té cilave
mund té llogaritet se sezoni pér banjé ka filluar ose ka
mbaruar jasht€ afatit t€ pércaktuar t€ kohézgjatjes sé
sezonit pér pushim, né bazé€ t€ dispozités s€ sjell t&
paragrafit (6) té kétij ligji.

(3) NE rast t&€ zvogélimit t& kualitetit t& ujit pér banjé,
kryetari i komunave dhe kryetari i qytetit t€ Shkupit
detyrimisht e njofton opinionin pér ndryshimin e kualitetit
té ujit si dhe pér masat té cilat doemos duhet té
ndérmerren.

(4) Pér shkak t€ mbrojtjes sé ujérave nga ndotja,
ministri q&€ udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e shéndetésisé,
né pajtim me ministrin q€ udh&heq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jetésor mundet né zonat pér banjé ta
ndalojé ose kufizojé kryerjen e aktiviteteve té cilat
ndikojné ose mund t&€ ndikojné mbi shéndetin dhe jetén e
njerézve.

(5) Uji pér banjé nuk guxon té pérmbajé materie dhe
substanca t€¢ démshme dhe t€ rrezikshme ndaj shéndetit t&
njerézve mbi vlerat e pércaktuara pér kualitet t€ ujit pér
banjé.

(6) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésis€ né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jetésor, e pércakton ményrén
dhe masat e menaxhimit me ujérat pér banjé, kriteret
teknike dhe géllimet pér kualitetin e ujit pér banjé té cilat
veganérisht pérfshijné:

b 1) vendosjen dhe mirémbajtjen e profilit t€ ujérave pér
anjé;
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2) vendosjen e kalendarit pér mbikéqyrje, parametrat
dhe vlerat kufizuese t&€ ujérave pér banjé dhe zonat pér
banjg¢;

3) mbikéqyrje t€ ujérave pér banjé, metoda matése
referente, frekuencén, vendin dhe metodologjingé pér
marrjen e ekzemplaréve;

4) vlerésimin e kualitetit t& ujérave pér banjé, kushtet
konkrete té cilat doemos duhet t'i plotésoj uji né piképamje
té pranisé s€ materieve dhe substancave dhe pérgendrimet
e tyre, ményrén e kryerjes sé kontrollit dhe njoftimit pér
kualitetin e ujérave pér banjé;

5) Kklasifikimin e ujérave pér banjé;

6) identifikimin dhe vlerésimin e rasteve té ndotjes sé
ujérave pér banjé q€é mund t€ ndikojné ndaj shéndetit té
pushuesve;

7) ményrén dhe procedurén pér informim té publikut
dhe pjesémarrjen e publikut né udhéheqje me ujérat pér
banjgé;

8) ndérmarrjen e
pushuesve nga ndotja;

9) ndérmarrjen e aktiviteteve pér zvogélimin e rrezikut
nga ndotja;

10) kriteret pér pércaktimin e sezonit pér banjé (data,
numri i pushuesve, dhe ngjashém) dhe

11)raste ku mundet pérkohésisht t€ kufizohet dhe
ndalohet banja.

(7) Né bazé t& vlerésimit t& kualitetit t€ ujérave pér
banjé, n€ pajtim me paragrafin (6) t€ kétij neni klasifikohen
si ujéra pér banjé me t€ varfér, t€ mjaftueshém, t€ miré dhe
té shkélqyeshém.

(8) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésisé né bashképunim paraprak me ministrin i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, si dhe
Kryetari 1 komunave dhe kryetari i qytetit t& Shkupit sjell
program t€ masave me géllim pérmirésimin e kualitetit té
ujérave pér banjé me cka kategorizimi i ujérave pér banjé
dhe té ngrihet né kategori t& miré dhe té shkélqyeshme.

aktiviteteve pér mbrojtjen e

5. Troje buzé bregut

Neni 105
Mbrojtja e truallit buzé bregut

(1) Ndértimi i stabilimenteve dhe objekteve ose cilado
puné dhe aktivitete qé pérfshijné pérpunimin, veprimin,
magazinimin, ménjanimin ose transportin e materieve té
rrezikshme dhe substancave dhe hedhurinave té forta ose
rrjedhése ndalohet né truallin buzé bregut pérve¢ nése me
kété ligj ndryshe nuk €shté e pércaktuar.

(2) Pérdorimi i hedhurinave artificiale, mjetet pér
mbrojtjen biméve dhe té prodhimeve biocidale ndalohet né
distancé prej 10 metra nga bregu i ujérave sipérfaqésore.

6. Kontroll i emisioneve dhe ndotjes

Neni 106
Qéllimet

Kontroll t& emetimeve dhe t€ ndotjes €shté reduktimi i
derdhjeve t& materieve ndotése dhe substancave dhe
zvogélimi dhe eliminimi i derdhjeve t€ materieve dhe
substancave prioritare.

Neni 107
Materie dhe substanca té rrezikshme

(1) Né grupin e materieve dhe substancave t&
rrezikshme bien veganérisht:

1) nafta e papérpunuar, benzina, 1éndé djegése dizel,
1éndé djegé€se pér ngrohje dhe cilado 1éndé tjetér
petrokimie;

2) pérbérés organo-halogjen dhe materie dhe
substanca t&€ cilat mund t€ formojné asi pérbérés né
mjedisin jetésor ujor, pérbérés organo-fosforik, pérbérés
organo-kallaj, materie dhe substanca té cilat posedojné
kancerogjene, mutagjene ose dukuri teratogjene né ose
pérmes mjedisit jet€sor ujor, zhivé dhe pérbérésit e tij,
kadmium dhe pérbérésit e tij, vajra minerale dhe hidro-
karbonike, cianide, materie té€ rrezikshme individuale
prioritare dhe substanca dhe kategori t€ materieve dhe
substancave té theksuara né listén e pércaktuar né€ pajtim
me kété ligj, dhe

3) materie tjera té léngshme dhe me gaz dhe substanca
pér t& cilat ekziston rrezik se jané toksike, dhe té
nénshtruar né bio-akumulim;

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor n€ pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésis€ i pércakton:

1) listat e materieve dhe substancave ndotése dhe
materiet dhe substancat prioritare duke pérfshiré edhe
materiet dhe substancat e rrezikshme prioritare;

2) kushtet teknike dhe té tjera né lidhje me instalimin
dhe punén e stabilimenteve nga neni 108 té kétij ligji dhe

3) ményrén e testimit t& objekteve dhe stabilimenteve
nga neni 108 i kétij ligji, nga ana e ekspertéve para 1éshimit
né puné dhe né intervale t€ rregullta pér kohén e punés.

(3) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor n€ pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésisé né intervale té rregullta, jo
mé té gjaté se katér vite e rishikon Listén nga paragrafi (2)
pika 1 e kétij neni;

(4) Lista nga paragrafi (2) pika 1 e kétij neni dhe
karakteristikat e tyre €shté pjesé e Regjistrit t& materieve
dhe substancave ndotése né pajtim me Ligjin pér mjedis
jetésor.

Neni 108
Objekte dhe stabilimente té cilat punojné me materie
dhe substanca té rrezikshme

(1) Objektet dhe stabilimentet té€ cilat né procesin e
prodhimtarisé, pérpunimit, mbushjes dhe magazinimit,
shfrytézojné ose zbatojn€ materie dhe substanca té
rrezikshme g€ mund t€ ndikojné ndaj kualitetit t& ujit, duke
pérfshiré edhe gypa pér ujé pér transportin e materieve dhe
substancave té tilla, ndértohen, vendosen, punojné dhe
mirémbahen né€ ményré qé pérjashton c¢do ndotje té
drejtpérdrejté ose té térthorté té ujérave.

(2) Objektet dhe stabilimentet nga paragrafi (1) nga ky
ligj doemos duhet té jené né pajtim me teknikat mé t&€ mira
té kapshme.

(3) Objektet dhe stabilimentet nga paragrafi (1) nga ky
nen nuk munden té ndértohen ose té fillojné me puné nése
nuk &shté e pajisur me leje ekologjike e integruar,
mendime ose pajtueshméri té cilat jané t€ nevojshme né
pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor.

(4) N rast t€ emetimit q¢ do t€ mund té€ hyjé
drejtpérdrejté ose térthorazi né ujérat sipérfaqésore, ujérat
néntokésore ose sistemet e kanalizimit, personi juridik
pérgjegjés pér punén e stabilimentit doemos duhet
menjéheré ta informojé organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor, si dhe t'i ndérmerr té gjitha masat e pércaktuara pér
pengimin dhe zvogélimin e pasojave negative ndaj mjedisit
jetésor.

(5) Dispozitat nga paragrafét (1), (2), (3) dhe (4) t&
kétij neni kané t€ b&jné me objektet dhe stabilimentet pér
magazinimin e hedhurinave té léngéta, stalle dhe prodhime
tjera dytésore t€ aktiviteteve bujqésore.
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Neni 109
Aktivitete kundér ndotjes

(1) Né rast kur né€ ujérat hyjné ose ekziston mundésia t&
hyjné materie dhe substanca prioritare, helmuese dhe té
démshme ose materie dhe substanca ndotése ose
hedhurina, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor ndérmerr
masa pér:

1) pengimin e hyrjes sé materieve dhe substancave
dhe hedhurina t€ tilla;

2) ménjanimin dhe
substancave;

3) sanimin dhe zbutjen e ¢do ndotje mbi ujérat dhe

4) aq sa mundet kthimi n€ gjendje t€ méparshme t&
ujérave dhe florés dhe faunés né ekosistemet té€ varura nga
uji.

(2) Pér shkak té zbatimit t€ masave nga paragrafi (1) i
kétij neni, pérfaqésuesit t€ organit t€¢ administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor, kan€ t&€ drejté né qasje t&€ ¢do trualli
pérkatésisht patundshmérive n€ pronési private.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor i ndérmerr
masat nga paragrafi (1) i kétij neni né bashképunim me
personin juridik dhe fizik i cili ka shkaktuar rastet nga
paragrafi (1) i kétij neni né pajtim me dispozitat nga ky ligj
dhe Ligjit pér mjedis jet€sor.

shtrimin e materieve dhe

Neni 110
Derdhje té ujérave té zeza

(1) Derdhje té masés nga hedhurina t&é Iéngéta
industriale dhe bujqgésore si dhe ujéra t€ zeza urbane, si dhe
vajra t& pérdorura (né tekstin e métutjeshém: ujéra té zeza)
né€ kanalizim ose né sistem pér kullim, n€ trupa ujor
sipérfagésoré ose néntokésoré, si dhe né truall buzé bregut
dhe vendbanime ujore, ndalohet pérve¢ né bazé t€ lejes nga
neni 79 nga ky ligj.

(2) Leje pér derdhje 1éshohet vetém nése:

1) pérgendrimi i materieve dhe substancave té hedhura
né ujérat e zeza me zbatimin e teknikave dhe praktikave
bashkékohore pérkatésisht zbatimin e teknikave mé té mira
té kapshme pér instalimet me t€ cilat pajiset me leje-A té
integruar ekologjike, mirémbahet né nivelin mé t& ulét té
mundshém;

2) efluenti nuk pérmban materie dhe substanca me
prioritet té rrezikshém té pércaktuara n€ pajtim me nenin
107 t& kétij ligji;

3) karakteristikat e efluentit jané né€ pajtim me
dispozitat pér vlerat kufitare t&¢ emetimeve t€ materieve dhe
substancave té caktuara t€ rrezikshme dhe qéllimet pér
kualitetin;

4) dhénia e lejes &sht€ né pajtim me planin pér
menaxhim me rrjedhjen e lumit dhe

5) dhénia e lejes €sht€ né€ pajtim me marréveshjet
ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Magedonisé.

(3) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor i pércakton materiet dhe substancat e
rrezikshme dhe standardet e tyre emetuese qé¢ mund té
léshohen né kanalizim ose né sistemin pér kullim, né trupa
ujor sipérfagésoré ose néntokésoré, si dhe né truall buzé
bregut dhe vendbanime ujore.

(4) Standardet emetuese nga paragrafi (3) nga ky nen
vecanérisht jané té shprehura né vlera kufizuese té
emisioneve si maksimum pérgendrime t€ materieve dhe
substancave t€ rrezikshme dhe t&€ démshme pér ¢do sektor
ndaras, pér ujérat e zeza urbane dhe industriale, faktori i
zbutjes, ményrés s¢ pércaktimit t&€ emetimeve, ményrés sé€

pércaktimit t€ emetimeve né lejet dhe raportin me lejet
ckologjike t€ integruara, indikatorét dhe standardet pér
ndotje dhe niveli i rrezikshmérisé/démit, si dhe sasia
maksimale e substancave dhe materieve t€ cilat mund t&
léshohen, duke pérfshiré dhe periudhén kohore né té cilén
mund t& 1&shohen.

(5) Me programin ¢ masave nga neni 74 nga ky ligj
munden té pércaktohen afatet kohore pér zvogélimin ose
eliminimin e derdhjeve e té gjithave ose ndaras t&é
materieve dhe substancave té rrezikshme dhe t€ démshme.

(6) Gjaté 1éshimit té lejeve pér derdhje né ujérat
néntokésoré detyrimisht mbahet llogari pér dispozitat nga
neni 111 i kétij ligji.

Neni 111
Dispozita e ve¢anta pér ujérat néntokésore

(1) Me qéllim t€ mbrojtjes s€ ujérave néntokésore
ndalohet ¢do derdhje e drejtpérdrejté e materieve dhe
substancave prioritare dhe materieve dhe substancave
ndotése n€ ujérat néntokésor t& pércaktuara né pajtim me
paragrafin (8) t€ kétij neni.

(2) Deponimin ose ménjanimin ¢ ndonjé materie dhe
substance prioritare ose kryerja e aktivitetit tjetér me té
cilén do té shkaktohej derdhje e térthorté e materieve dhe
substancave prioritare ose materieve dhe substancave
ndotése né ujérat néntokésor, ndalohet pérve¢ né bazé t&
lejes nga neni 79 t€ kétij ligji dhe nése:

1) paraprakisht éshté kryer analizé té€ kushteve hidro-
gjeologjike té sferés pérkatése,

2) jané t€ parapara dhe zbatohen té gjitha masat e
domosdoshme teknike t€ vigjilencés qé t€ pengohet derdhje
e térthorté e ¢farédo materie dhe substance prioritare dhe
materie ndotése dhe substancé.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi (1) dhe (2) t€ kétij
neni mundet me lejen pér derdhje t€ lejohet derdhje e
materieve dhe substancave nga paragrafi (1) i kétij neni
nése:

1) me masat e ndérmarra nga paragrafi (2) té kétij neni
vértetohet se ujérat néntokEsore nuk jané pérkatés pér
pérdorim, veganérisht jo pér nevoja t&€ ekonomisé shtépiake
dhe bujqgésisé, edhe pse me lejen nga ky paragraf nuk
pengohet shfrytézimi i resurseve tjera néntokésore edhe pse
substancat nuk mund té hyjné né sisteme tjera akuatike ose
negativisht té ndikojné mbi ekosistem tjetér dhe

2) lejohet derdhje pér shkak té injektimit né t& njéjtin
akfifer t€ ujérave q€, pérdoren pér qéllime gjeotermale,
ujéra qé pompohen nga xeherore dhe guréthyes ose ujéra
q¢€ pompohen gjaté punéve ndértimore.

(4) Me géllim t& mbrojtjes s€ ujérave néntokésore béhet
kufizimi i té gjitha derdhjeve té drejtpérdrejta  té
materieve dhe substancave prioritare dhe materieve dhe
substancave ndotése né ujérat néntokésore si dhe kryhet
analiz€ e té gjitha deponimeve ose ménjanimeve t&€ ndonjé
materie dhe substance prioritare ose kryerja e aktivitetit
tjetér me t€ cilin do té€ shkaktohet derdhje e térthorté e
materive dhe substancave prioritare ose materie dhe
substanca ndotése né ujérat néntokésore té€ pércaktuara me
ligj n€ pajtim me paragrafin (8) té kétij neni.

(5) Analizat nga paragrafét (2), (3) dhe (4) nga ky nen
pérfshijné edhe analizé t€ aftésive eventuale té spastruara
té tokés dhe té shtresave néntokésore dhe té rrezikut nga
ndotja dhe ndryshimi i kualitetit t& ujérave néntokésore pér
shkak té derdhjeve dhe do t€ vértetojné nése derdhjet e
substancave dhe materieve né ujérat néntokésor paraqgesin
zgjidhje t€ kénagqshme né aspekt t€ mjedisit jetésor.

(6) Me pérjashtim té€ paragraféve (2), (3) dhe (4) t&
kétij neni leja pér derdhje mundet t€ jepet pér mbushje
artificiale t€ sérishme t€ trupit ujor néntokésor, pér shkak té
menaxhimit me ujérat néntokésore vetém nése nuk ka
rrezik nga ndotja e ujérave néntokésor.
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(7) Dispozitat nga ky nen nuk kané té béjné me
derdhjet e ujérave t&€ zeza nga amvisérit€ né objekte t&
izoluara ndértimi té cilat nuk jané€ t&€ kycura né sistemin e
ujérave t& zeza, ndérsa gjenden jasht€ nga sferat e
mbrojtura pér shkak té shfrytézimit té ujit t€ dedikuar pér
konsumim nga ana e njeriut; pér derdhjet pér té cilat €shté
e pércaktuar nga organi kompetent se pérmbajtja e
substancave dhe materieve jan€ né sasi dhe pérgendrime té
cilat jané té vogla dhe nuk ndikojné negativisht mbi
kualitetin e sotém ose t€ ardhshém té ujérave néntokésor
recipient edhe pér derdhjen e materieve qé pé€rmbajné
substanca radioaktive.

(8) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésisé i pércakton materiet dhe
substancat prioritare dhe materiet dhe substancat ndotése
né ujérat néntokésore qé jané t&é ndaluara pér derdhje né
pajtim me paragrafin (1) nga ky nen dha materiet dhe
substancat prioritare dhe materiet dhe substancat ndotése
né ujérat néntokésore q€ jané té kufizuara pér derdhje né
pajtim me paragrafin (4) té kétij neni.

(9) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve pér shéndetésiné, mé pér s€ aférmi i pércakton
kushtet e veganta pér derdhjen e drejtpérdrejté dhe té
térthorté né ujérat néntokésor pér marrjen e lejeve nga
paragrafi (2) dhe (3) té kétij neni, masat dhe aktivitetet té
cilat jané té€ pérfshira n€ lejet, ndérsa doemos duhen té&
ndérmerren g€ t&€ shmanget hyrja e ndonjé materie ndotése
ose substance né ujérat néntokésor.

7. Ujérat e zeza urbane

Neni 112
Ménjanimi i ujérave té zeza

Ménjanimi i ujérave t€ zeza, né kuptimin e kétij ligji
nénkupton grumbullimin, kullimin, spastrimin dhe derdhjen
e ujérave t€ zeza nga efluentét vendas dhe industrial, si dhe
rréke uji t€ grumbulluara nga shirat atmosferike né sferat
urbane. Ménjanimi pérfshin edhe infiltrim néntokésor ose
ujitjen e truallit me ujéra té zeza si dhe ménjanimi i llumit té
marré€ me spastrimin e ujérave té zeza.

Neni 113
Detyrime té pérgjithshme

(1) Komunat, komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti i
Shkupit jané té€ detyruar t'i grumbullojné, largojné dhe
spastrojné ujérat ¢ zeza q€ dalin ose krijohen né rajonin e
tyre, duke pérfshiré edhe ménjanimin e llumit.

(2) Komunat, komunat né€ qytetin e Shkupit dhe qyteti 1
Shkupit, jané t€ detyruar té sigurojné ujérat ¢ zeza urbane
qé hyjné né sistemet kolektor, para derdhjeve né ményré
pérkatése t€ trajtohen né pajtim me dispozitat nga nenet
114 deri n€ 118 té kétij ligji, si dhe té sigurojné se:

1) stabilimentet projektohen, ndértohen, pérdorohen
dhe mirémbahen né ményré té€ cilén sigurojné puné té
suksesshme né kushtet té€ zakonshme lokale klimatike;

2) ujérat zeza t€ spastruara dhe llumi i fituar me
tretman t€ ujérave t€ zeza t€ shfrytézohen pérséri, ¢cdoheré
kur ajo &shté pérkatése, né pajtim me kété ligj;

3) ménjanimi i ujérave t€ zeza dhe llumi nuk guxon té
shpie deri né ndikime negative mbi mjedisin jetésor.

(3) Komunat, komunat né€ qytetin e Shkupit dhe qyteti 1
Shkupit jané t& detyruar té:

1) sigurojné, pérmirésojné dhe zgjerojné sistemet e
kanalizimit dhe t'i pastrojné dhe mirémbajné sistemet pér
kullim pér shkak té kullimit pérkatés t€ ujérave té zeza né
rajonin e tyre;

2) kujdesen pér zbrazjen e gropave septike, né pajtim
me nevojat;

3) lejojné derdhjen e ujérave t&€ zeza industriale né
sistemet e kanalizimit né pajtim me kété ligj dhe té
sigurojné kushte pér kullimin e tyre, grumbullimin dhe
spastrimin e tyre dhe

4) sigurojné mbikéqyrje né pajtim me dispozitat nga
Kreu VI1i kétij ligji.

Neni 114
Kullim, grumbullim dhe spastrim té ujérave té zeza
urbane

(1) Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé dhe kryetari i
komunave, kryetari i komunave né qytetin e Shkupit
kryetari i qytetit t& Shkupit jané té detyruar té sigurojné:

1) ekzistimin e sistemit pér grumbullim té ujérave té
zeza né ¢do vendbanim me mé tepér se 2.000 nj. b. dhe
spastrim pérkatés t€ ujérave t€ zeza para derdhjes né ujérat
recipienté deri né nivelin i cili i kénaq qéllimet e kualitetit;

2) spastrim pérkatés i t& gjitha ujérave t€ zeza t€ cilat
léshohen nga sistemet pér grumbullim té ujérave té€ zeza
nga vendbanime me mé pak se 2.000 nj. b. dhe

3) spastrim sekondar (biologjik) ose pérkatés i ujérave
t& zeza nga sistemet pér grumbullimin e ujérave t& zeza nga
vendbanimet me mé tepér se 2.000 nj, b., né rast t€ ujérave
té zeza léshohen né zona t€ ndjeshme t€ derdhjeve té
ujérave t€ zeza urbane.

(2) Kur ekzistimi i sistemit pér grumbullim dhe kullim
té ujérave t€ zeza nuk &sht€ i arsyetueshém pér shkak té
shpenzimeve té¢ médha ose pér shkak se sistemi nuk do té
kontribuojé ndaj pérmir€simit t€ mjedisit jetésor,
shfrytézohen sisteme individuale ose sisteme tjera
pérkatése me té cilat arrihet niveli i njéjté i mbrojtjes sé
mjedisit jetésor.

(3) Pér realizimin e dispozitave nga paragrafi (1) dhe
(2) té kétij neni, Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€, me
propozim t€ ministrit i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen punéve
nga sfera mjedisit jetésor dhe organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
transportit dhe lidhjeve, sjell Program pér kullim,
grumbullim dhe spastrim t& ujérave t€ zeza urbane.

(4) Propozim-programi pér kullim, grumbullim dhe
spastrim t€ ujérave t€ zeza urbane pérpunohet né bazé té
propozim-programeve t&€ Késhillit t€ komunave dhe
Késhillit t& qytetit t€ Shkupit. Programi pér kullim,
grumbullim dhe spastrim t€ ujérave t€ zeza urbane pér
qytetin e Shkupit pérpunohet né bazé t€ propozimit t&é
miratuar nga késhillat e komunave n€ qytetin e Shkupit.

(5) Ujérat e zeza urbane grumbullohen, kullohen dhe
spastrohen pérmes sistemeve né pajtim me paragrafi (1)
dhe paragrafin (2) t€ kétij neni, pérve¢ nése nuk jané té
nevojshme metoda t€ tjera grumbullimi, kullimi dhe
spastrimi, té pércaktuar me lejen pér derdhjen né ujéra, pér
shkak t€ natyrés sé rrezikshme t& ujérave t& zeza
industriale.

(6) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor n€ pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e transportit dhe lidhjeve, mé pér sé
aférmi i pércakton kushtet pér grumbullim, kullim dhe
spastrim, ményrén dhe kushtet pér projektim, ndértim dhe
eksploatim té sistemeve dhe stacioneve pér spastrimin e
ujérave té zeza urbane, si dhe standardet teknike,
parametrat, standardet e emetimeve dhe normat pér kualitet
pér paratretman, ménjanimin dhe spastrimin e ujérave té
zeza, duke marr parasysh ngarkesén dhe metodén pér
spastrim té ujérave té zeza urbane qé léshohen né zonat e
ndjeshme té ujérave té zeza urbane.
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(7) Ministri q€ udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor, né pajtim me ministrin q€ udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésisé dhe ministri g€ udhéheq me
organ t€ administrat€s shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e transportit dhe lidhjeve, mé pér s¢ aférmi
1 pércakton kushtet, ményrén dhe vlerat kufitare t€ emisionit
pér derdhjen e ujérave t€ zeza pas spastrimit t€ tyre, ményrén
e pérllogaritjes sé tyre, duke marr parasysh kérkesat e
veganta pér mbrojtjen e zonave té mbrojtura.

(8) Dispozitat nga paragrafi (6) dhe (7) t€ kétij neni
rishikohen dhe plotésohen né intervale t€ rregullta jo mé té
gjata se katér vite.

Neni 115
Derdhje té ujérave té zeza industriale

(1) Cdo derdhje e ujérave t€ zeza industriale, kryhet né
ményré dhe nén kushte té pércaktuara me lejen pér derdhje
pérkatésisht leje t€ integruar ekologjike né pajtim me
Ligjin pér mjedis jetésor.

(2) Cdo derdhje t€ ujérave té zeza t€ bio-zbérthyeshme
industriale t€ cilat dalin nga kapacitetet me ngarkesé mé t&
madhe se 4.000 nj. b., ndérsa nuk hyjné né sistemet pér
spastrim té ujérave t€ zeza urbane, kryhet nén kushte dhe
ményré té pércaktuar me lejen pér derdhje pérkatésisht
lejen e integruar ekologjike né pajtim me Ligjin pér mjedis
jetésor, ndérsa detyrimisht pér sektorét industrial si vijojné:
pérpunimin e quméshtit; prodhimin e produkteve té
perimeve dhe t€ peméve; prodhimin dhe paketimin né
shishe t& pijeve joalkoolike; pérpunimin e patateve;
industrisé ushqimore; bodrum té birrave; prodhimin e
alkoolit dhe pijeve alkoolike; prodhimin e ushqimit pér
kafshé nga prodhime bimore; prodhimin e xhelatinés dhe t&
ngjitésit nga 1€kuré e thaté, 1ékuré dhe nga eshtrat; fabrika
pér mjalté, dhe industrisé€ pér pérpunimin e peshqve.

Neni 116
Paratretman i ujérave té zeza industriale

Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e transportit dhe lidhjeve dhe kryetari i
komunave né qytetin Shkupit dhe kryetari i qytetit té
Shkupit, jané té detyruar t€ sigurojné efluentét nga ujérat e
zeza industriale t€ cilat hyjné né sistemin pér grumbullim
dhe pastrim t€ ujérave t€ zeza urbane té jen€ t&€ nénshtruar
né paratretmanin e nevojshém pér shkak té:

1) plotésimit t& kérkesave nga neni 115 t& kétij ligji;

2) mbrojtjes sé shéndetit t&€ punésuarve né sistemet pér
kullim, grumbullimit dhe spastrimit t& ujérave té zeza;

3) pengimit t& démtimit t€ sistemeve pér kullim,
grumbullim dhe spastrim t€ ujérave t€ zeza dhe tretmanit t&
[lumit;

4) sigurimit se nuk do té jeté e penguar puna e
sistemeve pér kullim, grumbullimit dhe spastrimit t&
ujérave t€ zeza dhe tretmanit t€ llumit;

5) sigurimit se derdhjet nga stacioni pér spastrim ose
ndonjé sistem tjetér nuk do t€ ndikojné negativisht mbi
mjedisin jetésor né pajtim me ligjin dhe

6) sigurimit se llumi ménjanohet né€ ményré t€ sigurt
pér mjedisin jetésor.

Neni 117
Shfrytézim i sérishém i ujérave té zeza urbane;

(1) Ujérat e zeza t€ spastruara urbane shfrytézohen
pérséri nése ato jané pérkatése, duke mbajtur para sé
gjithash llogari pér zvogélimin deri né masén mé té€ vogél
té¢ mundshme t€ ndikimeve negative ndaj mjedisit jetésor,

ndérsa pas marrjes s€ lejes paraprake nga organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jetésor.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésisé, mé pér sé aférmi i
pércakton kushtet, ményrén dhe vlerat maksimale t& lejuara
dhe pérgendrime té parametrave té ujérave t€ zeza t&
spastruara pér shfrytézimin e tyre t& sérishém.

(3) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor, mé pér s¢ aférmi e pércakton formén dhe
pérmbajtjen e formularit t& kérkesés dhe t€ lejes pér
shfrytézim té sérishém té ujérave té zeza té spastruara si
dhe ményra e l€shimit t& lejes.

Neni 118
Shfrytézimi i llumit nga spastrimi i ujérave té zeza
urbane

(1) Llumi g€ fitohet prej ujérave té€ zeza t€ spastruara
urbane, shfrytézohet pérséri nése ai éshté pérkatés, duke
mbajtur para s¢ gjithash llogari pér zvogélimin deri né
masén mé t€ vogél t€ mundshme t€ ndikimeve negative
mbi mjedisin jetésor, dhe pas marrjes sé lejes paraprake
nga organi i1 administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor.

(2) Ministri qé udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor, né pajtim me ministrin q¢ udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésisé, e pércakton: ményrén dhe
procedurén pér shfrytézimin e llumit, vlerat maksimale t&
pérgendrimeve té metaleve té rénda né toké né té cilén
pérdoret llumi, vlerat e pérgendrimeve té metaleve té rénda
né llum, vlerat e pérgendrimit t€ metaleve t€ rénda n€ 1lum,
né pajtim me dedikimin e tij dhe sasité maksimale vjetore
té metaleve té rénda q€ mund t€ futen né truall.

(3) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor pércakton formén, pérmbajtjen dhe
ményrén pér dérgimin e t& dhénave dhe llojin e
informatave pér shfryt€zimin e llumit nga tretmani i
ujérave té zeza urbane né pajtim me dedikimin, tretmanin,
pérbérjen dhe vendin e shfrytézimit t& tij.

(4) Organi 1 administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga 1émi i mjedisit jetésor né bazé té té
dhénave t€ marra nga paragrafi (3) t€ kétij neni, mban
evidencé pér shkallén e shfrytézimit t€ llumit nga tretmani i
ujérave té zeza urbane né pajtim me dedikimin e saj, si dhe
sasiné e prodhimit té llumit, tretmanin dhe pérbérjen e
llumit dhe vendin e shfrytézimit té tij.

(5) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jeté€sor s€ aférmi pércakton formén dhe
pérmbajtjen e formularit t€ kérkesé dhe t&€ lejes pér
shfrytézimin e llumit, si dhe ményrén e 1&shimit t& lejes
pér shfrytézimin e llumit nga paragrafi (1) t€ kétij neni.

8. Shmangie

Neni 119
Forca e madhe dhe pasurimi i natyrshém

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen punéve nga sfera e mjedisit jetésor, mund té& lejojé
shmangie t€ pérkohshme nga dispozitat nga ky kre né rast
té dukurive natyrore ose gjendje té€ forcés madhore té cilat
jané ekskluzivisht dhe té cilat nuk ka gené e mundur té
parashihen, si dhe né rastin e rrethanave té cilat jané si
rezultat i fatkeqésive dhe ngjarjeve tjera t€ paparashikuara,
vecanérisht né rast té:
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1) pérmbytjeve ekstreme dhe thatésira afatgjate, dhe
fatkeqésive tjera natyrore;

2) kushteve té jashtézakonshme meteorologjike ose
kushteve gjeografike dhe

3) ujérave sipérfagésore t&€ cilat né ményré t&
natyrshme pasurohen me materie dhe substanca té caktuara
qé sjell deri né tejkalimin e vlerave kufitare té pércaktuara
né pajtim me kété ligj.

(2) Shmangia e pérkohshme nga paragrafi (1) nga ky
nen nuk guxon té sjellé deri te rrezikimi i jetés dhe i
shéndetit té njerézve.

(3) NEé rast té shmangies s¢ pérkohshme nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, €shté i
detyruar:

1) t’i pércaktojé kushtet n€ bazé t& cilave shfaqja,
gjendja ose ndodhia munden t€ pércaktohen si ekskluzive
dhe/ose e paparashikueshme, duke pérfshiré edhe
pércaktimin e indikatoréve pérkatés né planin pér
menaxhim me rrjedhén e lumit;

2) té sigurojé qé shmangia té jeté proporcionale dhe t&
mos zgjasé mé gjaté se koha e nevojshme pér kthim né
gjendje t€ méparshme;

3) té€ sigurojé qé ndérmarrjen e té€ gjitha masave pér
pengimin e pérkeqésimit t€ métutjeshém t€ gjendjes, me
cka siguron arritjen e géllimeve té pércaktuara me kété ligj
qé kané t€ béjné me trupat ujoré té tjeré mbi té cilét nuk
ndikojné€ shfagjet e ndodhura, gjendjet dhe rrethanat, si dhe
masat pér kthimin e trupit ujor né gjendje t€ méparshme e
cila ka ekzistuar para se t& veprojné pasojat e shfagjes,
gjendjes ose ndodhisé€, menjéheré pas pushimit t€ shfaqgjes,
gjendjes ose ndodhisé e cila éshté bazé pér shmangien;

4) t’i sigurojé masat té cilat doemos duhen té zbatohen
té kygen né Programin e masave nga neni 74 té kétij ligji,
para s€ gjithash t€ kihet kujdes t€ nj&jtét t€ mos e sjellin né
piképyetje kthimin e kualitetit t€ trupit ujor pas ndryshimit
t€ rrethanave dhe

5) siguron se pérshkrimi i shkurtér pér pasojat nga
rrethanat dhe pér masat t€ cilat jan€ t€ ndérmarra ose
doemos duhet t€ ndérmerren té jet€ pjesé pérbérése nga
plani i ardhshém pérkatés pér menaxhim me rrjedhén e
lumit.

(4) Né rast té¢ shmangies n€ bazg t€ kétij neni, organi i
administratés shtetérore kompetente pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jet€sor menjéheré e njofton publikun e
interesuar, siguron informacione relevante pér masat e
ndérmarra dhe jep késhilla pér masat q¢ doemos duhet t'i
ndérmerr publiku, me géllim t€ mbrohet jeta dhe shéndeti i
njerézve dhe géllimet e mjedisit jetésor t&€ pércaktuara me
kété apo ligj tjetér.

(5) Pér shkak t€ kthimit t€ trupit ujor né€ gjendjen e
méparshme e cila ka ekzistuar para se t€ veprojné pasojat
nga shfaqgja, gjendja apo ndodhia, organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor &éshté i detyruar pasojat nga rrethanat
ekskluzive, ose nga rrethanat e arsyeshme qé nuk kané
mundur t€ parashihen té rishikohen njé heré né vit dhe né
varshméri nga kushtet e pércaktuara né paragrafin (3)
pikén 1 t€ kétij neni, t'i ndérmarré t€ gjitha masat e
mundshme.

(6) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésisé, pér s¢ aférmi e pércakton
ményrén pér pércaktimin e rasteve nga paragrafi (1) 1 kétij
neni si dhe masat nga paragrafi (3) i kétij neni.

9. Céshtje té tjera lidhur me mbrojtjen e ujérave

Neni 120
Qarkullim minimal i pranueshém i ujit dhe niveli i
ujérave néntokésore

(1) Qarkullimi minimal i ujit dhe niveli i ujit
néntokésor mirémbahet né ¢do trup ujor sipérfagésor
pérkatésisht trup té ujit néntokésor, qé nuk do té jet€ mé i
vogél nga minimumi 1 pranueshém 1 qarkullimit
pérkatésisht nivelit t&€ nevojshém pér:

1) mbrojtjen e shéndetit publik dhe sigurisé;

2) ruajtjen e bilancit natyror t€ ujérave dhe
ekosistemeve tokésore;

3) ruajtjen karakteristikave té rajonit dhe

4) pérkrahjen e gjendjes kimike, fizike dhe ekologjike
té trupave ujoré n€ pajtim me nenin 94 t& kétij

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor e pércakton metodologjiné pér pércaktimin
e qarkullimit minimal t€ pranueshém té ujérave dhe nivelin
e ujérave néntokésore, nga aspekti i kuantitetit dhe
kualitetit, duke marr parasysh:

1) qarkullimin sezonal t& ujérave
pérkatésisht nivelin e ujérave néntokésore;

2) qéllimet pér kualitetin e ujérave t€ pércaktuara né
pajtim me kété ligj;

3) géllimet e mjedisit jetésor t& pércaktuara né€ pajtim
me kété ligj dhe

4) dispozitat pér shfrytézimin e ujérave né pajtim me
kété ligj.

(3) Mbikéqyrja e garkullimit dhe niveli 1 ujit g€ jané né
minimum té pranueshém pér trup t€ caktuar ujor doemos
duhet té pércillet né vende té€ caktuar matése né mes
punkteve kontrolluese.

(4) Organi i1 administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor i pércakton
masat matése né punkte t€ caktuara kontrolluese pér trupin
ujor t& caktuar. Metodologjia pér mbikéqyrje t€ qarkullimit
dhe/ose nivelit pér ¢do vend matés pércaktohen me planin
pér menaxhim me rrjedhén e lumit.

sipérfagésore

Neni 121
Derdhje té jashtézakonshme té sasive té ujérave

Nése sasia e ujit n€ rrjedhén e ujit zvog€lohet deri né
shkallén né té cilén mund té€ shkaktohet ndotje e rritur t&é
atyre ujérave, Qeveria e Republikés s€¢ Magedonis€, me
propozimin ministrit i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetente pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jetésor, mund té urdhérojé derdhje té
jashtézakonshme té sasive t€ ujit nga akumulimet pér
shkak t€ klasifikimit t€ pérgendrimeve t€ ndotjes.

V. MBROJTA NGA VEPRIMET E DEMSHME TE
UJERAVE

1. Dispozita té pérgjithshme

Neni 122
Mbrojta nga veprimet e démshme té ujérave

(1) Mbrojta nga veprimet e démshme t€ ujérave
pérfshin aktivitete dhe masa pér mbrojtjen dhe sigurin€ nga
vérshimet, mbrojtjen nga erozioni dhe rréketé, mbrojtjen
nga ngrirja e trupave ujor sipérfaqésoré, si dhe ménjanimin
e pasojave nga veprimet e tilla t€ démshme té ujit.
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(2) Mbrojta nga veprimet e démshme t€ ujérave kryhet
nén kushte, n€ ményré dhe né€ proceduré té€ pércaktuar me
kété apo me ligj tjetér.

Neni 123
Kompetenca pér mbrojtjen nga veprimet e démshme té
ujérave

(1) Pér mbrojtjen dhe siguriné nga vérshimet dhe pér
mbrojtjen nga veprimi tjetér i démshém i ujérave né rajonet
urbane kompetente jané¢ komunat, komunat né qytetin
Shkupit dhe gyteti i Shkupit né rajonin e tyre.

(2) Personat juridiké té cilét udhéheqin me ekonominé
e ujérave nga neni 191 nga ky ligj jané kompetent pér
mbrojtjen dhe siguriné nga vérshimet dhe pér mbrojtjen
nga veprim tjetér i démshém i ujérave né rajonin e
fushéveprimit t€ tyre, duke pérfshiré edhe rregullimin dhe
mirémbajtjen e shtratit dhe kanaleve né rajonin e tyre.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor e pércjell
koordinimin e aktiviteteve nga paragrafi (1) 1 kétij neni qé
ndérmerren nga organet kompetente té komunave, komunat
né qytetin e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit

(4) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor e siguron dhe
e pércjell koordinimin e aktiviteteve nga paragrafi (2) i
kétij neni q€ ndérmerren nga ekonomité e ujérave nga neni
191 té kétij ligji.

(5) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, pér
mbrojtjen dhe siguriné nga vérshimet dhe pér mbrojtjen
nga veprimi tjetér i démshém i ujérave pér gjithé territorin
e Republikés s€ Magedonis€, me pérjashtim me veprimet e
démshme né rajonet nga paragrafi (1) dhe paragrafi (2) i
kétij neni, do t€ pércaktojé ekonomi té ujérave e cila do té
jeté kompetente pér mbrojtjen dhe siguriné nga vérshimet
dhe pér mbrojtjen nga veprimi i démshém i ujérave.

Neni 124
Programi pér mbrojtjen nga veprimet e démshme té
ujérave

(1) Pér shkak té mbrojtjes nga veprimet e démshme t&
ujérave, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen punéve nga sfera e mjedisit jet€sor, né
bashképunim me organin e administratés shtetérore
kompetente pér kryerjen e punéve nga sfera e bujgésisé,
pérpilon Program pér mbrojtjen nga veprimi i démshém i
ujérave né korniza t€ rrjedhés pérkatése t€ lumit (né tekstin
e métutjeshém: Program), si pjesé pérbérése té planeve pér
menaxhim me rrjedhén e lumit.

(2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen punéve nga sfera e mjedisit jetésor, pjesét nga
Programi nga paragrafi (1) i kétij neni pér rajonet e komunave,
komunat né gytetin e Shkupit dhe gyteti i Shkupit, e pérpilon
né bazé t& programeve t& ké&shillit t€ komunave, komunat né
qytetin e Shkupit dhe gyteti i Shkupit.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera mjedisit jetésor, pjesét nga
Programi nga paragrafi (1) i kétij neni pér rajonet e ekonomisé
s€ ujérave, e pérpilon né bazé té programit t& Ekonomisé sé
ujérave Programi i ekonomisé s€ ujérave rajonet e sé cilés
shtihen né rajone té urbanizuara t&€ komunave, komunave né
qytetin e Shkupit dhe qyteti i Shkupit, Ekonomia e ujérave e
sjell né bashképunim me komunat, komunat né qytetin e
Shkupit dhe qyteti i Shkupit.

(4) Me programin nga paragrafi (1) i kétij neni parashihen
masa preventive, ndértimi i objekteve mbrojtése dhe
stabilimenteve dhe realizimin e punéve pér mbrojtjen nga
veprimi i démshém i ujérave (ndértimin e lymishtave,
akumulimeve, rregullimin e lumenjve, rregullimin e rrékeve,
mbrojtjen e truallit nga erozioni, pyllézimin dhe ngjashém).

(5) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor, né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e bujqésisé e pércakton pérmbajtén e
programit nga paragrafi (1) i kétij neni dhe programet nga
paragrafi (2) dhe (3), ményra dhe procedura e sjelljes sé
tyre, ményra dhe procedura e realizimit t€ bashképunimit
né mes subjekteve t€ cilat pérpunojné programet nga
paragrafi (2) dhe (3) t€ kétij neni.

2. Mbrojta dhe sigurimi nga vérshimet

Neni 125
Masat themelore pér mbrojtje nga vérshimet

(1) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor, né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mbrojtjes, ministri 1 cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e transportit dhe lidhjeve, ministri 1 cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e bujqésisé, ministri i cili udhéheq
me organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen
e punéve nga sfera e shéndetésisé dhe ministri i cili udhéheq
me organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen
e punéve nga sfera e vetadministrimit lokal, ndérsa me
bashképunim paraprak me organet shtetérore kompetente pér
mbrojte dhe shpétim, pércakton:

1) regjistér dhe pasqyré hartografike t& rrafshinave té
pérmbytura, té vendbanimeve ujore, truallit buzé bregut
dhe ligeneve dhe akumulimet, si dhe sistemeve tjera ujore;

2) harta t& rajoneve me rrezik nga vérshimet né té cilén
shénohen rajonet té ekspozuara né rrezik nga vérshimet,
shtrirje t€ valéve vérshuese dhe nivelet mé té larta té
ligeneve dhe akumulimeve;

3) sistemi pér prognozé dhe paralajmérim (alarmim)
pér vérshime;

4) masat pér mbrojtjen dhe zhvillimin e rajoneve t&
theksuara né regjistér dhe t€ shénuara né pasqyrén
hartografike;

5) ndihmé teknike dhe késhilla pér té€ gjitha ¢éshtjet
lidhur me zbatimin e masave preventive dhe rehabilitimit
pér zbutjen e pasojave né rast t&€ vérshimeve dhe

6) masa pér gjendje t€ jashtézakonshme dhe organizimi
1tyre.

(2) Né pasqyrén hartografike nga paragrafi (1) pika 1 e
kétij neni vecanérisht shénohen edhe sferat pér kontroll té
vérshimeve t€ vendosura afér, ose q€ e rrethojné tropin ujor
sipérfagésor ose vendbanimet ujore.

(3) Me masat e pércaktuara n€ dispozitat nga paragrafi
1 i kétij neni sigurohet:

1) realizimi i interesit publik né mbrojtjen nga veprimi i
démshém i ujérave;

2) pamundg€simi i rregullimit t€ hapésirés, shfrytézimit t&
truallit, kryerjes s€ punéve ndértimore dhe aktivitete té tjera qé
do t€ mund ta rrisin rrezikun nga vérshimet dhe démet;

3) mbrojtja e jetés, shéndetit dhe pronés sé njerézve;

4) arritjen e qéllimeve t€ mjedisit jet€sor t& pércaktuara
né pajtim me kété ligj dhe

5) minimizimin e shpenzimeve pér mbrojtjen nga
vérshimet.

Neni 126
Plane operative pér mbrojtje dhe sigurim nga
vérshimet

(1) Pér shkak té zbatimit t€ Programit nga neni 24 i
kétij ligji, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jeté€sor, késhilli i
komunave, komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti i
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ligj, sjellin plane operative pér mbrojtjen e sigurisé nga Detyré pér mirémbajtjen e objekteve té ekonomisé sé
vérshimet pér rajonet e rrezikuara (né€ tekstin e ujérave

métutjeshém: plani operativ).

(2) Nése rajoni i rrezikuar nga vérshimet shtrihet né dy
apo mé tepér komuna, komuna né qytetin e Shkupit dhe
qyteti i Shkupit, plani operativ pér mbrojtjen dhe siguriné
nga vérshimet pér rajonet e rrezikuara e sjellin me
marréveshje késhilli i komunave, t€ komunave né qytetin e
Shkupit dhe qyteti i Shkupit, me pajtim paraprak nga
organi i administratés shtetérore kompetente pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jetésor.

(3) Késhilli i komunave, komunat né qytetin e Shkupit
dhe qyteti i Shkupit sjellin plane operative pér mbrojtjen
dhe siguriné nga vérshimet pér rajone t€ rrezikuara me
propozim t€ kryetarit t&€ komunave, kryetari i komunave né
qytetin e Shkupit dhe kryetari i qytetit t&€ Shkupit.

(4) Plani operativ pér mbrojtje dhe siguri nga vérshimet
veganérisht pérmban: puné dhe masa topografike,
hidrologjike, demografike, ekonomike dhe fondamente dhe
té dhéna tjera, kufij t€ rajoneve té rrezikuara q€ ndérmerren
dhe kryhen para rrezikut dhe né kohén e mbrojtjes nga
vérshimet dhe organeve kompetente pér mbrojtjen dhe
sigurin€ nga vérshimet.

(5) Me planin operativ nga paragrafi (1) i kétij neni
parashihen masa operative dhe veprime tjera pér mbrojtjen
dhe sigurin€ nga vérshimet dhe mjetet e nevojshme pér
mbrojtjen dhe sigurin€é nga vérshimet dhe mjetet e
nevojshme pér kryerjen e tyre, si dhe organi ose subjekti q&
menaxhon me mbrojtjen dhe sigurin€ nga vérshimet.

(6) N& realizimin e planit operativ nga paragrafi (1) 1
kétij neni, marrin pjesé organi i administratés shtetérore
kompetente pér kryerjen e punéve nga sfera mjedisit
jetésor, kryetari i komunave, komunat né qytetin e Shkupit
dhe qyteti i Shkupit si dhe ekonomia e ujérave, organet
kompetente pér mbrojtje dhe shpétim, si dhe persona
juridiké dhe fiziké nga rajoni i rrezikuar té pércaktuar me
Programin nga neni 124 i kétij ligji.

(7) Né personat juridiké dhe fiziké, pér objektet e té
cilave, stabilimente dhe prona organizohet dhe kryen
mbrojtje nga vérshimet, nuk i takon kompensim té démit,
pérveg pér déme t& shkaktuara me derdhje té géllimshém té
ujit né rajonin e ndaluar pér shkak t€ pengimit t€ démeve
mé t€ médha.

(8) Pajtueshméri t€ planeve operative nga paragrafi (1)
i kétij neni jep organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor, Drejtoria
pér mbrojtjen dhe shpétimin dhe Qendra pér menaxhim me
kriza.

Neni 127
Masa plotésuese té planeve operative

Nése masat e pércaktuara né pajtim me nenin 124
paragrafin (4) té kétij ligji, nuk jané té€ mjaftueshém pér
ménjanimin e rrezikut, né rast t€ rrezikut té drejtpérdrejt
nga veprimi i démshém i ujérave, organet t€ cilat né pajtim
me planin operativ nga neni 126 paragrafi (5) i kétij ligji
jané kompetent pér mbrojtjen dhe siguriné nga vérshimet,
mund t€ urdhérojné edhe ndérmarrjen e masave tjera té
domosdoshme.

Neni 128
Derdhje té ujit né rajonin e mbrojtur

(1) Né rast t& gjendjes sé jashtézakonshme, mund té
lejohet derdhje t€ ujit né rajonin e mbrojtur me prerje e
lémishteve ose né ményré tjetér me qéllim té pengimit,
pérkatésisht t&€ zvogélimit t€ démeve.

(2) Vendi pér derdhjen e ujit n€ rajonin e mbrojtur sjell
organi ose subjekti & udhéheq me mbrojtjen nga
vérshimet té pércaktuar me planin operativ nga neni 126
paragrafi (5) 1 kétij ligji.

Ekonomia e wujérave dhe personat tjeré juridik,
komunat, qyteti i Shkupit dhe komunat né€ Qytetin e
Shkupit t€ cilat menaxhojné me penda dhe akumulime dhe
me lymishte mbrojtése, jané t&€ detyruar kéto objekte t'i
shfrytézojné dhe mirémbajn€é né€ ményré q€ siguron
pranimin e valéve vérshuese, si dhe sigurimin e mbrojtjes
s€ tyre nga fatkeqésité natyrore.

Neni 130
Detyrim pér njoftim

(1) Ekonomia e ujérave dhe personat tjeré juridiké nga
neni 129 i kétij ligji, jané t€ detyruar té kryejné mbikéqyrje
té gjendjes t& sasisé s€ tyre t€ ujérave t€ akumuluara né
akumulime, si dhe né sasiné e ujérave g€ hyjné dhe qé
léshohen nga to, dhe pér at€ e njoftojn€ organin e
administratés shtetérore kompetente pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jet€sor dhe organit t&¢ administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve profesionale
nga sfera e hidrologjisé dhe meteorologjis€.

(2) NE rast té rrezikut nga rrénimi i pendéve, depértimit t&
lymishtave mbrojtése, si dhe 1éshimit ose derdhjes sé sasive
mé t€ médha t€ ujit nga akumulimet g€ mund té shkaktojné
vérshime, ekonomia e ujérave dhe personat tjeré juridik nga
neni 129 i kétij ligji jan€ t& detyruar t& sigurojné njoftim dhe
alarmim t€ popullatés né rajonin e rrezikuar.

(3) Qeveria e Republikés sé¢ Magedonis€, me propozim
t¢ ministrit q€ udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor, né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e bujqésisé dhe ministri i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mbrojtjes dhe ministri i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mbrojtjes dhe ministri i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésis€é, formon trup té
pérhershém operativ i cili kryen koordinimin e aktiviteteve
gjaté shfagjes sé€ rasteve nga paragrafi (2) i kétij neni.

(4) Njoftimi pér gjendjen nga paragrafi (1) i kétij neni
kryhet né bazé té metodologjisé qé e pércakton ministri i
cili udhéheq me organin e administrat€s shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jet€sor n€ bashképunim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e bujqésisé.

(5) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, me
propozim t€ organit t& administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve profesionale nga sfera e hidrologjisé
dhe meteorologjis€, para shfagjes s€ nivelit kritik t& ujit pér
rajonin e mbrojtur, ¢ njofton Qendrén pér menaxhim me
kriza qé t€ jap€ prognozé pér kohén e ardhjes dhe lartésisé
s€ valéve vérshuese.

(6) N& kohézgjatjen e rrezikut nga vérshimet, organi qé
udhéheq me mbrojtjen nga vérshimet, té pércaktuar né planet
operative nga neni 126 paragrafi (3), i njofton organet
kompetente pér mbrojtjen nga vérshimet t€ rajoneve buzé
ujérave pér t€ gjitha shfagjet dhe masat q€ i ndérmerr né
rajonin e vet, ndérsa té cilat jané me réndési pér mbrojtjen e
atyre rajoneve, si dhe té bashképunoj me ta.

3. Rregullimi dhe mirémbajtja e ujérave sipérfaqésore
Neni 131
Rregullimi dhe mirémbajtja e ujérave sipérfagésore

(1) Pér shkak t€ mbrojtjes dhe mirémbajtjes s¢ koritave t&
natyrshme dhe t€ rregulluara t& lumit dhe brigjet e rrjedhjeve
t€ ujit, ligeneve dhe akumulimeve, éshté ndaluar, pérve¢ me
leje ose pajtim t€ 1éshuar né baze té ligjit:
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1) té€ higet gakalli, réra dhe guri nga korita dhe brigjet e
trupave ujor sipérfagésor (rrjedhave té ujit, ligeneve dhe
akumulimeve), me ¢ka pérkeqésohet regjimi i pérhershém i
ujérave, shkaktohen procese té erozionit dhe kufizohet ose
pamundésohet shfrytézimi i ujérave;

2) t&€ ndryshohet drejtimi i rrjedhés s€ ujit;

3) té hidhet mbeturina materiali (industriale, komunale
dhe mbeturina tjera), toké, mbetje ndértimore, llum dhe t&
tjera;

4) t€ kryhen pungé té tjera me té cilat démtohen koritat e
lumenjve dhe brigjet e rrjedhjeve t€ ujérave, ligeneve dhe
akumulimeve;

5) té prishen drunjtét dhe té€ shkatérrohet vegjetacioni
tjetér né koritat e lumenjve dhe brigjet e rrjedhjeve té
ujérave, ligeneve dhe akumulimeve;

6) t€ ndértohet pend€, lymishté ose pengés tjetér e
ngjashme e cila do t& kishte ndikim negativ mbi
qarkullimin e rrjedhés sé lumit dhe

7) t€ kryhet ndértim ose ndérhyrje e cila do t&€ kishte
ndikim negativ mbi qarkullimin e rrjedhés sé€ lumit.

(2) Gjaté zbatimit té€ paragrafit (1) t€ kétij neni, duhet
doemos té€ kihet parasysh se:

1) Korita e rrjedhés s€ ujit e rregulluar, né kuptimin e
kétij ligji, ésht€ hapésira né mes objekteve buzé bregut
(lymishte, skele ose tjetér) né té cilén né ményré té
pérhershme ose pérkohésisht rrjedh ujé;

2) Korita e rrjedhés sé ujit natyrshém, né kuptimin e
kétij ligji, €shté hapésira né mes kufijve t€ prekjes s€ ujit
pesédhjetévjecar;

3) Brezi buzgé bregut t€ rrjedhjes s€ ujit jashté vendeve
té banuara, n€ kuptimin e kétij ligji, éshté brezi né gjatési
prej 50 metra pas gé€rshéréve t€ lymishtés tek rrjedhjeve t&€
rregulluara té ujit, pérkatésisht pas linjés s€ prekjes sé ujit
pesédhjetévjecar tek rrjedhjet e parregulluara t€ lumit,
ndérsa né vendet e banuara gjerésiné e brezit buzé bregut e
pércakton késhilli i komunave dhe késhilli i qytetit té
Shkupit, me propozim té kryetarit t€ komunave dhe qyteti i
Shkupit, me pajtueshméri paraprake t€ organit té
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jetésor dhe

4) Brezi buzé bregut té ligenit dhe akumulimet, né
kuptimin nga ky ligj, éshté brezi né gjatési prej 50 metra
nga linja mé e larté e pércaktuar e nivelit t& ujit.

Neni 132
Qasje deri te ujérat sipérfaqésore

(1) Qasja deri t& brezi buzé bregut t€ rrjedhés sé uji,
ligeneve dhe akumulimeve pér sport, rekreacion dhe
aktivitete t&€ ngjashme €shté i liré€.

(2) Késhilli i komunave dhe qyteti i Shkupit, me
propozim té kryetarit t&€ komunave dhe kryetarit t& qytetit
té Shkupit, e rregullon gasjen deri te brezi buzg bregut té
rrjedhjes sé ujérave, ligeneve dhe akumulimeve pér sport,
rekreacion dhe aktivitete t&€ ngjashme pérve¢ nése nuk
éshté ndryshe e pércaktuar me két€ apo ligj tjetér.

Neni 133
Sigurimi i qarkullimit té rrjedhjeve té ujérave

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, kryetari i
komunave dhe kryetari i qytetit t& Shkupit dhe ekonomisé
s€ ujérave jané té detyruar t€ kryejné vlerésim, njé heré né
vit deri né fund t€ muajit shtator, pér at€ se rrjedhjet e
ujérave né rajon, nén kompetencé té tyre, jané né gjendje té
shkaktojné vérshime t€ truallit dhe nése sigurojné
qarkullim t€ pandérpreré té ujit, si dhe nése dispozitat pér
kontroll t& vérshimeve respektohen plotésisht.

(2) Nése rrjedhjet e ujit nuk sigurojné qarkullim t&
papenguar, subjektet nga paragrafi (1) nga ky nen
ndérmarrin masa pér sigurimin e qarkullimit t& papenguar,
nése qarkullimi nuk sigurohet.

4. Mbrojtje nga erozioni dhe rregullimi i rrékeve

Neni 134
Erozion

(1) Erozion, n€ kuptimin e kétij ligji, &shté shkat€rrimi i
truallit dhe shpérndarjen e grimcave nén ndikimin e ujit, né
véllim qé e degradon shtresén sipérfaq€sore té truallit.

(2) Rajoni eroziv, né kuptimin kétij ligji, &shté rajoni i
pérfshiré me gjurmé t€ dukshme nga erozioni dhe ku
shtresa sipérfagésore e truallit €shté i degraduar.

(3) Rajoni i rrezikuar nga erozioni, né kuptimin e kétij
ligji, éshté trualli n€ t€ cilin ende nuk jané t€ dukshme
gjurmét nga erozioni, por ai mund t€ shfaget pér shkak t&
shfrytézimit t€ parregullt té tij ose truallit buzé dhe kulturat
bujgésore dhe pyjore.

Neni 135
Kufijté e rajonit eroziv

(1) Késhilli i komunave dhe késhilli i qytetit t&€ Shkupit
dhe ekonomit t& ujérave nga neni 191 nga ky ligj jané t&
detyruar né territorin nén kompetencé té tyre t'i pércaktojné
kufijté té rajonit eroziv dhe rajonit té rrezikuar nga erozioni
dhe i pércakton masat dhe punét pér mbrojtjen e truallit
nga erozioni dhe rregullimin e rrékeve, né bazé té
dokumentacionit teknik.

(2) Késhilli i qytetit t€ Shkupit i pércakton kufijté e
rajoneve nga paragrafi (1) t€ kétij neni me propozim té
késhillit t€ komunave né Qytetin e Shkupit.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen punéve nga sfera e mjedisit jetésor né
bashképunim me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e bujqésis€ i
pércakton kufijté e rajonit eroziv dhe rajonit té rrezikuar
nga erozioni dhe i pércakton masat pér mbrojtjen rajonit
eroziv dhe i pércakton punét pér rregullimin e rrékeve, né
bazé t€ dokumentacionit teknik pér gjithé territorin e
Republikés sé¢ Maqedonisé, me pérjashtim né rajonet nga
paragrafi (1) dhe paragrafi (2) t€ kétij neni.

Neni 136
Masat pér mbrojtjen e rajonit eroziv

Masat pér mbrojtjen e rajonit eroziv jané:

1) Pyllézimi, mbjellja e barit dhe brezimit (me kanale
konture, ngritje t€ murit e tjeré);

2) Ndalimi i nxjerrjes sé€ dheut, rérés, zhavorrit dhe gurit;

3) Ndalimi i shartimit, prerjes dhe gérmimit t&€ drunjve
dhe kagubave dhe

4) Ndalimi pér kullotjen e kafshéve.

Neni 137
Mbrojtja nga erozioni

(1) Né rajonet kodrinore-malore, prerja e drunjtéve
doemos duhet t&€ béhet né ményré me t&€ cilén sigurohet
mbrojtja e erozionit.

(2) Me pellgjet e akumulimeve dhe né sistemet
hidromeliorative, me pyet q€ jané ngritur si objekte
mbrojtése kundér erozionit, si dhe me vegjetacionin
mbrojtés né brezat bregore t&€ rrjedhave t€ ujit né pyje
menaxhohet né pajtim me ligjin.

(3) Prerja e pyjeve dhe vegjetacionit bregor nga
paragrafi (2) té kétij neni b&het sipas mendimit paraprak té
ekonomisé s€ ujérave né suazat e rajonit t€ veprimit s€ saj.

Neni 138
Krijimi i erozionit dhe kompensimi i démit

Personat juridik dhe fizik, té cilét me veprimin e tyre,
me pérpunimin jo t& drejté té sipérfageve ose me veprim
tjetér shkaktojné erozion me cka u béjné déme edhe
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objekteve tjera, jané t& detyruar q€ né llogari t& tyre té
ndérmarrin masa mbrojtése pér pengimin e erozionit, si dhe
masa pér ménjanimin e pasojave t&€ démshme pér pengimin
e erozionit, si dhe masa pér pengimin e pasojave t&
démshme, dhe ti kompensojné démet e shkaktuara.

Neni 139
Rréketé

Rréketé, né kuptim t€ kétij ligji, jané rrjedhat me
léshime t€ rrépirét, me ujéra t€ shpejté dhe befasues, qé
bartin dhe shtresojné pjesé t€ rrémbyera dhe té€ nxjerra t&
tokés, rérés, zhavorrit dhe materiale tjera nga vendet mé té
larta drejt pjeséve mé té uléta, ndérsa ujérat me lymishte
léshohen pa kontroll né fusha ose derdhen né recipienté
natyror ose artificial.

Neni 140
Shtrati i rrékesé

(1) Gjerésia e shtratit t€ rrékesé, né kuptim t& kétij ligji,
éshté sipérfagja népér t€ cilat rrjedhin ujérat mé t& larta t&
rrékesé.

(2) Gjatésia e shtratit té rrékesé, né kuptim té kétij ligji,
&shté sipérfagja nga grumbullimi i rrjedhés s€ rrékesé deri
né€ vendin e shtrirjes, respektivisht derdhjes né recipient.

(3) Bregu i shtratit t& rrékesé te vendet e shembjes dhe
vendet rréshqitése, né kuptim t€ kétij ligji éshté sipérfaqja
nga pika mé e ulét e shtratit t& rrékes€ deri te skaji i larté i
vendit t€ shembjes, respektivisht rrafshit té vendit
rréshqités.

(4) Brezi bregdetar i shtratit t€ rrékesé, né kuptim t&
kétij ligji, éshté gjerésia e brezit mé sé shumti deri 100
metér horizontalisht majtas dhe djathtas nga skajet e larté
té vendeve té shembjes, respektivisht rrafshit té vendit
rréshqités.

Neni 141
Rregullimi i rrékeve

(1) Drejtpérdrejté me rregullimin e rrékes€ béhet edhe
rregullimi i sipérfageve erozive né pellg.

(2) Me dokumentacionin teknik pér rregullimin e
rrékes€ pércaktohen brigjet dhe brezi bregdetar i shtratit té
rrékesé nga vendgrumbullimi deri te vendi i shtrirjes,
respektivisht derdhjes né recipient.

(3) Me objektet mbrojtése té sipérfageve té brigjeve
dhe t€ vendit t€ shtrirjes respektivisht derdhjes né recipient
menaxhon personi juridik i cili e rregullon rrékené ose qé
menaxhon me ato objekte.

(4) Komunat, komunat e Qytetit t€ Shkupit dhe Qyteti i
Shkupit jané té detyruar ti ndérmarrin masat pér
rregullimin e rrékeve qé gjinden né rajonin e tyre, pérveg
pér rajonet e personit juridik nga paragrafi (3) té kétij neni.

5. Mbrojtja dhe pérmirésimi i regjimit té ujérave me
nxjerrjen e rérés, gurit dhe zhavorrit nga shtretérit dhe
brigjet e trupave ujoré sipérfaqésoré

Neni 142
Mbrojtja dhe pérmirésimi i regjimit té ujérave me
nxjerrjen e rérés, gurit dhe zhavorrit nga shtretérit dhe
brigjet e trupave ujoré sipérfaqésoré

(1) Pér shkak mbrojtjes dhe pérmirésimit t& regjimit t&
ujérave nga shtrati dhe brigjet e trupave ujor sipérfaqésor
(rrjedhave té ujit, ligenet dhe nga akumulimet) nxirret réra,
zhavorri dhe guri.

(2) Nxjerrja e rérés, zhavorrit dhe gurit nga shtretérit
dhe brigjet e trupave ujor sipérfagésor béhet né bazé té
lejes nga neni 26 t& kétij ligji.

6. Njoftimi

Neni 143
Obligimi pér njoftim

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jeté€sor, késhilli i
komunave né Qytetin e Shkupit dhe Ekonomia e ujérave
jané t& detyruar t€ pérgatitin, t€ sjellin dhe t€ publikojné
raporte pér aktivitetet e realizuara né vitin e kaluar dhe
aktivitetet e planifikuara pér vitin e ardhshém né lidhje me
mbrojtjen nga veprimi i démshém i ujérave (mbrojtja dhe
siguria nga vérshimet, rregullimi dhe mirémbajtja e
rrjedhave té ujit natyror dhe té rregulluar dhe ujérave tjeré
sipérfagésor, mbrojtja nga erozioni dhe rréketé, mbrojtja
nga ngrirja e trupave ujor sipérfaqésor dhe mbrojtja dhe
peérmirésimi i regjimit t€ ujérave me nxjerrjen e rérés, gurit
dhe zhavorrit), si dhe masat qé ato i konsiderojné si té
duhura pér shkak t€ pengimit dhe amortizimit t€ pasojave
nga veprimi i démshém i ujérave né tokén e rajonit t€ tyre.

(2) Raportet ¢ komunave, t€ komunave t€ Qytetit t&
Shkupit dhe Qytetit t&¢ Shkupit nga paragrafi (1) t€ kétij
neni i pérgatisin dhe i botojné Kryetari i Komunave,
Kryetari i Komunave té€ Qytetit t& Shkupit dhe Kryetari i
Qytetit t€ Shkupit.

(3) Raportet nga paragrafi (1) t&€ kétij neni dorézohen
pér lejim né organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor deri mé
31 mars té vitit vijues.

(4) Raportet nga paragrafi (1) t& kétij neni jané né qasje t&
popullatés sipas ményrés dhe kushteve t& pércaktuara me ligj.

(5) Té dhénat nga planet, programet dhe masat e
pércaktuara né kété kapitull jané pjesé e planeve pér
menaxhim me pellgjet e lumenjve.

(6) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor, menjéheré e
informon popullatén e prekur né rast t€ rrezikut dhe siguron
informata adekuate pér masat e marra dhe késhillon ¢faré
masa t&€ ndérmerren me q€llim g€ t€ mbrohet jeta dhe
shéndeti i njerézve, dhe qgéllimet e myjedisit jeté€sor t&
pércaktuar me kété ligj ose me dispozité tjetér.

VI. MONITORIMI I UJERAVE

Neni 144
Monitorimi i ujérave

(1) Monitorimi i gjendjes sé kuantitetit dhe kualitetit i
té gjithé trupave ujor né€ Republikén e Magedonisé dhe
ujérave té dedikuar pér shfrytézim, béhet né kushte dhe né
ményré t€ pércaktuar me kété ligj.

(2) Qéllimi i monitorimit t&¢ gjendjes sé kuantitetit dhe
kualitetit 1 t€ gjitha trupave ujor né Republikén e
Magedonisé dhe ujérave t€ dedikuar pér shfrytézim &shté
qé t€ vihet dhe té€ mirémbahet baza e pérgjithshme e té&
dhénave té duhura pér menaxhimin dhe kontrollin e
gjendjes me ujérat n€ suazat e rajonit t€ pellgjeve lumore.

(3) Informatat e siguruara népérmjet monitorimit té
gjendjes sé kuantitetit dhe kualitetit t€ té gjithé trupave ujor
né€ Republikén e Magedonisé dhe t€ ujérave té dedikuar pér
shfrytézim, jané né qasje t€ popullatés dhe organeve,
organizatave dhe institucioneve kompetente, vecanérisht
pér shkak té zbatimit dhe vlerésimit té realizimit t€ masave
pér ruajtjen, mbrojtjen dhe pérmirésimin e vazhdueshém té
té gjithé trupave ujor.

Neni 145
Rrjeti shtetéror hidrologjik pér monitorimin
e trupave ujor

(1) Pér shkak t€ monitorimit t€ trupave ujor
sipérfagésor dhe néntokésor instalohet rrjeti shtetéror
hidrologjik pér monitorim (né€ tekstin e métejmé: rrjeti
shtetéror).
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(2) Ryjeti shtetéror hidrologjik €shté pjesé€ e rrjeteve
shtetérore pér monitorimin e mediumeve dhe sferave té
mjedisit jetésor té pércaktuar me Ligjin pér mjedis jetésor.

(3) Pér trupat ujor g€ nuk jané pérfshiré me vendet
matése té rrjetit shtetéror, komunat, komunat né qytetin e
Shkupit dhe Qyteti i Shkupit mund t€ instalojné rrjete
lokale né vende matése pér monitorimin e trupave ujor (né
tekstin e métejmé: rrjeti lokal).

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor i pércakton kriteret pér zgjedhjen e
vendeve matése pér rrjetin shtetéror dhe lokal pér
monitorimin e trupave ujor.

(5) Qeveria e Republikés sé€ Magedonis€, me propozim
té¢ Ministrit i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor 1 pércakton kushtet, ményrén dhe
procedurén pér instalimin dhe punén e té gjitha rrjeteve pér
monitorimin e gjendjes s€ trupave ujor.

(6) Pér kryerjen e monitorimit nga paragrafi (1) té kétij
neni, Qeveria e Republikés s€ Magedonisé me propozim té
ministrit 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor sjell Programin pér monitorimin e ujérave.

(7) Pér kryerjen e monitorimit nga paragrafi (3) t& kétij
neni, késhilli 1 komunave, dhe késhilli i Qytetit t& Shkupit,
sjell Program pér monitorimin e ujérave.

(8) N& programin pér monitorim nga paragrafi (6) t&
kétij neni detyrimisht futet pjesa e veganté pér kryerjen e
monitorimit t&€ siguris€ sé ujit pér konsumim nga ana e
njeriut me propozim t&€ ministrit i cili udhéheq me organin
e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e shéndetésisé.

(9) Programi nga paragrafi (6) dhe paragrafi (7) t€ kétij
neni &shté pjes€ pérbérése e planeve pér menaxhim me
pellgun lumor.

Neni 146
Kompetenca pér monitorimin e trupave ujor dhe té
ujérave té dedikuar pér shfrytézim

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor Eshté
pérgjegjés pér monitorimin e ploté t€ trupave ujor té
pérfshiré me rrjetin shtetéror. Organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor &shté pérgjegjés edhe pér realizimin,
punén, mirémbajtjen dhe zhvillimin e rrjetit shtetéror.

(2) Kryetari 1 komunave dhe Kryetari i Qytetit té
Shkupit e b&jné dhe jané pérgjegjés pér monitorimin e
trupave ujor t&€ pérfshir€é me rrjetin lokal dhe jané
pérgjegjés pér realizimin, punén, mirémbajtjen dhe
zhvillimin e rrjetit lokal pér monitorimin e gjendjes.

(3) Organi 1 administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor Eshté
kompetent pér monitorimin e 1éshimit t€ ujérave té zeza.

(4) Monitorimin e ujérave t€ dedikuar pér konsumimin
nga ana e njeriut e béjné organet kompetente pér mbrojtjen
shéndetésore né€ pajtim me dispozitat pér sigurin€ e
ushqimit.

(5) Monitorimin e ujérave né zonat pér banjé e bé&jné
Kryetari i komunave dhe Kryetari i Qytetit t€ Shkupit né
territorin e t€ cilit gjendet zona pér banjé. Né rast kur zona
pér banjé gjendet né rajonin e dy ose mé shumé komunave
monitorimin e gjendjes sé ujérave e bé&jné kryetarét né
bashképunim dhe koordinim midis tyre, né pérpjesétim me
madhésin€ e zonés pér banjé e cila hyn né€ rajonin e secilés
komuné.

(6) Llojet e caktuara té punéve profesionale pér
monitorimin e trupave ujor t&€ pérfshiré me rrjetin shtetéror
dhe lokal, si dhe té atyre té pérfshira pér monitorimin e
ujérave t€ dedikuar pér shfrytézim, mund ta béjné
organizatat dhe institutet e akredituara shkencore dhe

profesionale dhe personat tjeré juridik qé kané pajisje
adekuate, aparate, instrumente dhe kushte lokale pér
kryerjen e punéve, dhe s€ paku nj€ person me arsim sipéror
nga sfera e mbrojtjes shéndetésore.

(7) Kushtet e péraférta qé duhet ti ploté€sojné personat e
akredituar nga paragrafi (6) t€ kétij neni, n€ lidhje me,
kuadrin profesional, pajisjen, stabilimentet, instrumentet
dhe kushtet e lokaleve pér kryerjen e punéve, i pércakton
ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésisé.

Neni 147
Monitorimi i kuantitetit dhe kualitetit té trupave ujor

(1) Monitorimi i ujérave sipérfagésor pérfshin:

1) véllimin, nivelin, ose rrjedhén né shkallé relevante
pér gjendjen ekologjike dhe kimike dhe potencialin
ekologjik dhe

2) gjendjen ekologjike dhe kimike dhe potencialin
ekologjik.

(2) Monitorimi i ujérave néntokésor e pérfshin gjendjen
kimike dhe kuantitative dhe regjimin termik.

(3) Monitorimi i zonave t€ mbrojtura i pérfshin edhe
kérkesat plotésuese pér pércaktimin e gjendjes sé zonés sé
mbrojtur.

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor e pércakton metodologjiné dhe i pércakton
parametrat pér matjen dhe monitorimin e kualitetit dhe
kuantitetit t€ t& gjitha trupave ujor, pérveg pér trupat ujor té
definuar né nenet 148 dhe 149 té kétij ligji.

(5) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésisé e pércakton metodologjiné
dhe i pércakton metodat referente matése dhe parametrat
pér matje dhe monitorim té kualitetit dhe kuantitetit t&
trupave ujor té shpallura si zona té ndjeshém né lidhje me
ujérat e zeza urbane té 1éshuara .

(6) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetsis€ dhe ministrin 1 cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e bujqésisé e pércakton
metodologjin€ dhe i pércakton metodat referente matése
dhe parametrat pér matjen dhe monitorimin e kualitetit dhe
kuantitetit t€ trupave ujor né zonat e ndjeshém té€ nitrateve.

(7) Ministri i cili udhéheq me organin e adinistratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor e pércakton metodologjiné dhe i pércakton
metodat referente matése dhe parametrat pér matjen dhe
monitorimin e kualitetit dhe kuantitetit t€ té gjitha trupave
ujor né rajonet e mbrojtura si trashégimi natyrore.

(8) Me dispozitat nga paragrafét (4), (5), (6) dhe (7) t&
kétij neni pércaktohen edhe kérkesat e veganta pér
monitorim né rast t€ vérshimeve dhe gjendjes sé
jashtézakonshme, forcés madhore dhe fatkeqésive, si dhe
afati kohor pér revizionin e programeve pér monitorim.

(9) Informatat pérfundimtare nga programet pér
monitorim dhe nga aktivitetet pér monitorim jané pjesé
pérbérése e planit pér menaxhim me pellgun lumor.

Neni 148
Monitorimi i ujit té dedikuar pér konsumim nga ana e
njeriut
(1) Monitorimi dhe analiza e ujit t€ dedikuar pér
konsumim nga ana e njeriut béhet né ményré me té cilén
sigurohet uji 1 siguruar né pajtim me nenin 183 t& kétij ligji
dhe té dispozitave nga sfera e sigurisé s¢ ushqimit.
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(2) Kampionét pér analizén e sigurisé s€ ujit té
dedikuar pér konsumim nga ana e njeriut merren né até
ményré qé siguron reprezentativitetin e kualitetit t€ ujit q&
konsumohet gjaté vitit.

(3) Né rast kur né procesin e pérpunimit dhe
distribuimit t€ ujit t€ dedikuar pér konsumim nga ana e
njeriut duhet t€ béhet dezinfektimi i ujit, efikasiteti i
dezinfektimit duhet t€ kontrollohet né ményré dhe né
proceduré t€ pércaktuar me nenin 186 t& kétij ligji dhe
dispozitave nga sfera e sigurisé sé ushqimit.

(4) Personat juridik dhe fizik té cilét pér nevojat e
furnizimit publik me ujé ose pér nevoja komerciale thithin ose
shfrytézojné ujé té dedikuar pér konsumim nga ana e njeriut
jané t€ detyruar qé ta pércjellin kualitetin dhe sasiné e
shfryté€zimit ose t€ ujérave t€ thithur, ti ruajné t€ dhénat pér
matjet dhe analizat e kryera t’ia dorézojn€ organit t&
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
sfera e mjedisit jetésor, si dhe organit kompetent pér siguriné e
ushqimit dhe organit kompetent pér mbrojtjen shéndetésore.

(5) Obligimi nga paragrafi (4) i kétij neni nuk ka té
béjé pér personat fizik té cilét pér nevoja personale ose pér
nevojat ¢ amvisérisé s€ familjes s€ tij, thithin ose
shfrytézojné mé pak se 10 i3 né dit, ujé té dedikuar pér
konsumim nga ana e njeriut.

(6) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésisé e pércakton metodologjing, kushtet mé té
aférme pér objektet, pajisjen dhe kuadrin profesional,
ményrén dhe procedurén pér monitorim e sigurisé sé ujit t&
dedikuar pér konsumim nga ana e njeriut né€ pajtim me kété
ligj dhe me dispozitat pér sigurin€ e ushqimit.

(7) Sipas nevojés, pér rastet e caktuara né té cilat ekziston
shkak i arsyetuar pér dyshim se disa materie dhe substanca t&
caktuara ose mikroorganizma pér t€ cilat nuk ekzistojné vlerat
e parametrave né pajtim me nenin 183 t&€ kétij ligji, e t€ cilat
jané prezent n€ ujé t& dedikuar pér konsumim nga ana e njeriut
né sasi ose vlera qé paraqesin rrezik potencial pér shéndetin e
njeriut, béhet ndjekja e tyre plotésuese.

(8) Personi juridik qé udhéheq me sistemin e furnizimit
té ujit &shté i detyruar t€ instalojé dhe ti mbajé né gjendje té
rregullt instrumentet pér matjen dhe analizén e kualitetit té:

1) yjit t€ papérpunuar né gjendjen e tij burimore;

2) ujit t€ pastér pas dezinfektimit dhe

3) ujit né vendet e furnizimit prej ku shfrytézohet pér
konsumim nga ana e njeriut;

(9) Né rast t€ dyshimit pér autenticitetin e t&¢ dhénave t&
dorézuara, organi i administrat€s shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor dhe organet e
mbrojtjes shéndetésor dhe organi kompetent pér siguriné e
ushqimit nga paragrafi (4) t€ kétij neni si dhe kryetari i
komunés, t¢ komunave né qytetin e Shkupit dhe Qytetit t&
Shkupit mund té kérkojné superanalizé. Superanalizén e bén
laboratori i akredituar. Nése konstatohet se t€ dhénat e dorézuara
nuk jané autentike, shpenzimet pér superanalizén jané né barg t&
personave juridik dhe fizik nga paragrafi (4) t€ kétij neni.

(10) Personat juridik dhe fizik nga paragrafi (4) i kétij
neni mund t€ bé&jné monitorim intern t€ ujérave népérmjet
shérbimeve personale t€ akredituara ose népérmjet
organizatave té akredituara shkencore ose profesionale ose
personat tjeré juridik qé i plotésojné kushtet pér kryerjen e
monitorimit t€ ujérave né pajtim me nenin 146 paragrafi
(6) dhe (7) t& kétij ligji.

(11) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e shéndetésisé &shté i detyruar
té botojé rezultatet pér gjendjen e ujit t€ dedikuar pér
konsumim nga ana e njeriut ¢do tre vjet.

(12) Monitorimin dhe analizat e ujit t€ dedikuar pér
konsumim nga ana e njeriut dhe ujérave pér banjé dhe
rekreacion, né proceduré administrative me kérkes€ té organit
inspektues, e b&jné organet kompetent pé€r mbrojtje
shéndetésore. Nése konstatohet se t€ dhénat e dorézuara nuk
jané autentike, shpenzimet pér analizat e béra, bien né baré€ té
personave juridik dhe fizik t€ paragrafit (4) t€ kétij neni.

Neni 149
Monitorimi i ujit né zonat pér banjé

(1) Kryetari komunave, i komunave té qytetit t&
Shkupit, dhe i Qytetit t&€ Shkupit né territorin e t& cilit
gjendet zona pér banjé jané t& detyruar qé ta pércjellin
kualitetin e ujit pér banjé dhe t€ dhénat pér até t’ia
dorézojné organit t€ administratés shtetérore kompetent pér
mbrojtje shéndetésore, inspektoratit shtetéror sanitar dhe
shéndetésor dhe organit té administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésis€é e pércakton metodologjiné dhe i pércakton
metodat referente, kushtet, ményrat dhe procedurén e
monitorimit si dhe parametrat pér kualitetin e ujit pér
banjé.

(3) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésis€ né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jetésor i pércakton ményrén
dhe procedurén pér informimin e popullatés pér rezultatet e
monitorimit t& kualitetit t€ ujit pér banjé.

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésis€ &sht€ 1 detyruar qé ¢’do vit t€ bEjE
identifikimin e ujit pér banjé, mé s& voni para datés 24
mars gjaté vitit vijues, né baz€ t€ monitorimit t& ujit pér
banjé qé béhet né pajtim me dispozitat e sjella né bazé té
nenit 104 paragrafi (6) i kétij ligji.

Neni 150
Monitorimi i léshimit té ujérave té zeza

(1) Personat juridik dhe fizik q€ 1€shojné ujéra té zeza,
jané té detyruar qé té instalojné instrumente pér matjen e
sasive t€ 1&shuara té ujérave dhe analizén e kualitetit té tyre
dhe ti mbajné instrumentet né€ gjendje té rregullt, t& mbajné
shkresa pér matjet e béra dhe kéto t& dhéna t’ia dorézojné
organit t¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jetésor.

(2) Personat juridik dhe fizik q€ 1€shojné ujéra té zeza,
qé pérmbajné materiec dhe substanca té rrezikshme né
pajtim me nenin 108 t& kétij ligji, jan€ t€ detyruar qé t&
instalojné instrumente pér matjen e sasive té léshuara t&
ujérave dhe analizén e kualitetit té¢ tyre dhe ti mbajné
instrumentet né gjendje t€ duhur, t€ mbajné shkresa pér
matjet ¢ béra dhe kéto t€ dhéna t’ia dorézojné organit té
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jetésor.

(3) Ministri i cili udhéheq me organin ¢ administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor e pércakton metodologjiné, metodat
referente matése, ményrén dhe parametrat e monitorimit té
ujérave t€ zeza, duke pérfshiré edhe llumin nga pastrimi i
ujérave t€ zeza urbane.

(4) Personat juridik dhe fizik nga paragrafi (1) i kétij
neni mund ti ndjekin ujérat e zeza népérmjet shérbimeve té
veta t€ akredituara ose népérmjet organizatave té
akredituara shkencore, profesionale ose personave tjeré
juridik.

(5) Kushtet mé té aférta qé duhet ti plotésojné personat
juridik dhe fizik, respektivisht organizatat dhe institucionet
e akredituara shkencore dhe profesionale nga paragrafi (4)
i kétij neni né lidhje me kuadrin profesional, pajisjen,
aparatet, instrumentet dhe kushtet e lokaleve pér kryerjen e
punéve nga paragrafi (1) té€ kétij neni, i pércakton ministri
q¢ udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor.
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(6) N€ rast t& dyshimit pér autenticitetin e t&¢ dhénave t&
dor€zuara, subjektet e interesuar nga paragrafi (1) t€ kétij neni
mund t& kérkojn€ superanaliz€. Superanalizén e bén personi i
akredituar, g€ ka pajisje adekuate, aparate, instrumente dhe
kushte t€ lokaleve dhe kuadér adekuat profesional pér kryerjen
e analizés. Nése me superanalizén konstatohet se personat nga
paragrafi (1) t€ kétij neni 1€shojné materie dhe substanca t&
démshme dhe t& rrezikshme mbi kufijt€ e lejuar, organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
sfera e mjedisit jetésor bén studime kontrolluese sé paku dy
heré gjaté muajit né llogari t€ personave qé 1€shojné ujéra t&
zeza né recipientin.

(7) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor s€ aférmi i pércakton kushtet pér kryerjen e
superanaliz€s nga paragrafi (6) t€ kétij neni.

(8) Organi 1 administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor ¢’do 2 vjet i
shpall raportet pér gjendjen me l€shimin e ujérave té zeza.

(9) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor €shté i
detyruar t&€ pércjellé dhe té zbatojé studime relevante
shkencore dhe studime tjera me q€llim qé té kontrollohet se
léshimi i1 ujérave t€ zeza ose derdhja e Ilumit, duke
pérfshiré edhe atéheré kur 1éshimi dhe/ose derdhja éshté e
rregulluar me leje, nuk do t€ ndikojé negativisht mbi
mjedisin jetésor.

Neni 151
Monitorimi i ujit pér ujitje

(1) Pronarét ose shfrytézuesit e hidrosistemeve ose
sistemeve pér ujitje jané té detyruar ti matin sasité e
pérfshira ose té thithura té ujit dhe ta pércjellin kualitetin e
tyre né vendet e thithjes ose pérfshirjes. Té dhénat pér
sasiné dhe kualitetin e ujit 1 dorézohen administratés
shtetérore kompetente pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e bujqésisé i pércakton kushtet mé té
aférta teknike, ményrén dhe procedurén pér kryerjen e
punéve nga paragrafi (1) t€ kétij neni.

Neni 152
Monitorimi i ujit té ujitjes sé tokés

(1) Pronarét  ose  shfrytézuesit e  sistemeve
hidromelorative pér shterjen e tokés jané€ t€ detyruar né
vendet e 1éshimit t€ ujit t€ shterjes né recipient, ta matin
sasiné e ujit té 1€shuar dhe ta pércjellin kualitetin e tij. T&
dhénat pér sasiné dhe kualitetin e ujit i dorézohen organit
té¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jetésor.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e bujqésisé i pércakton kushtet mé té
aférta teknike, ményrén dhe procedurén pér kryerjen e
punéve nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 153
Monitorimi i ujit qé shfrytézohet pér prodhimin e
energjisé elektrike

(1) Shfrytézuesit e sistemit pér prodhimin e energjisé
elektrike jan€ té detyruar ta matin sasiné e ujit qé
shfrytézohet pér prodhimin e energjisé elektrike né vendet
pérfshiré€se. TE dhénat pér sasité e matura i dorézohen
organit t¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jetésor.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin ¢ administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor i pércakton kushtet e péraférta teknike,
ményrén dhe procedurén e kryerjes s€ punéve nga
paragrafi (1) té kétij neni.

Neni 154
Monitorimi i ujit pér dedikime tjera

(1) Personat juridik dhe fizik qé thithin ose qé
pérfshijn€ mé shumé se 10 i* ujé pér dedikime tjera té
ndryshme nga ato t€ theksuara n€ nenet 148, 151, 152, 153
té kétij ligji jané t& detyruar ti matin sasité e thithura ose té
pérfshira t€ ujit dhe kualitetit t€ tij. Té dhénat e kétyre
matjeve i dorézohen organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor i pércakton kushtet e péraférta teknike,
ményrén dhe procedurén e kryerjes s€ punéve nga
paragrafi (1) té kétij neni.

Neni 155
Monitorimi i ujérave né rajonet e mbrojtura me
dispozitat pér mbrojtjen e natyrés

(1) Personat juridik dhe fizik g€ né€ pajtim me
dispozitat pér mbrojtjen e natyrés jané kompetent pér
menaxhim me rajonet e mbrojtura, jané té detyruar qé té
bé&jné monitorimin e ujérave né ato rajone dhe ti dorézojné
rezultatet n€ organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor i pércakton kushtet teknike, ményrén dhe
procedurén pér monitorimin e ujérave né rajonet e
mbrojtura.

Neni 156
Dorézimi i informatave

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor i grumbullon,
pérpunon dhe i ruan t€ gjitha informatat e fituara nga
monitorimi i trupave ujor.

(2) Organi i administratés shtetérore pér kryerjen e
punéve nga sfera e mbrojtjes shéndeté€sore i grumbullon,
pérpunon dhe i ruan t€ gjitha t& dhénat dhe informatat e
marra nga monitorimi sipas neneve 148 dhe 149 té kétij
ligjii dhe ia dorézon organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor dhe organit kompetent pér siguriné e ushqimit.

(3) Kryetari i komunave, i komunave t€ qytetit t&
Shkupit, dhe i Qytetit t& Shkupit i dorézojné té& dhénat e
marra nga rrjeti lokal pér monitorim, si dhe t€¢ dhénat e
marra nga monitorimi i ujit pér banjé organit té
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jetésor.

(4) Grumbullimi, pérpunimi, ruajtja dhe dorézimi i
informatave t€ marra nga monitorimi béhet pa kompensim.

(5) T¢ gjitha informatat e marra dhe t€ pé€rpunuara né
pajtim me obligimet dhe kompetencat me kété ligj dhe me
ligj tjetér, jané né qasje pa kompensim pér t& gjitha organet
kompetente.

(6) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor i pércakton kushtet e péraférta teknike dhe
ményrén e dorézimit té informatave t€ monitorimit té
trupave ujor€ nga paragrafi (1) t€ kétij neni, si dhe formén
dhe pérmbajtjen e formularit me t€ cilin dorézohen té&
dhénat.
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(7) Ministri i cili udhéheq me organin ¢ administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésisé i pércakton kushtet mé t&
aférta dhe ményrén e dorézimit t€ informatave té&
monitorimit t€ ujérave nga neni 148 dhe neni 149 t& kétij
ligji, si dhe formén dhe pérmbajtjen e formularit me té cilin
dorézohen informatat.

(8) Ministri i cili udhéheq me organin ¢ administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e bujqésis€é dhe ministrin i cili udhéheq
me organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e ekonomisé 1 pércakton
ményrén e dorézimit té informatave nga monitorimi i
ujérave nga neni 151, 152, 153 dhe neni 154 t& kétij ligji, si
dhe formén dhe pérmbajtjen e formularit me t&€ cilin
dorézohen informatat.

(9) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor e pércakton ményrén e bartjes sé
informatave t€ monitorimit nga neni 150 t& kétij ligji, si
dhe formén dhe pérmbajtjen e formularit me t&€ cilin
dorézohen t& dhénat.

(10) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor e pércakton ményrén e bartjes sé€ t€ dhénave t&
monitorimit nga neni 155 t& kétij ligji, si dhe formén dhe
pérmbajtjen e formularit me t€ cilin dorézohen t€ dhénat.

(11) Qasja e popullatés te t&€ dhénat dhe informatat né
lidhje me monitorimin e ujérave b&het né pajtim me Ligjin
pér mjedisin jetésor.

(12) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor dhe organi
pér mbrojte shéndetésore pér shkak mund€simit té qgasjes
sé popullatés te t&€ dhénat dhe informatat né lidhje me
monitorimin ¢ ujérave i botojné té dhénat dhe rezultatet e
marra nga monitorimi i trupave ujor dhe ujérave té
dedikuar pér shfrytézim, né raporte periodike dhe/ose
vjetore né pajtim me dispozitén nga neni 162 t& kétij ligji.

Neni 157
Baza e té dhénave pér menaxhim me ujérat

(1) Té dhénat dhe informatat e marra nga matja g€ jané
grumbulluar, pérpunuar dhe verifikuar paragesin baz€ oficiale
té t& dhénave pér menaxhim me resurset e ujérave, zhvillimin
dhe mbikéqyrjen e menaxhimit dhe mbrojtjen e ujérave.

(2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor i dorézon té
dhénat adekuate né té gjitha organet kompetente me
kérkes€ té tyre, pa kompensim.

Neni 158
Monitorimi né gjendje té jashtézakonshme

(1) Organet, personat juridik dhe fizik kompetent pér
kryerjen e monitorimit t€ ujérave né pajtim me dispozitat e
kétij ligji, né rast t€ keq€simit ose kércénimit nga keqésimi
i ujit ose trupit ujor q€ e ndjekin, menjéheré e informojné
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jetésor pér shkak té marrjes sé
masave t&€ domosdoshme.

(2) Qeveria e Republikés sé¢ Maqedonis€, me propozim
té ministrit 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor né pajtim me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésisé 1 pércakton masat qé duhet t€ ndérmerren né
rast t& gjendjes sé jashtézakonshme, kushtet dhe ményrat
pér realizimin e tyre.

Neni 159
Obligimet nga marréveshjet ndérkombétare

Pér shkak realizimit t€ obligimeve té ndérmarra me
marréveshjet ndérkombétare t€ ratifikuara nga Republika e
Magedonis€, organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor dhe
organi i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésisé jané kompetent pér
prezantimin e té dhénave t€ marra nga monitorimi i ujérave
né suazat e kompetencave té tyre.

VII. SISTEMI I INFORMIMIT

Neni 160
Libri i ujérave

(1) Me géllim gé t€ vendoset baza e t€ dhénave dhe t&
informohen té gjitha palét pér shfryt€zimin e ujérave
instalohet dhe mbahet libri i ujérave.

(2) Organi i1 administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor e instalon
dhe e mban librin e ujérave té paragrafit (1) t& kétij neni.

(3) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor e pércakton formén dhe pérmbajtjen e librit
té ujit dhe ményrén e instalimit dhe mbajtjes sé sajé.

(4) Libri i ujit €shté regjistér i azhurnuar plotésisht dhe
vazhdimisht i:

1) lejeve pér shfrytézimin e ujérave;

2) lejeve pér 1éshimin e ujérave;

3) lejeve pér nxjerrjen e rérés, zhavorrit dhe gurit nga
shtrati i brigjeve té trupave sipérfaqésor té ujérave;

4) zonave té mbrojtura;

5) zonave t€ vérshuara;

6) t€ drejtave dhe obligimeve té vjetra;

7) pélgimeve té ekonomive t€ ujérave;

8) kérkesave pér dhénien e lejeve;

9) drejtorive t€ dhunshme té pérkohshme dhe

10)t¢ dhénave tjera me vleré pér
administrative né lidhje me ujérat.

(5) Shikimi né pérmbajtjen e librit t& ujit Eshté i liré pér
popullatén pa kompensim, me pérjashtim t€ t&€ dhénave me
karakter besueshmérie. Secili ka t& drejté té kérkojé kopje
nga t& dhénat t& pérfshira né librin e ujit.

(6) Té dhénat e pérfshira né librin e ujit ruhen sé paku
pes€ vjet pas skadimit t€ vlefshmérisé s€ dokumenteve,
ndérsa mé pas arkivohen né pajtim me ligjin.

vendimet

Neni 161
Kadastra e ndotésve té ujit

(1) Pér pércaktimin e shkallés sé ndotjes sé ujérave té zeza
industriale, atmosferike dhe urbane, ujérat e plehérishtave, si
dhe ndikimi i tyre i démshém mbi kualitetin e ujérave né
recipient dhe pér shkak pércaktimit t€ burimeve tjera té
ndotjes s€ ujérave né rajonin e pellgut, vendoset dhe mbahet
kadastra e ndotésve t& ujérave si pjesé e Kadastrés sé€ ndotésve
t& pércaktuar n€ pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor (né
tekstin e métejmé: Kadastra).

(2) Kadastrén nga paragrafi (1) t€ kétij neni e themelon, e
pérgatit dhe e mban organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor.

(3) Ményrén dhe procedurén pér regjistrimin e t€ dhénave
nga paragrafi (1) t&€ kétij neni i pércakton ministri 1 cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor.

(4) Pér shkak té pérgatitjes dhe mbajtjes s¢ Kadastrés
nga paragrafi (1) té kétij neni, personat juridik dhe fizik
jané té detyruar q¢€ t€ dhénat nga paragrafi (3) t€ kétij neni,
si dhe té dhénat tjera t& duhura, t’ia dorézojné organit t&é
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jet€sor, né pajtim me Ligjin pér
mjedisin jetésor.
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(5) Té dhénat nga Kadastra jané né qasje ndaj
popullatés né véllim, formé dhe ményré té pércaktuar me
Ligjin pér mjedisin jetésor.

Neni 162
Informimi i popullatés

(1) Pér shkak té informimit té popullatés, organet
kompetente t€ administratés shteté€rore pérgatisin raporte
periodike pér zbatimin e dispozitave t€ kétij ligji, duke
pérfshiré edhe té€ dhénat e marra nga monitorimi i ujérave.

(2) Organi 1 administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor &shté i
detyruar t€ ngrit proceduré pér dorézimin e raporteve
shtetit tjetér pér c¢éshtjet qé kan€ t€ b&jné me ujérat
ndérkombétare, n€ pajtim me marréveshjen ndérkombétare
té ratifikuar nga Republika e Magedonisé.

(3) Qeveria e Republikés sé Magedonisé, me propozim
té ministrit i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jeté€sor, e pércakton pérmbajtjen e raporteve,
ményrén dhe procedurén pér informim nga paragrafi (1) t&€
kétij neni.

VIII. OBJEKTET DHE SHERBIMET E EKONOMIVE
TE UJERAVE

1. Dispozitat e pérgjithshme

Neni 163
Objektet dhe stabilimentet e ekonomive té ujérave

Objektet dhe stabilimentet e ekonomive té ujérave né
kuptim t& kétij ligji, jané objektet e dedikuar pér:

1) pércaktimin e regjimit t€ ujérave edhe até: digave me
lokalet e tyre akumuluese, baseneve retenzionive dhe
inundacionive, shtretérit e rregulluara t€ lumit, ledheve
mbrojtése, rrékeve t€ rregulluar dhe sipérfageve erozive,
kanaleve rrethore, stacioneve thithése e tjeré (n€ tekstin e
métejmé: objektet mbrojtése);

2) sigurimin, pérfshirjen, sjelljen dhe pérgatitjen e ujit
pér furnizim me ujé t€ banoréve, nevojave industriale dhe
nevojave tjera ekonomike dhe komunale (né tekstin e
métejmé: objektet ujéfurnizues);

3) sigurimin, pérfshirjen dhe sjelljen e ujit pér vjitje t&
tokés bujgésore-ujitjen dhe pér pranimin dhe dérgimin e
ujérave sipérfaqésor dhe néntokésor té tepérta-kullim (né
tekstin e métejmé: sistemet e ujitjes dhe sistemet pér
kullim);

4) pérfshirjen, sjelljen dhe shfrytézimin e ujit pér
prodhimin e energjis€ elektrike dhe pér 1&vizjen e ndonjé
llojit tjetér t& aparateve (né tekstin e métejmé: objektet
hidroenergjetike);

5) pérfshirjen, sjelljen dhe pastrimin e ujérave té zeza
ndotése dhe dérgimin e tyre né recipient dhe pér pengimin
e 1éshimit t&€ pérnjéhershém, 1éshimit ekscesik t&€ materieve
dhe substancave té rrezikshme dhe t€ démshme (né tekstin
e métejmé: objektet pér mbrojtjen e ujérave) dhe

6) plotésimin e dedikimeve té veganta pér mbrojtjen,
nevojat e vecanta ekologjike e tjeré (né tekstin e métejmé:
objektet e veganta).

Neni 164
Veprimtarité dhe shérbimet me interes publik

(1) Veprimtarité e caktuara qé kané t€ bé&né me
ndértimin, punén, menaxhimin dhe mirémbajtjen e
objekteve té ekonomisé sé ujérave dhe aparateve pér shkak
té menaxhimit me ujérat, si dhe dhénien e shérbimeve
ekonomisé s€ ujérave, konsiderohen si veprimtari dhe
shérbime me interes publik dhe béhen né ményré dhe
kushte té pércaktuara me kété ligj.

(2) Veprimtarité dhe shérbimet e ekonomisé sé ujérave
me interes publik né kuptim t€ kétij ligji jané ndértimi,
eksploatimi dhe mirémbajtja e objekteve dhe aparateve t&
ckonomisé s€ ujérave qé€ sigurojné shérbimet e ekonomisé
s€ ujérave pér:

1) furnizimin publik me ujét t& dedikuar pér konsumim
nga ana e njeriut dhe pér nevoja teknologjike;

2) prodhimin e energjisé elektrike né€ pajtim me ligjin;

3) yjitjen dhe kullimin e tokés;

4) mbrojtjen dhe ruajtjen e ujérave dhe ekosistemeve
ujore;

5) grumbullimi dhe dérgimin, trajtimin dhe l&shimin e
ujérave t€ zeza,

6) mbrojtjen nga veprimi i démshém i ujérave;

7) eksploatimin e ujérave néntokésor;

8) nxjerrjen e rérés, zhavorrit
pérmirésimin e regjimit t€ ujérave dhe

9) sigurimin e rezervave t€ ujit me té cilat sigurohet
regjim unik i ujérave né€ pellg ose né€ pjesé té pellgut.

(3) Veprimtarité dhe shérbimet e pércaktuara né
paragrafin (2) té kétij neni do t€ béhen nga personat juridik
té themeluar nga Qeveria e Republikés sé Maqedonisé ose
me vendim t€ késhillit t&€ komunave, t€ komunave t€ qytetit
té Shkupit respektivisht késhillit t& qytetit t&€ Shkupit né
pajtim me kompetencat e tyre t€ pércaktuara me kété ligj
ose me ligj tjetér, né ményré dhe né proceduré t&
pércaktuar me ligj.

(4) Veprimtarit¢ dhe kushtet e pércaktuara né
paragrafin (2) t& kétij neni mund ti b&jné edhe personat
tjer€ juridik, n€ ményré dhe né€ proceduré té€ pércaktuar me

ligj.

dhe gurit pér

Neni 165
Standardet teknike pér realizimin, pérdorimin dhe
mirémbajtjen e aparateve dhe objekteve té ekonomive
té ujérave

(1) Pér shkak t& mbrojtjes sé€ interesit publik, mjedisit
jetésor dhe jetés dhe shéndetit té njerézve, realizimi,
pérdorimi dhe mirémbajtja e aparateve dhe objekteve té
ekonomisé s€ ujérave béhet né pajtim me standardet dhe
teknikat  bashkékohore té pranuara, té€ adoptuara pér
zhvillimin shkencor-teknik né até ményré q€ nuk do t&
shkaktojé ndikim negativ n€ regjimin e ujérave dhe ndaj
shfryté€zuesve.

(2) Personi juridik ose fizik i cili pérfshin ujé nga trupi
ujor pér shkak té sigurimit t€ vjit pér furnizimin publik t&
wit, industrisé, ujitjen ose c¢farédo dedikimi, &shté e
domosdoshme qé t€ instalojé dhe té mbajé né gjendje t&
rregullt, instrumentet matése né€ vendin e pérfshirjes, ti
maté sasité dhe kualitetin e ujit t€ pérfshiré dhe ti ruajé t&
dhénat e matjes.

(3) Personi juridik ose fizik i cili 1éshon ujé t&
shfrytézuar ose ujéra t€ zeza né trupin ujor ose né
ekosisteme ujore éshté ¢ domosdoshme qé té instalojé dhe
té mbajé né gjendje t& rregullt, instrumentet matése né
vendin e pérfshirjes, ti maté sasité dhe kualitetin e ujit t&
pérfshiré dhe ti ruajé t€ dhénat e kétyre parametrave.

(4) Personi juridik ose fizik i cili i bén matjet nga
paragrafi (2) dhe (3) t€ kétij neni &shté e detyruar q€ té
dhénat nga matjet t’ia dorézojé organit t€ administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor n€ ményré dhe né€ proceduré t&€ pércaktuar
me kété ligj.

Neni 166
Obligimet pér mirémbajtjen dhe pérdorimin e
objekteve dhe stabilimenteve té ekonomisé sé ujérave

(1) Objektet dhe stabilimentet e ekonomis€ s€ ujérave
menaxhohen dhe mirémbahen né ményré té€ pércaktuar nga
ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
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mjedisit jetésor n€ pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e bujqésisé dhe ministrin 1 cili udhéheq
me organin e administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e transportit dhe lidhjeve.

(2) Nése objekti ose stabilimenti i ekonomisé sé&
ujérave, menaxhimi ose kryerja e veprimtarisé s€ ujérave,
sjell pasoja negative ndaj ujérave, organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jeté€sor t&€ pércaktuar né bashképunim me ministrin
i cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e bujqgésisé,
ministrin 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésis€ dhe ministrin 1 cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e transportit dhe lidhjeve, mund té urdhérojé
marrjen e aktiviteteve paraprake pér pengimin e efekteve
negative.

(3) Personi juridik dhe fizik i cili udhéheq me objektet
dhe stabilimentet e ekonomisé sé ujérave éshté i detyruar,
né rast t€ rrezikut ndaj objekteve dhe stabilimenteve té
ckonomisé s€ ujérave, pér até ta informojé organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jet€sor dhe ti ndérmerr t€ gjitha masat
dhe aktivitetet e domosdoshme pér zvogélimin ose
ménjanimin e rrezikut.

Neni 167
Mbrojtja e objekteve té ekonomisé sé ujérave

Pér shkak t€ mbrojtjes dhe pengimit t&¢ démtimeve t&
objekteve dhe stabilimenteve t€ ekonomisé s€ ujérave,
ndalohet:

1) qé t€ béhen ndértime ose té béhen puné me té cilat
rrezikohet stabiliteti i ledheve mbrojtése, t€ gérmohet dheu,
té mbillen drunj dhe kaguba, t& ngulen kunj ose t& vihen
gardhe, nése nuk jané€ pjesé pérbérése té€ sistemit pér
mbrojtje nga vérshimet;

2) qé té gropohen dhe t€ shpohen puse né diametér mé
pak se 20 metra nga fundi i ledheve mbrojtése;

3) q€ t& gropohet hendeqe dhe kanale paralele né
gjatésiné e ledhit mé afér se 10 metra nga brendia dhe 10
metra nga ana e jashtme e fundit té ledhit;

4) qé né€ brezin e ledhit mbrojté€s dhe né objekte dhe
stabilimente tjera mbrojtése té ekonomisé sé ujérave té
prehen drunj, shelgje dhe kaguba g€ jané pjesé pérbérése e
mbrojtjes, punéve dhe masave mbrojtése, nése ajo nuk
éshté pércaktuar me planin pér ruajtjen e objekteve dhe
stabilimenteve mbrojtése;

5) qé té léshohet kafsha pér kullotje dhe kalim népér
ose pérgjaté objekteve t€ ekonomisé sé ujérave, nése ajo
nuk &shté paraparé me planin pér mirémbajtjen e objekteve
dhe stabilimenteve t€ ekonomisé s€ ujérave;

6) qé t& zhvillohet komunikacioni pérgjaté ose népér
objekte dhe stabilimente té ekonomis€ s€ ujérave, pérvec
né€ vend t&€ caktuara pér até ( barrieré natyrore);

7) qé t€ hidhen hedhurina, dheu dhe sende tjera me té
cilat mbulohen kanale;

8) q€ té 1éshohen wujérat e zeza né objektet e
hidrosistemeve dhe sistemeve pér ujitje dhe sistemeve pér
shterje;

9) g€ té realizohen puné té cilat do té mundet ti
ndryshojné kushtet pér matjen e ujit t€ profileve
hidrometrike te stacionet hidrologjike;

10) g€ té realizohen puné qé do té mund ta rrezikojné
stabilitetin e digés, ledheve mbrojtése dhe objekteve dhe
stabilimenteve tjera t€ ekonomisé sé ujérave ose
shfrytézimin e tyre dedikues, si dhe té ndérrohen kushtet
natyrore né rrethin e akumulacionit pér ¢ka do t€ mund té
vijé deri te rréshqitja e terrenit, paraqitjes sé erozionit ose
krijimit t& pjerrésive ose rrékeve;

11) gé t& ndértohen ledhe kryq e térthorté, t€ vihet
gardh, objekte tjera dhe bimé né shtratin e rrjedhave & ujit
qé e keqésojné regjimin e rrjedhés sé ujérave;

12) qé té nxirret réré, zhavorr, guré e tjeré nga objektet
mbrojtése té ekonomisé s€ ujérave, nése ajo nuk éshté e
pércaktuar me planin pér mirémbajtjen e tyre dhe

13) qé t€ béhen edhe puné tjera me t€ cilat démtohen
objektet dhe stabilimentet e ekonomisé sé ujérave.

Neni 168
Obligimi pér harmonizim me planet pér menaxhim me
pellgjet e lumenjve

Pérpunimi i dokumentacionit investues-teknik, ndértimi
dhe pérdorimi i objekteve dhe stabilimenteve pér
menaxhim me ujérat, objektet dhe stabilimentet e
elektroekonomisé, ato komunale, industris€ e tjeré qé
ndikojn€ mbi kuantitetin dhe kualitetin e ujérave, si dhe
shfrytézimin e ujérave dhe 1€shimin e ujérave t€ pérdorura
dhe veprime tjera mbi ujérat, béhen né pajtim me planet
pér menaxhim me pellgjet lumore.

Neni 169
Kufizimi i shérbimit

(1) Nése né territorin e caktuar sasia e ujit zvogélohet
n€ masé q€ nuk mund ti pérmbushé nevojat e t& gjithé
shfrytézuesve, personi juridik i cili menaxhon me objektet
dhe stabilimentet e ekonomisé s€ ujérave, mund q&
shfrytézuesve t€ veganté pérkohésisht tua kufizojé ose
ndalojé shfrytézimin e ujérave, né pajtim me prioritetet e
caktuara me nenin 15 té kétij ligji.

(2) Né rast t€ mungesés sé€ ujit ose t& tepricés sé ujit
pér shkak t&é veprimit t& forcés madhore ose pér shkak té
punéve t& domosdoshme dhe rikonstruimit t& objekteve dhe
stabilimenteve, personi juridik i cili menaxhon me objektet
dhe stabilimentet e ekonomisé sé ujérave mund
pérkohésisht ta kufizojé furnizimin me ujé dhe pranimin e
ujit, nése ekzistojné arsye q€ e kané shkaktuar até.

(3) Personi juridik pér rastet nga paragrafi (1) dhe (2) t&
kétij neni éshté i detyrueshém qé menjéheré ti informojé
shfrytézuesit e shérbimit t&€ ekonomisé s€ ujérave.

(4) Né rastet nga paragrafi (1) dhe (2) té kétij neni,
shfrytézuesit e shérbimit t€ ekonomis€ s€ ujérave nuk kané
té drejté né kompensimin e démit.

Neni 170
E drejta e pérjashtimit té shfrytézuesit

Dhénési i shérbimeve t€ ekonomisé sé ujérave mund ta
pérjashtojé nga rrjeti shfrytézuesin e shérbimit nése:

1) ajo &shté e nevojshme pér kryerjen e punéve t&
domosdoshme dhe

2) shfrytézuesi i shérbimit i cili &shté i informuar se
duhet ti paguajé shpenzimet dhe ka njé afat té arsyeshém
pér até, ai até nuk e ka bér€ né afatin e caktuar.

Neni 171
Evidenca

(1) Personat juridik q¢ menaxhojné me objektet dhe
stabilimentet e ekonomive té ujérave jané té€ detyruar té
vendosin dhe t€ mbajné evidencé pér ato objekte dhe
stabilimente.

(2) Personat juridik q¢ menaxhojné me hidrosistemet,
sistemet pér ujitje dhe sistemet pér shterje jané€ t€ detyruar
té vendosin dhe t€ mbajné evidencé té sipérfageve t&
pérfshira me hidrosistemet, sistemet pér ujitje dhe sistemet
pér shterje, né pajtim me dokumentacionin investues-
teknik sipas té cili jané ndértuar sistemet.
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(3) Personat juridik nga paragrafi (1) dhe paragrafi (2)
té kétij neni jané t€ detyruar qé t€ dhénat nga evidenca t’ia
dorézojné organit t&€ administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor dhe organit
té¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e bujqésisé.

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
bujqgésis€ né pajtim me ministrin i cili udhéheq me organin
e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jeté€sor, e pércakton pérmbajtjen dhe
ményrén e mbajtjes sé evidencés nga paragrafi (1) dhe
paragrafi (2) t&€ kétij neni, si dhe ményrén e dorézimit t&
evidenceés.

Neni 172
Obligimi pér ménjanimin e ujérave té shfrytézuara

Bartési i té drejt€s sé ujit 1 cili pérfshin ujin, éshté i
detyruar qé t’i ménjanojé t€ gjitha ujérat e shfryt€zuara qé
dalin nga pérfshirja e ujérave né pajtim me dispozitat e
kétij ligjit.

Neni 173
Dispozitat pér tokén

(1) Toka nén ujé dhe toka bregore né pronési té
Republikés sé¢ Maqedonisé qé shfrytézohet ose pérfshihet
pér nevojat e ekonomisé sé€ ujérave, pércaktohet né lejen né
pajtim me kété ligj.

(2) Pronari ose bartési i t& drejtave tjera reale mbi tokén
fqinjésore t€ tokés nga paragrafi (1) t€ kétij neni €shté i
detyruar qé t€ lejojé qasje né objektet e ekonomisé s&
ujérave dhe shfrytézimin e toké&s pér té gjitha aktivitetet pér
nevojat e ndértimit, menaxhimit dhe mirémbajtjes sé
objekteve t€ ekonomisé s€ ujérave.

(3) Me pérjashtim, nése toka qé shfrytézohet ose
pérfshihet pér nevojat e objekteve t€ ekonomisé s€ ujérave,
&shté né proné té personit juridik ose fizik, ndérsa éshté né
interes t€ veganté pér ndértimin, menaxhimin dhe
mirémbajtjen e objekteve té€ ekonomisé s€ ujérave, toka
mund t€ eksproprijohet né pajtim me ligjin.

Pélqimi i ekonomisé s€ ujérave

Neni 174
Pélqimi i ekonomisé sé ujérave

(1) pélgimi i ekonomisé sé ujérave jepet pér shkak té:
ndértimit t€ objekteve t€ reja, rikonstruimit ose pér
zgjerimin ¢ objekteve ekzistuese, qé gjenden né ose prané
ujérave sipérfagésor, objekte q€ kalojné népér ose nén
ujérat sipérfagésor ose objekte qé jané vendosur né aférsi té
ujérave sipérfagésor ose toké buzé bregut, e qé¢ mund té
ndikojné ndaj regjimit t& ujérave.

(2) Pélqimi i ekonomisé s€ ujérave jepet edhe pér shkak
té ndértimit t€ objekteve té reja t€ ekonomisé sé ujérave,
rikonstruimit ose t€ zgjerimit t€ objekteve ekzistuese nga
neni 163 paragrafi (1) pika 1 t€ kétij ligji, me pérjashtim té
digave.

(3) Me pélgimin e ekonomis€ sé ujérave pércaktohen
kushtet e¢ ekonomisé sé ujérave g€ detyrimisht duhet té
realizohen gjaté ndértimit.

(4) Pa pélgim t& ekonomis€ s€ ujérave nuk guxon té
jepet leje pér ndértimin e objekteve dhe stabilimenteve nga
paragrafi (1) dhe paragrafi (2) té kétij neni.

(5) Pélgimi i ekonomisé s€ ujérave nga paragrafi (1)
dhe paragrafi (2) té kétij neni nuk paraqet baz¢ juridike pér
shfrytézimin e ujit.

Neni 175
Harmonizimi me planet pér menaxhim me pellgjet
lumore dhe dokumentet tjera

Né procedurén pér dhénien e pélgimit t&€ ekonomisé sé&
ujérave, vlerésohet harmonizimi i dokumentacionit pér
ndértim, rikonstruim ose zgjerim té objekteve dhe
stabilimenteve me dispozitat e kétij ligji, me bazén e
ckonomisé s€ ujérave, respektivisht me planin pér
menaxhim me pellgun lumor dhe me dokumente tjera té
sjella n€ pajtim me ké&té ligj ose me ligj tjetér.

Neni 176
Kérkesa dhe dokumentacioni i duhur pér dhénien e
pélqimit té ekonomisé és ujérave

(1) Pélgimin e ekonomisé s€ ujérave me kérkesé me
shkrim t€ investitorit e jep organi i administratés shtetérore
kompetente pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor.

(2) Sé bashku me pélgimin e ekonomisé sé ujérave nga
paragrafi (1) t€ kétij neni, pérve¢ t€ dhénave pér
investitorin veganérisht i bashkéngjiten edhe:

1) aktvendimi pér kushtet e lokacionit né pajtim me
ligjin dhe

2) Projekti bazg€ i pérpiluar nga enti profesional ose
personi tjetér juridik ose fizik i regjistruar pér kryerjen e
atyre llojeve té punés.

(3) Projekti bazé nga paragrafi (2) pika 2 i kétij neni,
vecanérisht pérmban: lokacionin e objektin, bazat
hidrologjike, llogarité hidraulike, dedikimin e objektit dhe
ndikimin e tij mbi regjimin e ujérave.

(4) Dokumentacionin teknik té projektit bazé nga
paragrafi (2) pika 2 té kétij neni detyrimisht duhet t€ jeté i
reviduar nga enti profesional ose nga personi tjetér juridik
ose fizik i regjistruar pér kryerjen e atij llojit t& punés.

(5) Nése organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve profesionale nga sfera e mjedisit
jetésor vleréson se dokumentacioni i dorézuar nga
paragrafi (2) i kétij neni nuk éshté né pajtim me dispozitat
e kétij ligji dhe me dispozita tjera pér pérpilimin e atij lloji
té dokumentacionit, e ndérpret procedurén dhe pércakton
afat i cili nuk mund t€ jeté mé i shkurté se 15 dité, né té
cilin investitori &shté 1 detyruar ta dorézojé
dokumentacionin e duhur ose ve¢ dokumentacionit t&
dorézuar ta harmonizojé me kérkesat e pércaktuara..

(6) Nése investitori nuk vepron né pajtim me paragrafin
(5) té kétij neni organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve profesionale nga sfera e mjedisit
jetésor, sjell aktvendim me t€ cilin e refuzon kérkesén pér
dhénien e pélqimit t& ekonomisé sé ujérave.

(7) Kundér aktvendimit nga paragrafi (6) nga ky nen
investuesi né afat prej 15 ditéve nga dita e pranimit t&
aktvendimit mund q€ t& paragesé ankesé né organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jetésor.

Neni 177
Lejet ekologjike integruese dhe vlerésimi i ndikimit
ndaj mjedisit jetésor

(1) Pér objektet dhe instalimet nga neni 174 paragrafi
(1) dhe paragrafi (2) t& kétij ligji pér té cilat né pajtim me
Ligjin pér mjedis jetésor €shté pércaktuar se detyrimisht
sigurohet leje integruese ekologjike, nuk mund t&
ndértohen respektivisht t€ fillojn€ me puné nése nuk &shté
siguruar leje, sipas ményrés dhe procedurés sé pércaktuar
me Ligjin pér mjedisin jetésor.
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(2) Pér objektet dhe instalimet nga neni 174 paragrafi
(1) dhe paragrafi (2) t& kétij ligji pér t€ cilat n€ pajtim me
Ligjin pér mjedisin jetésor &shté pércaktuar realizimi i
procedurés pér vlerésimin e ndikimit mbi mjedisin jetésor,
nuk mund t€ ndértohen nése nuk &éshté siguruar mendimi
pozitiv pér studimin, pér vler€simin e ndikimit ndaj
mjedisit jet€sor, né kushte dhe né ményré dhe né proceduré
té pércaktuar me Ligjin pér mjedisin jetésor.

Neni 178
Dhénia e pélqimit té ekonomisé sé ujérave

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor &shté i
detyruar qé né€ afat prej 30 dit€ve nga dita e pranimit t&
kérkesés, t& merr aktvendim me t€ cilin kérkesa pér pélqim
té ekonomisé s€ ujérave pranohet ose refuzohet.

(2) Nése organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor konstaton
se nuk jané plotésuar kushtet pér dhénien e pélqimit t&
ekonomisé s€ ujérave, merr aktvendim pér refuzimin e
kérkesés.

(3) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) nga ky nen,
investuesi dhe personat tjeré me interes juridik né afat prej
15 ditéve nga dita e pranimit t& aktvendimit pér pélqim té
ckonomisé sé ujérave, mund t€ paraqes€é ankesé né
Komisionin e Qeveris€é sé¢ Republikés sé Magedonisé
kompetent pér zgjedhjen e punéve administrative né
shkallé t& dyté nga sfera e ujérave.

(4) Nése organi i administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e mjedisit jetésor né afat t& pércaktuar
né paragrafin (1) t€ kétij neni nuk vendos ndaj kérkesés pér
dhénien e pélgimit té ekonomisé s€ ujérave konsiderohet se
&shté pérgjigjur pozitivisht ndaj kérkesés.

Neni 179
Pushimi i pélqimit té ekonomisé sé ujérave

Pélgimi i ekonomis€ sé ujérave pushon té vlejé me
pushimin e vlefshmérisé s€ lejes pér ndértim né pajtim me
Ligjin pér ndértim.

Neni 180
Anulimi i pélqimit té ekonomisé sé ujérave

(1) Nése organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor konstaton
se gjaté kryerjes s€ ndértimit, rikonstruimit ose zgjerimit té
objekteve dhe stabilimenteve nga neni 174 paragrafi (1)
dhe paragrafi (2) té€ kétij ligji, investitori nuk i respekton
kushtet e pérfshira né pélqimin e ekonomisé sé ujérave,
merr aktvendim pér ndérprerjen e punéve dhe i cakton afat
investuesit pér pérshtatjen e kushteve t€ pérfshira né
pélqim.

(2) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) nga ky nen,
investuesi, né afat prej 15 ditéve nga dita e pranimit t&
aktvendimit, mund t€ paraqesé ankesé né Komisionin e
Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé kompetent pér
zgjedhjen e punéve administrative n€ shkallé t€ dyté nga
sfera e wujérave. Ankesa nuk e shtyn zbatimin e
aktvendimit.

(3) Nése investitori plotésisht ose pjesérisht nuk vepron né
pajtim me aktvendimin nga paragrafi (1) t€ kétij neni organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale nga sfera e mjedisit jetésor, mund plotésisht ose
pjesérisht ta anulojé pélgimin e ekonomisé s€ ujérave.

(4) Me pérjashtim té paragrafit (3) t€ kétij neni, né bazé
té kérkesés paraprake me shkrim nga investuesi, organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jet€sor mund qé ti ndryshojé kushtet e
pérfshira né pélgimin e ekonomisé sé ujérave, nése ajo
éshté né kundérshtim me interesin publik t&€ menaxhimit t&
ujérave.

2. Furnizimi me ujé

Neni 181
Ujérat e dedikuar pér konsumim nga ana e njeriut

(1) Ujérat qé né pajtim me dispozitat e kétij ligji, né
bazé t€ Ekonomisé sé ujérave té Republikés s¢ Magedonisé
dhe me planet pér menaxhim me pellgjet e lumenjve, jané
pércaktuar fillimisht qé t€ shfrytézohen pér: furnizimin me
ujé té€ qytetaréve, pér institucionet shéndetésore dhe
personat juridik nga sfera e ekonomisé sé ujérave, pér
nevojat e mbrojtjes, pér industring, pér prodhimin dhe
pérpunimin e produkteve ushqimore dhe pér dhénien ujé
kafshéve pér té cilét duhet ujé kualitativ pér pirje , nuk
lejohet qé t€ shfrytézohen pér géllime dhe ményré tjetér né
kundérshtim me dispozitat e kétij ligji.

(2) Ujérat natyroré sipérfaqésoré, burimet dhe ujérat
néntokésor me kuantitet dhe kualitet adekuat pér
konsumim nga ana e njeriut, duhet fillimisht t&
shfrytézohen pér furnizim publik dhe prodhimin e ushqimit
té banoréve lokal, t€ rajonit t€ komunés, komunave té
qytetit t&€ Shkupit dhe Qytetit t& Shkupit.

Neni 182
Pérjashtimet

(1) Dispozitat nga neni 183 deri 190 t&€ kétij ligji, nuk
do té zbatohen pér:

1) ujérat natyroré mineral dhe ujérat natyror burimor té
pércaktuar nga organet kompetente né pajtim me Ligjin pér
siguriné e ushqimit dhe léndéve dhe materialeve q€ viné né
kontakt me ushqimin dhe dispozitat me té cilat pércaktohet
kualiteti i ujit natyror mineral;

2) ujérat q€ né€ pajtim me dispozitat pér prodhimet
medicinale jané pércaktuar si produkte medicinave dhe

3) furnizimin me ujé t€ dedikuar pér konsumim nga ana
e njeriut qé€ béhet nga burime individuale pér furnizim prej
té ciléve sigurohen mé pak se 10 i3 né dité ose pérmbush
nevoja pér mé pak se 20 persona, né kushte qé i njéjti té
mos jeté i dedikuar pér nevojat personale dhe nevojat e
amviséris€¢ dhe t€ mos jeté 1énd€ e shitjes, dedikimit
komercial ose furnizimit publik té ujit.

(2) NE@ rastin e pikés 3 t& paragrafit (1) té kétij neni,
organi 1 administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésisé éshté i detyruar qé t’i
informojé banorét e prekur pér pérjashtimet, dhe pér t&é
gjitha veprimet q¢ mund té ndérmerren me qéllim qé té
mbrohet shéndeti njerézor prej efekteve negative qé dalin
nga ¢farédo ndotje té ujit si dhe menjéheré t’u jep késhilla
adekuate banoréve.

Neni 183
Standardet dhe vlerat pér kualitet

(1) Uji i dedikuar pér konsumim nga ana e njeriut,
gjithmoné doemos duhet t& jeté i sigurt dhe i pastér né
pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe dispozitat e sjella né
bazé té kétij ligji ose té ligjit tjetér.

(2) Pér shkak té arritjes sé qéllimeve nga paragrafi (1)
té kétij neni, uji i dedikuar pér konsumim nga ana e njeriut
doemos duhet:

1) t¢ mos pérmbajé mikroorganizma ose parazite,
materie dhe substanca q€ né numér ose né koncetrime té
caktuar mund té paraqgesin rrezik pér shéndetin e njerézve
dhe

2) t'1 plotésojé vlerat dhe standardet minimale dhe
parametrat pér kualitetin, e ujit n€ lidhje me:

- parametrat mikrobiologjike,

- parametrat fiziko-kimike,

- parametrat radiologjik dhe

- indikatorét biologjik (fito dhe zooplangton) pér
furnizim me ujé prej ujérave sipérfagésor dhe ujéra
néntokésor dhe nga puset.
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(3) Ndalohet ¢do furnizim me ujé té dedikuar pér
konsumim nga ana e njeriut q€ nuk i plotéson kushtet e
pércaktuara me paragrafin (1) dhe (2) té kétij neni, ose qé
paraget rrezik ndaj shéndetit t€ njeriut.

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésisé i pércakton vlerat, standardet dhe parametrat
minimale, pér kualitetin e ujit nga paragrafi 2 pika 2 e kétij
neni, si dhe masat qé jan€ t& domosdoshme pér arritjen e
qéllimit nga paragrafi (1) té kétij neni.

Neni 184
Vendet matése

Vlerat e parametrave té pércaktuara né€ pajtim me nenin
183 paragrafi (2) té kétij ligji kan€ t€ b&jné me:

1) ujin gé€ sillet nga rrjeti u ujésjellésit, né suazat e
lokaleve ose organizimi i vendit né t€ cilin del, nga
rubinetet qé zakonisht shfrytézohen pér konsumim nga ana
e njeriut;

2) ujin g€ sillet nga cisterna, né vendin ku del nga
cisterna;

3) ujin & mbushet né shishe ose né ené t& dedikuar pér
shitje, né vendin ku uji mbushet né shishe ose n€ ené dhe

4) ujin qé shfrytézohet pér prodhimin e ushqimit, né
vendin ku uji shfrytézohet.

Neni 185
Kompetencat

(1) Kryetari i komunave, kryetari i komunave té qytetit
té Shkupit dhe kryetari i Qytetit t&€ Shkupit jan€ t& detyruar
té sigurojné:

1) arritjen e géllimeve té nenit 183 t& kétij ligji;

2) zhvillimin dhe mirémbajtjen e sistemit efikas dhe
ekonomik pér furnizim me ujé pér pije né sasi té mjaftueshme
dhe sipas kérkesave pér té gjithé shfrytézuesit dhe

3) ndérmarrjen e masave t€ duhura t€ pércaktuara me
dispozitat e neneve té késaj pjese, pérve¢ nése me kété ligj
mé ndryshe nuk &shté pércaktuar.

(2) Pér shkak té kryerjes s€ punéve nga paragrafi (1) i
kétij neni, me propozim t& kryetarit t&¢ komunave, té
komunave té€ qytetit t&€ Shkupit dhe Qytetit t& Shkupit,
mund t€ themelojné ndérmarrje publike pér kryerjen e
veprimtarisé edhe pér punén dhe mirémbajtjen e sistemeve
pér furnizim me ujé dhe furnizim me ujé t€ pijshém.

(3) Dy ose mé shumé komuna dhe Qyteti i Shkupit pér
shkak t€ kryerjes s€ punéve nga paragrafi (1) t€ kétij neni,
me propozim té kryetarit t& komunave dhe kryetarit té
Qytetit t& Shkupit mund té themelojné ndérmarrje publike
t& pérbashkét.

(4) Kryerjen e punéve nga paragrafi (1) t€ keétij neni me
propozim t€ kryetarit t€ komunave, kryetarit t€ komunave t€

qytetit t€ Shkupit dhe Qytetit t& Shkuplt mund ta b&jné personat
juridik né ményré dhe né proceduré t&€ pércaktuar me ligj.

(5) Shfrytézuesi éshté i detyruar g€ ta shfrytézojé dhe ta
mirémbajé sistemin vendor t& furnizimit me ujé, né ményré
qé nuk do té sjell zvog€limin e kualitetit t& ujit pér pije dhe
do té€ mundésohet g€ uji n€ sasi t&€ mjaftueshme, si dhe né
ményré qé humbja e ujit t€ sillet né minimum.

Neni 186
Dezinfektimi dhe pastrimi i ujit té dedikuar pér
konsumim nga ana e njeriut

(1) Pér shkak té arritjes sé standardeve dhe vlerave
kualitative nga neni 183 t¢ kétij ligji, personat juridik qé
béjné furnizim me ujé t€ dedikuar per konsumim nga ana e
njeriut jané t€ detyruar qé€ t€ béjné dezinfektimin e ujit.

(2) Cdo ndryshim i kualitetit i shkaktuar nga nus-produktet
t€ dezinfektimit doemos duhet t€ jet€ n€ nivelin mé t€ ulét pa
ndikuar paraprakisht mbi efikasitetin e dezinfektimit dhe t&
mos ket€ pasoja ndaj shéndetit t€ njeriut.

(3) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetit e pércakton pajisjen dhe kuadrin profesional t&
personave juridik dhe fizik nga paragrafi (1) t& kétij neni,
intensitetin dhe metodologjiné pér kryerjen e dezinfektimit
té ujit.

Neni 187
Shmangia nga vlerat dhe standardet pér kualitetin dhe
masat pér sanim

(1) N@ rast t€ shmangies nga vlerat dhe standardet pér
kualitetin e pércaktuar né pajtim me nenin 183 té kétij ligji,
personat juridik qé bé&jné furnizim publik me ujé dhe
organet kompetente pér mbrojtje shéndetésore i hulumtojné
dhe i identifikojné shkaqet qé e kané shkaktuar shmangien.

(2) Kryetari i komunave, t¢ komunave té qytetit té
Shkupit, dhe Qytetit t&€ Shkupit, né bashképunim me
personin juridik q€ bén furnizim publik me ujé jané té
detyruar né rast t€ shmangieve nga paragrafi (1) t& kétij
neni, q¢ menjéheré dhe pa shtyrje t’i ndérmarrin masat e
duhura pér sanim, si dhe t& caktojné kufizime dhe ndalesa
té shfryt€zimit té ujit sipas nevojés, me qéllim qé s€rish té
sigurohet uji 1 sigurt, si dhe ta informojné€ organin
kompetent pér siguriné e ushqimit.

(3) Prioritetet né realizimin e masave t€ duhura nga
paragrafi (2) t€ kétij neni pércaktohen varésisht nga shkalla
e tejkalimit té vlerave dhe standardeve pér kualitet, si dhe
varésisht nga rreziku ndaj shéndetit té njerézve.

(4) Masat nga paragrafi (2) dhe paragrafi (3) t€ kétij
neni jané adekuate dhe té kufizuara né aspektin kohor me
nevojén e zbatimit t& tyre, duke pasur parasysh:

1) rreziqet ndaj shéndetit t€ njeriut qé do t€ kishin qené
me ndérprerjen e furnizimit t& ujit dhe

2) numrin dhe nevojat e shfrytézuesve té fundit té
secilit sistem furnizues me ujé veg e veg.

(5) Né rastet kur masat pér sanim kan€ ndikim ndaj
banoréve, kryetari i komunave, t€ komunave té qytetit té
Shkupit, i Qytetit t&€ Shkupit, jané té detyruar q¢ menjéheré
ti informojné qytetarét e prekur pér masat e ndérmarra dhe
pér masat qé do t€ ndérmerren si dhe pér kohézgjatjen e
tyre, dhe té jep késhilla dhe rekomandime adekuate pér
aktivitetet q¢ duhet t€ ndérmerren me géllim qé t€ mbrohet
shéndeti i tyre.

(6) Kryetari i komunave, t¢ komunave té qytetit t&
Shkupit, i Qytetit t&€ Shkupit jan€ t€ detyruar, né rastet kur
masat nga paragrafi (2) té kétij neni zgjasin mé shumé se
14 dit¢, menjéheré duhet ta informojné organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e shéndetésis€ pér kufizimin, shkaqet e kufizimit,
masat e ndérmarra dhe kohézgjatjen e tyre té paraparé.

(7) Né rast kur shmangiet nga vlerat dhe standardet pér
kualitet jané si rezultat i sistemit vendor t€ furnizimit me
ujé ose t& shfrytézimit dhe mirémbajtjes sé€ tij, masat nga
paragrafi (2) dhe paragrafi (3) té kétij neni i ndérmerr
pronari i sistemit vendor t& furnizimit me ujé nén
mbikéqyrjen dhe udhézimin e organit kompetent.

(8) Paragrafi (7) i kétij neni nuk zbatohet né rast kur
furnizohen me ujé lokalet publike, respektivisht entet
parashkollore, shkollore dhe shéndetésore, restorantet dhe
objektet pér prodhimin e produkteve shéndetésore. N& kété
rast masat nga paragrafi (2) dhe (3) t€ kétij neni merren né
bashképunim me pronarin e lokaleve respektivisht
objekteve.

(9) Shpenzimet pér hulumtimin dhe identifikimin e
shkageve si dhe shpenzimet pér marrjen e masave nga
paragrafi (1) dhe paragrafi (2) t€ kétij neni né rastet nga
paragrafi (7) dhe paragrafi (8) jan€ né barré t& pronarit ¢
sistemit vendor pér furnizim me ujé respektivisht pronarit
té lokaleve ose objekteve.

(10) Masat nga paragrafi (2) dhe paragrafi (3) t& kétij
neni jané:
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1) masat pér zvogélimin ose ménjanimin e rrezikut nga
mosharmonizimi me vlerat e parametrave ose pér
ménjanimin e rrezikut t€ mosharmonizimit;

2) masat tjera vecanérisht metodat adekuate pér trajtim
q¢ t€ ndryshojé natyra ose cilésia e ujit para se té lé€shohet,
né€ at€ ményré me t€ cilén ménjanohet rreziku q€ uji t& mos
jeté né pajtim me vlerat e parametrave pas 1éshimit dhe

3) informimi né ményré adekuate dhe né kohé i
shpenzuesve té prekur pér t€ gjitha masat e mundshme
plotésuese pér sanim qé duhet t&€ ndérmerren.

Neni 188
Kufizimi pér shkak té mungesés sé ujit

(1) N& rastin kur pér shkak t€ mungesés sé ujit nuk
mund t€ pérmbushen nevoja e t& gjithé shfrytézuesve,
personi juridik i cili bén furnizimin publik me ujé, mund qé
shfrytézuesve té veganté pérkohésisht t’ua kufizojé
shfrytézimin, vetém pas njoftimit paraprak té shfrytézuesve
dhe Kryetarit t& komunave, t&€ komunave té qytetit té
Shkupit dhe té€ Qytetit t€ Shkupit pér kufizimin dhe
kohézgjatjen e saj t€ paraparé, ndérrimin e furnizimit, dhe
masat q€ do t€ merren, né€ afat prej 24 oréve para se té
filloj€ kufizimi.

(2) Nése me kufizimin pérfshihen nevojat e banoréve
nga uji i dedikuar pér konsumim nga ana e njeriut, personi
juridik i cili bén furnizim publik me ujé €shté i detyruar té
vendos dhe t’i njoftojé banorét e prekur pér furnizim
plotésues me ujé adekuat.

(3) Kufizimi nga paragrafi (1) i kétij neni doemos duhet
té jeté adekuat me numrin dhe nevojat e shfrytézuesve té
fundit t€ secilit sistem pér furnizim publik me ujé veg e veg
dhe té mos zgjasé mé gjaté se sa éshté e duhur.

(4) Kryetari i komunave, t¢ komunave té qytetit t&
Shkupit, dhe Qytetit t€ Shkupit jané t€ detyruar, né rastet
kur kufizimet nga paragrafi (1) té kétij neni zgjasin mé
shumé se 14 dité, menjéheré duhet ta informojné organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e shéndetésisé pér kufizimin, shkaqet e kufizimit,
masat e ndérmarra dhe kohézgjatjen e saj té paraparé.

Neni 189
Keqpérdorimi dhe shfrytézimi jo adekuat i ujérave

(1) Secili éshté i detyruar q€ ta shfrytézojé ujin me
kujdes dhe né ményré racionale vetém pér dedikimin pér té
cilin &shté parapar€.

(2) Shfrytézuesi i ujit &shté i detyrueshém q€ ti paguajé
shpenzimet ¢ béra, nése me qéllim ose nga pakujdesi,
shkakton démtime ose mosfunksionimin e sistemit pér t&
cilén duhet t&€ béhet riparimi ose me até shkakton ndotje
ose shfrytézim jo adekuat té ujit.

(3) Materiet, substancat ose materialet n€ instalimet e
reja pér pérgatitje dhe distribuimin e ujit pér pije, nuk
guxojné té jené prezent né koncentrime mé té larta nga ato
té nevojshme pér dedikimin e tyre ose né koncentrime me
té¢ cilat do té€ shkaktonte zvogélimin e mbrojtjes sé
shéndetit né€ pajtim me dispozitat e kétij kapitulli.

(4) Personi juridik i cili bén furnizimin publik me ujé
&shté€ i detyruar q€ humbjet e sistemit t€ furnizimit t& ujit ti
zbret né minimum, si dhe ti ndérmarrin t&¢ gjitha masat e
duhura pér até.

Neni 190
Informimi i popullatés

(1) Té gjitha informatat dhe t& dhénat pér kualitetin e ujit
pér pije jané né qasje pér popullatén né pajtim me ligjin.

(2) Pér shkak té informimit té popullatés, organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e shéndetésisé ¢’do tre vjet pérgatit dhe jep raport
pér ujin e dedikuar pér konsumim nga ana e njeriut pér téré
territorin e Republikés s€ Maqedonisé.

(3) Raporti nga paragrafi (2) i kétij neni veganérisht
pérmban informata pér realizimin e obligimeve t& kétij
kapitulli, masat e ndérmarra , pér vlerat dhe standardet e
pércaktuara, pér kualitetin, pér shmangiet nga vlerat dhe
standardet, pér kualitetin e pércaktuar, programet pér
monitorim dhe rezultatet e monitorimit pér siguring e ujit t&
dedikuar, pér konsumim nga ana e njeriut, si dhe t€ dhénat
pér t€ gjitha personat juridik dhe fizik qé béjné furnizimin
me ujé t€ mé shumé se 5000 banoréve ose furnizojné mé
shumé se 1000 metér kub ujé né dité.

(4) Raporti pér informim nga paragrafi (3) i kétij neni
ka té béjé pér tre vitet kalendarike dhe jepet né afat prej njé
viti kalendarik prej fundit t€ periudhés sé kaluar dhe
fillimit t& vitit t€ ardhshém.

3. Ujitja dhe kullimi

Neni 191
Ekonomité e ujérave

(1) Pérfshirja dhe shfrytézimi i ujérave sipérfagésor dhe
néntokésor pér nevojat e ujitjes si dhe kullimit béhet me
hidrosisteme, ose sistemeve pér ujitje dhe kullim.

(2) Pér shkak t€ shfrytézimit, eksploatimit dhe
mirémbajtjes s€ hidrosistemeve ose sistemeve pér ujitje dhe
kullim themelohen ekonomi t€ ujérave né pajtim me ligjin.

(3) Pér punét lidhur me aktivitetet dhe veprimtarité e
ekonomisé s¢€ ujérave, t€ kétij neni, &shté kompetent organi
i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
né sferén e bujqésisé.

Neni 192
Bashkésité e ujérave

(1) Pér shkak t& shfrytézimit, mirémbajtjes, ndértimit,
rikonstruimit dhe zgjerimit t€ ndértimit t€ sistemeve té
vogla pér ujitje dhe/ose ujitjes dhe rrjetit segmentues dhe
shpérndarés € sistemit pér ujitje dhe/ose kullimit
(infrastruktura pér ujitje dhe/ose kullim) pronarét dhe
shfrytézuesit e tokés bujqésore dhe tokés tjetér mund t&
themelojné bashkési ujore, né pajtim me ligjin.

(2) Pér punét lidhur me aktivitetet dhe veprimtarité e
bashkésive ujore t&€ kétij neni kompetent &shté organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
né sferén e bujqésisé.

Neni 193
Ndalesa pér ujitje dhe dhénie ujé kafshéve

(1) Pér shkak té mbrojtjes s€ njerézve dhe kafshéve,
ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor n€ pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e bujqésisé, dhe ministrin i cili udhéheq
me organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e shéndetésisé e ndalon shfrytézimin ose
pérdorimin e ujérave pér ujitje dhe pér dhénien ujé
kafshéve, né rast té keqésimit t& kualitetit t& ujit né masé qé
e bén ujin t&€ papérdorshém pér até dedikim.

(2) Ndalesa nga paragrafi (1) i kétij neni zgjat deri sa té
jeté kualiteti 1 ujit né kategoriné qé nuk &shté i
pérshtatshém pér ujitje dhe dhénie ujé kafshéve.

4. Digat dhe akumulimet

Neni 194
Digat

(1) Diga, né kuptim t€ kétij ligji, &shté objekti
hidroteknik me t€ cilin mbahet uji me qéllim gé té krijohet
akumulim i pérhershém ose 1 pérkohshém i ujit ose
materieve tjera né gjendje t€ léngét, lartésia minimale e té
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cilit ésht€ 5 metra duke matur midis kémbézés né ujé dhe
kurorés, ose e cila n€ hapésiré deri te kurora e pakalueshme
mund t€ akumulojé mé shumé se 100.000° ujé.

(2) Diga e madhe &shté objekti hidroteknike, né pajtim
me paragrafin (1) i kétij neni, lartésia e t& cilés éshté mé e
vogél se 15 metra. Né grupin e digave t€¢ médha bien edhe
digat, lartésia e t€ cilave €shté mé sé paku 10 m, dhe
plotésojné s€ paku njé nga kushtet si vijon:

1) gjatésia e kurorés sé digés té jeté mé e madhe se 500 m;

2) véllimi i akumulimit t€ jet€¢ mé i madh se 1.000.000° dhe

3) rrjedha maksimale e kalimit t€ jeté mé e madhe se
2.000%/c.

(3) Secila digé nga paragrafi (1) dhe (2) té kétij neni
éshté¢ digé me réndési t€ vecant€ pér Republikén e
Magedonisé.

(4) Diga e vogél, duke pérfshiré edhe mikro-
akumulimet, &shté objekt hidroteknik, né pajtim me
paragrafin (1) té kétij neni q€ nuk bie n€ grupin e digave té
médha sipas paragrafit (2) t€ kétij neni.

Neni 195
Dispozitat teknike

(1) Pér shkak té€ ofrimit té sigurisé konstruktive,
ekonomike dhe funksionale, digat dhe objektet shogéruese
projektohen, ndértohen, eksploatohen (pérdoren dhe
mirémbahen) dhe menaxhohen né ményré t€ pércaktuar né
dokumentacionin teknik pér diga té vogla dhe té¢ médha t&é
pérpiluar né€ pajtim me ligjin, dispozitén me té cilén
rregullohen masat e duhura pér mbikéqyrje teknike té
digave dhe objekteve dhe akumulimeve shoqgéruese té cilén
e sjell ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e transportit dhe lidhjeve dhe ministrin i
cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e bujqgésisé.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mbrojtjes, mund ti pércaktojé digat e
vogla nga neni 194 paragrafi (3) t€ kétij ligji s1 diga me
réndési t€ vecanté dhe ti klasifikojé si diga t€ médha, me
propozim té Komisionit pér diga nga neni 197 té kétij ligji.

(3) Pér digat eckzistuese t¢ médha dhe ato té
planifikuara, béhet studim dhe analizé detale né bazé té
standardeve bashkékohore pér stabilitetin statik, rrezikun
nga ujérat e médha dhe térmetet, duke pérfshiré edhe
vlerésimin e rrezikut.

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor i pércakton zonat mbrojtése né vendet rreth
digés respektivisht akumulimin me propozim t&
shfrytézuesit t€ dig€s me sipérfagen akumuluese.

(5) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shteté€rore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e transporti dhe lidhjeve dhe ministrin i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e bujgésis€ mund qé pér
digat ekzistuese ose digat q€ jané gjat€ ndértimit t&
propozojé masa sanimi ose masa pér kthimin n€ gjendjen e
méparshme, t¢ domosdoshme pér arritjen e géllimeve té
mjedisit jetésor n€ pajtim me nenin 90 t& kétij ligji.

Neni 196
Digat me réndési té vecanta

(1) Digat q¢ gjinden mbi vendbanime, autorrugé ose
objekte tjera ekonomike ose t€ mira tjera me interes té
pérgjithshme jané né kontroll té€ vecanté dhe jené té
réndésishme pér mbrojtjen.

(2) Digat nga paragrafi (1) té kétij neni i pércakton
ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mbrojtjes né pajtim me ministrin i cili udhéheq me organin
e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jet€sor dhe ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e transportit dhe lidhjeve.

Neni 197
Komisioni pér diga

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera mjedisit jeté€sor formon
Komision pér diga pér ¢éshtjet q¢ kané t&€ b&né me
projektimin, realizimit dhe menaxhimin e digave dhe
akumulimeve.

(2) Komisioni pér diga pérbéhet prej shtaté anétaréve
nga radhét e punétoréve shkencoré dhe profesional té
dalluar nga sfera e hidroteknikés dhe digave.

(3) Komisioni pér diga sjell Rregullore pune pér punén
¢ vet.

(4) Anétaréve té Komisionit pér diga ju takon
kompensim pér punén e tyre né komision.

(5) Ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor e pércakton lartésiné e kompensimit nga
paragrafi (4) t€ kétij neni var€sisht nga véllimi dhe
kompleksiviteti i punéve q€ 1 béjné.

(6) Mjetet pér kompensim dhe shpenzimet e punés sé
Komisionit pér diga sigurohen nga buxheti i organit té
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jetésor.

(7) Punét profesionale dhe administrative-teknike té
duhura pér punén e Komisionit pér diga i bén organi i
administratés shtetérore kompetente pér kryerjen e punéve
profesionale nga sfera e mjedisit jetésor.

Neni 198
Monitorimi i digave

(1) Personat juridik q€ menaxhojné me digat q€ jané
caktuar si diga t€ réndé€sisé sé veganté jané t€ detyruar té
vendosin dhe té organizojné mbikéqyrje teknike t€ digave
dhe té objekteve shogéruese dhe akumulimeve, né bazé t&
projektit pér mbikéqyrje teknike (oskultimit) t& digés,
objekteve shoqéruese dhe akumulimeve, né pajtim me
nenin 195 paragrafi 1 t€ kétij ligji.

(2) Personi juridik i cili menaxhon me digat e réndésisé
sé vecanté, objektet shogéruese dhe akumulimet, n€ bazé té
té dhénave t€ mbikéqyrjes teknike né€ pajtim me projektin
pér mbikéqyrje teknike, ésht€ e domosdoshme g€ s€¢ paku
njé heré né vit t€ pérpilojé elaborat t& vecanté pér analizén
dhe vlerésimin e stabilitetit dhe funksionalitetin e digave
me objektet shoqéruese dhe akumulimeve dhe pér
stabilitetin e terrenit pérreth digave, objekteve shogéruese
dhe akumulimeve.

(3) Elaboratet nga paragrafi (2) t€ kétij neni i
dorézohen organit t&€ administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve profesionale nga sfera e mjedisit
jet€sor mé s€ voni katér muaj pas skadimit té vitit pér té
cilin kan€ t& b&jné, q¢€ i lejon né bazé t€ mendimit paraprak
me shkrim nga Komisioni pér diga.

(4) Nése gjaté mbikéqyrjes teknike ose gjaté
pérpunimit t€ elaboratit nga paragrafi (2) i kétij neni,
zbulohen dhe konstatohen mangési me t€ cilat mund té
rrezikohet stabiliteti i dig€s me objektet shogéruese,
personi juridik i cili menaxhon me digén &shté i detyruar
qé pér at€ menjéheré ta informojé organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor si dhe organin kompetent pér mbrojtje dhe
shpétim.
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Neni 199
Alarmi né rast té rrezikut

(1) Personi juridik i cili menaxhon me digat e réndésisé
sé€ vecant€ éshté i detyruar:

1) qé té pérpiloj€ elaborat pér analizén e pasojave t&
propagacioneve t€ valés vérshuese gjaté rrézimit eventual
ose derdhjes sé digés, sé cilés detyrimisht duhet ti béhet
kontrolli dhe vlerésimi (revizioni);

2) qé t&€ vendosé dhe ti mbajé né gjendje t€ rregullt t&
gjitha pajisjet pér lajmérim dhe alarmim,;

3) qé té organizojé¢ dhe t€ sigurojé lajmérimin dhe
alarmimin né rast té rrezikut q€¢ mund t€ paraqitet pér
shkak rrénimit ose derdhjes s€ digés dhe

4) qé sistemi pér lajmérimin, paralajmérimin dhe
alarmimin e digés ta lidh me sistemin pér lajmérimin dhe
alarmimin e Republikés s€ Maqedonisé, t¢ komunave,
komunave té qytetit t&€ Shkupit dhe Qytetit t€ Shkupit
rajonet e t€ cilave jané té rrezikuara né rast t& rrénimit ose
derdhjes sé digés.

(2) Personi juridik i cili menaxhon me digat t&
réndésis€ s€ vecanté &shté i detyruar q€ t€ dorézojé
kampion nga elaborati nga paragrafi (1) pika 1 e kétij neni
organit t¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jet€sor dhe Drejtorisé pér
mbrojtje dhe shpétim, sé paku 30 dité para mbushjes sé
paré t€ akumulimit.

Neni 200
Menaxhimi me digat g€ nuk jané té réndésisé sé vecanté

(1) Personat juridik té cilét menaxhojné me digat qé
nuk jané pércaktuar si diga té réndésisé sé veganté jané té
detyruar t€ krijojné dhe t€ organizojné vézhgim minimal
teknik té digave me objektet shoqéruese dhe akumulimeve.

(2) Ményrén e mbikéqyrjes nga paragrafi (1) t€ kétij
neni duhet t& pércaktohet dokumentacioni teknik pér
ndértimin e digé€s né pajtim me dispozitat nga neni 195 t&
kétij ligji.

5. Gropimi i puseve

Neni 201
Gropimi i pusit

(1) Gropimi (shpimi) i pusit ose t€ shpuarit pér shkak t&
thithjes s€ ujit nga trupi ujor néntokEsor pér nevoja
shtépiake né€ pajtim me nenin 29 t& kétij ligji béhet vetém
pas njoftimit paraprak té€ dorézuar né organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jet€sor, si dhe n€ organin e komunave,
komunave té qytetit t€ Shkupit dhe Qytetit t€ Shkupit.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administrates
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor i pércakton ményrén e lajmérimit, té
dhénat qé duhet ti pérmbajé lajmérimi, si dhe formén dhe
pérmbajtjen e fomrularit pér lajmérim nga paragrafi (1) t&
kétij neni.

Neni 202
Obligimet e grupuesit té pusit

(1) Grupuesi i pusit €shté i detyruar qé:

1) ta b&j€ testimin e kapacitetit t& pusit t€ gropuar né
pajtim me dispozitén;

2) t€ grumbullojé kampioné té ujit dhe té organizojé
testimin e kualitetit t€ ujit nga kampionét e grumbulluar né
laboratorin e akredituar, né pajtim me dispozitat dhe

3) t€ ruajé dhe t€ sigurojé, t€ dhéna nga testimi,
informatat gjeologjike dhe kampionét, t€ caktuara nga
ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor.

(2) N afat prej njé muaji nga mbarimi i ndértimit t&
pusit, grupuesi i pusit pérgatit dhe dorézon né organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jetésor, raport né formé dhe né ményré
té pércaktuar nga ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jetésor.

Neni 203
Ndikimi né mes tyre, mbrojtja dhe monitorimi i puseve

(1) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor e pércakton nivelin deri ku mund t€ thithet
uji néntokésor nga pusi me qéllim:

1. qé t& minimizohet rreziku nga zvogélimi i nivelit t&
ujit, q¢ do té kishte mundur ta zvogélojé kapacitetin e
puseve fqinjé;

2. qé t€ mbahet baraspesha midis mbushjes dhe thithjes
sé akuiferit, dhe

3. qé t€ ménjanohen efektet negative ndaj ekosistemeve
t& ujit dhe mjedisit té ujit.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor pércakton zénén mbrojtése pérreth pusit
pér ujé néntokésor q€ shfrytézohet pér géllime tjera té
ndryshme nga ajo pér konsumim nga ana e njeriut me
qéllim g€ té mbrohet uji néntokésor nga ndotja.

(3) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor mund t€ urdhérojé studimin dhe
monitorimin pér shkak grumbullimit t€ t€ dhénave dhe
informatave tjera pér disponimin e ujérave néntoké&sore
shkallét e ruajtjes sé thithjes s€ ujérave, shpérndarjet né
hapésiré té€ puseve, testet pér thithje, hartografimi
gjeologjik dhe punét tjera t€ domosdoshme pér
shfrytézimin e drejté t€ ujérave néntokésor.

IX. GIENDJA E JASHTEZAKONSHME DHE
SHMANGIET

Neni 204
Gjendja e jashtézakonshme dhe shmangiet

(1) Aty ku monitorimi ose t€¢ dhénat tjera tregojné se
dispozitat e kétij ligji q¢ kané t& b&jné me masat ose me
ndryshimet né kualitetin e ujérave, nuk jané né pajtim ose
nuk mund t€ arrihen, organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor né€ bashképunim me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
shéndetésisé, menjéheré dhe pa shtyrje doemos duhet:

1) qé¢ ti studiojé dhe identifikojé shkaqet pér
shmangien;

2) qé né rast t€ rrezikut ndaj jeté€s dhe shéndetit t&
njeriut, ta informojé popullatén e prekur pér até, dhe ti
sigurojé popullatés t€ gjitha informatat relevante pér
ményrén né€ té cilén mund t€ zbuten pasojat, si dhe
rekomandimet ose masat tjera t€ vémendjes;

3) qé t€ ndérmerr masa pér zvogélimin dhe ménjanimin
e rrezikut dhe shkakun e shmangieve;

4) gé t&€ ndérmerr masa preventive adekuate dhe masa
pér kthim né gjendje paraprake, pér shkak té kontrollit t&
gjendjes dhe informimit t& popullatés dhe

5) qé t€ iniciojé aktivitete pér kthimin né gjendje t&
méparshme t€ kualitetit t&€ mjedisit jetésor;

(2) Pérveg masave dhe aktiviteteve nga paragrafi (1) té
kétij neni, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, do té
sigurojé:

1) studimin adekuat dhe revizionin e lejeve relevante
dhe pélgimeve
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2) revizionin dhe adoptimin e programeve pér
monitorim dhe

3) masat adekuate pér pengimin e keqésimit t&€ métejmeé
té gjendjes, duke pérfshiré nése &shté e nevojshme edhe
kriteret mé rigoroze pér kualitetin e mjedisit jetésor.

(3) Kur shkaget pér shmangien jané si rezultat i forcés
madhore vecanérisht vérshimeve ekstreme ose thatésirave
t¢ vazhdueshme, organi 1 administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor, mund t& pércaktojé se kriteret mé rigoroze pér
kualitetin nuk do t& zbatohen.

(4) Kur nga gjendja e jashtézakonshme dhe shmangiet,
preken interesat e ndonjé shtetit fqinj, organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jet€sor, ngrit proceduré pér dorézimin
e t€ gjitha informatave relevante né€ pajtim me paragrafin
(1) té kétij neni né shtetin e prekur fqinj.

(5) Qeveria e Republikés s€ Magedonis€, me propozim
té& Qendrés pér menaxhim me kriza, n€ pajtim me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera mjedisit jet€sor , i pércakton masat, aktivitetet,
ményrén e mbikéqyrjes dhe ményrén e paralajmérimit t&
mé hershém, planet né rast t€ gjendjes s€ jashtézakonshme,
si dhe ményrén e informimit t€ popullatés dhe shtetet
fqinje.

X. BAZA MATERIALE DHE FINANCIMI 1
MENAXHIMIT DHE ZHVILLIMIT TE UJERAVE

Neni 205
Dispozita e pérgjithshme

(1) Né pajtim me parimin shfrytézuesi paguan,
népérmjet t€ c¢mimit t&€ ujit do t€ mundésohet qé
shfrytézuesit e ujit ta shfryt€zojné ujin n€ ményré efikase
pér shkak kontributit t€ realizimit t&¢ qéllimeve t€ mjedisit
jetésor né ményré q€ shfrytézuesit e ndryshém té ujit do té
paguajné kompensim adekuat.

(2) Realizimi i g€llimeve nga paragrafi (1) i kétij neni
themelohet né€ bazé té analizés ekonomike nga neni 71 té
kétij ligji, duke pasur parasysh efektet sociale, ekonomike
dhe efektet ndaj mjedisit jetésor, nga vendosja e sérishme e
gjendjes, si dhe kushtet gjeografike dhe klimatike t&
rajonit.

(3) Raporti pér planifikim dhe realizimi i aktiviteteve
pér shkak t€ zbatimit t€ kétij neni jané pjes€ e planit pér
menaxhim me pellgun lumor.

(4) Nése ¢&shté e duhur arritia e qéllimeve t&
pércaktuara me két€ ligj, mund me akt t€ Qeveris€¢ sé
Republikés s€ Magedonisé respektivisht me akt t&€ Késhillit
té komunave, késhillit t€ komunave té€ qytetit t€ Shkupit
dhe késhillit t€ Qytetit t€ Shkupit té financohet marrja e
masave t€ vecanta dhe plotésuese preventive, né suazat e
kompetencave té pércaktuara me ligj.

Neni 206
Burimet e mjeteve financiare

Mjete financiare pér menaxhim dhe zhvillim t€ ujérave
sigurohen nga:

1) kompensimi pér shfrytézimin e ujit;

2) kompensimi pér 1éshimin e ujérave;

3) kompensimi pér nxjerrjen e rérés, zhavorrit dhe
gurit;

4) qgiraja nga toka n€ proné té shtetit t&€ dhéné me qira, e
gé né kadastrén e patundshmérive éshté shénuar “nén
ujéra”;

5) kontributit pér ujérat;

6) Buxheti i Republikés s& Magedonisé;

7) buxheti i komunave, komunave té qytetit t& Shkupit,
Qytetit t€ Shkupit dhe

8) burime tjera financiare né pajtim me ligjin.

Neni 207
Kompensimi pér shfrytézimin dhe léshimin e ujérave
dhe nxjerrjes sé rérés, zhavorrit dhe gurit

(1) Obliguesit pér pagimin e kompensimit pér
shfrytézimin e ujit jané personat juridik dhe fizik t& cilét né
bazé té lejes pér shfrytézimin e ujérave t& dhéné né pajtim
me kété ligj:

1) z€né, thithin, dérgojné, akumulojné, depozitojné ose
né ményré tjetér shfrytézojné ujé nga trupat ujor
sipérfagésor natyrore dhe artificiale pér shkak:

- t€ furnizimit me ujé t€ dedikuar pér konsumim nga
ana e njeriut népérmjet sistemit publik pér furnizim me ujé,
pér prodhimtari dhe pérpunimin e ushqimit, pér nevojat e
mbrojtjes dhe pér dhénien ujé kafshéve,

- yjitjes s€ tokés bujqésore,

- nevojave t€ industrisé dhe teknologjisé (ekonomisg),

- prodhimit t€ energjis€ elektrike dhe nevojave tjera pér
puné,

- ambalazhim t€ ujit pér nevojat komerciale,

- shfrytézimit té energjisé s€ ngrohjes nga ujérat gjeo-
termik,

- ruajtjes sé€ peshqve dhe zogjve té ujit,

- ujitjes sé€ tokés,

- ruajtjes sé rrjedhave t€ ujit me pérdorimin e materieve
dhe substancave kimike,

- larjes dhe separimit té rérés, zhavorrit dhe gurit dhe

- aktivitete tjera pér té cilat organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor do t€ vlerésojé se ndikojné ndaj regjimit té
ujérave dhe/ose morfologjisé s€ trupit ujor dhe

2) zéné, thithin, dérgojné, akumulojné, depozitojné ose
n€ ményré tjetér shfrytézojné ujé nga trupi ujor néntokésor
pér shkak:

- t€ furnizimit me ujé t€ dedikuar pér konsumim nga
ana e njeriut népérmjet sistemit publik pér furnizim me ujé,
pér prodhimtari dhe pérpunimin e ushqimit, pér nevojat e
mbrojtjes dhe pér dhénien ujé kafshéve,

- ujitjes sé tokéEs bujgésore,

- nevojave t€ industrisé dhe teknologjisé (ekonomisg),

- ambalazhim t€ ujit pér nevojat komerciale,

- absorbimit t€ energjis€ s€ ngrohté nga ujérat gjeo-
termik,

- studimit hidrologjik dhe grumbullimit t& t¢ dhénave
dhe

- aktiviteteve tjera pér t€ cilat organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor do té vlerésojé se ndikojné ndaj regjimit té
ujérave dhe/ose morfologjis€ sé€ trupit ujor.

(2) Obliguesit pér pagesén e kompensimit pér 1éshimin
e ujit jané personat fizik dhe juridik té cilét né bazg té:

1) lejes pér léshimin e ujérave t€ zeza t€ dhéné né
pajtim me kété ligj 1€shojné ujéra t€ zeza né ujéra
sipérfagésor dhe/ose né trupa ujor dhe

2) lejes pér 1éshimin ose hedhjen 1éshojné ose hedhin,
né pajtim me kété ligj, materie dhe substanca né ujéra
sipérfagésor dhe/ose néntokésor, né trupa ujor.

(3) Obliguesit pér pagesé t€ kompensimit pér nxjerrjen
e rérés, zhavorrit dhe gurit jan€ personat juridik dhe fizik
qé né bazé t& lejes né pajtim me két€ ligj nxjerrin rére,
gézhojé dhe guré nga shtrati dhe brigjet e trupave ujor
sipérfaqésor dhe nga sipérfaqe tjera q€ né kadastér jané
regjistruar “nén ujéra”.

Neni 208
Rastet né té cilat nuk paguhet kompensimi

(1) Kompensimi pér shfrytézimin e ujit nuk paguhet né
rastet kur uji shfrytézohet pér:

1) pastrimin dhe mbushjen artificiale té ujérave
néntokésor dhe
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2) mbrojtjen e natyrés dhe rajonit.

(2) Kompensimi pér nxjerrje, réré, zhavorr dhe guré
nuk paguhet nése réra e nxjerré, zhavorri dhe guri pérdoren
pér ndértimin dhe mirémbajtjen e objekteve mbrojtése té
ekonomisé s€ ujérave dhe objekteve nga sfera e mbrojtjes.

Neni 209
Obligimi pér pagimin e kompensimit

(1) Obligimi pér pagimin e kompensimit pér obliguesit
nga neni 207 paragrafi (1) dhe (3) t€ kétij ligji fillon ditén
kur leja fillon t€ prodhojé veprim juridik n€ pajtim me
dispozitat nga neni 41 paragrafi (3) dhe (4) t& kétij ligji.

(2) Obligimi pér pagimin e kompensimit pér obliguesit
nga neni 207 paragrafi (2) 1 kétij ligji, fillon ditén kur leja
pér 1éshim fillon t&€ prodhojé veprim juridik né pajtim me
dispozitat nga neni 82 paragrafi (1) i kétij ligji.

(3) Bartési i lejes nga neni 207 paragrafi (1) i kétij ligji,
qé siguron kushte pér furnizim me ujé personave té treté,
mjetet pér pagimin e kompensimit pér shfrytézimin e ujit i
siguron népérmjet pagesés sé shérbimit nga shfrytézuesit e
fundit t€ ujit.

(4) Bartési i lejes nga neni 207 paragrafi (2) i kétij ligji,
qé siguron kushte pér dérgimin dhe pastrimin e ujit
personave té treté, mjetet pér pagimin e kompensimit i
siguron népérmjet pagesés sé shérbimit nga shfrytézuesit e
shérbimit.

(5) Obligimet nga marréveshja pér furnizim me ujé
dhe/ose marréveshja pér sigurim té shérbimeve pér
dérgimin dhe pastrimin e ujit midis bartésit té lejes nga
paragrafi (1) dhe (2) t&€ kétij neni dhe shfrytézuesve té
fundit si dhe marrédhéniet midis tyre nuk prodhojné
obligime juridike pér dhénésin e lejes né drejtim t&
kushteve, afateve, dhe ményrés s€ pagesés dhe lartésis¢ sé
kompensimit pér shfrytézimin e ujit t€ pércaktuar né leje.

Neni 210
Kompensimi i pérgjithshém

(1) Kompensimi i pérgjithshém pér shfrytézuesit e
fundit t€ ujit e pérbé&jné ¢mimin e shérbimit pér shfrytézim
té nenit 211 paragrafi (1) t& kétij ligji dhe kompensimi pér
shfrytézimin e ujit nga neni 207 paragrafi (1) té kétij ligji.

(2) Kompensimi i pérgjithshém pér shfrytézuesit pér
dérgimin dhe pastrimin e ujit e pérb&n€ ¢mimin e
shérbimit pér dérgimin dhe pastrimin e ujit t&€ nenit 211
paragrafi (2) t€ kétij ligji dhe kompensimi pér 1€shimin né
ujérave nga neni 207 paragrafi (2) té kétij ligji.

Neni 211
Cmimi i shérbimit

(1) Cmimin e shérbimit pér shfrytézuesit e fundit té ujit
e pérbéjné shpenzimet e shérbimit pér furnizim,
shpenzimet pér mbrojtjen e mjedisit jetésor dhe shpenzimet
pér resursin, né pajtim me parimin shfrytézuesi paguan.

(2) Cmimin e shérbimit pér shfrytézuesit e fundit t& ujit
e pér dérgimin dhe pastrimin e ujit e pérbéjné shpenzimet e
shérbimit pér dérgim dhe pastrim t€ ujit, shpenzimet pér
mbrojtjen e mjedisit jetésor nga léshimi né ujéra dhe
shpenzimet pér recipientin, n€ pajtim me parimin ndotési
paguan.

(3) Cmimi i shérbimit nga paragrafi (1) dhe paragrafi
(2) t& kétij neni i pérfshin t€ gjitha shpenzimet
eksploatuese, shpenzimet pér mirémbajtje, shpenzimet pér
zévendésimin e pjeséve amortizuese dhe démtimeve tjera,
investimet kapitale, kamata pér pagesén e investimeve
kapitale dhe huaja, garancité dhe shpenzimet tjera.

Neni 212
Dedikimi i mjeteve té kompensimit

(1) Mjetet e kompensimeve nga neni 207 1 kétij ligji
shfrytézohen pér menaxhimin dhe zhvillimin e resurseve té
ujit dhe kompensimin e shpenzimeve pér punén e organeve
té administratés shtetérore, organeve dhe organizatave qé
né pajtim me két€ ligj ose ligj tjetér qé kané kompetenca
adekuate né menaxhimin e ujérave, respektivisht kryerjen e
aktiviteteve t€ veganta né lidhje me ujérat.

(2) Mjetet e kompensimit q€ paguhen né pajtim me nenin
207 paragrafi (1) pika 1 alineté, 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, dhe 10 dhe
pika 2 alinet€ 1,2 dhe 3 t€ kétij ligji, shfrytézohen pér:

1) ndértimin e objekteve t€ reja dhe mirémbajtjen e
objekteve ekzistuese publike té furnizimit me ujé;

2) ndértimin e objekteve té reja dhe mirémbajtjen dhe
zhvillimin e hidrosistemeve dhe sistemeve
hidromelorative;

3) mirémbajtjen dhe mbrojtjen e ligeneve artificiale;

4) mirémbajtjen e rrjedhave t€ ujit, ndé€rtimin,
mirémbajtjen e objekteve pér rregullimin e rrjedhave t€ ujit
dhe mbrojtjen nga veprimet e démshme t& ujérave
(erozionit dhe rrékeve) jashté vendbanimeve dhe

5) pérgatitjen e planeve pér mbrojtje nga vérshimet dhe
ngrirja, planeve pér mbrojtje nga erozioni dhe rréketé si
dhe pér pérgatitjen e planeve adekuate pér mbrojtje nga
veprimet tjera t& démshme t& ujérave jashté vendbanimeve.

(3) Mjetet ¢ kompensimit qé paguhet né pajtim me
nenin 207 paragrafi (1) nga pika 1 alinetg, 5,9 dhe 11 dhe
pika 2 alineté 4,5,6 dhe 7 t€ kétij ligji, shfrytézohen pér:

1) kontrollin e gjendjes dhe grumbullimin dhe
pérpunimin e t€ dhénave pér rezervat e ujit dhe
shfrytézimin e tyre né ményré racionale dhe

2) studime hidrologjike dhe studimeve tjera.

(4) Mjetet e kompensimit qé paguhet n€ pajtim me neni
207 paragrafi (2) i kétij ligji shfrytézohen pér:

1) pérgatitjen dhe organizimin e zbatimit t€ programit
té masave pér mbrojtjen e ujérave nga ndotja;

2) monitorimin dhe pércaktimin e gjendjes me
kuantitetin dhe kualitetin e ujérave dhe monitorimin e
sigurisé sé ujit pér konsumim nga ana e njeriut dhe

3) vendosjen dhe mirémbajtjen e zonave mbrojtése t&
kétij ligji dhe ndértimin dhe mirémbajtjen e objekteve pér
mbrojtjen e ujérave nga ndotja.

(5) Mjetet e kompensimit qé paguhen né pajtim me
neni 207 paragrafi (3) t& kétij ligji shfrytézohen pér
mirémbajtjen dhe rindértimin e rrjedhave té ujit,
mirémbajtjen e objekteve pér rregullimin e rrjedhave té ujit
dhe mbrojtjen nga veprimet e démshme t&€ ujérave
(erozionit dhe rrékeve).

Neni 213
Pércaktimi i lartésisé sé kompensimit pér shfrytézimin
e ujit

(1) Lartésia e kompozimit pér shfrytézimin e ujit t&
dedikuar pér konsumim nga ane e njeriut, pér nevojat e
mbrojtjes, dhe pér dhénien ujé kafshéve &sht€ 2% nga
¢mim i pércaktuar pér metér kub ujé nga dhénési i
shérbimit pér furnizim me ujé;

(2) Obligues pér pagim té kompensimit nga paragrafi
(1) té kétij neni &shté secili person juridik ose fizik i cili
shfrytézon ujé nga sistemi pér furnizim me ujé.

(3) Kompensimin nga paragrafi (1) 1 kétij neni e
llogarit personi juridik i cili menaxhon me sistemin e
furnizimit me ujé, dhe e paguan gjaté pagimit t€ ¢mimit pér
shérbimin e béré pér furnizim me ujé dhe e tregon ndaras
né llogarin€ pér shérbimin e béré.

(4) Personi juridik nga paragrafi (3) i kétij neni éshté 1
detyruar qé njé heré né muaj ta arkétojé kompensimin pér
pages€ nga paragrafi (1) t€ kétij neni né llogari t€ veganté
arkétimin né llogari t€ trezorit.
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(5) Lartésia e kompozimit qé paguhet pér shfrytézimin
e ujit pér ujitje &shté 2% nga ¢mimi i pércaktuar pér metér
kub ujé dhénésit t€ shérbimit pér furnizim me ujé.

(6) Obligues pér pagimin dhe llogaritjen e kompensimit
nga paragrafi (5) t€ kétij neni éshté secili person juridik ose
fizik i cili shfrytézon ujé nga hidrosistemi dhe/ose sistemi
pér yjitje.

(7) Kompensimin nga paragrafi (5) t€ kétij neni e
llogarit personi juridik i cili menaxhon me hidrosistemin
ose sistemin pér ujitje, dhe e paguan gjat€ pagimit t&
¢mimit pér shérbimin e béré pér furnizim me ujé dhe e
tregon ndaras né llogaring pér shérbimin e béré.

(8) Personi juridik nga paragrafi (7) i kétij neni €shté i
detyruar gé njé heré né muaj qé ta arkétojé kompensimin
pér pagesé nga paragrafi (5) té kétij neni né llogari té
veganté arkétimin né llogari t€ trezorit.

(9) Lartésia e kompozimit qé paguhet pér shfrytézimin
e ujit pér shterje t& tokés &shté 1% nga ¢mimi i pércaktuar
pér toké hektar & shteret nga ¢mimi i dhénésit t&
shérbimit.

(10) Obligues pér pagimin dhe llogaritien e
kompensimit nga paragrafi (9) t& kétij neni éshté secili
person juridik ose fizik toka e té cilit shteret me sistem pér
ujitje.

(11) Kompensimin nga paragrafi (9) t€ kétij neni e
llogarit personi juridik i cili menaxhon me sistemin e
shterjes dhe e paguan gjaté pagimit t€ c¢mimit pér
shérbimin e béré pér shterje dhe e tregon ndaras né
llogariné pér shérbimin e béré.

(12) Personi juridik nga paragrafi (11) i kétij neni &shté
i detyruar g€ njé heré né muaj ta arkétojé kompensimin pér
pagesé€ nga paragrafi (9) t€ kétij neni né llogarin€ e veganté
arkétimi né llogari t€ trezorit.

(13) Lartésia e kompensimit qé paguhet pér
shfrytézimin e ujit gjat€ prodhimit t&€ energjisé elektrike
&shté:

- 1% nga ¢mimi i prodhimit t&€ njé kilovati oré né prag
t& elektranés te centralet hidroelektrike dhe

-0,5% nga ¢mimi i prodhimit t& njé kilovat oré né
pragun e elektranés te centralet termoelektrike.

(14) Obligues pér pagim dhe llogaritje t€ kompensimit
nga paragrafi (13) t€ kétij neni éshté personi juridik i cili
prodhon energji elektrike.

(15) Obliguesi nga paragrafi (14) i kétij neni &shté i
detyruar g€ njé heré né muaj ta arkétojé kompensimin pér
pages€ nga paragrafi (13) t€ kétij neni né llogariné e
veganté arkétimi né 1logari t€ trezorit.

(16) Lartésia e kompensimit g€ paguhet gjaté
ambalazhimit t€ ujit pér nevoja komerciale éshté 0,5% nga
¢mimi i pércaktuar shités i produktit.

(17) Obligues pér pagim dhe llogaritje t€ kompensimit
nga paragrafi (16) t& kétij neni &sht€ personi juridik i cili
mbush dhe ambalazhon ujé pér nevoja komerciale.

(18) Obliguesi nga paragrafi (17) i kétij neni &shté i
detyruar qé ta arkétojé kompensimin nga paragrafi (16) té
kétij neni mé sé voni 30 dité nga dita e faturimit té ujit
gjaté 1€shimit n€ qarkullim dhe e tregon ndaras né faturén
ndérsa e arkéton né llogari té vecanté arkétimi né llogari t&
trezorit njé heré né muaj.

(19) Lartésia e kompensimit g€ paguhet pér
shfrytézimin e ujit pér energjiné e ngrohjes nga ujérat
gjeotermik, &shté shtaté denaré pér metér kub ujé té
shfrytézuar.

(20) Obligues pér pagim dhe llogaritje t& kompensimit
nga paragrafi (19) i kétij neni &shté personi juridik ose fizik
bartés i lejes pér shfrytézimin e ujérave gjeotermik.

(21) Obliguesi nga paragrafi (20) i kétij neni éshté i
detyruar qé ta arkétojé kompensimin nga paragrafi (19) t&
kétij neni mé s€ voni 30 dité nga dita e shfrytézimit té ujit
gjeotermik, ndérsa e arkéton né llogari t€ veganté arkétimi
né llogari té trezorit njé heré né mua;j.

(22) Me pérjashtim nga paragrafi (21) té kétij neni
kompensimin nga paragrafi (19) té kétij neni obliguesi nga
paragrafi (20) i kétij neni e paguan né lartési prej 30% nga
lartésia e pércaktuar nga paragrafi (19) i kétij neni nése ka
sistem me t¢ cilin sigurohet kthimi i ujit gjeotermik t&
shfrytézuar né€ trupin ujor prej ku thithet.

(23) Lartésia e kompensimit qé paguhet pér
shfrytézimin e ujit pér ruajtjen e peshqve, né basene
peshqish dhe né kafaze dhe zogj uji, éshté 3% pér kilogram
nga ¢mimi shités i peshkut, respektivisht zogut gjaté
léshimit né qarkullim.

(24) Obligues pér pagimin e llogarisé sé¢ kompensimit
nga paragrafi (23) t&€ kétij neni &shté personi juridik ose
fizik i cili menaxhon me peshq dhe/ose kafaz dhe/ose
ruajtjen e zogjve té ujit, dhe e tregon kompensimin ndaras
né faturé ose llogari pér shitjen e peshkut, respektivisht
zogut gjaté léshimit né qarkullim.

(25) Obliguesi nga paragrafi (24) i kétij neni &shté i
detyruar qé ta arkétojé kompensimin nga paragrafi (23) t&
kétij neni mé sé€ voni 30 dité nga dita e faturimit
respektivisht dhénies sé llogarisé, ndérsa e arkéton né
llogari t& veganté arkétimin né suazat e llogarisé s€ trezorit
njé heré né mua;.

(26) Lartésia e kompensimit g€ paguhet pér
shfrytézimin e ujit pér prodhimin dhe pérpunimin e
ushqimit dhe pijeve, nevojave industriale dhe teknologjike
&shté 2% nga ¢cmimi i pércaktuar i ujit né sistemin e
furnizimit publik me ujé.

(27) Kompensimin nga paragrafi (26) i kétij neni e
paguan dhe e llogarit personi juridik ose fizik i objektit i
cili menaxhon me objekte qé shfrytézojné ujé pér
prodhimtariné dhe pérpunimin e ushqgimit dhe pijeve,
nevojave t€ industrisé dhe teknologjis€é, n€ bazé t&€ metér
kub ujé€ t€ harxhuar, pérveg né€ rastet kur shfrytézon ujé né
pajtim me paragrafin (1) té kétij neni.

(28) Obliguesi nga paragrafi (27) i kétij neni e llogarit
kompensimin nga paragrafi (26) té kétij neni dhe e arkéton
né llogari t€ vecanté arkétimi né llogari té trezorit, njé heré
né€ muaj.

(29) Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé me propozim
té¢ ministrit i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jet€sor né pajtim me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
bujgésis€ mund ta anulojé pérkohésisht pagesén e
kompensimeve nga paragrafi (1), (5), (9), (13), (16), (19),
(23), dhe (26) ose té caktojé zmadhimin e pérkohshém, jo
mé shumé se 20% ose zvogélimin e lartésis€, jo mé pak se
20 % nga lartésia e kompensimeve t€ caktuara né
paragrafin (1), (5), (9), (13), (16), (19), (23) dhe (26) t&
kétij neni.

(30) NE rastet nga paragrafi (29) té kétij neni Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé vegmas do té kihet parasysh:

1) dedikimi dhe rastet né té cilat shfrytézohet uji;

2) kualiteti i ujit;

3) dallimi né drejtim té asaj se a shfrytézohen ujérat
sipérfagésor ose néntokésor dhe trupat e ndryshém ujor;

4) situatat klimatike dhe meteorologjike gjaté
shfrytézimit t€ ujit dhe

5) kushtet dhe nevojave teknike pér shfrytézimin e ujit.

Neni 214
Lartésia dhe ményra e pagesés sé kompensimit pér
shkarkim né ujéra

(1) Lartésia e kompensimit pér shkarkim né ujéra me
¢’rast béhet shkarkimi i ujérave t€ zeza dhe shkarkimi e
hedhja e materieve dhe substancave t€ mbetura né ujérat
sipérfaqésoré dhe néntokésoré pércaktohet si:

1) vleré themelore dhe

2) vleré variabél.
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(2) Vlera themelore e lartésisé s€ kompensimit nga
paragrafi (1) pika 1 e kétij neni, €sht€ 1% nga ¢mimi i
pércaktuar 1 shérbimit nga dhénési i1 shérbimit pér
grumbullimin dhe pastrimin e ujérave té zeza.

(3) Vlera variabél e lartésis€¢ s€ kompensimit nga
paragrafi (1) pika 1 e kétij neni, pércaktohet me lejen né
bazé t€ “njésis€ s¢ démit”.

(4) Njé njési e démit i pérgjigjet ndotjes sé€ njé banori
ekuivalent dhe é&sht¢ 0,4% nga paga mesatare né
Republikén e Magedonisé.

(5) Qeveria e Republikés s€ Magedonis€, me propozim
t€ ministrit i cili e drejton organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e
mjedisit jetésor e pércakton ményrén e pérllogaritjes sé
njésisé sé démit né pérputhje me sasiné e ujit té shkarkuar
dhe llojit e sasisé s€ materieve dhe substancave t¢ mbetura
q¢ shkarkohen né ujérat sipérfagésoré dhe néntokésoré dhe
ményrén e pagimit t& kompensimit nga paragrafi (3) i kétij
neni.

(6) Gjaté pércaktimit té lart€sis€ sé kompensimit
dhénési i lejes, vecanérisht duhet ta keté para sysh:

1) vlerésimin e démit t€ substancave té shprehur
pérmes njésive ndotése;

2) nése pagesa béhet né bazg té sasisé sé ujérave té zeza
té shkarkuara ose materieve dhe substancave t€ mbetura t&
shkarkuara dhe t& hedhura ose né bazé kuturu dhe

3) kérkesat specifike nga aspekti i monitorimit;

(7) Obligues pér pagimin e kompensimit nga paragrafi
(1) i kétij neni, &shté personi juridik ose fizik i cili nuk ka
instalime pér shkarkimin dhe pastrimin ujérave t€ zeza
dhe/ose 1&shon ujéra té zeza t& papastruara dhe materie ose
substanca t& mbetura né recipienté n€ pérputhje me lejen
pér shkarkimin e ujérave.

(8) Kompensimin nga paragrafi (2) i kétij neni, e
pérllogarit personi juridik i cili menaxhon me sistemin e
shkarkimit dhe pastrimit t€ ujérave t€ zeza, né bazé té
sasisé s€ ujit té 1éshuar né sistem, dhe e arkéton gjaté
arkétimit té tarifés pér shérbimin e kryer dhe e regjistron
ndaras né€ faturén pér shérbim té kryer.

(9) Personi juridik nga paragrafi (8) i kétij neni, e ka
pér detyré njé heré né muaj kompensimin e arkétuar nga
paragrafi (1) i kétij neni, ta paguajé né llogari t€ vecanté
pagesore n€ kuadér té llogarisé sé thesarit.

(10) Kompensimin nga paragrafi (3) i kétij neni, e
pérllogarit dhe paguan personi juridik ose fizik i cili
shkarkon ujéra té zeza t€ papastruara dhe materie ose
substanca t€ mbetura né recipienté, né pérputhje me lejen
pér shkarkimin e ujérave.

(11) Personi juridik nga paragrafi (10) i kétij neni,
kompensimin nga paragrafi (3) i kétij nen, e ka pér detyré
nj€ heré né muaj ta paguajé né llogari t€ veganté pagesore
né kuadér t€ llogarisé s€ thesarit, né pérputhje me sasiné e
ujérave t&€ zeza t€ shkarkuara q€ pércaktohet me aparate
matése dhe me llojin e sasiné e materieve dhe substancave
té¢ mbetura t€ shkarkuara né ujérat sipérfaqésoré dhe
néntoké&sorg.

(12) Me pérjashtim nga paragrafi (6) i kétij neni, nése
bartési i lejes i pérmbush kushtet e cekura né lejen g€ kané
té béjné me cilésiné e ujérave té shkarkuar, bartési i lejes
lirohet nga pagesa e vlerés variabél t&¢ kompensimit nga
paragrafi (3) i kétij neni.

Neni 215
Lartésia dhe ményra e pagimit té kompensimit pér
nxjerrjen e rérés, zhavorrit dhe gurit

(1) Lartésia e kompensimit pér nxjerrjen e rérés,
zhavorrit dhe gurit prej brigjeve té shtretérve té trupave
ujoré sipérfaqésoré dhe sipérfageve t€ tjera té€ cilat né
kadastrén pér patundshméri jané regjistruar “nén ujé” éshté
7% nga ¢mimi i njé metér kubi réré, zhavorr dhe gur.

(2) Obligues pér pagimin dhe pérllogaritien e
kompensimit nga paragrafi (1) i kétij neni, &shté personi
juridik ose fizik, bartés i lejes pér nxjerrjen e rérés,
zhavorrit dhe gurit prej shtretérve dhe brigjeve té trupave
ujoré sipérfaqésoré.

(3) Obliguesi nga paragrafi (2) i kétij neni, e ka pér
detyré qé kompensimin nga paragrafi (1) i kétij neni, ta
regjistrojé ndaras né faturén ose llogariné pér shitjen e
rérés, zhavorrit dhe gurit gjaté 18shimit né qarkullim,
ndérkaq e paguan né llogari t€ vecanté pagesore té
llogarisé sé thesarit, njé heré né muaj.

(4) Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€é me propozim
té€ ministrit i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e
mjedisit jet€ésor né bashképunim me organin e
administratés  shtetérore =~ kompetent pér  bujqési,
pérkohésisht mund ta shfuqizojé pagesén e kompensimit
nga paragrafi (1) i kétij neni, ose t& caktojé rritje té
pérkohshme, jo mé t& larté se 20% apo ulje jo mé pak se
20% nga lartésia e kompensimeve té pércaktuara né
paragrafin (1) t€ kétij neni.

(5) Né rastet nga paragrafi (4) i kétij neni, Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé sidomos do t’i keté parasysh:

- rrezikshmériné dhe kualitetin e trupit ujor;

- ndérhyrjet e nevojshme né trupin ujor;

- kushtet klimatike té trupit ujor, dhe

- sasiné e eksploatimit té rérés, zhavorrit dhe gurit nga
trupi ujor.

Neni 216
Kontributi pér ujéra

(1) Me kontributin pér ujéra sigurohen mjete pér:

1) realizimin e zgjidhjeve teknike dhe ekonomike pér
shfryté€zim racional té ujérave, pér mbrojtjen e ujérave nga
ndotjet dhe pér mbrojtje nga ndikimet ¢ démshme ndaj
ujérave t€ pérfshiré né Bazén e ckonomisé ujore té
Republikés s¢ Magedonisé dhe né planet ¢ menaxhimit me
rrjedhat e lumenjve;

2) hartimin e Strategjis€ nacionale pér ujéra, Bazén e
ekonomisé ujore t&€ Republikés s€ Magedonisé dhe planeve
té menaxhimit me rrjedhat e lumenjve;

3) mbulimin e shpenzimeve pér punén e Késhillit
nacional pér ujéra, Késhillit pér menaxhim me rrjedhén e
lumit, Késhillit pér menaxhim me njé pjesé t€ rrjedhés sé
lumit, si dhe t¢ komisioneve dhe trupave t€ tjera t&
themeluara me kété ligj;

4) hartimin e studimeve dhe punéve kérkimore-
shkencore né fushén e menaxhimit me ujérat;

5) themelimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e rrjetit
shtetéror pér monitorimin e ujérave;

6) pjesémarrje né€ ndértim dhe mirémbajtjen e
objekteve t€ ekonomisé ujore;

7) promovimin e teknikave dhe metodave pér kursimin
e ujit;

8) pjesémarrje né realizimin e obligimeve nga
marréveshjet dhe konventat ndérkombétare n€ fushén e
ujérave dhe mbrojtjes sé€ ujérave dhe ekosistemeve ujoré;

9) pérsosjen e kuadrove nga fusha e menaxhimit me
ujérat dhe

10) dedikime té tjera me qéllim t€ implementimit t&
Strategjisé nacionale pér ujéra, Bazés sé ekonomisé ujore
té Republikés s¢ Maqgedonisé dhe té planeve pér menaxhim
me rrjedhat e lumenjve.

(2) Mjetet nga paragrafi (1) t€ kétij neni shfrytézohen
sipas Programit pér ujéra nga neni 218 i kétij ligji.

Neni 217
Obligues pér pagimin e kontributit pér ujéra

(1) Obligues t& pagimit té kontributit pér ujéra jané:
1) Personat juridiké té regjistruar pér kryerje t&
veprimtarisé né territorin e Republikés s¢ Maqedonisé;
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2) Organet shtetérore dhe organet e komunave,
komunave t& Qytetit t& Shkupit dhe Qyteti i Shkupit dhe

3) Personat fiziké t€ regjistruar pér kryerje té
veprimtarisé, si dhe personat fiziké g€ merren me
profesione té lira.

(2) Baza pér pérllogaritjen e kontributit pér ujéra pér
obliguesit nga paragrafi (1) pikat 1 dhe 2 té€ kétij neni,
éshté bruto paga dhe kompensimi i pagés t& cilén
punédhénésit ua paguajné punonjésve e cila i pérmban
edhe kontributet dhe tatimet qé paguhen nga paga
pérkatésisht kompensimin nga paga.

(3) Bazgé pér pérllogaritjen e kontributit pér ujéra pér
obliguesit nga paragrafi (1) pika 3 e kétij neni, &shté baza
nga e cila pérllogaritet dhe paguhet tatimi personal nga
paga e rritur me kontributet dhe tatimet nga paga (bruto
bazg).

(4) Lartésia e kontributit pér ujéra éshté 0,2% nga baza
pér pérllogaritje nga paragrafi (2) dhe (3) té kétij neni.

(5) Obliguesit nga paragrafi (2) dhe (3) t&€ kétij neni,
Kontributin pér ujéra e paguajné gjaté pérllogaritjes dhe
pagesés sé€ pagave.

(6) Mjetet nga kontributi pér ujéra jan€ t&€ hyra té
organit té administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga fusha e mjedisit jetésor, dhe paguhen né llogari
té vecanté pagesore né kuadér t€ llogarisé sé€ thesarit.

(7) Pér  pérllogaritjen, pagesén, maturimin,
parashkrimin dhe pér shlyerjen e obligimeve né bazé té
kontributit pér ujéra, si dhe pér kamatat ndéshkuese
zbatohen rregullat pér pérllogaritje dhe arkétimin e tatimit
personal nga t€ ardhurat.

Neni 218
Realizimi i mjeteve nga kompensimet dhe kontributet
pér ujéra

(1) Mjetet e kompensimit nga neni 207 i kétij ligji, dhe
té Kontributit pér ujéra, shfrytézohen né€ bazé té Programit
pér menaxhim me ujéra té cilin me propozim t€ ministrit i
cili e drejton organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga fusha e mjedisit jetésor, dhe té
konfirmuar me pélqimin e ministrit i cili e drejton organin
e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga fusha e shéndetésis€¢, ministrit q€ e drejton organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga fusha e bujqésisé dhe ministrit q€ e drejton organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga fusha e transportit dhe lidhjeve e miraton Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé.

(2) Realizimin e drejtpérdrejté té mjeteve nga
Programi pér menaxhim me ujéra e kryejné organet e
administratés shtetérore t& pércaktuara né Programin.

(3) Ministri i cili drejton me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e
mjedisit jet€sor, né bazé té raporteve té organeve nga
paragrafi (1) i kétij neni, ¢’do vjet prané Qeverisé sé
Republikés s¢ Maqedonisé paraqet raport pér realizimin e
mjeteve nga kompensimet e pércaktuara né Programin pér
menaxhim me ujéra.

(4) Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€é me propozim
t€ ministrit i cili e drejton organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e
mjedisit jetésor né pajtim me ministrin i cili e drejton
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga
fusha e financave, e pércakton metodologjiné e
pérllogaritjes t€ kompensimit t€ pérgjithshém dhe ¢mimin e
shérbimit nga nenet 210 dhe 211 t& kétij ligji.

(5) Qeveria e Republikés sé¢ Maqgedonisé, Programin
pér menaxhim me ujéra nga paragrafi (2) i kétij neni, pér
vitin e ardhshém e miraton mé s€ voni 30 dit€ nga dita e
shpalljes t€ Buxhetit t& Republikés s¢ Maqedonisé pér vitin
rrjedhés né “Gazetén zyrtare t&€ Republikés s€ Magedonisé”
i cili €shté pércaktuar si program buxhetor pér menaxhim

me ujéra né buxhetet e secilit organ t€ administratés
shtetérore, né lartési t&€ pjes€s q€ financohet, pér t& cilén
&shté pércaktuar si kompetent pér realizim né pérputhje me
paragrafin (2) t€ kétij neni.

(6) Me Programin pér menaxhim me ujéra nga
paragrafi (1) i kétij neni, financohet dhe/ose
bashkéfinancohet realizimi 1 projekteve, programeve,
aktiviteteve shumévjecare dhe/ose masat qé jané té
pérmbajtura n€ dokumentet programore dhe né planet e
miratuara né€ pé€rputhje me kété ligj, si dhe financohet ose
bashkéfinancohet hartimi i dokumenteve programoré dhe
planet e pércaktuara me kété ligj.

(7) Me programin pér menaxhim me ujéra nga
paragrafi (1) 1 kétij neni, financohet dhe/ose
bashkéfinancohet realizimi 1 projekteve, programeve,
aktiviteteve dhe/ose masat e dedikuara pér komunat,
komunat e Qytetit t& Shkupit dhe pér Qytetin e Shkupit
pérmes buxheteve t&€ organeve t& administratés shtetérore,
né pérputhje me paragrafin (2) t€ kétij neni.

XI. ORGANIZIMI I MENAXHIMIT ME UJERAT
1. Késhilli Nacional i Ujérave

Neni 219
Themelimi, pérbérja dhe mandati

(1) Pér shkak té shqyrtimit t& ¢éshtjeve té menaxhimit
me ujérat, harmonizimit dhe bashkérenditjes té nevojave
edhe interesave té ndryshme si dhe pér shkak t& propozimit
té masave té ndryshme pér ruajtjen, mbrojtjen dhe
pérmirésimin permanent té regjimit t€ ujérave né territorin
e Republikés sé Magedonisé, themelohet Késhilli Nacional
i Ujérave si trup konsulent.

(2) Késhilli Nacional i Ujérave pérbéhet nga 9 anétarg,
pérfshiré edhe kryetarin, t€ cilét i eméron Qeveria e
Republikés sé¢ Magedonisé.

(3) Anétarét e Késhillit Nacional t€ Ujérave zgjidhen si
vijon:

1) njé anétar me propozim t& ministrit i cili e drejton
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga fusha e mjedisit jetésor;

2) njé anétar me propozim té ministrit i cili e drejton
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga fusha e shéndetésisé;

3) njé anétar me propozim té ministrit i cili e drejton
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga fusha e transportit dhe lidhjeve;

4) njé anétar me propozim té ministrit i cili e drejton
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga fusha e ekonomisé;

5) njé anétar me propozim té ministrit i cili e drejton
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga fusha e bujqésisé;

6) njé anétar me propozim t€ kryetarit t¢ BNjVL;

7) njé anétar me propozim té kryetarit t&¢ Akademisé sé
Shkencave dhe Arteve t&€ Maqgedonisé;

8) njé€ pérfagésues nga organizata jogeveritare e cila
vepron né drejtim t€ mbrojtjes s€ ujérave me propozim té
organizatave joqgeveritare t€ cilat kané punuar né kété sferé
né tri vitet e fundit dhe

9) njé pérfaqésues nga Késhilli pér menaxhimin e
rajonit t€ rrjedhés sé lumit, n€é ményré alternative prej ¢do
Késhilli nga njé mandat.

(4) Anétarét e Késhillit Nacional t& Ujérave zgjidhen
nga radhét e personave t€ shquar shkencoré dhe
profesionisté nga fusha e menaxhimit me ujérat dhe nga
fusha simotra dhe nga shoqatat e shfrytézuesve té ujérave.

(5) Kryetrari dhe anétarét e Késhillit Nacional t&€ Ujérave
zgjidhen pér njé periudhé kohore prej tre vitesh pa t€ drejt€ pér
rizgjedhje, pérpos pér pérfagésuesin nga paragrafi (3) pika 8 t&
kétij neni t€ cilit mandati i zgjat njé vit.
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Neni 220
Funksione

(1) Késhilli Nacional i Ujérave shqyrton dhe jep
mendime:

1) pér propozim ligjet dhe pér rregullat e tjera me té
cilat rregullohen ¢éshtjet nga fusha e menaxhimit me
ujérat;

2) pér zbatimin e ligjeve dhe pér rregullat e tjera me t&
cilat rregullohen ¢éshtjet nga fusha e menaxhimit me
ujérat;

3) pér Draft Strategjiné Nacionale pér Menaxhimin me
Ujéra;

4) pér Draftin e Bazés s€ Ekonomisé Ujore té
Republikés s¢ Magedonisé;

5) pér Draftin e planeve pér menaxhimin me rrjedhén e
lumit;

6) pér nevojén e ndryshimit dhe plotésimit t&€ Bazés s¢
Ekonomis€ Ujore t€ Republikés sé¢ Maqedonisé dhe t&
planeve pér menaxhimin me rrjedhén e lumit;

7) pér plane t€ tjera, masa dhe programe té pércaktuara
né pérputhje me kété ligj dhe

8) pér ¢éshtje té tjera né pérputhje me Rregulloren e
punés.

(2) Né lidhje me c¢éshtjet q& i shqyrton, Késhilli
Nacional i Ujérave jep mendim, i pércakton qéndrimet dhe
propozimet dhe propozon miratimin e rregullave dhe
ndérmarrjen e masave.

Neni 221
Rregullorja, kompensimi dhe kryerja e punéve
administrative-teknike

(1) Késhilli Nacional i Ujérave miraton Rregullore pér
punén e vet.

(2) Anétaréve t&é Késhillit Nacional t& Ujérave u takon
kompensim pér punén e tyre né Késhill.

(3) Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé, me propozim
t€ ministrit i cili e drejton organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e
mjedisit jet€sor e pércakton lartésiné e kompensimit nga
paragrafi (2) i1 kétij neni, varésisht nga véllimi dhe
ndérlikueshméria e punéve g€ i kryejné.

(4) Mjetet e kompensimit dhe shpenzimet e punés té
Késhillit Nacional té¢ Ujérave, sigurohen nga buxheti i
organit t¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga fusha e mjedisit jetésor.

(5) Punét profesionale dhe administrative-teknike té
nevojshme pér punén e Késhillit Nacional t€ Ujérave i
kryen organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga fusha e mjedisit jetésor.

2. Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve profesionale nga fusha e mjedisit
jetésor

Neni 222

(1) Punét profesionale dhe ndérmarrja e masave dhe
aktiviteteve t€ réndé€sishme pér menaxhimin me ujérat, té
pércaktuara me kété ligj, né zonén e ¢do rrjedhe t€ lumit té
pércaktuar me nenin 7 dhe nenin 8 té kétij ligji, i kryen
Drejtoria e Mjedisit Jetésor e themeluar né pérputhje me
Ligjin pér mjedisin jetésor.

(2) Drejtoria e Mjedisit Jetésor né menaxhimin me
rrjedhat e lumenjve, sidomos i kryen punét si vijojné:

1) mbledh t€ dhéna dhe i kryen analizat e nevojshme
me qéllim t& pércaktimit t€ shtratit, sasis€ dhe cilésisé sé
ujérave dhe urdhéron t€ ndérmerren masa pérkatése pér
mbrojtjen e ujérave néntokésoré t& zbuluar gjaté kryerjes té
kérkimeve gjeologjike apo eksploatimit t& 1éndéve té para
minerale, hapjes sé tuneleve dhe gjaté aktiviteteve té tjera
pérmes gérmimit ose shpimit t& tokés;

2) pérpilon vlerésim themelor té karakteristikave té ¢do
rrjedhe t€ lumit;

3) siguron menaxhim me pjesén e zonés té rrjedhés sé
lumit ndérkombétar q€ gjendet né territorin ¢ Republikés sé&
Magedonisé, né pérputhje me ligjet, me marréveshje té
ratifikuar ndérkombétare nga Republika e Magedonisé;

4) puné profesionale né 1éshimin e lejeve nga neni 26 i
kétij ligji, dhe me pélqimin e ekonomis€ ujore nga neni 174
i kétij ligji;

5) e mban dhe drejton librin ujor;

6) drejton dhe mban regjistér t€ zonave t€ mbrojtura;

7) bashkérendit aktivitete dhe merr pjesé né hartimin e
Strategjisé Nacionale pér Ujéra;

8) bashkérendit aktivitete dhe merr pjesé né hartimin e
Bazgs s¢ Ekonomisé Ujore t€ Republikés s€ Maqgedonisé;

9) harton Plane pér menaxhim me rrjedhat e lumenjve;

10) harton Program té masave;

11) i zbaton planet pér menaxhimin me rrjedhén e
lumit;

12) e zbaton Programin e masave;

13) mbledh, pérpunon dhe i ruan t€ dhénat nga
monitorimi i ujérave;

14) siguron menaxhim me pjesén e zonés t& rrjedhés sé&
lumit ndérkombétar q€ gjendet né territorin e Republikés sé&
Magedonisé, né pérputhje me ligjet, me marréveshje té
ratifikuar ndérkombétare nga Republika e Magedonisé;

15) i mbledh, ruan dhe pérpunon té dhénat nga
evidenca e objekteve dhe impianteve té ekonomive ujore;

16) vendos, harton dhe mban kadastra t€ ndotésve pér
rrjedhén e lumit pérkatés;

17) kujdeset pér zbatimin e masave pér mbrojtje nga
ndikimi i démshém i ujérave né rrjedhén e lumit pérkatés;

18) propozon eksproprijimin e tokés né té cilén gjenden
ujéra néntokésoré t€ nevojshém pér furnizimin publik me
ujé;

19) kryen veprimtari kérkimore-shkencore né sferén e
ujérave;

20) bén promovimin e teknikave dhe metodologjive pér
ruajtjen e ujit dhe

21) kryen puné té tjera té pércaktuara me kété ose ligj
tjetér.

3. Késhilli pér menaxhim me zonén e rrjedhés sé lumit

Neni 223

(1) Pér shkak té hartimit dhe ndjekjes s€ zbatimit t&
Planit pér menaxhim me rrjedhén e lumit, si dhe pér shkak
t¢ dhénies s€ mendimeve dhe propozimeve rreth
prioriteteve t€ menaxhimit me ujérat, Qeveria e Republikés
s€ Maqgedonisé me propozim té€ ministrit i cili e drejton
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga fusha e myjedisit jet€sor, pér ¢do zoné té
rrjedhés s€ lumit, formon Késhill pér menaxhim me zonén
e rrjedhés sé lumit (né tekstin n€ vijim: Késhilli).

(2) Anétaré té Késhillit jané pérfagésues t€ eméruar
nga: organi i administrat€s shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga fusha e mjedisit jet€sor, organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga fusha e bujqésis€, organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e shéndetésisé,
organi i administratés shtetérore pér kryerjen e punéve nga
fusha e transportit dhe lidhjeve, komunat dhe Qyteti i
Shkupit, shoqata e konsumatoréve, ekonomité ujore,
pérfagésues té bashkésive ujore, dhénésit e shérbimeve pér
furnizimi me ujé dhe shkarkimin e trajtimin e ujérave t&
zeza dhe shfrytézues t€ tjeré t€ ujit, industria, organizatat
jogeveritare, késhilli pér menaxhim me pjesé t€ zonés té
rrjedhés sé lumit dhe palé té tjera té interesuara.

(3) Numri i anétaréve t&€ Késhillit pércaktohet varésisht
nga madhésia e zonés t€ rrjedhés s€ lumit, si dhe nga
véllimi 1 aktiviteteve qé kan€ t€ b&jné me ujérat q€ gjenden
né zonén e rrjedhés sé lumit.



15 jyma 2008

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 87 - Crp. 133

(4) Pér zonén e rrjedhés sé lumit e cila shtrihet né
sipérfage mé t€ madhe ose aktivitetet e t& cilés jané mé t&
médha dhe/ose jané shpérndaré né ményré qé té mund té
grupohen, ministri i cili e drejton organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga fusha e mjedisit jetésor
mund té formojé Késhill pér menaxhim me pjesé t&€ zonés
té rrjedhés sé lumit n€ ményré té pércaktuar né paragrafin
(2) dhe paragrafin (6) t€ kétij neni.

(5) Késhilli vendos me 2/3 e shumicés sé votave.

(6) Pérbérjen dhe ményrén e pjesémarrjes, si dhe
ményrén e emérimit t€ pérfaqésuesve nga paragrafi (2) i
kétij neni, n€ Késhill dhe né Késhillin pér menaxhim me
pjesé t€ zonés t€ rrjedhés s€ lumit, si dhe ményrén e punés,
i pércakton Qeveria e Republikés s€é Magedonisé me
propozim t& ministrit i cili drejton me organi e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga fusha e mjedisit jetésor.

(7) Pérfagésuesin e komunave dhe t& Qytetit t&€ Shkupit
e eméron kryetari i komunave dhe i Qytetit t&€ Shkupit.

(8) Anétaréve té Késhillit dhe Késhillit pér menaxhim
me pjes€ t€ zonés t€ rrjedhés s€ lumit u takon kompensim
pér punén e tyre né késhill.

(9) Qeveria e Republikés s€ Magedonis€, me propozim
t¢ ministrit i cili e drejton organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e
mjedisit jet€sor e pércakton lartésiné e kompensimit nga
paragrafi (8) i kétij neni, si dhe ményrén e pérllogaritjes.
Shpenzimet e punés dhe kompensimi i punés né¢ Késhill
dhe né Késhillin pér menaxhim me pjesé t€ zonés t&
rrjedhés sé lumit paguhen nga buxheti i organit té
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga fusha e mjedisit jet€sor.

(10)  Punét profesionale dhe administrative-teknike t&
nevojshme pér punén e Késhillit dhe Késhillit pér
menaxhim me pjesé t€ zonés t€ rrjedhés sé lumit i kryen
organi i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga fusha e mjedisit jetésor.

XII. MBIKEQYRJA
1. Mbikéqyrje mbi zbatimin e ligjit

Neni 224
Kompetencé pér kryerjen e mbikéqyrjes mbi zbatimin
e ligjit

Mbikéqyrje mbi zbatimin e kétij ligji dhe mbi rregullat
e miratuara n€ bazg té kétij ligji, bén organi i administratés
shtetérore kompetent pér punét nga fusha e mjedisit jetésor,
pérve¢ mbi:

- dispozitat nga kreu 1V.3.2, IV.3.3, IV.4 dhe VIIL.2 t&
kétij ligji dhe rregullave té miratuara né bazé t&€ kétij ligji té
cilave mbikéqyrjen mbi zbatimin e bén organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét nga fusha e
shéndetésisé dhe

- dispozitat nga kreu 1V.3.4 dhe kreu VIIL3, t€ kétij
ligji dhe rregullave t€ miratuara né bazé t& kétij ligji té
cilave mbikéqyrjen mbi zbatimin e bén organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét nga fusha e
bujqgésisé.

1.2. Ményra dhe procedura e kryerjes sé mbikéqyrjes
mbi punén e organeve té komunave, mbi komunat e
Qytetit té Shkupit dhe mbi Qytetin e Shkupit

Neni 225
Né realizimin e mbikéqyrjes mbi zbatimin e kétij ligji,
organet kompetente nga neni 224 1 kétj ligji, bé&jné
mbikéqyrje mbi punén e organeve t& komunave, mbi komunat
e Qytetit t& Shkupit dhe mbi Qytetin e Shkupit, né realizimin e
kompetencave té tyre t€ pércaktuara me kété ligj.

Neni 226
Mbikéqyrja mbi punén e organeve t&€ komunave, mbi
komunat e Qytetit t& Shkupit dhe mbi Qytetin e Shkupit,
themelohet mbi parimin e ligjshméris€, pérgjegjshmérisé
dhe pavarésis€ né€ realizimin e kompetencave té tyre.

Neni 227

(1) Gjat€ kryerjes sé mbikéqyrjes mbi punén e
organeve t& komunave, t&€ komunave té Qytetit t&€ Shkupit,
dhe t& Qytetit t& Shkupit, organi i administratés shtetérore
kompetent pér punét nga fusha e mjedisit jetésor i kryen
punét si vijojné:

1) vleréson nése komunat dhe Qyteti i Shkupit gjaté
1&shimit té B-Lejes t€ integruar ekologjike kané konstatuar
nése pér veprimtarité dhe aktivitetet e instalimit €shté
léshuar leja e nevojshme né pérputhje me nenin 26 dhe
nenin 28 t& kétij ligji;

2) vler€son nése komunat, komunat e Qytetit t&
Shkupit, dhe Qyteti i Shkupit kané marré leje pér
shkarkimin e ujérave né pérputhje me nenin 79 té kétij
ligji;

3) vleréson nése komunat dhe Qyteti i Shkupit gjaté
léshimit t& B-Lejes t& integruar ekologjike kané konstatuar
nése pér veprimtarité dhe aktivitetet e instalimit €shté
1&shuar leja e nevojshme pér shkarkimin e ujérave né
pérputhje me nenin 79 t&€ kétij ligji;

4) vleréson nése vendimi pér pércaktimin e zonés sé
mbrojtur &shté marré né ményré dhe proceduré té
pércaktuar né pérputhje me nenin 96 paragrafin (2) t& kétij
ligji;

5) vleréson nése né planet urbanistike t€ komunave, t&
komunave té Qytetit t€ Shkupit dhe t& Qytetit t& Shkupit né
ményré hartografike jané dhéné€ zonat e mbrojtura (neni 98
paragrafi (4));

6) vleréson nése komunat, komunat e Qytetit t€ Shkupit
dhe Qyteti i Shkupit i grumbullojné, shkarkojné dhe i
pastrojné ujérat e zeza q€ dalin ose krijohen né rajonin e
tyre, pérfshiré kétu edhe largimin e llumit (neni 113);

7) vleréson né€se komunat, komunat e Qytetit t&
Shkupit, dhe Qyteti i Shkupit kané miratuar Program pér
shkarkimin, grumbullimin dhe pastrimin e ujérave t¢ zeza
urbane (nenin 114);

8) vleréson nése komunat, komunat e Qytetit t&€ Shkupit
dhe Qyteti i Shkupit kané siguruar qé shkarkuesit e ujérave
t€ zeza industrial t€ cilat derdhen né sistemin e
grumbullimit dhe pastrimit té ujérave té zeza urbane t’i
nénshtrohen trajtimit té nevojshém paraprak (neni 116);

9) vleréson nése komunat, komunat e Qytetit t&€ Shkupit
dhe Qyteti i Shkupit i kané ndérmarré masat e nevojshme
pér mbrojtje dhe siguri nga vérshimet dhe pér mbrojtje nga
ndonjé ndikim tjetér i démshém nga ujérat né rajonet
urbane (neni 123);

10) vleréson nése komunat, komunat e Qytetit t&
Shkupit dhe Qyteti i Shkupit kané miratuar Program pér
mbrojtje nga ndikimi i démshém i ujérave né kuadér té
rrjedhés s€ lumit pérkatés pér zonat e veta té rrjedhés sé
lumit (neni 124);

11) vleréson nése komunat, komunat e Qytetit t&
Shkupit dhe Qyteti i Shkupit i kané miratuar dhe a thua i
zbatojné planet operative pér mbrojtje dhe siguri prej
vérshimeve pér zonat e rrezikuara(neni 126);

12) vleréson nése komunat dhe Qyteti i Shkupit e kané
pércaktuar rripin e bregut (neni 113);

13) vleréson nése komunat dhe Qyteti i Shkupit e kané
rregulluar rripin e bregut (neni 132);

14) vleréson nése komunat, komunat e Qytetit t&
Shkupit dhe Qyteti i Shkupit kan€ béré vlerésim, ¢do vit
deri né fund t€ muajit shtator, pér até se a thua rrjedhat e
ujérave né zonén qé &shté nén kompetencé té tyre jané né
gjendje qé t€ shkaktojné vérshime mbi tokén dhe a thua ujit
1 sigurojné rrjedhé papengesa (neni 133);
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15)vleréson nése komunat, komunat e Qytetit t&
Shkupit dhe Qyteti i Shkupit i kané caktuar kufijté e zonés
erozive dhe zonés s€ rrezikuar nga erozioni dhe a thua i
kané pércaktuar masat dhe punét pér mbrojtjen e tokés nga
erozioni dhe rregullimin e rrékeve, né€ bazé t&
dokumentacionit teknik (neni 135);

16) vleréson nése komunat, komunat e Qytetit t&
Shkupit dhe Qyteti i Shkupit, i ndérmarrin masat pér
mbrojtjen e zonave erozive (neni 137);

17)vleréson nése komunat, komunat e Qytetit t&
Shkupit dhe Qyteti i Shkupit, i ndérmarrin masat pér
mbrojtje nga rréketé (neni 141);

18) vleréson nése komunat, komunat e Qytetit t& Shkupit
dhe Qyteti i Shkupit kané hartuar, dérguar dhe publikuar
raport pér aktivitetet e realizuara né vitin paraprak dhe pér
masat e parapara pér vitin e ardhshém né lidhje me mbrojtjen
nga ndikimi 1 démshém i ujérave (neni 143);

19) vleréson nése komunat, komunat e Qytetit t&
Shkupit dhe Qyteti i Shkupit, kané miratuar Program pér
monitorimin e ujérave(neni 145);

20)vleréson nése komunat, komunat e Qytetit t&
Shkupit dhe Qyteti i Shkupit, i dérgojné t€ dhénat nga
monitorimi(neni 156);

21)vleréson nése kryetarét ¢ komunave, kryetarét e
komunave t€ Qytetit t&€ Shkupit dhe kryetari i Qytetit t&
Shkupit, i ndérmarrin masat e pércaktuara né pérputhje me
nenin 185, t€ kétij ligji;

22)vleréson nése kryetarét e komunave, kryetarét e
komunave t€ Qytetit t&€ Shkupit dhe kryetari i Qytetit t&
Shkupit mjetet q€ 1 kané marré nga Programi pér
menaxhim me ujérat pér realizimin e aktiviteteve né
rajonin e tyre i shpenzojné me dedikim (neni 215);

23)e ndjek ligjshmériné e punés t€ organeve t&
komunave, t€ komunave té€ Qytetit t&€ Shkupit dhe t€ Qytetit
té¢ Shkupit, dhe ndérmerr masa e aktivitete dhe paraqet
iniciativa pér realizimin e kompetencave t€ komunave,
komunave t€ Qytetit t& Shkupit dhe Qytetit t& Shkupit, né
pérputhje me kété ligj;

24)vleréson nése organet e komunave, komunave t&é
Qytetit t€ Shkupit dhe Qytetit t€ Shkupit, sigurojné qé
kompetencat e tyre t€ realizohen né pérputhje me
standardet dhe procedurat e pércaktuara me kété ligj;

25)ua bén me dije organeve t&€ komunave, komunave t&
Qytetit t& Shkupit dhe Qytetit t& Shkupit, pér tejkalimin e
kompetencave té tyre t€ pércaktuara me két€ ligj dhe me
rregull tjetér dhe u propozon masa pérkatése pér tejkalimin
e gjendjes sé€ kétillg;

26)i vé né pah manggsité e caktuara materiale dhe
procedurale gjaté punés sé organeve t€ komunave, té
komunave té Qytetit t&€ Shkupit dhe té Qytetit t& Shkupit, t&
cilat do t¢ mund ta pamund€sonin kryerjen e punéve me
interes publik me réndési lokale, né pérputhje me kété ligj;

27)jep rekomandime pér zbatim konsekuent t&
kompetencave t€ komunave, t€ komunave té€ Qytetit t&
Shkupit dhe t€ Qytetit t& Shkupit, sipas kérkesés sé tyre t&
pércaktuara me kété ligj;

28)e ndjek miratimin n€ kohé té rregullave, té cilat
komunat, komunat e Qytetit t& Shkupit dhe Qyteti i
Shkupit i miratojné né pérputhje me kété ligj;

29) paraget iniciativa dhe propozime prané komunave,
komunave té& Qytetit t€ Shkupit dhe prané Qytetit t&
Shkupit, né qofté se konstaton se ky ligj nuk zbatohet;

30) paraqget iniciativa dhe propozime prané¢ komunave,
komunave té Qytetit t€ Shkupit dhe prané Qytetit t&
Shkupit, né qofté se konstaton se ky ligj nuk zbatohet si
pasojé e konfliktit t& kompetencave ndérmjet organeve té
komunave, organeve té komunave t€ Qytetit t& Shkupit
pérkatésisht organeve té Qytetit t& Shkupit;

31)e ndjek ligjshmérin€ e aktvendimeve té cilat
kryetarét e komunave, kryetarét e komunave t&€ Qytetit té
Shkupit dhe kryetari i Qytetit t&¢ Shkupit, i marrin gjaté
zgjidhjes t€ drejtave té vecanta, obligimeve dhe interesave
té personave juridiké dhe fiziké, né pérputhje me kété ligj;

32)jep mendim dhe ndihmé profesionale né lidhje me
propozim rregullat e komunave, komunave t€ Qytetit t&
Shkupit dhe Qytetit t& Shkupit, sipas kérkesés sé€ tyre;

33) e ndjek realizimin transparent t€ punés sé organeve
té¢ komunave, té€ komunave té Qytetit t€ Shkupit dhe té
Qytetit t&€ Shkupit, veganérisht né aspekt té njoftimit té
rregullt, me kohé, té drejté dhe té té€résishém té qytetaréve,
né€ pérputhje me kéte ligj;

34)e ndjek realizimin e mbikéqyrjes paraprake té
rregullave té komunave, t&€ komunave té Qytetit t& Shkupit
dhe té Qytetit t& Shkupit;

35)me kohé i njofton organet e komunave, komunave
té Qytetit t& Shkupit dhe té Qytetit t& Shkupit, pér gjendjet
e konstatuar gjaté punés sé tyre dhe pér masat e ndérmarra
gjaté kryerjes s€¢ mbikéqyrjes dhe

36) pércakton puné té cilat nuk jané ndérmarré apo
realizuar né pérputhje me kété ligj, pér té cilat komunat,
komunat e Qytetit t€ Shkupit dhe Qyteti i Shkupit e kané
pasur obligim t’i ndérmarrin.

(2) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes mbi punén e
organeve té komunave, t€ komunave t&€ Qytetit t€ Shkupit
dhe t€ Qytetit t& Shkupit, organi i administratés shtetérore
kompetent pér punét nga fusha e shéndetésisé i kryen punét
si vijojné:

1) vleré€son nése komunat, komunat e Qytetit t€ Shkupit
dhe Qyteti i Shkupit i kané caktuar dhe veprojné me zonat
e mbrojtura n€ pérputhje me rregullin e miratuar né bazé t&
nenit 98 paragrafi (5) 1 kétij ligji;

2) vleréson nése kryetarét ¢ komunave, kryetarét e
komunave t€ Qytetit t&¢ Shkupit dhe kryetari i Qytetit t&
Shkupit, i kané pércaktuar zonat pér banjé né ményré t&é
paraparé né pérputhje me nenin 101 paragrafin (3) dhe (6)
t& kétij ligji;

3) vleréson nése kryetarét e komunave, kryetarét e
komunave t€ Qytetit t& Shkupit dhe kryetari i Qytetit t&
Shkupit i kan€ ndérmarré masat pér mbrojtje t€ zonave ku
mund t€ lahet nga ndotja dhe pér mbrojtje nga ndikimet
dhe aktivitetet té cilat né ményré negative mund té
ndikojn€ mbi cilésin€ e ujit pér banjé (neni 101, paragrafi
®);

4) vleréson nése kryetarét e komunave, kryetarét e
komunave té Qytetit t& Shkupit dhe kryetari i Qytetit té
Shkupit e kané rregulluar ményrén e shfrytézimit t€ ujérave
ku mund té lahet dhe e kané caktuar kohézgjatjen e
periudhés sé sezonit pér banjé (neni 104);

5) vleréson nése kryetarét e komunave dhe kryetari i
Qytetit t& Shkupit b&jné monitorim mbi ujérat e perfshiré
me rrjetin lokal t& monitorimit dhe monitorim mbi ujérat né
zonat pér banjé qé gjenden né rajonet e tyre(neni 146);

6) vleréson nése kryetarét e komunave, kryetarét e
komunave t€ Qytetit t& Shkupit dhe kryetari i Qytetit t&
Shkupit e ndjekin cilésiné e ujit pér banjé dhe a thua i
paragesin té dhénat(neni 149);

7) vleréson nése kryetarét e komunave, kryetarét e
komunave té Qytetit t& Shkupit dhe kryetari i Qytetit té
Shkupit i paragesin t& dhénat nga monitorimi né lidhje me
cilésiné e ujit pér pije dhe ujérave pér banj€ (neni 156);

8) vleréson nése kryetarét e komunave, kryetarét e
komunave té Qytetit t&€ Shkupit dhe kryetari i Qytetit té
Shkupit né rast t€ mosrespektimit té vlerave dhe
standardeve pér cilési i kané ndérmarré masat e sanimit dhe
kané pércaktuar kufizim ose ndalim pér shfrytézimin e ujit
dhe a thua i kané€ njoftuar organet kompetente (neni 187);

9) vleréson nése kryetarét e komunave, kryetarét e
komunave té Qytetit t& Shkupit dhe kryetari i Qytetit té
Shkupit i kané ndérmarré masat e nevojshme né rast té
kufizimeve pér shkak t&€ mungesés sé ujit(neni 188) dhe

10) vleréson nése kryetarét e komunave, kryetarét e
komunave té Qytetit t&€ Shkupit dhe kryetari i Qytetit té
Shkupit, i kané ndérmarré masat e nevojshme me géllim
qé t€ reduktohen né minimum humbjet né€ sistemin e
ujésjellésit t€ personit juridik i cili e bén furnizimin me ujé
né rajonin e tyre (neni 189);
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(3) Pér masat dhe aktivitetet e ndérmarra nga paragrafi
(1) alineté¢ 23, 28, 30 dhe 34 té kétij neni, organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét nga fusha e
mjedisit jet€sor e njofton organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e
vetadministrimit lokal.

(4) Gjaté kryerjes s€ punéve nga paragrafi (1) i kétij
neni, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga fusha e mjedisit jet€sor e ka pér
detyré qé kryetaréve té€ komunave, kryetaréve &
komunave t&é Qytetit t&€ Shkupit dhe kryetarit t&¢ Qytetit té
Shkupit t’ua dérgojé sugjerimet dhe t’u caktojé afat brenda
té cilit duhet t’i shmangin manggsité e konstatuara gjaté
realizimit t&¢ kompetencave té tyre.

(5) Gjaté kryerjes s€ punéve nga paragrafi (2) i kétij
neni, organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga fusha e shéndetésisé e ka pér detyré
q¢ kryetaréve t€ komunave, kryetaréve t€ komunave t&
Qytetit t&¢ Shkupit dhe kryetarit t€ Qytetit t€ Shkupit t’ua
dérgojé sugjerimet dhe t’u caktojé afat brenda té cilit duhet
t’1 shmangin manggsité e konstatuara gjaté realizimit t&
kompetencave té tyre.

Neni 228

(1) Né qofté se krahas sugjerimeve dhe masave e
aktiviteteve té ndérmarra, organet ¢ komunave, komunave
té Qytetit t& Shkupit dhe t& Qytetit t&€ Shkupit,nuk e
sigurojné kryerjen e punéve té cilat sipas kétij ligji jané
pércaktuar né kompetencé t€ tyre dhe pér kryerjen e t&
cilave pérgjegjési mbajné komunat, komunat e Qytetit t&
Shkupit dhe Qyteti 1 Shkupit, sipas ligjit u hiqet
kompetenca pérkatése, kurse kryerjen e kétyre punéve e
ndérmerr organi kompetent nga neni 227 i kétij ligji, nga
fusha pérkatése, por mé s¢ shumti deri n€ njé vit nga dita e
ndérmarrjes sé€ tyre.

(2) Organi kompetent nga neni 227 i kétij ligji, punét
n€ kompetencé t€ komunave, komunave té Qytetit té
Shkupit dhe t&€ Qytetit t&€ Shkupit, nga paragrafi (1) i kétjj
neni, i kryen né emér dhe né llogari t€ komunave,
komunave t& Qytetit t& Shkupit dhe té Qytetit t&€ Shkupit.

(3) Pér ndérmarrjen e punéve nga paragrafi (1) i kétij
neni, organi kompetent nga neni 227 i kétij ligji, e njofton
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga fusha e vetadministrimit lokal dhe organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga fusha e financave.

2. Mbikéqyrje inspektimi

Neni 229
Kompetenca pér kryerjen e mbikéqyrjes sé inspektimit

(1)Mbikéqyrje inspektimi mbi zbatimin e kétij ligji dhe
rregullave t€ miratuara né bazé t€ kéty ligji bén
Inspektorati  Shtetéror 1 Mjedisit Jetésor pérmes
inspektoréve t€ ekonomive ujore dhe inspektoréve t&
mjedisit jetésor.

(2) Mbikéqyrje inspektimi mbi zbatimin e kétij ligji
dhe rregullave té miratuara né€ bazé té kétij ligji, né pjesén
e kontrollit t€ cilésis€ sé ujit pér banjé dhe ujit t€ dedikuar
pér konsum nga ana e njeriut, bén Inspektorati Shtetéror
Sanitar dhe Shéndetésor, pérmes inspektoréve shtetéroré
sanitaré dhe shéndetésoré dhe Drejtoria e ushqimit pérmes
inspektoréve shtetéroré t€ ushqimit.

(3) Mbikéqyrje inspektimi mbi zbatimin e kétij ligji
dhe mbi rregullat e miratuara né bazé t€ kétij ligji, né
pjesén e kontrollit t€ zonave t€ ndjeshme ndaj nitrateve dhe
wjitjes e kullimit, bén Inspektorati Shtetéror i Bujqésisé,
pérmes inspektoréve shtetéroré té bujqésisé.

(4) Pér punét né¢ kompetencé t€ komunés, Qytetit t&
Shkupit dhe komunave t€ Qytetit t& Shkupit, té pércaktuara
me kété ligj, mbikéqyrje inspektimi mbi zbatimin e kétij
ligji dhe rregullave té miratuara né bazé t€ kétij ligji, b&jné

inspektorét e autorizuar t€ mjedisit jet€sor té€ komunés,
inspektorét e autorizuar t€ myjedisit jet€sor t& Qytetit t&
Shkupit dhe inspektorét e autorizuar t€ mjedisit jetésor t&
komunave t&€ Qytetit t&¢ Shkupit (né tekstin e métejmé:
inspektoré t€ autorizuar).

2.1. Inspektorét e ekonomive ujore

Neni 230
Fushéveprimi i inspektoréve té ekonomive ujore

(1) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes s€ inspektimit nga
fushéveprimi i vet, inspektori i ekonomisé ujore ka t&
drejté:

1) t& béjé kontroll dhe t& konstatojé nése shfrytézimi i
pérgjithshém i ujérave realizohet n€ pérputhje me kété ligj
(neni 16);

2) t€ béjé kontroll dhe t€ konstatojé nése pronari ose
titullari 1 njé t& drejte tjetér reale mbi truallin, vepron né
pérputhje me nenin 17 t& kétij ligji;

3) té€ béjé kontroll dhe té konstatojé nése kullimi i
truallit zbatohet né pérputhje me neni 18 té kétij ligji;

4) nése personi juridik dhe fizik i cili bén kérkime
gjeologjike apo eksploatimin e 1éndéve té para minerale, ka
vepruar né pérputhje me neni 22 té kétij ligji;

5) t€ béjé kontroll dhe té konstatojé nése shfrytézimi i
ujit nga bunari zbatohet né pérputhje me neni 29 t&€ kétij
ligji;

6) t& b&jé kontroll dhe té konstatojé nése me truallin
rreth bregut veprohet né pérputhje me neni 105 t& kétij
ligji;

7) t& béjé kontroll dhe t€ konstatojé nése personat
juridiké gé menaxhojné me ekonomité ujore i ndérmarrin
masat dhe aktivitetet e nevojshme pér mbrojtje nga ndikimi
i démshém i ujérave (neni 123);

8) t& béjé kontroll dhe t€ konstatojé nése personat
juridiké gé menaxhojné me ekonomité ujore kané hartuar
program pér mbrojtje nga ndikimi i démshém i ujérave
(neni 124);

9) t€ béjé kontroll dhe t&€ konstatojé nése jané
ndérmarré masat pér mbrojtje dhe siguri nga vérshimet
(neni 126);

10)té béjé kontroll dhe té konstatojé nése personat
juridiké té cilét menaxhojné me digat dhe me akumulimet
e me penda mbrojtése i shfryt€zojné dhe i mirémbajné né
pérputhje me nenin 129 té kétij ligji;

11)té béjé kontroll dhe t€ konstatojé nése personat
juridiké té cilét menaxhojné me digat dhe me akumulimet
¢ me penda mbrojté€se b&jné monitorim dhe njoftojné né
pérputhje me nenin 130 té kétij ligji;

12) t€ béjé kontroll dhe t&€ konstatojé nése qasja deri tek
ujérat sipérfagésor sigurohet né¢ pérputhje me neni 132 té
kétij ligji;

13)té béjé kontroll dhe té konstatojé nése sigurohet
rrjedhja e rrjedhave t€ ujit né pérputhje me neni 133 té
kétij ligji;

14)bén kontroll nése zbatohen masat dhe punét pér
mbrojtjen e tokés nga erozioni dhe rregullimin e rrékeve,
né bazé t€ dokumentacionit teknik nga neni 135, paragrafi
(1) t& kétij ligji;

15)té¢ béjé kontroll dhe té konstatojé nése jané
ndérmarré masa pér mbrojtjen e zonave erozive (neni 136);

16) té konstatojé nése personat juridiké dhe fiziké t&
cilét shkaktojné erozion i kané¢ ndérmarré masat e
nevojshme pér parandalimin e erozionit si dhe masat e
shmangies s€ pasojave té€ démshme dhe nése pér kété né
ményré pérkatése 1 kané kompensuar démet e béra (neni
138);

17)t€ béjé kontroll dhe té€ konstatojé nése ndérmerren
masa pér rregullimin e rrékeve (neni 141);

18) té béj€ kontroll dhe t€ konstatojé nése veprohet né
pérputhje me nenin 142 té kétij ligji;
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19)té béjé kontroll dhe té konstatojé nése objektet e
ekonomive ujore dhe impiantet veprojné né pérputhje me
lejet pér shfrytézimin e ujit dhe shkarkimin n€ ujéra (neni
163);

20)té béjé kontroll dhe té konstatojé¢ nése e kané
siguruar pélqimin nga ekonomia ujore (neni 174);

21)té béjé kontroll dhe té konstatojé nése objektet e
ekonomive ujore dhe impiantet e masin sasin€ dhe cilésiné
e ujérave té pérfshiré dhe ujérave q€ i shkarkojné dhe nése
i ruajné t€ dhénat (neni 165);

22) té béjé kontroll dhe inspektim mbi t€ gjitha objektet
e ekonomive ujore dhe impiantet dhe ndaj ¢€shtjeve té tjera
g€ mund t€ krijojn€ ndryshime kualitative dhe kuantitative
né regjimin e ujérave dhe té konstatojé nése veprohet né
pérputhje me nenin 16 t&€ kétij ligji;

23)t€ béjé kontroll dhe t& konstatojé nése respektohen
ndalimet nga nenin 167 1 kétij ligji;

24)té béjé kontroll dhe t€ konstatojé nése evidenca
mbahet né pérputhje me nenin 171 t& kétij ligji;

25)me qéllim té inspektimit n€ realizimin e kushteve t&
pérmbajtura né pélgimet e dhéna nga ekonomité ujore, té
b&jé kontroll gjat€ ndértimit t€ objekteve té€ reja té
ekonomive ujore dhe impianteve ose gjaté rikonstruksionit
ose ndértimit t€ anekseve t& objekteve ekzistuese té
ekonomive ujore apo impianteve qé gjenden né€ apo prané
ujérave sipérfaqésoré, objekteve qé kalojné mbi ose nén
ujérat sipérfaqésoré apo objekteve g€ jané vendosur né
aférsi t€ ujérave sipérfaqésoré ose né aférsi t&€ vendeve
buzé bregut dhe té cilat mund té ndikojné mbi regjimin e
ujérave;

26) me qéllim té inspektimit n€ realizimin e kushteve t&
pérmbajtura né€ pélqimet e dhéna té ekonomive ujore, té
béjé kontroll mbi ményrén e shfrytézimit dhe mirémbajtjes
té objekteve dhe impianteve;

27)me qéllim té inspektimit n€ realizimin e kushteve t&
pérmbajtura né€ pélgimet e dhéna té ekonomive ujore, bén
kontroll gjaté ndértimit t€ objekteve té reja ose gjaté
rikonstruksionit apo aneksit té objekteve mbrojtése
ekzistuese me pérjashtim t€ digave, si dhe ményrén e
mirémbajtjes dhe shfrytézimit t& kétyre objekteve dhe
impianteve;

28) me qéllim té inspektimit n€ realizimin e kushteve t&
pérmbajtura né pélgimet e dhéna, bén kontroll gjaté
ndértimit t& objekteve t€ reja té€ ekonomive ujore dhe
impianteve ose gjaté€ rikonstruksionit apo aneksit t&
objekteve ekzistuese t€ ekonomive ujore ose impianteve, si
dhe ményrén e mirémbajtjes dhe shfrytézimit t& kétyre
objekteve dhe impianteve;

29)t€ béjé kontroll dhe inspektim nése €shté siguruar
libri ujor, evidenca e objekteve t€ ekonomive ujore dhe
impianteve, programi nga mbrojtja e ndikimit t&€ démshém
té ujérave, planet operative pér mbrojtje dhe siguri nga
vérshimet, vlerésime, kontratat, programet e librat e tjeré
dhe dokumentacioni i1 personave juridiké q& kryejné
veprimtari t€ ekonomisé ujore;

30)t€ béjé kontroll mbi zbatimin e planit operativ pér
mbrojtje dhe siguri prej vérshimeve dhe kontroll e
inspektim mbi zbatimin e masave nga programi pér
mbrojtje nga ndikimi i démshém i ujérave, zbatimin e
masave mbrojtése pér mbrojtje nga erozioni dhe masave
pér mbrojtjen e zonave erozive, zonave té rrezikuara nga
erozioni, rregullimi i rrékeve;

31)t€ béjé kontroll dhe inspektim mbi ményrén e
realizimit, menaxhimit, mirémbajtjes né gjendje t€ miré
dhe mbi mbrojtjen e objekteve t€ ekonomive ujore;

32)t€ béjé kontroll dhe inspektim mbi respektimin e
prioriteteve si dhe kontroll e inspektim mbi shpérdorimin
dhe shfrytézimin joadekuat té ujérave;

33)té béjé kontroll dhe inspektim mbi eksploatimin e
ujérave mineralg;

34)t€ béjé kontroll dhe inspektim mbi punén e digave
dhe akumulimeve né lidhje me shfrytézimin e ujérave dhe
zbatimin e dispozitave teknike (neni 195);

35)té béjé inspektim mbi miratimin e detyrés sipas
projektit, dokumentacionin pér mbikéqyrje teknike dhe mbi
punét e masat e tjera t€ pércaktuara t€ digave dhe
akumulimeve (neni 197);

36) bén inspektim mbi ndértimin e digave té kétij ligji,
nga aspekti 1 regjimit té ujérave, mirémbajtjes e
mbikéqyrjes dhe bén kontroll mbi regjimin e mbushjes dhe
zbrazjes t& akumulimeve, si dhe monitorimin mbi digat dhe
akumulimet (neni 198);

37)t€ béjé kontroll dhe t& konstatojé nése hapja e
puseve dhe shfrytézimi i ujit nga to béhet né pérputhje me
dispozitat e Kreut VIII, pika 5 t&€ kétij ligj;

38)aksesi aty ku €shté e domosdoshme, né ¢do kohé
dhe me legjitimim paraprak, né pronat me pronési
shoqérore dhe private, lokacionet dhe mjetet transportuese,
né pérputhje me ligj dhe

39)ndérmerr edhe puné e masa t€ tjera me qéllim té
zbatimit t€ dispozitave té kétij ligji.

(2) Gjaté kryerjes sé& mbikéqyrjes s€ inspektimit
inspektori i ekonomisé€ ujore me aktvendim:

1) do t€ urdhérojé shmangien e mangésive qé€ do t’i
konstatojé gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes dhe do té caktojé
afat pér shmangien e tyre;

2) do t& urdhérojé ndérmarrje t€ masave me géllim t&
mbrojtjes nga ndikimi i démshém mbi ujérat dhe nga
ujérat, mbrojtje nga erozioni dhe rréketé;

3) do té urdhérojé ndérprerje t€ ndértimit t€ objekteve
dhe impianteve pér t€ cilat nevojitet pélgimi i ekonomisé
ujore ose leje, nése objekte té kétillé ndértohen pa pélqimin
e ekonomisé ujore ose pa leje apo objekti ndértohet né
kundérshtim me kushtet e pélqimit té¢ dhéné nga ekonomia
ujore ose me lejen;

4) do ta ndaloj€ shfryt€zimin dhe shkarkimin e ujérave,
nxjerrjen e rérés, zhavorrit dhe gurit, hapjen e puseve dhe
aktivitete e veprimtari té tjera té cilat ndikojné mbi
regjimin e ujérave apo mbi morfologjiné e trupit ujoré nése
veprimtarit¢ dhe aktivitetet kryhen pa leje apo né
kundérshtim me t€ njéjtén;

5) t’'i ndérpresé pérkohésisht ose né€ ményré t&
pérhershme té gjitha veprimet g€ jané né kundérshtim me
kété ligj, apo me ndonjé akt té pérgjithshém dhe té
urdhérojé kthim n€ gjendjen e méparshme;

6) t’i njoftojé organet kompetente t&€ ekonomive ujore
dhe organet e tjera t€ administratés pér parregullshmérité e
konstatuara dhe té kérkojé intervenim nga té njéjtat;

7) do ta ndalojé vazhdimin e aktiviteteve dhe
veprimtarive qé€ jané né kundérshtim me dispozitat e kétij
ligji dhe aty ku ka nevojé shmangien e t€ njéjtave, t&
urdhérojé qé t€¢ béhen matje qé do t€ bien mbi kurrizin e
pérgjegjésit té aktivitetit ose veprimtarisé dhe pérkohésisht
té sekuestrojé sende me t€ cilat kryhet aktiviteti ose
veprimtaria dhe

8) do t& urdhérojé ndérmarrje t€ masave dhe
aktiviteteve me qéllim t€ evitimit t€ mangésive té
konstatuara:

(3) Gjaté kryerjes s€¢ punéve nga fushéveprimi i vet,
inspektori i ekonomisé ujore ka t€ drejt€ t€ ndérmarré
aktivitete t€ pércaktuara me Ligjin pér mjedisin jetésor;

(4) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes s€ inspektimit nga
paragrafi (1) i kétij neni, inspektorati shtetéror mund t&
kérkojé prani t€ personave nga organi kompetent pér
kryerjen e punéve profesionale né mjedisin jetésor.

(5) Me kérkesé té inspektorit té€ ekonomisé ujore,
personi i autorizuar zyrtar i organit t€ administratés
shtetérore kompetent pér punét e brendshme e ka pér
detyré t€ marré pjes€ né realizimin e punéve nga paragrafi
(1) 1 kétij neni.
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Neni 231
Kualifikimi i nevojshém pér inspektor té ekonomisé
ujore dhe karta e identitetit zyrtar

(1) Punét e inspektorit t€ ekonomis€é ujore i kryen
inxhinier i diplomuar i ndértimtaris€ me s€ paku tre vjet
pérvojé pune né profesion.

(2) Cilésia zyrtare e inspektorit t€ ekonomisé ujore
déshmohet pérmes kartés sé identitetit formén e té cilés,
pérmbajtjen dhe formularin i pércakton ministri i cili e
drejton organin e administratés shtetérore kompetent pér
punét nga fusha e mjedisit jetésor.

(3) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes s€ inspektimit,
inspektori i ekonomisé ujore e ka pér detyré ta tregojé
kartén e identitetit zyrtar nga paragrafi (2) i kétij neni.

(4) Kartén e identitetit nga paragrafi (2) inspektoréve
té ekonomive ujore ua léshon dhe heq ministri i cili drejton
me organin e administratés shtetérore kompetent pér punét
nga fusha e myjedisit jetésor n€ pérputhje me Ligjin pér
mjedisin jetésor.

2.2. Inspektori shtetéror i mjedisit jetésor

Neni 232
Fushéveprimi i inspektorit shtetéror té mjedisit jetésor

(1) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes s€ inspektimit nga
fushéveprimi i vet, inspektori shtetéror i mjedisit jetésor ka
té drejté:

1) t€ konstatojé nése shfrytézohen motoré me djegie té
brendshme né zona dhe rajone t€ mbrojtura té pércaktuara
me kété ligj ose a kryhen edhe aktivitete té tjera (neni 19);

2) t& béjé kontroll dhe té konstatojé nése pér
veprimtarité dhe aktivitetet Eshté siguruar leja e nevojshme
né pérputhje me nenin 26 dhe nenin 28 t& kétij ligji;

3) t€ béjé kontroll dhe té konstatojé nése veprohet né
pérputhje me kufizimin e t€ drejtés ujore (nenin 49);

4) t€ béjé kontroll nése uji shfrytézohet sipas
prioriteteve t€¢ dhéna né nenin 15 dhe nenin 50 t& kétij
ligji;

5) t€ béjé kontroll dhe t€ konstatojé nése uji
shfrytézohet né pérputhje me kushtet e pércaktuara né€ lejen
e 1éshuar pér shfrytézimin e ujérave (neni 51);

6) t€ b&j¢ kontroll dhe té konstatojé nése koncesioneri
ka marré leje pér shfrytézimin e ujit (neni 56);

7) t€ béjé kontroll dhe té€ konstatojé nése me veprimin
apo aktivitetin veprohet né kundérshtim me ndalimin e
pérgjithshém nga neni 77 i kétij ligji;

8) té béjé kontroll dhe té konstatojé nése personi juridik
ose fizik posedon leje pér shkarkim (neni 79);

9) t&¢ béjé kontroll dhe t€ konstatojé nése ujérat
shkarkohen n€ ményré dhe kushte té parapara né pérputhje
me lejen pér shkarkim (neni 83);

10) bén kontroll dhe inspektim nése jané shénuar zonat
¢ mbrojtura dhe regjimi né zonat ¢ mbrojtura, pérve¢ né
zonat me ujé t€ dedikuar pér konsum nga njeriu dhe ujérat
pér banjé(neni 96);

11) té béj€ kontroll dhe t€ konstatojé nése objektet dhe
impiantet q€ punojné me materie dhe substanca té
rrezikshme, veprojné né pérputhje me nenin 108 té kétij
ligji;

12) té béjé kontroll dhe inspektim mbi njé pjesé dhe t&
konstatojé nése ekzistojné gjendje g€ kané t€ b&jné me
materie dhe substanca té rrezikshme prioritare, materie ose
substanca helmuese e¢ t&€ démshme ose ndotése apo me
mbeturina né pérputhje me nenin 109 té kétij ligji;

13)té béjé kontroll mbi cilésing e ujérave t&€ zeza qé
shkarkohen;

14)t€ b&jé kontroll dhe inspektim nése i posedojné
lejet e nevojshme pér shkarkimin e ujérave té zeza;

15) té béjé kontroll dhe té€ konstatojé nése shkarkohen
efluenté¢ prej mbeturinave t€ léngshme industriale dhe
bujqésore dhe ujérat e zeza urbané né kanalizim ose né
sistem pér kullim, né trupa ujoré sipérfaqésoré ose
néntokésoré, si dhe né toka buzé brigjeve dhe né habitate
ujore né bazé té lejes (neni 110);

16) t€ béjé kontroll dhe té konstatojé nése zbatohet
para-trajtim i ujérave té zeza industrialé (nenin 116);

17) t€ béj€ kontroll dhe t& konstatojé nése shfrytézimi i
sérishém i ujérave t& zeza urbané zbatohet né pérputhje me
neni 117 t& kétij ligji;

18) t& bé&j€ kontroll dhe t& konstatojé nése shfrytézimi i
[lumit zbatohet né pérputhje me neni 118 té kétij ligji;

19) té béjé kontroll dhe té€ konstatojé nése sigurohet
minimumi i rrjedhés s€ pranueshme t€ ujit dhe i nivelit té
ujit néntokésor (neni 120);

20) té béj€ kontroll dhe té€ konstatojé nése veprohet né
pérputhje me nenin 131 té kétij ligji;

21) t& b&jé kontroll mbi zbatimin e monitorimit té
ujérave dhe dhénies sé€ informatave (Kreu VI);

22) t€ béjé kontroll dhe inspektim nése dérgohen t&
dhéna pér mbajtjen e kadastrés t&€ ndotésve (neni 161);

23) té béj€ kontroll mbi mosrespektimin e standardeve
té cilésis€ s€ ujérave;

24) t& b&jé kontroll dhe inspektim nése &shté siguruar
minimumi i pranueshém 1 rrjedhés s€ ujit dhe minimumi i
nivelit t€ pranueshém té ujérave, dhe

25) té kryejé puné té tjera pér zbatimin e kétij ligji.

(2) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes sé inspektimit,
inspektori shtetéror i mjedisit jetésor me aktvendim:

1) do t& pércaktojé masa me q€llim qé té shmangen
shkaget e shfagjes sé ndotjes sé ujérave;

2) do té urdhérojé q¢ té shmangen pasojat ¢ démshme
qé jané shfaqur me ndotjen dhe kthimin e ujérave né
gjendjen e méparshme;

3) do té pércaktojé masa preventive dhe masa pér
shmangien e ndotjes dhe kthimin né gjendje t€ kénaqshme;

4) do ta kufizojé punén e objekteve, impianteve dhe
instalimeve, pér shkak t€ veprimeve té démshme me t&é
cilat béhet ndotja ose degradimi i ujérave, mjedisit jetésor
dhe i jeté€s dhe shéndetit t&€ njerézve, pa marré parasysh até
se a jané siguruar kushtet pér punén e tyre dhe nése jané
siguruar leje, licenca dhe pélqime t€ pércaktuara me ligj, né
kohézgjatje prej mé sé€ shumti 90 ditésh, brenda kétij afati
duhet t&€ shmangen shkaqet e gjendjes sé krijuar;

5) do ta ndalojé punén e objekteve, impianteve dhe
instalimeve, pér shkak t€ veprimeve t&¢ démshme me té
cilat béhet ndotja ose degradimi i ujérave, mjedisit jetésor
dhe i jeté€s dhe shéndetit t&€ njerézve, pa marré parasysh até
se a jané siguruar kushtet pér punén e tyre dhe nése jané
siguruar leje, licenca dhe pélqime t€ pércaktuara me ligj, né
kohézgjatje prej mé s€ shumti 90 ditésh, brenda té cilit afat
duhet t&€ shmangen shkaqet e gjendjes sé krijuar;

6) do ta ngarkojé personin juridik ose fizik i cili nuk ka
dorézuar kérkes€ pér té fituar leje pér shfrytézimin e ujit
dhe pér shkarkim né ujé, kété ta béjé brenda afatit prej mé
sé shumti 90 ditésh;

7) do ta kufizojé ose ndalojé punén e personit juridik
apo fizik i cili nuk ka dorézuar kérkesé€ pér té fituar leje pér
shfrytézimin e ujit dhe pér shkarkimin n€ ujé, mé sé shumti
deri mé 90 dité;

8) do ta obligoj€ personin juridik ose fizik t€ ndérmarré
masa pér pérmbushjen e kushteve t€ parapara me lejet;

9) do ta kufizojé apo ndalojé punén e personit juridik
ose fizik i cili nuk i pérmbush kushtet e parapara me lejet,
deri né€ pérmbushjen e kushteve, e mé sé shumti deri mé 90
dit¢ dhe brenda kétij afati duhet t€ shmangen shkaqget e
gjendjes sé krijuar;

10) do ta kufizojé apo ndalojé punén e personit juridik
ose fizik i cili nuk i pérmbush kushtet e parapara me lejet,
deri né pérmbushjen e kushteve;
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11) do ta obligojé personin juridik apo fizik t’i dérgoj
dhe/ose né ményré permanente t’i dérgojé informata nga
monitorimi dhe informata té tjera né lidhje me mjedisin
jetésor né afat prej mé sé shumti 30 ditésh;

12) do t’i obligojé¢ personat juridiké dhe fiziké té
zbatojné monitorim mbi cilésin€ dhe kuantitetin e ujérave
n€ ményré té paraparé konform kétij ligj;

13) do t’i obligojé personat juridiké dhe fiziké t&
zbatojné monitorim brenda periudhés prej mé s€ shumti 90
ditésh, né rast té shfagjes sé¢ ndotjes né rrethin e objektit t&
personit juridik dhe fizik né€ té cilin realizohet aktiviteti pér
té cilin supozohet se e shkakton ndotjen;

14) do ta kufizojé apo ndalojé punén e personit juridik
dhe fizik i cili nuk e zbaton monitorimin né ményré t&
pércaktuar me ligj, n€ kohézgjatje prej mé s€ shumti 30
ditésh dhe brenda kétij afati duhet t€ shmangen shkaqet e
gjendjes sé krijuar;

15) do t’i obligojé personat juridiké dhe fiziké qé t’i
dérgojné té dhénat e nevojshme nga monitorimi edhe pér
Regjistrin ¢ Kadastrén brenda afatit prej mé s€ shumti 30
ditésh nga dita e konstatimit t€ mangésisé;

16) do ta kufizojé apo ndalojé punén e personit juridik
dhe fizik i cili nuk posedon leje, né kohézgjatje prej 90
ditésh dhe brenda kétij afati duhet té shmangen shkaqet
pér gjendjen e krijuar;

17) do ta kufizojé apo ndalojé punén e personit juridik
ose fizik i cili 1éshon emisione né ujéra mé t€ médha nga
ato t& pércaktuara me ligj ose me rregull t€ miratuara né
bazé té ligjit dhe/ose emisione t€ pércaktuara me leje, mé
s€ shumti deri mé 90 dit€ dhe brenda kétij afati duhet t&
shmangen shkaget e gjendjes sé€ krijuar dhe

18) me qéllim t€ mbrojtjes t&€ shéndetit t& njerézve, do
ta kufizojé apo ndalojé punén e personit juridik ose fizik i
cili 1éshon emisione né ujéra, ose do ta kufizojé 1éshimin e
emisioneve té tyre, né€ rastin kur jané shkelé standardet e
kualitetit t€ mjedisit jetésor, brenda periudhés kohore
derisa kualiteti i mjedisit jet€sor t& kthehet né kuadrin e
standardeve t& pércaktuara pér kualitet.

(3) Gjaté kryerjes sé punéve nga fushéveprimi i vet,
inspektori ka t€ drejt€ t€ ndérmarré aktivitete t&
pércaktuara me Ligjin e mjedisit jetésor.

(4) Gjaté kryerjes s€é mbikéqyrjes sé inspektimit nga
paragrafi (1) i kétij neni, inspektori shtetéror mund té
kérkojé prani té personit nga Drejtoria e mjedisit jetésor.

(5) Me kérkesé té inspektorit shtetéror t€ mjedisit
jetésor, personi 1 autorizuar i organit t€ administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e
punéve t€ brendshme e ka pér detyré t€ marré pjesé né
realizimin e punéve nga paragrafi (1) i kétij neni.

2.3. Inspektori i autorizuar i mjedisit jetésor i
komunave, i komunave té Qytetit té Shkupit dhe i
Qytetit té Shkupit

Neni 233
Fushéveprimi i inspektorit té autorizuar pér ambientin
jetésor té komunave, té komunave né Qytetin e Shkupit
dhe té Qytetit té Shkupit

(1) Inspektori i autorizuar pér ambientin jetésor t&
komunave, t&€ komunave né Qytetin e Shkupit dhe t&é
Qytetit t€ Shkupit (né tekstin e métejmé: inspektori i
autorizuar) mbi rajonin e komunave, t€ komunave né
Qytetin e Shkupit dhe t& qytetit t& Shkupit, ka t& drejté té
béjé:

1) kontroll mbi derdhjen e ujérave t&é zeza ose hedhjen
e materieve dhe té€ substancave, si edhe té vajrave té
pérdorura né€ kanalizimin dhe té€ konstatojé nése béhet né
pérputhje me ligjin (neni 79);

2) kontroll dhe bén mbikéqyrje mbi mbrojtjen e zonave
pér banjé nga ndotja dhe mbi aktivitetet té cilat mund té
ndikojné né ményré negative mbi pérshtatshméring e ujit
pér banjé (neni 101);

3) kontroll mbi sistemet e kanalizimit, mbi sistemet e
kullimit dhe t& gropave septike né rajonin e komunave, té
komunave né Qytetin e Shkupit dhe té Qytetit t& Shkupit,
té cilat derdhen né sistemet e kanalizimit (neni 113,
paragrafi (3));

4) mbikéqyrje mbi grumbullimin, pér¢imin, pastrimin
dhe derdhjen e ujérave t€ zeza nga ujérat e zeza vendore,
ujérat e grumbulluara té rrémbyeshme nga t€ reshurat
atmosferike né rajonet e urbanizuara (neni 116);

5) mbikéqyrje mbi grumbullimin, pér¢imin, pastrimin
dhe derdhjen e ujérave té zeza nga derdhésit e ujérave té
zeza industriale, t& cilét posedojné leje ekologjike t&€
integruar B ose né pérputhje me Ligjin pér ambientin
jetésor, jané né kompetencé t€ komunave, t&€ komunave né
Qytetin e Shkupit dhe té Qytetit t& Shkupit;

6) kontroll dhe t€ konstatojé nése zbatohet plani operativ
pér pér mbrojtien dhe siguri nga vérshimet né€ rajonin e
komunave, t€ komunave né Qytetin e Shkupit dhe t€ Qytetit t&
Shkupit, né pérputhje me nenin 126 t& kétij ligji;

7) kontroll dhe té konstatojé nése ndérmerren masat pér
rregullimin e rrékeve (neni 141);

8) kontroll dhe t€ konstatojé nése ndérmerren masa pér
mbrojtje nga erozioni né pérputhje me nenin 137, paragrafi
(1)) t& keétij ligji;

9) kontroll dhe té konstatojé nése ndérmerren masa pér
mbrojtjen nga rréketé né pérputhje me nenin 141, paragrafi
(4)) t& keétij ligji;

10) mbikéqyrje mbi ndérmarrjen e masave té€ duhura
pér zhvillimin dhe pér mirémbajtjen e sistemit efikas dhe
ekonomik pér furnizim me ujé té€ pijshém né sasi t&
mjaftueshme dhe sipas kérkesave t€ t& gjithé
konsumatoréve legjitimé (neni 185);

11) mbikéqyrje dhe kontroll mbi pérdorimin e ujérave
té pijshém dhe pér banjé dhe té konstatojé nése ekziston
keqpérdorim dhe shfrytézim pa dedikim i ujérave té
pijshém dhe pér banjé né€ rajonin e vet (neni 189);

12) mbikéqyrje dhe kontroll mbi zbatimin e ndalesés
pér yjitje dhe pér t’i dhéné ujé bagétis€ (neni 193) dhe

13) kryen edhe puné t€ tjera té€ pércaktuara me ligj ose
me rregull tjetér.

(2) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektori 1 autorizuar me aktvendim:

1) do ta ndalojé zbatimin e aktiviteteve, do t’i
konstatojé manggsit¢ dhe do t€ pércaktojé masa pér
tejkalimin e tyre;

2) do ta ndalojé punén e objekteve, té stabilimenteve
dhe té instalimeve pér shkak té 1€shimit té ujérave té zeza
ose hedhjes s€ materieve dhe t€ substancave, si edhe
vajrave t& zeza né kanalizimin, pa dallim né até se jané
siguruar kushte pér punén e tyre dhe nése jané siguruar
leje, aprovime dhe pélgime, t€ pércaktuara me ligj, né
kohézgjatje prej mé s€ shumti 30 dité€sh, afat né t& cilin
duhet t&¢ ménjanohen shkaqet pér gjendjen e krijuar;

3) do t& urdhérojé ménjanim t€ mangésive qé do t’i
pércaktojé gjaté kryerjes sé€ mbikéqyrjes dhe do té
pércaktoj€ afat pér ménjanimin e tyre;

4) do t& wurdhérojé ndérmarrje t€ masave pér
mirémbajtjen dhe pér pastrimin e rrjeteve té kanalizimit
ose pér pastrimin e gropave septike;

5) do t€ urdhérojé ndérmarrje t€ masave me géllim té
mbrojtjes nga ndikimi i démshém né dhe nga ujérat,
mbrojtjen nga erozioni dhe nga rréketé;

6) do té urdhérojé zbatim t€ masave pér zbatimin e
planit operativ pér mbrojtjen nga vérshimet

7) do ta ndalojé zbatimin e aktiviteteve dhe do t&
urdhérojé ndérmarrje té€ masave pér mbrojtjen nga erozioni
dhe pér mbrojtjen nga rréketé;

8) do t& urdhérojé ndérmarrje t& masave pér zhvillimin
dhe pér mirémbajtjen e sistemit efikas dhe ekonomik pér
furnizim me ujé;

9) do t& wurdhérojé ndalim t& shfrytézimit té
papérshtatshém té wujérave, si edhe do té urdhérojé
ndérmarrje t€ masave me q€llim t€ kthimit n€ gjendjen
fillestare dhe

inspektuese,
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10) do té urdhéroj€ ndalesé té ujitjes dhe té€ dhénies ujé
bagétisé dhe do té pércaktojé masa pér kthimin né€ gjendjen
fillestare.

(3) Inspektorin nga paragrafi (1) i kétij neni, e
autorizon kryetari 1 komunave, i komunave né qytetin e
Shkupit dhe 1 qytetit t&€ Shkupit, n€ pérputhje me Ligjin pér
ambientin jetésor.

(4) Gjat€ mbikéqyrjes inspektuese nga ky ligj,
inspektori 1 autorizuar vepron n€ pérputhje me dispozitat e
kétij ligji dhe me dispozitat pér inspektor té autorizuar té
ambientit jetésor, t& pércaktuara né Ligjin pér ambientin
jetésor.

(5) Me kérkesé té inspektorit té autorizuar pér
ambientin jetésor, personi 1 autorizuar i organit t&
administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e punéve té€ brendshme, éshté i obliguar qé t&
marré pjesé n€ kryerjen e punéve nga paragrafi (1) i kétij
neni.

2.4. Procedimi i inspektorit té ekonomisé ujore, i
inspektorit shtetéror té ambientit jetésor dhe i
inspektorit té autorizuar té ambientit jetésor

Neni 234
Procedimi i inspektorit té ekonomisé sé ujérave, i
inspektorit shtetéror pér ambientin jetésor dhe i
inspektorit té autorizuar pér ambientin jetésor

(1) Pérveg dispozitave t& kétij ligji, gjaté mbikéqyrjes
inspektuese, inspektori i ekonomis€ sé€ ujérave, inspektori
shtetéror 1 ambientit jeté€sor ose inspektori i autorizuar i
ambientit jetésor (né tekstin e métejmé: inspektori), né
ményré pérkatése i1 zbatojné dispozitat e Ligjit pér
ambientin jetésor.

(2) Nése gjaté mbikéqyrjes inspektuese, inspektori
konstaton se personat juridiké dhe fiziké nuk u pérmbahen
ligieve dhe rregullave t€ tjera, rregullave teknike,
standardeve dhe akteve t€ tjera té pérgjithshme, me
procesverbal i konstaton parregullsité e pércaktuara dhe né
aktvendimin e pércakton afatin né t€ cilin t€ njéjtat duhet té
ménjanohen.

(3) NE qofté se subjektet nga paragrafi (2) 1 kétij neni,
nuk veprojné né pérputhje me aktvendimin e inspektorit
dhe nuk i ménjanojné shkaqet pér gjendjen e krijuar té
pércaktuara me aktvendimin, inspektori parashtron kérkesé
pér ngritjen e procedurés kundérvajté€se para organit ose
gjyqit kompetent, gjegjésisht proceduré penale para organit
ose gjyqit kompetent, si edhe fillon proceduré pér hegjen e
lejeve dhe autorizimeve té fituara, né pérputhje me kété ligj
dhe me Ligjin pér ambientin jetésor.

(4) Nése gjaté mbikéqyrjes inspektuese, inspektori
konstaton se subjektet nga paragrafi (2) i kétij neni nuk u
pérmbahen ligjeve dhe rregullave t€ tjera, rregullave
teknike, standardeve dhe akteve t€ tjera té pérgjithshme
edhe pérskaj pércaktimit t& afatit né€ t€ cilin parregullsité
duhet t€ ménjanohen, inspektori ka té drejté té parashtrojé
kérkesé pér ngritjen e procedurés kundérvajtése, gjegjésisht
té procedurés penale para gjyqit kompetent, respektivisht
para organit.

(5) N@ rastet nga paragrafi (4) i kétij neni, inspektori
procedon sipas llojit t€ kundérvajtjes s€ pércaktuar né
dispozitat e kundérvajtjes té kétij ligji dhe t& Ligjit pér
ambientin jetésor.

(6) NE& rastet kur do t€ konstatohet ekzistimi i rrezikut
té drejtpérdrejté pér jetén dhe pér shéndetin e njerézve,
inspektori jep urdhér me gojé pér ménjanimin urgjent dhe
té pashtyeshém t€ mangésive té pércaktuara t& cilat né
ményré procesverbale do t’i konstatojé né bashképunim me
Inspektoratin  Sanitar-Shéndetésor Shtetéror, si edhe i
lajméron edhe inspektorét tjeré kompetent ose organet tjera
shtetérore pér parregullsité e pércaktuara dhe do té kérkojé
intervenimin e tyre.

(7) Nése parregullsité e konstatuara nga paragrafi (6) i
kétij neni, paraqesin rrezik pér ujérat, pér jetén dhe
shéndetin e njerézve, inspektori menjéheré jep urdhér me
g0j€ me t€ cilin e ndalon punén né instalimin, né objektin,
né stabilimentin, n€ aparatin, si edhe pérdorimin e mjeteve
dhe t€ pajisjes pér bérjen e veprimtarisé.

(8) N& rastet nga paragrafi (7) i kétij neni, inspektori
merr aktvendim me shkrim né afat prej 48 orésh nga
dhénia e urdhrit me gojé.

(9) Né qofté se me aktvendimin e Iléshuar nga
inspektori kompetent, pércaktohet masé me qéllim qé t&
parandalohet shkaktimi i démit mbi ambientin jetésor dhe
mbi shéndetin e njerézve, ndérsa personi juridiké ose fiziké
i cili &shté ngarkuar me aktvendimin, nuk i ka zbatuar
masat né afatin e pércaktuar né aktvendimin, inspektori
kompetent &shté i obliguar té parashtrojé propozim prané
ministrit 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore, kompetent pér céshtjet nga sfera e ambientit
jetésor, me géllim qé t& miratohet aktvendim pér zbatimin
¢ atyre masave nga ana e personit tjetér juridiké ose fiziké
ose nga organi kompetent, a né llogari té personit juridiké
ose fiziké 1 cili ka gen€ i ngarkuar me aktvendimin pér
zbatimin e masave té pércaktuara né t€ nj&jtin.

2.5. Inspektorét sanitaré-shéndetésoré dhe inspektorét
shtetéroré pér ushqim

Neni 235
Fushéveprimi i inspektoréve sanitaré-shéndetésoré dhe
i inspektoréve shtetéroré pér ushqim

(1) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese nga
fushéveprimi i tij, inspektori sanitar-shéndetésor bén:

1) kontroll dhe inspektim nése &shté béré shénimi i
zonave té mbrojtura té ujit t& dedikuar pér konsumim nga
ana e njeriut dhe i regjimin né zonat ¢ mbrojtura té ujit t&
dedikuar pér konsumimin nga njeriu (neni 98 dhe neni
100);

2) kontroll dhe inspektim nése &shté béré shénimi i
zonave pér banjé dhe nése respektohet regjimi né ujérat pér
banjé (neni 101);

3) kontroll t€ kualitetit t& ujérave pér banjé dhe pér
rekreim;

4) mbikéqyrje sanitare-higjienike mbi aparatet dhe mbi
stabilimentet pér pastrimin e ujérave t& zeza dhe

5) mbikéqyrje sanitare-higjienike mbi
mbrojtura mé té gjéra.

(2) Inspektori shtetéror i ushqimit, bén kontroll mbi
sigurin€ dhe mbi cilésiné e ujit pér konsumim nga njeriu, si
edhe mbikéqyrje té sistemeve publike pér furnizim me ujé
pér pirje, duke pérfshiré edhe mbikéqyrjen e zonés sanitare
mbrojtése mé té ngushté dhe té rrepté, né pérputhje me
rregullat pér siguriné e ushqimit.

(3) Me kérkesé t&€ inspektorit nga paragrafi (1) dhe
paragrafi (2) i kétij neni, personi i autorizuar i organit té
administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e punéve té€ brendshme, éshté i obliguar qé t&
marré pjesé né kryerjen e punéve nga paragrafi (1) dhe
paragrafi (2) i kétij neni.

zonat e

Neni 236
Procedimi i inspektoréve sanitaré-shéndetésoré dhe i
inspektoréve shtetéroré pér ushqim

(1) Inspektorati shtetéror sanitar dhe shéndetésor,
pérveg dispozitave t€ kétij ligji, mbikéqyrjen inspektuese e
bén edhe né pérputhje me Ligjin pér inspektim sanitar dhe
shéndetésor dhe me kété ligj.

(2) Drejtoria e ushqimit, pérmes inspektorit shtetéror
pér ushqim, pérveg¢ dispozitave t& kétij ligji, mbikéqyrjen
inspektuese e bén edhe né€ pérputhje me Ligjin pér siguriné
e ushqimit.
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2.6. Inspektori shtetéror i bujqésisé

Neni 237
Fushéveprimi i inspektorit shtetéror té bujqésisé

(1) Gjaté mbikéqyrjes inspektuese nga fushéveprimi 1
tij, inspektori shtetéror 1 bujqésisé ka té drejté:

- t€ béjé kontroll dhe té pércaktojé nése zbatohen
rekomandimet pér praktiké t€ mir€ bujqésore né zonat
sensibile né nitrate (neni 102, paragrafi (1)),

- t€ bé&jé kontroll dhe t&€ pércaktojé nése zbatohen masat
e pércaktuara né planin operativ pér mbrojtjen e ujérave
nga ndotja, e shkaktuar nga nitratet nga burimet bujgésore
(neni 102, paragrafi (3)) dhe

- t& bgj€ kontroll dhe t€ pércaktojé nése pérdoren plehra
artificialé, mjete pér mbrojtien e biméve dhe t€ prodhimeve
biocide, né kundérshtim me nenin 105, paragrafi (2) 1 kétij ligji.

(2) Inspektorati shtetéror 1 bujqésisé, pérveg
dispozitave t€ kétij ligji, mbikéqyrjen inspektuese e bén
edhe né pérputhje me Ligjin pér inspektimin bujqgésor.

2.7. Autorizimi gjaté bérjes sé mbikéqyrjes inspektuese

Neni 238
Aktvendimet dhe urdhrat dhe masat tjera

Inspektori kompetent nga nenet 230, 232, 233, 235 dhe
237 t& kétij ligji (né tekstin e métejmé: inspektori
kompetent), &éshté i pavarur né kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese, merr aktvendime dhe ndérmerr masa té tjera
né suazat e t€ drejtave, t€ obligimeve dhe t€ autorizimeve
t& pércaktuara me kété ligj.

Neni 239
Procesverbali

Pér mbikéqyrjen e béré inspektuese dhe pér masat e
propozuara, inspektori pérgjegjés pérpilon procesverbal né t&
cilin vecanérisht futen konstatimet pér gjendjen dhe masat e
propozuara, si edhe merr aktvendimet me t€ cilat ngarkohen
personat juridiké dhe fiziké q€ t€ ndérmarrin masa, né
pérputhje me kété ligj dhe me Ligjin pér ambientin jetésor.

Neni 240
Procedura

(1) Pér ménjanimin e parregullsive té pércaktuara,
inspektori kompetent merr aktvendim.

(2) Kundér aktvendimit té inspektorit kompetent, me
pérjashtim t€ inspektorit kompetent nga neni 231 i kétij
ligji, me té cilin pércaktohet masa administrative, mund té
parashtrohet ankesé pran€ ministrit i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér c¢éshtjet
nga sfera pérkatése, né afat prej tet€ dit€sh nga dita e
pranimit t€ aktvendimit.

(3) Kundér aktvendimit té inspektorit t€ autorizuar pér
ambientin jetésor, me t& cilin pércaktohet masa
administrative, mund t€ parashtrohet ankesé prané ministrit
i cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér ¢éshtjet nga sfera e ambientit jetésor, né afat
prej teté ditésh nga dita e pranimit t& aktvendimit.

(4) Ankesa nga paragrafi (2) dhe (3) i kétij neni, nuk e
shtyn zbatimin e aktvendimit, pérve¢ nése nuk éshté cekur
ndryshe né aktvendimin.

Neni 241
Obligimet e personave juridiké dhe fiziké gjaté bérjes
sé mbikéqyrjes

Me qéllim q€ t€ zbatohet mbikéqyrja inspektuese,
personat juridiké dhe fiziké jané€ t€ obliguar qé t’i
mundésojné inspektorit kompetent t& drejt€ né€ qasje dhe
inspektim né lokalet dhe né¢ dokumentacionin e personit

juridiké dhe fiziké, t’ua dorézojné t& dhénat e kérkuara,
sqarimet dhe lajmérimet, t€ b&jné matje dhe t€ marrin
ekzemplaré dhe té€ grumbullojn€é prova né pérputhje me
kété ligj dhe me Ligjin pér ambientin jetésor.

Neni 242
Pérgjegjésia e personave zyrtaré

(1) Personat zyrtaré, né organin e administratés
shtetérore, kompetenté¢ pér zbatimin e kétij ligji t&
pércaktuar né nenin 224 t& kétij ligji, si edhe personat
zyrtaré né organet e komunés, té qytetit t& Shkupit dhe t&
komunave né qytetin e Shkupit, jané t& obliguar, si persona
pérgjegjés, me kohé dhe né ményré efikase t’i ndérmarrin
té gjitha masat dhe procedurat e domosdoshme pér
zbatimin e kétij ligji.

(2) NE qofté se gjaté zbatimit té procedurave té
pércaktuara né kété ligj, konstatohen kundérvajtje nga ana
e personit juridiké ose fiziké, t€ béra me veprim dhe/ose
mosbérjen dhe/ose l€shimin e mbikéqyrjes s€ detyrueshme
mbi personin tjetér i cili ka qené i autorizuar t€ veprojé né
emér té personit juridiké, si edhe paraqitja e t€ dhénave dhe
té¢ dokumenteve t€ pasakté dhe t&é rrejshém, personat
zyrtaré jané té obliguar té ngritin iniciativé ose kérkesé pér
ngritjen e procedurés kundérvajté€se, né pérputhje me
dispozitat e kétij ligji dhe t€ Ligjit pér ambientin jetésor.

(3) Personat juridiké dhe fiziké pér t€ cilét jané
paraparé té drejta dhe obligime té pércaktuara me kété ligj,
né qofté se konstatojné kundérvajtje ose tejkalim té
autorizimeve nga ana e personave zyrtaré nga paragrafi (1)
i kétij neni, t& béra me veprime dhe/ose mosbérje, jané té
obliguar qé pér kété ta lajmérojné€ ministrin i cili udhéheq
me organin ¢ administraté€s shtetérore, kompetent pér
zbatimin e kétij ligji né pérputhje me nenin 224 té kétij
ligji, respektivisht kryetarin e komunés, e qytetit t& Shkupit
dhe té komunave né qytetin e Shkupit.

(4) N@ rast t€ pércaktimit t€ cenimeve té kompetencave
té personave zyrtaré nga paragrafi (1) i kétij neni, ministri i
cili udhéheq me organin e administratés shtetérore,
kompetent pér zbatimin e kétij ligji né pérputhje me nenin
224 t& keétij ligji, respektivisht kryetari i komunés, i qytetit
té Shkupit dhe i komunave né€ qytetin e Shkupit, éshté i
obliguar qé t€ ngrejé proceduré pér pércaktimin e
pérgjegjésis€ sé personit zyrtaré, né pérputhje me kété ose
me ligj tjetér.

(5) Né qofté se pér shkak té€ gabimit t& personit zyrtar
né zbatimin e kétij ligji, personi juridiké ose fiziké ka
pésuar dém, démin do ta kompensojé personi zyrtar né
pérputhje me ligjin.

XIII. DISPOZITAT PER KUNDERVAIJTJE

Neni 243
Sanksionet pér kundérvajtje pér personat juridiké

(1) Gjobé né shumé prej 3.000 euro né kundérvleré né
denaré, do t’i kumtohet pér bérjen e kundérvajtjes personit
juridik nése:

1) lundron né€ kundérshtim me dispozitat e nenit 19 té
kétij ligji;

2) derdhjet né ujérat, né tokén buzé bregut dhe né
vendbanimet ujore béhet pa leje, né kundérshtim me nenin
78 t& kétij ligji;

3) derdhin ujéra té zeza ose derdhin ose hedhin materie
dhe substanca né recipientét, pa leje paraprakisht t&
siguruar pér derdhjen né ujérat (neni 79);

4) né rast t& emisionit g€ do té mund té hynte né
ményré t& drejtpérdrejté ose térthorazi né ujérat
sipérfagésore, né ujérat néntokésore ose né sistemin e
kanalizimit, personi juridik pérgjegjés pér punén e
stabilimentit, nuk e informon menjéheré organin e
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administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
né fushén e ambientit jetésor, si edhe nuk i ndérmerr té
gjitha masat e pércaktuara pér pengimin dhe pér
zvogélimin e pasojave negative pér ambientin jetésor (neni
108, paragrafi 4);

5) ujérat urbane té zeza t€ pastruara, pérdoren pérséri
pa lejen paraprakisht t€ siguruar nga organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve né fushén e
ambientit jetésor (neni 117);

6) lymi g€ fitohet nga pastrimi i ujérave urbane t€ zeza,
pérséri shfrytézohet pa leje paraprakisht t€ siguruar;

7) pér nevojat e furnizimit publik me ujé ose pér nevoja
komerciale, personat juridiké ose fiziké nxjerrin ose marrin
ujé té dedikuar pér konsumimin nga njeriu, nuk e pércjellin
cilésiné dhe sasiné e ujérave té marr€ ose té€ nxjerré, nuk i
ruajné t€ dhénat pér matjet dhe analizat e béra dhe té
dhénat, nuk i1 dérgojné prané organit t€ administratés
shtetérore, kompetent pér kryerjen punéve né fushén e
ambientit jet€sor, si edhe prané organit kompetent pér
sigurin€ e ushqimit dhe organet kompetent pér mbrojtjen
shéndetésore (neni 148, paragrafi 4);

8) personi juridik 1 cili administron me sistemin e
furnizimit me ujé, nuk instalon dhe nuk i mirémban né
gjendje té rregullt instrumentet pér matjen dhe pér analizén
e cilésisé sé ujit t&€ 1éndés s€ paré né gjendjen e tij
burimore; ujin e pastruar pas dezinfektimit dhe ujin né
vendet e furnizimit prej ku shfrytézohet pér konsumim nga
njeriu (neni 148, paragrafi 8);

9) né pérputhje me rregullat pér mbrojtjen e natyrés,
jané kompetent pér menaxhimin me rajonet e mbrojtura,
nuk bé&jné monitorim t&€ ujérave né ato rajone dhe nuk i
dérgojné rezultatet prané organit té€ administratés
shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve né fushén e
ambientit jeté€sor (nenin 155, paragrafi 1).

10)té dhénat pér pércaktimin e shkallés sé ndotjes sé&
ujérave t€ zeza industriale, t€ ujérave atmosferiké dhe
urbané, t& ujérave nga deponité, si edhe ndikimin e tyre té
démshém mbi kualitetin e ujérave né recipientin dhe pér
shkak t€ pércaktimit t€ burimeve té tjera t€ ndotjes sé
ujérave né rajonin e derdhjes, si edhe t¢ dhéna té tjera té
duhura, nuk i dérgojné prané organit té administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve né fushén e
ambientit jet€sor, né ményrén dhe procedurén e pércaktuar
né Ligjin pér ambientin jetésor (neni 161).

11) bén matje dhe nuk i dérgon t& dhénat prané organit t&
administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve né
fushén e ambientit jetésor né ményrén dhe procedurén e
pércaktuar me két€ ligj (neni 165, paragrafi (3) dhe

12) menaxhojné me sistemet e ekonomisé ujore dhe
hidromeliorative, dhe t€ dhénat nga evidenca nuk i
dérgojné prané organit té administratés shtetérore,
kompetent pér kryerjen e punéve né fushén e ambientit
jetésor dhe prané organit té administratés shtetérore,
kompetent pér kryerjen e punéve né fushén e bujqésisé, né
pérputhje me nenin 174, paragrafi (4) té kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 700 euro né€ kundérvleré né
denaré, do t’i kumtohet personit pérgjegjés né personin
juridik, pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 500 euro né kundérvleré né
denaré, do t’i kumtohet personit zyrtaré né personin
juridik, pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Gjobé né shumé prej 500 euro né€ kundérvleré né
denaré, do t’i kumtohet personit fiziké, pér veprimet nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(5) Gjobé né shumé prej 200 euro né€ kundérvleré né
denaré, do t€ kumtohet pér personin fizik& nése:

1) nuk u mundésojné inspektoréve pérgjegjés, t€ drejté
né€ inspektim;

2) nuk i siguron té gjitha informatat e duhura, t&
domosdoshme pér zbatimin e mbikéqyrjes né afatin e
pércaktuar;

3) jep deklaraté t& rrejshme dhe t€ dhéna t& pasakta dhe

4) nuk legjitimohet né vendin e mbikéqyrjes
inspektuese, dhe nuk i jep t€ dhénat e tij personale me
kérkesé t€ inspektoréve kompetent.

(6) Organi kompetent pér kumtimin e kundérvajtjeve
nga paragrafét (1) dhe (5) t€ kétij neni, ésht€ Komisioni i
Kundérvajtjes 1 formuar né pérputhje me Ligjin pér
ambientin jetésor.

(7) Né qofté se, me veprimtarité nga paragrafi (1), pikat
prej 2 deri mé 12 té kétij neni, shkaktohet dém mé i madh
pér jetén dhe shéndetin e njerézve, pércaktohet sanksion né
pérpjesétim me larté€siné e démit t& shkaktuar, por mé sé
shumti deri n€ shumén e trefishté t€ shumés sé¢ pércaktuar
né paragrafin (1) t€ kétij neni.

(8) Né qofté se ekziston rrezik qé€ personi juridik nga
paragrafi (1), pikat 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 dhe 9 té kétij neni,
pérséri t€ béjé kundérvajtje té rrezikshme pér jetén dhe pér
shéndetin e njerézve, mund t’i kumtohet sanksion ndalesé e
pérkohshme e kryerjes s€ veprimtaris€é sé caktuar, né
kohézgjatje prej mé sé€ shumti 30 ditésh.

(9) Kur kundérvajtja nga paragrafi (1) i kétij neni, éshté
béré me qéllim qé bérsi pér vete ose pér person tjetér té
pérfitojé dobi pronésore ose, kundérvajtja éshté béré nga
grupi i organizuar i personave i pérbéré prej mé sé pakti tre
personave, Komisioni i Kundérvajtjeve mund té kumtojé
gjobé né lartési prej 15.000 euro né€ kundérvleré né denaré.

(10) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (1), pika 1 dhe
paragrafi (5) i kétij neni, inspektori kompetent, sanksionin
pér kundérvajtien mund ta kumtojé aty pér aty me
dorézimin e ftesé€s pér pagimin e gjobés, t& cilén bérési
&shté i1 obliguar ta paguajé brenda teté ditéve.

(11) Né qofté se, gjoba nga paragrafi (10) i kétij neni
nuk paguhet né afatin e pércaktuar, inspektori kompetent
&shté 1 obliguar té parashtrojé kérkesé pér ngritjen e
procedurés sé¢ kundérvajtjes para Komisionit té
Kundérvajtjes.

Neni 244
Sanksionet pér kundérvajtje pér personat juridiké

(1) Gjobé né shumé prej 6.000 euro né kundérvleré né
denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtje personit juridik
nése:

1) nuk e lajméron organin e administratés shtetérore,
kompetent pér kryerjen e punéve né fushén e ambientit
jetésor, pér fillimin e nxjerrjes ose té kullimit té ujérave
(neni 18, paragrafi (2));

2) hap puse né€ kundérshtim me nenin 29 té kétij ligji;

3) derdh ujéra té€ zeza ose derdh ose hedh materie dhe
substanca né recipientét, si edhe vajra t€ zeza né kanalizim
ose né sistemin e kullimit té ujit, né trupa ujoré
sipérfagésoré ose néntokésoré, si edhe né tokat buzé
bregore dhe né vendbanimet ujore, n€ kundérshtim me
kushtet e pércaktuara né lejen pér derdhjet né ujérat,
respektivisht lejen e integruar ekologjike né pérputhje me
ligjin (neni 79);

4) bén aktivitete né kundérshtim me nenin 104 té kétij
ligji;

5) ndértimi i stabilimenteve dhe i objekteve ose ¢farédo
puné dhe aktivitete qé pérfshijné pérpunimin, procedimin,
magazinimin, ménjanimin ose transportimin e materieve
dhe substancave t€ rrezikshme dhe hedhurinén e ngurté ose
té 1éngshme, béhet né kundérshtim me nenin 105 t& kétij
ligji;

6) pérdor plehra artificialé, mjete pér mbrojtjen e
biméve dhe prodhime biocide, né distancé deri mé 10 m?
nga bregu i ujérave sipérfaqésoré (neni 105);

7) objektet dhe stabilimentet nga neni 108, paragrafi (1)
té kétij ligji, ndértohen ose fillojné me puné pa e siguruar
lejen e integruar ekologjike, pa mendimet ose pélqimet t&
cilat nevojiten né pérputhje me Ligjin pér ambientin jeté€sor
(neni 108);
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8) derdh efluent nga hedhurina e 1éngshme industriale
dhe bujqésore, dhe ujéra t€ zeza urbane né kanalizimin ose
né sistemin e kullimit t& ujit, n€ trupa ujoré sipérfagésoré
ose néntokésoré, si edhe né toka buzé bregore dhe né
vendbanime ujore, né kundérshtim me nenin 110 t& kétij
ligji;

9) personi juridiké dhe fiziké, ekonomité e ujérave si
edhe persona té tjeré t& cilét nuk i pérmbushin masat e
parapara me planet operative pér mbrojtjen nga vérshimet,
né pérputhje me nenin 126 té kétij ligji;

10) personi juridik i cili udhéheq me digat dhe me
akumulimet dhe me pendét mbrojtése, nuk i shfrytézon dhe
nuk i mirémban né ményrén e cila e siguron pranimin e
valéve vérshues, si edhe sigurimin e mbrojtjes s€ tyre né
pérputhje me nenin 129 té kétij ligji;

11) nuk e monitoron gjendjen me nivelin dhe me sasiné
e ujérave té akumuluar né akumulimet, si edhe té sasis€ sé
ujérave qé hyjné dhe qé derdhen nga to, dhe pér kété nuk e
lajmérojné organin e administratés shtetérore, kompetent
pér kryerjen e punéve né fushén e ambientit jetésor (nenin
130);

12) né mbrojtjen dhe né€ mirémbajtjen e shtretérve
lumoré natyroré dhe té rregulluar, dhe t€ brigjeve té
rrjedhave ujore, té ligeve dhe té akumulimeve, vepron né
kundérshtim me nenin 131 t& kétij ligji;

13) nuk i ndérmarrin masat pér rregullimin e rrékeve,
né€ pérputhje me nenin 141 té kétij ligji;

14) nxjerr réré, zhavorr dhe guré nga shtretérit dhe nga
brigjet e trupave ujoré sipérfaqésoré, pa lejen nga neni 26 i
kétij ligji;

15) derdh ujéra t€ zeza ndérsa nuk instalon instrumente
pér matjen e sasive té derdhura té ujérave, dhe analizimin e
kualitetit té tyre dhe nuk i mirémban instrumentet né
gjendje t€ rregullt, nuk mban shénime pér matjet e béra dhe
kéto t€ dhéna, nuk i dorézon prané organit t€ administratés
shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve né fushén e
ambientit jetésor (neni 150, paragrafi (1));

16) derdh ujéra té€ zeza nga neni 108 i kétij ligji, nuk
instalon instrumente pér matjen e sasive t€ derdhura t&
ujérave dhe analizimin e kualitetit t€¢ tyre, dhe nuk i
mirémban instrumentet né€ gjendje t&€ rregullt, nuk mban
shénime pér matjet e béra dhe kéto t&€ dhéna nuk i dorézon
prané organit t& administraté€s shtetérore, kompetent pér
kryerjen e punéve né fushén e ambientit jeté€sor (neni 150,
paragrafi (2));

17) éshté pronar ose shfrytézues i sistemeve ujore ose i
sistemeve hidromeliorative pér ujitje, nuk 1 mat sasité e
marra ose t& nxjerra t€ ujérave dhe nuk e pércjell kualitetin e
tyre né vendet e nxjerrjes ose t€ marrjes, si edhe té dhénat
pér sasin€ dhe pér cilésin€ e ujit nuk i dorézon prané organit
té administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve
né fushén e ambientit jetésor (neni 151, paragrafi (1));

18) &shté pronar ose shfrytézues 1 sistemeve
hidromeliorative pér kullimin e tokés né vendet e derdhjes
s€ ujit nga kullimi né recipientin, nuk e mat sasiné e ujit té
derdhur dhe nuk e pércjell cilésiné e tij, si edhe té dhénat
pér sasiné dhe pér cilésiné e ujit nuk i dorézon prané
organit t& administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen
e punéve né fushén e ambientit jetésor (neni 152, paragrafi
1;

19) nuk e mat sasiné e ujit qé shfrytézohet pér
prodhimin e energjis€ elektrike né vendet e marrjes, si edhe
té dhénat pér sasité e matura nuk i dorézon prané organit té
administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve
né fushén e ambientit jet€sor (neni 153, paragrafi (1));

20) nxjerr ose merr mé shumé se 10 m® ujé, pér
dedikime té tjera t& ndryshme nga ato té cekura né nenet
148, 151, 152, 153 t& kétij ligji,

21) nuk e mat sasiné e ujit t& nxjerré ose t€ marré dhe
kualitetin e tij dhe t€ dhénat nga kéto matje nuk i dorézon
prané organit t& administratés shtetérore, kompetent pér
kryerjen e punéve né fushén e ambientit jetésor (neni 154,
paragrafi (1));

22) né rast t€ keqésimit ose té rrezikut pér keqésimin e
ujit ose t€ trupit ujoré€ t€ cilin e mbikéqyr, nuk e informon
menjéheré organin e administratés shtetérore, kompetent
pér kryerjen e punéve né fushén e ambientit jeté€sor, pér
shkak t€ ndérmarrjes s€ masave t€ domosdoshme dhe nuk i
ndérmerr masat pérkatése (neni 158);

23) merr ujé nga trupi ujoré, pér shkak t€ sigurimit t&
ujit pér furnizimin publik me ujé, pér industring, pér ujitjen
ose pér cilado dedikime t€ tjera, nuk instalon dhe nuk i
mirémban né€ gjendje té rregullt instrumentet matése né
vendin e marrjes, nuk i mat sasit¢ dhe cilésiné e ujit té
marr€ dhe nuk i ruan t& dhénat (neni 165, paragrafi (1));

24) derdh ujé té shfrytézuar ose ujéra t€ zeza né trupin
ujoré€ ose né ekosistemet ujore, dhe nuk instalon dhe nuk i
mirémban né gjendje t&€ rregullt instrumentet matése né
vendin e derdhjes, nuk i mat sasité dhe cilésin€ e ujit, dhe
nuk i ruan t€ dhénat pér kéto parametra (neni 165, paragrafi
);

25) menaxhon me objektet dhe stabilimentet e
ekonomisé ujore dhe nuk e informon organin kompetent,
né rast t€ rrezikut pér objektet e ekonomisé ujore dhe pér
stabilimentet, dhe nuk 1 ndérmerr t&€ gjitha masat dhe
aktivitetet e domosdoshme pér zvogélimin ose pér
ménjanimin e rrezikut. (neni 166, paragrafi (3));

26) menaxhojné me objektet dhe me stabilimentet e
ekonomisé ujore, dhe nuk vendosin dhe mbajné evidencé
pér ato objekte dhe stabilimente (neni 171, paragrafi (1));

27) t€ cilét menaxhojné me sistemet hidromeliorative
(ekonomité ujore dhe bashkésité ujore), nuk vendosin dhe
nuk e mbajné evidencén e sipérfaqeve t€ pérfshira me
sistemet hidromeliorative, né pérputhje me
dokumentacionin investues-teknik sipas sé cilit éshté
ndértuar sistemi (neni 171, paragrafi (2));

28)merr ujé dhe nuk i ménjanon té gjithé ujérat e
shfrytézuar, t€ cilét rrjedhin nga marrja e ujérave né
pérputhje me dispozitat e kétij ligji (neni 172);

29)ndérton objekte té reja ose e bén rekonstruktimin
ose ndértimin shtes€ t€ objekteve ekzistuese, t€ cilat
gjenden né€ ose pérskaj ujérave sipérfagésoré, objekte té
cilat kalojné pérmes ose nén ujérat néntokésoré ose po
objekte t& cilét jané vendosur né aférsiné e ujérave
sipérfagésoré ose tokave buzé bregut, ose rekonstruktimin
ose ndértimin shtesé t€ objekteve ekzistuese té ekonomisé
ujore, pa pé€lgimin e ekonomisé ujore (neni 174);

30) fillon me puné instalimi pér t€ cilin né pérputhje me
Ligjin pér ambientin jetésor, Eshté paraparé qé detyrimisht
té sigurohet leje e integruar ekologjike, (neni 177, paragrafi
;
31)fillon me ndértimin para pranimit té aktvendimit,
pér studimin pér vleré€simin e ndikimit mbi ambientin
jetésor, nén kushte, n€ ményrén dhe né procedurén e
pércaktuar me Ligjin pér ambientin jeté€sor (neni 177);

32) gjaté ndértimit, rekonstruktimit ose ndértimit shtesé
té objekteve dhe t€ stabilimenteve, nuk u pérmbahet
kushteve qé pérmbahen né pélgimin e eckonomisé sé
ujérave (neni 180);

33)nuk i ndérmerr masat e pércaktuara nén
mbikéqyrjen dhe nén udhézimet e organit kompetent, né
rastet kur shmangia nga vlerat dhe nga standardet pér
kualitet, ka té b&jé me sistemin vendor pér furnizimin me
ujé ose me shfrytézimin dhe mirémbajtjen e tij;

34) shfrytézon ose pérdor ujé pér ujitjen dhe pér pirjen
e kafshéve, né¢ kundérshtim me ndalesén nga neni 193 i
kétij ligji.

35) eksploatimi dhe oskultimi i ¢do dige, i objekteve
shogéruese i akumulimit me réndési t& vecanté, nuk éshté
né pérputhje me dokumentacionin teknik respektivisht nuk
vepron né pérputhje me kushtet e pércaktuara né
dokumentacionin teknik, dhe me kushtet e pércaktuara né
lejen (neni 198, paragrafi (1)) dhe

36) menaxhojné me digat dhe me akumulimet, nuk
b&jné mbikéqyrje teknike dhe nuk pérpilojn€ raporte
vjetore t€ vecanta (neni 198, paragrafi (2)).
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(2) Gjobé né shumé prej 800 euro né kundérvleré né
denaré, do t’i kumtohet personit pérgjegjés né personin
juridik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 700 euro né kundérvleré né
denaré, do t’i kumtohet personit zyrtaré né personin
juridik, pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Gjobé né shumé prej 500 euro né kundérvleré né
denaré€, do t’i kumtohet personit fiziké pér veprimet nga
paragrafi (1) 1 kétij neni.

(5) Organi kompetent pér kumtimin e kundérvajtjeve
nga paragrafét (1) dhe (4) t€ kétij neni, ésht€ Komisioni i
Kundérvajtjes 1 formuar né pérputhje me Ligjin pér
ambientin jetésor.

(6) Né qofté se, pér shkak té kundérvajtjes nga
paragrafi (1) 1 kétij neni shkaktohet dém mé i madh mbi
jetén dhe shéndetin e njerézve, kumtohet sanksioni né
pérpjesétim me démin e shkaktuar, por mé sé shumti deri
né shumén e peséfishté t€ shumés s& pércaktuar né
paragrafét (1) dhe (4) t& kétij neni.

(7) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni,
personit juridik nga paragrafi (1) i kétij neni, i kumtohet
sanksion plotésues ndalesé pér kryerjen e veprimtarisé sé
personit juridiké, né kohézgjatje prej mé sé shumti 30
ditésh, me pérjashtim té personave juridiké té cilét kryejné
veprimtari me interes publik.

(8) Né qofté se ekziston rrezik g€ personi juridik nga
paragrafi (1), pikat 1, 3, 4, 5, 6, 8, 13, 14, 15, 20 dhe 23 t&
kétij neni, pérséri t€ b&jé kund€rvajtje t&€ rrezikshme pér
jetén dhe pér shéndetin e njerézve, mund t’i kumtohet
sanksion ndalesé e pérkohshme e kryerjes s€ veprimtarisé
sé caktuar, né kohé&zgjatje prej mé s€ shumti 30 ditésh.

(9) Kur kundérvajtja nga paragrafi (1) i kétij neni, éshté
béré me géllim t€ vetém qé bérsi pér vete ose pér person
tjerét t€ pérfitojé dobi pronésore, ose kundérvajtja €shté
béré nga grupi i organizuar i personave i pérbéré prej mé sé
pakti tre personave, Komisioni i Kundérvajtjeve mund té
kumtojé gjobé né lartési prej 22.000 euro né kundérvleré
né denaré.

Neni 245
Sanksionet kundérvajtése pér personat juridiké

(1) Gjobé né€ shumé prej 8.000 euro deri né 20.000 euro
né kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit juridik nése:

1) bén ndryshime t€ regjimit t€ ujérave, né kundérshtim
me dispozitat e kétij ligji (neni 12, paragrafi 2);

2) ujin e shfrytézon né€ kundérshtim me nenin 14 t&
kétij ligji;

3) pércakton prioritet né shfrytézimin e ujérave, né
kundérshtim me prioritetet ¢ pércaktuara né nenin 15 té
kétij ligji;

4) arkéton kompensim pér shfrytézimin e pérgjithshém
té ujérave, né kundérshtim me nenin 16 t& kétij ligji;

5) éshté pronar i tokés ose bartési i t& drejte tjetér reale,
nxjerr dhe shfrytézon ujé néntokésoré,né kundérshtim me
nenin 17, paragrafi (2) i kétij ligji;

6) bén nxjerrje té pérkohshme té ujit,pér shkak té
kullimit t& tokés né kundérshtim me nenin 18, paragrafi (1)
té kétij ligji;

7) e shfrytézon ujin né kundérshtim me kufizimet e
pércaktuara n€ nenin 20 t& kétij ligji;

8) vepron né kundérshtim me obligimet dhe me
kufizimet nga neni 22 i kétij ligji;

9) realizon t€ drejt€ ujore né kundérshtim me ményrén
dhe me dedikimin e pércaktuar né lejen ose né koncesionin
(neni 25);

10)realizon t€ drejté ujore me
kund@rshtim me nenin 27 t& kétij neni;

11)ndérmerr aktivitete t€ cilat ndikojné ose mund té
ndikojné mbi regjimin e ujérave dhe /ose morfologjin€ e
trupit ujoré,pa lejen nga organi pérgjegjés (neni 28);

trashégimi,né

12) ia rrezikon t€ drejtén bartésit t€ lejes, pér realizimin
e papenguar té sé drejtés nga leja

13)vepron né kundérshtim me aktvendimin pér
menaxhimin e pérkohshém té dhunshém (neni 44)

14) ndérmerr aktivitete t€ cilat ndikojné ose mund té
ndikojné mbi regjimin e ujérave dhe /ose morfologjiné e
trupit ujoré, pas pushimit té vlefshmérisé sé lejes (neni 47);

15) ndérmerr aktivitete té€ cilat ndikojné ose mund té
ndikojné mbi regjimin e ujérave dhe /ose morfologjing e trupit
ujoré€, edhe pérskaj kufizimit té sé drejtés ujore (neni 49);

16) ndérmerr aktivitete t€ cilat do ta rrezikonin
gjendjen kualitative dhe kuantitative t€ trupit ujoré, té
dedikuar pér konsumim nga njeriu né zonat ¢ mbrojtura
(neni 100, paragrafi (2);

17) personi juridiké i cili menaxhon me sistemin pér
furnizim me ujé, nuk e rrethon dhe nuk i ndérmerr masat
tjera t€ nevojshme pér mbrojtjen dhe pér sigurimin e tokés
né€ zonén mé t€ ngushté t&€ mbrojtur, né pérputhje me nenin
100 té kétij ligji;

18)bén ndértimin e objekteve dhe bérja e veprimeve
dhe aktiviteteve t€ tjera, né kundérshtim me nenin 100,
paragrafi (5) i kétij ligji;

19) Objektet dhe stabilimentet té cilat né procesin e
prodhimtarisé, t€ pérpunimit, t€ mbushjes dhe té
magazinimit, shfrytézojn€ ose pérdorin materic t&
rrezikshme dhe, i ndérton, i vendos, i punon dhe i
mirémban n€ ményré me t€ cilén béhet ndotje e
drejtpérdrejté ose e térthorté e ujérave (nenil08);

20)bén derdhjen e drejtpérdrejté t€ materieve dhe
substancave me prioritet dhe t€ materieve dhe substancave
ndotése, né€ ujérat néntokésoré edhe pérskaj ndalesés nga
neni 111 t& kétij ligji;

21)bén magazinimin ose ménjanimin e ndonjé materies
ose substanc€s me prioritet, ose bérja e aktivitetit tjetér me
té cilin shkaktohet derdhja e térthorté e materieve dhe e
substancave me prioritet ose e materieve dhe e
substancave ndotése né€ ujérat néntokésor€, pa sigurimin
paraprak t& lejes nga neni 79 i kétij ligji, si edhe né
kundérshtim me nenin 111 t& kétij ligji;

22)derdh ujéra t€ zeza industriale né kundérshtim me
ményrén dhe me kushtet e dhéna né lejen nga neni 115 i
kétij ligji, respektivisht né lejen e integruar ekologjike nga
Ligji pér ambientin jetésor;

23)né€ rast té rrezikut nga rrénimi i1 digave, nga
depértimi i pendéve mbrojtése, si edhe nga derdhja ose nga
vérshimi i sasive mé t€ médha t€ ujit nga akumulimet qé
mund t€ shkaktojné vérshime, ekonomia e ujérave dhe
persona té tjeré juridiké nga neni 129 i kétij ligji, nuk e
sigurojné laymérimin dhe alarmimin e popullatés sé rajonit
té rrezikuar nga neni 130, paragrafi (2);

24)me sjelljen e vet, me pérpunimin jo t& rregullt t&
sipérfageve ose me veprim tjetér, krijon erozion me c¢ka u
shkaktojné déme edhe objekteve t€ tjera dhe nuk i ndérmarrin
masat mbrojté€se pér pengimin e erozionit, si edhe masat pér
ménjanimin e pasojave t€ démshme (neni 138);

25) pér nevojat personale ose pér nevojat ¢ ekonomisé
sé€ vet familjare, nxjerr ose merr mé shumé se 10 m3 ujé né
dité, té dedikuar pér konsumim nga njeriu (neni 148,
paragrafi 2);

26) vepron né kundérshtim me nenin 167 té kétij ligjit;

27) menaxhon me objektet e ekonomisé s¢ ujérave dhe
e kufizon ose e ndalon shfrytézimin e ujérave, né
kundérshtim me prioritetet e pércaktuara né nenin 15 té
keétij ligji (neni 169, paragrafi (1)).

28) menaxhon me objektet ¢ ekonomisé sé ujérave dhe
nuk i lajméron shfrytézuesit e shérbimit t&€ ekonomisé sé
ujérave, pér kufizimin dhe pér furnizimin e pérkohshém me
uwjé€ dhe pranimin e ujit si dhe shkaqet pér kété (neni 169,
paragrafi (3));

29)si dhénés i shérbimit t&€ ekonomisé sé ujérave, e
pérjashton nga rrjeti i shérbimeve konsumatorin, né
kundérshtim me shkaqet e cekura né nenin 170 t& kétij

ligii;
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30)si pronar ose bartés i t€ drejtave tjera reale mbi
truallin fqinjé t€ tok&s nén ujé dhe t€ tokés buzé bregut, né
pronési t€ Republikés s€ Maqedonis€, e cila shfrytézohet
ose merret pér nevojat e objekteve té ekonomisé s€ ujérave,
nuk mundéson qasje deri te objektet e ekonomisé ujore dhe
shfrytézimin e tokés pér té gjitha aktivitetet pér nevojat e
ndértimit, t& menaxhimit dhe t€ mirémbajtjes s¢ objekteve
té ekonomisé€ ujore (neni 173, paragrafi (1));

31)Ujérat pér: furnizimin e popullatés me ujé, pér
institucionet shéndetésore dhe pér personat juridiké nga
sfera e veterinarisé€, pér nevojat e mbrojtjes, pér industriné
pér prodhimin dhe pér pérpunimin e produkteve ushqimore
dhe pér dhénien ujé begatis€, pér t€ cilat nevojitet ujé me
cilési pér pirje, i shfrytézon pér dedikime té tjera dhe né
ményré t€ kundért nga dispozitat e kétij ligji (neni 181,
paragrafi (1));

32)bén furnizimin me ujé t€ dedikuar pér konsumim
nga njeriu, i cili nuk i pérmbush standardet dhe vlerat pér
kualitet, ose mund t€ paraqesé rrezik pér shéndetin e njeriut
(neni 183);

33)nuk i ndérmerr masat e duhura me qéllim té
sigurimit té ujit pér pirje né sasi t€ mjaftueshme, né
pérputhje me ligjin (neni 183);

34)nuk e shfrytézon dhe nuk e mirémban sistemin
vendor pér furnizim me ujé, né ményré e cila nuk do té
sjell deri né zvogélimin e cilésisé sé ujit pér pirje dhe do t&
mundé&sohet ujé né sasi t&€ mjaftueshme (neni 185);

35)bén furnizimin me ujé té dedikuar pér konsumim
nga njeriu, me ¢’rast nuk e bén dezinfektimin e ujit né
pérputhje me nenin 186 t& kétij ligji;

36) né rast t&€ shmangies nga vlerat dhe nga standardet
pér cilési, té pércaktuara n€ p€rputhje me nenin 183 té kétij
ligji, personi juridiké i cili bén furnizimin publik me ujé,
nuk i ndérmerr masat e duhura pér sigurimin e rregullsisé
dhe sigurisé shéndetésore t& ujit, si edhe nuk i informon
organet kompetente pér mbrojtjen shéndetésore né pajtim
me nenin 187 t&€ kétij ligji;

37)bén furnizimin publik me ujé, konsumatoréve té
caktuar pérkohésisht ua kufizon shfrytézimin, pa
lajmérimin paraprak té konsumatoréve dhe té kryetarit t&
komunés, té€ komunave né Qytetin ¢ Shkupit dhe té qytetit
té Shkupit, pér kufizimin dhe pér kohézgjatjen e pritur, pér
zévendésimin e furnizimit me ujé dhe masat qé do t’i
ndérmarré (neni 188);

38) bén furnizimin publik me uj€, nuk vendos dhe nuk
e informon popullatén e interesuar pér furnizimin e
pérshtatshém plotésues me ujé, né rastin kur me kufizimin
jané prekur nevojat e popullatés pér ujé t€ dedikuar pér
konsumim nga njeriu (neni 188);

39) géllimisht ose nga pakujdesia, e shkakton démtimin
ose mosfunksionimin e sistemit, pér ¢ka nevojitet riparimi
ose me kété shkaktohet ndotja ose shfrytézimi i
jogéllimshém i ujit né pérputhje me nenin 189;

40) digat dhe objektet shoqéruese nuk projektohen, nuk
ndértohen, nuk eksploatohen dhe menaxhohen né ményrén
e pércaktuar né€ dokumentacionin teknik, n€ pérputhje me
kété ligj (neni 195, paragrafi (1));

41)nuk i pé€rmbush masat e sanimit ose masat pér
kthimin né gjendjen e méparshme, t€ domosdoshme pér
arritjen e géllimeve t&€ ambientit jetésor, t& pércaktuara né
pérputhje me nenin 90 t&€ kétij ligji;

42) menaxhon me digat né kundérshtim me nenin 199
té kétij ligji;

43) menaxhon me digat q€ nuk jané pércaktuar si diga
me réndési t€ vecanta, nuk vendos dhe nuk organizon
mbikéqyrje minimale teknike té digave me objektet
shogéruese dhe me akumulimet (neni 200).

44)hapja e puseve ose ¢ shpimeve pér shkak t&é
nxjerrjes s€ ujit nga trupi ujor néntokésor, béhet pa
pélqimin paraprakisht té siguruar nga organi i administratés
shtetérore, pérgjegjés pér kryerjen e punéve né fushén e
ambientit jetésor (nenin 201);

45)hapési i1 pusit nuk vepron né pérputhje me nenin
202 té kétij ligji, dhe nuk dérgon raport dhe

46)nuk e paguan kompensimin e pércaktuar né
pérputhje me kété ligj.

(2) Gjobé né shumé prej 1.400 deri né 2.500 euro né
kundérvler€ né€ denarg, do t’i kumtohet personit pérgjegjés né
personin juridik, pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 1.000 euro né kundérvleré né
denaré, do t’i kumtohet personit zyrtaré né personin juridik
pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Organi kompetent pér kumtimin e sanksioneve t&
kundérvajtjeve nga paragrafét (1), (2) dhe (3) t€ kétij neni,
éshté gjyqi kompetent.

(5) Né qofté se pér shkak té kundérvajtjes nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, shkaktohet dém mé i madh mbi jetén dhe
mbi shéndetin e njerézve, kumtohet sanksioni né
pérpjesétim me démin e shkaktuar, por mé sé shumti deri
né€ shumén e shtatéfisht€é t€ shumés s€ pércaktuar né
paragrafét (1) t& kétij neni.

(6) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni,
personit juridiké nga paragrafi (1), pikat 19, 20, 21 dhe 23
té kétij neni, i kumtohet sanksioni plotésues ndalimi i
kryerjes sé veprimtarisé s€ personit juridiké.

(7) Kur kundérvajtja nga paragrafi (1) i kétij neni éshté
béré me géllim t& vetém qé bérsi pér vete ose pér person
tjerét té pérfitojé dobi pronésore, gjyqi kompetent mund t&é
kumtojé gjobé né lartési prej 25.000 euro né kundérvleré
né denaré.

(8) Né qofté se konstatohet se kundérvajtja nga
paragrafi (1) i kétij neni,&shté béré nga grupi i organizuar i
personave 1 pérbéré prej s€ paku tre personave, gjyqi
kompetent mund té€ kumtojé gjobé né lartési prej 30.000
euro né kundérvleré€ né denaré.

Neni 246
Sanksionet pér kundérvajtje pér personat fiziké

(1) Gjobé né shumé prej 200 euro né kundérvleré né
denaré,do t’i kumtohet personit fizik pér kundérvajtjen e
béré nése:

1) pér nevojat personale ose pér nevojat e ekonomisé
sé veté familjare, nxjerr ose shfrytézon mé shumé se 10 m?
ujé néntokésoré né dité,nga trupat ujoré néntokésoré dhe
me kété shkakton pasoja negative pér até ose pér trupin
ujor fqinj (neni 17, paragrafi (2));

2) derdh vajra té zez€ né kanalizimin ose né sistemin e
kullimit, né trupa ujor€ sipérfaqésoré ose néntokésoré, si
edhe né toka buz€ bregore dhe né€ vendbanime ujore, né
kundérshtim me nenin 79 té kétij ligji;

3) shfrytézon objekte lundruese dhe instalime qé vihen
né lévizje me motoré, né kundérshtim me ndalesat e
pércaktuara n€ nenin 19 dhe 22 té kétij ligji;

4) vepron né kundérshtim me nenin 29, paragrafi (2)
dhe paragrafi (3) i kétij ligji;

5) Iundrojné né kundérshtim me dispozitat nga neni 19
i kétij ligji;

6) hap puse né kundérshtim me nenin 29 t& kétij ligji;

7) Personat juridiké ose fiziké pérdorin plehra
artificialé, mjete pér mbrojtjen e biméve dhe prodhime
biocide n€ distancé deri mé 10 m*® nga bregu i ujérave
sipérfaq€soré, n€ kundérshtim me nenin 105 t& kétij ligji;

8) shfrytézon ose pérdor ujé pér ujitjen dhe pér pirjen
e kafshéve. né¢ kundérshtim me ndalesén nga neni 193 i
kétij ligji;

9) si pronar ose bartés i t&€ drejtave té tjera reale mbi
truallin fqinjé té tokés nén ujé dhe t& tokés buzé bregut né
pronési t€ Republikés s€ Maqedonis€, e cila shfrytézohet
ose merret pér nevojat e objekteve té ekonomisé s€ ujérave,
nuk mundéson qasje deri te objektet e ekonomisé sé
ujérave dhe shfrytézimin e toké&s pér té gjitha aktivitetet pér
nevojat e ndértimit, t& menaxhimit dhe t€ mirémbajtjes sé
objekteve t& ekonomis€ s€ ujérave né€ pérputhje me nenin
173, paragrafi (1) t€ kétij ligji;
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10) géllimisht ose nga pakujdesia, e shkakton démtimin
ose mosfunksionimin e sistemit, pér ¢ka nevojitet riparimi ose
me kété shkaktohet ndotja ose shfrytézimi i joqéllimshém i
ujit né pérputhje me nenin 189 té& kétij ligji dhe

11)ka hapur pus pa dérgimin e lajmérimit né pérputhje
me nenin 210 t& kétij ligji.

(2) Pér kundérvajtjet nga ky nen, inspektorét e
ambientit jeté€sor, inspektorét e autorizuar pér ambientin
jetésor, inspektori i ekonomisé sé ujérave, gjobén nga
paragrafi (1) t€ kétij neni mund ta kumtojné aty pér aty me
dorézimin e ftesé€s pér pagimin e gjobés, t& cilén bérési
&shté 1 obliguar ta paguajé brenda teté (8) ditéve.

(3) Nése bérési i1 kundérvajtjeve nga ky nen, e pranon
veprén me t€ cilén ngarkohet ose nése personi zyrtar i
autorizuar nga paragrafi (2) i kétij neni, kundérvajtjen e
konstaton personalisht ose e pércakton me pérdorimin e
mjeteve dhe aparateve teknike pérkatése, personi zyrtar do
té 1€shoj€ urdhéresé pagese menjéheré.

(4) Konsiderohet se bérési i kundérvajtjes, me
nénshkrimin e pranimit t€ urdhéres€s s€ pagesés, pajtohet
ta paguajé gjobén.

(5) Bérési, éshté i obliguar qé ta paguajé gjobén e
pércaktuar sipas kétij neni, brenda teté ditéve prej pranimit
té¢ urdhéresés s€ pages€s, né llogarin€ e shénuar né
urdhéresén e pagesés. Bérési i cili do ta paguajé gjobén
brenda atij afati, do ta paguajé vetém gjysmén e gjobés sé
kumtuar. Mésimi pér até t& drejt€ &shté pjesé e mésimit
juridik né urdhéresén e pagesés.

(6) N&€ procedurén e cila do t€ pérfundojé me 1éshimin
e urdhéresés, nuk paguhen shpenzimet e procedurés né
qofté se gjoba &shté paguar nga bérési.

(7) Né qofté se gjoba nga paragrafi (1) i kétij neni, nuk
paguhet né afatin e pércaktuar, personat zyrtaré nga
paragrafi (2) 1 kétij neni, jan€ t€ obliguar qé t€ parashtrojné
kérkes€é pér ngritjen e procedurés sé€ kundérvajtjes para
Komisionit t¢ Kundérvajtjes.

(8) Organi kompetent pér udhéheqgjen e procedurés sé
kundérvajtjes dhe pér kumtimin e kundérvajtjeve nga ky
nen, é&sht€ Komisioni i Kundérvajtjes i formuar né
pérputhje me Ligjin pér ambientin Jetésor.

Neni 247
Sanksionet e kundérvajtjes pér personat zyrtaré

Sanksionet e kundérvajtjes pér personat zyrtaré, té cilét
jané pérgjegjés pér zbatimin e kétij ligji, kumtohen né
pérputhje me Ligjin pér ambientin jetésor.

Neni 248
Procedura pér barazimin dhe pér ndérmjetésimin

(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né€ nenin 243 t&€ kétij
ligji, inspektori kompetent nga neni 238 1 kétij ligji, éshté 1
obliguar qé bérésit t& kundérvajtjes t’i propozojé proceduré
pér barazim, para se té parashtrojé kérkesé pér procedurén
e kundérvajtjes.

(2) Pér kundérvajtjet nga neni 244 i kétij ligji, inspektori
kompetent nga neni 238 i kétij ligji, mundet bérésit t&
kundérvajtjes t’i ofrojé ndérmjeté€sim dhe arritje t€ pajtimit me
té cilin bérési i kundérvajtjes duhet ta paguajé gjobén,
detyrimet tjera ose t’i ménjanoj€ pasojat nga kundérvajtja.

(3) Né rastet n€ t& cilét &€shté arritur pajtimi pér
barazimin, gjoba e bérésit mund t€ zvogé€lohet mé s&
shumti pér njé gjysmé nga gjoba maksimale e pércaktuar
pér kundérvajtjen.

(4) Procedurat pér barazimin dhe pér ndérmjetésimin,
udhéhigen né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér
ambientin jetésor.

Neni 249
Udhéheqja e procedurés sé kundérvajtjes

Procedura para komisionit t€ kundérvajtjes, udhéhiqet
né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér ambientin jetésor.

XIV. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 250
Strategjia Nacionale pér ujérat

Strategjia Nacionale pér ujérat do té miratohet mé sé
voni brenda nj€ viti nga dita e hyrjes sé kétij ligji né fuqi.

Neni 251
Baza e ekonomisé sé ujérave té Republikés sé
Magqedonisé

(1) Baza e ckonomisé sé ujérave t€ Republikés sé
Magedonisé, do t€ miratohet mé€ sé voni brenda katér
viteve nga dita e hyrjes sé kétij ligji né fuqi.

(2) Deri né hyrjen e Bazés sé ekonomisé sé ujérave té
Republikés s& Maqgedonis€ né fuqi, do t€ zbatohet Baza
ekzistuese e ekonomisé s€ ujérave t€ Republikés sé
Magedonisé, studimet dhe dokumentacioni tjetér qé ka t&é
bé&jé me zhvillimin integral t& derdhjes s€ lumit Vardar, qé
jané miratuar nga organet kompetente, si edhe kadastra e
burimeve natyrore, kadastra e puseve dhe e pompave dhe
elaborati pér ujérat néntokésoré dhe bazat e ekonomisé sé&
ujérave t€ miratuara nga komunat dhe nga qyteti i Shkupit.

Neni 252
Planet pér menaxhimin me derdhjet e lumenjve

(1) Planet pér menaxhimin me derdhjet e lumenjve, do
té miratohen brenda gjashté viteve nga dita e hyrjes sé kétij
ligji né fuqi.

(2) Deri né miratimin e planeve pér menaxhimin me
rrjedhat e lumenjve, do t€ zbatohet Baza ekzistuese e ekonomisé
s€ ujérave e Republikés s¢ Maqgedonis€, duke i pérfshiré edhe
dokumentet nga neni 251, paragrafi (2) i kétij ligji.

(3) Pér shkak té pérpilimit t€ planeve pér menaxhimin
e rrjedhave t€ lumenjve:

1) vlerésimi fillestar i rrjedhave t€ lumenjve nga neni
71 1 kétij ligji, do t€ béhet mé sé voni né afat prej tri viteve
nga hyrja e kétij ligji né fuqi;

2) programi pér monitorimin ¢ kualitetit dhe e kuantitetit
té trupave ujoré, do té pérpilohet mé sé voni né afat prej katér
viteve nga dita e hyrjes sé kétij ligji n€ fuqi dhe

3) qéllimet e ambientit jet€sor dhe t€ programit té
masave pér arritjen ¢ géllimeve té ambientit jetésor nga
neni 73 i kétij ligji, do t€ pérpilohen mé s€ voni né€ afat prej
pesé viteve nga hyrja e kétij ligji né fuqi.

Neni 253
Rrjedha ndérkombétare e lumenjve

Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve né€ lémin e punéve té jashtme, né
bashképunim me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve n€ 1émin e ambientit
jetésor, me ditén e fillimit t€ zbatimit t€ kétij ligji, do t&
fillojé me aktivitetet pér fillimin e procedurés pér
vendosjen e territoreve té rrjedhave ndérkombétare té
lumenjve me shtetet fqinje pérkatése.

Neni 254
Té drejtat ujore

(1) Personi juridiké ose fiziké i cili né bazé té p€lqimit
té ekonomisé sé ujérave, ka aprovim pér ndértimin, pér
rikonstruktimin, pér bashkéngjitjen ose pér ndértimin
plotésues té objekteve ekzistuese t€ ekonomisé sé ujérave
dhe té objekteve dhe stabilimenteve té tjera té cilat kané
ndikim mbi regjimin e ujérave, objektet dhe stabilimentet
ekzistuese dhe té tjera té cilat kané ndikim mbi regjimin e
ujérave, si edhe personat juridiké dhe fiziké té cilét me
kryerjen e punéve té tjera t€ cilat munden pérkohésisht,
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kohé pas kohe ose pérhershém té krijojné ndryshime né
regjimin e ujérave, €shté i obliguar qé brenda afatit prej njé
viti nga dita e fillimit t& zbatimit t& kétij ligji, t€ parashtrojé
kérkesé pér léshimin e lejes nga nenin 26, paragrafi (1)
respektivisht neni 79, paragrafi (1) i kétij ligji.

(2) Personi juridiké ose fiziké i cili né bazg té lejes s&
ekonomisé s€ ujérave ose t€ péElqimit t&€ ekonomisé sé
ujérave, €shté bartés i s€ drejtés pér pérdorimin ose pér
shfrytézimin e ujit dhe pér shfrytézimin e objekteve t&
ndértuara t€ ekonomisé s€ ujérave dhe t€ objekteve dhe
stabilimenteve t€ tjera, t& cilat kané ndikim mbi regjimin e
ujérave, si edhe té drejt€ pér derdhjen e ujérave té pérdorur
ose té shfrytézuar né recipientin, n€ bazé té Ligjit pér ujérat
(Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé numér 4/1998,
19/2000, 42/2005 dhe 46/2006), éshté i obliguar qé brenda
afatit prej njé viti nga dita e fillimit té zbatimit t& kétij ligji,
té parashtrojé kérkesé pér 1éshimin e lejes nga nenin 26,
paragrafi (1) respektivisht neni 79, paragrafi (1) i kétij ligji.

(3) Investitorét e objekteve té cilat gjenden né ose pérskaj
ujérave sipérfaqésoré, objektet t€ cilat kalojné pérmes ose nén
ujérat néntokésoré ose po objektet t& cilat jané vendosur né
aférsiné e ujérave sipérfagésor€ ose tokave buzé bregore e t&
cilét mund t€ ndikojné mbi regjimin e ujérave, si edhe
investitorét e objekteve nga neni 163, paragrafi (1) t€ kétij ligji
me pérjashtimin e digave, jané t& obliguar qé brenda afatit prej
njé viti nga dita e fillimit t€ zbatimit t€ kétij ligji, t&
parashtrojné kérkes€ pér 1éshimin e pélgimit t&€ ekonomisé s&
ujérave nga neni 174 1 kétij ligji, pér shkak t& pércaktimit t&
kushteve té ekonomisé s€ ujérave, t€ cilat doemos duhet t&
realizohen gjat€ ndértimit.

(4) N€ qofté se personat juridiké dhe fiziké deri né
skadimin e afatit nga paragrafi (1), (2), dhe (3) t&€ kétij neni,
nuk parashtrojné kérkesé pér 1éshimin e lejes, respektivisht
kérkesé pér léshimin e pélqimit t& ekonomisé s€ ujérave, leja e
ekonomisé s€ ujérave respektivisht p€lqimi i ekonomisé sé
ujérave i l1€shuar n€ bazé t&€ Ligjit pér ujérat (Gazeta zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé numér 4/1998, 18/2000, 42/2005
dhe 46/2006), pushon t€ vlejé.

Neni 255
Shkarkimi, grumbullimi dhe trajtimi i ujérave té zeza
urbane

Qeveria e Republikés s€ Magedonisé, né bashképunim
me Kryetarin ¢ komunave, t€ komunave né qytetin e
Shkupit dhe té qytetit t& Shkupit do t& sigurojné:

1) ekzistimin e sistemit pér grumbullimin e ujérave té
zeza né€ ¢do vendbanim me mé shumé se 2000 ekuivalenté
banor€, dhe pastrimin pérkatés t€ ujérave té zeza para
derdhjes né ujérat e recipientit deri né nivelin i cili i kénaq
qéllimet e kualitetit, brenda afatit prej 15 vitesh nga hyrja e
kétij ligji n€ fuqi;

2) pastrimin pérkatés t€ t& gjitha ujérave té zeza, t€ cilat
derdhen nga sistemet pér grumbullimin e ujérave té zeza nga
vendbanimet me mé pak se 2000 ekuivalenté banoré, brenda
afatit prej 15 vitesh nga hyrja e kétij ligji né fuqi dhe

3) trajtim sekondar (biologjik) ose trajtim i pérshtatshém
me t€ 1 ujérave t€ zeza nga sistemet pér grumbullimin e
ujérave t& zeza nga vendbanimet me mé shumé se 2000
ekuivalent€ banoré, n€ rast se ujérat e zeza derdhen né zona
sensibile né derdhjen e ujérave t& zeza urbane, brenda afatit
prej 15 vitesh nga hyrja e kétij ligji né fuqi.

Neni 256
Identifikimi i ujérave pér banjé

Identifikimi i paré i ujérave pér banjé nga neni 149,
paragrafi (2) 1 kétij ligji, do t& béhet né afat prej tri vitesh
nga dita e hyrjes né fuqi t€ rregullés nga neni 104,
paragrafi (6) i kétij ligji.

Neni 257
Raporti pér ujin e dedikuar pér konsumim nga njeriut

Raporti i paré pér ujin e dedikuar pér konsumim nga
njeriu, pér t€ré territorin e Republikés s&€ Maqgedonisé nga
neni 190, paragrafi (2) i kétij ligji, do t&€ miratohet né afat
prej tri vitesh nga dita e fillimit t& zbatimit t€ kétij ligji.

Neni 258
Rrjeti shtetéror pér monitorim

Rrjeti shtetéror hidrologjik ekzistues i stacioneve, me
ditén e fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji, béhet rrjeti shtetéror
pér monitorim né pérputhje me nenin 145 t& kétij ligji.

Neni 259
Rregullat pér zbatim nga ky ligj

(1) Rregullat mé té péraférta pér zbatim nga ky ligj, do
té nxirren né afat prej tri vitesh nga dita e hyrjes s€ kétij
ligji né fuqi.

(2) Deri né hyrjen e rregullave nga paragrafi (1) i kétij
neni né fuqi, do t€ zbatohen rregullat ekzistuese.

Neni 260
Késhilli Nacional pér ujérat

Késhilli Nacional pér ujérat, do té€ themelohet brenda
afatit prej tre muajsh nga dita e fillimit t€ zbatimit t& kétij

ligji.

Neni 261
Késhilli pér menaxhimin me rrjedhat e lumenjve

Késhillat pér menaxhimin me rrjedhat e lumenjve, do té
themelohen brenda njé viti nga dita e fillimit t& zbatimit t&
kétij ligji.

Neni 262
Procedurat administrative

Procedurat administrative t€ filluara para dités s&
fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji, do t& pérfundohen sipas
Ligjit pér ujérat ("Gazeta zyrtare e Republikés sé&
Magedonisé¢" numér 4/1998, 19/2000, 42/2005 dhe
46/2006).

Neni 263

(1) Mé 1 janar 2010, Fondi pér ujérat i themeluar me
Ligjin pér ujérat (“Gazeta zyrtare e Republikés sé&
Magedonis€” numér  4/1998, 19/2000, 42/2006 dhe
46/2006) pushon t& ekzistojé. Organi i1 administratés
shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve né 1€min e
ambientit jetésor i ndérmerr mjetet, pajisjet, t&€ punésuarit,si
edhe té drejtat dhe obligimet e Fondit pér ujérat.

(2) Me 1 janar 2010, organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen punéve né 1émin e ambientit
jetésor, 1 ndérmerr arkivin qé ka té€ béj¢ me lejet dhe me
planet pér menaxhimin dhe pér shfrytézimin e ujérave,
mjetet, pajisjen dhe té punésuarit nga Drejtoria e
Ekonomisé s¢ Ujérave, t€ cilét kan€ punuar né€ sistemin e
l1éshimit t€ lejeve, t& pérpilimin e planeve dhe inspektorét e
ekonomisé s& ujérave, do té sistemohen né organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
né€ 1émin e ambientit jetésor.

(3) Organi i administratés shtetérore, kompetent pér
kryerjen e punéve né lémin e ambientit jetésor, né
bashképunim me organin ¢ administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve n€ 1€min e bujqésisé,
brenda afatit tre mujor nga dita e hyrjes s€ kétij ligji né
fuqi, jané t€ obliguar qé t€ miratojné plan pér transferimin
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gradual t€ punéve nga paragrafi (2) i kétij neni prej organit
té administratés shtetérore, kompetent pér punét né 1€min e
bujgésisé né organin ¢ administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve né 1€émin e ambientit jetésor.

(4) Drejtoria e ekonomisé sé ujérave, prej 1 janar 2010
vazhdon t€ punojé si organ né pérbérjen e Ministrisé sé
Bujqésisé, Pylltarisé¢ dhe Ekonomisé sé Ujérave, kompetent
pér ¢éshtjet q€ kané t€ b&jné me bashkésité ujore.

Neni 264
Pushimi i rregullave té tjera

(1) Me ditén e fillimit t& zbatimit t& kétij ligji, pushon t&
vlejé Ligji pér ujérat (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" numér 4/1998, 19/2000, 42/2005 dhe 46/2006).

(2) Me ditén e fillimit t& zbatimit t& kétij ligji, pushon
té vlejé neni 3, paragrafi (2), pika 7 e Ligjit pér 1€ndét e
para minerale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé€” numér 24/2007).

Neni 265
Hyrja né fuqi dhe zbatimi

Ky ligj hyn né fuqi ditén e tet€ nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t& Republikés s€ Magedonis€”, ndérsa do té
zbatohet prej 1 janar té vitit 2010, ndérsa dispozitat nga Kreu
I dhe Kreu XI i kétij ligji, do té fillojné t€ zbatohen né afat
prej 30 ditésh prej dités s€ hyrjes né fuqi té kétij ligji.

BJIAJIA HA PEIIYBJIMKA MAKEJIOHUJA
1624.
Bp3 ocHOBa Ha wieH 52, cTaB 2 anuHeja 5 of 3aKOHOT
32 KOPUCTEHE M PacIojarame CO CTBAPUTE Ha JIPKABHHUTE
opranu (,,Cimyx0eH BecHuk Ha PemyGnuka Makenonuja“
6p. 8/05 u 150/07), Bnanara Ha Peny6nuka Makenonuja,
Ha ceHuuara oapxana Ha 12.07.2008 roguna, 1oHece

ONJVKA
3A IABAIHE BO 3AKYII HA HE/IBUJKHA CTBAP
CO HEIIOCPEJIHA CIIOTOJIBA

Unen 1

Co oBaa oJuIyKa el 0]l HEJJBUXHA CTBAp CO IOBPLIMHA
o1 45,10 M2 eBunentupana Bo Mmoren nuct 6p. 17582, Ha
Katacrapcka napuena 18519, Karacrapcka ommruna Ky-
MaHOBO, cO aapeca Ha ,,[lnomrax Mapman Turo* — Kyma-
HOBO, COIICTBEHOCT Ha PenyOnuka MakenoHuja, fjajeHa Ha
kopuctewe Ha HY Ilentap 3a kyntypa ,,Tpajko IIpokonu-
eB“ — KymMaHOBO, ce 1aBa BO 3aKyIl CO yCJIOB 33 KOPUCTEHE
3a OCTBapyBame Ha HEMPO(QUTHHU JEJHOCTH OJ MHTEpEC 3a
Peny6nuka MakenoHuja.

Unen 2
Henpmxnara ctBap o wieH 1 Ha oBaa oJuTyKa ce J1aBa BO
3akyn Ha Hanmonamamot Jlemokpatcku MacTrTyT 32 MeryHa-
ponuu oqrocu (HAN) — Cromje 3a nepuon oz 30.04.2012 ro-
JIMHA, CO MECceYHa 3aKylHUHA o7 1 eBpo 3a M2 IpecMeTaHa BO
JIeHapcKa MPOTUBBPEIHOCT, CHOpe] CpeAHHOT Kypc Ha Ha-
ponHa Oanka Ha PenyOnuka Makenonuja.

Unen 3

CxilyuyBameTO Ha JOTOBOP 3a 3aKyll Ha HEABMXKHATa
CTBap OJ WIEHOT 1 Ha oBaa OJTyKa, CO 3aKylIHUHA BO BH-
CHHa OIpeJielieHa BO WIEHOT 2 Ha 0Baa OJUlyKa, a Ce U3Bp-
mu nomel'y MHUHHCTEPCTBOTO 3a KyinTypa U Harnuonanuu-
or Jlemokparcku WHCTHTYT 3a MeryHapOJHH OJIHOCH
(HN) — Cxomje, Bo pok ox 30 aeHa of IEHOT Ha BIIEryBa-
HETO BO CHJIA HA 0Baa OJJIyKa.

Unen 4
OBaa o/uTyKa BIIETYBa BO CHJIa HAPETHUOT JCH O Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Cityx0cH BecHUK Ha Pemy6Omnuka
Makenonuja‘“.

Bp. 19-2766/1 3aMeHUK Ha NIPEeTCEeAaTeN0T

12 jymu 2008 roguna Ha Bnagara na PemyOnuka
Ckomnje MakenoHuyja,
M-p 3opan CraBpecku, c.p.
1625.

Bp3 ocHoBa Ha unen 20, craB 1 of 3akoHOT 3a Kopu-
CTEHE U PACIojarame CO CTBAPUTE Ha JPXKABHUTE OpraHU
(“Cnyx0eH BecHUK Ha PenyOinka Makenonuja® op. 8/05 u
150/07), Bnanara Ha Peny6nnka MakenoHuja, Ha CeTHHUIIA-
ta onprkana Ha 8.07.2008 romuHa, moHece

ONJNYKA
3A IPECTAHOK HA KOPUCTEIGE 1 3A JABAILE
HA KOPUCTEIHE HA HEJIBUJKHA CTBAP

Unen 1
Co oBaa ojyiyka Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a o10paHa My
MpeCcTaHyBa KOPUCTCHETO HAa HEABMXKHA CTBAp - O0jeKT
(crapo BoeHO OOBMHHTENCTBO) CO BKYITHA MOBPIIMHA O]
854m2, nmoumpan na K.II. 6p. 1768/1, KO Kucena Bona 2,
€BUJICHTHPAaH Ha UMOTEH JUCT Op. 41160, Bo concTBeHOCT
Ha PenyOnuka Makenonuja.

Unen 2
HenpwkHarta cTBap on @wieH | o/ oBaa OjIyKa ce JaBa
HA TPajHO KOPHUCTeHe Ha MHHUCTEPCTBOTO 33 BHATPEIIHU
paboru.

Ynen 3
[TpumonpeaaBamkeTO HA HEJBHXKHATA CTBAp OX WieH |
Ha 0Baa OJJIyKa Ke ce W3BpLIK oMel'y MUHHCTEPCTBOTO 32
onOpaHa 1 MUHUCTEPCTBOTO 38 BHATPEIIHU PabOTH.

Unen 4
OBaa oJuryka BJEryBa BO CUJIa HapeIHUOT JIEH O] Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO “Ciyx0OcH BecHUK Ha Pemy6iuka
Makemonuja‘.

Bp. 19-3215/1
8 jymu 2008 roguna
Ckomje

3aMeHrK Ha IPEeTCeAaTeN0T

Ha Brnanara Ha Perry6nuka
Makenonuja,

M-p 3opan CraBpecku, c.p.

1626.

Bp3 ocHoBa Ha unen 54 craB 2 o1 3aKOHOT 3a KOpUCTe-
BE U pacrojiarambe cO CTBApUTE Ha JPXKABHUTE OPTaHH
(“Cnyx0eH BecHUK Ha PenyOiinka Makenonuja® op. 8/05 u
150/07), Bnanara Ha PenyOnnka MakenoHuja, Ha CeTHHUIIA-
Ta onprkana Ha 8.07.2008 ronunHa, moHece

ONJVKA
3A IABAILE HA TPAJHO KOPUCTEIE HA
JIBUKHA CTBAP HA MUHUCTEPCTBOTO 3A
TPYJI M COLIUJATHA MOJUTHKA

Unen 1

Co oBaa omIyKa OJl JAOCETalIHHOT KOPUCHUK MUHH-
CTEPCTBOTO 3a KyITypa Ce€ JaBa Ha TPajHO KOPUCTCHE
JIBIDKHATa CTBAp NMAaTHUYKO MOTOpHO Bo3mwiIo NISAN KO
533 dizel, ronuna Ha npoussoacTBo 1997, 6poj Ha macuja
VWAKFOS558VA769952, ceaumra 2+1, KW 78, CM
2953, Bpennoct 250.000,00 nenapu Ha MHHHCTEPCTBOTO
3a TPYJ ¥ COLMjaTHa MOJUTHKA.
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Unen 2 OAJNYKA
MpunucTepor 3a KyaTypa ckinydysa forosop co Muu-  3A IIPECTAHOK U 3A JABAIBE HA KOPUCTEIBE
CTEpOT 3a TPy U COLMjaIHa NOIUTHUKA CO KOj CE€ ypelyBaar HA HEJIBU’KHA CTBAP
npaBaTa M OOBPCKHTE 3a JIBI)KHATA CTBap OJ 4WieH 1 Ha
0Baa OJIyKa. Uien 1

Ynen 3
OBaa omryka BIEeTyBa BO CHJIa HAPETHUOT IEH O Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO “Ciyx0OcH BecHUK Ha Pemy6iuka
Makemonuja‘“.

bp. 19-3333/1
8 jymu 2008 roguna
Ckomje

3aMeHUK Ha NIPETCEeAATEeNOT

Ha Brnanara Ha Perry6nmka
Makenonuja,

M-p 3opan CtaBpeckH, C.p.

1627.

Bp3 ocnoBa Ha unen 20, ctaB 1 u uien 27-a ox 3ako-
HOT 32 KOPHCTEHE U PACIoiarambe cO CTBApUTE Ha JAPKaB-
Hute opranu (“Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOnmka Makeno-
Huja* op. 8/05 u 150/07) n unen 36, craB 3 ox 3aKOHOT 3a
Bnapgara Ha PenyOnuka Maxkenonuja (“Ciay»x0eH BECHHK
Ha PenyOnuka Makenonuja™ 6p. 59/00, 12/03, 55/05,
37/06, 115/07 u 19/08), Bnanata na PenyOmuka Makeno-
HHja, Ha ceaHuUIaTa oapxkaHa Ha 8.07.2008 roxuna, nonece

ONJVKA
3A IPECTAHOK U 3A JIABAIHLE HA KOPUCTEIE
HA HEJIBUJKHA CTBAP

Unen 1

Co oBaa o/uTyka Ha JaBHOTO NpeTIpHjaTHE 3a CTOIAHU-
CyBame CO cTaHOEH U /1eJI0BeH npocTop Ha Pemybnuka Ma-
KEOHHMja My IIPECTaHyBa KOPHCTCHCTO HA HEIBIIKHATA
cTBap - AenoBeH mpoctop Ha yi. “Llpsena Ckomcka Om-
wrtiEa“ 6p. 11, 1okan 6poj 3 co mopimHa 07 65,90M°
nokan 6poj 4 u 5 co mospumna ox 134,12 m* Bo Ckorije,
corncTBeHoCT Ha PenyOiinka MakenoHuja.

Unen 2
Henswxnara ctBap ox wieH 1 Ha oBaa o[uryka ce AaBa
Ha KOPUCTEHE Ha HEONpenereHo BpeMe 0e3 HaJoMecT Ha
MHHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT M BPCKU.

Unen 3
[IpumornpenaBameTo Ha HEABMIKHATA CTBAp OJ wWieH |
Ha OBaa OJTyKa Jla ce U3BPIIHM Mel'y JABHOTO mpeTnpujaTue
3a CTONAHHUCYBAkE CO CTAHOEH W JEJIOBEeH MpocTop Ha Pe-
nyOinka MakenoHuja 1 MHUHHUCTEPCTBOTO 33 TPAHCHOPT U
BPCKH, BO POK OZ 3 J€Ha O] JICHOT Ha BIIETYBAmETO BO CH-
Jla Ha 0Baa OJUTyKa.

UYnen 4
OBaa oJulyka BJIEryBa BO CWJIa HapeIHHUOT JIEH O] Je-
HOT Ha 00jaByBameTo Bo “Cnyx0OeH BecHUK Ha PenyOnuka
Makenonuja‘“.

Bp. 19-3371/1
8 jymu 2008 roguna
Ckomje

3aMeHUK Ha IPETCeAATEN0T

Ha Bnanara Ha PenyGnuka
Makenonuja,

M-p 3opan CtaBpeckH, C.p.

1628.

Bp3 ocHoBa Ha unen 20, craB 1 u uieH 27-a ox 3ako-
HOT 32 KOPHUCTEHE U PACIoiarambe cO CTBApUTE Ha APKaB-
uure opranu (“CiyxOeH BecHuk Ha PemyOnuka Makeno-
Huja“ op. 8/05 u 150/07) u unen 36, cra 3 o7 3aKOHOT 3a
Bnanara Ha PenyOnmuka Makenonuja (“CiyxOeH BECHHK
Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op. 59/00, 12/03, 55/05,
37/06, 115/07 u 19/08), Bnanara na Penyonuka Makeno-
HUja, Ha cefHULaTa oapskaHa Ha 8.07.2008 roauHa, noHece

Co oBaa oJJIyka Ha JaBHOTO NpeTIpHjaTHe 3a CTONAaHU-
CyBame COo CTaHOEH M JIeNIoBeH mpoctop Ha Pemybnmka Ma-
KeJOHHja My IpecTaHyBa KOPHCTEHETO Ha HEIBIDKHA
CTBap - AENOBEH NPOCTOp Ha yi. “Mure boroescku* 6p. 7,
nokai 6p. 9 co mospimHa o 53,28M2 Bo PeceH, corncTae-
HocT Ha PenyOnuka MakeioHuja.

Unen 2
HenpwxanoTr nmot ox uien 1 Ha oBaa ofuTyKa ce JaBa
Ha KOPUCTCH-¢ Ha HEONpeneNeHO BpeMe 0e3 HaJoMecT Ha
MuHHCTEpCTBOTO 32 TPAHCHIOPT U BPCKH.

Ynen 3
[TpumonpenaBameT0 HAa HEABWKHHOT UMOT OJ WieH |
Ha 0Baa OJUIyKa Jia Ce M3BPINU Mely JaBHOTO TpeTIpHjaTHe
3a CTOMAHUCYBame CO CTAaHOCH M JIEIOBEH MpOCTOp Ha Pe-
nyOnuka MakenoHuja 1 MUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIOPT U
BPCKH, BO POK O 3 JIeHa OJ1 JIEHOT Ha BJIETYBAmETO BO CH-
Jla Ha 0Baa OJUTyKa.

UYnen 4
OBaa omTyka BIEeryBa BO CHJIa HAPETHUOT IEH O Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy6nuka
Maxkenonuja®.

bp. 19-3372/1 3aMeHUK Ha [IPeTCceaaTeNoT

8 jymu 2008 roguna Ha Bnanara Ha PenyGnuka
Ckomje Makenonuja,
M-p 3opan CraBpecku, C.p.
1629.

Bp3 ocnoBa Ha unen 55, craB 1 ox 3akoHOT 3a KOpH-
CTEHC U PACIIOIarame CO CTBAPUTE Ha JP)KABHUTE OPTaHU
(,,Cityx0eH BecHuK Ha Peny6nnka Makenonuja® op. 8/05 u
150/07), Bnanara Ha PenyOnnka MakenoHuja, Ha ceTHHUIIA-
Ta oap>kaHa Ha 12.07.2008 ronuHa, noHece

ONJNYKA
3A IABAIHLE HA TPAJHO KOPUCTEIE HA
JIBUKHU CTBAPHY HA IPBEHUOT KPCT
HA PENYBJIMKA MAKEJOHHJA

Unen 1
Co oBaa omTyKa Ha JOCETAIIHHOT KOPHCHHUK MUHH-
CTEPCTBOTO 3a 0A0paHa TPajHO My IPeCTaHyBa IPaBOTO Ha
KOPHCTeH:¢ Ha JBIXHH cTBapu — 50 (mexecer) KoMIuieTa
npubopu 3a janewme (M-69).

Unen 2
JIBIKHUTE CTBApH OJ WIEH | Ha OBaa OJJIyKa ce aBaaT
Ha TpajHO KopHcTewme Ha LlpBeHHOT KpcT Ha PenmyOnuka
MakenoHuja.

Unen 3
MuHHCTEPOT 32 00paHa CKIIy4yBa JIOr0BOp CO IpeTce-
narenoT Ha LlpBenuor kpct Ha Peny6nuka Makenonuja 3a
npaBaTa U OOBPCKHTE Ha BH)KHUTE CTBApH O] WwieH | Ha
0Baa OJyTyKa KOM C€ JIaBaaT Ha TPajHO KOPUCTEHE.

Unen 4
OBaa omTyka BIeryBa BO CHJIa HAPETHUOT IEH O Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CityxOcH BecHUK Ha Pemy6iuka
Makemonuja‘“.

Bp. 19-3428/1
12 jynu 2008 roauna
Ckomje

3aMEHUK Ha NIPETCEAATENOT

Ha Brnanara Ha Perry6nuka
Makenonuja,

M-p 3opan CraBpecku, C.p.
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1630.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 54, ctaB 2 o 3aKOHOT 3a KOpU-
CTEHE U PacIioyiarambe cO CTBAPUTE Ha JIP)KaBHUTE OPTaHU
(,,City)x0eH BecHuk Ha PenyOiinka Makegonuja® op. 8/05 u
150/07), Bnanara Ha PenyOnnka MakenoHuja, Ha ceTHULIA-
Ta onprkana Ha 12.07.2008 roguna, noHece

ONJVKA
3A IABAIGE HA TPAJHO KOPUCTEIGE HA JBUK-
HU CTBAPM HA MMHHUCTEPCTBOTO 3A BHAT-
PELLIHU PABOTH — BUPO 3A JABHA BE3BEJHOCT

Unen 1

Co oBaa o[UTyKa Ha [IOCETAIIHUOT KOPHUCHUK MuHU-
CTEpCTBOTO 3a OJOpaHa TPAjHO My IIPEcTaHyBa IIPAaBOTO Ha
KOPHCTEHE Ha CIIEIHUTE JABUXKHH CTBAPU — OIIPEMA 3a OAT-
JIeTyBambe KOBHU:

- 8 mapunma, jaBavyko cemio M-29/46;

- 10 napuuma, camap 3a komwu M-77;

- 15 napuuma, KOKHa y371a 33 KObU;

- 10 mapunma, KOXKEH OTJIaB 3a KOBH;

- 400 napuumba, KOMILIET ClIaKyBaHU OTKoBHIM (BTK-19);

- 15 mapuuma, Topda co KommieT nIpudop 3a MOTKOBY-
Bame (BTK-15).

Unen 2
JIBmxHUTE cCTBapw o7 WieH | Ha oBaa ofuTyKa ce JaBaaT
Ha TPajHO KOpHCTeHe Ha MUHHCTEPCTBOTO 332 BHATPEIIHH
pabotu — bupo 3a jaBHa 6e30€1HOCT.

Unen 3
MunucTepoT 3a oa0paHa CKIydyBa JOTOBOP CO MHHU-
CTEpOT 3a BHATPEIIHU PabOTH, 3a MpaBaTa U OOBPCKHUTE Ha
JBIDKHATE CTBApH O] WieH | Ha oBaa OJUTyKa KOH ce JaBa-
aT Ha TPajHO KOPHUCTEHE.

UYnen 4
OBaa omTyka BIEeryBa BO CHJIa HAPETHUOT IEH OJ Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Cityx0eH BecHUK Ha Pemy6Onuka
Maxkenonuja®.

Bp. 19-3430/1 3aMeHUK Ha NIPEeTCEeAATeN0T

12 jymu 2008 roguna Ha Bnagara na PemyOnuka
Ckomje MakeoHuja,
M-p 3opan CraBpecku, c.p.
1631.

Bp3 ocnoBa Ha unen 20, craB 1 u wien 27-a og 3aKOHOT
3a KOPHCTEHhE U PACIONarame CO CTBApUTE Ha JP)KaBHHUTE
opranu (“Cryx0eH BecHHK Ha PenyGiuka MakenoHuja“ Op.
8/05 u 150/07) u unen 36 cras 3 ox 3akoHOT 3a Brnasara Ha
Penybnuka Maxkenonuja (“Coy:xOeH BecHuK Ha PernyOmuka
Makenonuja“ 6p. 59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 115/07 u
19/08), Bianara na PenyOnuka MakenoHuja, Ha ceTHHIATA
onpkana Ha 12.07.2008 roauna, noHece

ONJNYKA
3A IPECTAHOK H 3A IABAILE HA KOPUCTEILE
HA HEJIBUJKHA CTBAP (ITPOCTOP 3A MOTPE-
BUTE HA HY “KOH3EPBATOPCKM LIEHTAP —
TOCTHBAP%)

Ynen 1

Co oBaa o/uTyKa Ha JOCETalIHUOT KOPUCHHK JlpKaB-
HHOT 3aBOJ 3a reoJIeTcKu pabotu - CekTop 3a KaTacTap Ha
HEIBIDKHOCTH - PermyOnuka Makenonuja - Onuenenue 3a
KaTacTap Ha HEABW)KHOCTH ['ocTuBap My mpecTaHyBa Ko-
PHUCTEHETO HA HEJBMKHATA CTBAp JIEJIOBEH IPOCTOP CO IIO-
BpIIHHA O 183M”, HOMOIIHE IPOCTOPHH CO HOBPIIMHA O]
76M” 1 ckanmIIeH mpocTop co moBpmuHa ox 57m” Ha KUII.
Op. 2069/3, koj ce Haora Ha yn. “Ueno ®ununoscku’ 60,
3rpazga 1, Bue3 1, xat 1, concrBeHocT Ha PenmyOnuka Make-
IoHWja, 3anuimad Bo Mmoren muct 900 Bo KO T"octuBap.

Unen 2
HenswxkHata cTBap ol wieH 1 Ha oBaa oAyKa ce JaBa
Ha KOpUCTEH-€ Ha HEOINpeneNleHo BpeMe 0e3 HajoMecT Ha
Hammonannara ycranoBa “KonszepBaropcku menrap® ['o-
CTHBAp.

Unen 3

[IpumornpenaBameTo Ha HEABMIKHATA CTBAp OJ wWieH |
Ha OBaa OJUIyKa Ke ce M3BpIIH moMery JIp>KaBHHUOT 3aBOJ
3a reolleTcKu padboTu - CeKTop 3a Karactap Ha HEJBIIKHO-
ctu - PenyOnuka Maxkenonuja - OjienieHue 3a Katacrap Ha
HeaBkHOCTH ['ocTrBap n Hanmonannara ycranosa “Kon-
3epBaTOpCKH HeHrtap ['octuBap Bo pok o 3 neHa o po-
KOT Ha BJICTYBAbETO BO CHJIAa HA OBaa OZJIyKa.

Unen 4
OBaa omTyka BIETyBa BO CHJIa HAPETHUOT IEH O Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO “Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy6nuka
Maxkenonuja®.

bp. 19-3513/1 3aMeHUK Ha NIPEeTCeAaTeNoT

12 jymu 2008 roguna Ha Bnagara na PemyOnuka
Ckomje Makenonuja,
M-p 3opan CraBpecku, C.p.
1632.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36, cTaB 5 o7 3akoHOT 3a Biagarta
Ha Peny6nuka Makenonuja (,,City)xOeH BecHUK Ha Pery0-
mka Makenonuja“ 6p. 59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 115/07
u 19/08), Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha ceHU-
nara oapxana Ha 8 jynu 2008 ronuna, nonece

PEINEHMUE
3A UIBMEHYBAIGE HA PEHIEHUMETO 3A UMEHY-
BAIBE HA IIPETCEJATEJ 1 YWIEHOBHU HA KO-
MHUCHUJATA 3A BUJIATEPAJIHA COPABOTKA BO
OBJIACTA HA COHUJAJIHOTO OCUT'YPYBAIGE

1. Bo Pemenuero 3a mMeHyBame Ha MpeTcenaren H
uyneHoBu Ha Komucujara 3a Ounatepanta copaboTka Bo 00-
JacTa Ha COIMJATHOTO OcHrypyBame (,Ciry:kOeH BECHHK
Ha Peny0Oinka Makenonuja“ Op. 4/04) Bo Touka 1, moTTO4-
Ka a) anuHejata 1 ce MeHyBa u riacu: ,,JMpena Pucrecka,
MmuHHCTEPCTBO 32 TPYA M COLMjaTHA TOJUTHKA, & TIOTTOY-
kara 0) anuHeja 5 ce MeHyBa U riacu: ,llBetko Codxros-
CKH, MUHHCTEPCTBO 32 HAJBOPEIIHU padboTh ™.

2. OBa pelieHue BlIeryBa BO CUIa CO EHOT Ha 00jaByBa-
®BeTo Bo ,,Ciiyx0OeH BecHUK Ha PernyOnrka MakenoHuja‘.

Bp. 19-3384/1
8 jymu 2008 roguna
Ckomje

3aMeHUK Ha MPETCEeATENOT

Ha Bnaynara Ha PeryOnuka
MakenoHuja,

M-p 3opan CraBpecku, c.p.

1633.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 8 on 3aKOHOT 3a OCHOBame Ha
AreHIYja 3a CTpaHCKU MHBecTHLUM Ha PemyOmuka Make-
nonuja (,,Ciry:xOeH BecHUK Ha PermyOnuka MakenoHuja™
Op. 37/2004), Bianara Ha Penyonuka MakenoHuja, Ha ceji-
HULaTa oApskaHa Ha 24 jynu 2008 roguna, noHece

PEINIEHHUE
3A PASPEIIYBAILE U UMEHYBAILE YJIEH HA VII-
PABHUOT OJBbOP HA A'EHITMJATA 3A CTPAHCKH
MHBECTHUIINU HA PEITYBJIMUKA MAKEJIOHUJA

1. Janko TpeHKOBCKH ce pa3pellyBa Off JOKHOCTA WIEH
Ha YNpaBHUOT 000p Ha AreHIujaTa 3a CTPaHCKH UHBECTH-
1y Ha PerryOnuka MakeoHuja, Ha HErOBO Oapame.

2. 3a uneH Ha YNpaBHUOT 0A00p Ha AreHuujata 3a
CTPaHCKH MHBeCcTHLUH Ha PenyOnuka MakenoHuja ce ume-
HyBa 31maTko AHTEBCKH, aaBokaT o1 Ckorje.
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3. OBa pemieHne BIIETyBa BO CHJIa CO JIGHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,City:kOeH BecHUK Ha PemyOnuka
Maxkenonuja®.

bp. 33-3286/1
24 jynun 2008 ronguna
Ckomje

IIpercenaren na Bnagara
Ha PenyOnuka Makenonuja,
M-p HukoJua I'pyeBckn, c.p.

1634.

Bp3 ocHoBa Ha ujeH 17 of 3akOHOT 3a jaBHUTE IMPET-
npujatuja (,,Ciy>xOeH BecHUK Ha Pery0Oiuka MakenoHuja“
Op. 38/96, 6/2002, 40/2003, 49/2006 u 22/2007), Bnagara
Ha Peny0Onmka MakenoHuja, Ha ceHHIATa Op)KaHa Ha
jymu 2008 ronuHa, oHece

PEIMEHUE
3A PA3SPEIIYBAILE 1 UMEHYBAILE YWIEHOBU HA
YINPABHUOT OJBOP HA JII 3A AEPOAPOMCKHN
YCIYIra ,MAKEJOHHNJA“ — CKOIIJE

1. On momKHOCTA WIEHOBH Ha YTPaBHUOT 0100p Ha
JaBHOTO mpeTnpujaTthe 3a aepoapomMcku yciyrd ,,MAKE-
JJOHUJA® — Ckomje ce pa3pelyBaar:

- bpanko Kouoscku,

- 'opan MutposBcku,

- Jbymmuo BenkoBcku.

2. 3a uneHOBH Ha YTIPaBHHUOT 0A00p HA JaBHOTO mpeT-
npujatie 3a aepoapomcku ycayru ,,MAKEJOHUJA® —
Ckorje ce UMEHYBaaT:

- Urop Janymes,

- Harama CrojmaHOBCKa,

- CnaBe BemoBcky,

- Kupun Tonoposcky,

- Haduna Casnosa.

3. OBa pelieHue BiIeryBa BO CUJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BambETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ci1y>xOeH BecHUK Ha Permy6iu-
ka MakenoHuja“.

Bp. 33-3485/1 3aMEHUK Ha [IPeTCceaaTenoT

8 jymu 2008 roguna Ha Bnanara Ha PenyOnuka
Crkormje Makenonyja,
M-p 3opan CraBpecku, c.p.
1635.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 16 ox 3aKOHOT 3a UTPUTE Ha Cpeka
u 3a 3abaBHute urpu (“CiyxOeH BecHuk Ha PemyOimka
Maxkenonuja“ 6p. 10/97, 54/97, 13/01, 2/02 u 54/07), Bia-
nata Ha PenyOnmuka MakenoHuja, Ha ceHUIIATA OJ(pIKAHA
Ha 8.07.2008 roxuna, onoopu

M3MEHYBAILE HA JIMIEHIA
MO BPOJ 19-5315/1 OJ1 04.09.2007 TOMHA M3/IA-
JEHA HA JIPYIITBOTO 3A TPTOBHJA U YCIIY-
TU “®JAMUHIO“ 100 CKOIIJE 3A ITOCTOJA-
HO NPUPENYBAIE HA TMOCEBHU HMI'PH HA
CPEKA BO ABTOMAT KJVB HA V.. “KY3MAH
JOCH®OBCKM IMUTY* BB (HOBA JKEJE3HUYKA
CTAHHUIIA) BO CKOIIJE

1. Bo Jlunenuara nox 6poj 19-5315/1 ox 04.09.2007
roaMHa, M34azeHa Ha J[pyIITBOTO 3a TProBHja W YCIyTH
“OJIAMUHI'O* 10O Ckorje, 3a IOCTOjaHO MPUPEIYBabE
Ha TIoceOHM MIPU Ha cpeka BO aBTOMAT KiIy0, BO ToukaTa 3
opojot “17, ce 3ameHyBa co Opojor “20%.

2. OBa u3MeHyBame Ha JIMIEHIA ce 00jaByBa BO
“Cnyx0eH BecHUK Ha PeryOnnka Makenonuja“.

Bp. 19-3382/1
8 jymu 2008 roguna
Ckomje

3aMeHUK Ha IPETCeAATEN0T

Ha Bnanara Ha PenyOnuka
Makenonuja,

M-p 3opan CTtaBpeckH, C.p.

MUHUCTEPCTBO 3A OGPA30BAHUE U HAYKA

1636.

Bp3 ocHoBa Ha unen 80-f craB 7 oa 3aKOHOT 3a OCHOB-
HoTO oOpasoBanue ("CiyxOeH BecHUK Ha PernyOinka Ma-
kenoHuja" 0p.44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02,
40/03, 42/03, 63/04, 55/05, 81/05, 113/05, 35/06 u 51/07
TO/IUHA), MUHUCTEPOT 32 00pa30BaHUE U HAyKa, JOHECe

PEIEHUE

3A OJIOBPYBAILE M YIIOTPEBA HA YYEBHUK

MO 3AIIO3HABAILE HA OKOJIMHATA 3A 1 - BO
OJUIEJIEHUE

1. Ce onobpyBa ynorpeda Ha yueOHuk no 3ATIO3HA-
BABE HA OKOJIMHATA 3a I - Bo onienneHne BO OCHOB-
HOTO 0Opa3oBaHHMe.

Astopu: Jlatud Ajpynan.

2. Uznasau: ,,AJIBAC,, — TeroBo yn."Wnunaencka” 105.

3. Pemenuero a ce 1OCTaBU A0 OCHOBHHTE YUMJIUILTA
u 10 [Ip>kaBHUOT IPOCBETEH MHCIIEKTOPAT.

4. OBa peuleHue BIEryBa BO CHJIa CO JIEHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo "CiyxOeH BecHUK Ha PemyOmnu-
ka Makenonuja".

Bp. 07-1019/1
5 ¢eBpyapu 2008 roguna
Ckomnje

Mumnuctep,
Cyaejman Pymury, c.p.

1637.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 80-f cTaB 7 04 3aKOHOT 32 OCHOB-
HOTO oOpa3oBanue ("CnyxOeH BecHUK Ha PemyOinka Ma-
kemonuja" 6p.44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02,
40/03, 42/03, 63/04, 55/05, 81/05, 113/05, 35/06 u 51/07
TOAMHA), MUHUCTEPOT 3a 00pa3oBaHMe U HayKa, TOHEeCe

PEMIEHUE

3A OIOBPYBAILE U YIIOTPEBA HA YUEBHUK

MO 3AIIO3HABAILE HA OKOJIMHATA 3A I -BO
OJJIEJIEHUE

1. Ce omobpyBa ynotpeba Ha yueOnuk no 3ATIO3HA-
BABE HA OKOJIMHATA 3a I - Bo onienenue BO OCHOB-
HOTO 00pa3oBaHue.

Agtop: M-p Enn (Jenna) Maka3znuesa.

2. W3paBau: AKIHMOHEPCKO IPYIITBO 3a W3AaBambe
yuebuui 1 HactaBHu cpeacrsa "[IPOCBETHO JEJIO" —
Ckomje, yi. "Jumurpue Uynoscku " 6p.15.

3. PemeHuero na ce 10cTaBu A0 OCHOBHUTE YUYMJIUILTA
u 10 JIp>KaBHUOT IPOCBETEH HMHCIIEKTOPAT.

4. OBa pemeHue BIETyBa BO CHJIa CO JIEHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo "CiyxOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja".

Bp. 07-1020/1
5 ¢erpyapu 2008 roguna
Ckomje

Munucrep,
Cynejman Pymurn, c.p.

1638.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 80-f cTaB 7 oA 3aKOHOT 32 OCHOB-
HOTO oOpasoBanue ("CiyxbeH BecHUK Ha Penmy6iuka Ma-
kenoHuja" 6p.44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02,
40/03, 42/03, 63/04, 55/05, 81/05, 113/05, 35/06 u 51/07
roxuHa) MUHHUCTEPOT 32 00pa3oBaHUe U HayKa, JOHECEe

PEINEHMUE
3A OJOBPYBAIGE U YIIOTPEBA HA YYEBHHMK
1O 3AIIO3HABAILE HA OKOJIMHATA 3A 1 -BO
OJJEJEHHUE

1. Ce omobpyBa ynorpeba Ha yueOnuk no 3ATIO3HA-
BAIE HA OKOJIMHATA 3al - Bo ojseneHue BO OCHOB-
HOTO 00pa3oBaHue.
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Bp. 87 - Crp. 151

Agrtopu: IIpod. a-p bunjana KamueBcka, Anekcanapa
Murtposcka u Tatjana Heuecka (ponena Illoraposcka).

2. Wzpamau: ,,TOIIEP" JJOOEJI Ckomje, yn. "aue
Kpamues" 6p.21 Ckomje.

3. Pemenuero aa ce 10cTaBu A0 OCHOBHUTE YUYHJIUILTA
1 110 JIp>KaBHHOT NPOCBETEH HHCIIEKTOPAT.

4. OBa pemnreHre BIEryBa BO CHJIA CO JGHOT Ha JJOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo "CiyxOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja".

Bp. 07-1021/1
5 ¢eBpyapu 2008 roauna
Ckomje

Mumnuctep,
Cyaejman Pymury, c.p.

1639.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 80-f cTaB 7 04 3aKOHOT 32 OCHOB-
HOTO oOpasoBanue ("CiyxOeH BecHUK Ha PernyOiuka Ma-
kenoHHja" Op. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02,
40/03, 42/03, 63/04, 55/05, 81/05, 113/05, 35/06 u 51/07
TO/IMHA), MUHUCTEPOT 32 00pa30BaHUE U HAyKa, JOHeCe

PEIMEHUE
3A OJOBPYBAIBGE U YIIOTPEBA HA YUYEBHHUK
1O AJIBAHCKH JA3UK 3AI-BO OAJAEJEHUE

1. Ce onmobpyBa ymorpeba Ha yueOHuk no AJIBAH-
CKU JA3UK 3a I - BO ojienieHue BO OCHOBHOTO 00pa3oBa-
HHUC.
Asropu:.Mupena TepoBa u 16e Mycradau.

2. UzpmaBau: "AJIBAC" — TeroBo yn. "WnmaneHcka"
105.

3. Pemenuero na ce 10cTaBu A0 OCHOBHUTE YUMJIUILTA
1 110 JIp»KaBHHOT NPOCBETEH HHCIIEKTOPAT.

4. OBa pelieHUE BIIETYBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo "CiyxOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja".

Bp. 07-1024/1
5 despyapu 2008 roguna
Ckomje

Munucrep,
Cyaejman Pymurn, c.p.

1640.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 80-f cTaB 7 oA 3aKOHOT 332 OCHOB-
HOTO oOpa3oBanue ("CnyxOeH BecHUK Ha PemyOinka Ma-
kenonuja" 0p.44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02,
40/03, 42/03, 63/04, 55/05, 81/05, 113/05, 35/06 u 51/07
TOAMHA), MUHUCTEPOT 3a 00pa3oBaHMe U HayKa, TOHECEe

PEINIEHHUE
3A OJOBPYBAIE U YIIOTPEBA HA YUEBHHUK
IO AJIBAHCKH JA3UK 3A 1-BO OJJEJEHHUE

1. Ce onobpyBa ymnorpeba Ha yueOHuk no AJIBAH-
CKH JA3UK 3a | - BO ojaneneHre BO OCHOBHOTO 00pa3o0-
BaHHE.

Asropu: JI-p AB3u Mycrada u IleBpuje Mycrada.

2. WzpaBau: AKIHMOHEpPCKO JpPYIITBO 32 HW3aBambe
y4eOHHUIU ¥ HacTaBHU cpeactra ,,[IPOCBETHO JEJIO" —
Ckomje, yi."Iumutpue Uynoscku " 6p. 15.

3. Pemenuero a ce TOCTaBU A0 OCHOBHHTE YUMJIUILTA
1 10 JIp>KaBHHOT NPOCBETEH HHCIIEKTOPAT.

4. OBa pemeHue BIETyBa BO CHJIa CO JIEHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo "CiyxOeH BecHUK Ha PermyOmnu-
ka MakenoHuja".

Bp. 07-1025/1
5 ¢eBpyapu 2008 roauna
Ckomje

Mumnuctep,
Cynejman Pymuru, c.p.

ATEHIIMJA 3A EJEKTPOHCKHA
KOMYHHUKALIMU
1641.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 14 Touka a) ¥ wieH 77 oa 3aKOHOT
3a enektpoHckuTe komyHuKamu ("Ciry:xOeH BecHHK Ha Pe-
nyOiuka Makenonuja" 6p. 13/2005, 14/2007 u 55/200-7),
Komucujara xako opraH Ha AreHuujara 3a €JeKTPOHCKH
KOMYHHKAIIUd Ha COCTaHOKOT ojpxaH Ha aeH 11.07.2008
TOJIMHA, IOHECE

ONJVKA

3A UIBMEHYBAIGE U JONOJIHYBAILE HA ILIA-

HOT 3A HYMEPALIMJA HA JABHUTE KOMYHHU-

KALIMCKHA MPEJKH M YCJIYTH HA PEITYBJIMKA
MAKEJTOHUJA

Unen 1
Bo IlnanoT 3a Hymepaliyja Ha jaBHUTE KOMYHHKALUCKU
Mpexu U ycinyru Ha PemyOnuka Makenonuja ("Ciyx0OeH
BecHUK Ha PenyOnuka Maxkenonuja" 6p. 58/2005, 31/2007,
145/2007 u 52/2008), Bo unen 3 craB (1)mo Touka c) ce
JI0JlaBa HOBA TOYKA T) KOja IJ1acH:
1)"HoMazicka KapakTepucTHKa Ha Opoj MpeTcTaByBa
MOHOCT reorpadckuot 6poj Aa UMa JIOKaIMcKa He3aBHC-
HOCT IPH KOja KPajHUOT KOPUCHUK MOXKE Ja Ce PErUCTpUpa
Ha OMJIO KOja MpeXHa MPUKIy4YHA TOYKAa BO MpekaTa Ha
OIEepaToOPOT IITO TO ONCIYXKYBa KPajHHOT KOPUCHHK. "

Unen 2
Bo unen 5 cras (1) ce monaBa HOBa peveHUIIa KOja Ii1a-
CH:
"lonenenutre 7-updpern U 6-mudpeHu reorpadcku
OpoeBH MOXKAT J]a UMaaT HOMaJIcKa KapaKTepucTuka."

Unen 3

Unen 12 ce MeHyBa U racu:

"(1)bpoeBure on cepuure 12, 17 u 18 ce noxenysaar
MOEIMHEYHO U ce YHOoTpeOyBaar 3a yCIyTH 3a IPUKa 3a KO-
PHUCHHULIUTE Ha ONEPaTOpUTE Ha jaBHUTE EIEKTPOHCKH KO-
MYHHKAICKA MPEXH. YCIYTH 3a TPHXKa 32 KOPHCHHULIUTE
MOXaT Jja OujaT: npujaByBame Ha Aedextu, uHGopmanuu
on Tene()OHCKH UMEHHK, TOBOPHA MOLITa, HA/IOTOIHYBaKkE
Ha KPEIHT, MPOBEpKa Ha cocTojbara Ha TelnedoHCKa cMe-
TKa ¥ JAPYTU CIMYHH YCIYTH Ha ONEPAaTOPHUTE Ha jaBHHUTE
€JIEKTPOHCKH KOMYHHKAIIUCKU MPEXH YTBPIACHU O] ATEH-
nujara.

(2)Bpoeure ox cepunte 12, 17 u 18 moxkar na Gunmar
€O JIOJDKUHA 0/1 3 10 6 nudpu.

(3)3a reorpadcku HymepauucKy 1ojapadja OpoeBHUTe O
cepuate 12, 17 u 18 ce 6upaat 6e3 HaumoHaeH npedukc u
HAK (TTK) Bo paMKuTe Ha MpEXHTE Ha ONEPATOPUTE Ha
KOH Cce JIOJIeTIeHH M TIOMery pa3jM4Hu oneparopu. bpoesu-
Te oA cepujara 12 mMoxar Ja OMIaT AOCTAIHU caMmo 3a KO-
PHUCHHLIUTE Ha ONEPaTOpPOT Ha KOj My C€ JOJEICHU U IpU-
TOa UCTH OpPOEBU MOXAT Jla ce J0/eNlyBaaT Ha II0Beke orle-
patopu. bpoesute o cepuare 17 u 18 ce mocranuu ox cu-
T€ MPEXH CO KOH OIEPaTOpOT Ha KOH My Ce JOJETIeHH HMa
JIOTOBOP 32 MHTEPKOHEKIMja BO KOj € PeryjMpaH MpUcTa-
TOT JI0 MOEJMHEYHU OpPOEBH.

(4)3a Hereorpad)cku HyMEpalUCKH Mojpavja OpOeBUTE
on cepuare 12, 17 u 18 ce OupaaT co HalMOHANICH peUKC
u HAK (IIK) mefy pa3nuuHy onepaTopy Ha jaBHU KOMYHU-
KallUCKM MPEXHU, a BO PAMKH Ha MpeKaTa Ha ONEpaTopoT
Ha KOj ce JIOJeNICHH CO WM 0e3 HallMOHAJCeH MpeuKC U
HJK (TTK) Bo 3aBHCHOCT 01 H300pOT Ha onepaTopor."
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Unen 4
Bo unen 19 Bo craB (6) no 360pot "6-220-x" ce monasa
360pot "5-220-x".

Unen 5
OBaa ojJiyKa BIIeTyBa BO CHJIa CO JICHOT Ha o0jaByBa-
weTo Bo "Cnyx0OeH BecHUK Ha PernyOirka Makenonuja'.
ITo BreryBamero Bo cmiaa Omrykara ke Oune oOjaBeHa
Ha BeO cTpaHaTa Ha AreHuyjara.

Bp.11-157/2 AreHIIHja 3a eIIeKTPOHCKH KOMYHHKALAH
11 jymu 2008 roguna IIpercenaren Ha koMucyja,
Ckomnje Cod¢ue JoBaHnoBcka, c.p.
1642.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 14 Touka a) u wieH 85 craB | of
3aKkoHOT 3a enekTpoHckuTe komyHukanuu ("CiyxOeH Bec-
HUK Ha PenyOmuka Makenonuja Op. 13/2005, 14/2007 u
55/2007), Komucujata kako opran Ha AreHIUjaTa 3a elie-
KTPOHCKH KOMYHHKAI[MA HAa COCTaHOKOT OJpXKaH Ha JCH
11.07.2008 roguna, noHece

NPABUJHHUK
3A UBMEHYBAIBE U TIOIIOJIHYBAIBE HA IIPA-
BUWJIHHUKOT 3A IIPEHOCJIMBOCT HA BPOEBHU

Unen 1

Bo INpaBunnukoT 3a npeHocauBocT Ha 6poesH ("CityxOeH
BeCHUK Ha Pery6iuxa Makenonuja" 6p. 135/2006, 57/2007 n
145/2007), Bo unen 3 Toukara (€) ce MEHyBa U IJ1acH:

"[IpeHocauB Opoj € HAIMOHAJICH MPETIUIATHUYKU OpOj
BO HAIIMOHAJICH CUTHANM3ALUCKU (HOopMaT 0JeIeH Ha Kpa-
€H KOPHCHHK BP3 OCHOBa Ha CKIYYEH MPETILIATHHYKH J0-
rOBOp, KOj MPETIVIATHUKOT MMa MPaBO Ja I'0 3aIpiKH HpH
MPOMEHa Ha ONEpaTop W/WIIM MpOMEHa Ha reorpadcka Jo-
Kallija BO PaMKH Ha MCTO reorpa)CKo HyMEpaIuCKO II0-
Ipayje.”

Touxkara (k) ce MEHYBa U IJIacH:

"Pyrupame Ha moBMK miau apyru ycayru (CMC,
MMC) e mpexHa (yHKIHMja KOja BMETHYBa PYyTHPAuKd
0poj 1WTO ce ofHeCcyBa HA TOYHATA IECTHHANU]a Ha IIPEHe-
CEHUOT Opoj U ro MpocieNyBa OBUKOT WIX APYTUTE yCIIy-
I'M KOH JIECTHHAIMCKAaTa MpeXa Ha IOBHKAaHATa CTpaHa BO
CJly4aj Ha MMOBUIM WM IPYTH YCIYTd MHUIMPaHH KOH Ipe-
HECeHUoT 0poj."

Touxkara (J1) ce MEHYBa U IJ1acH:

"PyTHpame Ha CHTHAJIU3alMja ¢ MpexHa (yHKIuja
KOja TH aHAJIM3Hpa CUTHAIUTE 33 BpeMe Ha pyTHpamke Ha I0-
BUKOT i Apyru yeiyru (CMC, MMC) no npenecenu 6po-
€BM, BMETHYBa HH(OpMaIMja 3a PyTHPamke Ha CUTHAIU3a-
I[Mja Koja ce O/IHECYBa Ha TOYHATA JCCTHHAIMja Ha TpEeHe-
CEHHOT OpOj U ja MpoCiieAyBa CUTHAIM3ALMjaTa 10 JECTH-
HalyjaTa Ha IpeHeceHUoT Opoj. CUrHanu3anycKara nopaxka
LITO ja OCTBapyBa 0Baa (PyHKIIHMja IO COAPKHU MapaMeTapoT

[pupona na aapeca (Harype op Anapecc) co BpenHocT 8
(HoA=8) 3a pyTupame Ha TOBUIM WJIH JPYTH YCIyTH
(CMC, MMC). Ycnyrute mto ro kopuctat CLILIT mpoto-
KOJIOT 332 PYTHpame, BO CHTHAIHATA IOpaka ro COApKar
pyTupadkuoT Opoj u mapamerapoT Tpancinatuon Tsme co
BpenHoct 0 (TT=0)."

ToukaTa (p) ce MEHYBa U IJ1acH:

"Pyrupauku 6poj e 6poj 3auysan Bo LIBII xoj oBo3MO-
KyBa pyTHpame Ha nmoBuk wimm yciayra (CMC, MMC) no
HPEHECEHHOT Opoj, BKITydyBa KOJ Ha OIIepaTop U pyTHpad-
KU KOJ, KOj ILITO C€ BMETHYBA IIPeJl IPEHECEHUOT 0poj."

Toukara (c) ce MeHyBa U TJacu:

"Kox Ha omepartop ¢ ABOIH(PEHO XeKcaaelnMaiHO
THOJIe COCTaBEHO O TIpBaTa M BTOpaTta Idpa BO pyTHpad-
KUOT Opoj IITO ro AojenyBa AreHuujara Koj UAeHTUPUKY-
Ba jganeH onepartop Bo LIBII. KoxoT Ha oneparop e enunc-
TBEH 3a CUTE yCJIYTH IITO ' 00e30eayBa onepaTopor."

Unen 2
HacnoBoT Ha wieH 5 ce MeHyBa U Itacu: "PyTupame Ha
HOBHK U APYTH YCIYTH U PyTHpamke Ha CUTHaMM3anuja'".

Unen 3
[To unen 22 ce noxaBa HOB 4JEH 22-a KOj TJIacH:
"TIpo6na pabota
OmnepaTopuTe Ke 3al0YHAT CO MPOOHA paboTa Ha mpej-
JIO)KEHHOT CHCTEM 32 MIPEHOCIUBOCT HA OPOEBH BEIHALI I10
YCHEIIHOTO 3aBpIIyBamhe Ha TECTOBUTE 3a TPAHCAKLIUHUTE U
KOMyHUKanuckuot uurepdejc co LIBII cucremor.

Unen 4
Bo unen 23 craB (1) 300poBuTE " MpPEHOCIMBOCT Ha
OpoeBu on" ce 3aMeHyBaar co 300pOBHTE "yCOIJIaCEHOCT
Ha JIETAITHHOT TEXHHYKH OIHC 32 TPAHCAKIUHUTE U Ha KO-
MyHuKaickuoT unHrepdejc co LIBIT cucremor Hajmouna
ﬂoll.

Unen 5
[IpoGHaTta paboTa Ha NPEIOKEHUOT CHCTEM 3a Ipe-
HOCJIMBOCT Ha OpPOCBH Ha OTEPATOPUTE Ke 3aBPIIM 3aKITy4-
Ho co 31.08.2008 roguna."

Unen 6
OBOj IIPaBUJIHMK BIIETYBa BO CHJIa HAPEIHUOT AEH O
JICHOT Ha o0jaByBameTo BO "CiyxOeH BecHUK Ha Pemny0-
nuka Makenonuja'.
IMo BIeryBameTo BO CHJIA IPABHIHUKOT ke Ouae obja-
BEH Ha BeO cTpaHaTa Ha AreHuujara.

Bp.11-158/3 AreHIIHja 3a eeKTPOHCKH KOMYHHKALAH
11 jymu 2008 roguna IIpercenaTen Ha KoMucyja,
Ckomnje Cod¢ue JoBaHoBcka, c.p.

www.slvesnik.com.mk
contact@slvesnik.com.mk

WUspasau: JM CJZIY)KBEH BECHUK HA PENYBJIUKA MAKE[IOHUJA, u.0.-Ckonje
6yn. "MapTmsaHcku oapean” 6p. 29. MowTteHckmn cax 51.
AnpekTop 1 oAroBopeH ypeaHuk - Toun TpajaHoB.

Tenedonun: +389-2-3298-860, 3290-471, 3290-449.
Tenedakc: +389-2-3112-267.
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